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CHARTREUSE

DE SCHEUT, À ANDERLECHT

Monasterium sive coenobium apud capellam beate Marie de Gratia infra methas parrochie Sancti 
Pétri Anderlectensis (1455). nova cartusia in Scheut (1455), domus gratie beate Marie (1456), godshuise 
ter plaetsen voirtyts geheiten ten Schoete ende nu tonser vrouwen van gracien (1456), domus beate 
Marie de Gratia (1457), domus nostrae dominae de Gratia (1468), domus dei beate Marie Virginis de 
gratia ad locum dictum ten Schoete (1459), monasterium beate Marie de Gratia apud locum dictum 
te Schoete (1459), monasterium beate Marie Virginis de Schoete (1460), godshuys van onser liever 
vrouwen van gracien buyten Bruessel (1461), godshuys van onser vrouwen van gratien boven Schoete 
(1462), goidshuys gefondeert tonser liever vrouwen van gratien ter stadt geheten Schuete {1465), 
domus sive conventus nostrae dominae de gratia iuxta locum dictum ten Schote (1467), convent vanden 
Chartroisen tôt onser liever vrouwen tschoete (1471). monasterium de Schoete nostre domine de gratia 
(1471), domus nostrae dominae de gratia sive cartusia in Scheute (1480), monasterium nostrae dominae 
de gratia vulgariter de Schuete nuncupatum (1487), cloester ende goidshuis tonser liever vrouwen 
van Gratien tscuete (1495). tschuete (1500), couvent de Notre Dame de grâce empres Bruxelles (1524), 
labbaie et couvent de notre damme de grâce de Skeute (1546), goidshuyse vanden Chartrosen tôt 
Schuete (1547), monasterium beate Marie de Scheut (1550), de Sartroysen van Schuete (1554), goidshuys 
van onser liever vrouwen van gratien buyten Bruessele gelegen gemeinlyck geheeten tschuete (1564), 
couvent de Notre Dame de Scheute empres Bruxelles (1566), monasterium Beate Marie de Gracia apud 
Scheuta (1587), monasterium Cartusianorum olim situm extra portas oppidi BruxeUensis in loco dicto 
ten Schuete ad presens in oppido Bruxellensi (1592), domus nostrae dominae de Gratia olim extra 
BruxeUam sita (1609), domus cartusiae BruxeUensis (1621), chartreux de BruxeUes (1639).

SOURCES : C'est aux Archives Générales du Royaume, à BruxeUes, dans le fonds des Archives 
Ecclésiastiques du Brabant, que sont conservées les archives subsistantes de l ’ancienne chartreuse de 
Scheut (z). On en trouvera mention dans A .d ’Hoop, Inventaire général des Archives Ecclésiastiques du 
Brabant, t. IV , Commis et prieurés, béguinages, commanderies, BruxeUes, 1929, sous les n0B 11555 à 
12028, auxquels il convient d’ajouter dans le même fonds les nos 13521 et 20416 à 20418. Le chartrier 
(Arch. Eccl. Brab., nos 1x570 à 11587) compte plus de 700 chartes du mUieu du X V e à la fin du X VIIe s. 
Un cartulaire de 357 folios (Arch. Eccl. Brab., n° 11589) a été rédigé avec beaucoup de soin, en 1480, 
par le père procureur Jean de Groote {2) ; un autre (Arch. Eccl. Brab., n° 1x590) contenant des actes de 
1253 à 1487 était autrefois reUé en un seul volume avec les pièces actueUement cotées A.G.R., Manuscrits 
Divers n° 2187 (Ucences concédées par les pères généraux et les visiteurs), Arch. Eccl. Brab., n° 11612 bis 
(Siatuyten vande lande van Brabant, van de stadt van Brussel ende eenige ordomiantien van de hertoghe) et 
Arch. Eccl. Brab., n° 204x7 (état des biens portant le titre : Registrum anni 1520 scriptum a procuraiore

{1) Dépendance d’Anderlecht, prov. de Brabant, cant. d ’Anderlccht ; diocèse de Cambrai jusqu’en 1559, diocèse 
de Malincs jusqu’en 1962, actuellement diocèse de Malines-Bruxelles.

(2) « Registrum antiqitarum litterarum bonorum et heredituum domus nostre domine de gratia sive cartttsie in  Scheute 
iuxta Bruxellas scriptum per fratrem Joannem de Groote monachum eiusdem domus 1480. Notandum et seiendum qttod 
prim as liber inceptus fu it  anno dom ini X I I I l e  L X X X  secundo die m a rd i... »
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Jttdoeo Smü alias F  abri). Parmi les documents importants il faut signaler aussi un dossier relatif aux 
négociations préparatoires à la fondation (Arch. Eccl. Brab., n° 11594), un autre se rapportant aux 
contestations avec le Chapitre d'Anderlecht (Arch. Eccl. Brab., n03 11602-3),1111 exemplaire des statuts 
du couvent (Arch. Eccl. Brab. n° 11596) et un registre aux sépultures (Arch. Eccl. Brab., n° 11593). 
L'importance et l'évolution du domaine de la chartreuse ainsi que l'histoire de son administration 
pourraient être étudiées en détail grâce à des pièces intéressantes : relevés des biens acquis de 1456 à 
1560 {4 cahiers, Arch. Eccl. Brab., n° 11635), états de biens datant de 1520 (Arch. Eccl. Brab., n° 20417), 
1530 (Arch. Eccl. Brab., n° 1x636), 1560 (Arch. Eccl. Brab., n° 11637), *580 (Arch. Eccl. Brab., n° 11639), 
X V IIe s. (Arch. Eccl. Brab., n031x640-1), XVIII® s. (Arch. Eccl. Brab., n° 11642), 1785 (Arch. Eccl. Brab., 
n08 11644-5) '• en outre, de nombreuses liasses concernent les biens, baux, cens et rentes des chartreux 
dans de multiples localités du Brabant (x) (Arch. Eccl. Brab., n081x763 à 11885). Les documents d'ordre 
comptable sont également très abondants : manuels de recettes et de dépenses des XVI®, XVII® et 
XVIII® s. (Arch. Eccl. Brab., n08 11886 à 1x890) ; on notera spécialement la belle série des comptes des 
recettes et dépenses qui couvre les années 1454 à 1782 presque sans interruption (Arch. Eccl. Brab., 
n®3 X1933 à 1x953). On remarque également près d'une centaine de testaments classés chronologique
ment de X446 à 1741 (Arch. Eccl. Brab., n03 1x653 & 11739) ainsi que nombre d'actes de partages, 
inventaires mortuaires et autres pièces relatives à des successions de bienfaiteurs du couvent (Arch. 
Eccl. Brab., n03 11740 à 11758).

Il faut souligner que parmi les atchives de la chartreuse rassemblées par d’Hoop dans son inventaire, 
on découvre quantité de documents provenant de ou relatifs au couvent des saccites (2), puis à l'hôpital 
Saint-Nicolas à Bruxelles (3) dont les biens furent donnés aux chartreux en 1456 (4). On notera en 
particulier un chartrier de 325 actes datant de 1260 au milieu du XV® s. (Arch. Eccl. Brab., n®3 11563 à 
11569) ; plusieurs cartulaires dont l'un (Arch. Eccl. Brab., n° 11591) contenant des copies d'actes de 
1253 à 1404, semble provenir de l'hôpital même et dont un autre (Arch. Eccl. Brab., n® 11588), bien 
qu'écrit à la chartreuse, ne contient que des actes antérieurs à sa fondation ; en outre, les cartulaires 
Arch. Eccl. Brab. n0311589 et 11590 dont il vient d’être fait mention, renferment également de multiples 
pièces relatives à l’hôpital Saint-Nicolas ; de nombreux états de biens des XIV® et XVe s. (Arch. Eccl. 
Brab., n03 11630 à 11634) > deux censiers (Arch. Eccl. Brab., n° 11974 : censier de X388 et Arch. Eccl.

(1) Les localités concernées sont les suivantes : Anderlecht, Beersel, Berchem-Ste-Agathe, Beisbcrg (dép. Sint- 
Lau reins-Bcrchem), Bodegem-St-Martin, Bruxelles, Buizingen, Dilbeek, Essene, Evere, Huizingen, Itterbeek, Jette, 
Koekelberg, Kraainem, Laeken, Leeuw-St-Pierre, Lennick-St-Martin, Lombeek-Notre-Dame, Meisse, Molenbeek-St- 
Jean, Nivelles, Nossegem, Pede-Saintc-Anne, Schaerbeek, Sterrebeek, Temat, Vlcscnbeek, Wambeek, Watermaal, 
Wemmel, Wesembeek et Wolvertem.

(2) L'ordre mendiant et très ascétique des frères de la Pénitence de Jésus-Christ, souvent appelés sachets ou sac
cites, fut supprimé par Grégoire X  au concile de Lyon en 1274 (Fl. L efèvre, L'organisation ecclésiastique de ta ville 
de Bruxelles au M oyen A g e, 102-104, Louvain, 1942). Leur demeure de Bruxelles et leurs biens furent attribués & la 
fin du X IIIe siècle aux frères de l'hôpital Saint-Nicolas : A. Hbnnb et A. Wauters, Histoire de la ville de Bruxelles, 
III, 130-131, Bruxelles, 1845.

(3) Cet hôpital existait depuis le début du XII<> s. (avant 1129J et le magistrat de la ville se préoccupa à. plusieurs 
reprises de réformer son administration : A. Hbnnb et A. Wauters, Histoire de B ru xelles..., III, 96-97 ; PI. L efèvre, 
L'organisation ecclésiastique..., 225-226 ; P. B onenfant, H ôpitaux et bienfaisance publique dans les anciens Pays-Bas  
des origines à la fin  du X V I I I *  s., dans Annales de ta Société belge d ‘Histoire des H ôpitaux, III, L es hôpitaux en Belgique 
au M oyen A ge, 15,21,26,32, Bruxelles, 1965. —  Des abus paraissent y  avoir été constatés au milieu du XV» s. si bien que 
les autorités communales attribuèrent ses biens h la chartreuse naissante : A. Hbnnb et A. Wauters, H istoire de 
B ru xelles..., III, 131. — On lira avec intérêt à ce sujet les Notule n raeckende de Sach-Broeders onde de Broeders van Ste 
Nictaes Gastkuys, hier voren in  dese stadt van B russel woonende, mitsgaeders de suppressie der selve. Dienende tôt Pré
ambule ende Eclaircissement van onse Eerste fondatie tôt Scheut, A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11515, manuscrit composé 
au X V IIIe s. par un chartreux de Bruxelles en utilisant diversche fragmenten van Papieren ende andere Documente n  
concernerende sekere Broeders... conservés h la chartreuse.

(4) Cfr plus loin le récit de la fondation.
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Brab., n° 11975 : censier du X V e s.) et des comptes pour les minées 1361-1362 (Arch. Eccl. Brab., 
n° 11931) et 140S-1409 {Arch. Eccl. Brab., n® 11932).

Rares sont les mentions de la chartreuse dans les autres fonds des Archives Générales du Royaume ; 
cela s’explique par la vie très retirée des religieux et par le fait que les nominations des prieurs se 
faisaient par le Chapitre général sans aucune intervention des autorités gouvernementales. Ce n'est 
qu'à l'époque de la suppression, à la fin du X VIIIe s., que les renseignements abondent. On pourra 
consulter : Conseil Privé espagnol, carton 1120, Conseil Privé autrichien, canton 702, Jointe des Amor
tissements n° 1059, Chancellerie Autrichienne des Pays-Bas n03 308, 554, 802, 803, Conseil du Gouverne
ment général n08 1382-1384, Comité de la Caisse de Religion en général et spécialement : n09 69, 71 Jz, 
72 Z82, 74 jm, 138-9, 183, 188, 265 à 313, 369-371, Etats de Brabant, carton 185 /*, Conseil des Finances 
n09 8039, 8055, 8063, 8118, 8226, 8332, Chambre des Comptes n09 46400-2, 48242-3, 48248-50.

On trouve de brèves notices sur la fondation et les premiers temps de la chartreuse dans les Manuscrits 
Divers n®8 2185 (Notes historiques sur Vhistoire de Vordre des Chartreux, de la main de P. de Wal), 2186 
{De ortu, occasu, reedificationc, restauratione cartusiarum per Belgium, f08 24 v°-25) et 2188 {Notices 
historiques sur les origines de quelques couvents de cJtartreu» établis en France et en Belgique). Sous le 
n® 3201 de la même série se trouve un cahier du X VIIIe s. intitulé Historié van den oorspronck van 
het uijtberoemt miraculeus Beeldt van de alder-hijlighste Maeght en Moeder Godts Maria, genaemt van 
Graiie geeert tôt Scheut..., mais après six pages d’introduction et une seule de texte, l'auteur s’est 
interrompu ; sous ce numéro figurent encore trois autres récits sommaires des origines et de la fondation 
de la chapelle de Scheut. Toujours dans la même série, sous les nos 2783, 3293 et 3636, sont rangés 
respectivement un livre de caisse de la fabrique installée par Romberg dans les bâtiments de la 
chartreuse, d'août 1782 à décembre 1784, un livre journal de mars 1787 à octobre 1788 et le grand livre 
de 1787 et 1788.

Les ventes des biens communautaires, devenus à la Révolution biens nationaux, qui eurent lieu entre 
1797 et x8n, se trouvent consignées dans les Affiches des ventes des biens nationaux : affiche n° 43, 
art. 3 et 4 ; n° 44, art. 7 ; n® 45, art. 4 et 7 ; n® 63, art. 33 ; n° 65, art. 25 ; n» 68, art. 2 ; n° 73, art. 7 ; 
n° 75, art. 3 ; n° 80, art. 2 et 4 ; n® 97, art. 7 ; n® 112, art. 13 ; n° 193, art. 28 ; n° 197, art. 24 et 25 ; 
n° 205, art. 26 ; n® 218, art. 16 ; n° 227, art. 42 ; n° 228, art. 13 ; n® 232, art. 8 ; n» 239, art. 1 ; n® 245, 
art. 3 ; n® 246, art. 6 ; n® 256, art. x8 ; n® 271, art. 22 ; n® 288, art. 7, xx et 14 ; n® 290, art. 17 ; n® 293, 
art. 5 ; n® 301, art. 6 ; n® 302, art. 11 ; n® 309, art. 4, 6 et 7 ; n® 318, art. 1 ; n® 323, art. 4; n® 326, 
art. 10, 15, 16 et 17 ; n® 339, art. 12, 13, 14, 15 et 16 ; n® 343, art. 8 et 9 ; n® 348, art. 17,18 et 19 ; 
n® 350, art. 3, 4 et 5 ; n® 352, art. 21, 22 et 23 ; n® 353, art. 5 ; n® 359, art. 9,10 et 11 ; n® 367, art. 2 ; 
n® 372, art. 3 ; n® 377 ; art. 16 ; n® 378, art* 6 ; n® 386, art. 18,19 et 20 ; n® 390, art. 11 ; n® 401, art. 3 ; 
n® 407, art. x6 ; n® 4x7, art. 3, 4, 6, 7, 8,10 et 12 ; n® 421, art. 20 ; n® 428, art. 4 et 7 ; n® 448, art. 14 ; 
n® 460, art. 2 ; n® 483, art. 2 ; n® 498, art. 2x ; n® 506, art. 20 ; n® 507, art. 21 ; n® 530, art. 16 et 25 ; 
n® 560, art. 17 ; n® 562, art. 8 ; n® 565, art. 22 ; n® 570, art. 10 ; n® 588, art. 26 ; n® 602, art. 12 ; n® 613, 
art. xo ; n® 628, art. 17 et 18 ; n® 633, art. 20 ; n® 635, art. 2 ; n® 636, oit. 14,15 et x6 ; n® 639, art. 12 ; 
n® 641, art. 10 et 11 ; n® 645, art. 14 ; n® 652, art. 23 ; n® 666, art. 17 et 23 ; n® 675, art. 3 ; n® 718, 
art. 4, 5 et 6.

A ce sujet, on verra aussi Administration d‘ arrondissement du Brabant, n® 2x2.
Enfin, dans la collection des Cartes et Plans manuscrits des Archives Générales du Royaume, les pièces 

relatives à la chartreuse portent les cotes 6x1, 6x2, 634 (carte figurative de la chapelle et de la ferme), 
830, 831, 833, 834, 880, 2x18, 2409, 3049, 3052, 3103 et surtout 20x4 (Atlas avec mesurage général 
de toutes les propriétés du couvent, dressé entre X757 et X761, 15 cartes sur parchemin).

Les chartreux étant exempts de la juridiction de l'ordinaire, les Archives de l’Archevêché à Malines 
ne contiennent que peu de documents à leur sujet. On verra cependant le fonds des Communautés 
religieuses, Chartreux de Scheut, Bruxelles, n®9 1 à 4, et, pour l’époque de la suppression, on consultera 
le fonds Cardinal de Franckenberg, n® 30 C et H, qui contient entre aubes, la liste des conventuels 
au 6 mai 1783, leurs élections de domicile et les déclarations des religieux réclamant la réintégration 
de leur couvent en X793.
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La collection des Archives de la Ville de Bruxelles (i) conserve sous le titre e Origo sive exordium 
monasterii nostre Domine de Gratia ordinis Carthusicnsium iuxta Bruxellam in Schute a (A.V.B., 2649), 
une copie du X VIIe s. du récit d'Adrien Dullaert ainsi qu'un très intéressant « Cataloge der boecken 
versaemelt door den seer Eeeweerdighen keere Luyckx prioor van het dooster der Ckartreusen binnen Brussel 
anno 1778* (A.V.B., 1354). On y trouve en outre un cahier relatif au sort des bâtiments et terrains de 
la chartreuse après sa suppression (A.V.B., 3126) et quelques pièces d’intérêt secondaire (A.V.B., 
liasse 796, n° 12 et chartrier : 2 actes des 26 novembre 1534 et 29 juillet 1547). La série des Caries 
et Plans de ce même dépôt renferme plusieurs plans relatifs au couvent (A.V.B., Collection de plans, 
Bruxelles, nos 10 à 22).

Enfin, on trouve au Ministère des Affaires Etrangères, Service de la Noblesse, un e Calendarium > 
des chartreux de Scheut (1556) suivi d’une description des vitraux ornant le monastère (2).

D'après une communication écrite du père Luc Fauchon (7 juillet 1971), les archives de la Grande- 
Chartreuse ne conservent aucun document relatif à la maison de Scheut-Bruxelles.

Ecrire l’histoire de la chartreuse présenterait de grandes difficultés sans les précieuses sources narra
tives que possède la Bibliothèque Royale de Bruxelles. Il faut citer surtout : YHistoria Carthusiae 
BmxeÜensis ou Liber Fundationis (B.R., Cabinet des Manuscrits 5764) (3) ; le Collectanenm rerum 
gestamm et eventuum Carlusiae Bruxellensis de Pierre de Wal (Cabinet des Manuscrits 7043-7048) (4) ; 
YHistoria monasterii Nostrae Dominât de Gratia ordinis cartusiensis olim extra et dein intra muros urbis 
Bruxellensis écrite en 1691 par Jean-Baptiste De Vaddere (Cabinet des Manuscrits X1616) (5). Aces 
sources principales, il convient d’ajouter deux autres œuvres de Pierre de Wal]: ^Familier discours de 
la restauration de la chapelle de Notre Dame de Grâce à Scheut (Cabinet des Manuscrits 3885-6) et Miscel- 
lanea Historiae Carthusiensis (Cabinet des Manuscrits 4051-4068) (6).

Nous sommes particulièrement bien renseignés sur les manuscrits concernant la chartreuse conservés 
à l ’Oesterreichische Nationalbibliothek de Vienne grâce à l'article d’E. Persoons, Handschriften uit 
Kloosters in de Nederlanden in Wenen, paru dans Archives et Bibliothèques de Belgique, X X X VIII, 59-107 
Bruxelles, 1967, en particulier pages 66-67. Par ordre d’importance, il faut citer : O.N.B., sériés nova, 
1277g : A* Dullaert, Origo sive exordium monasterii nostrae Dominas de gratia, ordinis Carthusiensium, 
juxta Bruxellam in Schute, beau manuscrit (7) sur parchemin, omé de miniatures (8) et de bordures 
ornementées, d’un intérêt primordial pour l’histoire de la fondation car écrit (après le 28 mai 1471)

(1) Ch. P ergaubni, Les archives historiques de la ville de Bruxelles, 185, 191 et 499, Bruxelles, s. d.
(2) Cfr Inventaire des manuscrits de la Bibliothèque du Service de la Noblesse au M inistère des Affaires Etrangères à 

Bruxelles, n° 245, s.l.n.d.
(3) J. Van den Gheyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèqui royale de Bruxelles, VI, 172, n° 3860, Bruxelles, 

1906. —  Le Liber Fundationis commencé en 1480 par le prieur V oet et mené par lui jusqu'en 1484, continué par Jos- 
se Shets, fut transcrit en 1558 et complété jusqu'à la date de 1331 par le procureur Jean Tourneur.

(4) J. Van den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., VI, 171, n° 3859. —  Quatre volumes rédigés de 1625 à 1641 et 
relatant les événements jusque 1632.

(5) J- V an den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., VI, 754, n° 4333.
(6) J. V an den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., VI, 166-169, n® 3838. —  Ce volume contient notamment aux 

f°» 11 à 16 : Exhortatio habita a Rdo Paire D . Brunone d ’Outetair priore Carthusiae Bruxellensis in  vestitione D om ini 
Joannis Evangelistae Scholte pedestris militiae ducloris X V I  aprilis anni M D C X X X  ; aux f01 i6v®-2ov0 : Annotalio 
pro sequenti sermone In  professions D . Schotte, 24 apritis 3633 ; aux f01 178-198VO : D e vita et moribus V .P .D . Gérard* 
E lig ii professi et vicarii Cartusiae Bruxellensis cum elogiis quorumdam Patrum  ab ipso concinnatis ; aux f°* 223-226V® : 
D e vita et moribus V .P . A m old i Haventii Cartusiensis ; aux fM 270-274 : Exhortatio habita in  vestitione nepotis mei 
N . Ryckel.

(7) F. Unterkircher, Inventas der illum inierten Handschriften, Inkunabeln und Fruhdrucke der Oesterreichische 
Nationalbibliothek. I ,  D ie Abendlândische Handschriften, 201, Vienne, 1957, le décrit ainsi : « Urkunden f Or die Karthause 
bei Brussel (lat.), 52 fi, Perg., 300 x  126 —  Grosse Bilder, Zicrrahmen, Zierleisten, Initialen. 1471, BrOssel, Atelier des 
Philippe de Mazcrollcs ».

(8) Trois de ces miniatures sont reproduites dans le livre de j .  Calerbciit, Ceschiedenis van het genadeoord van 
O L V  van Gratis te Scheut, Brasschaat, 1938, h.-t. entre les pages 4 et 5. —  La plus grande représente A. Dullaert et sa 
femme avec leurs saints patrons agenouillés devant la Trinité couronnant la Vierge. Sur les deux autres, on verra avec 
intérêt deux représentations de la statuette miraculeuse de Notre-Dame placée sur un tronc d'arbre.
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par un des principaux protagonistes et contenant, outre le récit proprement dit de la fondation, copies 
de plusieurs actes et documents relatifs à cet événement (fos 31 à 48) ; O.N.B., stries nova, 12775, 
manuscrit contenant des lettres des Apôtres suivies d’un obituaire de la chartreuse, commencé au X V e s. 
et complété par des annotations jusqu’au XVIIe (fM 139-169) ; O.N.B., sériés nova, 15247, Origines 
domorum S. Ordinis Cartkusiensis par le père Pierre de Wal, qui est une étude d'ensemble, province 
par province ; la notice consacrée au couvent de Scheut-Bruxelles (f08 170-174 v°), écrite en juillet 1635, 
est sommaire et se réfère au Collectaneum pour plus de détails; O.N.B., sériés nova, 12748, J .-B . De Vad- 
dere, Saeer fios campi seu Historia domus nostrae Dotninae de Gratia in Scheut-Veldt juxta Bruxellam, 
version identique à celle de la Bibliothèque Royale de Bruxelles mais plus soignée dans sa présentation, 
vraisemblablement en vue d’une impression; O.N.B., sériés nova, 12708, Novale Sanctorum... de 
J . Gilemans, aux fos 313 à 321 v° : « Origo monasterii nostrae dominât de Gratia » (1).

La Koninklijke Bibliotlieek de La Haye conserve, dans le Fonds Gérard, deux manuscrits relatifs 
à l ’histoire de la chartreuse. Le n° 71 C 9 contient du f° 23 au f° 59 v°, une copie du récit d’Adrien 
Dullaert, Origo monasterii nostrae dominae de gratia ordinis carthusiensium juxta Bruxellam, autore 
Aâriano Dullaert, secretario civitatis Brttxellensis. Le n° 71 G 25 est une version néerlandaise du Liber 
Fundationis traduite (2) par le procureur Jean Tourneur en septembre 1562 {Historié van het Clooster 
van de Ckartroesen toi Scheut by Brussel geadmitteert in de selve stadt int jaer 1454).

Enfin, la Bibliothèque de l'Arsenal à Paris, possède également une copie du récit d’A . Dullaert (3).
Les publications de documents relatifs au couvent sont presque inexistantes. Seul le récit d’A . Dullaert 

a été publié d’après le manuscrit des Archives de la Ville de Bruxelles dans les Analectes pour servir à 
l'histoire ecclésiastique de la Belgique, IV, 87-122, Louvain, 1867, sous le titre : Origine de la Chartreuse 
de Scheut sous Anderlecht. Quelques rares actes ont été édités par A . Sanderus, Ckorographia sacra 
Brabantiae, Bruxelles, 1659, et par A . Raisslus, Origines cartusiarum Belgii, Douai, 1609, dans leurs 
notices consacrées au couvent ainsi que par A. Mlraeus et J. F. Foppens, Opéra Diplomatica et 
Historien, I, 231, III, 153-4, 195~I99 et IV, 476, Bruxelles, 1723-1748.

Parmi les historiens anciens qui ont consacré une notice à la chartreuse de Scheut à Bruxelles, il 
faut citer principalement A . M lraeus, Origines cartusianorum monasteriorum per orbem universum (4), 
31-32, Cologne, 1609 ; A . Raisslus, Origines cartttsiarum Belgii (5), 108-121, Douai, 1632. Cette dernière 
étude a le mérite d'être inspirée des archives mêmes de la chartreuse (6) et publie le texte de quelques 
actes ; à la fin de son livre, Raissius énumère brièvement les chartreux bruxellois qui se sont illustrés 
dans le domaine des lettres (7). La même année, paraissait à Anvers Brabantia Mariana d’A . Wichmans 
dont le chapitre XVI (321 à 325) est consacré à la Diva Virgo in Scheutvelt vulgo nostra Domina de 
Gratia, mais l’accent y est mis essentiellement sur la dévotion à la statue miraculeuse (8). C. Butkens, 
dans ses Trophées tant sacrés que profanes du duché de Brabant, IV, 436, Anvers, 1641, ne fait que citer 
le couvent. L'étude la plus intéressante et la mieux documentée sur la chartreuse est assurément celle 
publiée par A . Sanderus, Ckorographia sacra Brabantiae, II, 349-370, Bruxelles, 1659, sous le titre :

(1) J. Ruwet, Les archives de Vienne et l ’histoire de notre pays, dans B .C .R .H ., 118, LX X X V , Bruxelles, 1953.
(2) Après avoir transcrit le Liber Fundationis de Marcel Voet, écrit in  latijnseher sprahen welcke het gemeyn volck 

niei en verstaet, le procureur entreprit de traduire het principaclste van den boeeh... in  dietscher spraken nochtans niât 
van woerde tôt woerde noeh geheel maar altoe wel aïs van noode es te weten om dit devotie te vtrweehen ; à la Koninklijke 
B1BLIOTHEBK de La Hayb, manuscrit 71 G 25, f»  2V°, 3V0.

(3) H. Martin, Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque de l ’Arsenal, II, 239, n° 1067, Paris, 1886.
(4) Ouvrage dédié au P. Hercule van Winckel, prieur de Bruxelles.
(5) On sait par une inscription que l'exemplaire conservé & la B ibliothèque R oyale, sous la cote V  8491, fut offert 

en 1753, par le prieur de Bruxelles, Antoine deBacker, au pire Jacques Long, chartreux anglais qui séjournait & Bruxelles 
où il se livra à des recherches historiques. Une autre inscription révile que ce livre a appartenu aux chartreux anglais 
de Nieupart.

(6) Cfr 108 : E x  Itbro manusertpto fundationis httius cartusiae quem nobis exhibuit Domnus Petrus eiusdem Cartusie 
alumnus.

(7) Paragraphe intitulé : « Seriptores Belgae qui in  Ordine Cartusiano floruerunt », [176] & [180].
(8) Voir aussi cet ouvrage, i6fi, 943.
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Ckorograpkia sacra Carthusiac Bruxeüensis quae olim Noslrae Dominas de Gratta in Schcut vocata fuit. 
Ex sckedis domesticis, per Venerabilem P. Petrum de Wal (i) et qui contient quelques documents et 
une gravure. On ne trouvera que de brèves notices dans J .-B . Gram aye, Antiquitates illuslrissimi 
ducatus Brabantiae, Louvain et Bruxelles, 1708, dans Bruxella cum stto comitatu, 11, col. 2, et dans 
C. Van Gestel, Hisloria sacra et profana archiepiscopatus Mechliniensis, II, 37, La Haye, 1725.

Au X IX e s., l'histoire de la chartreuse n'a guère tenté les historiens, aucune étude générale et détaillée 
n'a paru. On trouvera cependant des renseignements nombreux et intéressants dans A . Henne et 
A . W auters, Histoire de la ville de Bruxelles, I, 247, 231-2, 234-6, 297, 304, 328, 334-5, II, 6, 313, III, 
495-9 et 633-4, Bruxelles, 1845, ainsi que dans A . W auters, Histoire des Environs de Bruxelles, I, 36-44 
et 51-54, Bruxelles, 1855 (2). Une brève notice apparait dans L. Hym ans, Bruxelles à travers les âges,
II, 430-1, Bruxelles, s.d., qui contient également la reproduction d'une gravure. Il faut aussi mentionner 
les deux notices figurant dans Maisons de l ’Ordre des Chartreux. Vues et Notices, II, 241-3 et 269-27, 
Parkminster (Sussex), 1915 et P . Glaessens, Notices sur les Chartreuses en Belgique dans Précis histo
riques, 34,16-24, Bruxelles, 1885. Certains aspects particuliers de l’histoire du couvent ont été abordés 
par A . Pinchart, Archives des arts, sciences et lettres. Documents inédits, I, 97, 288-290, II, 19,192-200,
III, 265-6, Bruxelles, z86o-z88i.

La dévotion persistante à Notre-Dame de Grâce est à l'origine de la rédaction de plusieurs plaquettes 
de peu d'intérêt historique (3). Plus récemment ont paru J. Calbrecht, Geschiedenis van Jtet Genadeoord 
van O.L.V. van Gratie te Scheut, Brasschaat, 1938, et A . B levi, Uit de geschiedenis van Schcut, Bruxelles, 
1955-1957. Quelques travaux éclairent plus particulièrement l’un ou l ’autre aspect de l ’histoire de la 
chartreuse et notamment H. J . J . Scholtens, De littéraire nalatenschap van de Kartuizers in de Neder- 
landen dans Ons Geestelijk Erf, XXV, g-43, Tielt, 1951 ; A . PU, De Vertaler van Lanspergius spieghel 
in de Brusselse Karluis, dans Ons Geestelijk Erf, XXIX, 228-9, Tielt, 1955. Le même A. Pil a présenté 
en Z950-Z, un mémoire de licence à l'Université de Louvain intitulé Het middeleeuws scriptorium en de 
kloosterbibliotfaek der Kartuizers te Scheut bij Brussel. D ’autre part, la signification politique que pouvait 
revêtir l’affaire de la fondation de la chartreuse de Scheut a été bien mise en lumière par Cl. Dlckstein- 
Bernard, La voix de Vopposition au sein des institutions bruxelloises 1455-1487 dans Hommage au 
professeur P . Bonenfant, 479-500, Bruxelles, Z965.

Manuscrits —  Bibliothèque —  Vie littéraire : On sait quel était l ’amour et l ’intérêt des chartreux 
pour les livres (4) et avec quel zèle les moines d’une nouvelle fondation se consacraient à la tâche de 
fournir au plus tôt leur maison de tous les manuscrits liturgiques nécessaires (5). Le scriptorium et 
la formation des collections de Scheut ont été étudiés dans le mémoire d'A. P il, Het Middeleeuws 
scriptorium... en particulier dans son chap. III : * Scriptorium en aanleg van een boekverzanteling, 
X V ae-X V Idt ecuw, 32 à 56 (6). On se bornera à rappeler ici les noms de quelques copistes : Nicolas 
de Haarlem, Jean de Blisia, Corneille Block, Herman Coolsmet de Lochem, Jean de Bruyne, Jean Biest, 
Jean van Hecke, Jean van Keulen et à souligner que les chartreux utilisèrent aussi les services de scribes

(1) La lettre d'envoi de P. de Wal h Sanderus est datée de 1637.
(2) Voir aussi la nouvelle édition illustrée en particulier IV, m -1 17 , Bruxelles, 1969, où sont reproduits plusieurs 

plans et gravures.
{3) Citons notamment : Kdrte historié van het mirakttleuse beeldt van O L V  van Gratie in  ’f Scheutveld, s.l., [1840]. —  

Korte geschiedenis der kapel van O L V  van Gratie in  ’t Scheutveld, Bruxelles, 1859. —  F. Vranckx, L e  sanctuaire de 
Notre-Dame de Grâce à Scheut-lex-Bruxelles, s. 1., 1876. —  Origine et histoire successive de la dévotion de N . D . de Grâce en 
l ’église paroissiale d'Anderlecht par J .  S .  curé, Anderlccht, Bruxelles, 2904. —  L a  chapelle de N . D . de Grâce et le sémi
naire des Afinim es à Scheut dans Revue Notre-Dame, 360, s. 1., 1912.

(4) Cfr P. L bhmann, Bücherliebe und Bücherpflege bei den Karthâuser dans Misceltanea F r. Ehrle, V, 364-379, Rome, 
1924. —  H. Schreiber, D ie Kartâuser aïs Bücherfreunde dans Sankt-XViborada, 16-21, Westheim, 1933.

(5) H. J. J. Scholtens, lets over de aanleg van boefferijen b ij de Kartuisers dans Huldeboek Pater D r  B on. K ruit- 
wagen, 377, La Haye, 1949.

(6) A. Pil, Het scriptorium ..., a utilisé les mentions figurant dans les chroniques et également les comptes des recettes 
et dépenses du couvent pour les années 1464 à 1470 (A.G.R., Arch, Eccl. B rab., n° 11934) déjà publiés en partie par 
A. Pinchart, Archives des arts..., II, 192-200.
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étrangers au monastère (1). En l'absence d'un catalogue médiéval, on dispose d'une liste des manuscrits 
liturgiques (2) datant de 1551 ; bon nombre d'entre eux purent être sauvés lors de la destruction de la 
chartreuse (3)tt se retrouvent dans l'inventaire dressé à la fin du X VIII0 s.( lors de la suppression défini
tive du couvent (4). Les manuscrits provenant de ou ayant appartenu à la chartreuse furent ensuite 
dispersés. Outre ceux déjà cités pour leur intérêt historique, un certain nombre de codiccs peuvent être 
repérés dans les collections de la Bibliothèque Royale de Bruxelles, Cabinet des Manuscrits 167 (5), 
201-203 (6), 298-306 (7), 1934 (8), 2581-9 (9), 3442, 6523 (10), 10858 (11), 11929-30 (12), 15072 (13), 
IV 13, IV 18, IV 20, IV 86 (14). Deux se retrouvent à Vienne : O.N.B., sériés nova, 12785 et Staatsarchiv, 
Bohm 67Q (R 88) (15) et un à la Bibliothèque Publique d’Amiens : Fonds Lescalopier, 5182 (16).

Du milieu du X V e au deuxième quart du X V Ie siècle, les chartreux de Scheut déployèrent aussi une 
grande activité dans le domaine de la reliure, tant pour leur usage que pour des clients extérieurs : 
voir à ce sujet l'article de L. Indestege, Aus der Binderei der ehemaligm Kartanse in Sckeut bei Brussel 
dans Gutenberg-Jahrbuch, 350-353, Mayence, 1964(17) et le mémoire de A .. P ii, Het Middelceuws 
scriptorium...

Quant à la bibliothèque d'ouvrages imprimés de la première fondation, on sait qu'elle fut vendue 
au poids par les calvinistes (18) ; au cours des X V IIe et X V IIIe s., les religieux la reconstituèrent : 
le catalogue de 1778 compte 1580 numéros dont 18 manuscrits, 4 incunables et 12 postincunables (19). 
A l'époque de Joseph II, elle fut vendue aux enchères avec celles des autres couvents supprimés.

Le livre de S. A xters, Geschiedenis van de vroomheid in de Nederlanden, III, De Moderne Devotie, 
Anvers, 1956 et IV, Na Trente, Anvers, i960, fournit une excellente vue d'ensemble sur la vie spirituelle

(1) A. Fil , H et Scriptorium ..., 45 et suiv.
(2) K oninklijkk bibliothbbk, L a Ha ye , 71 G 25, fos 196 & 198V», liste dressée par le procureur Jean Tourneur.
(3) Cfr la lettre de F. de Wal publiée par A. Sanderus en tète de sa notice : Chorographia sacra Brabantiae..., 

349 : praeter libros cantus et quibus divinum  pcrsolvitur ojficium manuscriptos codiccs paucissitnos habem us...
(4) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 72 /•*, publié par Ch. P iot, Les manuscrits relatifs à l ’histoire provenant 

des couvents supprimés par Joseph I I ,  dans B .C .R .H ., 4P série, IV, 173-210, Bruxelles, 1877, et par E. P ersooxs, Hand- 
schriften..., dans Archives et Bibliothèques de Belgique, X X X V III, 102-103, Bruxelles, 1967. —  Voir aussi J. L avalleyb, 
L a  situation des bibliothèques des couvents supprimés par Joseph I I  en 3783 dans Paginae Bibliographicae, II, 547- 
552, Bruxelles, 1927.

{5) J. Van den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., I, 25, n° 55, Bruxelles, 1901.
(6) J. Van den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., I, 23, n° 49, Bruxelles, 1901.
(7) J. V an den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., V , 73, n° 3133, Bruxelles, 1905.
(8) J. Van den Gheyn, Catalogue des manttscrits..., I, 240, n° 4x0, Bruxelles, 1901.
(9) J. Van den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., III, 342, n« 2x94, Bruxelles, 1903.

(xo) J. Van den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., I, 584, n° 891, Bruxelles, 1901.
(xi) J, V an den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., VI, x6x, n° 3847, Bruxelles, 1906.
(12) J. Van  den Gheyn, Catalogue des manuscrits. . . .  VI, 732, n° 4529, Bruxelles, 1906,
(13) J. Van  den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., I, 4x9, n° 67Z, Bruxelles, 1901.
(14} Le catalogue des provenances monastiques des manuscrits de la B ibliothèque R oyale indique encore comme 

provenant de Scheut les n09 209 (J. V an den Gheyn, Catalogue des M anuscrits..., 1, 269, n° 442), 899-901 (J. Van den 
Gheyn, Catalogue des M anuscrits..., H, 390, n<* 1497) et 1680 (J. Van den Gheyn, Catalogue des M am iscrits..., I> 
331, n° 322) mais leur provenance n'est pas établie ou peut être attribuée & la chartreuse d'Hérinnes ; quant au manus
crit 4764 (un Catalogue Librorum  du X V II0 s.), également attribué à Scheut, il semble bien que l'on puisse suivre l'opi
nion d'A. Pil, Het scriptorium ..., 3, qui rejette cette attribution.

(13) E. P ersoons, Handschri/ten..., dans Archives et Bibliothèques de Belgique, X X X V III, 66-67.
(16) E. Coyecque, Catalogue général des M anuscrits des Bibliothèques publiques de France. Départements, X I X ,  

A m iens, 493, n° 93, Paris, 1893.
(17) Deux exemplaires de ces reliures existent aux A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11603 et n° 322, acte 1816 bis. —  

D ’autres sont conservés à  la B ibliothèque R oyale de B ruxelles, Cabinet des M anuscrits et Livres Précieuse, et 
ont été exposés (cfr B .R ., Catalogue de l'exposition de reliure. I .  D u  X I I *  à la fin  du X V I *  s.. 49, n®$9, Bruxelles, 1930 et 
P. Verhbyden, La reliure en Brabant dans M émorial de l'exposition d'art ancien à Bruxelles, L e  Livre, l ’estampe, l ’édition 
en Brabant du X V *  au X I X *  s., 167-168, Gembloux, 1935).

(18) L. Galesloot, L a  vente publique à Bruxelles du mobilier de la cour et de celui des églises et couvents (1580-1681)  
dans B .C .R .H ., 3e série, XIV, 313, Bruxelles, 1872.

(19) A rchives de la ville de B ruxelles, n° 1354.



ORDRE DES CHARTREUX1392

et l'activité littéraire cartusîennes. En ce qui concerne la chartreuse de Scheut à Bruxelles, on consultera 
plus particulièrement, outre des ouvrages anciens comme Th. Petreius, Bibliotheca Carhtsiana, 
Cologne, 1609, A . Raissius, Origines Cartusiarum Belgii, Douai, 1632 (qui fourni A n e  liste des 
a Scriptores Belgae qui in Ordine Cartusiano floruerunt >) ; A. Sanderus, Bibliotkeca Belgicamanuscripta, 
Lille, 1641 ; A . Sanderus, Chorographia sacra Brabanliae,Bruxelles, 1727 ; J .-F . Foppens, Bibliotheca 
Belgica..., Bruxelles, 1739 —  sans oublier les oeuvres manuscrites de P . de Wal et J .-B . De Vaddere 
—  les travaux de F. V. Goethals, Lectures relatives à l ’histoire des sciences, des lettres, des arts, des 
mœurs et de la politique en Belgique, Bruxelles, 1837-8 ; F.V. Goethals, Histoire des Lettres, des Sciences 
et des Arts en Belgique, Bruxelles, 1840-1844, et surtout l'étude brève mais très documentée de 
H. J. J. Scholtens, De littéraire nalatenschap van de Kartuizers in de Nederlanden dans O;» Geestelijk 
Erf, XXV, 9-43, Tielt, 1951, qui représente un essai de bio-bibliographie de tous les écrivains chartreux 
des Pays-Bas. Cet aspect de l ’histoire de la chartreuse à également été abordé par A . P li, H et 
scriptorium... A côté des prieurs Henri de Loen, Marcel Voet, Ghisbert Bauhuysen et Arnold 
Havens (z) il convient de citer essentiellement dans ce domaine : le chroniqueur Jean Tourneur (2), 
les humanistes Liévln van der Maude {Livinus Ammonius) (3) et Jean Van der Heyden {de ou a 
Mirica) (4) durant la première période et, après la restauration à Bruxelles, Gérard Eligius Rad- 
delet (5), Jean van Blltterswljck (6) et l'historien Pierre de Wal (7).

Des bâtiments du premier siège de la chartreuse à Anderlecht, seule subsiste une partie de la chapelle, 
édifice de style gothique servant aujourd'hui de chœur à l'église des pères missionnaires scheutistes (8). 
Une carte figurative de la chapelle et de la ferme de Scheut (9) dressée en 1735 d’après deux tableaux 
plus anciens permet de se représenter approximativement l'aspect de l'église et du couvent (10). On 
trouvera dans plusieurs sources narratives (11) des descriptions assez précises du site, des jardins, des

(I) Pour leur activité littéraire, voir plus loin leurs notices respectives.
{2) A. R aissius, Origines Carlusianun.... 180.— F. V. Goethals, Lectures..., 1, 69-72. —  J.-B. De  V addere, 

H istoria..., B.R., manuscrit 11616, f0B 243-244. —  P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f®9 65, 
78 et sv., 109 et la notice d'H. P xrenxe dans la Biographie Nationale, X X V , 504, Bruxelles, 1930-1932.

(3) H. J. J. Scholtens, D e littéraire nalatenschap... dans Ons Geestelijk E rf, X X V , 27. —  Th. P etreius, Bibliotheca  
Cartusiana, 232-233.— F. V. Goethals, H istoire..., I, 95-96. —  J.-B. de Vaddere, H istoria..., B.R., manuscrit 
11616, 1° 177. —  P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 68 et les notices dans la Biographie 
Nationale, XIV, 84, Bruxelles, 1897, et dans le Dictionnaire d ’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, II, 1319, Paris, 
1914.

(4) H. J. J. Scholtens, D e littéraire nalatenschap... dans Ons Geestelijk Erf, X XV, 30. —  A. R aissius, Origines Cartu- 
siarium ..., 178. —  J.-F. F oppens, Bibliotheca Belgica, I, 700. —  P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043- 
7048, II, I® 90.

(5) H. J- J- Scholtebs, D e littéraire nalatenschap... dans Ons Geestelijk E rf, X XV, 34. —  A. R aissius, Origines 
Cartusiarum ..., 177. — J.-F* Foppens, Bibliotheca Belgica, 349. —  A. Sanderus, Chorographia..., 359. —  F.-V. Gok- 
tuals. Lectures... ; III, 152-161. —  S. Axthrs, Geschiedenis van de vroomheid..., IV, 111-112. —  J.-B. DE Vaddere, 
H istoria..., B.R., manuscrit 21616, f® 222.

(6) H. J. J. Scholtens, D e littéraire nalatenschap... dans Ons Geestelijk Erf, X X V , 35. — A. Raissius, Origines 
Carittsiarum ,.., 278. —  A. Sanderus, Chorographia Sacra..., 360. —  S. Axtbrs, Geschiedcnis van de vroomheid..., IV, 
115, 120-122. —  J.-B. de V addere, H istoria..., B.R., manuscrit 11616, I® 231. —  P. de Wal. Collectaneum ..., B.R., 
manuscrits 7043-7048. III, f® 135.

(7) H. J, J. Scholtens, D e littéraire nalatenschap... dans Ons Geestelijk E rf, X XV, 39-40. —  A. Raissius, Origines 
Cartusiarum ..., 179. —  S. Axthrs, Geschiedcnis van de vroomheid..., IV, 121, —  J.-B. DE Vaddere, H istoria ..., B.R., 
manuscrit 11616, f® 219.

(8) Des photographies de ce bâtiment, prises h des dates diverses, se trouvent dans J. Calbrbcht, G eschiedcnis.... 
planches aux pages 33, 84-85 et 92.

(9) A.G.R., Cartes et plans manuscrits, n® 634. —  Cfr J. Calbrbcht, Geschiedcnis..., planche p. 48.
(10J C’est ce document qui a  servi de base pour la représentation de la chartreuse dans M aisons de l ’Ordre des Char

treux. Vues et Notices, II, 243, Parkminstcr (Sussex), 1915.
(II) En particulier J. de Vaddere, H istoria ..., B.R., manuscrit 11616, f®9 109 et 109V® ; xx8v® à 122V® et K onink- 

lijke BiBLioTHhek de L a Haye , ms. n® 71 G 25, i®9 169V® & 195V®. —  Voir aussi les références de la note 
suivante.
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édifices et en particulier des autels, tombeaux et verrières (1). Bien qu'ils aient totalement disparu, 
les bâtiments de la seconde fondation, à l'intérieur des remparts de la ville, sont mieux connus grâce 
à plusieurs plans (2) et à trois gravures ne présentant entre elles que des différences minimes : l'une 
due à Lucas Vorstemann, figure dans la première édition de Sanderus (3) ; une autre, anonyme, est 
publiée dans les Délices de la Noblesse (4) ; une troisième enfin, œuvre de J. Harrewijn est reproduite 
dans plusieurs ouvrages du X VIIIe s. (3). D'intéressantes descriptions littéraires, en particulier celles 
de J . De Vaddere (6) et de Sanderus (7) fournissent d'amples renseignements complémentaires, 
notamment en ce qui concerne la décoration intérieure de l'église (8).

Parmi les œuvres d’art importantes qui ont orné la chartreuse, il faut mentionner une statue du 
duc de Bourgogne Charles le Téméraire, entièrement en argent, du poids de 84 marcs, exécutée par l’orfè
vre Gérard Loyet (9). en 1477 Cette pièce précieuse a disparu (10) mais on peut se faire une idée de

(1) Il semble que la chartreuse était particuliérement bien pourvue sous ce rapport. On possède des descriptions 
précises des diverses séries de vitraux ornant la chapelle de la Vierge, l'église conventuelle et le cloître. Voir : K onink- 
LIJKE BIBLIOTHBEK DE L a  HaVE, mS. n<> J1 G 25, f<» 176V» îi I79. —  MINISTÈRE DBS AFFAIRES ÉTRANGÈRES A BRU
XELLES, Service de la Noblesse, ms. n° 245. —  P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043)7048, II, f“  183 à 
i8gv°. — J.-B. DE Vaddere, H istoria..., B.R., manuscrit 11616, ibidem, — On connaît même le dessin original du 
projet d'une verrière représentant la Pentecôte, offerte par Guillaume de Bruxelles, abbé de Saint-Trond, grâce il la 
publication d'A. P inchart, Archives des arts, sciences et lettres. Documents inédits, III, 263-260 (dessin reproduit).

(2) A.G.R., Cartes et plans manuscrits, n°* 611 (sommaire) et 612 (plus détaillé, datant de la fin du X V IIIes.).—  
Archives de la ville de B ruxelles, Collection de plans, Bruxelles, n°* xo, 11 à 20 (ceux-ci relatifs à un nouveau 
bâtiment construit en 1773), 21 et 22 (projets de morcellement des bâtiments et terrains à  la fin du XVIII® s., après 
la suppression du couvent). —  Il faut signaler aussi la présence de représentations de la chartreuse dans certains plans 
généraux de la ville avec figuration des monuments (par ex. : A.V.B., plan n° 3 des plans de grandes dimensions).

(3) A. Sanderus, Chorographia sacra Brabantiae sive cetebrium aliquot in  ea ecclesiarum et coenobium descriptio, 
Bruxelles, 1639, dans le tome I : Coenographia carthusiae Bruxellensis... et également dans J. Le  R oy , Castella et praeto- 
ria nobilium  Brabantiae et coenobia celebriora, édit. Anvers, 1694. —  Cette gravure est reproduite dans J. Calbrecht, 
Geschiedenis..., planche p. 49.

(4) Délices de la Noblesse, contenant p lus de deux cens veues et perspectives des principales maisons de campagne et 
autres beaux édifices des fam illes illustres du Pais-B as [etc], 41, Amsterdam, 1706 ; également reproduite dans J. L e 
R oy, Castella..., édit. Anvers, 1699.

(3) A. Sanderus, Chorographia..., II, 348, Bruxelles, 1726-1727. —  Groot K erkelijk Tonetl des Hertogdoms van 
B rabant..., 82, La Haye, 1727. —  J. Le  Roy , L e  Grand Théâtre sacré de duché de Brabant, I, 270, La Haye, 1734. —  Cette 
gravure est publiée dans Maisons de l ’Ordre des Chartreux, II, 271 ainsi que dans L. Hymans, Bruxelles à travers les 
âges, II, 429, Bruxelles, s.d., et dans l’édition illustrée d’A. Hbnnb et A. Wautbrs, Histoire de B ruxelles... ; IV, 114- 
1x5, Bruxelles, 1969.

(6) J.-B. de V addere, H istoria..., B.R., manuscrit 11616.
(7) A. Sanderus, Chorographia..., II, 338-339.
(8) Voir aussi diverses Descriptions de la ville de Bruxelles parues au cours du X V IIIe siècle et notamment en 1743 : 

133 et sv. et [1782] : 63-64.
(9) Voir L. E. de L aborde, Les D ucs de Bottrgogne. Etude sur les lettres, les arts, et l'industrie pendant le X V *  s. et 

plus particulièrement dans les Pays-Bas et le duché de Bourgogne. Deuxième partie. Preuves, I, 307, Paris, 1849 : paye
ment à Gérard Loyet ... pour la fachon de deux grans personnaiges d'argent représentons ta personne dudit feu  M S .. .  
pour iceulx estre présentes de par lu i.. .  es églises de Nostre Dame d'Ardembourg et de Nostre Dame de Grâce les Brouxelles... 
gam y et estoffes... d ’un chappeau de duc sur la testerait de grandes feules panées à jou r  et le cercle dudit chappeau semblable
ment gam y de feulles aussi /aides à  jour, et est ledit chappeau tout vermel doré dedens et dehors, habilliez chascun d'une 
cotte d ’armes, armoyes des artnes dudit fe u  M S  et au dessus ung colier de la Thoison, tout vermeil doré, armés de gorgerin 
avant bras, de falde, de hamas, de jam bes à tout soleretx et autres pièces y  servons, à une espée chainte, gam ye lotit du long de 
la gainne de fu sils , de caloux et flambées ; et ont lesdits personnaiges tes mains jo in d es et à genoulx sur ung coussin fa it  en 
manière de drap d'or m is et assis sur un hault pié, gam y dessu et dessoubx de grosses moulures fort eslevies et par les costes 
garnyz de feulles en lozenges aussi eslevées (description tirée du 1er compte de Nicolas le Prévost, Recette générale, aux 
Archives départementales du Nord A L ille). Le poids est évalué à 84 marcs dans le Liber fundationis, conservé 
à  la Bibliothèque Royale de Bruxelles (manuscrit 5764, f° 61 v°) tandis que le passage cité par De Laborde indique un 
poids global de 173 marcs x once 24 1 /2 estrelins pour les deux statues.

(10) En 1483, lors des troubles de la minorité de Philippe le Beau et comme les troupes gantoises faisaient des incur
sions jusqu’au couvent, les moines expédièrent leurs objets précieux à  Bruxelles notamment dans la maison d'un bien
faiteur, Jean van Elzelaere, père d'un religieux. Sur les conseils de laïcs, on fit exécuter une copie de la statue en bois
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son aspect grâce au célèbre îeliquaire d'or de la cathédrale Saint-Paul à Liège, œuvre du même artiste (z).
Un autre chef-d'œuvre a plus heureusement traversé les siècles : un Calvaire de Roger van der Wey- 

den (2), tableau monumental (3), aujourd'hui conservé à l ’Escurial {4). Le maître-autel de la nouvelle 
église fut un moment omé d'une toile de Rubens représentant l’Assomption de la Vierge, actuellement 
dans la collection des princes de Liechtenstein à Vaduz {5). Les religieux possédèrent également des 
peintures attribuées à G. de Crayer, Jordaens, Francken et Memling (6).

Sigillographie : Le Cabinet de Sigillographie des Archives Générales du Royaume conserve dans 
ses collections trois moulages concernant la chartreuse : les n08 28151 et 28152, reproduisent le même 
sceau que l'on trouve appendu à un acte du I er mars 1461 (8) et à un autre du 11 avril 1467 (7). Il 
s’agit d'un sceau en cire verte, en forme de navette, de 50 sur 33 mm, représentant une Vierge à l ’Enfant 
sous une niche gothique et dont la légende est la suivante : 5. dom’. nre âne. de. gratia. de. bruxella. 
ord. carth. Ce même sceau est encore utilisé le 28 juin 1560 pour un sceau pendant recouvert d’une feuille 
de papier (g). Le moulage n° 28173 reproduit un sceau de prieur, d'après l’original appendu à l ’acte 
du 11 avril 1467 dont il vient d’être question ; il s'agit d'un sceau fragmentaire, en cire verte, en forme 
de navette, de 34 sur 24 mm, représentant une Vierge à l ’Enfant sous un dais gothique et dont ce qui 
reste de la légende peut se transcrire: s. prions. dom\ nr...

Un cachet du couvent au X VIIIe s. est apposé à la première page du manuscrit 5764 de la Bibliothèque 
Royale : cachet en cire à cacheter rouge, ovale, 22 sur ig  mm, représentant la statue de Notre Dame de 
Scheut, avec la légende : chartreux de Bruxelles.

argenté et l'original fut fondu dans des conditions obscures : V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 
5764. f«* 6 iv°-62. —  P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits, 7043-7048, I, f° ioz. —  J. Calbrecht, Geschiede- 
n is .... 33-34.

(1) Ce reliquaire qui a  figuré à de nombreuses expositions est notamment reproduit en couleurs dans le catalogue 
de l’exposition Flandcrs t» thc X V th  century, 298, n® 133, Détroit, ig6o.

(2) Ce peintre qui était en étroite relation avec l’Ordre cartusien —  son fils Corneille était moine à la chartreuse 
d’Hérinnes —  fut un grand bienfaiteur du couvent de Bruxelles : en 1462, il avança de l'argent destiné h l'acquisition 
d’un terrain : cfr A.G.R., Arch. Ecct. Brab., n° 11633 A. Pinchart, Rogier de la Posture dit van der IVeydett dans 
B ulletin  de la Commission Royale d ’art et d ’archéologie, VI, 476, Bruxelles, 1867. —  La chartreuse de Bruxelles célébrait 
l'anniversaire du peintre et de son épouse (anniversarium magistri Rogeri de Pascua pictoris ac consortis ejtts, dédit 
semel tam in  pecuniis qitam picturis valons circa X X  libras...) : Ministère des Affaires E trangères, Service de la  
Noblesse, Calendarittm... et A. P ikchart, Rogier de la P osture..., dans B ulletin  de ta Commission royale d’art et d ’archéo
logie, VI, 452.

(3) 320 sur igo cm.
(4) La peinture figure dans une liste de tableaux entrés à  l'Escurial en 1374 : C. Justi, Altfiandrischc B ilder in  

Spanicn ttnd Portugal dans Zeitschrift der bildende Künste, 96, s.l., 1886. —  Voir aussi M. J. F riedlànder, D ie altnieder- 
lândische M alerei, II, 100, n° 25, Berlin, 1924 et J. Destrée, Roger de la Posture - van der Wcydcn. I, 103-106, Paris, 
Bruxelles, 1930.

(5) Ce tableau cintré de 504 sur 352 cm qui pourrait être, pour une partie, un travail d'élève, avait été exécuté 
vers 1638 pour l’autel érigé aux frais des frères Charles et Ange Schottc. Il semble être entré dans la collection autri
chienne dès le X V IIe siècle, mais les moines en conservaient une réplique qui passait pour un original et qui fut vendue 
comme tel au brasseur François Pauwcls en 1773 ; cette œuvre est actuellement conservée en l'église Sainte-Catherine 
A Bruxelles : M. R ooses, L'œuvre de Rubens et description de ses tableaux et dessins, II, 180, n" 360, Anvers, 1888. —  
A. P inchart, Archives des arts, des lettres et des sciences, I, 288-290. —  A. Henne et A. W auters, Histoire de Bruxelles, 
III, 498.

(6) Description de la ville de Bruxelles [1782], 64. —  Ch. P iot, Les tableaux enlevés à la Belgique en 1786 dans B ulletin  
de l'Académ ie, 2° série, X LIII, 761-763, Bruxelles, 1877. —  Catalogue d'une collection de tableaux de plusieurs grands 
maîtres tels que... provenant devant maisons religieuses supprimées aux Pays-Bas dont la vente se fera au couvent des ci-de 
Riches-Claires à Bruxelles, 1, n09 48, 62, 63 et 70, Bruxelles, 1785. —  Voir aussi la liste des tableaux des Chartreux de 
Bruxelles : A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 69.

(7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11571, acte n° 416.
(8) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 322, acte n° 1816 Ms. —  Ce document provenant des archives de l’église Sainte- 

Gudule : cfr J. Calbrecht, Geschiedenis..., planche 48, est passé au Cabinet des M anuscrits de la B ibliothèque R oyale, 
cote IV  20, et fait maintenant partie du fonds de Sainte-Gudule aux A.G.R.

{9) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11585, acte n° 924.
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Dans les limites de la paroisse d’Anderlecht, sur le plateau « de hooghc cauter », se trouvait au 
lieu-dit r Un eUercken », un terrain vague, agréable et verdoyant, où les voyageurs empruntant 
la route de Bruxelles à Ninove, toute proche, avaient coutume de faire halte ; à cet endroit 
s’élevait un arbre appelé Sckeutboom (i).

En 1443 (2), Pierre d'Assche, berger d’un soixantaine d’années, habitant Mortenbeek (3) y  
planta un tilleul et deux épineux ; deux ou trois ans plus tard, il y  installa, fixée au tronc d'un 
arbre (4), une statuette de la Vierge, en bois, qu'il avait achetée trois deniers d ’argent (5). 
Cette effigie fut honorée par les passants et bientôt ce lieu devint célèbre par des miracles (6) : 
on rapporte que la nuit de la Pentecôte 1449, une grande clarté illumina la statue, ce qui amena 
à  Scheut une affluence considérable de pèlerins —  en quelques jours le nombre en aurait dépassé 
10000 (7). L a multiplicité des offrandes fut telle que l'amman et le magistrat de Bruxelles 
décidèrent de nommer deux laïcs —  Jean Cambier et Gilles de Dielbeke —  pour conserver et 
administrer les sommes recueillies (8). Cette abondance de dons n'alla pas sans susciter certaines 
revendications de la part du curé de Molenbeek et du Chapitre d'Anderlecht (9). Trois réunions 
furent tenues dans le réfectoire des cannes de Bruxelles, groupant les délégués de la ville, du 
duc et de l ’évêque de Cambrai, à ce moment Jean de Bourgogne, en vue d'enquêter sur l ’authen
ticité des miracles (10). Une femme se présenta devant cette assemblée et prétendit que la Vierge 
lui était apparue et lui avait déclaré vouloir être honorée à Scheut sous le vocable de Notre 
Dame de Grâce (iz). L'opinion du prélat était de faire transporter l'effigie miraculeuse en l ’église-

fi) Four la description topographique et la localisation des divers lieux-dits, voir principalement A. Wautbks, 
Histoire des environs de Bruxelles, I, 36. —  J. Calbrecht, Geschiedenis..., 5 et sv. —  Vobt-Tournbur, Liber Fttnda- 
tionis, B.R., manuscrit 5764, f° 9. —  L'emplacement exact du Scheutboom et la signification étymologique du terme 
Scheut, Schote etc, ont donné lieu depuis longtemps fi bien des discussions : cfr A, B levï, V it de geschiedenis van Scheut, 
I, 20 et sv. —  A. Carnoy, Origines des noms de lieux des environs de Bruxelles, 64, Bruxelles, s. d. —  A. Carnoy, Ori
gines des noms des communes de Belgique y  compris les noms des rivières et des principaux hameaux, 6x6, Bruxelles, 1948- 
194g. —  J. L ïndemans, Brabantsche Plaatsnamen, Alsenberg, Anderlecht, Assche, I, 2931, Merchtem, s. d.

(e) L'histoire de la fondation de la chapelle Notre-Dame de Grèce et de l’établissement de la chartreuse peut être 
étudié en détail grâce fi la source de premier ordre que constitue le récit d'Adrien Dullaert ; le Liber Fundationis s'en 
inspire très nettement et en reprend parfois les termes tout en fournissant certains détails supplémentaires.

(3) Brabant, hameau situé sous Anderlecht, Dilbcck et Molenbcek-Saint-Jcan.
(4) Sur l'aspect de ce sanctuaire primitif, voir les réflexions de J. Calbrecht, Geschiedenis..., 8 et sv.
(5) ... empta pro tribus marcis argenteis... poui idem Petrus m ihi personaJUer ret\dit, una sim plici imaginas beatae

M arias de Hgno sculpta in  quadam capsa hum ili pesita ajfîxit : A . Dullaert, Origo.**, édit, dans A .H .E .B .,  IV, 89, 
Louvain, 1867. '

(6) De nombreuses guérisons sont signalées par A. Dullaert, Origo..., édit, dans A .H .E .B ., IV, 90, 96.
(7) m irabilis tanquam coelestis claritatis circa ilium  locum ejttsdem festivitatis noctum  avisione: A. D ullaert, O rigo..., 

édit, dans A .H .E .B ., IV, go.
(8) ... quod ex parte ducis et oppidi deputarentur duo viri la id  boni testimonii, providi et idonei qui sdant, velint et 

valeant locum ipsum  et bona seu apportus utiliter regere et custodire ac eadem ad constructionem capellae crigendae fideliter 
dispensare... Johannes Cambier et A egidius de Dielbeke rives et incolae Bruxellenses de ojficio fabritis artis et de nations 
Sancti Johann is... : A. Dullaert, O rigo..., édit dans A .H .E .B ., IV, 91.

(g) Le curé de Molenbeek, Martin Stecnberg, et le Chapitre Saint-Pierre d'Anderlecht revendiquaient des droits 
sur le nouveau lieu de culte que chacun réclamait pour sa paroisse. Il fut finalement décidé que Scheut dépendait de 
celle d'Anderlecht et les aumônes, restèrent sous l'administration des autorités bruxelloises : A. Dullaert, O rigo..., 
édit, dans A .H .E .B .,  IV, 91-92.

(10) Le caractère miraculeux des événements ne semble pas avoir été rigoureusement établi : licet in  veritate a neminc 
saîtem sufficienter in  eadem inquisitions inventum  extiterit aliquot taie remedium quod seeundum rectam discretionem  
vocabuli proprie miraculum dici patuisset, aut pro miraculo pubticari. cum illas quatuor conditiones ad verum miractüum 
de jure canonisa requisitae nusquam in  atiqua inventas fuerint : A. Dullaert, Origo..., éd it dans A .H .E .B .,  IV, 94,

(11) ... unam pulchram dominam velut reginam in caméra sua deambulantem... dicentem : T u , mulier, die populo 
bruxellensi quod in  Schuete volo honorari et adorari et Dom ina Gratta appellari (A. Dullaert, Origo..., édit, dans A  .H .E . 
B .,  IV, 95. »  V obt-Tournbur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 12) et Dullaert ajoute : S ic  quod ex hoc 
ds post semper ab ilia  hora et deinceps usque in  hodiernum diem, pracdicta imago beatae Virginie dictas arbori inclusa.
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mère d’Anderlecht (1) mais son avis ne fut pas suivi. L'amman et les autorités urbaines 
résolurent d ’utiliser les abondantes ressources fournies par les pèlerins pour acquérir des terrains 
et entreprendre la construction d’une « ...pulchra et notabüis capella... de albis atque excisis 
lapidibus » (2). La première pierre en fut posée le 21 février 1450 par le jeune comte de 
Charolais ; les travaux furent activement poussés et dès 1454, l’édifice était terminé, les terrains 
environnants achetés et entourés d ’un mur d’enceinte de 6 ou 7 pieds de haut (3). Cependant 
la chapelle n’était toujours pas consacrée car Jean de Bourgogne, mécontent, traînait l ’affaire 
en longueur malgré l ’insistance des maîtres de la fabrique (4).

A  ce moment, l'idée commença à se répandre dans le public qu'il serait souhaitable d'établir 
un couvent à proximité du nouveau sanctuaire, mais les avis variaient sur l'ordre religieux à 
choisir: on pensa notamment aux frères mineurs de l’Observance, aux guillemites et aux 
brigittines (5). Qui le premier songea aux fils de saint Bruno ? Il est malaisé de le déterminer : 
Adrien Dullaert (6) s’en donne le mérite dans son récit mais le Liber Fundationis semble attribuer 
la priorité à l'amman de Bruxelles, Jean d'Enghien, sire de Kestergat (7). De toute manière, la 
création du couvent fut l ’œuvre d ’un groupe de personnalités bruxelloises, à savoir : l’amman 
déjà nommé, Jean de Mol, Amaury Was, Pierre A  Thymo, pensionnaire, et Adrien Dullaert, 
secrétaire de la ville, tous membres d'une fraction politique alors dominante dans la cité (8). 
Quels motifs les poussaient à favoriser l ’installation d ’une chartreuse aux portes de la capitale ? 
Il paraît certain que le désir de plaire au duc Philippe le Bon, très favorable à cet Ordre, non 
encore représenté dans la région, ait agi dans ce sens (9). Que les promoteurs de cette entreprise 
obéissaient à des motivations politiques et rencontraient une opposition est en tout cas avéré

Dom ina nostra de Gratta apud otnnes nuncupata. —  V oet souligne qu'il y  eut hésitation au Chapitre général lors de l'in
corporation à l'ordre du nouveau couvent au sujet du nom à lui attribuer : ... de eius intitulatione eo quod dum diversi 
super eius nominations diversimodo scripsissent ad capitulum quidam domus beats M arie de Gratta, alii domus gloriose 
Virginie de Gratia, a lii domus nostre domine de Gratta a lii alto modo.., capitulum ordinavit quod domus ista per totum 
ordinem nominaretur domus nostre domine de Gratia iuxta  Bruxelles.

(z) L ’évêque parla d’« idolâtrie » et envisagea de recourir à la force pour supprimer ce nouveau culte : A. Dullaert, 
Origo..., édit, dans A .H .E .B .,  IV, 92-93.

(2) A. Dullaert, O rigo..., édit, dans A .H .E .B .,  IV, 98 et Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 
5764, f° 14V0.

(3) V oet-Tournbur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 14V0.
(4) U avait cependant accordé l'autorisation de fonder la chapelle le 27 juin Z450 : V obt-Tournbur, Liber F u n 

dationis, B.R., manuscrit 5764, f° 15.
(5) Dullaert expose clairement les obstacles & de telles fondations : inconvénients & installer hors de la ville un 

couvent de femmes ou de mendiants qui d'ailleurs, seraient entrés en conflit avec les maisons déjà existantes : A. Dul
laert, O rigo..., édit, dans A .H .E .B .,  IV, 202-103.

(6) Pour les renseignements biographiques concernant ce personnage, voir Cl. Dickstein-Bernard, L a  voix de 
l'opposition an sein des institutions bruxelloises dans Hommage au Professeur P . Bonenfant, 483, n. 1, Bruxelles, 1965, 
ainsi que la notice de la Biographie Nationale. VI, 271-272, Bruxelles, 1878.

(7) Cette personnalité importante était notoirement favorable aux chartreux ; ses ancêtres avaient contribué 
à  la fondation de la chartreuse d'Hérinnes : V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B .R ., manuscrit 3764, f® 15V®.

(8) Sur ces personnages et leur rôle politique, voir l'étude citée de Cl. D ickstein-Bernard, L a  voix de l'opposition ..., 
dans Hommage au Professeur P .  Bonenfant, 483 et sv. qui a bien mis en relief l’aspect politique de l'épisode dans le 
contexte de l'histoire de la ville et également J. B artier, U n document sur les prévarications et les rivalités du patricial 
bruxellois au X V • s. dans B .C .R .H ., 107, 337-379, Bruxelles, 1942.

(9) Cet argument est mis en avant par Dullaert dans le projet de résolution présenté par lui au magistrat : . . .  ende 
oie tuant onse genedige heere de hertoge ende hertoginne die eoe men vemempt boven aile ordenen de voirs. religie in  xunder- 
linger gratien ende weerdickeiden cdtijt hebben gehadt, vele meer ende dickere huere residentie binnen der voirs. stadt van 
Bruessel te houden plegen als z ij in  Brabant eijn  dan tôt anderen plaetsen ende dat oie van geliften goidshusen omirent Bruessel 
niet gesticht en e s ... : O.N.B. À V ienne, sériés nova, 12779, *° 32* —  A T hymo utilise le même argument : etiam ad com- 
placendum duci et ducisse qui multum ordini cartusiensi afficittntur et in  magna reuerentia habent... : V oet-Tourneur, 
Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° aov®.
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par Tinsistance mise par Dullaert à souligner le caractère secret des réflexions et des négociations 
préparatoires à la fondation (1).

Des contacts furent aussitôt pris avec le père Henri de Loen, prieur de La Chapelle à 
Hérinnes (2) et avec le prieur de Gand (3) ; on leur fit visiter plusieurs emplacements possibles 
dont aucun n'offrait les facilités et les agréments de Scheut {4). Les deux religieux obtinrent 
du Chapitre général, le 21 mai 1454, une commission les autorisant, de concert avec le prieur 
d ’Anvers, à régler cette affaire (5). Entretemps, les promoteurs laïcs s'étaient mis en quête 
des ressources nécessaires à la fondation et à l'entretien futur des moines et des bâtiments. 
Leurs réflexions les incitèrent à proposer aux prieurs les biens des frères saccites (6) à Bruxelles 
et dans les environs ; en cas d'insuffisance, ils envisageaient d’y  joindre les biens des dames 
blanches de Jéricho, ce que les chartreux refusèrent (7).

Après avoir négligé l’affaire pendant une dizaine de] mois jusqu’en mars 1455, DuUaert 
s’attela, en coUaboration avec ses alliés, à la rédaction d’un projet de résolution (8) 
qu’il présenta au magistrat (9). Ce plan organisait la nouveUe fondation et prévoyait 
de déposséder les saccites et d’en attribuer les biens aux chartreux. Malgré certains oppo
sants (10) qui doutaient de l'honnêteté du procédé (ix), le projet fut approuvé sans modifl-

(1) Cfr Dullaert et V oet, passif» et notamment V oet, Liber Fundationis, B.R., ms. 5764, fM i6v°-i7 : tantequam  
rem islam  clore aut publiée caratn senatu aut consilio oppidi deiegerent aut propanent... ». —  Dullaert insiste aussi sur les 
entraves et même les dangers auxquels il a été exposé dans la préparation de cette affaire : A. Dullaert, O rigo..., 
édit, dans A .H .E .B ., TV, 107.

(2) Dullaert et l’amman de Bruxelles connaissaient fort bien et appréciaient cet ecclésiastique : ... ascenderunt in  
cor metim recommendatae vitae probitas, tnorttm honestas, excellens scientia et antiqua ac scholastica notitia Lovaniensis 
venerabilis ac constantis ac probatae religionis viri magislri Henrtci de L o en ... : A. Dullaert, O rigo..., édit, dans A .H .  
E .B .,  IV, 103 et V oet, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 16.

(3) Jacques Rubs, prieur de Gand et visiteur de la province, à qui le père de Loen s'était référé : A. Dullaert, 
Origo.... édit, dans A .H .E .B .,  IV, 105 et V oet, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 17.

(4) On proposa notamment aux religieux l’église paroissiale de Molenbeek, la chapelle de Saint-Josse-ten-Noode, 
le couvent des bogards, la maison de Guillaume Mons (qui devint par la suite le couvent des Riches-Claires), un grand 
jardin à Saint-Gilles, etc. : A. Wautbrs, Histoire des environs de Bruxelles, I, 38. —  ... ut ipsa loca oisitarent et ipsum  
digèrent quem magis aptum et idaneum ... ittdicarent ■  (Voet, Liber Fundationis, B.R., ms. 5764, f° 17) ; mais la chapelle 
de Notre-Dame de Grâce eut la préférence : postquam... prediclam capcllam ... visitassent... ettmdem locum ultra modum  
aptum, idoneum ac sanum ... congruum et quasi a deo ad hoc... preordinatum inventassent.

(5) Le texte en est reproduit dansVoET, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® 17v° et publié dans A. Miraeus, 
Opéra Diplomatie», III, 195.

(6) Sur les saccites, voir plus haut, 1386, notes 2 et 3.
(7) Les dames blanches ou victorines de Jéricho, dont le couvent avait été fondé au X IIIe siècle, possédaient des 

hiRna très considérables, mais les prieurs refusèrent de les laisser dépouiller. Le peu de régularité de leur conduite amena 
leur remplacement en 1456 par des chanoinesses régulières de Saint-Augustin du couvent de Braine-l’Alleud, affiliées 
à  Windesheim : A. Henne et A. Wauters, Histoire de la mile de Bruxelles, I, 258 et III, 504. —  A. D’Hoop, Inventaire 
des Archices Ecclésiastiques du Brabnt, TV, 98. —  M onasticon Belge, IV, fasc. V, 1247-1271, Liège, 1971.

(8) Visitai» et per eosdem ammanum et amicos correcta... ordinatione : A. Dullaert, Origo..., édit, dans A .H .E .B .,  
IV, 107. —  Le texte, en néerlandais, est reproduit dans le manuscrit de Vienne, O.N.B., sériés nova, 12779, 
foi 31 à  37V®.

(9) Facta est... per me Adrianum  in  eodem senatu hum ilis petitio ut ip si domini de loge... ordinatianem... audire et... 
deliberare... vellent: A. Dullaert, Origo..., édit, dans A .H .E .B ., IV, 107.

(10) Leur nombre semble peu important mais Dullaert le minimise peut-être : « ab aliquibtts... licet numéro paucis » 
{Ibidem, 108) et » ... licet tre personne de tege resistere conatae fuerint ■  ; A. Dullaert, O rigo..., éd. dans A .H .E .B .,  
IV. 109.

(11) Cl. Dickstbik-Bbrnard, L a  voix de l'opposition... dans Hommage au Professeur P .  Bonenfant, 484, et, A. Dul
laert, Origo..., édit, dans A .H .E .B ., IV, 108 : ab aliquibus de legs... dubitatum ... an videlicet justum  et honestum foret 
bona... fratrum Saccorum ad usum  fundationis novae plantationis monasterii Carthusiensis... appticari... —  L'avocat 
pensionnaire de la ville, Pierre A Thymo, calma immédiatement ces scrupules par une longue argumentation : cfr 
Dullaert, O rigo..., édit, dans A .H .E .B ., IV, 108-109 et V oet, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 564, f°* 19 à  2ov°, 
affirmant que les frères de Saint-Nicolas, dont la conduite était peu édifiante, détournaient à leur profit l ’usage de



1398 ORDRE DES CHARTREUX

cations (i) et passe pour examen devant le Conseil de la ville (2). Là encore, une fraction 
minoritaire se préoccupa des possibles conséquences financières de l'entreprise (3) mais la 
résolution fut finalement adoptée telle qu'elle et à l'unanimité (4) le 22 mars 1455 (n.s.)- Cette 
disposition, acceptée par les trois prieurs commissaires {5}, fut soumise au Chapitre général 
qui approuva les quatorze points stipulés dans la résolution (6).

Les premiers travaux débutèrent le 14 avril 1455 sous l'énergique impulsion d'Henri de Loen 
et sous la direction de l'architecte maître Gilles Joes (7). Comme on espérait que les offrandes 
suffiraient à élever les édifices conventuels (8), on songea en premier lieu à procéder à l'agran
dissement de la chapelle Notre-Dame de Grâce (9). Quant aux autres bâtiments indispensables 
pour recevoir les moines, on y  pourvut sommairement en surélevant le mur d'enceinte existant 
et en y  adossant quelques constructions légères et provisoires (10).

Une délégation de la ville (11) se rendit alors auprès de l'évêque de Cambrai dans un double 
but : obtenir son approbation à la fondation du monastère —  ce que le prélat accorda par acte 
du 9 août 1455 (12) —  et insister pour que l'évêque fasse enfin procéder à  la consécration de la 
chapelle. Le 25 août (13), Jean de Bourgogne désigna à cette fin, l'évêque Denis, suffragant 
de Liège (14). La cérémonie eut lieu le 8 septembre et à cette occasion, le suffragant reçut de 
la ville 20 florins du Rhin et du vin (15).

biens originairement destinés à  l ’hébergement de pèlerins et que les autorités bruxelloises avaient le droit et même le 
devoir d'utiliser ces biens au profit d'un Ordre religieux plus austère et de bien meilleure réputation: status carlusicnsis 
in  saneta ecclesia altioris gradus m aieris rcverentic sanetitatis ac spirilualior reputatur magisque penitentialis ac asperior 
quant status Saccitorum qui etiam a  suo statu declinavcrunt (Voet, Liber Fundationis, B.R., ms. 5764, f® 20). —  Il était 
d ’ailleurs prévu que la ville veillerait au sort des sept derniers frères en les plaçant, avec une pension, dans des institu
tions hospitalières.

(1) Q u itu s omnibus preauditis... consenserunt omnes de senatu ttnanimiter et concorditer... nullo ex eadem ordinations
verbo mutato... : A. Dullaert, O rigo..., édit, dans A  IV, 109.

(2) ... praescripta ordinationc... sic in  senatu passata... ac eadem incontinenti... in  magno concilio oppidi tune tempo- 
ris ad numerum L X  personarum... congregato delata... : A. D ullaert, O rigo.... édit, dans A .H .E .B ., IV, 109.

(3) ... per aliquot licet numéro paucos, de periculosa et conjectura ntm ia comparatione et acquisitione bonorum et di- 
vüiarttm monasterii tam pereontractus viventium quam uttimorumvolun fatum ut res cancepta non procèdent, argumentum  
fu it  interjeetum ... t A. D ullaert, Origo..., édit, dans A .H .E .B ., IV, 109.

(4) Cette date figure dans le texte reproduit dans le manuscrit de Vienne ainsi que dons l’acte du 14 octobre 1456, 
dont il sera question plus loin.

(5) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® 21.
(6) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 3764, f®> 2iv® à 23.
(7) Vokt-Tour.neur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 3764,1®* 23 et 24.
(S) ... cum  sperari posset quod ecclesia, celle, refectorium, caméra hospitum et a lia  necessarta monasterii cdificia de etc- 

m osinis Christi fidelium  et apportu feregrinorum  conslrui et edificari passent... ; V oet-Tourneur, Liber Fundationis, 
B.R., manuscrit 5764, f® 23V®.

(9) A. Dullaert, O rigo..., édit, dans A .H .E .B ., IV, i n ,  et V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 
3764, f® 23V® : ... cum cappella... non sujficiebat tam pro capacitate ac continentia peregrinorum et commttnis populi 
ib idem ... quam ... pro fu tu ris fratribus ut ibidem divinum  ojjicium sccundum modum ordinis su i celebrarctitr... fecenm t 
eandetn capellam de novo et levi edificio prolongari et dilatari... in  occidentali parte...

(10) ... murtts cirewnstans capellam ... circa quattior pedum valent ad altiludinem X  pedttm elevari in  eitts circum- 
erentia infra et supra qm m  cdificia leva fièrent... : A. Dullaert, Origo..., édit, dans A .H .E .B .,  IV, x n .

(xx) Elle comprenait notamment l'amman, un bourgmestre, un éehevin, deux receveurs, des conseillers et naturelle
ment l'infatigable Dullaert : Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 3764, f® 24. —  A. Wauters, Histoire 
des environs de Bruxelles, I, 39. —  A. Hexne et A. Wauters, Histoire de Bruxelles, I, 233.

(12) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 11570, acte 331.
{13) Lettre reproduite dans Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f®24.
(14) Dionysius Stephani, de l’Ordre des carmes, évêque de Rhosus : C. E ubel, Hierarchia catholica..., II, 224.
(15) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f®1 24^-25. —  L ’évêque consacra la chapelle cum  

choro fratrum eidem capellae versus occidentcm annexa et un petit cimetière au nord du bâtiment. Les membres du Cha
pitre Saint-Pierre d'Anderlecht se présentèrent fi cette cérémonie pour émettre de nouvelles prétentions mais on par
v in t fi les amadouer.
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Les craintes financières des adversaires du projet se vérifièrent dès l'année suivante : le flux 
des aumônes s'étant tari, les ressources manquèrent à la chartreuse en construction (1). Le 
magistrat de Bruxelles accorda alors un subside de 500 florins sur proposition du bourgmestre 
Thierry de Mol, fils de Jean, défendue par Pierre A  Thymo, non sans une nette opposition qui 
gagna même une partie de l'opinion publique (2). Cette largesse fut approuvée par le Conseil 
le 27 avril 1456 (3) ; au mois d'août suivant, la ville gratifia encore la  chartreuse naissante d'une 
somme de zoo florins destinée à l'achat d'ustensiles et de vêtements pour les moines (4).

Dès le 8 mai 1435 {5), les prieurs avaient reçu du père général une commission les autorisant 
à prélever dans les diverses maisons de la province, les religieux nécessaires au peuplement de 
la nouvelle fondation ; cette autorisation leur fut renouvelée (6) le 28 avril 1456. Le 29 août, 
ils expédièrent aux divers prieurs des lettres de convocation désignant les religieux choisis (7) 
et, à partir du 6 septembre, ceux-ci arrivèrent à Bruxelles où ils vinrent rejoindre le père Henri 
de Loen, désigné comme recteur de la nouvelle maison sur l'insistance des Bruxellois (8). 
Il s’agissait des moines : Jaspar vander Scacht et Arnould Carman, venant de Hérinnes, Nicolas 
de Harlem, venant d'Anvers, Jean de Blisia, venant de Liège, Corneille Block de Tolnis, venant 
de Zelcm, Pierre de Casleto, venant de Bois-Saint-Martin, près de Grammont ; d'un convers : 
Jean Collaert, venant de Bruges et de deux donats : Simon Huuttert, venant de Bois-Saint- 
Martin et Jean Coese (ou de Cosen), venant de Zelem (g).

L a récitation de l'office divin commença par une messe du Saint-Esprit célébrée le 7 septembre 
et les charges conventuelles furent réparties entre les religieux {10).

C'est du 14 octobre Z456 (11) que date la véritable charte de fondation de la chartreuse par la 
ville. Celle-ci garantissait au couvent toutes les franchises et les exemptions d'autres institutions 
ecclésiastiques locales (12) et lui cédait d'une part, tous les biens des frères saccites y  compris 
leur habitation située dans la rue de la Madeleine avec toutes leurs dépendances et revenus 
estimés annuellement à plus de 4 muids de froment, 80 muids de seigle, 15 muids d'avoine,

(1) A. Dullaert, O rigo..., édit, dans A .H .E .B ., IV, m  : ... dtinccps apportas et eleemosynae potius declinari... 
quam augmentari coepisscnt, lum  propter universalem hujus etimatis pcstilentiam lum  etiam propter bladi et cujuslibet 
victualis earistiam et commuais populi paupertatem atque publici quaestus deficientiam ... —  Cfr aussi V oet-Tourneur, 
Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f01 24^25.

(2) Cl. D ickstein-Bernard, L a  voix de l'opposition..., dans Hommage au professeur P .  Bonettfani, 485. —  Deux 
des quatre receveurs étaient nettement opposés à cette dépense : duo ex qttaiitor redituariis op p idi... lotis viribus et 
anima se opponere nitebantur et videbantur propter paratae pecuniae deficcntiam et status oppidi onerositatem : A. Dul- 
laert, O rigo..., édit, dans A .H .E .B .,  IV, 112, —  L'opposition réussit h ameuter l'opinion publique : dijfatnationes... 
malorum...  suas manias in  populo advermm me ob banc causant seminantium  (A. Dullaert, Origo.... édit, dans A .H .E .  
R., IV, 113).

(3) Tôt ter tymmeringen ende metselryen behoef : A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11570, acte 374 et A. Dullaert, 
Origo..., édit, dans A .H .E .B .,  IV, 114.

(4) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 27V0. —  A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11570, 
acte 374 : 01» den huysraet ende pravanden vanden cellen ende godshuyse.

(5) A.G.R., A rch. Eccl. Brab., n° 11570, acte 329 et V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, 
£° 25.

(6) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 27V0.
(7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 1x570, actes 342 et 352 (lettres de convocation aux couvents de la Chapelle il 

Hérinnes et de Zelem).
(8) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f°* 28, 29V®
(9) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 28V0.

(10) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, i° 29.
(11) Ce document existe en nombreuses copies ; l'original se trouve dans le chartrier de Scheut : A.G.R., A rch. Eccl. 

Brab., n° 11570, acte 374 ; le texte en est édité dans A. Mïraeus, Opéra Diplomatica, III, 196.
(12) O p alsulken vryhcit van assise» ende anderen ongelde als capittel van Anderlecht, die van Sic Cleeren ende die van 

SUt Lysbelten in  Bruessel : A.G.R., A rch. E ccl. B rab., n° 11570, acte 374.
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17 livres 1 sol 6 deniers de gros de Brabant (1) et d’autre part, la chapelle de Scheut avec ses 
appartenances, terres, revenus, ornements, meubles, etc. En contrepartie, l'acte stipulait que 
le nombre des religieux serait limité à vingt, qu’ils ne pourraient acquérir un revenu supérieur 
à 200 florins par an sans l ’autorisation de la ville, qu'il leur était défendu d ’aliéner leurs biens 
de fondation, de fortifier leurs bâtiments ou d’y  faire effectuer des travaux par des ouvriers 
étrangers aux métiers bruxellois. Les moines s'engagèrent en outre à entretenir la chapelle 
Notre-Dame de Grâce et à célébrer quatre messes à l ’intention de la ville (2) ; ils promirent 
encore de fermer leurs portes une demi-heure avant la fermeture de celles de la ville et de ne les 
ouvrir qu’une demi-heure après l ’ouverture de celles-ci.

Le 30 octobre, le duc Philippe le Bon, se rendit à Scheut en compagnie du dauphin Louis et 
du comte de Charolais, et gratifia les chartreux d ’une livraison annuelle de 400 esclayes de bois 
et de 3 cules de charbon à prendre dans la forêt de Soignes (3).

Enfin, c’est seulement le 9 janvier 1458 qu’une bulle pontificale approuva la fondation et 
accorda aux moines les mêmes grâces, libertés et exemptions qu’aux autres couvents de l'Ordre (4) 
et le I er mai de la même année que la nouvelle maison fut incorporée à l'Ordre par le Chapitre 
général (5).

*
*  *

H EN R I D E  L O E N . Né à Louvain vers 1406, Henri de Loen fut un des premiers étudiants 
de l ’Université fondée en sa ville natale. Il y  obtint la première place à la première promotion 
des maîtres-es-arts en 1428, puis y  prit le grade de bâchelier en Théologie. Il fut ensuite un 
des fondateurs de la pédagogie du Porc qu’il dirigea pendant onze ans. Le 19 juillet 1441, il 
entra au couvent des chartreux à Hérinnes où il obtint par la suite la dignité de prieur ; en 1449, 
il devint co-visiteur de la province et le resta pendant huit ans (6). Le récit de la fondation de 
la chartreuse de Scheut a permis de mettre en lumière le rôle actif qu’il joua dans la création 
de ce monastère dont il fut recteur avant de recevoir le titre de prieur en 1458, lors de 
l ’incorporation définitive de la fondation bruxelloise à l’ordre de Saint-Bruno.

Sous sa direction, les travaux d’aménagement et de construction progressèrent rapidement : 
la  chapelle fut une nouvelle fois modifiée et complétée par un oratoire (7) ; les premières cellules

(1) D e hoffstad mctten huyscn dair opstaende met aile den haefiiken goeden dairtoe behoerendc dair de Saebrttederen in  
te woenen... te Brttessel in  de lange steenwech..., item aile de erffelike ende ombcrucrlikc goede, acticn, rechten ende rentcn 
dair toc behoerende... —  Pour les états des biens des saccites, voir plus haut, 1386, et également le cartulaire aux A.G.R., 
Areh. Eeel. Brab., n° 11589, f° 40 et sv. —  A partir de cette date, l’ancien couvent des saccites prit le nom de refuge 
ou herberge de Scheut, jusqu’à sa vente au XVI» siècle : A. Henne et A. Wauters, Histoire de la ville de Bruxelles, III,
133-

(2) Une, le jour de la Pentecôte, en mémoire de la fondation ; une, du Saint-Esprit, le jour de l’élection des échevins ; 
une à la Saint-Jean-Baptiste, pour la prospérité de la ville ; et la dernière à la Saint-Hubert, pour les habitants de 
Bruxelles décédés.

(3) A.G.R., Areh. Eecl. Brab., n° 11570, n03 348-350.
(4) A.G.R., Areh. Eecl. Brab., n° 11570, n° 368.
(5) V oet-Tourkbur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764,1° 32.
(6) Sur sa biographie, voir la notice du Nteuw  Nederlandseh Biografisch Woordenboeh, V, 1058-1059, Leiden, 1921, 

celle de E. V an Even dans la Biographie Nationale, X II, 309, Bruxelles, 1892-1893. —  De  R am, Notice sur le vénérable 
Henri de Loen  dans A nnuaire de l'U niversité catholique de Louvain, 343, Louvain, 1865. —  F. V. Goethals, Lectures..., 
I l, 78-81. —  J.-B. de Vaddbrb, H istoria ..., B.R., manuscrit 11616, f "  170 et sv., 246 et sv. —  A. R aissius, Origines 
Cartusiarum ..., 178. —  A. B eeltsens et J. A nmonius, Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à Hérinnes~lee~En~ 
ghicn, publiée par E. L amalle, 200-205, Louvain, 1932.

(7) Une petite chapelle fut construite au nord de l’ancienne et fut consacrée en 1459 (Voet-Tourneur, Liber Funda
tionis, B.R., manuscrit 5764, f° 36V0) ; en 1469, le duc Charles le Téméraire fit entreprendre la construction d’un ora-
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furent édifiées grâce surtout aux largesses des duchesses Isabelle de Portugal et Marguerite 
d'York (1) ; on bâtit aussi une brasserie, une étable, un portail, un clocher, une partie du cloître 
etc. (2). Vers Pâques 1469, Adolphe de Clèves posa la première pierre de l ’église conventuelle 
dont les travaux débutèrent le 28 avril (3).

La maison-mère de la Grande Chartreuse contribua d'une manière substantielle à l’accrois
sement des ressources du nouveau monastère en autorisant, le 18 mai 1457 la vente (4) à son profit 
d'une maison située près de l'hospice Ter-Arken, rue des Sols à Bruxelles, qui, depuis 1438, 
lui appartenait ainsi qu'aux couvents d'Anvers et d'Hérinnes par donation (3) de Gilles de Monte 
(Vandenberghe)

Le 4 novembre 1463, Philippe le Bon céda aux religieux la fontaine Pippesipe (6), voisine du 
couvent, dont il les autorisa à faire mener l'eau par buses à l'intérieur de leur enceinte, à 
travers les biens de particuliers.

Pendant son priorat, les chartreux entrèrent deux fois en conflit avec d'autres institutions 
ecclésiastiques. Le premier de ces différents les opposa au Chapitre Saint-Pierre d'Anderlecht au 
sujet de dîmes, offrandes et autres droits paroissiaux ; il se termina par une sentence arbitrale 
de Pierre A  Thymo, rendue (7) le 21 août 1439. Le second, qui les mit aux prises avec le Chapitre 
de Sainte-Gudule et le curé de Molenbeek, portait aussi sur la question des dîmes et se termina 
par un accord (8) conclu le 11 avril 1467.

Enfin, les derniers moments de son priorat furent encore marqués par l'importante donation 
des époux van Elselaer qui cédèrent des biens très importants destinés aux pauvres avec mission 
d'en assurer la gestion et la répartition des revenus (9).

Lors du Chapitre général de 1473, Henri de Loen, dont la santé était chancelante, demanda 
et obtint d’être déchargé du priorat de Bruxelles (10). Cette nouvelle sema la consternation parmi 
les moines mais toutes leurs instances ne purent le retenir : il retourna dans sa maison professe 
d'Hérinnes, où, en 1477, il reprit l'ofiice de vicaire qu'il garda jusqu'à sa mort (11), le 3 février 1481.

toire destiné à  son usage (Voet-Tournbur, Liber Fundationis, B.H., ms 5764, <<> 44V0). —  Rappelons ici que la dévotion 
de ce prince & Notre-Dame de Grâce se traduisit par l'offrande de son effigie en argent (voir plus haut, p. 1393).

(1) En 1458, la duchesse Isabelle offrit des fonds pour la construction de quatre cellules ; plus tard, elle finança aussi 
celle de la cinquième cellule qui avait été promise par son fils (Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 
5764, fos 32V0, 34, 40vs, 43v°, 45V0, 46). —  En 1470, Marguerite d'York posa la première pierre de deux nouvelles 
cellules (Ibidem, f° 46).

(2) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., ms. 5764, et en particulier, f°* 30V®, 37V», 41 v°, 46.
(3) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., ms. 5764, f° 44.
(4) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11570, n08 356 et 391 et Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 

5764, im 31 et 34V0.
(5) Ce bien avait été donné aux chartreux pour servir de logement aux membres des couvents lors de leurs séjours 

à Bruxelles. Les monastères intéressés donnèrent leur accord à cette aliénation mais obtinrent l’assurance que le cou
vent de Scheut accorderait l'hospitalité à leurs religieux : cfr A. Henne et A. Wauters, Histoire de la ville de Bruxelles, 
III , 307 et G. Des Marez, L e quartier Isabelle et Terarken, 68, Paris, Bruxelles, 1927.

(6) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n<> 11572, n° 439 et Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 41.
(7) A.G.R., Arch Eccl. Brab., n° 11603, acte notarial, belle reliure sortant de l’atelier de la chartreuse.
(8) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 322, acte 1816 bis. —  Même type de reliure ; en outre, ce document a conservé 

ses sceaux (cfr plus haut, 1391).
(9) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 1x570, n<> 585. —  Voir en outre de nombreux documents à  ce sujet dans le cartulaire 

aux A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11589, f“  294 et sv.
(10) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f°* 49-50 : ... Dotnino Henrico Loen propter senium  

suum et débilitâtem... ad magnam suam instantiam misericordia et absolutio concessa... —  C’est le 31 mai que la lettre 
annonçant son absolution parvint à Bruxelles.

(11) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 50. —  J.-B. de Vaddere, H istoria..., B.R., 
manuscrit 11616, f° 171.



1402 ORDRE DES CHARTREUX

Son œuvre littéraire, manuscrite, comprenait des traités sur les Psaumes de D avid  et sur 
Y Ethique d 'A ristote  ainsi que des sermons (i). Il faut aussi remarquer que sous son égide, 
les débuts de la chartreuse furent très actifs au point de vue intellectuel et spécialement en ce 
qui concerne les travaux de transcription de manuscrits (2).

M A R C E L  V O E T , né à Steenbergen (3) en 1433 (4), étudia à Louvain où il fut promu 
in  artibus (5) avant de faire profession à Bruxelles le 30 septembre 1463. Il exerçait la charge 
de vicaire (6) depuis 1470 lorsque, dans les premiers jours de juin 1475 (7), il fut appelé par les 
suffrages de ses frères à succéder au prieur de Loen (8). Dès le début de son administration, le 
couvent eut à faire face à une réclamation d'amortissement de la part des gens de finance du duc ; 
après bien des discussions, un accord se fit sur le paiement par les religieux d'une somme de 
188 livres 10 sous en amortissement des biens acquis depuis la fondation (g). Le 3 décembre 1479, 
le père Voet obtint de Maximilien une exemption de toutes exactions et redevances (10).

Les grandes connaissances littéraires (zi) du nouveau prieur lui permirent de se consacrer 
avec diligence à la correction des livres ecclésiastiques (12). Ce fut lui également qui entreprit 
la rédaction du Liber fundationis et des premiers cartulaires (13}. Son zèle ne fut pas moindre 
dans le domaine matériel : sous son priorat, sept cellules furent entièrement édifiées ainsi que 
d'autres bâtiments secondaires (cuisine, chambre des hôtes, porcherie...) et l'on procéda aussi, 
notamment en 1478, à d'importants travaux de canalisation en vue d'amener l'eau de fontaines 
voisines à l ’intérieur du couvent (14). Le 12 avril 1487 furent repris les travaux d'édification 
de l'église conventuelle commencée dix-huit ans plus tôt (15).

(1) H. J. J. Sckoltbns, D e lifteraire nalatenschap..., dons Ons Geestelijk E rf, X X V , 23.— Th. Petreius, Bibliotheca  
Cartiisiana, 135-136 et J. F. F oppens, Bibliotheca belgica, I, 456.

(2) Le Liber Fundationis de V oet abonde en mentions relatives h ces travaux effectués par des membres de la Commu
nauté. Parmi les plus actifs, on peut citer Herman Coolsmct de Lochem, Jean Biest, Nicolas de Haarlem, Jean de 
Blisia, Corneille Block, Jean de Bruyne, Jean van Kculen, Arnould van Kalk. —  On lira avec intérêt h ce sujet le 
mémoire déjà cité d'E. Pu,, H et middeleeuœs scriptonum  en de kloosterbibliothcck der Kartuixers te Scheut b ij Brussel, et 
spécialement le chapitre 111, 32 à  55.

(3) Pays-Bas, prov. de Brabant septentrional.
(4) P. de W al, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 16.
(5) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764,1° 40.
(6) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f° 8v® et Voet-Tourneur, Liber Fundationis, 

B.R., manuscrit 5 7 6 4 ,1° 40V®.
(7) C'est en effet le 31 mal que la nouvelle de l’absolution du prieur Loen parvint à Bruxelles : V oet-Tourneur, 

Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 48.
(8) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., ms. 5764, f° 48, et P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 

7043-7048,1, f® 8.
(g) Acte du 5 septembre 1575 : V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f09 5ov°-5i.

(10) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 11576, acte 652.
(xi) Iste monachus fu it  magne literature et plures libros... correxit ad rectum stilum  : Voet-Tourneur, L ib er Fundatio

n is, B.R., manuscrit 5764, f® 40V®. —  F u it  homo multum scientificus et expertus in  grammatica, in logiea, in  naturalibus 
et in  theologicalibtts... Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® 62v°.

(12) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits, 7043-7048, I, f®* io4V®-io5. —  V oet-Tourneur, Liber Funda
tionis, B.R., manuscrit 5764, f® 63.

(13) C’est en 1480 que le prieur Voet a jugé utile de mettre par écrit tout ce qui se rapportait à  l’érection de la chapelle 
Notre-Dame de Grâce et de la chartreuse. Dans le prologue de son œuvre il s'exprime ainsi : Intendo eomponere très 
libros ; in  primo narrabitttr quasi historia factotum  statuum personarum et sim ilium  huius dom us... in  secundo ponenlur 
copie litterarum hereditatum, possessionum et reddituum et sim ilium , in  tertio colligeniur copie gratiarum, licentiarum, 
tibertatum et huiusmodi : Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® g.

(14) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, passim  entre les f09 50 et 63.
(15) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f® 104V®. —  Voet-Tourneur, Liber Fundationis, 

B.R., manuscrit 5764, f® 62V®. —  En X477, un mur avait été construit à l’intérieur de la chapelle en vue de séparer
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Les événements qui marquèrent la minorité de Philippe le Beau et les hostilités entre Maximilien 
et les Flamands apportèrent quelques perturbations dans la vie de la chartreuse : les troupes 
flamandes firent à plusieurs reprises des incursions aux portes du monastère, pillant et volant 
le bétail (1). C'est en 14S5 qu'on eut à déplorer la perte de la statue en argent de Charles le 
Téméraire dont il a été question plus haut {2). En cette même année, le prieur Voet participa 
à  une tentative de médiation et de négociation entre Maximilien et les Gantois effectuée 
conjointement par les prieurs de Bruxelles, Enghien et Zelem sur les instances du chancelier 
Charles de Groote (3). Partis de Bruxelles le 20 avril, les religieux furent exposés à  de graves 
dangers, demeurèrent prisonniers à Gand pendant sept semaines et durent leur libération à 
l'intervention du prieur des chartreux de Gand (4).

Le père Voet mourut (5) le 29 juillet 1487.

M A T H IA S  T S E R G O O S S E N S  alias M ID D E L B O R C H , né à Bruxelles (6) vers 1451, 
fit profession (7) le 15 août 1471 et exerçait la charge de sacristain (8) depuis 1483 lorsqu'il 
fut élu prieur (9), non sans difficultés, le z i  août X487.

Au début de son administration, la chartreuse eut fort à souffrir des incursions, exactions et 
pillages des troupes qui parcouraient la région (10), mais les religieux purent toujours compter 
sur la protection de Maximilien qui leur accorda le 31 octobre 1488 des lettres de sauvegarde 
en son nom propre et en celui du jeune Philippe (11).

La suite de son priorat fut heureusement beaucoup plus paisible et représente même une 
période d'expansion et de prospérité. Grâce à la générosité de plusieurs riches bienfaiteurs (12),

le chœur des moines de l'agitation de la partie de l'édifice contenant la statue miraculeuse, qui était fréquentée par 
les pèlerins des deux sexes : A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11576, acte 626.

(1) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® 6ov°-6i.
(2) Voir 1393. —  L'original fut remplacé par une copie en bois argenté.
(3) Frère d'un des religieux et bienfaiteur du couvent, il y  fut enseveli le 7 février 1485 : Voet-Tourneur, Liber  

Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 62.
(4) Sur cet épisode, voir J.-B. de Vaddbrb, H istoria..., B.R., manuscrit 11616, chap. X III, f® 130. —  V oet-Tour

neur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® 61. —  F. V. Goethals, Lectures relatives à l'histoire des sciences, 
des lettres, des arts, des mœurs et de la politique en Belgique, I, 27-30, Bruxelles, 1840-1844 ; A. Henne et A. Wauters, 
Histoire de Bruxelles, I, 297. —  E. L amalle, Chronique de la Chapelle..., 205-207.

(5) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, i°  62v°-63 ; P. de  Wal, Collectancum ..., B.R., 
manuscrits 7043-7048,1, f®* 16 et 104V0-105. —  Sur ce peisonnagc, voir F. V. Goethals, Lectures..., I, 27-30 et H. J. 
J. Scholtens, D e littéraire nalatcnschap... dans Ons Geestelijfc E rf, XXV, 38, Ticlt, 1951.

(6) P. de Wal, Collectancum .... B. R., manuscrits 7043-7048,1, f® 105 : en 1487, il était &gé d'environ trente-six ans. 
Il était neveu de la femme de Jean Middclborch, bourgmestre de Bruxelles : P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manus
crits 7043-7048, I, f® io iv®.

(7) P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 16.
(8) P. de Wal, C o llecta n cu m ., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 14V®.
(9) Le vote dut être répété trois fois et l'élu ne l'emporta qu'à une seule voix de majorité : V oet-Tourneur, Liber  

Fundationis, B.R., manuscrit 5764, £“ 63. —  F. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, I,f®i04V®- 
105.

(10) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f09 66-ûgv®.
(11) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 11578, acte 715.
(12) Parmi ceux-ci, il faut signaler : François Busleyden, archevêque de Besançon (Voet-Tourneur, Liber Funda

tionis, B.R., manuscrit 5764, f® 72. —  P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f® 112. —  J.-B. de 
V addbrb, H istoria..., B.R., manuscrit 11616, f® 151), Jacques de Cray et Henri de Berghes, évêques de Cambrai (Voet- 
T ourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f®8 82V®, 74v°-75- —  P. de W al, Collectancum .,., B.R., manus
crits 7043-7048, I, i® 123), Jean van Elzelaer, mort en 1494 (Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 
5764, f® 73). —  L a chartreuse bénéficia aussi grandement des libéralités de certains de scs profès : Henri Hïuchacrt en 
1492 (Vôbt-Tourxeur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® 72V®, —  P. de  Wal, Colleetaneum..., B.R., manus
crits 7043-7048,1, f® 113), Philippe vander Noot (Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f®* 8iv°-
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le prieur fut à même d ’acquérir des propriétés importantes et notamment la ferme d 'Alsinghem  (i), 
celle de Beysberg à Leeuw-Saint-Pierre {2) en 1495, celle de Pede-Sainte-Anne (3) en 1499, 
des terrains à Molenbeek, Berchem, Anderlecht, Itterbeek, etc. (4). En 1315, le couvent fut taxé 
de 1319 livres pour l'amortissement de ses biens acquis durant quarante années (5). Le père 
Tsergoossens fit apporter de notables améliorations aux domaines, construisant des écuries, 
logements pour fermiers, etc (6). A  proximité du couvent même, une réalisation très utile fut 
menée à bien : un pré d’une superficie de dix journaux qui offrait peu de rapport, fut transformé 
en un excellent vivier, dit dm swerten vivere d’où l’on tirait chaque année 800 carpes plus une 
quantité d’autres poissons (7).

L ’édification de nouveaux bâtiments conventuels ne fut pas négligée : en 1501, Henri de 
Berghes, évêque de Cambrai, qui séjourna à la chartreuse et envisageait 'de s’y  retirer, donna 
une somme de 600 livres qui fut consacrée à la construction d'un édifice dont le premier étage 
était destiné à la libraria (8). Le prieur fit également bâtir une grange, des étables, un nouveau 
réfectoire avec des celliers (9) et agrandir le cloître qui fut orné de multiples verrières offertes 
par divers bienfaiteurs (10).

Le père Tsergoossens mourut le 10 avril 1517, ayant dirigé la maison pendant près de trente 
ans (n ).

J E A N  M E E R H O U T  (Meerhoult, Mer ouït), vraisemblablement originaire de Meerhout (12) 
en Campine (13), enseigna d’abord à l'école des frères de Nazareth à Bruxelles (14). Il fit profes-

82), Adolphe Coutcrcau (Voet-Tourneur, Liber Fundaiionis, B.R., manuscrit 5764, 1° 72), Jean Everaert (Voet- 
T ourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f®8 80-81) qui lui cédèrent une grande partie de leurs biens fami
liaux.

(1) Alzingcn, prov. de Brabant, cant. de Lennick-Saint-Quentin : Vobt-Tourneur, Liber Fundaiionis, B.R., ma
nuscrit 5764, f° 72 V®.

(2) Voet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° y jv ° .
(3) Vobt-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f09 74 et 87. —  P. de W al, Collectaneum .... B.R., 

manuscrits 7043-7048, I f° n 8 . —  Dépendance dTttcrbcek prov. de Brabant, cant. Lennick-Saint-Quentin.
{4) Vobt-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f®9 72, 75, 75V0, 83V0.
(5) V obt-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 86. —  P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manus

crits 7043-7048,1, f® 151V®. —  A cette occasion une déclaration de toutes les acquisitions fut dressée : A.G.R., Arch, 
Eccl. Brab., n® 11633.

(6) V oet-Tournbur, Liber Fundaiionis, B.R., manuscrit 5764, ios 83, 87.
(7) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f® 76. —  P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manus

crits 7043-7048,1, f® 127.
(8) Henri de Berghes, évêque de Cambrai de 1480 à 1502. (C. E ubel, Hierarchia catholica..., II, 1x5). —  Cette 

construction fut appelée plus tard domus abbatis en souvenir d’un abbé de Ninove qui s'y était retiré : V oet-Tourneur, 
Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f08 74VV-75. — P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, 
f® 123.

(g) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f° 87.
(10) V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f09 83, 85-86.
(11) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f® 16, parle du 9 avril mais Tourneur indique le 

xo (Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f09 86v° et 93V®) ainsi que le Calendarium  (Ministère des Affaires 
E trangères, Service de la Noblesse, manuscrit n® 245).

(12) Prov. d’Anvers, cant. de Mol.
(13) J.-B. de Vaddere, H istoria ..., B.R., manuscrit xx6x6, f® 246 : a natali pago in  Cam pinia Brabantiae 

voeatus.
(14) P. DB W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 133 : ante ingressum submonitor in  domo fratrum  

apud Nazareth Bruxetlae (couvent des frères de la Vie Commune, dit de Nazareth, fondé en X422 : A. d ’Hoop, Inventaire 
des Archives Ecclésiastiques du Brabant, IV, p. 72).
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sion (z) le 14 février 1508 et occupa les offices de sacristain (2) de 1509 à 1516 et de procureur (3) 
du 16 novembre 1516 au 18 avril 1517, date à laquelle il fut élu prieur (4). En 1532, il devint 
co-visiteur de la province et en 1539, visiteur (5). Il mourut (6) le 10 octobre 1550. Son long 
priorat de trente-quatre ans fut une époque très favorable dans l ’histoire du couvent (7). 
L a chartreuse bénéficia en effet des largesses et de la protection de Mercurin de Gattinara (8) 
qui y  fit en 1517-18, une retraite de six mois (9) et qui, outre divers bienfaits, offrit une somme 
de 2000 francs destinée à l'achèvement de l ’église conventuelle commencée depuis cinquante 
ans mais toujours inachevée (ro). Grâce à son intercession, le couvent jouit également de la 
faveur de l’empereur Charles-Quint qui, en 1524, lui accorda un don de 3000 ducats d ’or (11). 
Ces libéralités permirent de terminer la construction de l ’église qui fut consacrée le 18 juillet 1531 
par l ’évêque Adrien de Arnoldis (12) sufiragant de Cambrai (13).

D ’autre part, l ’acquisition de biens se poursuivit ; en juin 1521, à l’instigation de son chan
celier (14), l ’empereur avait accordé à la chartreuse des lettres d’amortissement pour ses propriétés 
et un privilège l ’autorisant, dans l’avenir, à acheter ou recevoir des biens pour un montant de 
400 florins {15). Parmi les acquisitions notables de cette époque, il faut signaler celle du moulin 
d’Ossegem (16), le 19 mai 1527 (17).

Le 13 octobre 1522 (18), les religieux conclurent un accord avec le Chapitre d ’Anderlecht 
qui les autorisa à instruire dans le chant, la doctrine et les bonnes mœurs, neuf ou au maximum

(1) P, de Wal, Collectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f®* 17, 133.
(2) P. de Wal, Colleelaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f° 14V0.
(3) P. de Wal, Colleelaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f®nv®. —  V okt-Tourneur, Liber Fundationis, 

B.R., manuscrit 5764, f® 78V0.
(4) P. de Wa l , Colleelaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f08 8,17,136. — V oet-Tournbur, Liber Fundationis, 

B.R., manuscrit 3764, f° 79.
(5) P. de Wal, Colleelaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 4V®.
(6) P. de Wal, Colleelaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f®*4v®, 17, et Calcndarium, au Ministère des 

Affaires E trangères, Service de la Noblesse, manuscrit n° 243.
(7) J.-B. de Vaddere, Historia..., B.R., manuscrit 116 16 , f® 246V® : plurimum Aie bonuspater conventumpromovit. —  

P, de Wal, Collectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, IZ, f° 72V® : multum ampliavit domum in redditibus acquirendis 
et praeeiptte aedificiis erigendis.

(8) Mercurin Arborio, marquis de Gattinara (1465-1530), conseiller de l’empereur Maximilien et de Marguerite 
d’Autriche ; alors président du parlement de Dôlc, devait devenir un peu plus tard chancelier de Charles Quint ; fut 
créé cardinal en 152g.

(9) L'homme d’Etat avait fait vœu de se rendre en Terre Sainte mais il y  renonça sur l'avis de ses médecins et, 
avec l'accord du pape, substitua & ce pèlerinage une retraite d’une demi-année dans un couvent ascétique : Voet- 
Tournbur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f09 87-88V0.

(10) En 1524, cette somme avait été entièrement payée au prieur : V oet-Tourxeur, Liber Fundationis, B.R., 
manuscrit 5764, f® 88v®.

(11) P. de Wal, Colleelaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 14.
(12) De l’Ordre des carmes, évêque de Rhosus : C. E ubel, Hierarchia eatholica..., III, 287, Munster, 1923 et U. B er- 

lière, Les évêques auxiliaires de Cambrai, 8g, Bruxelles, 1905.
(13) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 1x583, acte n® 881 (lettres de Robert de Croy, évêque de Cambrai). —  P. de Wal, 

Colleelaneum..., B.R., manuscrits, 7043-7048, II, f®3iv®. —  V oet-Tourneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 
5764, f®92V®.

(14) Dominus canccllarius nobis multum fuit in adtutorio : V oet-Tournbur, Liber Fundationis, B.R., ms. 5764, 
f® 92 V®.

(15) A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n® 11382, actes 850-852.
(16) Ossegem, dépendance de Molcnbeek-Saint-Jean, prov. de Brabant, cant. de Molenbeck-Saint-Jean.
(17) P. de Wal, Collectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® igv®. —  Voir la liste des biens acquis entre 1521 

et 153g dans A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n® 11635.
(18) A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n® 11583, acte 863. —  P. de  Wal, Colleelaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, 

II, f® 11.
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douze pauperes iuvenes qui pouvaient chanter les offices dans le sanctuaire de Notre-Dame 
de Grâce (1).

Le 2 août 1527, les conventuels étaient au nombre de neuf y  compris le prieur : Jean Meerhout, 
prieur, Jean de Groote, seniorf Adolphe Cottereau, Henri Hinckaert, Firmin Tourment, Philippe 
van der Noot, Simon Vilain, Egide Cuesel, vicaire et Antoine van Vlesembeeck, sacristain (2).

En 1533, le clergé fut chargé par le pape Dément V II, d'une taxe extraordinaire (la moitié 
des revenus) destinée à financer la lutte de l ’empereur contre les Turcs. Le couvent fut imposé 
pour un montant de 764 carolus d'or (3) ; pour rassembler cette somme, les religieux furent 
contraints de vendre des maisons, ce que le père général les autorisa à faire (4) le 3 mai 1534. 
En 1537, la gouvernante Marie de Hongrie demanda au clergé une contribution destinée à la 
guerre contre les Français; les chartreux y  participèrent pour 8000 livres, en deux termes (5).

C’est sous ce priorat que, le 8 novembre 1545, fit profession Jean Tourneur, qui devait devenir 
procureur et travailler si utilement à l'historiographie du couvent (6) et c’est également à cette 
époque que séjourna à Bruxelles l ’humaniste Lievinus Ammonius (7).

P IE R R E  M E R T E N S  (Peints M artini). Originaire de Beisberg(8), il fit profession à 
Bruxelles (9) le 18 octobre 1534. Après avoir été sept ou huit ans procureur (10), il fut élu 
prieur (n )  en octobre 1550 et mourut (12) le 16 décembre 1559.

En 1551, une somme de 80 florins destinée à l ’achat de biens, fut reçue de Corneille Hey, 
abbé de Ninove, qui terminait sa vie comme hôte de la chartreuse où il mourut en 1553 (13). 
Au début de l'année 1556, le nombre des conventuels s'élevait à onze y  compris le prieur : 
Pierre Mertens, prieur, Firmin Tourment, Philippe van der Noot, Everard van Velthoven, 
Gaspard van Wynghen, vicaire, Jean van Douay, Jean Roelants, Jean Tourneur, procureur, 
Pierre van Loven, Henri Kermpt et François de Caveneere (14). C’est pendant la dernière année

(1) Ce n'est pas la première mention d'une école dépendant du monastère : dès le X V e siècle, on peut trouver des 
renseignements à cc sujet : —  le 16 novembre 1497, entrée dans l'Ordre de Josse Fabri d'Alost qui fu it  enutritus cum  
jttvenibus nostris Anderlecht et postea exfiensis nostris fu it  m issus Louanium adstudia  ; P. de Wal, ColUctaneum..., B.R., 
manuscrits 7043-7048,1, f® 117. — 1304 : sépulture de Jeanne, nièce de maître Pierre Fabri, quae enutrivit multos iuvenes 
in domo Andertechtensi per praedietum avunculum stium  nobis relieta {Ibidem, I, £° 127). — 19 septembre 131g : inhuma
tion à Scheut d'une femme du nom de Ida quae servivtt domui et jttvenibus habitantibus in  Anderlaeo per annos X V I I  
{Ibidem, II, f® 5). — 1328 : mort de Marguerite Smolders âgée de 96 ans quae 40 annis servivit conventui tam in  Anderlaeo 
quam in  Sehuet praeeipue ministrando pueris (Ibidem , XI, <° 22V®). —  Ces enfants n'étaient pas instruits par un membre 
de l'Ordre mais par un prêtre séculier {Ibidem, II, f® xxv®). —  L'école avait d'abord siégé & Anderlecht puis fut transférée 
au couvent même dans un bâtiment proche de la chapelle de Notre-Dame {Ibidem, II, f® 22V®).

(2) P. de Wal, ColUctaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 2iv*.
(3) Voet-Toorneur, Liber Fundationis, B.R., manuscrit 5764, f®go. —  F. de  Wal, ColUctaneum ..., B .R ., manus

crits 7043-7048, II, f® 37V®.
(4) P. de Wal, ColUctaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 3g.
(5) P. de Wal, ColUctaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f®48.
(6) F. de Wal, ColUctaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f®6s.
(7) P. de Wal, ColUctaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 68. —  Sur ce personnage et son œuvre littéraire, 

voir plus haut, 1392, note 3.
(8) Dépendance de Sint-Laureins-Bcrehcm, prov. de Brabant, cant. de Lennick-Saint-Quentin.
(9) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 17.

(xo) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 92.
(11) P. de W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 72V® : vers la fête de S t L u e  (x8 octobre).
(12) F. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f® 17. —  J.-B. de Vaddere, H istoria ..., B.R. 

manuscrit xx6i6, f° 256V0.
(13) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 73.
(14) P. de W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 83.
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de son priorat, en 1559, que Jean van der Hcyden (z) (dit aussi de ou a Mirica) fut incarcéré 
à Bruxelles, après avoir été arrêté à Louvain. Le Chapitre général ordonna aux visiteurs de la 
province de l'entendre et d'examiner s'il donnait des signes de repentir.

Le prieur Mertens fit parfaire les travaux de l'église et orner le maître autel de peintures (2). 
11 connaissait l'art de peindre et les chartreux conservaient dans leur maison de Bruxelles 
deux œuvres de sa main dont un auto-portrait {3). I l semble bien qu'une certaine décadence 
s'était introduite dans la  discipline du couvent car cette époque est marquée par les fugues de 
plusieurs religieux (4).

F R A N Ç O IS  D E C A V E N E E R E , né à Neigem (5), fut d ’abord sacristain de l'église abbatiale 
de Ninove avant d'entrer à la chartreuse de Bruxelles et d 'y faire profession (6) le 17 juillet 1553 ; 
il fut procureur à Hérinnes puis, le X7 septembre 1559, à Bruxelles (7) ; vers l'Epiphanie 1560, 
il y  fut élu et le 10 janvier suivant, confirmé en tant que prieur (8).

A  son époque, l ’observance stricte de la Règle paraît s'être relâchée : De W al rapporte en 
effet que la gouvernante Marguerite de Parme se rendait souvent au couvent en compagnie 
de ses suivantes et que le prieur l ’autorisait â pénétrer dans la clôture (9). D'autre pmi;, le nombre 
de moines, profès d ’autres maisons était élevé : en septembre 1562, il y  avait cinq hospites, 
(trois officiers et deux cellites) (10). C'est à ce moment aussi que le zélé procureur, Jean Tourneur 
fut, à sa demande, transféré à Lierre (zi).

Lors du Chapitre général de 1565, le père de Caveneere fut absous de sa charge sur ses 
instances et à sa grande satisfaction (12). Il fut alors nommé procureur et le resta jusqu’en 1369 
où il reprit la charge de vicaire (13) dont ü fut démis le 30 novembre 1576 par le Chapitre générai 
qui l'envoya à la chartreuse d ’Hérinnes (14). Il revint cependant plus tard à Bruxelles car on 
sait qu'il y  mourut, senior de la nouvelle maison (15), le 28 mai zôiz.

(1) Sur ce personnage, voir F. J. Goethals, Lectures..., II, 134-137. —  Il abandonna le couvent de Bruxelles où 
il avait {ait profession le 2 juin 1538 et vécut à Louvain où il eut femme et enfants. Après son arrestation, ü fut réclamé 
par l'Ordre et incarcéré. Son repentir lui permit de rentrer en grâce et de devenir vicaire de la chartreuse de Rethel ; 
U mourut le 28 octobre 1382. C'était un homme très lettré et son œuvre littéraire n'est pas négligeable (cfr plus haut, 
1392. note 4).

(2) P. de W al, Cotlectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 92.
(3) J--B. de Vaddbrb, Historia..., B.R., manuscrit 1x616, f° 246V0.
(4) A. P il, H et SCriptorium..., 26,
(3) Prov. de Flandre Orientale, cant. de Ninove.
(6) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 17V0.
(7) P. de Wal. Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 17V®, nv® et II, f®gxv®.
(8) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f®92.
(9) Nottnunquam monasterium 11 ostrum in  Schuet adibat. .. liberumque ei in clattsintm et cellas monachorum accessum 

V. P rier  praebebat... banc dominant non curnt vectam solitam fu isse  illu c  acccdere sed equi insidens ibat qttemadmodum 
omnes eius pcdisseqtte vetut quaedam Am azones: P. de W al, Collectaneum ..., B.R., ms., 7043-7048, II, f®98.

(xo) H oc tempore pattper mu miserabilis erat status dom us... qui fere constabat pluribus bospitibus quam professis : 
P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-704S, II, f03 ggv°-ioo.

(xi) Le père Tourneur avait vivement sollicité cette mutation auprès des visiteurs : V oet-Tourneur, Liber Funda- 
tionis, B.R., manuscrit 3764, f® xv® et K oninklijke bibliotheek A La  Haye , manuscrit 71 G 25, f® 3V® : in  dm  
jaere Jf$62 in  die oegsmacni tnel voergaeude lange solticitatie otn niet alleenlick vander procuration verlatm te z ijn  maer 
oeck om een andere couvent te bebben m idis sehere redenen daer toe porrende, gecomen sijnde in t huijs van Liere...

(12) P. DE Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 105V® : ... dominas prior absoiutus se tam fu isse  
taetum ac htiarem eo die qua acceptant suam absotutionem.

(13) P. de  Wal, Collectaneum .... B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 120.
(14) P. d e  W al, Collectaneum..., B .R ., manuscrits 7043-7048, II, f® 138V®.
{13) p . de  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® x7V0 et Calendarium, du Ministère des Affaires 

E trangères, Service de la  Noblesse, manuscrit n® 2.45. „
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C H R IS T IA N  N O U T Z , profès de Lierre (i), était prieur à Zierikzee quand le Chapitre général 
de 1565 le désigna pour remplacer le père de Caveneere (2). C'était la première fois, depuis la 
fondation, que le prieur n'était pas un profès de la maison. Il fit une seconde profession à 
Bruxelles, ce qui fut approuvé par le Chapitre général (3) de 1572. En 1573, il fut promu au rang 
de co-visiteur (4) et en 1375 à celui de visiteur (5).

Son priorat qui coïncide avec l'époque des troubles religieux et de la guerre civile, allait 
être la plus triste époque de l’histoire de la chartreuse.

Dès 1573, le couvent dut contribuer pour un montant de 100 florins dans l'impôt destiné à 
la guerre contre les hérétiques (6). En 1576, les religieux quittèrent momentanément Scheut 
et se réfugièrent en ville (7). L'année suivante, ils firent cependant procéder à certains travaux : 
au petit cloître, trois beaux vitraux furent offerts de la part du cardinal de Granvelle ; au grand 
cloître, un pavage solide fut posé (8). C'était là les derniers moments paisibles avant la tourmente.

Par suite de la victoire remportée par les Espagnols le 31 janvier 1378 à Gembloux, le prince 
d'Orange, l'archiduc Mathias et les Etats abandonnèrent Bruxelles, trop menacée, pour se 
replier à Anvers. Le 3 février suivant, un grand tumulte se produisit dans la capitale et les 
chartreux, comme beaucoup d'autres ecclésiastiques se virent contraints de quitter leur 
couvent (9). Une partie d’entre eux (cinq, y  compris le prieur et le sacristain, plus un donat) se 
rendirent & Hérinnes, maison de l'Ordre la plus proche ; les autres (notamment le vicaire et le 
procureur) se retirèrent à Bruxelles et y  demeurèrent dans le refuge, espérant conserver ainsi 
au couvent ses biens et possessions. Ils y  subirent quantité d'exactions et, ne touchant pas les 
revenus de leur monastère (10), furent entraînés à contracter de très nombreuses dettes ; ils 
furent finalement expulsés le 17 novembre 1380 et conduits à Hal ; seuls restèrent en ville, deux 
prêtres et un donat (11).

Les religieux exilés ne purent demeurer longtemps à Hérinnes et se dispersèrent (12). Le prieur, 
le père de Caveneere et le frère Jean Lamberti se rendirent à Liège, via Tournai, Valenciennes et 
Namur ; les autres restèrent à Valenciennes ou à Gosnay. A  la fin de 1379, le prieur et le père de 
Caveneere se rendant à Enghien, alors aux mains des Espagnols, furent interceptés à Namur 
par des hérétiques, dépouillés et emmenés à Bruxelles où ils ne durent leur libération qu’à l ’inter
vention de citoyens catholiques qui payèrent leur rançon (13). A  la fin de janvier 1380, ils 
réussirent à quitter Bruxelles, et, par Hal et Mons, parvinrent à Valenciennes où les rejoignirent, 
le 21 novembre, le groupe des moines récemment expulsés de la capitale (14).

(1) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5.
(2) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, £°> 5 et 8 ; et II, f°* 56V0, 105V».
(3) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5 et II, f° iîô v ».
(4) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 4V0, II, f° 134.
(5) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5.
(6) P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f° 133V0.
(7) A. Wauters, Histoire des environs de Bruxelles, I, 51.
(8) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f°* 141-142V0.
(9) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f°® 143 et sv. —  Four les détails de l’histoire de 

cette époque troublée, voir aussi le récit qu’en fait le prieur dans son compte rendu en 1596 : A.G.R., Arch. Eccl. Brab., 
n® 11936.

(10) Leurs biens étaient gérés par un administrateur laïc ; cfr plus loin, 1409 et note 1.
(11) Guillaume de Castro, Josse Abs et le donat Nicolas : P. d e  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, 

II, f* 151.
(12) E. Lamallb, Chronique de la Chapelle..., 214.
(13) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f° 149.
(14) Ces nouveaux arrivés furent «réconciliés » avec l’Ordre : P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043- 

7048, II, f° 151V0 ; en 1584, Guillaume de Castro qui les rejoignit fut également « réconcilié a et envoyé à  Liège ■  ad  
eareeres a [Ibidem, f° x6ov°) ; de même Josse Abs fut envoyé en 1383 comme hôte à  Liège (Ibidem , f° 163V0).
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Pendant ce temps, les biens du couvent furent gérés par un administrateur laïc, Jean de Casse- 
lacr, nommé par les autorités bruxelloises (1) et les bâtiments furent livrés au pillage des troupes. 
On vendit aux enchères le mobilier et le contenu de l'église, des cellules et des autres édifices (2). 
Le mobilier rapporta 401 florins et la bibliothèque (imprimés et quelques manuscrits) fut vendue 
au poids (3}. Ce qui ne put être emporté fut brûlé ou détruit ; ou vendit même des matériaux, 
les autorités hérétiques ayant décidé d'utiliser les fonds provenant de cette vente pour la 
construction de fortifications (4). Il apparaît cependant que la perte ne fut pas complète : 
la statue miraculeuse put être sauvée (5), la domus abbatis fut retrouvée presque intacte (6), 
l ’église n'était pas entièrement détruite (7) et la chapelle put être restaurée (8). De même, tous 
les matériaux ne furent certainement pas emportés car ils furent largement utilisés dans la 
construction du nouveau couvent.

Bruxelles étant rentrée dans l'obéissance au roi d'Espagne, le prieur, accompagné du procureur, 
Jean de Broyere et du frère Jean Lamberti, revint le 13 avril 1585 dans son couvent (9) où il ne 
trouva que ruine et désolation : revenus épuisés, champs incultes, granges incendiées, viviers 
dépeuplés et énormément de dettes (10). Ce n'est qu’à la fin de 1586 toutefois qu'un premier 
groupe de moines revint définitivement à Bruxelles (11). Au cours des années 1587 et 1588, 
les chartreux dépensèrent d ’importantes sommes à des travaux de restauration, tant dans 
leurs diverses fermes qu’au siège du monastère (12). Néanmoins, ils prirent bientôt la décision 
de s’installer à l ’intérieur des remparts de la ville dans un souci de sécurité (13) : vers la Toussaint 
1588 (14), ils acquirent, pour 2000 florins, une propriété dite den Treeft située au lieu-dit Driesch-

(1) Voir le compte de son administration du 23 octobre 1592 au 13 mars 1595 qui figure dans A.G.R., Arch. Eccl. 
Brab., n° 11936.

(2} Monasterium totaliter destruxerunt et omnia bona sib i tisurpaverunt : P. o s  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 
7043-7048, II, f° 144 ; vendiâerunt omnem supplectilem ecclesiae, celtarum et omnium offidnarum ... ad bastam per partes 
tam kie quam Antwerpiae. (Ibidem, i°  147).

(3) L. Galesloot, L a  vente publique à Bruxelles du mobilier de ta cour et de celui des églises et des couvents (2580 
et 1582)  dans B .C .R .H ., 3e série, XIV, 313, Bruxelles, 1872. —  Le poids de la bibliothèque était de 743 livres.

{4) J.-B. de Vaddere, H istoria ..., B.R., manuscrit i i 6i 6, f° 165 : ut de mamtscripto codice fiandrico in  quo t» unum  
collecta sunt acta et resolutiones haeretici magistratus ac m ilitiae praefectormn dinoscitur ubi die 28 martii anno 1580...  
i s . . .  gheresolveert dat men den meest biedende soi vercoopen de resterende materialen vanden ghedesoteerden ende affgke- 
brochen clooster van Scheu te... ende dat men de penninghen daeraff procerende soi employeren tôt behoeffvande fortificatien  
deser stadt. —  Cfr A. Hennb et A. W auters, Histoire de Bruxelles, I, 504.

(5) Grâce à l'intervention de l'épouse d’un serviteur, la statue miraculeuse fut sauvée mais perdit tous ses orne
ments: P. de W a l , Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 147.

(6) P. DE Wal, Collectaneïim ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f° 174V®.
(7) On sait que quelques années plus tard, die subsistait jusqu'aux voûtes : J.-B. de Vaddere, H istoria ..., B.R., 

manuscrit 11616, f® i8ov®.
(8) Voir les restaurations effectuées dans les premières années du XVII® s. : P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., 

manuscrits 7043-7048, III, f®* 65V®, 70V®.
(9) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f® 161.

(10) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., 11936, contenant notamment le compte du procureur Jean de Broyere en 1588 et 
la declaratio facta per V . P .  Dom inum  Christianum H auts... omnium redditum ... sim iliter atienationum, venditionum, 
permutationum terrarum sive pratorum quae factae fu en m t toto tetnpore administralionis ip siu s... qui s’exprime ainsi : 
invenenm t miserias, paupertatem ac desolationem magnam nam ne sedem unam ad sedendum repperunt aut scutellam vel 
coclear ita  omnia erant ablata neque obulum fu it  recipiendum quia ab hereticis omnes nostri proventus recepti erant ; agri 
omnes iacebant incutti, grangia praecipua totaliter combusta... molendinum destructum, vivaria sine p iscibus...

(11) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f09 167- 167V®.
(X2) P. d e  W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f®1 172, 174 V®.
(13) A.G.R., Arch. Eccl. Brab. 1x586, acte n® 980 : expositum ... qualiter ip si quam sttpericulosum  ruri condere monaste- 

ria sua factura proch dolor salis edoeti et u t ab huiusmodi periculo imposterum preserventur dictum eorttm dirutum monaste
rium  infra muros dicti op p idi... transferre statuerint.

(14) P. d e  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f®X75, et A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 11595.
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molen, à côté de la Senne (i). Ce terrain fut accru, Tannée suivante, d’un jardin voisin, d'une 
superficie de plus de six journaux, acheté aux béguines pour un montant de 3108 florins (2).

Ainsi, en 1389, ayant trouvé un asile, les religieux dispersés commencèrent à se regrouper à 
Bruxelles (3) où ils firent procéder aux premiers travaux d’aménagement (4}. Cette translation 
qui reçut la sanction du père général par l ’intermédiaire du prieur de Gand (5) fut également 
autorisée (6) par Philippe II en avril 1389 et finalement approuvée le 10 mars 1392 par 
Mathias Hovius, vicaire général de l’archevêché de Malines (7). Les travaux progressèrent 
rapidement : c ’est le 3 avril 1392 que fut posée la première pierre de la nouvelle chapelle antérieure 
où la première messe fut célébrée Tannée suivante (8) tandis que la première pierre de la nouvelle 
église fut posée (9) le 30 avril 1394.

Le dernier acte important de l'administration du prieur Noutz fut la vente, en 1396, de l'ancien 
refuge, conclue pour 3.300 florins (10). Le Chapitre général de cette même année, lui ôta en effet, 
ses charges de prieur de Bruxelles et de visiteur, pour le nommer prieur de sa maison professe 
de Lierre (n ). Il exerçait toujours cet office quand il mourut à Anvers (12) le 20 septembre 1399.

P IE R R E  D E  L E O N . C'est en avril 1391 (13) que ce religieux espagnol, né et éduqué à Sala
manque (14), profès de la célèbre chartreuse de Miraflores (13), fit son apparition dans l'histoire 
du couvent (16). Il portait le titre —  nouveau —  de procureur général de l'Ordre auprès delà 
Cour de Bruxelles et s’occupait notamment des affaires des chartreux anglais dont il avait 
procuration. Il séjournait en ville, dans l'ancien refuge de Scheut en compagnie de deux 
familiers (17). Le père de Léon était extrêmement bien introduit dans les milieux espagnols de

(1) Cette propriété, bornée par la rue des Six-Jetons, les remparts, la Senne et la rue Notre-Dame du Sommeil, 
comptait trois journaux ; elle avait appartenu précédemment IL l’abbaye d’Affligem et à celle de Ninove ; pour lors, elle 
appartenait aux héritiers de Florent Vitael : A. H enne et A. Wauters, Histoire de la ville de Bruxelles, II, 67.

(2) P. de Wal, Colleelaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f° i8ov° et A.G.R., A rch. E ccl. Brab., n09 1x595 et 
1x64g.

{3) En 1589 : cum  tain haberetnus domttm ampliorem in civitate aliquol ex nostris qui erant disfiersi per alias domos 
reverti sttnt in  augusto : P. de Wal, Colleelaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, f° x8ov°.

(4) P. de Wal, Colleelaneum .... B.R., manuscrits 7043-7048, II, f° 181.
(5) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11586, acte 979 (2 mai 1589).
(6) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 1x586, acte 978 (avril 158g), accordant l’amortissement de la nouvelle acquisition.
(7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11586, acte 980.
(8) P. de W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f°* g et xxv°.
(9) P. de W al, Colleelaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 22v<\

(xo) P. DE Wal, Colleelaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, 1° 42v°.
(11) P. de Wal, Colleelaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 40.
(12) P. de Wal, Colleelaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, i°  56V0.
(13) D'après ses propres écrits, le père de Léon avait commencé à séjourner dans le refuge le 3 mars 1591 : A.G.R., 

Arch. Eccl. Brab., n° 11936, et non le 3 mai comme le dit de Wal qui parle aussi de la mi-avril : P. de Wal, Collecta- 
neum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 3.

(14) H isp an us... Salmanticus : P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f°3  ; natus et educatus 
in  Salmantica Academia (Ibidem , t° 75).

(15) Professas doinus regiae de M iraflores: F. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrit 7043-7048, III, f ° 3 et I, 
f° 19. —  Située près de Burgos, cette chartreuse fondée en 1441, conserve les tombeaux de certains membres de la 
dynastie castillane.

(16) En mai X585, le père de Léon, venu d'Espagne, se rendit de Tournai & Bruxelles : F. de Wal, Collectaneum ..., 
B.R., manuscrits 7043-7048, II, f° 163 V0. —  L'année suivante, voyageant de Bruxelles à  Louvain, il fut capturé par 
les Hollandais qui l'emmenèrent à Bcrg-op-Zoom, puis le relâchèrent après quelques semaines. Il séjourna deux ans 
à  la chartreuse de Gand avant de revenir à  Bruxelles : F. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, II, 
f° 166 et A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n° 11936.

(17) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 3.

I
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la Cour et surtout de l'armée : le trésorier général était son pénitent et le pagador général son 
ami (1). Il jouissait d'ailleurs d'une pension royale d'un montant de 50 florins par trimestre 
qui fut porté à 62 florins et demi en 1591 (2) et qui lui permettait de ne pas obérer les finances 
du couvent bruxellois. C'est auprès de ses compatriotes essentiellement qu’il quêta inlassablement 
les fonds destinés à la transformation et à la  construction des bâtiments nécessaires à la nouvelle 
fondation. Dans leur détresse, les chartreux avaient adressé une supplique à Philippe II pour 
solliciter l'octroi d'une pension ; le 22 juillet 1591, celui-ci envoya au duc de Parme, une lettre 
l'invitant à secourir les religieux (3). Le gouverneur leur fit une aumône de 2201 florins assignée 
sur les finances de l'armée et il ordonna d’autre part à la ville de Bruxelles de leur payer 2000 
florins en compensation des dommages subis (4). Au cours de l'année 1594, grâce à son influence 
sur don Ildefonso de Mendoça, colonel et maître de camp, le père de Léon obtint pour le couvent 
9000 florins offerts par les soldats de son régiment. Ces sommes n’étaient pas directement payées 
par les hommes de troupe mais retenues sur leurs soldes et versées par tranches appelées « livran- 
ces » à la chartreuse (5). C’est aussi par son intercession que le monastère bénéficia en 1595, 
d'un don de 300 florins après la mort de l’archiduc Ernest (6). Grâce aux largesses ainsi recueillies, 
le père de Léon put faire avancer rapidement les travaux (7). Il étant vraiment la cheville ouvrière 
de la maison et cette situation fut légitimée par le Chapitre général de 1396 qui déplaça le prieur 
Noutz, nommé prieur de sa maison professe de Lierre, et désigna pour lui succéder le religieux 
espagnol (8). Cette nomination était le premier jalon de la longue et rapide série de mutations 
qui allant caractériser toute l ’époque de l ’archiduc Albert. Le père de Léon continua à déployer 
une intense activité (9} mais, dès le Chapitre général de l'année suivante, il demanda avec 
insistance d’être déchargé de l'office de prieur afin de pouvoir se consacrer davantage et avec 
plus de liberté à celui de procureur général. Les définiteurs accédèrent à son désir et l'on désigna 
pour lui succéder le candidat qu'il avait lui-même présenté, le père Hercule Van Winckel, prieur 
de Bruges (10).

H E R C U L E  V A N  W IN C K E L , né à Bruxelles, fit profession à la chartreuse (zi) le 8 avril 1567. 
Il y  fut sacristain la même année (12) puis procureur (13) en 1569. Le 11 janvier 1573, le prieur 
Noutz, visiteur de la province, le nomma recteur du couvent de Bois-Saint-Martin (14). Il 
était prieur de Bruges lorsque le Chapitre général de 1597 le désigna comme prieur de Bruxelles 
et co-visiteur de la province (15). C'est à la recommandation du père de Léon qu'il dut cette nomi-

(1) P. de Wal, Collectaneum ..., B .R ., manuscrits 7043-7048, III, f° 52.
(2) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 3 et A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11936.
(3) P. d e  W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 5V0. —  Le texte de cette lettre y  est reproduit.
(4) P. de Wal, Colleclaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f°* 5 et 5 V®.
(5) De  Wal reproduit avec soin la longue liste —  environ 1.165 noms (groupés en 23 compagnies) —  des soldats 

qui y  ont contribué : Elcnchus diversarum personarum quae de su is stipendias cleemosynas dedere pro raedificatione monaste- 
r ii . ..  (Colleclaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 14V® à 22).

(6) P. de Wal, Colleclaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IXI, f°  34V0.
(7) P. d e  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, £° 40.
(8) P. de Wal, Colleclaneum ..., B.R., manuscrits 7045-7048, III, f° 44V®.
(9) Cfr le rapport de sa gestion aux A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11936.

(10) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, i°  44V0.
(11) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 18.
(12) P. d e  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 14V®.
(13) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° i i v °.
(14) J.-B. DE Vaddbhb, H istoria ..., B.R., manuscrit 11616, f° 252.
(15) P. de Wal, Collectaneum .... B.R., manuscrits 7043-7048,1, f«  5 et 8.
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nation (i) mais les rapports entre les deux hommes ne tardèrent pas à s'envenimer car si le père 
de Léon avait renoncé au titre de prieur, il n'en conservait pas moins la direction effective des 
affaires du couvent, principalement en ce qui concernait les ressources financières et la cons
truction des bâtiments (2).

Le prieur van Winckel obtint, le 26 août 1597, de l'archevêque de Malines, l'autorisation de 
concéder la chapelle Notre-Dame à Scheut à trois ermites qui avaient demandé à pouvoir s'y  
installer. Il s'avéra cependant qu’il s'agissait d ’escrocs qui empochèrent les aumônes, menèrent 
une vie scandaleuse et furent rapidement expulsés (3).

Les travaux de construction du nouveau couvent se poursuivirent : en 1598, on bâtit les 
deux premières cellules (4) ; en septembre de la même année, on entreprit le toit de l'église (5) 
où on put célébrer la première messe (6) le xeT novembre 1598 et dont le pavage (7) fut com
mencé le 8 mars 1599. Le magistrat de Bruxelles avait offert, pour orner le maître-autel, une 
porte triomphale et des colonnes qui avaient servi à la décoration de la ville lors de l'entrée 
de l ’archiduc Ernest (8).

L'antagonisme qui opposait le prieur de Winckel et le père de Léon ne fut pas calmé par le 
Chapitre général (9) de 1398, le père de Léon accusant le prieur de mettre des obstacles à son 
action et de priver ainsi le couvent d'importantes ressources financières (xo). Le Chapitre général 
de X599 destitua enfin le prieur van Winckel et nomma à Bruxelles l’ancien prieur de Liège, 
le père Arnold Havens (xx).

A R N O L D  H A V E N S , né à Bois-le-Duc en X540, entra le 10 avril X558 à Cologne dans l ’Ordre 
des jésuites ; en 1561, il était maître ès arts et dès 1565 docteur en Théologie. Il enseigna à Trêves 
puis à Cologne où il était recteur du Collège en 1581. Après vingt-sept ans dans la Compagnie de 
Jésus, il prit la décision d’entrer chez les chartreux sans qu’on en découvre le motif (x2). Il fit 
profession à Louvain en X587 et y  devint procureur dès l’année suivante (13). Sa carrière fut 
alors rapide : il était prieur de Sainte-Sophie à Bois-le-Duc quand, en X591, il devint co-visiteur

(1) ... prior modertius quem ego commendavi et nostro loeo subrogari fec i ut me ad promovendum hanc domum iu- 
varet... ; de Wal, ColUetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f® 52.

(2) En l'espace de sept ans, le père de Léon aurait reçu 24699 florins en aumônes : F. de Wal, Colleetaneum..., B.R., 
manuscrits 7043-7048, III, £® 48V0.

(3) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f08 46v°*47.
{4) Cellules A  et B, situées sous un même toit ; elles servirent plus tard de cellules pour le prieur et le procureur : 

P. d e  Wal, Colleetaneum.... B.R., manuscrits 7043-7048, III, f® 50V®.
(5) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f® 52V».
(6) P. de W al, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, i° 53.
(7) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f®54V®.
(8) P. d e  W a l , Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f® 52 V®.
(g) Celui-ci déclara : ofjicium prœuratoris generalis non eximere ab oboedientia et dependentia p rion s domus in  qua 

moratur et P. de Wal ajoute : et haee fu it  humiliatio D . Pétri de Leon : F. de W al, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 
7043-7048, III, i® 31.

(10) Le père de Léon accusait le prieur de l’avoir propter suam cautelosam defidentiam et temerarias atque falsissim as 
suspiciones, empêché de recevoir plusieurs dizaines de milliers de florins notamment en l’empêchant de rejoindre l’armée 
en campagne afin de continuer ses quêtes : P. de  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, i®* 47 et 52, 
et A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 1x936.

(ix) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f® 55. —  J. Stibnkon, L a  Chartreuse des Douze 
Apôtres à  Liège dans Monasticon Belge, II, fasc. 3, 3x2-513, Liège, 1955.

(12) Pour la biographie de ce personnage, voir : F. V. Gobthals, Lectures..., III, XX7-X24. —  P. de Wal ; Collecta* 
n eum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, i® 117V®. —  J.-B. de V addere, H istoria ..., B.R., manuscrit xx6x6, f® 248V®, 
etB .R ., Cabinet des Manuscrits, n®* 4051-4068 ; D e oita et tnoribus venerabilis Patrie A  m o ld i, Haventii eartusiensis.

(13) P. d e  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f®* 5, 8.
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de la province (i). En 1595, il était prieur de Liège ; en 1596, désigné comme visiteur de la 
province ; en 1597, prieur de Louvain et en 159S de nouveau prieur de Liège (2). En 1599, il 
fut nommé prieur à Bruxelles en remplacement du père van Winckel mais l’influence du père 
de Léon qui restait procureur général près de la Cour, demeura prépondérante et l'autorité 
du prieur Havens fut presque nulle (3). Cette époque fut marquée à Scheut par la malheureuse 
destruction par la foudre et l’incendie de la âomus abbatis qui avait survécu à la ruine du couvent 
et pour laquelle on avait fait des frais de réparations (4).

Les démêlés et la mésentente du père Havens avec le religieux espagnol amenèrent sa disgrâce 
au Chapitre de i6ox auquel il assistait. Il fut démis de ses charges de prieur et de visiteur et il 
lui fut ordonné de se mettre à la disposition du visiteur de la province rhénane (5). Il obtempéra 
sans manifester d'amertume ni de révolte devant cette mesure inusitée et humiliante et partit 
pour la chartreuse de Ruremonde où il mit ses loisirs à profit pour écrire l'histoire des martyrs 
locaux (6). Il obtint ensuite l'autorisation de rentrer dans sa maison professe dont le père 
van Winckel était prieur. Il fut plus tard vicaire de Bois-le-Duc, puis en 1604, élu prieur de 
Gand (7). En 1610, il redevint brièvement visiteur (8) et mourut à Gand, le 14 août de cette 
même année (9).

Son œuvre littéraire est assez considérable (10).

P IE R R E  D E  L E O N , rétabli par le Chapitre général de 1601 dans sa dignité de prieur, 
flt poursuivre avec activité l'édification des nouveaux bâtiments : on construisit le réfectoire, 
deux cellules avec une partie du grand cloître, un bâtiment en façade orné d’une tour (11). En 
même temps, à l'initiative du procureur Jean de Steenlant, certains travaux de restauration 
furent menés à bien à la chapelle de Notre-Dame à Scheut (12).

En 1602, l ’ancien prieur Hercule van Winckel était devenu visiteur de la province (13). Le 
père de Léon qui n'était pas en bons termes avec lui, tenta d’obtenir quelque charge qui 
l ’exemptât de la tutelle du visiteur tout en lui permettant de garder la direction de la chartreuse 
de Bruxelles (14). En 1605, il envoya de sa part au Chapitre général son coadjuteur, D. Wenceslas

(1) P. d s  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5.
(2) P. de W al, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8.
(3) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, £° 8 et III, f° 55.
(4) a i juillet 1599 : P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, 1° 56V0.
(5) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f°* 62V°-Ô3.
(6) Il fit paraître & Gand en 1608, une Historica reiatio duodccim martyrum eartusianorum qui Ruremundae in  ducatu 

Gelrie anno M  D  L X X I I  agonem ruum féliciter compleverunt.
{7) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 117V0.
(8) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 5.
(9) P. de  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5 et III, f° 117V0.

(10) Outre les références de la page 1392, voir H. J. J. Scholtens, D e littéraire nalatensehap..., dans Ons Geestelijk 
E rf, X X V, 40. —  A. R aissius, O rigines..., 178. —  Th. P etreius, Bibliotheca Caytusiana, 13-18. —  S. Axters, Ge- 
$chiedenis oan de Vroomheid in  de Nederlandcn, IV, m ,  113, 116, 119-120, et les notices (avec bibliographies) delà 
Biographie Nationale, VIII, 794-798, Bruxelles, 1884-1883 et du Nieuw  Nedcrlandsch Biografisch Woordcnboek, VI, 729- 
732, Leiden, 1924.

(11) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 74V0.
(12) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, fM 65V®, 70V®, 71 v®. —  Comme le remarque De 

Wal, les chartreux étaient tenus ... ex tabulis fundationis nostrae ad conservationem huius sacelli prim arii (f° 70V®). 
Il est à noter que le prieur de Léon ne s'intéressait nullement aux bâtiments de l'ancienne chartreuse. Au contraire, 
certains l'accusèrent même de vouloir faire démolir la chapelle : J. Calbrecht, Gcschiedenis..., 38.

(13) P. de  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 3.
(14) D iu  studuerat... P .  de L . qm m eào aâeptacliquadignitate sive abbatis seu potins episcopi exeutereliugum  P . Visita-  

taris quem in  cunctts fere sib i adversanUm patiebatur : P . DE Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, 
f ° 73-
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PlenevauLx, profès de Délit, pour solliciter du père général l'autorisation d'accepter le poste 
d'administrateur général de l'Hôpital Royal que l'archiduc Albert lui offrait (r). Le Chapitre 
général accéda à sa prière mais ne lui permit pas de continuer à exercer en même temps sa charge 
de prieur. Au contraire, à  l'instigation des visiteurs (2}, on nomma en tant que recteur de Bru
xelles, le père Ghisbert Bauhuysen, profès de Louvain qui remplissait toutes les conditions d ’âge, 
de connaissance des langues et de compétence dans les affaires (3). Le père de Léon lui céda le 
sceau de la maison (4) et quitta le couvent pour habiter en ville. Mais il ne put jouir longtemps 
de sa nouvelle situation : le jour même de son départ, il fut pris de fortes fièvres (5) qui furent 
déclarées pestilentielles et contagieuses par le médecin de l ’archiduc (6). 11 ne tarda pas à 
succomber (7) le 3 août 1605.

G H IS B E R T  B A U H U Y S E N  né à Anvers (8) vers 1571 (9), avait pratiqué le commerce 
comme son père avant de faire profession en 1598 à  la  chartreuse de Louvain (10). En 1605, il fit 
paraître à Anvers, une traduction néerlandaise du De perfections religiosa du jésuite L u cas 
P ln e lli sous le titre Den costclycken spieghd der religieuse volmaecktheydt (11).

Il avait été désigné comme recteur pour remplacer le père de Léon et le Chapitre général de 
1606 le confirma dans la charge de prieur (12}. Sous sa direction, les travaux de construction se 
poursuivirent : tous les vitraux du petit cloître étaient posés en 1607 et cette même année furent 
commencées les cellules P  grâce à un don de 1000 florins de la ville de Bruxelles et B  grâce 
à la munificence de l’archiduc Albert (13). Le 14 septembre 1607, la nouvelle église fut consacrée 
ainsi que le cimetière par Mathias vanden Hoven, archevêque de Malines, en présence du 
nonce apostolique, du visiteur le père van Winckel, prieur de Louvain, de D. Arnold Havens, 
prieur de Gand, ainsi que des membres du Magistrat deBruxelles (14). Les archiducs étaient absents

(1) Ce prince avait écrit lui-même au père général à  ce sujet : P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043- 
704S, III, £° 73. —  Don Pedro de Léon est cité comme administrateur général de l’Hôpital Royal dans la patente de 
majordome général du même hôpital de Juan de Beltramilla, du 24 avril 1605 : A.G.R., Secrétairerie d ’Etat et de Guerre, 
n° 22, f°* 145-145VO. —  Il était d'usage de confier ce poste à un dignitaire ecclésiastique d'origine espagnole. —  Pour 
tout ce qui concerne l’histoire et l'organisation de cet hôpital militaire, voir les articles de L. V an Mebrbeeck, Les  
sources de l'histoire administrative de l'Arm ée espagnole des Pays-Bas aux X V I  et X V I I * $„ dans Collection d'Histoire 
M ilitaire Belge, Bruxelles, 1947. —  L. V an Mebrbeeck, L e  service sanitaire de l ’armée espagnole des Pays-Bas à la fin  
d u  X V I *  et au X V I I *  s .r dans Revue Internationale d’Histoire militaire, année 1959, 479-493. —  L . Van Mebrbeeck, 
L ’Hôpital royal de l ’armée espagnole à M alines en l'a n  1037 dans Handelingen van de K on. K r in g  voor Oudheidkundc, 
Letteren en K unst van Mechelen, LIV, 81-123, Malines, 1950.

(2) P. de Wal, Collectaneum .... B.R., manuscrits 7043-7048, III, 1° 73v°.
{3) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B.R., ms. 7043-7048, III, f0 73V0. —  Il avait exercé le négoce avant son entrée 

dans l'Ordre et connaissait, outre le néerlandais et le français, l'italien et l'espagnol.
(4) P. d e  Wal, Collectaneum ,,., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 74.
(5) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 74V0 : eo d ie... dum aestu fervet diebus cani- 

cularibus magnum haustum vini H ispanici haurit et protinus ferventes febres acquirit,
(6) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, 1° 75.
(7) P. de Wal, Collectaneum ..,, B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 74V*».
(8) P. d e  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 73.
(9) On sait qu'il était âgé d’environ trente-trois ans lors de sa nomination comme prieur : P. de  W al, Collectaneum..., 

B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 73v®.
(10) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 73V0.
(11) Th. P etreius, Bibliotheca Carthusiana, 105. —  F. V. Goethals, Lectures..., IV, 150-160. —  H. J. J. Sckoltens, 

D e littéraire nalatenschap..., dans Ons Geestelijh E rf, X X V ,  35. —  S. Axters, Geschiedenis van de vroomheid..., TV, 
121. — Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques, VI, 1456, Paris, 1932.

{12) P. de W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8 et III, f° 78V0.
(13) P. de Wal, Collectaneum .,,, B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 83V0.
(14) F. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 86. —  Voir les lettres de l'archevêque portant 

cette date {Ibidem, f° 89V0).
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car le prieur n’avait pu obtenir une dispense qui aurait autorisé l'infante Isabelle à  pénétrer 
dans le couvent (1). Le lendemain, quatre autres autels furent consacrés (2) et le 16, la chapelle 
voisine de la  porte, où les femmes étaient admises (3). En 1608, le prieur obtint de l'infante 
l'argent nécessaire pour entreprendre la construction de la cellule C (4).

Il semble qu'un certain nombre de religieux, soutenus par le visiteur, manifestèrent de l'hosti
lité à l'égard de leur prieur à qui l'on reprochait de ne pas obtenir autant d'aumônes que son 
prédécesseur (5). Le Chapitre général de x6o8 lui Ôta le priorat de Bruxelles (6) et l'expédia, 
avec le même titre, à la chartreuse de Bruges. C'était là tout le contraire d'une promotion 
car cette maison qui avait été ruinée en 1578 n'était pas encore rebâtie en raison de sa pauvreté. 
L ’affection de l'archiduc Albert envers le père Bauhuysen lui fit octroyer à ce dernier l'ancien 
hôpital Saint-Aubert à Bruges afin d ’y  établir la chartreuse. Mais ce local n'était guère propice 
à cette fin et le père Bauhuysen, après de nombreuses difficultés, réussit en 16x1 à conclure un 
accord avec les clarisses pour un échange de bâtiments (7).

C'est sous ce priorat que Pierre de W al qui devait devenir l'historiographe du couvent fit son 
noviciat et sa profession le 2 octobre 1607 à l'âge de vingt ans. Au jour de son arrivée, le 20 juillet 
1606, la maison comptait neuf profès : Ghisbert Bauhuysen, prieur, Godefroid Haelmal, 
François (de) Caveneere, Wenceslas Plenevaulx, coadjuteur, Jean de Broyere, procureur, Jean 
L ’Apostole, sacristain, Gilles van Blitterswijck et Christophe Focant ; deux convers ; trois donats 
et deux ouvriers mercenaires (8).

H E R C U L E  V A N  W IN C K E L . Le Chapitre général de x6o8 prit d ’importantes décisions 
en ce qui concernait la province des Pays-Bas : sept maisons eurent de nouveaux prieurs (9). 
Le père van Winckel fut Ôté de son couvent de Louvain et nommé derechef prieur à Bruxelles ; 
le 28 mai, il y  fut installé à ce titre et le demeura (10} jusqu'en 16x0. Lorsqu'il prit sa charge en 
main, la maison était encore fort chargée de dettes qui s’étaient accumulées surtout à cause 
du coût des constructions (11). Celles-ci n'en furent pas moins poursuivies : en x6o8, édification 
des cellules C et P  (X2), en X609, construction d'un mur d ’enceinte indispensable (13), en 1610,

à
(1) Le prieur avait sollicité cette dispense pour le jour de la consécration mais le père général ne crut pas devoir 

transgresser cette règle essentielle de l'Ordre : P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 89V0 ; 
l'archiduc Albert s'abstint également de paraître.

(2) P. de  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 90.
(3) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, i° gov°.
(4) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f°95v«.
(5} F. V. Goethals, Lectures..., IV, 155-156.
(6) P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° g6v°.
(7) La chartreuse de Bruges avait été détruite en 1578 et les religieux s’étaient retirés dans leur refuge en ville. 

Le nouveau prieur eut beaucoup de démêlés pour obtenir un emplacement propice. Ce n'est qu'en 1635, que la première 
pierre du nouveau couvent put être posée, sous le priorat de Jean Pipenpoy, profès et futur prieur de Bruxelles : P. de 
Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° xoo.

(8) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 82 V®. —  C'est le 20 juillet 1606 que Piene de Wal 
arriva au couvent ; il y  fut définitivement admis le 1“  octobre et fit profession le 2 octobre 1607 {Ibidem, fos 83, 84 
et giv«).

(9) P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f03 96VO-97.
(10) P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8.
(11) P. de W al, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 97V0.
(12) La cellule C fut entreprise aux frais de l'infante Isabelle. —  Le conseil de la ville de Bruxelles invité par le prieur

ad convivium  octroya 200 fl. en supplément pour l ’achèvement de la cellule P  : P. de  W al, Colleetaneum..., B.R., raanu- 
crits 7043-7048, III, f° g8v°.

(13) ... qui oaide erai necessarius nam ex platea videbamur in  am bitu... : P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 
7043-7048, III, f® 103.
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pose de deux verrières dans le grand cloître, offertes par le conseil et le peuple de Bruxelles 
devant la cellule bâtie à leurs frais (1). En 1608, les religieux cédèrent au duc d’Aumale (2) 
la fontaine Pippenzijpe pour son jardin d'Anderlecht en échange d ’un cens annuel de 30 florins {3).

Vers le I er novembre 1609, la chartreuse fut visitée par les pères commissaires députés lors 
du dernier Chapitre, qui constatèrent certaines irrégularités. Dans leur rapport au père général, 
ils conseillèrent de déplacer le prieur van Winckel (4). Au début de 1610, une lettre des com
missaires enjoignit au prieur de Louvain, Jean d’Emmechoven, de venir prendre l'office 
de prieur à Bruxelles et de visiteur de la province. Celui-ci prit aussitôt le chemin de Bruxelles 
et le 24 février, la lettre fut lue en présence de tout le couvent et le nouveau prieur installé. 
L ’ancien se retira à la chartreuse de Diest (5). Sa santé était très délabrée (6) et il y  mourut (7) 
le 16 juin 1611.

J E A N  D 'E M M E C H O V E N , originaire de Zalt-Bommei (8) et de famille noble, exerça 
quelque temps le métier des armes (9) avant de faire profession à Louvain où il devint prieur (zo). 
En x6xo, il fut institué prieur de Bruxelles par les pères commissaires, nomination ratifiée par 
le Chapitre général (xi), qui lui accorda aussi le titre de visiteur qu’il garda jusqu’en X613, date 
à laquelle il deviut co-visiteur pour dix ans (X2). Le père Emmechoven n’avait pas une grande 
formation littéraire (13) ; par contre, il attachait une grande importance à l ’exactitude de la 
psalmodie (14). Le 12 mai x ô ii, vers midi, un incendie éclata au couvent : heureusement, il ne

(1) F. db  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 110.
(а) François de Lorraine, de la maison de Guise, s’était retiré aux Pays-Bas après l’avènement d'Henri IV. Il mourut 

à Binche en 1630.
(3) P. db Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 101 ; située à Anderlecht, proche de la ferme 

d’Itterbroek appartenant aux chartreux. —  Le duc Philippe le Bon qui avait fait emmurailler la fontaine, la céda au 
couvent en 1463. En x6o8, après de nombreuses démarches, le duc d’Aumale obtint l’autorisation d’amener l’eau dans 
le labyrinthe du jardin de sa maison de campagne située h Anderlecht : A. W autbks, Histoire des environs de Bruxelles, 
III. 69.

(4) P. d e  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f08 107V0-!09. —  Il est malaisé de se rendre compte 
des griefs h son égard. —  P. d b  W al, Colleetaneum..., B.R., ms. 7043-7048, III, f° n i ,  s'exprime de la sorte : I n  ea 
eharta servata crat form a iuris et tudicii allegebant commissarii causas ob quas iudieabant pro pose domus et provinciae 
eum absolvendum esse ; honestiori quidem pretextu potuisset id  ficri nam senectus cu i aeeedebant infirmitates et molestiae 
corporis suadebant quietem predieto patri.

(5) P. d e  W al, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° n i .
(б) Il était atteint d’hydropisie : P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° I22v° et J.-B. db 

V adderb, H istoria..., B.R., manuscrit 11616, f° 252. —  E. L amallb, Chronique de ta Chapelle, 219-220.
(7) Cfr Ministère des Affaires E trangères, Service de la Noblesse, Calendarium  et P. de Wal, Colleetaneum..., 

B.R., manuscrits 7043-7048, I, f° 18. —  Le même auteur donne ailleurs (Colleetaneum.... III, f° X22v°) comme date : 
peu après le 5 juillet.

(8) Zalt-Bommel, Pays-Bas, piov. de Gueldre.
(g) ... in  seeulo castra secutus militavit non sine gktria... cohorti praefeetus ac viearius gubematoris Werdensis cons

t itu t if .. .  : J.-B. de V addbre, H istoria ..., B.R., manuscrit 11616, f° 252V».
(10) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f0 5.
(n ) P. db Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 114.
(12) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5. —  C’est à sa demande qu'il en fut déchargé : 

E. L amallb, Chronique de ta Chapelle..., 221.
(13) Invita suae conoersationis versebatur ad statum clericalem ascendere quia non erat in  litteris valde eruditus : J.-B. de 

V adderb, H istoria ..., B.R., manuscrit xx6i6, f°252v°.
(14) J.-B. de Vadderb, H istoria ..., B.R., manuscrit 116x6, f° 252V0, et P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 

7043-7048, III, f° 117 : aegre ferebat errores in psalmodia.
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consuma que la maison du jardinier (i). En 1612. la cellule C fut terminée (2) et on cons
truisit une brasserie à côté de l ’écurie (3) ; l’année suivante, on édifia la cellule N (4).

Le Chapitre général de 1614 décida d'ôter au père Emmechoven le priorat de Bruxelles et 
de rappeler pour diriger cette maison le père Ghisbert Bauhuysen, alors prieur de Bruges (3). 
Le père Emmechoven fut alors nommé prieur de Sainte-Sophie à Bois-le-Duc et s'occupa aussi 
activement de la nouvelle fondation d'Anvers (6). Il abandonna cette charge pour se retirer 
en cellule où il vécut huit ans jusqu’à sa mort survenue à Louvain (7), le 4 septembre 1633.

G H IS B E R T  B A U H U Y S E N  fut rappelé par le Chapitre général de 1614 à la direction de la 
chartreuse de Bruxelles (8). En décembre de cette même année, le couvent eut à souffrir d'une 
grave inondation (9). Sous ce priorat, les travaux furent continués : plusieurs cellules furent 
achevées ou commencées (zo), les 39 fenêtres vitrées du cloître furent terminées (11) et la galerie 
du cloître couverte (12) ; le mur d’enceinte fut continué (13) grâce surtout aux largesses de la ville 
et des gouverneurs. A  l'ancien siège de Scheut, quelques travaux furent aussi effectués (14) et un 
nouvel autel fut consacré par l’archevêque de Malines en l ’honneur de la Vierge et de tous 
les saints. Les chartreux assistèrent à la cérémonie (13).

En 1620, le père Jean de Meldeman, originaire de Namur et profès de la Grande Chartreuse, 
séjourna à Bruxelles en mission d’inspection secrète (16) ët le 8 février 1621 eut lieu la visite 
ordinaire qui se fit avec beaucoup de sévérité. Dans leur rapport, les visiteurs décrivirent ainsi 
l ’état de la maison : mansionibus et aedificiis juxta formant ordinis decenter in  aUum surgentibus 
quorum... elegantia et venustate... Les profès y  étaient au nombre de quatorze y  compris le prieur ; 
il y  avait en outre cinq convers, quatre donats et un serviteur laïc. La maison était encore fort 
chargée de dettes (17).

Le bruit de la disgrâce prochaine du prieur se répandit et un groupe de dix moines adressa, 
le 19 mars 1621, au père général, une lettre exprimant leur souhait de voir le père Bauhuysen 
maintenu dans sa charge. Cette démarche n'eut aucun effet (18) et dès le Chapitre général suivant,

(1) P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, XII, f° 121 qui fournit ce détail curieux : ... in  horreo 
m ulti carras pro bellicis expeditionibus custodiebantur qui sim ul conibusti filtra n t...

(2) P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 126.
(3) P. de W al, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 127.
(4) P. de  Wal, Cotlectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 130V0.
(5) P. de Wal, Cotlectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f°  132V0.
(6) P. de W al, Cotlectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f°95V0.
(7) P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f°5  et Ministère des Affaires E trangères, 

Service de ta Noblesse, Calendarium.
(8) P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f°  132V0.
(9) ... tnaxima fu it  inundatio aquae ita  ut fluvius Senna numasterio nostro praeterfiuens in  tantum exundavit ut per 

ambitum ante cettam P .  P r io n s fiueret in  hortum... : P. de  Wal, Cotlectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, 
f°  136V®.

(10) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 136.
(11) P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 137.
(12) P. de W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 148.
{13) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f° 143V®
{14) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° igv®.
{15) P. de  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 3V0.
(16) F. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 29.
(17) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f°26.
(18) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 28v° : reoerendus autem pater noluit videre episto- 

lam  quia iam  erat deliberatum de ipsius negotio.
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le prieur de Bruxelles fut démis et expédié à Bruges comme vicaire des moniales chartreuses (1). 
La carta capituli parvint à Bruxelles le 22 juin et l ’ancien supérieur partit pour Bruges le 2 juil
let (2) ; le 2 août 1627, il fut élu prieur de Louvain (3) ; en 1631, il demanda à être absous en raison 
de son grand âge et ne garda que le poste de vicaire (4). Il mourut à Louvain {5) le 22 septembre 
1635.

B R U N O  D 'O U T E L A IR , né en 1558 à Sint-Oedenrode (6), fut d'abord oeconomus et super- 
intendans domns du baron de Maldeghem et ce n’est qu’à l ’âge de quarante-sept ans qu’il fit 
profession à Gosnay (7) où il devint procureur en 1608 et prieur (8) en 1620. Le Chapitre général 
de 1621 l ’ayant désignécomme prieur à Bruxelles, il arriva dans sa nouvelle maison le ig  juin, 
conduit par le père visiteur. Les religieux avaient accueilli sa nomination avec soulagement 
car ils redoutaient d’être gouvernés par un étranger ambitieux ; au contraire, le père d ’Outelair 
était de langue néerlandaise, il avait une réputation d’excellent religieux et de bon adminis
trateur des choses temporelles (g). Sous son priorat de dix-sept années, une certaine stabilité 
réapparut dans la direction du couvent.

Les constructions furent activement poursuivies : les cellules K , F  et G furent édifiées (10) ; 
en 1623, les deux dernières fenêtres vitrées du grand cloître furent posées (11) ; en 1624, on bâtit 
un mur solide entre la dernière cellule et la Senne, là où le terrain n’était borné autrefois que 
par des haies (12) ; la même année, le 7 décembre, l ’archevêque de Malines, Jacques Boonen, 
consacra trois nouveaux autels (13) dans l'église (14) ; en 1625, la domus anterior qui était insuffi
sante pour loger les hôtes, fut démolie ainsi que la porte, pour être remplacée par un bâtiment 
plus élégant et plus commode en pierres blanches dont certaines provenaient encore du couvent 
détruit (15). Le 14 février 1628, une statue de Saint-Bruno fut placée au dessus de la nouvelle 
porte (16) et, en novembre, le prieur fit paver de pierres l ’espace libre devant le couvent ; les 
ouvriers de la ville y  travaillèrent gratuitement (17}.

(1) P. d e  W al, Collectaneum .... B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 33V®.
(2) P. DE Wal, Collectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 34.
(3) P. d e  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, i°  133.
(4) P. DE Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f“ 176.
(5) J*-B. de Vaddbrb, H istoria ..., B.R., manuscrit 1x616, fo 233 et Ministère des Affaires Etrangères, Service 

de la Noblesse. Calendarium.
(6) Pays-Bas, prov. de Brabant septentrional.
(7) France, département du Pas-de-Calais ; chartreuse du Val-Saint-Esprit, fondée en 1320.
(8) J.-B. de Vaddbrb, H istoria ..., B.R., manuscrit 1x616, f°  253V».
(9) P. db  W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f® 34. —  Voir aussi J.-B. de V addbrb, H istoria ..., 

B.R., manuscrit 1x616 , f° 253V0 : defectam doctrinam supplebat acri judicio, prudentia et experientia... ad alios regendos 
idoneus... et la notice du Nieuw  Nederlandsch Biografisch Woordenboek, X , 683-683, Leyde, 1937.

(10) P. d b  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV,. f®* 8ov®, 83V® et 174V®. —  La cellule F  fut cons
truite aux frais du trésor au nom de Philippe IV, malgré l’opposition du comte de Warfusée au Conseil des Finances. 
C'est le duc de Cray, chef de ce Conseil, qui en posa la première pierre le 30 août 1624.

(11) P. db Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f°  66.
(12) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, fo 87VO.
(13) Dédiés le premier È sainte Anne et aux saintes Catherine et Barbe ; le deuxième à Notre Dame de Lorette, saint 

Joseph et sainte Marie-Madeleine : le troisième aux saints Bruno, Hugues et Antelme. •
(14) P. de Wal, ColUctaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, fo 89.
(13) P. d e  Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, fo* 94V® et xxo.
(16) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 140V0. —  A  mettre en relation avec le développe

ment du culte de saint Bruno sous le pontificat de Grégoire X V  (1623) ; cfr ibidem  fo 71V®.
(17) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f® 147V0. •
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Le père d'Outelair entretenait d'excellents rapports avec l'infante Isabelle : en 1623, les auto
rités envisagèrent de charger les maisons de l'Ordre de pains d'abbaye mais le prieur obtint de 
cette princesse, le 22 mai, une lettre d'exemption au nom du roi (1).

La guerre ayant repris avec les Hollandais, tout commerce avec eux fut interdit le 9 août 1625 : 
la pénurie de poissons força le couvent à solliciter du père général des dispenses en ce qui 
concernait l ’alimentation (2). En 1629, la chartreuse s’acquitta d'un montant de 200 florins 
dans le subside volontaire pour la guerre et fit encore d'autres versements (3) en 1630.

Le sanctuaire de Notre-Dame à Scheut continuait à être honoré : en 1628, une messe solennelle 
y  fut célébrée avec les chanteurs de la Cour (4} ; en 1629, à l'invitation du vicaire, la gouvernante 
y  fit une longue visite (5).

Le priorat du père d’Outelair fut marqué par une acquisition importante : celle des biens 
de Wemmel (environ 25 bonniers) appartenant à la Grande Chartreuse (6), acquis pour 9300 
florins en 1627. Pour réunir cette somme, qui fut payée en plusieurs tranches, le prieur fut autorisé 
à vendre diverses parcelles éparses (7). La situation financière du couvent était équilibrée : 
le total du compte de 1629 s’élevait à 11000 florins et les recettes étaient légèrement supérieures 
aux dépenses (8). Le 28 janvier 1632, le procureur Fipenpoy acquit encore 2 bonniers à 
Anderlecht pour 2000 florins (9}.

Le père d'Outelair avait été promu co-visiteur en 1623 et fut ensuite visiteur (10} de X626 à 1637. 
Il mourut (rx) le 29 décembre X639.

Le Cabinet des Manuscrits de la Bibliothèque Royale conserve le texte d'un sermon prononcé 
par lui (12) en 1632.

A G A T H A N G E L U S  L E  C L E R C Q , vraisemblablement d'origine française, profès de la 
Grande Chartreuse (13), était prieur à Tournai et co-visiteur de la province (14) en 1622 et prieur 
à Gand en 1637 quand il devint visiteur, office qu'il exerça douze ans (15). Il devint prieur de

(1) P. de W al, Collectaneum ...,B.R., manuscrits 7043-7048, IV, 1» 63, et A.G.R., Arch. Eccl. Brab. n° 1x935, vidimus 
par les échevins de Bruxelles, du 24 mai : L a  Sérénissime Infante pour bonnes considérations et entre autres que la règle 
et institut de l ’Ordre des Chartreux est de vivre solitairement arrière de la conversation des séculiers... décharge toutes les 
maisons ...  dudit Ordre... de toutes provisions de pain  et provandes que l'on  nomme d ’abbayes...

(2) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° m .
(3) P. de W al, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, i°* 154 et 173.
(4) « Cantores aulae ... cantaoerunt missam musice cum dttobus choris in  sacelto nostro suburbano Schutensi a ; P. de 

Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 134V®.
(5) ... Screnissima Infans a  P .  Vicario invitata visitauerat sacellum in  Schuet et post fu sa s privatim et tacite preces 

deambulaverat cum Venerabili P . Priore per pomarium lingua gallica sermones conferens cum eo... : P. de Wal, Collecta
n eum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, £«154 et J.-B. de Vaddere, H istoria ..., B.R., manuscrit 1x616, f° 2ogv«.

(6) Prov. de Brabant, cant. de Wolvertem. —  L'accord avait été conclu au Chapitre de 1626 et l'acte de cession 
du père général est daté du 15 mai (A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 11587, acte 10x7).

(7) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 114.
(8) P. de W al, Colleclaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 157.
(9) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f°  185V0.

(xo) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, tos 5 et 5V0.
(11) F. de Wal, Collectaneum ..., B.R., ms. 7043-7048,1, f° 5 et 5v° et J.-B. de Vaddere, H istoria ..., B.R., manuscrit 

xx6x6,
(12) Exhortatio habita a Rdo admodum pâtre D . Brunone D ’Outelair, priore cartusie Bruxellensis in  vestitione domni 

Joannis Evangelistae Schotte pedestris miliUae ductoris, 1632 : Bibliothèque Royale, Cabinet des M anuscrits, nm 4051- 
4068, f° 174V0.

(13) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 5V0.
(14) A  cette date et en cette qualité, il fut chaxgé de visiter la chartreuse de Bruxelles : P. de Wal; Collectaneum ..., 

B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f° 44.
(15) P, de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5V0.
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Bruxelles (i) en 1640 et mourut (2) en 1650. En cette époque troublée par les guerres contre les 
Français, il obtint à plusieurs reprises des lettres de sauvegarde pour se rendre au Chapitre 
général ou pour effectuer ses tournées de visiteur (3). Pendant son priorat se plaça l ’affaire du 
religieux Pedro Alvarez d’Olmos, profès de la maison (4) le 3 février 1620. Accusé de délits 
contre les mœurs et d’écrits calomnieux, il fut incarcéré plusieurs années avant d’être expulsé 
du couvent de Bruxelles et exclu de l'Ordre même (5).

V IN C E N T  K N IB B E , Erasme de son nom de baptême, était né en 1591 à Bruxelles (6). 
Après avoir étudié quelque temps la Philosophie à Louvain, il entra à la chartreuse de Bruxelles 
et y  fit profession (7) le 22 janvier 1614. Il accéda à la prêtrise l’année suivante (8). Il était 
procureur à Gand en 1625 lorsqu’il fut transféré à la nouvelle fondation d’Anvers pour y  exercer 
la même charge (9). Il devint prieur de Bruxelles en 1651 et le resta (10) jusqu'en 1653. En 
cette même année, les chartreux purent réaliser un projet déjà ancien : le 3 juillet, ils reçurent 
de la Chambre des comptes l ’autorisation obtenue précédemment de la ville, de voûter le 
bras de la Senne qui longeait leur couvent et d’ériger un bâtiment sur cette voûte (iz). Le 
couvent prit ainsi l'aspect qui a été transmis par les gravures postérieures.

J E A N  P IP E N P O Y , né à Bruxelles, dans la paroisse de Saint-Jean-Baptiste à Molenbeek, 
était maître ès arts et bàchelier en Théologie. Il fit profession à la chartreuse (12) le 23 avril 1623. 
Il accéda à la prêtrise en 1624 et aussitôt après, le prieur le conduisit à Gosnay afin d 'y perfec
tionner son français (13). Il resta trois ans dans cette maison et dès son retour, fut choisi comme 
procureur (14), le 16 juin 1627. Il exerça cet office (15) jusqu’en 1633 et fut ensuite prieur à Bruges 
durant dix-huit ans. C'est lui qui fut le véritable restaurateur de ce couvent et qui en fit édifier 
les nouveaux bâtiments (16). En 1653, il devint prieur à Bruxelles et le resta (17) jusqu’en 1679 ; 
à cette date, il obtint son absolution en raison de son grand âge et s’éteignit (18) le 9 mai 1681.

(1) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, f® 8.
(2) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 5V0.
(3) Lettres de sauvegarde du marquis de Castel-Rodrigo (1645) pour la chartreuse et ses biens : A.G.R., Areh. Eeel. 

B rab., n® 12008 ; du roi de France les 6 janvier 1640 et Ier avril 1646 : A.G.R., A reh. Ecet. Brab., n® 12007.
(4) P. de  Wal, Collectam um ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, 1° 4 et 14V». —  Le prieur s'était opposé & cette 

admission mais il avait été vaincu par l’insistance du marquis de Spinola.
(5) A.G.R., Areh. Eeel. Brab., n° 11609, et A. A rch. M., Fonds des Communautés religieuses, Chartreux de Schcut- 

Bruxelles, n° 3.
(6) J.-B. de V addbrb, H istoria ..., B.R., manuscrit xi6x6, f° 254V0 et P. de W al, Collectam um ..., B.R., manuscrits 

7043-7048, III, £® 129V®.
(7) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® igv® et III, f° 131V®.
(8) J.-B. de V addere, H istoria..., B.R., manuscrits 11616, f° 234 V® et P. de Wal, Collectam um ..., B. R., manuscrits 

7043-7048, III, f® 144.
(9) P. de  W al, CoUeetaneum.... B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f® mv®.

(10) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, I, i® 8.
(11) A.G.R. Areh. Eeel. Brab., n® 11792.
(12) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 20 et IV, f®1 48V® et 66.
(13) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f® 81.
(14) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f®® 130 et 130V®.
(15) P. de Wal, CoUeetaneum.... B.R., manuscrits 7043-7048,1, f® 14.
(16) P. de Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048, III, f0196 et 100.
(17) F. de  Wal, CoUeetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1® 8.
(18) P. de Wal, Collectam um ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, <®20.
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Sous son priorat, la chartreuse eut à soutenir un procès contre Martin Prasts, doyen de 
Sainte-Gudule, pour avoir enterré, sans autorisation, le corps de l ’internonce Andrea Mangelli (1), 
décédé en 1655. En 1665, les chartreux acquirent un jardin et une prairie contigus à leur 
terrain qui leur furent très utiles pour leurs récréations aux jours permis ; cet achat se fit en vertu 
d'un octroi d'acquisition (2) remontant à 1628. Le couvent obtint pendant cette période plusieurs 
lettres de sauvegarde, tant des gouverneurs que de Condé et du roi de France (3).

Le jubilé de cinquante ans de prêtrise du prieur Pipenpoy fut célébré à Bruxelles en 1674 
avec une certaine solennité (4) et la même année les chartreux conclurent un accord de 
confraternité avec la Communauté des capucins (5).

H U G O  G A E T H O V IU S , baptisé du prénom de René, était originaire de Beringen (6). 
Il fit profession à Bruxelles (7) le 12 avril 1643 et y  fut vicaire (8) de 1656 à  1659. On sait qu'il 
fut aussi prieur à Bois-Saint-Martin, Lierre et Anvers (9). Il était prieur à Zelem quand le 
Chapitre général de 1679 le nomma prieur de Bruxelles ; il commença à exercer sa charge 
le 8 juin (10) et la garda jusqu'à sa mort (xi), le I er janvier 1695. En 1679, il avait été nommé 
co-visiteur et l'année suivante visiteur de la province (12).

Le 3 février 1682, les chartreux sollicitèrent du père général l ’autorisation d'accepter comme 
prébendier résidant dans leur maison Jean-Louis de Neufvilles, avocat (13} ; les conventuels 
étaient à ce moment au nombre de douze : Hugo Gaethovius, prieur, Augustin Wijngaerde, 
vicaire, François Planchon, antiquior, Bruno Tservrancx, procureur, Lucas Pauli, Henri Raij- 
makers, sacristain, Guillaume Tsas, Joseph van Thienen, Josse van Nieuwenhoven, Jérôme 
van Nijversele, François Tou et André van Langenhoven. Trois ans plus tard (14), le xo avril X685, 
la composition de la Communauté s'était légèrement modifiée et les treize conventuels étaient : 
Hugo Gaethovius, prieur, Henri Raymaeckers, vicaire, Bruno Tservrancx, senior et coadjuteur, 
Lucas Pauli, Guillaume Tsas, procureur, Joseph van Thienen, Josse van Nieuwenhoven, sacris
tain, François Touw, Jacques Noijens, Jean Moens, Grégoire Doncker, Albert ten Ham et
F. Fredricx.

(1) A.G.R.. Arch. Eccl. Brab., nos 11608 et 11593 (registre aux sépultures).
(z) A.G.R., Conseil privé espagnol, n° 1120. —  Par lettres royales d'octroi datées de 1628, les chartreux avaient 

été autorisés h acquérir en Brabant 13 bonniers 3 journaux et 86 verges de terre en remplacement d'une quantité équi
valente vendue par portions. Les fiscaux de Brabant s'opposaient à leur nouvelle acquisition car l’octroi ne précisait 
pas que les biens pouvaient être situés à  Bruxelles.

(3) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n« 12007 et 12008.
(4) La Bibliothèque Royale conserve un acrostiche en vers latins et deux poèmes en vers flamands composés 

à  cette occasion : Cabinet des M anuscrits, nos II 6613, 133 et 137.
(5) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11616.
(6) Prov. de Lïmbouig, cant. de Beringen.
(7) P. DE Wal, Collectaneum ,,., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 20.
(8) P. de Wal, Coliectaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 11.
(9) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 5v°.

(10) Anna 1079 translatas ex dotno Zeethemcnsi ad dotnum Bruxellensem per capitulum  generale... indignas ego frater 
H ugo Gaethovius adivi huius dictae professionis inei domus prioratum 8 ju n ii  eiusdem a n n i... : A.G.R., Arch. Eccl. B rab., 
n« 11918, manuel d’annotations.

(n ) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 20.
(12) F. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, i°  5V0.
(13) Cfr A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n• 11593, registre aux sépultures. —  Ce personnage mourut en 1687 et fut inhumé 

à la chartreuse.
(14) A  cette date, les chartreux demandèrent au père général l'autorisation de célébrer l'anniversaire de Jean Ray

maeckers, avocat au Conseil de Brabant, enseveli au couvent le 12 avril 1685 : A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11593.
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Le 25 janvier 1691, le prieur Gaethovius obtint du roi de France des lettres de sauvegarde 
en vue de se rendre au Chapitre général (x).

D E N IS  V A N  H E U M E L, originaire de Mol (2} fit profession à Bruxelles (3) le 15 avril 1666 ; 
il exerça deux fois la charge de procureur de 1677 à 1679, P*” 5 du 22 juillet 1685 à 1695 (4), 
date à  laquelle il devint prieur {5}. Il mourut (6) le 20 février 1700.

JE R O M E N  V A N  N IJR S E L E N  (Nyverzeele) originaire de Bruxelles, fut d'abord prêtre 
séculier avant de faire profession (7) le 15 septembre 1680. Son nom apparaît parmi les con-. 
ventuels en 1682 mais est absent dans la liste (8) de 1685 : il séjournait sans doute dans une autre 
maison. Il succéda comme prieur au père van Heumel (9) en 1700 mais mourut le 12 juin de 
cette même année (10).

T H E O D O R E  M A L L A N D T S , né à  Geel ( n ) ,  fit profession à  Bruxelles (12) le I er janvier 1663. 
Il exerça l'office de sacristain de 1672 à  1676 et, en 1679, celui de vicaire (13). Devenu prieur en 
1700 (après le 12 juin) (14), il le resta jusqu'en 1703 et mourut (15) le 21 juin 1707.

H E N R I R A Y M A E C K E R S , originaire de Kasterlee en Campine (16), fit profession à 
Bruxelles (17) le 19 août 1674. T l y  exerça les charges de sacristain et de vicaire puis fut prieur 
à la Chapelle (18). En 1703, il fut nommé prieur à Bruxelles (19). Il mourut (20) le 2 août 1711.

W IL IB R O R D U S  B U K C E N B E R G H , profès de Zelem, puis prieur de la Chapelle (21), fut 
très brièvement chargé du priorat de Bruxelles (22) au cours de l'année 1711.

H U G O  V A N D E R  B IE S E N , profès de la chartreuse d'Anvers (23) dont il devint prieur (24), 
fut également co-visiteur de la province (25) et remplit la charge de prieur de la maison de 
Bruxelles (26) de 17x1 à 17x4.

(x) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 12007.
(2) Prov. d'Anvers, cant. de Mol.
(3) F. de  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, i°  20.
(4) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 14.
(5) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8.
(6) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 20.
(7) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 20.
(8) Voir plus haut.
(9) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8.

(10) P. de Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 20.
(11) Prov. d'Anvers, cant. de Mol.
(12) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 20. 
{13) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 15.
(14) P. de Wa l , Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8.
(15) P. de W al, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, X, f° 20.
(16) Kesterloo in  Cam pinia, prov. d'Anvers, cant. d'Herentals.
(17) P, de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, {(>20.
(18) De 1692 à 1694 : E. Lamallb, Chronique de la Chapelle..., 190.
(19) P. de  W al, Colleetaneum. . ., B .R ., manuscrits 7043-7048,1, f°8.
(20) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f02o.
(21) E. L amallb, Chronique de ta Chapelle..., 190 (de i6g6 A 1699).
(22) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, £® 8.
(23) P. de  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f» 8.
(24) P. de  Wal, Colleetaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, X, i°sv»
(25) P, de  Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, fô jv*.
(26) F . d e .W a l , Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f°8.
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J O S E P H  E N G E L G R A V E N , originaire d'Anvers, portait le prénom de Charles avant sa 
profession à Bruxelles (1) le 24 juin 1691. Il fut successivement coadjuteur à Bruxelles, prieur 
à Bois-Saint-Martin et à Hérinnes avant d’être désigné comme prieur à Bruxelles (2) le 31 août 
1714. Il fut également visiteur de la province (3) et mourut à Bruxelles (4) le 23 mars 1744.

Le 15 avril 1717, le couvent fut honoré de la visite du tsar Pierre le Grand qui séjournait 
alors à Bruxelles (3).

Au début du règne de l ’empereur Charles V I, il fut un moment question d’imposer des pains 
d’abbaye aux maisons de l ’Ordre dans les Pays-Bas. Mais les chartreux de Bruxelles prétendirent 
en avoir été exemptés par un acte de l ’infante Isabelle en date du 22 mai 1623 ; Us eurent 
finalement gain de cause (6).

En 172g, les chartreux de Bruxelles reçurent du pape Benoît X III, par l ’intermédiaire du 
père général, des lettres d’indulgence plénière in  arliculo mortis. A  ce moment, la maison 
comptait outre le prieur, sept pères : Jacques Peters, vicaire, Joseph van Thienen, coadjuteur, 
Thomas Yates, François Endoven, Philippe vander Elst, Pierre de Cuyper, sacristain et Bruno 
Pede, procureur ; cinq frères : Charles Reydams, Antoine de Backer, Hugo Schoevaerts, Jean 
vander Eggen et Albert Tenham ; quatre donats et un prébendier (7).

A N T O IN E  D E  B A C K E R , Bruxellois de naissance, fit profession (8) le 19 mai 1726 et fut 
procureur (9) de 1731 à 1738. Après avoir dirigé la chartreuse de Bois-Saint-Martin (10), ü devint 
prieur de Bruxelles (11) le 11 avril 1744, puis visiteur de la province (12) en 1750 et mourut (13) 
le 20 octobre 1762.

A  l ’avènement de Marie-Thérèse, on envisagea à nouveau la possibilité de charger les maisons 
de l ’Ordre des chartreux de pains d ’abbaye. Le couvent de Bruxelles se vit ainsi obéré en faveur 
de Catherine de Ruyoch, veuve de Puja-Diez (14). Les événements de la guerre de Succession 
d’Autriche firent traîner cette affaire mais, par une dépêche (15) du 27 octobre 1749, l ’impératrice 
demanda au Conseil privé d ’examiner si les motifs qui avaient autrefois motivé l ’exemption 
existaient encore. Sur la réponse négative du Conseil (16), la souveraine décida, le 31 décembre

(1) P. d e  Wal, Collecianeum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f°20v°.
(2) F. d e  Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, X, 1° 8.
(3) P. d e  Wal, Collecianeum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5v°
{4) P. d e  Wal, Collecianeum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5 V®.
(3) P. d e  W al, Collecianeum ..., B.R., manuscrits 7043-7048, IV, f°203. —  Note ajoutée au X VH I° s .: A nno  

1717 14 aprilis venit Anlw erpia Bruxellas serenissimus princeps ac imperator Muscovio, postera d ie ... visitavit V .P .N . 
P h ilip p u m  vander E lst cum aliis m agnatibus...

(6) A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, n° 802 : une consulte du Conseil d ’Etat datée du 25 juillet X720 
analyse les demandes d'exemption et constate que, malgré des tentatives à l’époque de Charles II et de Philippe V, les 
chartreux de Bruxelles ont toujours joui de ce privilège. Une dépêche impériale du 26 octobre 1720 leur accorda satis
faction.

(7) A.G.R., A rch. Eccl. Brab., n° 11601.
(8) P. d e  Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 20v°.
(9) P. d e  Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 14.

(xo) P. de Wal, Collecianeum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 5v°
(n ) P. d e  Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8.
(12) P. de Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, 1° 5V0.
(13) P. d e  Wal, Collectancum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 20v®.
(14) A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, n° 803 : liste des abbayes, prieurés et autres monastères... chargés 

de p ains et prébendes par S .M ...  (1745).
(13) A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, n® 803.
(16) A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, n° 803 : consulte du Conseil privé du 29 novembre 1749. —  Au 

temps de l’infante Isabelle il s’était agi de placer dans le couvent un oblat qui aurait pu troubler la vie solitaire de
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1749, de supprimer cette faveur mais les chartreux et en particulier ceux d'Anvers refusèrent 
avec opiniâtreté de payer la nouvelle charge (1). Ils firent appel au Conseil de Brabant qui prit 
leur parti de même que les Etats. Ce n'est que le 7 décembre 1751 qu’Antoine de Backer, alors 
visiteur de la province, adressa au gouverneur général une lettre de soumission. En même temps, 
il sollicitait la remise des arrérages dus pour les années de guerre ; il obtint partiellement 
satisfaction à ce sujet (2).

Le 4 mars 1754, la Jointe des amortissements autorisa les chartreux à procéder à un échange 
de terrains (3) et le 29 mai 1758, les religieux obtinrent de la Chambre des tonlieux la permission 
de déplacer l'écluse amenant l'eau de la Senne dans le couvent (4).

C'est sous ce priorat que la maison de Bruxelles offrit l ’hospitalité à Jacques Long, l ’historien 
des chartreux anglais de Nieuport, qui y  fut même coadjuteur, ainsi qu’aux rares novices 
anglais (5).

Il apparait bien que le père de Backer ait eu quelque tendance à l'extravagance qui se manifesta 
par son goût pour les recherches alchimiques (6).

B R U N O  H O F M A N  (Hoffmans) né à Bruxelles, fit profession à  la chartreuse (7) le 21 février 
1745. Après y  avoir rempli les offices de sacristain (8) du 4 juillet 1749 à 1750, puis de vicaire (9), 
il en devint prieur (10) le I er novembre 1762 et y  mourut ( n )  le 19 décembre 1768.

A  son époque, se plaça l ’affaire de Bernard Truyts : ce religieux, profès depuis plus de dix ans, 
souffrait d ’infirmités qu’il prétendait ne pouvoir soigner dans la règle rigoureuse des chartreux ; 
après de longues difficultés, il obtint de pouvoir être transféré chez les chanoines réguliers de 
Saint-Augustin du couvent de Saint-Jacques sur Coudenberg (12) en 1768-1769.

moines mais au X V IIIe siècle, le pain d'abbaye était remplacé par un paiement annuel d'une rente de 150 florins et 
l’on jugeait les couvents de chartreux assez aisés pour supporter cette charge.

(1) A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, n° 803.
(z) A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays-Bas, n» 803. —  Dans sa lettre du i l  décembre 1751. Charles de 

Lorraine se réjouit de voir ainsi se terminer d’épineuses difficultés avec le Conseil et les Etats de Brabant. La décision 
impériale fut connue par une dépêche du I er janvier 1752. —  Voir aussi A.G.R., Chancellerie autrichienne des Pays- 
B as, n° 354 : consulte du conseil des Pays-Bas à Vienne en date du 14 janvier 1755, au sujet de la requête de la veuve 
Fuya-Diez tendant & obtenir le paiement des arrérages d*un pain d'abbaye imposé sur les chartreux de Bruxelles.

(3) A.G.R., Jointe des Amortissements, n° 1059.
(4) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11795.
(5) B ibliothèque Royale, Cabinet des M anuscrits, 4530. —  Cfr 1389, note 5.
(6) 11 avait engagé un chimiste nommé Christian Valijn, ancien condisciple et voisin, qu’il installa dans une des 

cellules pour y  procéder à  des distillations dans le but de rechercher la pierre philosophale. —  Ces faits se passaient 
entre 1755 et 1762 mais Us sont connus par des pièces plus tardives : en 1773, Valijn voulut intenter un procès au cou
vent pour réclamer le paiement de divers travaux et fournitures. Il se désista devant le Conseil de Brabant, le 20 dé
cembre 1775, moyennant le versement de la somme de 13 pistoles par le nouveau prieur : A.G.R., Arch. Eccl. Brab., 
n» x ifin .

(7) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f°20v°.
(8) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 14V0.
(9) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8v°.

(10) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 8.
(n ) P. de Wal, Collectaneum ..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f02ov°.
(12) A.G.R., Arch. Eccl. B rab., n° 11626 et A. A rch. M., Fonds des Communautés religieuses. Chartreux de Scheut- 

Bruxelles, n° 4.
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J E A N -B A P T IS T E  L U Y C K X  naquit à Tumhout (1) en décembre 1728 et fit profession à 
Bruxelles (2) le 10 janvier 1752 ; il y  devint prieur le i er janvier 1769 et fut également visiteur 
de la province (3).

Au début de son priorat, en 1772-1773, les religieux firent démolir une partie de leurs bâtiments 
pour les remplacer par une nouvelle construction de style néo-classique (4).

Sous le règne de Joseph II, l ’histoire de la  chartreuse de Bruxelles ne fait que refléter les 
tendances générales de la politique religieuse de l'empereur. Déjà au cours de son voyage dans 
les Pays-Bas en 1781, il envisagea d'utiliser les constructions et le vaste terrain du couvent 
pour y  installer l'académie militaire créée à Anvers (5) mais ce projet fut abandonné (6). La 
même année, les chartreux furent soumis à l'édit du 21 novembre qui établissait l'indépendance 
des Ordres religieux des Pays-Bas à l ’égard de toute autorité étrangère (7) : modification capitale 
pour l'Ordre de saint Bruno dont toutes les maisons étaient si étroitement soumises au Chapitre 
général siégeant à la Grande Chartreuse. Ce n'était là qu'un premier pas vers la suppression : 
dès le début, les chartreux figurèrent sur les listes des couvents contemplatifs condamnés (8). 
Les opérations préliminaires débutèrent en 1782 par l'établissement d'un état de leurs biens (9). 
La suppression définitive, décidée par le décret du 17 mars 1783, eut lieu (10} le 5 mai 1783. 
A  cette date, la Communauté se composait de dix individus dont neuf profès : Jean-Baptiste 
Luyckx, prieur, né à Turnhout en décembre 1728, profès le 10 janvier 1752 ; Charles Reydams, 
coadjuteur, né à Bruxelles en 1705, profès le 30 septembre 1725 ; Pierre-Jean Ysenbaert (en 
religion Antoine), né à Bruxelles en 1720, profès le 3 mai 1744 ; Josse Schuermans, vicaire, 
(en religion Anthelme), né à Anderlecht, en octobre 1728, profès le 23 février 1755 ; Jean Martin 
(en religion Bruno), né à Bruxelles en octobre 1734, profès le 6 octobre 1755 ; Gérard Moreau 
(en religion Jean-Baptiste), né à Houtain-l'Evêque en octobre 1744, profès le 3 juin 1771 ; 
Pierre-Robert van Eyndhoven, né à Bois-le-Duc en juillet 1750, profès le I er octobre 1772 ; 
Jean-Joseph Garritte, procureur (en religion Alphonse), né à Steenkerque en juillet 1750, 
profès le I er octobre 1772 et Jean-Baptiste van Gucht (en religion Joseph), né à Erembodegem 
en septembre 1731, profès le I er octobre 1772 et un frère lai, Jean-François Grégoire, né à Bruxelles 
en décembre 1736, profès le 12 janvier 1782 (11). Tous ces religieux choisirent de rentrer dans le

(1) Cfr son âge au moment de la suppression : A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n°* 138 et 139.
(2) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 21.
(3) P. de Wal, Colleetaneum..., B.R., manuscrits 7043-7048,1, f° 9V0.
(4) A. H bnnb et A. Wauters, Histoire de Bruxelles, III, 498. —  Voir à  ce sujet les plans conservés aux Archives 

de la ville de Bruxelles, collection de plans. Bruxelles, nM 10, 17 à 20, dont certains sont reproduits dans A. Henkb 
et A, Wauters, Histoire de la ville de Bruxelles, nouvelle édition illustrée, IV, 112, Bruxelles, 1969.

(5) E. H ubert, L e voyage de l ’empereur Joseph I I  dans les Pays-Bas (31 m ai 1781-27 ju ille t 1781) ,  dans Mémoires 
de l ’Académie, LVIII, P.J. X X V II, 364, Bruxelles, 1900 : l'empereur se rendit en personne sur le terrain et consacra un 
long moment à l'examiner : cfr dépêche du nonce Busca du 3 juillet 178X.

(6) Les bâtiments asses vieux  auraient nécessité de grands frais pour les adapter à ce nouvel usage. De pins, il 
semblait très difficile d’obtenir des religieux leur consentement exprès à  un exil dans une autre maison de leur Ordre : 
E. H ubert, Voyage de l'empereur Joseph I I . . . ,  P.J., X LII, 397.

(7) L . Labnen, Etude sur la suppression des couvents par l ’empereur Joseph I I  dans les Pays-Bas Autrichiens et 
P lus spécialement dans le Brabant ( 1783-1794)  dans Annales de l'Académ ie d’Archéologie de Belgique, LVII, 5e série, 
V it ,  357, Anvers, 1905.

(8) J. Labnen, Etude sur la suppression..., dans A n n . Acad. Archéol. de Belgique, LVII, 364, Anvers, X905.
(9) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° x88.

(10) J. L abnen, Etude su r la suppression..., dans A n n . Acad. Archéol. de Belgique, LVII, 419, Anvers, 1903. —  
A. H bnnb et A. Wauters, H istoire de Bruxelles, II, 313.

(11) A.G.R., Comité de la  Caisse de Religion, n°* 138,139. —  A. Arch. M., Fonds des Communautés religieuses, Char
treux de Scheut-Bruxelles, n° 2, Fonds Cardinal de Fram hm berg, n° 30 c.
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t
monde et acceptèrent les pensions prévues (1). Ils quittèrent leur couvent au mois de juin et 
firent part à l’archevêque du domicile qu'ils avaient choisi (2).

L'administration de leurs biens, dûment inventoriés (3), passa au Comité delà Caisse de Religion 
et fut confiée à la gestion de l'avocat Evenepoel (4). Leurs objets d'or et d'argent, envoyés à 
la fonte, rapportèrent 1263 florins 3 sols (5} ; leurs livres et leurs tableaux furent dispersés 
en ventes publiques (6). En 1783, l'église conventuelle fut un moment mise à  la disposition des 
paroissiens de Sainte-Catherine pendant qu’on procédait à la restauration de cet édifice (7), 
tandis que certains autres locaux du monastère servaient au rassemblement et à la vente des 
livres provenant des couvents supprimés (8). Les bâtiments— sauf l ’église— et les terrains furent 
vendus par le gouvernement au financier et homme d’affaires Romberg qui y  fit établir une 
filature de coton (9).

Survinrent alors la Révolution brabançonne et la mort de Joseph II. Profitant de ces cir
constances favorables, les chartreux, comme un certain nombre de Communautés, se regroupèrent 
et, dès avril 1790, rentrèrent en possession de leurs biens qu'Evenepoel continua à administrer (10). 
Sous la restauration autrichienne, quelques couvents obtinrent d'être rétablis (iz) mais, malgré 
leurs instances, les chartreux ne reçurent pas cette faveur : les autorités s'y  opposèrent en invo
quant le petit nombre des moines survivants (12) et le fait que leurs bâtiments avaient en grande 
partie été vendus ou détruits, mais essentiellement à cause de l ’importance considérable de la 
quote-part des revenus provenant de cette « entremise » dans l ’ensemble des finances chancelantes

(1) Sur le taux de ces pensions, voir J. L a e n e n , Etude sur ta suppression..., dans A n n . Acad. Archéol. de Belgique, 
LVII, 386, Anvers, 1905, et A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 139.— Four les paiements, voir A.G.R., Comité 
de la Caisse de Religion, Bureau des pensions, et aussi A.G.R., Conseil des Finances, n°* 8063 et 8332 et Chambre des 
Comptes n° 48250.

(2) A. Arch. M., Fonds des Communautés religieuses, Chartreux de Scheut-Bruxelles, n° 2.
(3) A.G.R., Arch. Eccl. B rab., n» 11644.
(4) Sur cette administration, voir surtout : A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 13521 ; Comité de la Caisse de Religion, 

n°» 265 à 313, 369 à 371 ; Conseil du Gouvernement général, n0* 1382-1384 ; Conseil des Finances, n°* 8118, 8226 ; Chambre 
des Comptes, n“  46400-46402, 48242-48243, 48248-48249.

(5) J. L aenen, Etude sur la suppression..., dans A n n . Acad. Archéol. de Belgique, LVII, 396, note 2, Anvers, 1905.
(6) Cfr catalogues de leurs tableaux : A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n® 69 et de leurs manuscrits : Comité 

de la Caisse de Religion, n° 71 /■ .
(7) A. Henne et A. Wauters, Histoire de Bruxelles, III, 498. —  Après la publication du concordat, elle devait 

devenir une des succursales de cette dernière mais son peu d’étendue lui fit préférer celle des Riches-Claires.
(8) Cfr E. P ersoons, H andschriften..., dans Archives et Bibliothèques de Belgique, X X X V III, g8, qui cite : Prem ier 

catalogue des livres provenant des couvents supprimés aux Pays-Bas. L a  vente de ces bibliothèques commencera lundi le 
22 août 178S ... au couvent des ci-devant Chartreux à Bruxelles (cote B.R. : VH 22.592).

(9) Frédéric, baron de Romberg et de Machelcn-Sainte-Gertrude, grand négociant et manufacturier (A. Wauters, 
Histoire des environs de Bruxelles, III, 88. —  H. P irenne, Histoire de Belgique, V, 277, 394. Bruxelles, 1920) obtint 
h ce sujet l’accord du gouvernement dès 1785 (A.G.R., Chancellerie Autrichienne des Pays-Bas, n° 308, f® 149V»), mais 
n’en fut définitivement adhérité que par acte du 16  février 1787 (A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11652) moyennant 
une somme de 56253 florins. —  Il fit démolir la plus grande partie des bâtiments et construire des édifices considérables 
tant pour son habitation que pour y  servir A la fabrique q u 'il y  a établie : A.G.R., Conseil des Finances, n° 8055. —  Il y 
fit installer une méchanique anglaise de filature de coton ...  presque entièrement construite en acier et en cuivre et qui fu t  
l ’unique de ce genre dans la Belgique : A.V.B., n® 3126.

(10) J. L aenen, Etude sur ta suppression... dans A n n . Acad. Archéol. de Belgique, LVII, 41g, Anvers, 1905. —  Les 
religieux prétendirent avoir été remis en possession de leurs biens, en avril 1790, par un décret du Conseil de Brabant : 
A.G.R., Conseil des Finances, nM 8039 et 8118.

(11) J. L aenen, Etude sur la suppression... dans A n n . Acad. Archéol. de Belgique, LVII, 408 et sv., Anvers, 1905. —  
La condition essentielle à ce rétablissement fut la renonciation volontaire aux propriétés aliénées par le Comité de la 
Caisse de Religion.

(12) Le 19 juillet 1792, des pensions étaient servies & six moines, un frère lai et un prébendier : A.G.R., Conseil des 
Finances, n® 8332.
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du Comité de la Caisse de Religion (1). Les religieux adressèrent toutefois une supplique aux 
Etats de Brabant (2) en 1794 et intentèrent une action en revendication contre les frères 
Walckiers de Vlieringhe et de Gammerages qui avaient acquis de Romberg la manufacture 
élevée sur leur terrain (3). La conquête française amena la suppression définitive de la chartreuse 
le 24 octobre 1796 : à cette date, la Communauté comptait encore six membres (4). Le projet 
depuis longtemps formé par la ville de Bruxelles de morceler le terrain et d’y  percer de nouvelles 
rues se réalisa en l’an X III et c'est alors que furent créées les rues des Fabriques et de la Senne (5). 
Quant aux bâtiments, ils servirent quelque temps d'arsenal et de dépôt pour les troupes françaises 
et abritèrent même des convalescents ; les locaux passèrent ensuite à la ville comme bâtiments 
militaires puis furent vendus. L ’église fut abattue en 1820 et l’on acheva alors le morcellement (6).

L ’ancienne chapelle de Scheut fut vendue comme bien national le 10 février 1798 et devint 
successivement la propriété de divers particuliers. Après une tentative de restauration du culte 
en 1858-1859, la chapelle fut cédée le 26 avril 1862, par J.-Ch. Brabandt aux missionnaires de 
la Congrégation du Cœur Immaculé de Marie qui l'acquirent définitivement en 1869 ; les travaux 
d’agrandissement qu’ils entreprirent alors, furent terminés (7) en 1908.

(x) Dépêche du 13 février 1792 : vu le petit nombre restant des individus, l'aliénation des bâtiments et autres circons
tances : A.G.R., Conseil des Finances, n® 8118. —  L ’avocat Evenepoel démissionna de sa charge le 3 mars X792 et fut 
remplacé, le 2 avril, par le notaire Cattoir. En juillet 1792, les autorités firent retirer des mains des religieux l'administra
tion de leurs biens dans laquelle ils  s'étaient ingérés et la firent remettre au Comité de la Caisse de Religion comme trop 
intéressante par ses revenus et produits et par un fonds de caisse ... partie essentielle des fonds de Religion. D’après un 
Tableau des revenus et charges des couvents supprim és..., il apparaît que la gestion des biens des chartreux se soldait 
par un boni de plus de 10000 florins, cas très rare parmi les couvents brabançons : A.G.R., Conseil des Finances, n® 
8063.

(2) A.G.R., Etats de Brabant, carton X85 /* : supplique du 12 février X794.
(3) Supplique des frères Walckiers, 5 février 1794 : A.G.R., Conseil des Finances, n° 8118. —  Romberg leur avait 

vendu les édifices et terrains avant 1793 : A.G.R., Conseil des Finances, n° 8035. —  Il est à noter que les Français avaient 
démonté et transporté h Dunkerque la mécanique de la filature : A.V.B., n° 3x26.

(4) Procès-verbal de suppression : A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 11645. La Communauté comptait encore cinq moines 
et un frère lai {dont la plupart sont absents) si l’on en croit la déclaration fournie h l’administration par le procureur 
J.-B. van Gucht : L, P ergameni, L a  population des communautés religieuses de Bruxelles en 1790 d ’après des documents 
inédits dans B .C .R .H ., L X X V II, 259-260. Bruxelles, 1908.

{5) Voir des projets de morcellement aux A.V.B., Collection de plans, Bruxelles, n09 21 et 22.
(6) A. Henne et A. Wauters, Histoire de Bruxelles, III, 489-490.
(7) J. Calbrecht, Gcschicdcnis..., 87-112.



CHARTREUSE

DE HÉRINNES

Une maison et eglise séant deles Herines la quelle on apielle la capelle nostre damme de Herines (1314). 
li chartrois de le cappelle nostre dame (1339), les chartrois de leglise de nostre damme de Herines 
(1423), den cloester van onser vrouwen capellen by Heeme der ordinen van chartroysen (1423), couvent 
des chartreux à Héiinnes, qu'on dit de la Chapelle de Notre Dame (1598), convent der Cartuysers tôt 
Heme (1723), la chartreuse de Notre Dame à Hérinnes (1782), couvent supprimé des Chartreux à 
Hérinnes (1783).

SOURCES : les archives de l'ancienne chartreuse de Notre-Dame de la Chapelle à Hérinnes (1) 
ne sont conservées qu'en partie. On ne trouve plus guère trace des nombreux actes originaux que, sans 
nul doute, le couvent avait dû posséder. Ce qui subsiste des archives est actuellement fort dispersé. 
Les documents les plus importants sont conservés à la Bibliothèque Royale à Bruxelles et dans des 
bibliothèques étrangères.

La Bibliothèque Royale à Bruxelles, Cabinet des Manuscrits, n08 21536-40 (484) conserve un manuscrit 
originaire de la chartreuse de Hérinnes. Les f08141 à 224 constituent un petit obituaire qui est complété 
par quelques actes et notes relatifs aux bienfaiteurs. Etant donné le temps relativement bref au cours 
duquel il a été employé, il ne contient pas beaucoup de mentions. Il est complètement publié par 
J . Van den Gheyn, Note sur quelques manuscrits de la Chartreuse d’Hérinnes, conservés à la Bibliothèque 
Royale, dans Annales du Cercle archéologique d’Enghien, VI, 32-42, Enghien, 1907. Le ms. II, 1959 
(3851}, lui aussi originaire de la chartreuse de Hérinnes, renferme les Capitula generalia Carthusiae 
de 1416 à 1426 et de 1428 à 1442. Ces Capitula contiennent les ordonnances et les dates de décès des 
religieux, convers et bienfaiteurs de tous les couvents de l'Ordre des chartreux. Le ms. 18202 (3862) 
constitue la première partie du cartulaire des chartreux de Hérinnes, Il fut commencé en 1423 et renferme 
les copies de cent actes, datés de 1212 à 1436. L'introduction à ce cartulaire fut publiée par J. Van den 
Gheyn, Note sttr quelques manuscrits de la Chartreuse d*Hérinnes, ..., dans Annales du Cercle archéolo
gique d’Enghien, VI, 29-30, Enghien, 1907. La seconde partie de ce cartulaire est conservé au British 
Muséum, à Londres, ms. add. n° 25056. Cette seconde partie qui porte le titre de Cartularium monasterii 
Carthnsiensis apud Herinnes diocesis Camerancemis, contient les copies de trois cent quatre actes, datés 
de 1303 à 1439* Les Archives Générales du Royaume à Bruxelles, Archives Ecclésiastiques du Brabant, 
n° 14206 bis, possèdent une photocopie de ce cartulaire.

La Bibliothèque de l'Arsenal à Paris, n° 1124, conserve un Recueil à l ’usage de la Chartreuse d'Hérinnes. 
Ce manuscrit comporte une liste des reliques et deux obituaires, dressé respectivement au X V e et au 
X V IIe siècles. Ces deux obituaires sont suivies par des actes et notes relatifs aux bienfaiteurs. Les 
Archives Générales du Royaume, Archives Ecclésiastiques du Brabant, n° X4200ter, possèdent également 
une photocopie (mauvaise) de ce manuscrit.

(1) Prov. de Brabant, cant. de Lonnick-Saint-Quentin : diocèse de Cambrai jusqu’en 1559, diocèse de Malines jusqu’en 
1962, actuellement diocèse de Malines-Bruxclles.
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On trouvera aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, Archives Ecclésiastiques du Brabant, 
deux séries de documents dont une analyse sommaire se trouve dans A . d ’Hoop, Inventaire général 
des Archives Ecclésiastiques du Brabant, IV, 217-218, Bruxelles, 1929 ; V, 314-315, Bruxelles, 1930. 
Trois documents seuls présentent un certain intérêt : le n° 14206 est une liste biographique des prieurs 
de 1314 à 1747, le n° 14207, un censier de 1357 et le n° 204308, les comptes du prieur de 1483 à 1492. 
Les autres numéros sont des pièces concernant l'administration des biens (n°B 14208-14214 et 204303 
à 204308) et la suppression du couvent (nos 14215 à 14218 et 204307 à 2043018). Les noa 26635 à. 26637 
du même fonds consistent en trois pièces relatives à l'instauration de l ’église du couvent comme 
succursale de l'église paroissiale de Hérinnes en 1785. Ces pièces ont été confiées en dépôt aux A.G.R. 
par la Fabrique d'église de Hérinnes. Le n° 283 du Conseil Royal de Philippe V  contient quelques pièces 
relatives aux charges que le couvent supportait pour un pain d'abbaye en 1705. Le n° 819 de la Jointe 
des amortissements contient le dossier d'amortissement des biens de la chartreuse en X755. En ce qui 
concerne la suppression de la Communauté, on trouvera une documentation dans différents fonds : 
Conseil Royal du Gouvernement, n08 517 et 518, Conseil des Finances, noa 8091, 8199, 8305, 8380 et 8451 ; 
Comité de Ut Caisse de Religion, n0B 53, 65, 70, 7390, 74, 162, 189, 202, 273, 411 et 412 ; Chambre des 
comptes, nOT 46434,4Ô434bis, 46435,46435A, 46436,46438,46439,46669,46670,48401 à 48406. La col
lection des Cartes et plans manuscrits conserve sous le n° 1023 une carte des biens situés aux alentours du 
couvent, dressée en 1760. Le n° 1024 du même fonds conserve un atlas dont seulement un petit 
fragment nous est conservé. Dans le fonds de la Seigneurie d’Enghicn, les nos 121,127,128,134 et 147 
contiennent des renseignements relatifs aux biens pour lesquels les chartreux devaient payer des cens 
ou des droits féodaux au seigneur d'Enghien.

Les Archives de l'Etat à Mons possèdent aussi un fonds des Chartreux de Hérinnes. Il comporte dix 
registres et cahiers non cotés : un censier de 1423, un rentier de 2448, deux manuels commencés 
respectivement en 1633 et 1682, cinq manuels du X VIIIe siècle et quelques pièces diverses, pour la 
plupart extraites des registres précédents. Tous ces documents ont trait aux rentes seigneuriales que les 
chartreux possédaient à Gages (1). Après la suppression du couvent, le Comité de la Caisse de Religion 
vendit ces rentes au seigneur de Gages. Ce n'est donc pas par erreur que ces documents se trouvent 
dans les archives des seigneurs de Gages comme une main anonyme du X IX e siècle l'inscrivit à tort 
sur l'un des registres.

Aux Archives de l'Archevêché à Malines, on ne possède dans le fonds des Chartreux de Hérinnes 
que deux lettres de confraternité de 1723 et 1734.

Les Archives de VAbbaye de Saint-Aubert à Cambrai (2) et de la Chartreuse de Valenciennes (3), con
servées aux Archives Départementales du Nord à Lille, contiennent différentes pièces intéressant 
leurs relations avec les chartreux de Hérinnes. En ce qui concerne l’abbaye de Saint-Aubert, il s’agit 
surtout des noa 36 H 278, 36 H 279, 36 H 385, 36 H 1266, 36 H 1267, relatifs aux dîmes et droits de 
patronat de l’abbaye à Hérinnes. En ce qui concerne les chartreux de Valenciennes, ce sont les n°8 62 H 3, 
62 H 5, 62 H 8 et 62 H 13 que l'on consultera pour les pièces relatives aux privilèges et aux affaires 
spirituelles.

Parmi les sources archivistiques éditées, on peut signaler les actes du 21 décembre 1328 et du 
I er février 2329, publiées par Miraeus et Foppens, Opéra diplomatica et historica, III, 433 et 257, 
Louvain, Bruxelles, 2723-2748 ; l'acte du xer février 1329 publié dans les Analectespour servir à l'histoire 
ecclésiastique de la Belgique, XVI, 328, Louvain, 1880. Ces trois actes intéressent les interventions des 
prieurs des chartreux de Hérinnes et d’Anvers dans la fondation de la chartreuse de Zelem (4).

Les sources littéraires sont aussi d'un grand intérêt pour l'étude de l'histoire de la chartreuse de 
Hérinnes. Le Cabinet des manuscrits de la Bibliothèque Royale à Bruxelles conserve sous le n° 23753-

(1) Prov. de Hainaut, cant. de Chièvrcs.
(2) France, départ, du Nord.
(3) France, départ, du Nord.
{4) Prov. de Limbourg, cant. de Herck-la-Ville.
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13754 (3861)» une copie, en 103 folios, de la chronique du couvent. Elle fut commencée par Arnold 
Beeltrlsens (z) et, après la mort de celui-ci en 1490, continuée par Jean Ammonius jusqu'en 1534.

La Bibliothèque Publique de la Ville de Mons conserve sous les n™ 629-630 une copie du manuscrit 
de Bruxelles. Cette chronique est complètement éditée : A . Beeltsens et J . Am m onius, Chronique 
de la Chartreuse de la Chapelle à Hérinnes-lez-Enghien, édition E. Lam alle, Louvain, 1932. Bans son 
introduction, l’éditeur s'étend longuement sur les auteurs, leurs sources, la valeur de leur travail et 
son intérêt pour l'histoire de la chartreuse de Hérinnes et d'autres couvents de chartreux. Il mentionne 
aussi l'usage que firent de cet ouvrage les historiens postérieurs et les parties qui en furent publiées. 
En annexe, E. Lamalle publie différents autres documents : treize actes tirés du ms. n° 18202 de la 
Bibliothèque Royale à Bruxelles, deux actes du ms. addit. n° 25056 du British Muséum à Londres, 
le catalogue des prieurs d’après le n° 14206 du fonds des Archives Ecclésiastiques du Brabant, aux 
Archives Générales du Royaume à Bruxelles, des extraits de la chronique de Bruno Pede et du ms. 
n° z 124 de la Bibliothèque de l'Arsenal à Paris.

M. K. Wayembergh, occupant jusqu’en 1970 du quartier des hôtes de l ’ancien couvent, possède un 
manuscrit de la seconde moitié du X V IIIe siècle, rédigé par Bruno Pede et qui consiste en une Sériés 
monachorum (128 pages) et une Sériés conversorum (8 pages). Il s’agit de notes biographiques relatives 
aux religieux et aux convers. Elles furent rédigées à l'aide des chroniques antérieures et de la chronique 
du chartreux bruxellois Walllus. Pede fit aussi un large usage des sources d'archives encore conservées 
à son époque. Ceci rend son travail particulièrement intéressant pour les X V IIe et X VIIIe siècles. 
Pour l'établissement de ses biographies, Bruno Pede a pris nombre de renseignements dans les comptes 
du couvent et dans les cariae du Chapitre général. Ces notes qui vont de 2642 à 2756, à l'exception 
des années 1643 à 2649, sont conservées dans les Archives de la Grande Chartreuse sous le n° 6-Engh.- 
1 (232). On conserve aussi à la Grande Chartreuse deux volumes de notices que dom P. Bastin a ras
semblé à la fin du siècle dernier. Ils y portent les nM A-v, 80. Le cahier A contient entre autres des 
renseignements sur les prieurs, les religieux les plus remarquables, les écrivains du couvent et un nécro
loge, rédigé à l'aide des cartae encore conservés. Le cahier B renferme une traduction française des 
chroniques de BeeUrisens et Ammonius de même qu'une copie en français des notes ci-dessus citées de 
Bruno Pede (2).

Travaux : K . L. Wayembergh a publié dans Eigen Schom, I, 65-70, Merchtem, 2922, un Kort 
overzicht der geschiedenis van het Kartuizerklooster te Heme. Cet article est en grande partie fondé sur 
la chronique de Bruno Pede. Il reste assez vague jusqu'à vers 2500 ; pour les années qui suivent, 
l’auteur donne plus de détails sur les troubles du X V IIe siècle et sur la suppression du couvent. 
R. Billiet a écrit un petit article sur la Chapelle Notre-Dame à Hérinnes avant l'arrivée des chartreux : 
Een verdwenen Mariabedevaartplaats te Heme, dans Eigen Schoon en de Brabander, XVII, 267-268, 
Merchtem, 2934. L. Mahy a décrit un rentier des chartreux relatifs à leurs rentes de Gages, commencé 
en 1422 et continué jusqu'à la Révolution française, dans Un livre censier de 1421, dans Annales du 
Cercle arckéologique d’Ath, XIX, 42-45, Ath, 1933. L ’auteur néglige cependant de signaler le lieu de 
conservation de ce document. E. Van Couwenberghs, De l'établissement d'une succursale dans l'église 
des chartreux à Hérinnes, dans Annales du Cercle arckéologique d'Enghien, III, 206-223, Enghien, 2887, 
décrit l'histoire de la transformation de l'église conventuelle en succursale de l'église paroissiale de 
Hérinnes après la suppression du couvent en 2783. Une étude détaillée de cette suppression fut écrite 
par H. Tem perm an, Les derniers jours de la chartreuse d’Hérinnes. Contribution à l'histoire de ce cou
vent, dans Annales du cercle archéologique d'Enghien, XIV, 202-224, Enghien, 2965.

Des articles particuliers ont été consacrés à quelques chartreux: K. L. W ayembergh, Pater Joannes 
Jacobi, Kartuizer uit ’t klooster « De Kapelle » te Heme, 1441, dans Eigen Schoon, U, 38-42, Merchtem,

(1) E. Lamalle a lu Beeltsens en lieu et place de ce nom. Il donne néanmoins lui-même la bonne solution (A. Beelt- 
sens et J. Ammonius, Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à Hérinnes-let-Enghien, édition E. L amalle, X I, note 8, 
Louvain, 1932). Bruno Pede écrit toujours Beeltrisens.

(2) Nos plus vifs remerciements vont à  Dom Bruno Richennoz, archiviste de la grande chartreuse, qui nous a  permis 
de consulter les notes de Dom P. Bastin ; de même qu'à M. K, Wayembergh, qui nous a aimablement reçu à Hérinnes.
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1912, ne donne qu'une traduction libre des notes que Bruno Pede rédigea sur ce religieux. On peut dire 
la même chose de l'article du même auteur sur Jean Ammonius, auteur de la seconde partie de la 
chronique: K. L. W ayembergh, Een kctier in lut Kartuizerklooster « De Kapeüe» te Herne, 1529, 
dans Eigen Schoon, III, 33-35, Merchtem, 1913. L ’article de F. Kiekens, Deux chartreux d’Alost honorés 
dans leur ordre du titre de bienheureux, dans Précis historiques, XXII, 394-400, Bruxelles, 1873, a pour 
objet Laurent van Musschezele et Rase Wiel. Le premier est aussi l'objet de l'article de B. Du M oustier, 
Het tractaat « De parvulo et agno » va» de Kartuizer Laurentius van Musschezele, dans Otis Geestelijk Erf, 
XXVI, 203-211, Tumhout, 1952. On trouvera des renseignements sur la vie et l’œuvre d'Henri van Loen 
dans E. Reusens, Documents relatifs à Vhistoire de l'Université de Louvain (1425-1797), dans Analectes 
pour servir à l ’histoire ecclésiastique de la Belgique, XX, 193-198, Louvain, 1886, et dans l'article de 
P . F. X. de R am , Notice sur le vénérable Henri de Loen, chartreux, ancien professeur et recteur de l ’Uni
versité de Louvain, dans Annuaire de V Université de Louvain, 343-349, Louvain, 1865. W. de Roy a écrit 
un article sur Willem A bsel van Breda, Karthuizer, dans Ons Geestelijk Erf, XII, 71-87, Tumhout, 1938 ; 
XIII, 54-65, Tumhout, 1939. Il faut enfin signaler que E. Lamalle a donné une bibliographie générale à 
la suite de son introduction à l'édition des chroniques de A. Beeltrisens et J. Ammonius (1). Les ouvrages 
des historiens de l'Ordre des chartreux des X V IIe et X V IIIe siècles y  sont repris.

Bibliothèque : la bibliothèque de la chartreuse de la Chapelle Notre-Dame s'est constituée petit 
à petit par le travail de copiste des religieux et par les dons faits au couvent. La copie des livres était 
le travail manuel normal du chartreux. Il pourvoyait de cette façon à l'acquisition des livres liturgiques 
de chœur et aux ouvrages de littérature pieuse. Certains religieux apportèrent des livres avec eux à 
leur entrée au couvent. Ceci se produisit peut-être plus souvent que ne le signalent les mentions 
conservées dans les chroniques. La Bibliothèque Royale à Bruxelles possède trois manuscrits offerts 
par Henri van Loen (2) et un manuscrit donné par Jean Knibber d'Enghien (3}. Frédéric Brandt, originai
re de Bruxelles, qui entra au couvent en 1496, apporte avec lui différents livres dont fait mention la 
chronique (4). Jean Ammonius, l ’auteur de la seconde partie de la chronique, donna, lors de son entrée 
à la chartreuse en 1501, de nombreux ouvrages de tendance humaniste de même qu'une Bible imprimée 
en six volumes dont les lettrines fusent enluminées à Hérinnes même par son confrère Josse Hinckaert (5). 
Arnold Stampion apporta lui aussi en 1505 de nombreux livres (6). La bibliothèque du couvent s'enrichit 
encore grâce aux dons des bienfaiteurs. C’est ainsi que Gilles Ribbel offrit un grand nombre d'ouvrages 
ayant trait au droit canon (7).

Au X VIIIe siècle, les religieux ne semblent pas avoir pris grand soin de leur bibliothèque. Lors de 
la rédaction de l'inventaire de 1782, il fut constaté que les ouvrages se trouvaient en désordre et 
qu'on usait d’aucun catalogue courant (8). Le catalogue rédigé en 1782 mentionne tous les livres intéres
sants : cent soixante volumes in-folio, dont seulement trois manuscrits, cent onze in-quarto et cent 
septante-cinq in-octavo. A côté de cela, il y  avait encore un grand nombre d’ouvrages en mauvais état 
et de peu de valeur (9). Un inventaire des livres, trouvés dans les cellules des religieux, fut dressé après 
la suppression du couvent, —  ils avaient été relégués dans les caves, —  tandis que le catalogue précédent 
fut vérifié. On travailla douze jours à rédiger cette nouvelle liste, car après le précédent récolement, les 
livres avaient été replacés dans le plus grand désordre (10). La nouvelle liste mentionne quatre cent

(1) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, XLII-XLV.
(2) J. van den Gheyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale, II, 390-391 ; III, 65 et 68, Bruxelles, 

1902-1903.
(3) J. van den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., IV, 16, Bruxelles, 1904.
(4) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 161.
(5) A. B eeltsens et j .  Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 109-110.
(6) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L a m a l l e , 130.
{7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14206 ter, f° 34.
(8) A.G.R., Caisse de Religion, n° 202.
(9) A.G.R., Caisse de Religion, n° 412.

(xo) A.G.R., Caisse de Religion, n°* 73** et 4x2.
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soixante-neuf titres, répartis en sept cent treize volumes (z). En 1784, les livres furent transportés à 
Bruxelles pour y  être vendus. Nombre de manuscrits moyen-néerlandais revinrent à la Bibliothèque 
Royale à Bruxelles.

Ecrivains : les chroniques mentionnent comme écrivains de nombreux religieux. Un examen plus 
approfondi cependant fait apparaître qu'un grand nombre d'entre eux furent seulement des copistes. 
Toutefois, il y  eut quand même à Hérinnes des religieux qui écrivirent des ouvrages originaux et qui 
acquirent par là la notoriété.

Gérard van Santen, Henri Sleen, Arnold Campenioen, Gisbert van Lederdam, Gilles de Bapaume, 
Antoine Moens (2) et Rase Wiel (3) sont mentionnés comme copistes de missels, graduels, anti- 
phonaires et autres livres liturgiques. Pierre Brassait copia un ouvrage d'Henri van Coesfdd et 
Adrien Noteboom les Sermones de Denis van Rljckel. Leurs travaux sont conservés à la Bibliothèque 
Royale à Bruxelles (4). Arnold Biels, Jean van Vlaanderen, Josse vander Cleyen, Pierre Bierincx, 
André van Doornik, Jean Oors et Jean Lelloe (5) se manifestèrent comme copistes des travaux des 
Pères de l'Eglise ou de la littérature pieuse. De François Welle, Livin Zoet et Michel Zarenberch, les 
chroniques disent seulement qu'ils copièrent de nombreux livres (6).

Beaucoup plus intéressants que les copistes sont les auteurs d’ouvrages originaux. Gérard Haghen 
de Breda, qui mourut en 1465 et se signala aussi par son activité de copiste, écrivit sept ouvrages : 
Vit a D.N. Jesu Christi, De sacro sacramento altaris, Tractatus super psatmum 67 Exurgat Deus, Beati 
miséricordes, De religiosorum professione, De septem haris canonicis (7) et Regulae Carthusiensis stabilitio 
puerüis (8). Guillaume Absel de Breda, qui mourut en 1471, est réputé par les chroniques comme 
relieur de talent et comme graveur sur bois (9). Il écrivit aussi une série d'ouvrages : Opus super Genesim, 
Psalterim et canticum canticorum (10), Tractatus ad setnper candidam coeli reginam, Opusculum de vera 
pace, Tractatus super orationem dominicain, Specidum, De officio Marihae, Dialogus, Vota domini Aegidii 
et Episioîae (n). Laurent van Musschezele d'Alost, prieur de 1437 à 1445, est l'auteur de l'ouvrage 
bien connu De parvulo et agno (12). Il écrivit encore De arnore silentii et solitudinis, Tractatus de sertuio 
D.N.J.C. et De rosasea corona (13). La Bibliothèque Royale à Bruxelles conserve de van Musschezele 
un petit ouvrage intitulé De divinis horis (14). Henri vanLoen, qui devint prieur en 1445, écrivit In  
psalmos Davidicos, In  ethicorum Aristotelis libros et Sermones (15). Selon d'autres sources, il écrivit 
encore Super duas psaUerii qninquagenas et Super tertiam psalmorum (16). Jean van Wieze, mort en

(1) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 20430*.
(2) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique.... édit. E. L amalle, 26, 32, 55-36, 6o, 112. —  Four Gilles de Ba

paume, voir J. van den Gheyn, Catalogue des manuscrits.... VI, 17S, Bruxelles, 1306.
(3) Archives du quartier des hôtes à  Hérinnes, M anuscrit B , Pede, 7.
(4) J* v an den Gheyn, Catalogue des manuscrits.... III, 319-320. 205, Bruxelles, 1903.
(5) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 64, 95, ixx, 117,124,137.
(6) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 114,126,148.
(7) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 65. —  Th. P etreius, Bibliotheca cartusiana, 

96-97, Cologne, 1609.
(8) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 65, note 2. —  Le traité B eati Miséricordes est 

conservé & la B ibliothèque R oyale a  B ruxelles, ms. n» 2229-2230. —  Le manuscrit de la Regulae carthusiensis 
est conservé & la B ibliothèque Mazarine a  P aris, n° 1097 (III, 4318).

(9) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E . L amalle, 68.
{10) Selon les notes de Dom F. Bastîn, ce manuscrit était conservé en 1898 chez les eélestînes de Paris (Archives 

DE LA GRANDE CHARTREUSE, A-V, 8o a, II5).
(11) J. P aquot, M émoire Pour servir à l ’histoire littéraire des X V I I  provinces des Pays-Bas, IV, 411-412, Louvain, 

1764. —  W. de R oy, W illem A bsel van Breda, Karlhuizcr, dans Ons Geestelijk E rf, X II, 71-87, Tumhout, 1938 ; X III, 
54-65, Tumhout, 1939.

(12) B. du Moustier, H et tractaat « D e parvulo et agno ■  van de Kartuiser Laurentius van Musschezele, dans Ons 
Geestelijk E rf, X X V I, 203-2x1, Tumhout, 1952.

(13) Th. P etreius, Bibliotheca cartusiana, 225-226, Cologne, 1609.
(14) J. van den Gheyn, Catalogue des m anuscrits..., IXI, 37 ; —  B.R., ms. n° 5628-5637, f°* 239-242.
(15) Th. P etreius, Bibliotheca cartusiana, 135-136, Cologne, 1609.
(16) A. B eeltsens et J. Ammonius .Chronique..., édit. E. L amalle, 205.
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1488, est l'auteur de nombreux traités de Théologie : De notitia Dei, De atnore Dei, De honore Dei, 
De fide christia.ua, De sacramento altaris, De conceptione Sanctae Mariae, De natura et lapsu hominis, 
De réparations lapsus et De gattdio hominis (1). Sébastien Peters d’Amsterdam, prieur de Hérinnes de 
1533 à 1546, est l’auteur d'un ouvrage qui porte le titre de Carthusiasticon (2). Louis Bourlart, profès 
à Hérinnes en 1618, écrivit Schetna de vanitate, imprimé à Mons (3) en 1632. Il serait aussi l’auteur d’un 
ouvrage sur les religieux de Hérinnes (4).

Iconographie : un dessin du couvent figure sur une carte des terres de la Chartreuse de Hérinnes, 
carte conservée aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, Cartes et pians manuscrits, n° 1023. 
Une photocopie de ce dessin est insérée dans l’ouvrage de R. B illiet, Toponymie van Herne, dans Ko- 
ninklijke Vlaamse Academie voor Taalen Letterkunde... VI, n° 75 entre les pages 46 et 47, Gand, 1955. On 
retrouve la même photocopie dans l’article de H. Temperman, Les derniers jours de la chartreuse d’Hê- 
rinnes. Contribution à L'histoire de ce couvent, dans Annales du cercle archéologique d’Enghien, XIV, entre 
les pages 116 et 117, Enghien, 1965. On y trouve aussi une photo de l’entrée de la chartreuse. Entre les 
pages 108 et 109 est reproduite une vue sur la chartreuse vers 1600 d’après un manuscrit non spécifié 
de la Bibliothèque Nationale Autrichienne à Vienne. Un dessin représentant le quartier des hôtes, tel 
qu’il apparaissait en xqii, est repris dans l’article de K. L. W ayem bergh, Kort overzicht der geschiedenis 
van lut Kartuizerklooster te Herne, dans Eigen Schoon, I, 65, Merchtem, xqii.

Sigillographie : On ne conserve aucun ancien sceau du couvent de Hérinnes ni de ses prieurs. Le 
seul fait connu est une mention qui dit qu’en 1396 un nouveau sceau conventuel dut être fait, car l’an
cien était brisé (5). Un sceau plaqué en cire rouge apparaît sur un acte du 4 octobre 1776 conservé aux 
Archives de l’Etat à Mons, Chartrier de Sainte-Waudru. La Vierge portant l’Enfant Jésus y  est représentée 
surmontée d’une tête de mort ; à gauche de la Vierge se trouve la lettre D, à droite la lettre C. Il s'agit 
sans nul doute de l’abréviation de Domus Capeüe (6).

En 1307, Gauthier II, seigneur d’Enghien, conçut le projet de fonder un couvent auprès de la 
chapelle de Notre-Dame à Hérinnes, vieille déjà de deux siècles. Dans ce but, il prit contact 
avec l’abbé de Saint-Aubert à Cambrai à qui appartenait le droit de patronat à Hérinnes. Le 
xer août 1307, l’abbé donna son approbation au projet du seigneur d’Enghien (7). Le 10 avril 1308, 
un accord intervint entre l ’abbé de Saint-Aubert et le curé de Hérinnes, d’une part, et les mam- 
bours de la chapelle, de l ’autre, sur le partage des offrandes faites à la chapelle (8). Quoi qu’il 
n’ait pas été décidé quel serait l ’Ordre religieux qui s’installerait à Hérinnes, Gauthier II  fit 
commencer les travaux de construction du nouveau couvent (9). Sa mort survenue (10) en 1309 
l ’empêcha de réaliser complètement ses plans. Dans son testament, Gauthier II léguait une somme 
de six cent livres pour l ’achèvement des bâtiments et cent livres pour l ’entretien de la future 
Communauté (n ). Il n’avait cependant pas précisé quel Ordre il voulait voir s'installer à Hérinnes.

(z) Th. P btreius, Bibliotheca cartusiana, 218-2x9, Cologne, 1609. —  J. P aquot, M émoire pour servir à  l'histoire 
littéraire..., V II, 191-192, Louvain, 1765.

(2) A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 162, note 2.
(3) Archives du quartier des hôtes a Hérinnes, M anuscrit S .  Pede, m .
(4) C. J. MORonus, Theatrum chronologicum sacri ordinis Carthusiensis, 114, Turin, 1681.
(5) B.R., ms. 21536-21540, f® 224V0.
(6) Archives de  la  grande Chartreuse, A-v, 80 b, 290.
{7) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 169.
(8) A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 169-171.
(9) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 172.

(10) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 8.
(11) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 172-173. —  Dans l’édition du texte, E. Lamalle 

a écrit par erreur 6 livres à  la place de 600.
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Ses exécutaires testamentaires choisirent l ’Ordre des chartreux sur base de la bonne renommée 
dont jouissaient ces religieux à l'époque. En décembre 1313, ils demandèrent à l ’évêque de Cam
brai l’autorisation de fonder à côté de la chapelle Notre-Dame un couvent de chartreux. Le prieur, 
déjà désigné, porta leur requête à l ’évêque (1). Bien que déjà en octobre 1314, l ’évêque eût donné 
l ’autorisation aux chartreux de célébrer la messe à Hérinnes, il ne donna son approbation 
officielle (2) qu'en septembre 1315. Entretemps, Gauthier III  d’Enghien avait confirmé les 
dispositions prises par les exécuteurs testamentaires et avait aussi demandé à l ’évêque de Cam
brai d'accorder son approbation à la nouvelle fondation (3). La même année 1314, les biens 
et rentes qui avaient été prévus pour le nouveau couvent, furent transférés au prieur (4). L ’année 
X314 est donc en général considérée comme l'année de fondation de la nouvelle Chartreuse 
d ’autant plus que cette même année vit probablement l’arrivée des premiers religieux (5). Ils 
venaient vraisemblablement des couvents voisins de Valenciennes (6), Noyon (7) et Saint- 
Omer (8).

Au cours du X IV e siècle, le couvent et son domaine se constituèrent. Au X V e siècle, la 
Chartreuse de Hérinnes connut sa plus belle période d'efflorescence avec une série de grands prieurs 
et d’auteurs renommés. Après X500, commença une période de décadence graduelle qui trouve, 
en grande partie, son origine dans les troubles religieux et dans les nombreuses guerres que 
connurent nos pays à cette époque. En 1783, le couvent fut supprimé par Joseph II.

A  l ’origine, la chartreuse de Hérinnes appartenait à la province de Picardie de l’Ordre. 
Cette province fut, en 1411, divisée, pour des raisons linguistiques et à cause de son étendue, 
en une province de Picardie méridionale et une province de Picardie septentrionale, à laquelle 
tous les couvents de langue néerlandaise appartinrent. Cette province portait depuis 1474 le nom 
de province teutonique {9). Notre-Dame de la Chapelle en fit partie jusqu’à sa suppression.

*
*  *

R O B E R T  fut le premier prieur du nouveau couvent des chartreux (10). Son nom est signalé 
dans un acte de 1314 par lequel Gérard de Zottegem accorde son autorisation à la cession de 
biens et rentes à la nouvelle chartreuse (ix). Robert fit profession au couvent du Val-Saint-Pierre 
près de Vervins (12). Dom P. Bastin l'identifie avec Robert de Bray qui, en X322, était prieur 
de la chartreuse de Gosnay, à peine fondée (13). Le nécrologe renseigne son décès (14) au 
17 février.

(1) A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 172-173.
(2) A. Bkbltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle. 177.
(3) A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 173-177.
(4) B.R., ms. 18202, fl» 3~4v°.
(5) A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, g.
(6) France, départ, du Nord.
(7) France, départ, de l’Oise.
(8) France, départ, du Pas-de-Calais.
(g) H. J. J. Scholtens, D e Kartuizers b ij Gccrtniidenberg, dans Bossehe Bijdragen, X VIII, 12, Bois-le-Duc, 194Z.

(zo) U est impossible d’établir la succession exacte des prieurs de Hérinnes au X IV e siècle. Beeltrisens, Fede, tout 
comme dom F. Bastin n'y ont pas réussi, car les prieurs n’apparaissent presque jamais dans les actes. La liste des 
prieurs qui suit est basée sur le Catalogue chronologicus priorum  publié par E. Lamalle, comme annexe à  son édition 
de la Chronique..., 182 et sv. On ne s’écartera de cette liste que quand les sources permettent d’établir un autre ordre 
de succession.

(11) B.R., ms. 18202, f°* 3-4V0.
(12) France, départ, du Nord.
(13) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 a, g. —  Gosnay, France, départ, du Pas-de-Calais.
(14) A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 182.
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J E A N  V A N  M E L D E R T  est à identifier avec le Jean qui, dans un acte du 30 mai 1317, 
apparaît comme prieur de Hérinnes (1). Il avait aussi été prieur des chartreuses d'Anvers (2) 
et de Zelem (3) où il mourut simple moine (4). La durée de son priorat à Hérinnes est inconnue.

JE A N  A D A M  successeur probable de Jean van Meldert, n’était encore, en 13x8, que simple 
moine à Bruges. Le nécrologe signale son décès comme prieur de Hérinnes (5) le 13 décembre.

JE A N  V A N  B O U C H O U T  fut procureur à Hérinnes en 1319 et 1321. En 1324, il devint le 
premier prieur du couvent de Sainte-Catherine près d'Anvers, à peine fondé (6). En décembre 
1328, déjà, il était prieur à Hérinnes et c'est revêtu de cette dignité que le I er février 1329, il 
recevait des biens pour le nouveau couvent de Zelem (7). De 1332 ou 1333 à une date indéter
minée, il fut prieur de la chartreuse de Bois-Saint-Martin (8). Son décès est signalé au nécrologe 
à la date du 4 avril sans aucune indication sur ses priorats (9).

S A L O M O N  est considéré comme le cinquième prieur de Notre-Dame de la Chapelle. Son 
nom n'apparaît que dans le nécrologe au 20 février (xo). Dom P. Bastin l'identifie comme un 
religieux de Saint-Omer qui mourut (11) le 20 février 1376.

JE A N  V A N  M A LD E G E M  trouve difficilement une place dans la série des prieurs de Hé
rinnes. Bruno Pede prétend qu'il ne fut jamais prieur de Hérinnes. Beeltrisens le place à la 
période du début du couvent (12). Il fut peut-être l ’un des premiers profès de la chartreuse 
et devint, en 13x8, le premier prieur de la chartreuse du Val de Grâce près de Bruges (13). Le 
nécrologe de Hérinnes mentionne son décès au X3 mai sans note particulière sur ses priorats. 
A  la même date apparaît dans le nécrologe de la chartreuse de Sainte-Catherine près d'Anvers 
un Jean qui est qualifié d'ancien prieur de Bruges et de Hérinnes (14). Dans ce nécrologe, 
son nom se situe avant celui de Michel Caelian, prieur de Bruges qui mourut (15) en X337. Il fut 
donc bien prieur de Hérinnes.

H E N R I ne trouve pas non plus une place bien définie parmi les prieurs de Hérinnes. Son 
nom n'apparaît que dans le nécrologe de la chartreuse de Hérinnes où son décès est acté le 
27 octobre. Les chroniqueurs croyaient qu'il avait été prieur après Henri Nullen. Ce dernier cepen-

(1) B.R., ms. 18202, f° 65.
(2) A rchives d e  l 'E ta t  a  A n ver s, Chartreux de Lierre, n° 22, f° 40.
(3) Prov. de Limbourg, cant. d'Herck-la-Ville.
(4) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 24, note 3.
(3) A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n° 142061er, 15 décembre. —  A. B e e l t s e n s  et J. Ammonius, Chronique..., édit. 

E. L ama l l e , 24, notes 2 et 5.
(6) Sainte-Catherine, chartreuse à Anvers.
(7) Miraeus et Foppbns, Opéra diplomatica, III, 157.
(8) A. B b e l t s e n s  et J. A m m onius, C hronique..., édit. E. L a m a l l e , 25, note 3.
(9) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14206 ter, 4 avril.

(10) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 12, note 3.
(11) A rchives d e  l a  grande chartreuse, A-v, 80 a, xx.
(12) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle , 12,18 et 24, note 2.
(13) H. J. J. Scholtens, Het kartuiserhlooster D al van G rad in  buiten Brugge, dans Handelingen van het Genootschap 

voor Geschiedenis ■  Société d'Em ulation  > à Bruges », L X X X III, 150, Bruges, 1947.
(14) A.E. A n v e r s , Chartreux de Lierre, n° 22, f° 45.
(15) H. J. J. Scholtens, Het kartuiserhlooster D al van G ra d in ..., dans H andelingen... * Société d'Em ulation  », 

L X X X III, 154, Bruges, 1947.
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dant fut suivi immédiatement après son décès en 1409 par Albert de Loze (1). Dans le nécrologc 
des chartreux d'Anvers, au 27 octobre, on note le décès d'un Henri qui mourut prieur de cette 
maison (2). Cet Henri était prieur à Anvers (3) en 1330. Un Henri décéda, le 27 octobre 1334, 
alors qu'il était vicaire chez les moniales de Gosnay (4). Si toutes ces mentions à la même date 
concernent la même personne, il est évident qu'Henri fut prieur à  Hérinnes dans les premières 
décennies de l'existence du couvent. Comme Jean van Maîdegem, il fut probablement prieur 
avant Salomon.

S IM O N  est signalé comme prieur de Hérinnes (3) dans des actes de 1343 et 1347. Il s'agit 
probablement du même personnage qui, en 1335, fut le premier prieur de la chartreuse de 
Geertruidenberg (6) qui venait d'être fondée et qui, en 1331, mourut (7) prieur de la chartreuse 
de Bois-Saint-Martin. Durant son priorat à Hérinnes, le couvent reçut l'amortissement de ses 
biens et même l'autorisation d'acheter des rentes annuelles jusqu'à concurrence d'une valeur de 
six livres de vieux gros (8).

J E A N  V A N  H O N D S C H O T E  est signalé comme prieur dans le nécrologe. Son décès est 
mentionné au 16 février comme prieur du couvent (9).

J A C Q U E S  était prieur à Hérinnes en 1338 et l'aurait été aussi en 1359 et 1360. Il mou
rut prieur de la chartreuse de Sainte-Aldegonde à Saint-Omer (10), où il avait fait profession. 
Les chroniqueurs pensaient qu'il était identifiable à Jacques van Liedekerke qui quelques 
années plus tard fut prieur de Hérinnes (11).

P IE R R E  N A G H E L , descendant d'une importante famille alostoise, est cité comme clerc (12) 
en 1343. Il fit vraisemblablement profession à Hérinnes peu de temps après. Ses parents, Gilles 
Naghel et Elisabeth, furent de grands bienfaiteurs des chartreuses de Hérinnes et d’Anvers (13). 
Pierre Naghel fut prieur de la chartreuse d’Anvers (14) en 1365. Il devint prieur de Hérin
nes (15) entre le 16 juin 1366 et le I er février 1369. Son nom apparaît dans un acte de 1370 
rédigé à l ’occasion d’une importante donation de Guillaume van Reyghersvliete (16). Parmi 
les grands bienfaiteurs du couvent, il faut aussi citer le changeur bruxellois Louis Thonis et 
les membres de sa famille (17). En 1371, le Chapitre général punit Pierre Naghel en raison de 
son absence à la réunion de cette instance à la Grande Chartreuse. Par la même ordonnance,

(1) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 40. —  A.G.R.. Areh. Ecel. Brab., n° 14206 ter, 
27 octobre.

(2) A.E. Anvers, Chartreux de Lierre, n® 22, f® 100.
(3) J. D iercxsens, Antwerpia Christo nascens et creseens, II, 73, Anvers, 1773.
(4) L. l e  V asseur, Epkemerides ordinis Cartusiensis, IV, 36, Montreuil, 1892.
(5) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit, E. L amalle, 24, note 5. — B.R., ms. 18202, f08 40-41.
(6) Pays-Bas, prov, de Brabant septentrional.
(7) H. J. J. Scholtbns, D e Kartnizcrs b ij Geertruidenberg, dans Bossehe Bijdragcn, X VIII, 37, Bois-le-Duc, 1941.
(8) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 28.
(9) A, B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 24, note 4.

(10) FVancc, départ, du Pas-de-Calais.
(xx) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 34, note 3.
(12) Archives du quartier des hôtes a Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 1° 4. —  A. B eeltsens et J. A mmonius, 

Chronique..., édit. E. L amalle, 31.
(X3) A. Beeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 32.
(14) A, V srkooren, Inventaire des chartes de Brabant. I, 4, 154, Bruxelles, 19x2.
(15) B.R., ms, n® 18202, f® 51-51V®,
(x6) A, B e e l t s e n s  et J. Ammonius, Chronique..., édit. E . L amalle, 229.
(17) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 35, note 2 ; 229-231.
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le Chapitre général autorisait les religieux atteints de la lèpre à s'isoler dans des constructions 
à part dont on pouvait encore, au X V e siècle, montrer l’emplacement (i). La dernière fois que 
Pierre Naghel est cité comme prieur, c'est dans un acte (2) de 1373. En 1390, il était simple 
moine à Hérinnes et mourut (3) le I er mai 1395.

J A C Q U E S  V A N  L IE D E K E R K E  est signalé comme prieur de Hérinnes dans des actes 
de 1377 et 1378, à l'occasion de la conclusion d'une communauté de prières avec les chartreuses 
de Bois-Saint-Martin et de Gand (4). Il fut très vraisemblablement prieur à Hérinnes jusqu’à 
sa nomination comme prieur de la chartreuse de Liège en 1380. Il mourut (5) simple moine 
le I er février 1390. Son décès n'est pas mentionné dans le nécrologe de Hérinnes.

A  la  fin de son priorat à Hérinnes survint dans l'Ordre chartreux une scission, conséquence 
du Schisme d'Occident. Au début, les chartreux de Hérinnes semblent avoir choisi le parti 
des couvents restés fidèles au pape de Rome et qui, dans les années suivantes, tinrent un 
Chapitre général spécial à Seitz en Autriche (6).

L A M B E R T  V A N  H O E K E L E N , qui n'apparaît pas dans le CeUalogus priorum, est 
signalé comme prieur de Hérinnes (7) dans des actes du 23 avril 1381 et du 2 septembre 1385. 
Les religieux de Hérinnes durent, en septembre 1384, fuir leur couvent à cause de la présence 
de groupes de pillards qui rendaient la région peu sûre. Ils trouvèrent refuge à Bruxelles où 
Louis Thonis subvint dans une large mesure à leur entretien. La comtesse de Hainaut, Marguerite 
de Briey, qui avait donné une somme importante pour la construction du petit cloître, fit venir 
les chartreux à Mons et s'occupa là tout un temps de leur subsistance (8). Le nécrologe de 
Hérinnes signale le décès de Lambert van Hoekelen comme prieur du couvent au 21 décembre. 
Parce que son successeur est déjà mentionné en 1385, Lambert mourut (9) le 21 décembre 1385.

P IE R R E  V A N  P R U IS E N  (de Prussia) profès de la chartreuse de Liège, était prieur à 
Gand lorsqu'à la fin de l'année 1385, il devint prieur de Hérinnes. Il était en même temps recteur 
du malheureux couvent de Bois-Saint-Martin qui était, en raison de la mauvaise administration 
des années antérieures, dirigé par des prieurs d’autres chartreuses. Pierre van Pruisen fut prieur 
de Hérinnes jusqu'à son décès (10) survenu le 2 août 1388. Durant son priorat, la chartreuse 
se trouvait encore aux côtés des urbanistes (zi).

(1) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 35.
(2) B.R., ms. n° 18202, f° 66-66v°.
(3) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 20,31.— Jacques Naghel, un frère de Pierre Na

ghel, n'a jamais été prieur à Hérinnes quoi qu'en pense Bruno Pede sur base d'une mauvaise interprétation d'un acte 
de 1393 (A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 31, note 3).

(4) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 35, note 1.
(5) J. Stiennon, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monasticon Belge, II, 3, 601, Liège, 1955.
(6) A r c h iv e s  d u  q u a r t ie r  d e s  h ô tes  a  H é r in n e s , M anuscrit B .  Pede, 4. —  E. Lamalle pensait que les chartreux 

de Hérinnes avaient pris dès le début du schisme le parti du pape d'Avignon (A. B e e l t s e n s  et J. A m m o n ius, Chroni
q u e..., édit. E. L a m a l l e , 42, note 5).

{7) A.E. Anvers, Chartreux d ’Anvers, n° 14, f°* 53v°-54v°.
(8) Selon les chroniques, les moines de Hérinnes restèrent six mois à  Mons (A. B eeltsens et J. Ammonius, CAronî- 

q u c..., édit. E. L amalle, 36-37) ; selon l'avis de décès de Marguerite de Briey, dans les Cartae de 1386, elle prit soin 
des religieux durant deux ans (Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 a, 15).

(9) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 38, note 4.
(10) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 182. —  R. Maes, D e K artuis Koningsdal te 

Rooigem b ij Cent, 1328-1497, Mémoire de licence inédit, 122, Louvain, 1963.
(11) Archives du quartier des hôtes a  Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 4.
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JE A N  H O S T E  (eiste), profès de la chartreuse de Bruges, fut selon Beeltrisens prieur 
en 1390. Bruno Pede par contre croyait qu'il était le successeur de Jean van Hontschote, environ 
quarante ans plus tôt (1). Le nécrologe signale son décès au 7 janvier comme religieux de la 
chartreuse de Bruges (2).

A  la fin de l'année 1390, le duc de Bourgogne aurait réussi à convaincre la plus grande partie 
des religieux de rejoindre le parti Clémentin. Cela aurait causé des difficultés internes (3).

B A R T H E L E M Y  C L A U T IE R , fils de Catherine Clautiers, était apparenté À la famille bruxel
loise Thonis, qui comptait au nombre des bienfaiteurs du couvent. 11 fit profession à Hérinnes, 
peut-être peu après 1370, et résida ultérieurement à Tournai ou à Noyon, d ’où il entretint une 
correspondance avec Jean Gerson sur une œuvre de Jean de Ruisbroek. En 1382, il était pro
cureur à Hérinnes et, en 1390, simple moine. La date du début de son priorat à Hérinnes est 
inconnue. 11 reçut démission de ses fonctions de prieur (4) au Chapitre général de 1398. 11 
apparaît à nouveau dans des actes de 1407 comme procureur (5). 11 mourut, le 27 août 1427, 
vicaire à Hérinnes (6).

R O B E R T  V A N  G E N T  [de Ganda), apparaît déjà comme prieur de la chartreuse de la 
Chapelle Notre-Dame dans un acte du I er août 1398. A  cette date, il conclut au nom de son 
couvent une Communauté de prières avec les chartreux d'Anvers (7). Il apparaît aussi (8) 
dans un acte du 4 janvier 1400. Il ne restera prieur que jusqu'en 1402. On ne sait pas dans quel 
couvent il avait fait profession ni dans quel couvent il mourut en 1421 ou 1422. Son nom n'est 
pas mentionné au nécrologe (9).

H E N R I N U L L E N  (Nullins, Noellins), originaire de Bois-le-Duc (10) et profès de la chartreuse 
de Vauvert près de Paris (n ), fut probablement désigné comme prieur de Hérinnes (12) au 
Chapitre général de 1402. Il est pour la première fois mentionné revêtu de cette dignité (13) 
dans un acte de décembre 1402. C'est le seul prieur dont le nom apparaît fréquemment dans 
les actes (14). En 1409, il devint co-visiteur de la province de Picardie. Il mourut cette même 
année 1409, le 13 août. Il jouissait d'une grande renommée due à  sa vie exemplaire et à sa grande 
sagesse (15).

(1) A. B beltsens et J. Ammonius, C h r o n i q u e édit. E. L amalle, 38, 182.
(2) A.G.R., Arch, Eccl. Brab., n® 142061er, 7 janvier.
(3) C. LE COUTEULX, Annales ordinis Carthusiensis, VI, 441.
(4) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 38-39. —  C. le  Coutbolx, Annales ordinis 

Carthttsiensis, VXI, 562-563.
(5) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14206 bis, f“  79V® et 96.
(6) A .E . A n v e r s , Chartreux de Lierre, n® 22, f® 78.
{7) A.E. A n v e r s , Chartreux de Lierre, n® 22, f® 125.
(8) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14206 bis, f® 131.
(g) A. B beltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L aualls, 3g, note 3.

(10) Pays-Bas, prov. de Brabant-septentrionnal.
(11) France, départ, de la Seine.
(12) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 a, ig.
(13) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14206 bis, f® 93.
(14) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14206 bis, f®8 71V®, 74, 76V®, 77, 83, 89, g i ,  144.
(15) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 39-40. —  Archives de  la  grande char

treuse, A-v, 80 a, 19. .
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A L B E R T  D E  L O Z E , profès de la chartreuse de Mont-Dieu (i), succéda à Henri Nullen 
en 1409. Il avait déjà atteint un âge avancé, car, deux ans plus tard, le Chapitre général l'auto
risait à démissionner en raison de son grand âge et de son incapacité à assumer sa tâche.
A  cette occasion, le Chapitre général lui ordonna de restituer à la chartreuse de Mont-Dieu 
tous les livres qu'il en avait emportés. Après cela, il retourna lui-même & Mont-Dieu où il mourut 
le 19 avril 1413. Albert de Loze était un homme lettré. Robert de Chambron lui avait dédié 
ses ouvrages.

Au cours de son bref priorat à Hérinnes, l'unité de l ’Ordre fut rétablie (2).

J E A N  D 'A R R A S  (de AUrebato, van Atrecht) est le premier de la série des grands prieurs 
de la chartreuse de Hérinnes, couvent qui connut au cours du X V e siècle une grande efflorescence. 
Jean d’Arras était un ancien carme qui avait fait profession à la chartreuse de Lugni (3). 
Il y  était procureur lorsque le Chapitre général le désigna, en 1408, comme prieur de la chartreuse 
de Mortemer en Aquitaine (4), couvent qui fut supprimé en 1412. Le Chapitre général de 14x1 
le nomma prieur à Hérinnes. La même année, la province de Picardie fut scindée en raison de sa 
trop grande étendue et des différences linguistiques. En 14x4 déjà, Jean d ’Airas fut nommé 
co-visiteur de la nouvelle province de Picardie septentrionale. Il remplit cette fonction 
en même temps que son priorat à Hérinnes jusqu'en X430, avec toutefois une interruption 
d'un an entre X418 et 14x9. Il était au nombre des six définiteursaux Chapitres généraux de X425, 
1427 et 1429. Il fut aussi chargé de la visite des chartreuses anglaises. Tout ceci montre sa 
grande réputation dans l'Ordre des chartreux. Le Chapitre général de 1430 le désigna d'ailleurs 
comme premier visiteur. Il mourut quelque temps après (5) le 30 juillet X430.

Le priorat de Jean d'Arras fut aussi pour la chartreuse de Hérinnes d'une grande importance. 
Lors de son arrivée, les religieux étaient encore très pauvrement logés. Jean d'Arras commença 
immédiatement la construction d’un nouveau couvent selon un plan complètement original. 
Il édifia une nouvelle église qui fut consacrée en 1418. Il s'occupa de la construction d’un nouveau 
cloître avec réfectoire, salle capitulaire et treize nouvelles cellules. Pour le financement de tous 
ces travaux, il put compter sur les dons généreux de Louis Thonis, de la comtesse de Hainaut 
et, surtout, de l ’architecte bruxellois Gilles Vanden Bossche, dit Joes. Ce dernier dirigea les 
travaux et offrit de nombreuses statues pour l'ornementation des nouvelles constructions (6). 
La guerre entre le duc de Brabant et Jacqueline de Bavière, en X425, troubla quelque peu la vie de 
la chartreuse. Le Chapitre général de cette année 1425 donna même au premier visiteur l ’auto
risation d ’envoyer, en cas de nécessité, les religieux de Hérinnes dans d'autres couvents (7). 
Selon Beeltrisens, c’est ce qui se produisit. Il ne dit cependant pas combien de temps dura cette 
situation (8).

JE A N  D E M O N T IG N IE S  (de Montengijs), descendant d'une famille noble, profès et 
vicaire de la chartreuse de Zelem, fut élu, le 5 août 1430, comme prieur, par les religieux de

(1) France, dép. des Ardennes.
(2) A. B eeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 38, note 6 ; 40, note 2. —  0 . le Coutbulx, 

Annales ordinis Carthusiensis, V II, 331. —  Archives de la grande chartreuse, A-v , 80 a, 20.
{3} France, départ, de Seine-et-Marne.
(4) France, dép. de la Haute-Vienne.
(5) A. B eeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 43-44. —  Archives de la grande chartreuse, 

A-v, 80 a, 21.
(6) A. B eeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 44-45, 227.
(7) Archives de la  grande Chartreuse, A-v , 80 a, 21.
(8) A. B eeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 48.
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Hérinnes. Il ne le demeura que jusqu'au Chapitre général de 1435. Ce dernier lui accorda, à sa 
pressante prière, démission de ses fonctions. Il retourna dès lors à Zelem (1).

Durant son bref priorat, il poursuivit les constructions entreprises par son prédécesseur. 
Il bâtit quelques cellules (2) et fit édifier, en 1433, une nouvelle chapelle, dans laquelle fut placée 
la statue de Notre Dame. Ainsi pouvait-on mettre fin à une situation qui n'était pas compatible 
avec les règles de l'Ordre. L'église des chartreux avait été toujours un lieu de pèlerinage auquel 
tous les laïcs avaient eu accès. Par la construction de cette chapelle particulière, l'église pouvait 
être réservée désormais aux religieux (3).

G E R A R D  N A G H E L , originaire de Delft (4), était avant son entrée à la chartreuse de 
Hérinnes, prêtre séculier. Il fit profession durant les dernières années du priorat de Jean d'Arras. 
Peu après avoir prononcé ses vœux, il remplissait déjà les fonctions de procureur et de vicaire. 
Ce n'est ni en 1433 ni en 1434, mais bien en 1435 que le Chapitre général le nomma prieur (5). 
Gérard Naghel était un homme très scrupuleux et tenait très fort à l ’observance des statuts. 
Il appliquait rigoureusement les règles non seulement à lui-même, mais aussi aux autres religieux. 
Cela conduisit peut-être à des conflits internes. Après seulement deux ans de priorat, il demanda 
et reçut, en 1437, sa démission. Il resta comme simple moine à Hérinnes et y  mourut (6) 
le I er janvier 1471.

L A U R E N T  V A N  M U SS G H E Z E L E , originaire d’Alost et là-même recteur de l'école capi
tulaire, fit profession à Hérinnes en 1432 ou 1433. En 1437 déjà, il fut élu prieur par les religieux 
de Hérinnes. En 1445, il tomba malade et comme sa maladie paraissait incurable, les visiteurs 
lui accordèrent démission de ses fonctions. Il guérit cependant et remplit encore durant 
trente-trois ans la charge de vicaire. Il mourut (7) le 3 décembre 1471.

Au cours de son priorat qui dura huit années, trois ou quatre cellules furent encore con
struites (8), tandis que le 3 novembre 1442, différents nouveaux autels étaient consacrés par 
l'évêque auxiliaire de Cambrai (9). Au cours de la famine qui, en 1438, affligea la région, nombre 
de personnes ne firent pas en vain appel à son aide. Cette aide fut possible grâce aux nombreuses 
provisions accumulées au cours du priorat de son prédécesseur (io). Laurent van Musschezele 
acquit une grande notoriété comme auteur et comme conseiller spirituel. Beaucoup de personnes 
vinrent le consulter. Marguerite d'York fut au nombre de ses visiteurs réguliers (iz). Il conquit au 
sein de l'Ordre des chartreux le titre de bienheureux (12).

(1) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 50. —  Archives du quartier des hôtes a 
Hérinnes, M anuscrit B . Pcde, xi.

(2) A. B beltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 46.
(3) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, ix et 44, note 6.
(4) Pays-Bas, prov. de Hollande.
(5) Archives du quartier des hôtes a  Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 11.
(6) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 52-53, 68.
(7) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 53, 79,193-200.
(8) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 46.
(9) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., I4206ter, i°  65V0.

(10) A. B beltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 54.
(11) A. B beltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 195.
(12) F. K ibckens, D eux chartreux d 'A lost, honoris dans leur Ordre du titre de bienheureux, dans Précis historiques, 

X X III, 394-400, Bruxelles, 1873.
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H E N R I V A N  L O E N  [de Loe), né en 1406 à Louvain, avait déjà derrière lui une longue car
rière lorsqu'il se fit chartreux à Hérinnes. Il fut l ’un des premiers étudiants de l ’Université 
fondée en 1425 à Louvain et le premier qui y  conquit le grade de maître es arts. Par la suite, 
il devint encore bachelier en Théologie. Avec Nicolas van Valckenisse, il fonda la pédagogie 
du Porc dont il fut le premier régent et où il fut aussi professeur. En novembre 1437, il devint 
recteur de l'Université (1). En 1441, il abandonna l ’Université et entra chez les chartreux de 
Hérinnes. Il fut vicaire en 1442 peu après sa profession. Trois ans plus tard, après la démission 
de Laurent van Musschezele, les religieux de Hérinnes l’élirent prieur. En 1447, il fut chargé 
de réformer le couvent des guillemites d'Alost (2). Le Chapitre général de 1449 le désigna comme 
co-visiteur de la province. Il compta au nombre des six définiteurs aux Chapitres généraux (3) 
de 1449* 1431 et 1455. A  partir de 1453, il s’occupa activement de la fondation de la nouvelle 
chartreuse de Scheut près de Bruxelles (4). Lorsque cette dernière fut, en septembre 1436, 
prise en usage par les chartreux, Henri van Loen en fut désigné comme recteur à la demande 
des fondateurs. En 1475, il reçut démission de ses fonctions de prieur de Scheut et regagna 
Hérinnes. De 1477 jusqu’à sa mort survenue le 3 février 1481, il remplit les fonctions de vicaire. 
Tous les chroniqueurs ne tarissent pas de louanges à propos d ’Henri van Loen qui reçut le titre 
de pater patruum et qui augmenta, sans nul doute, aussi, par ses écrits, l'excellente réputation 
dont jouirent les chartreux au X V e siècle (3).

A R N O L D  K A E R M A N , originaire de Steenhuize (6), était maître es arts et avait eu Henri 
van Loen comme professeur à l’Université de Louvain. Il avait été maître d'école à Grammont (7) 
et ensuite prêtre séculier. En 1449, il entra à la chartreuse de Hérinnes et fut envoyé, en 1436, 
à la nouvelle chartreuse de Scheut pour y  exercer les fonctions de vicaire. Lorsqu'en septembre 
de la même année, Henri van Loen fut nommé recteur de la chartreuse de Scheut, les religieux 
de Hérinnes élirent Arnold Kaerman comme prieur. Il remplit cette fonction sans interruption 
jusqu'à sa mort (8) survenue le 12 février 1481.

Durant son priorat à Hérinnes, il fit construire une nouvelle cellule (9) de même que d’autres 
bâtiments. Le nombre de rentes fut aussi sensiblement augmenté. Tout ceci était possible 
grâce aux dons faits par les bienfaiteurs. Le plus important d ’entre eux était le peintre bien connu 
Roger de la Pasture dont le fils fut chartreux à Hérinnes. Lui-même offrit aussi une peinture 
qui fut installée dans la chapelle Sainte-Catherine (10).

Tout comme ses prédécesseurs, Arnold Kaerman jouissait d’une bonne réputation aussi bien 
dans son Ordre qu’en dehors. Parmi les chartreux, il joua un rôle important. A  partir de 1460, 
il assista tous les deux ans aux Chapitres généraux et appartint chaque fois au nombre des 
définiteurs. La même année 1460, il fut nommé co-visiteur et, en 1472, premier visiteur de la 
province. Il remplit cette fonction jusqu’à son décès (n ).

(1) A. B b b l t s b n s  et J. A m m o n ius , Chronique..., édit. E. L a m a l l e , s o i . —  E. R e u s e n s , Documents relatifs à  l'h is
toire de VUniversité de Louvain, 1425-1795. dans A .H .E .B ., X X , 193-198, Louvain, 1886.

(2) Prov. de Flandre orientale, cant. d’Alost.
(3) Archives de  l a  grande chartreuse, A-v, 80 a, 32.
(4) Chartreuse ü Anderiecht, prov. de Brabant, cant. d ’Anderiecht,
(5) A . B b b l t s b n s  e t  J . A m m o n ius, Chronique.... édit. E . L a m a l l e , 81-82,183-184, 200-205.
(6) Prov. de Flandre Orientale, cant. de Brakel.
(7) Prov. de Flandre Orientale, cant. de Grammont.
(8) A. B bbltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle , 58.
(9) A. B b b l t s b n s  et J. A m m o n ius, Chronique.... édit. E. L a m a l l e , 46.

(10) A. B b b l t s b n s  et J. A m m o n ius, Chronique..., édit. E. L a m a l l e , 72, 228.
(xi) Archives de la grande chartreuse, A-v , 80 a, 36.
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J A C Q U E S  V A N  B O R S E L E N  (de Bursalia) appartenait à une famille noble de Zélande 
où l'on comptait nombre de bienfaiteurs de l'Ordre des chartreux (z). Il était maître es arts et 
avait exercé les fonctions de maître d ’école avant son entrée à la chartreuse de Hérinnes en 
X475. Il devint vicaire au début de février 1481 et, peu de temps après le décès d'Arnold Kaerman, 
il fut élu prieur. Son priorat ne dura qu’un an et quelques mois. Le Chapitre général l’autorisa, 
à  sa demande, à  démissioner en 1482. Les raisons de cette démission ne sont pas mentionnées {2). 
En 1483, il fut désigné comme adjoint du vicaire des moniales de Bruges. Il retourna à Hérinnes 
en 1494 où il mourut (3) vicaire, le 15 août 1499.

G A S P A R  V A N D E R  S T O C T , fils du secrétaire communal de Louvain Gilles vander Stoct, 
conquit à l'Université de Louvain, le grade de maître es arts, avant d'entrer, en 1444, à la char
treuse de Hérinnes. En 1456 il fut envoyé à  la nouvelle chartreuse de Scheut où il remplit diffé
rentes fonctions. En 1470, il gagna le nouveau couvent de Delft et y  fut prieur en 1480. Les 
religieux de Hérinnes l’élirent prieur après le Chapitre général de 1482. Il remplit cette tâche (4) 
jusqu’à sa mort le 7 octobre 1495.

Durant son priorat, le couvent de Hérinnes comptait vingt religieux, six convers et deux 
donats. Trois religieux profès de Hérinnes demeuraient dans d’autres couvents (5). En 1483, 
Gaspar Vander Stoct, fut emprisonné durant sept semaines à Gand avec le prieur de Zelem et 
le procureur de Scheut. Ils étaient partis à Gand pour essayer de faire la paix entre Maximilien 
d ’Autriche et les Gantois révoltés (6). En i486, Gaspar vander Stoct assista au Chapitre général 
en lieu et place du prieur d’Anvers, malade. Il fut désigné à ce même Chapitre général comme 
co-visiteur de la province. Il exerça cette fonction jusqu'au Chapitre général de 1492. En 1488, 
il assista aussi au Chapitre général nonobstant les guerres entre le roi de France et Maximilien 
d’Autriche (7). Nous conservons un compte écrit de la main de Gaspar vander Stoct, il s'étend 
de 14S3 à 1491 ; ses revenus et dépenses y  sont soigneusement consignés (8).

J E A N  V A N  E T T E R B E K E , originaire d'Alost, se fit chartreux à Hérinnes en 1473 et fut 
élu prieur, en 1495, après le décès de Gaspar vander Stoct. Son priorat ne dura pas cinq ans, 
il mourut (9} le 30 juillet 1500. I l fit venir deux religieux de l ’abbaye de Saint-Ghislain (10) 
pour apprendre aux chartreux de Hérinnes la calligraphie (iz). Il est vraisemblable qu’à ce 
moment cet art ’ne florissait plus à Hérinnes.

C H A R L E S  S E R R A E S , originaire de Gand, était le neveu de Gilles de Platea, l’un des fon
dateurs de la chartreuse de Louvain (12}. Après des études au collège du Faucon à Louvain, il

(1) Frank van Borselen fonda en 1470 la chartreuse de Délit. Jacques van Borselen fut un bienfaiteur de la Chapelle 
Notre-Dame et y  fit construire une cellule (A. B b b l t s b h s  et J. A m m o n ius , Chronique..., édit. E. L a m a l l b , 67, note 3).

(2) A. B e e l t s e n s  et J. A m m o n iu s, Chronique..., édit. E. L a m a l l e , 84.
(3) S. d ' Y d b w a l l e , D e Kartuize S int-A nna ter Woestijne te Sint-Andries en te Brugge, 1350-1792, 124, Bruges,

S.p.
(4) A. B eeltsens e t J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 58-59.
(5) A. B e e l t s e n s  et J. A m m o n ius, Chronique..., édit. E. L a m a l l e , 89,184.
(6) A . B e e l t s e n s  e t  J. A m m o n ius, Chronique..., édit. E , L a m a l l b , 87, 205-207.
(7) A. B ee ltsen s e t J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L am allb, 91.
(8) A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n° 20430 bis.
{9) A. B b e l t s b n s  et J. A m m o n ius, Chronique..., édit. E. L a m a l l b , 109.

(10) Prov. de Hainaut, cant. de Boussées.
(xi) A . B b s l t s b n s  e t  J. A m m o n ius , Chronique..., édit. E. L a m a l l b , 95.
(12) M onastiam  belge, IV, 6, 1467.



ORDRE DES CHARTREUXI444

entra à la chartreuse de Hérinnes en janvier 1481. Il était encore, en 1487, simple moine (1). 
Il fut ensuite vicaire à Hérinnes et fut, en 1495, élu prieur de la chartreuse de Valenciennes (2). 
En 1500, probablement au mois d ’août, les religieux de Hérinnes le choisirent comme prieur. 
Il remplit cet office durant trente-deux ans. En 1531, il fêta son jubilé d'or conventuel. Il tomba 
malade peu après et devint presque aveugle. En 1532, à sa pressante demande, le Chapitre général 
lui accorda démission de ses fonctions. Il vécut encore neuf années et mourut à Hérinnes (3) 
le 4 janvier 1541.

Il survint à Hérinnes tout au long de ce priorat toute une série de difficultés. En premier lieu, 
on signalera le cas du convers Absolon van Biervliet. Après son décès, le 2g mars 1504, il fut 
établi qu'il possédait des biens propres. Comme c’était en contradiction avec les règles de 
l ’Ordre, sa dépouille mortelle fut exhumée et mise en terre non consacrée (4). La même année, le 
prieur eut encore des difficultés avec Jacques van Woldercum, religieux de la chartreuse 
d ’Amsterdam, qui avait vraisemblablement été envoyé à Hérinnes pour des raisons disciplinaires. 
Il assaillait constamment le Chapitre général de toutes sortes de lettres et refusait d'obtempérer 
à ses ordonnances parce qu'elles n’étaient pas confirmées avec le sceau du Chapitre. Il reçut 
pour cela une punition disciplinaire d'un mois, punition qui, pour les mêmes raisons, lui fut 
à nouveau donnée deux ans plus tard. En 1509, le Chapitre général fit revenir à Hérinnes trois 
religieux, originaires de cette chartreuse et qui demeuraient dans d'autres couvents. A  cette 
occasion, le prieur et les religieux reçurent le conseil de vivre dorénavant en paix les uns avec 
les autres (5). Ceci montre bien que dans les années précédentes s'étaient déroulées d'innom
brables frictions. Une dizaine d’années plus tard, des difficultés surgirent du fait de Jean 
Ammonius, l'auteur de la seconde partie de la chronique, qui, après un séjour obligé à la chartreuse 
de Louvain, put revenir, en 1526, à Hérinnes et qui, en 1329, reçut l'ordre du Chapitre général 
de se rendre aux raisons de son prieur (6). Jean Ammonius eut, semble-t-il, des rapports tendus 
avec le prieur. Dans sa chronique, il laisse entendre à plusieurs reprises que Charles Serraes était, 
à  son avis, trop sévère (7). Un intermède dans cette série de difficultés fut la célébration solen
nelle du deux centième anniversaire de la chartreuse (8) le 15 octobre 1514.

Au cours des premières années du priorat de Charles Serraes, il n 'y  eut pas de problèmes sur 
le plan financier et l ’on put même agrandir et embellir le corridor qui reliait les cellules des 
religieux les unes aux autres et avec les autres parties du couvent, grâce aux dons de Philippe 
de Ravesteyn {9). A  partir de 1516 surgirent cependant de lourds soucis financiers qui trouvaient 
leur origine dans les contributions et frais d'amortissement exigés par Charles-Quint. Auparavant 
les chartreux n’avaient jamais payé de tels impôts. Pour diminuer les charges, le prieur accepta 
un don de sept cent vingt florins de Jean de Behault, en échange de lourdes obligations. En 1527, 
on vendit même de l'argenterie (10).

(1) A. B beltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 83, go.
(2) Archives d e  la grands Chartreuse, A-v , 80 a, 42.
(3) A. Bbeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb , 20g.
(4) A. Bbeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 115-117.
(5) Archives d e  la  grande Chartrbuse, A-v, 80 a, 42.
(6) A. B beltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, X X , 210.
(7) A. B beltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 123,130.
(8) A. B beltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 208.
(g) A. B beltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amallb, 150.

(10) A. Bbeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamallb , 208.
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J O S S E  H E R B O S , originaire d’Asse (i), avait étudié le latin à Paris avant son entrée à la 
chartreuse de Hérinnes. Après avoir fait profession, il exerça les fonctions de relieur pendant 
de nombreuses années. Il devint sacristain en 1531 et fut élu prieur par les religieux de Hérinnes 
après le Chapitre général de 1532. I l tomba malade quelque temps après et mourut à  Bruxelles 
où il voulait se faire soigner, le 10 avril 1533. Son priorat n'avait duré que dix mois (2).

S E B A S T IE N  P E E T E R S  (Pétri), originaire d'Amsterdam, avait fait profession à Hérinnes 
vers 1513. Il fut envoyé, vers 1525, comme hôte à la chartreuse d'Anvers. Il y  resta jusqu'à 
son élection comme prieur de Hérinnes. Son installation solennelle se serait faite (3} le 21 avril 
1533. Il apparaît toutefois encore comme hôte de la chartreuse d’Anvers (4) dans un acte du 
I er mai 1533. Sébastien Peeters dirigea la chartreuse de Hérinnes jusqu’au Chapitre général de 
1546 qui, en raison de sa santé chancelante, lui accorda démission de ses fonctions. Il exerça 
dès lors la charge de vicaire et le resta jusqu'à sa mort (3} le 11 juin 1350.

Durant son priorat, les difficultés financières restèrent lourdes. En 1534, le prieur se vit con
traint de vendre différents biens et rentes pour pouvoir payer les charges (6). Sébastien Peeters 
eut aussi des ennuis avec certains religieux, entre autres avec Hubert van Edingen qui fut, 
à différentes reprises, enfermé dans la prison du couvent (7). Jean Ammonius continua lui aussi 
à créer des ennuis et fut aussi enfermé. En 133g, il fut accusé d ’avoir des opinions luthériennes 
et de scandaliser la  Communauté par sa perversité obstincte. Avant son décès, le 17 octobre 
1343, il rentra dans le sein de l ’Eglise catholique (8).

J E A N  V A N  A S S E  {de Ascka), profès de Hérinnes, fut de 1526 jusqu'après 1538 procureur (9). 
Après le Chapitre général de 1346, les religieux l’élirent prieur. Il ne remplit cette charge que 
jusqu'en 134g. I l devint alors vicaire des moniales de Bruges. En 1552, il revint à Hérinnes et 
y  mourut vicaire (10), le 6 septembre 1334.

M A R T IN  D E  B E IR , originaire d'Enghien, succéda comme prieur à Jean van Asse en 134g 
et le resta jusqu’au Chapitre général de 1336 qui lui accorda sa démission. On ne connaît que peu 
de choses sur sa vie sinon qu’il avait fait profession à Hérinnes en 2338 et qu'il mourut (11) 
le 7 février 1380.

A R N O L D  V A N D E R  L IN D E N  {de Tilia), originaire de Bruxelles et peut-être parent d ’Henri 
vander Linden, receveur du duc à Nivelles, entra, en 1336, à la chartreuse de Hérinnes. Il y  
fut vicaire jusqu'à ce qu'en 1554 il fut envoyé à la chartreuse de Geertruidenberg, où il fut suc
cessivement vicaire et procureur. Après la démission de Martin de Beir, il fut élu prieur par les 
religieux de Hérinnes en juillet 1356. Il mourut {12) six mois plus tard, le 8 janvier 1537.

(1) Prov. de Brabant, cant. d’Asse.
(2) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 161-162.
(3) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 162.
(4) Archives de l 'É vêché A Anvers, Fonds des Chartreux d'Anvers et Lierre, acte du i er mai 1533.
(5) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 162.
(6) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 208.
{7) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 161.
(8) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, X X , 212.
(9) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n<> 142x0, f° 13V0.

(10) Archives du quartier des hôtes a  Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 77.
(11) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 183. —  Archives d u  quartier des hôtes a 

Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 83. —  A rchives de la grande Chartreuse, A-v , 80 a, 43.
(12) Archives du quartier des hôtes a Hérinnes, M anuscrit B .  Pede, 78,
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N IC O L A S  L E  C A U C H IE , originaire de Marcq (z) et profès de Hérinnes, y  fut successivement 
sacristain et vicaire avant d'être élu prieur, au début de 1557. Il mourut deux ans après (2), 
le 18 avril 1559.

L IV IN  V A N D E R  H A G H E N  alias D U M E N S , né à Hérinnes, fit profession à la chartreuse 
et fut successivement sacristain, vicaire et procureur. Il demeurait comme hôte à la chartreuse 
de Lierre lorsqu'en 1559 il fut élu prieur de Hérinnes (3). Durant son priorat, il y  eut quelques 
religieux mécontents qui, semble-t-il, n'appréciaient guère de rester longtemps dans le même 
couvent. En conséquence, il y  avait de nombreuses mutations. En 1562, Hubert van Edingen 
était toujours enfermé dans la  prison du couvent (4).
L e priorat de Livin vandèr Haghen se termina tristement. Le 27 août 1566, des groupes de 
Réformés se dirigèrent vers Hérinnes et détruisirent dans le couvent tous les autels, images et 
livres. Le prieur ne put, semble-t-il, pas supporter cet événement. Il mourut {5) quelque temps 
après, le 11 septembre 1566.

J E A N  B A E R D T  (Barba), profès de Gand, fut désigné comme recteur de la chartreuse 
par les visiteurs après la mort de Livin vander Haghen. Le Chapitre général de l'année suivante, 
1567, ne le confirma pas dans cette fonction, mais le nomma prieur de la chartreuse de ,Gand (6).

A N D R E  L O O T S , originaire de Hulst (7), fut installé par le même Chapitre général de 1567 
comme prieur de Hérinnes. Il avait fait profession à la chartreuse de Louvain. Avant son ins
tallation à Hérinnes, il fut procureur et vicaire dans les chartreuses de Louvain et de Gand (8). 
Durant son priorat deux religieux furent enfermés dans la prison du couvent (9). Il put réparer 
le dégât qu'avait subi l'église en 1566, et, les 7 et 8 juin 1369, Martin Cuperus, évêque auxi
liaire de Cambrai, consacra les autels (10). En 1570, le Chapitre général lui donna pour mission 
de diriger la chartreuse de Monnikhuizen près d'Amhem (11). Quelques années plus tard, ce 
couvent fut détruit. André Loots mourut à Cologne {12) le 3 septembre 1592.

N IC O L A S  H U A R T  (Huardi) était originaire de Marcq et fit profession à Hérinnes. Il y  fut 
procureur de 1557 & 1570 et fut élu prieur le 20 juin 1570. Il continua les travaux de restauration 
de l'église (13). Il fut prieur à Hérinnes jusqu'au Chapitre général de 1577 qui le nomma prieur 
de la Communauté dispersée de Zierikzee (14). Il fut le dernier prieur de ce couvent qui fut

(1) Prov. de Hainaut, cant. d'Enghien.
(2) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 185,213. —  Archives ou quartier ors hotrs 

a HâRiNNBS, M anuscrit B . Pede, 81.
(3) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle. 213.
(4) A rchives d e  l a  g ra n d s  Chartreuse, A-v , 80 a, 47.
(5) A. Beeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 183, 213. —  A.G.R., Arch, Eccl. B rab., n« 

14206 ter, ix  septembre.
(6) A . B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 183.
{7) Pays-Bas, prov. de Zélande.
(8) B .R ., ms. 4031-4068, f° 108.
(9) A r c h iv e s  d e  l a  g r a n d e  C h a r t r e u s e , A-v, 80 a , 49.

(10) Archives du  quartier des hôtes a Hérinnes, M anuscrit B .  P e ie ,  84.
(ix) Pays-Bas, prov. de Gueldre.
(12) H. J. J. Scholtbns, Nécrologie van het-Kartuiserconvent van M onnikhuieen, dans A rch ief voor de Geschiedenis 

van het Aartsbisdom Utrecht, 72, 122, Utrecht, 1948.
(13) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 2x6.
(14) Pays-Bas, prov. de Zélande. .
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définitivement abandonné en 1578. En 1580, il était à nouveau procureur à Hérinnes. Par après, 
il passa encore une période difficile comme dernier prieur de la chartreuse de Geertruidenberg. 
En 1595, il était revenu à Hérinnes et y  fut pour la troisième fois procureur de 1597 à 1601. 
Il mourut (1) le 10 mai 1602.

J O S S E  D E M O  O R  (Morus) était prêtre et doyen rural à Berg-op-Zoom (2) avant d'entrer, 
en 1573, à un âge déjà avancé chez les chartreux de Hérinnes. Lors du départ de Nicolas Huart, 
en 1577, le Chapitre général le désigna comme prieur. Cette désignation fut faite à la demande 
de ce qu'on appelait la sanior pars du couvent. Durant son priorat de trois ans, Josse de Moor 
vécut des jours difficiles. Au début de 1578, de nombreux religieux de la chartreuse de Scheut 
trouvèrent refuge à Hérinnes. Ils ne devaient pas y  rester longtemps, car, vers Pâques, les 
chartreux de Hérinnes devaient eux-mêmes prendre la fuite devant les menaces des gueux {3}. 
Ils trouvèrent vraisemblablement un abri au refuge du couvent à Enghien. A  leur retour, l ’église 
était devenue inutilisable et les offices durent se célébrer dans la chapelle (4).

Josse de Moor fut nommé par le Chapitre général de 1580 prieur de la chartreuse de Liège 
où il mourut (5) le 11 décembre 1381. Ce même Chapitre général lui désigna comme successeur à 
Hérinnes Lambert van Rotselaar, profès de Hérinnes et sous-vicaire des moniales de Bruges. A  
la suite des troubles de l'époque, Lambert van Rotselaar résidait à ce moment à Tuckelhau- 
sen (6) en Allemagne. Il y  mourut avant que l'avis de sa nomination ne lui parvint. Il n'a donc 
jamais exercé les fonctions de prieur de Hérinnes (7).

A D R IE N  V A N  D O R P E  (Dorpius), originaire de Ninove (8) et profès de Hérinnes, fut 
désigné comme recteur par les visiteurs. Peu de temps auparavant il avait été envoyé de la 
chartreuse de Tuckelhausen où il résidait à celle d'Erfurt (9) pour y  exercer les fonctions de 
procureur (10). Il n'était probablement pas revenu à Hérinnes au moment où la chartreuse fut 
détruite par la garnison protestante de Ninove au mois de juillet 1580. Les religieux trouvèrent 
un abri dans leur refuge d'Enghien. En octobre 1580, ils durent encore fuir et se réfugier à  
Mons (11). Ils pouvaient cependant mettre en lieu sûr les ornements d'église, livres et archi
ves (12). Comme les fermes du couvent furent aussi détruites et que les fermiers ne purent plus 
payer leurs baux, les revenus de la chartreuse se réduisirent dans une large mesure (13).

Adrien van Dorpe fut confirmé dans ses fonctions de recteur par le Chapitre général de 1581 
et, au cours de l ’année suivante, nommé prieur. En 1582, le Chapitre général lui donna l ’ordre 
de commencer aussi vite que possible la reconstruction du couvent (14). Il n'en fut pas question

(1) H. J. J. S c h o lt e n s , D e Kartuizers bij Geertruidenberg, dans Bossche Btjdragcn, X VIII, m -1 15 , Bois-le-Duc, 
1941. —  A. B e e l t s e n s  et J. A m m o n ius , Chronique..., édit. E. L a m a l l e , 185-186, 215-217.

(2) Pays-Bas, prov. de Brabant septentrional.
(3) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 186. 2x4-215.
(4) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 218.
(5) J. S t ie n n o n , Chartreuse des Douze Apôtres à  Liège, dans Monastieon belge, II, 3, 511, Liège, 1955.
(6) Allemagne, Bavière.
{7) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. Lamalle. x86.
(8) Prov. de Flandre orientale, cant. de Ninove.
(9) Allemagne, Thuringe.

(10) A r c h iv e s  d e  l a  g r a n d e  C h a r t r e u s e , A -v , 80 a, 52.
(11) A. B e e l t s e n s  et J. A m m o n ius, Chronique..., édit. E. L a m a l le , 2x7-218.
(12) A r c h iv e s  d u  q u a r t ie r  d e s  h ô t e s  a  H é r in n e s , M anuscrit B .  Pede, 93.
(13) Archives du quartier des hôtes a  Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 97.
(14) A rchives de la  grande Chartreuse, A-v, 80 a, 54. — A rchives du quartier des hôtes a Hérinnes, M anus

crit B . Pede, 97.
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cependant dans les premières années qui suibirent. Ce n'était qu'en 1590 que les travaux pu
rent être commencés. Les frais purent être couverts en partie grâce au leg fait par le donat 
Adrien Cosyns. Ce dernier avait donné, lors de son entrée à Hérinncs en 1585, les nombreuses 
terres qu'il possédait à Appelterre (z). Elles furent vendues pour la somme de 2200 florins. En 
1593, les religieux purent regagner leur couvent de Hérinnes et se servirent de la chapelle comme 
d'église. L'église conventuelle put, pour la première fois, être réutilisée (2) en 1596. En 1598, un 
accord fut conclu avec l'abbaye de Saint-Aubert à propos des biens et revenus de la chapelle qui se 
trouvaient encore soumise au droit de patronat de l'abbaye. En échange de ces biens et revenus, 
les chartreux assumèrent toutes les obligations qui jusqu'alors étaient celles d'un prêtre 
séculier (3).

La vie à la chartreuse de Hérinnes était redevenue normale et le resta jusqu'en 1599 quand 
le Chapitre général fit savoir qu'Adrien van Dorpe était nommé prieur des religieux dispersés 
de Monnikhuizen et devait résider à Liège (4). Les .religieux de Hérinnes qui devaient élire un 
nouveau prieur, choisirent à nouveau Adrien van Dorpe comme supérieur. Les visiteurs et 
après eux aussi le Chapitre général approuvèrent ce choix. Adrien van Dorpe resta donc prieur 
et fut même, en 1602, nommé co-visiteur. 11 remplit ces deux charges jusqu'à la visite spéciale 
de novembre 1609 que, cent cinquante ans plus tard, Bruno Pede appelait encore un scandale (5). 
Le Chapitre général avait donné l ’ordre aux visiteurs de la province de Picardie de procéder à 
la visite des couvents de la province teutonique et leur avait aussi donné plein pouvoir de 
procéder à toutes les mutations qu'ils jugeraient nécessaires. A  Hérinnes, iis déchargèrent 
Adrien van Dorpe de ses fonctions de prieur. Comme les religieux ne parvenaient pas à se mettre 
d'accord sur le nom de son successeur, ils désignèrent Robert van Belle recteur et Adrien van 
Dorpe comme vicaire (6). Ce dernier mourut dans l'exercice de cette fonction (7) en 1620.

R O B E R T  V A N  B E L L E , originaire de Binche (8), avait fait profession à Hérinnes (9} en 
1:577 et devint recteur en novembre 1609. Entretemps, il avait été procureur et vicaire. Le Chapitre 
général de 1610 le nomma prieur (10). En 1613, Robert van Belle renouvela avec l'abbé de Saint- 
Aubert l'accord de 1350 sur l ’exemption des dîmes des nombreuses parcelles dont la superficie 
totale atteignait quarante bonniers. A  cette occasion, de nombreuses parcelles furent échangées 
et l'abbaye renonça à tous droits éventuels sur la chapelle (11).

En 1614, le Chapitre général accorda démission de ses fonctions à Robert van Belle. En 1619, 
il était à nouveau vicaire, charge qu'il remplit sans discontinuer jusqu'à sa mort (12) survenue 
le 9 mars 1634.

(1) Prov. de Flandre orientale, cant. de Ninove.
(2) A. B bbltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 187, 218.
(3) Archives du quartier des hôtes a Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 102. —  A.G.R., Caisse de Religion, n° 412.
(4) A. B bbltsbns et J. A muonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 218. —  A rchives de la grande Chartreuse, 

A-v, 80 a, 54.
(5) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 221.
(6) A. B bbltsbns et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 187, 218-220.
(7) Archives de la grande Chartreuse, A-v , 80 a, 54.
(8) Prov. de Hoînaut, cant. de Binche.
(9) Archives du quartier des hôtes a Hérinnes, M anuscrit B . Pede, xio.

(10) A. B bbltsbns et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 187. —  A rchives du quartier des hôtes 
a Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 110.

(11) A.G.R., Caisse de Religion, n° 412.
(12) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 187. —  A rchives du quartier des hôtes a 

Hérinnes, M anuscrit B . Pede, n o .
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J E R O M E  D E  W IJ D T , profès de la chartreuse de Saint-Omer et ancien prieur de Saint-Omer 
et de Gosnay, fut, à un âge déjà avancé, nommé prieur de la chartreuse de Hérinnes par le 
Chapitre général. Il était à ce moment vicaire des moniales de Gosnay. Son priorat ne dura 
que deux ans. Il mourut le 14 septembre 1616.

Les religieux de Hérinnes élirent comme successeur Melchior Charles, profès de la chartreuse 
de Louvain, et, à cette époque, procureur des moniales de Bruges. Les visiteurs n'approuvèrent 
pas ce choix. Melchior Charles dut rester à Bruges. Après une intervention du prieur général, 
il fut décidé de procéder à une nouvelle élection (1).

M IC H E L J E N S E M A , originaire de Louvain et profès de la chartreuse de cette ville, fut 
élu prieur au début de l'année 1617. Il avait déjà été prieur des chartreuses de Bois-le-Duc, 
Louvain et Liège, et résidait, au moment de son élection, comme simple moine à la chartreuse 
de Louvain (2). Son priorat ne dura que trois ans et quelques mois. En février 1621, les visiteurs 
lui retirèrent ainsi qu’au procureur les charges qu'ils exerçaient, car Us avaient commencé sans 
autorisation de la Communauté la restauration du refuge d’Enghien, incendié en 1594. Les 
religieux s'étaient plaint auprès du prieur général qui avait donné l'ordre aux visiteurs de prendre 
les mesures qui s'imposaient (3}.

F R A N Ç O IS  S C H O T T E , originaire de BruxeUes et profès, en 16x4, de la chartreuse de Lou
vain, fut élu prieur par les chartreux de Hérinnes après la démission de Michel Jensema en 
février 1621. En 1625, le Chapitre général nomma Schotte prieur de la chartreuse de Lierre (4).

P IE R R E  D A E M S , originaire d'Anvers, avait fait profession (5) à  la chartreuse de Lierre 
avant 16x4. Il fut nommé prieur par le Chapitre général en 1625 alors qu'il résidait comme simple 
religieux à la Grande Chartreuse. Durant son priorat, qui dura jusqu'au Chapitre général de 
1629, où il reçut sa nomination de prieur de la chartreuse de Zelem, il eut à cœur de continuer 
les travaux de restauration du couvent. La chapelle extérieure et la cellule du procureur furent 
complètement restaurées (6) en 1628. Ces travaux furent rendus possibles grâce aux dons 
importants faits par Joseph Cappon de Lille qui, en 1626, était entré au couvent. Ses parents 
furent aussi de grands bienfaiteurs de la chartreuse (7).

L A U R E N T  S E R J A N T S i né à Middelbourg (8), ht profession (9) à la chartreuse de Louvain 
en 1602. En 1621, il était prieur à Zelem et, en X629, il changea de résidence avec Pierre Daems. 
En 1635, il était nommé co-visiteur et remplit cet office jusqu'à ce qu'il fut relevé de ses fonctions 
de prieur à  Hérinnes et nommé prieur de la chartreuse de Gand en X642. Durant son priorat 
à Hérinnes, il contribua énormément à l'embellissement de l'église par des ornements et de 
l'argenterie (10). Les dépenses en la matière se montèrent à plus de 5500 florins. De nombreux

(1) A. B ebltsens et J. Ammonius, Chronique.... édit. E. L amalle, 188, 222.
(2) B.R., ms. 4051-4068, i°  zio.
{3) A . Bebltsens e t J. Ammonius, Chronique..., édit. E . L a m a l l e , 188, 222-223.
(4) A. B ebltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 188. — B.R., ms. 4051-4068, f° 1x3V0.
{5) A.E. Anvers, Chartreux de Lierre, n° 23, f° 264.
(6) A rchives du quartier des botes a Hérinnes, M anuscrit B .  Pede, 1x3.
(7) A. B ebltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, x88. —  Archives du quartier des botes a 

Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 108-109.
(8) Pays-Bas, prov. de Zélande.
(9) B.R., ms. 4051-4068, f° 113.

(10) A. B ebltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 188-189.
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dons et legs, entre autres du novice Jacques Cobergher et d'Anne de Croy aidèrent à couvrir 
ces frais (i).

A D R IE N  B U Y C K X  avait fait profession à  Hérinnes (2) en 1615. Il succéda à Laurent 
Serjants en 1642. Il avait déjà été prieur des couvents de Bois-Saint-Martin, Zelem et Gand (3). 
Il fut prieur jusqu'à son décès (4) le 30 octobre 1634. Selon le rapport de visite de 1651, la Com
munauté se composait alors de douze religieux, un convers et cinq donats. Adrien Buyckx continua 
aussi les travaux de restauration. La voûte de l'église conventuelle fut complètement restaurée 
et il fit placer sur le nouveau maître-autel un tableau qui avait été acheté à Anvers au peintre 
Jean van Houbraeken (5). Il fit encore restaurer cinq cellules et installer de nouvelles 
écuries (6).

P IE R R E  A N T O IN E  V A N  P E G Q U E  (Pecquüts), fils du chancelier de Brabant Pierre van 
Pecque et de Barbara Boonen, sœur de l'archevêque de Malines, avait fait profession à la 
chartreuse de Hérinnes. Il était prieur à  Zelem lorsque les religieux de Hérinnes l'élirent prieur 
à la fin de l ’année 1654. Son priorat ne dura pas quatre ans. En mars 1658, il fut désigné commt 
prieur de la chartreuse de Valenciennes et co-visiteur de la province de Picardie (7).

Au cours de son bref priorat à Hérinnes, il fit encore installer deux nouveaux autels dans l ’église. 
Sur l'un d'eux, consacré à sainte Anne, il fit placer une peinture représentant cette sainte, œuvre 
de Gaspar de Crayer. Les menaces que faisaient peser les guerres qui à cette époque se déroulaient 
dans nos régions entre Espagnols et Français, furent écartées grâce à l'acquisition qu'il fit de 
nombreuses lettres de sauvegarde (8). Pierre Antoine van Pecque était un homme très instruit, 
il est considéré par les chroniqueurs comme l'égal de Guillaume Bibau (9).

B A L T H A Z A R  D E W O L F , né à Ter monde (10) et profès de Hérinnes, était depuis plus de 
vingt-cinq ans procureur lorsqu'en mars 1658, les chartreux de Hérinnes l'élirent prieur. Comme 
procureur déjà, il avait pris une part importante dans la reconstruction du couvent. Au cours 
de son priorat, qui dura jusqu'à sa mort le 13 avril 1669, il travailla dans le même esprit (xi). 
En x66x, l'architecte gantois Jean de Can fit les plans d’un nouveau quartier des hôtes dont on 
posa la première pierre (12) en 1663. Le prieur fit exécuter, en 1666, des peintures murales dans 
l'église par le peintre bruxellois Jean-Baptiste Van Heil (13). Les temps étaient cependant difficiles 
en raison des guerres persistantes. Durant la guerre de Dévolution, en X667, le prieur se vit 
obligé de transporter en lieu sûr, à Bruxelles, tous les objets de valeur. On dépensa aussi

(1) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 b, 144 et 146.
(2) Archives d u  quartier des hôtes a Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 113.
(3) V. G a u b l o u u e , Nécrologie van de Kartuize Sint-M artens-Bos te Sint-M artens-Lierde, dans Het Land van A atsi. 

IX , 57, Alost, 1957.
(4) A. B bbltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 189.
(5) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 b, 148.
(6) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 a, 58-59.
(7) Archives du quartier des hôtes a  Hérinnes, M anuscrit B . Pede, 119. —  Archives de  la  grande Char

treuse, A-v, 80a, 5g.
(8) Archives de la grande Chartreuse, A-v , 80 b, 152.
(g) A. B beltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 189.

(10) Prov. de Flandre orientale, cant. de Termonde.
(ix) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique...,  édit. E. L amalle, 189.
(12) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 a, 61 ; 80 b, 164,156,158.
(13) Archives de la grande Chartreuse, A-v , 80 b, 160.
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beaucoup d'argent afin d'obtenir des lettres de sauvegarde. L'argent fut réclamé aux fermiers 
des environs qui, à plusieurs reprises, trouvèrent refuge au couvent avec leurs biens et leurs 
bestiaux (i).

•

H E N R I P E T I T , originaire d ’Enghien et profès de Hérinnes, fut élu prieur par les religieux 
peu après le décès de Balthazar de Wolf (2). Il était à ce moment vicaire à la chartreuse 
d'Anvers (3}. Son priorat dura jusqu'au Chapitre général de 1677 qui le nomma vicaire des 
moniales de Bruges.

Le couvent eut encore beaucoup à souffrir, durant son priorat, des troupes de passage, & tel 
point qu'en 1672, tous les objets de valeur furent transportés à Bruxelles (4). La situation finan
cière ne semblait cependant pas meilleure, car, en 1676, toutes les parties inutilisées du couvent, 
comme le quartier des hôtes, des cellules et greniers furent loués (5). Ceci n'était nullement 
favorable à la vie religieuse des chartreux. Le couvent constituait encore toutefois un pôle 
d'attraction. Différents religieux et donats firent, durant le priorat d'Henri Petit, leur entrée 
au couvent (6), lequel en 1669, comptait dix religieux profès (7).

M E L C H IO R  P L E T IN C K X , né à Hérinnes et profès de la chartreuse de ce lieu, fut désigné 
en 1677 comme successeur d'Henri Petit. Il avait été procureur de 1658 à janvier 1676 et était 
alors devenu vicaire des moniales de Bruges. Son priorat dura jusqu'à son décès (8) survenu 
subitement le 21 décembre 1691. A  partir de 1680, il était aussi co-visiteur. C'est revêtu de cette 
dignité qu'il assista aux Chapitres généraux de 1681 et x688 dont il ne pouvait gagner le lieu 
qu'en passant par l'Allemagne {9). Melchior Pletinckx eut aussi à supporter de dures épreuves 
durant son priorat. Presqu'aucune année ne se passa sans un passage de troupes. En 1677, les 
troupes françaises, espagnoles et hollandaises détruisirent les récoltes du couvent et des 
villageois. Le fait se reproduisit en 1678 ; en outre, une cellule fut incendiée. La situation ne 
s'améliora pas dans les années suivantes (io).

H E N R I R A E Y M A E C K E R S , profès de la chartreuse de Bruxelles et vicaire à Hérinnes 
depuis 1691, fut élu prieur au début de l'année 1692. Après un priorat de deux ans, le Chapitre 
général le désigna, en 1694, comme vicaire du couvent du Val-de-Grâce à Bruges (n ).

F R A N Ç O IS  B O D A R T , originaire de Wavre (12), fut durant plusieurs années prieur de la 
chartreuse de Louvain avant d'être désigné, en 1694, par le Chapitre général comme prieur 
de Hérinnes. En 1695, il était aussi nommé co-visiteur. Après deux ans de priorat, il fut envoyé 
comme prieur à la chartreuse de Lierre (13). Nonobstant les nouveaux pillages dus aux soldats

(1) Archives de l a  grande Chartreuse, A-v , 80 b, 160-162.
(2) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L aualls, igo.
(3} A.E. A n v e r s , Chartreux d’Anvers, n08 23 e t 26.
(4) Archives de  la  grande Chartreuse, A-v, 80 b, 168.
(5) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 b, 178.
(6) A. B e e l t s e n s  et J. A m m o n ius , Chronique..., édit. E. L a m a l l e , igo.
(7) Archives de  la  grande Chartreuse, A-v , 80 b, 164.
(8) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 16, xgo. 
(g) Archives de la grande Chartreuse, A-v , 80 a, 64.

(10) Archives de  la grande Chartreuse, A-v, 80 b. 180-206.
(11) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, xgo.
(12) Prov. de Brabant, cant. de Wavre.
(13) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, x6, xgo.
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français, en septembre 1695, après le bombardement de Bruxelles, il parvint à améliorer la 
situation financière par la vente de quatre maisons à Enghien. Diverses dettes furent apurées 
et de nombreuses restaurations effectuées aux bâtiments du couvent (1).

a
W IL L E B R O R D  B U E G K E N B E R G H , désigné comme prieur de Hérinnes par le Chapitre 

général de 1696, était profès et procureur de la chartreuse de Zelem. Après trois ans de priorat 
à Hérinnes, il fut nommé prieur à Louvain (2).

JO S E P H  E N G E L G R A V E N , anversois de naissance et profès de Bruxelles, fut nommé prieur 
de Hérinnes en 1699. Il avait été auparavant co-adjuteur à Bruxelles et, de X697 à 1699, prieur 
de la chartreuse de Bois-Saint-Martin. Son priorat dura plus de quinze ans. En juillet 1714, 
les religieux de la chartreuse bruxelloise l'élirent prieur. Entretemps et depuis 1702, il remplissait 
aussi la charge de visiteur de la province teutonique (3).

Durant son priorat, le couvent connut des moments plus paisibles, de sorte que certains bâti
ments purent être restaurés. En X708, cependant, la chartreuse fut encore une fois pillée par des 
soldats (4). Joseph Engelgraven essaya avec les prieurs d’autres couvents à échapper à l’impo
sition aux chartreux d ’un pain d'abbaye dont ils avaient été exemptés auparavant (5). Quelques 
novices firent leur entrée à la chartreuse au cours de son priorat (6). De même, des novices 
qui étaient entrés dans d’autres couvents séjournèrent durant leur noviciat à Hérinnes (7).

H U G U E S  V A N  L IP P E L O O , né à Diest (8), avait fait profession à Hérinnes en 1699. Il 
fut élu prieur en août 17x4. Il était devenu vicaire à Hérinnes en X702 et était procureur depuis 
X703. Son priorat dura jusqu’en mars X728. Il reçut alors des visiteurs démission de ses fonctions 
en raison de son état de santé. Il mourut le 6 juillet 1728. Hugues van Lippeloo fut un de ces 
rares religieux qui passèrent toute leur vie dans le même couvent. C'est pourquoi on dit de lui 
qu’il n'était pas seulement chartreux par son habit, mais aussi par la vie qu'il menait et par son 
observance des statuts (9).

Hugues van Lippeloo put, durant son priorat, réaliser quelques actions grâce au rétablissement 
de la paix après de nombreuses années de guerre. En 1716, un nouveau quartier des hôtes était 
prêt : c'est le seul bâtiment actuellement en bon état. L'église, le réfectoire et différentes autres 
constructions furent pavées à nouveau. On acheta pour l’église un nouveau tableau et un nou
veau lutrin en cuivre (xo).

JO S E P H  V A N  C R A E N E N B R O E G K , originaire d'Anvers, fit profession à Hérinnes avant 
X707. Il y  fut vicaire de 1710 à 1714 et, ensuite, procureur jusqu'en 1722. De cette date à son élec
tion comme prieur à Hérinnes en 1728, il fut procureur à Lierre. Joseph van Craenenbroeck

(1) A r c h iv e s  d e  l a  g r a n d e  C h a r t r e u s e , A -v , 80 a , 68.
(2) A. Bbeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, 17, igo,
(3) A. B beltsbns et J. Ammonius. Chronique..., édit. E. L amalle, 17, xgo-xgi. —  V. Gauslommb, Nécrologie 

van de Karluize Sint-M artens-Bo$..., dans H et Land van A alst, IX , 6g, Alost, 1957.
(4) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 a, 72.
(5) A.G.R., Conseil Royal de Philip p e V, n° 283.
(6) A. Bbeltsbns et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 17.
(7) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 b, 226, 228, 232.
(8) Prov. de Brabant, cant. de Diest.
(g) A. B b e l t s b n s  et J. A m m o n ius , Chronique..., édit. E. L a m a l l e , xgi. —  A r c h iv e s  d e  l a  g r a n d e  C h a r t r e u s e , 

A -v , 80 b , 260.
(xo) A. Bbeltsbns et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, xgx. —  Archives de la  grande Chartreuse, 

A-v, 80 a, 74-76.
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qui avait la réputation d’un homme très sérieux, demanda en 1733 démission de ses fonctions en 
raison des difficultés internes. Le Chapitre général le nomma prieur d'Anvers (1).

B R U N O  H E R M A N S , originaire de Diest et profès de la chartreuse de Lierre, avait déjà été 
prieur des couvents de Louvain, Zelem, Bruges et Anvers avant d ’être nommé, en 1733, prieur 
de Hérinnes par le Chapitre général. Après un an, il fut nommé à nouveau à Zelem (2).

H E N R I G E E L E N , profès de la chartreuse de Ruremonde (3) et prieur de Louvain, fut désigné 
en 1734 comme prieur par le Chapitre général. En raison de difficultés internes, le Chapitre 
général lui accorda déjà démission après un an et le nomma procureur à Ruremonde (4).

JO S E P H  V A N  C R A E N E N B R O E C K  fut à nouveau élu prieur de Hérinnes en mai 1733. 
Il devint co-visiteur en 1740. Il tint, au Chapitre général de 1742, une allocution dont le texte 
est encore conservé à la Grande Chartreuse. En 2744, il fut nommé premier visiteur. Il continua 
à remplir cet office après que le Chapitre général l ’eût nommé, en 1745, prieur de la chartreuse 
de Lierre, car les autres couvents étaient difficiles à atteindre à partir de Hérinnes (5). Au 
même Chapitre général, il fut aussi décidé que dorénavant les novices ne seraient reçus que dans 
quatre couvents, à savoir dans les chartreuses de Liège, Lierre, Bruxelles et Nieuport (6). 
Cette règle restera d'application tant que tous les couvents n’observeraient pas mieux les règles 
de l'Ordre (7). Quelques années auparavant, en 1737, le Chapitre général avait déjà interdit (8) 
des fêtes trop coûteuses à l ’occasion de la vêture ou de la profession de nouveaux religieux.

A M A N D  S E R R A E S , originaire de Mont-Saint-Amand (g) et profès de la chartreuse de Bois- 
Saint-Martin, était procureur dans ce couvent au moment où le Chapitre général le nomma 
prieur de Hérinnes en 2743. Après un priorat de sept ans, le Chapitre général le désigna, en 1732, 
comme prieur de la chartreuse de Bois-Saint-Martin (10). Le Chapitre général de 1746 changea 
son ordonnance de l’année précédente en acceptant qu’on puisse accepter des novices à Hérinnes 
aussi (zi).

B R U N O  P E D E , originaire de Bruxelles, fit profession à la chartreuse de sa ville natale le 
21 avril 1720. A  cette occasion, il changea son nom de baptême de Guillaume en Bruno. Non 
seulement, il fut procureur à la chartreuse de Bruxelles, mais aussi à celle de Louvain (12).

(1) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 191. —  A rchives de la grande Chartreuse, 
A-v, 80 a, 76.

(2) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L amalle, ig i. —  Archives de la grande Chartreuse, 
A-v, 80 a, 76.

(3) Pays-Bas, prov. de Limbourg.
(4) A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, xgi.
(5) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique..., édit. E. L amalle, 192. —  Archives de la grande Chartreuse, 

A-v , 80 a, 77-78.
(6) Prov. de Flandre occidentale, cant. de Nieuport.
(7) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 b, 270.
(8) Archives de la  grande Chartreuse, A-v , 80 b, 266.
(9) Prov. de Flandre orientale, cant. de Gand.

(10) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. L am alle, 192. —  V. Gaublom mb, Nécrologie van de Kar~ 
luise Sint-M artens-Bos...,  dans Het Land van A alsl, IX , 71, Alost, 1957.

(11) A rchives de la grande Chartreuse, A-v, 80 b, 274.
(12) A.G.R., Assistance publique de Louvain, n° 5838. —  A.G.R., A rch. Ecel. Brab., n° 14960, f° 5Ôd.
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De 1744 à 1752, il fut prieur à la chartreuse de Bois-Saint-Martin. En 1752, le Chapitre général 
le nomma prieur de Hérinnes. Il remplit cette fonction jusqu'à sa mort (1) en septembre 1765.

Bruno Pede est surtout connu pour le grand intérêt qu’il témoigna pour l ’histoire de la 
chartreuse de Hérinnes. Peut-être a-t-il appris par là la grandeur passée de ce couvent et cela 
l ’a amené à un attaque ferme de tous les problèmes posés par une tentative de restauration 
de cette splendeur passée. A  la chartreuse de Bois-Saint-Martin déjà, il avait défendu ferme
ment les intérêts du couvent (2). A  Hérinnes, il s’occupa en tout premier lieu de rétablir une 
bonne situation financière. Un des obstacles à la réalisation de ce projet était l ’édit de l ’impéra
trice Marie-Thérèse sur l ’amortissement des biens de main-morte, acquis depuis 1520. Depuis 
cette date, les chartreux de Hérinnes avaient acquis plus de quarante-huit bonniers de terres et de 
bois par achat, donation ou échange. D ’un autre côté, environ treize bonniers amortis avant 1520 
étaient passés en d’autres mains. Finalement, les chartreux durent payer pour l ’amortissement 
de treize bonniers la somme de sept cent nonante et un florins et demi (3). Bruno Pede considéra 
cela comme un excellent résultat des nombreuses expertises et contre-expertises. L ’issue parti
culièrement favorable doit cependant surtout être attribuée aux relations personnelles et amicales 
que Pede entretenait avec le conseiller du Conseil privé qui avait reçu le dossier à traiter. On fit 
d’ailleurs chanter à son intention une messe d ’action de grâce (4). Pede réussit à faire diminuer 
dans une large mesure les dettes du couvent qui, en 1757, se montaient à 5581 florins. En 1765, 
elles étaient presque toutes apurées bien que de grosses dépenses eussent été engagées pour la 
reconstruction de deux fermes et la rénovation totale des bâtiments conventuels, qui fut 
terminée sous le règne du successeur de Pede. Tout ceci n’était possible que par une exploita
tion plus rationnelle du domaine, la vente de bois et la levée de nombreuses rentes (5).

En janvier 1756, la Communauté se composait de huit religieux et de trois novices. Six 
religieux qui avaient fait profession à Hérinnes, résidaient dans d’autres couvents (6).

F R A N Ç O IS  V A N D E N  H E R R E W E G H E N , fut élu le 15 octobre 1765 successeur de Bruno 
Pede. Il était né à Gammerages (7), non loin de Hérinnes, et avait fait profession (8) à la char
treuse de la Chapelle, le 14 juin 1742. Il avait été procureur dans les couvents de Bois-Saint- 
Martin, de Hérinnes, Anvers et Louvain. En 1776, la Communauté se composait de dix religieux 
tandis que cinq profès de Hérinnes résidaient dans d’autres couvents (g).

François Vanden Herreweghen continua les travaux de rénovation du couvent. Ils se termi
nèrent, en 1781, par le remplacement des anciens pavements par douze mille nouveaux car
reaux (zo). Pour financer l’ensemble de ces travaux, on vendit comme cela s’était déjà fait, de 
nombreux bois (11).

François Vanden Herreweghen fut le dernier prieur de la chartreuse de Notre-Dame de la 
Chapelle. Les travaux de rénovation n’étaient pas tout à fait terminés que déjà des bruits couraient

(1) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique..., édit. E. Lamalle, X X X IV -X X X V . —  V. Gaublommb, Nécrologie 
van de Kartuize Sint-M artens-Bos..., dans Het Land van A alst, ZX, 71-72.

(2) V. Gaublomme, Nécrologie van de Kartuize Sint-M artens-Bos..., dans H et Land van A alst, IX , 72.
(3) A.G.R., Jointe des amortissements, n° 819.
{4) Archives de  la grande Chartreuse, A-v, 80 b, 278.
(5) A.G.R., Caisse de Religion, n°* 202 et 412.
(6) A r c h iv e s  d e  l a  g r a n d e  C h a r t r e u s e , A -v , 80 b , 282.
(7) Prov. de Brabant, cant. Lennick-Saint-Quentin.
(8) A.G.R., Caisse de Religion, n° 412.
(9) A r c h iv e s  d e  l a  g r a n d e  C h a r t r e u s e , A -v , 80 a, 80.

(10) A.G.R., Caisse de Religion, n° 412.
(11) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 142x5.
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d’une suppression possible. En 1782, on dut procéder à des inventaires exhaustifs de toutes 
les possessions et de tous les revenus (r). Le 23 mars 1783, la décision définitive tomba. Le décret 
de suppression de Joseph II fut lu publiquement aux religieux rassemblés le 26 avril 1783. 
J. Monthiron fut nommé receveur-administrateur et N. De Rijst économe.

Au moment de sa suppression, la Communauté se composait de douze religieux. L'un était sur 
son lit de mort et deux autres colloqués pour troubles mentaux (2). Ces deux religieux furent 
transférés au début du mois de juin chez les alexiens de Bruxelles. Le malade, Guillaume de 
Groot, quitta le couvent, le 7 juin 1783, et mourut une semaine plus tard à Enghien. Les autres 
religieux abandonnèrent la chartreuse le 17 juin et s'établirent comme prêtres séculiers à 
Bruxelles et à Enghien (3). L'ancien prieur, François Vandcn Hcrreweghen mourut le 28 décembre 
1786, et l ’ancien procureur, Antelme Van Mulders (4), le n  mai 1787. Il y  avait encore, en 1792, 
six anciens religieux de Hérinnes en vie (3). Deux ans plus tard, deux autres mouraient encore (6).

Dès que les religieux eurent quitté le couvent, J. Monthiron commença la vente du mobilier. 
Entre juin 1783 et juin 1784, les uns après les autres tous les biens meubles furent vendus pour 
un montant total de 16716 florins (7}. Le carillon, qui se composait de vingt-six cloches et des 
accessoires, fut acheté par la ville de Chimay pour 3050 florins. Le grand cloître fut démoli et 
les matériaux qu'on en retira furent aussi vendus (8). Entretemps, tous les préparatifs avaient été 
faits pour la vente des bâtiments du couvent. Celle-ci se fit en novembre 1783. Partagées en 
dix-huit lots, les constructions avec les terres y  appartenant furent attribuées à onze acheteurs 
pour un montant total de 20380 florins. L'empereur confirma cette vente (g) le n  mars 1786.

L'église conventuelle et quelques bâtiments attenants ne furent pas vendus. Lors de la suppres
sion du couvent déjà, il avait été suggéré de la conserver et de l'ériger en succursale de l'église 
paroissiale de Hérinnes en faveur des quelques six cents habitants de Hérinnes qui résidaient 
à proximité du couvent et qui avaient l'habitude d 'y assister aux offices religieux. En effet, en 
raison du mauvais état des chemins et des inondations régulières du Harebeek en hiver, ils pou
vaient difficilement atteindre leur église paroissiale. A  la fin de 1784, les plans reçurent une forme 
définitive. Près de l'église, on réserva quelques constructions pour loger le vicaire et le sacristain. 
Après l'exécution de différents travaux d'amélioration à l'église (10) et la conclusion d'un accord 
avec l ’abbaye de Saint-Aubert sur la desservance de la succursale, les bâtiments furent transférés 
en octobre 1786 au curé de Hérinnes (n ). En mars 1787, on conclut aussi un accord sur l'instal
lation d'un marguillier qui serait aussi chargé d'enseigner les enfants du voisinage (12). En janvier 
1785, on installa un vicaire (13) et, en avril 1788, l'installation du marguillier suivit. A  ce moment,

(1) A.G.R., Caisse de Religion, n° 202.
(2) A.G.R., Caisse de Religion, n° 412. —  Cfr H. T bmpbrman, Les derniers jours de ta chartreuse d'Hérinnes. Contri

bution à  l'histoire de ce couvent, dans Annales du cercle archéologique d'Enghien, XIV, 101-124, Enghien, 1965.
(3) A.G.R., Caisse de Religion, n° 411.
(4) A.G.R., Caisse de Religion, n° 139, f® 390.
(5) A.G.R., Chambre des Comptes, n<> 48404, avril-mai X792.
(6) Archives de la grande Chartreuse, A-v, 80 a, 81.
(7) A.G.R., Caisse de Religion, n° 202.
(8) A.G.R., Caisse de Religion, n° 4x1.
(9) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 142x6. —  A.G.R., Caisse de Religion, n° 273, £*• x-52. —  E. van Coxjwenberghs, 

D e l'établissement d 'une succursale dans l'église des Chartreux à Hérinnes, dans Annales du Cercle archéologique d 'Enghien, 
III, 206, Enghien, 1887.

(10) A.G.R.; Arch. Eccl. Brab., n» 142x7 et 2043010.
(11) E. van Couwenberghs, D e l ’établissement d’une succursale dans l ’église des chartreux à  Hérinnes, dans Annales 

du Cercle archéologique d ’Enghien, III, 207, 209-2x3.
(12) A.G.R., Conseil du Gouoemetnent général, n° 15x7 (1).
(13) A.G.R., Chambre des Comptes, n° 48401, mai 1785.
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le vicaire se limitait à dire la messe, car il manquait encore une chaire et un confessionnal (i).
A  la fin de Tannée 1788, J. Monthiron démissionna de ses fonctions d’administrateur et fut 

remplacé par J. F. Van Asbroeck, médecin à Ninove. En juin 1789, il prit l ’affaire en main (2). 
L'administration des biens de l'ancienne chartreuse située dans les environs d'Alost, Ath et 
Mons fut confiée aux administrateurs des couvents supprimés de ces villes (3).

Pendant la Révolution brabançonne, quelques faits relatifs à l ’ancienne chartreuse doivent 
être signalés. Le 20 décembre 1789, les Etats de Hainaut avaient nommé J. B. Rosquaille 
comme administrateur des biens du couvent à la place de Van Asbroeck qui avait fui (4). Ce 
dernier exigea, fin 1790, la restitution de sa charge, mais J. B. Rosquaille refusa de démissionner 
de sorte qu'il y  eut deux administrateurs. Cette situation avec toutes ses conséquences dura 
jusqu’en février 1792, bien que le Comité de la Chambre des Comptes eut déjà, le 9 mars 1791, 
déclaré illégale la nomination de J. B. Rosquaille (5}. A  la Révolution brabançonne, les autorités 
ecclésiastiques de Hérinnes et quelques anciens religieux réussirent à chasser, au début de 
1790, le vicaire et le marguillier et à fermer l ’église. Un ancien chartreux s’était même installé 
tout un temps dans les bâtiments non vendus et poussait la population à s’opposer à J. F. Van 
Asbroeck (6). Après la première occupation française, trois anciens chartreux adressèrent une 
requête afin de pouvoir restaurer le couvent (7). 11 n’y  fut pas fait droit d’autant plus que les 
Français revenaient pour la seconde fois.

L ’église succursale demeura entretemps abandonnée et inutilisée. Elle demeura propriété 
de la Fabrique d'église de Hérinnes. Elle tomba en ruine et, plus tard, en 1823, elle fut démolie (8). 
Les constructions précédemment vendues furent transformées par les acheteurs en maisons 
d’habitation (9). En 1801, un certain nombre de ces acheteurs témoignèrent de leur dépit d'avoir 
fait ces achats et se déclarèrent prêts à affirmer que la vente était nulle et à restituer leur part 
aux véritables propriétaires (10). Cela ne resta cependant qu’une déclaration. Il aurait toutefois 
été difficile de restaurer le couvent à cause des nombreuses reconstructions à envisager. En outre, 
durant le Régime français, toutes les anciennes propriétés du couvent furent vendues (n ).

En 1911, il ne restait de l ’ancien couvent des chartreux que le quartier des hôtes, la grange, 
la brasserie et quelques cellules transformées en habitations ouvrières (12). La petite chapelle 
qui avait été construite au X I X e siècle pour la statue de Notre-Dame originaire de l ’ancien 
couvent, fut démolie il y  a quelques années pour élargir la route. La statue qui avait été sculptée 
au X V e siècle et qui avait fait venir à Hérinnes tant de pèlerins, est maintenant conservée chez 
les pères capucins d ’Enghien.

(1) A.G.R., Conseil du Gouvernement général, n° 1517 (9 et 10).
(2) A.G.R., Conseil du Gouvernement général, n° 1517(22).
(3) De Smet & Alost, de Ronquier à  Ath, Fleur & Mons.
(4) A.G.R., Chambre des Comptes, n° 46669.
(5) A.G.R., Conseil des Finances, n01 8451 et 8xgg.
(6) A.G.R., Conseil des Finances, n° 8451.
(7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 20430“ .
(8) E. van Couwbnberghs, D e Rétablissement d'une succursale dans l'église des chartreux A Hérinnes dans Annales 

du Cercle archéologique d'Enghien, III, 20g.
(g) A.G.R., Conseil des Finances, n° 8451.

(10) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 20430“ .
(11) A.G.R., Vente des biens nationaux, affiches 15 (1-5), 20 (32), 21 (23), 26 (6), 29 (15-17), 33 (5-6), 36 (2), 41 (6), 42 

(7Ï. 45 (6). 48 (8-10), 50 (10-11), 66 (26, 27, 2g. 30), 69 (27-29), 102 (2), 105 (13), 122 (2). 162 (3), 184 (28), 198 (31), 203 
(5-6), 208 (27). 220 (21-23), 223 (43-44), 228 (24), 231 {57), 232 (46-47), 249 (io -i i ), 271 (3-4), 273 (1), 285 (20-21), 287 (15). 
3*>7 (23). 369 (15-16), 377 (23). 473 (2). 583 (12), 611 (6-7), 631 (4-5), 662 (21), 664 (9). 714 ( i4Ï-

(12) K . L. W ayembergh, Kort oversicht der geschiedenis van het Kartuieerklooster te H em e, dans Eigen Schoon, I, 
70, Merchtem, 1911.



CHARTREUSE

DE LOUVAIN

Nova fundatio ordinis Carthusiensium in Lovanio (1487), godtshuyse der Chartroisen, geheeten 
Sinte Maria Magdalena onder ter Cmyce (1491), domus beate Marie Magdalene sub Cruce in monte 
Calvarie (1504), domus nove plantationis beate Marie Magdalene sub Cruce in Monte Calvarie, ordinis 
Cartusiensis, in Lovanio (1507), monasterium beate Marie Magdalene sub Cruce, ordinis Cartusiensis 
(1522), godshuyse vander Cartuyscrs in Loven (1625}, het convent vande Chartroisen binnen de stadt 
van Loven (1642), godshuys vanden PP. Chartroysen binnen Loven (1718), couvent supprimé des 
Chartreux à Louvain (1783).

SOURCES i II ne reste que peu de choses des archives de la chartreuse de Louvain (1). La plupart des 
documents conservés figurent dans le fonds des Archives Ecclésiastiques du Brabant aux Archives Générales 
du Royaume à Bruxelles. Sous le n° 14956 de ce fonds, on trouve la seule charte encore existante de la 
période de la fondation. Il ne s'agit pas, comme le pensait A . d ’Hoop, se fiant aux notes dorsales (Inven
taire général des Archives ecclésiastiques du Brabant, IV, 280, Bruxelles, 192g), de l ’acte de fondation, 
mais seulement de la donation, le 26 septembre 1491, par l’un des fondateurs, d’une somme d'argent 
destinée à la construction d'une cellule. Le n° 14957 est un registre de 67 folios qui contient vingt-cinq 
copies d’actes relatifs aux achats et acquisitions de biens et rentes entre 1525 et 1606. Ce même registre 
donne également copies de nombreux rétroactes remontant à 1432. Sous le n° 14958, on conserve un 
dossier concernant trois bonniers de bois et de bruyère situés à Baal (2) et qui entrèrent dans le patri
moine des chartreux en contrepartie du non-payement d’une rente. Le n° 14959 est constitué d'un état 
des biens situés en dehors de Louvain. Il fut dressé en 1707 et contient, en annexes, une série d’attestations 
délivrées par les échevinages des communes où les biens étaient situés. Le n° 14960 est un registre 
aux baux des chartreux dressé en 1722 et continué jusqu'en 1740. Il fournit un aperçu clair des posses
sions du couvent pendant cette période ainsi que de ses revenus. A la suite figure une liste des profès, 
—  et non pas des prieurs (3) — , du couvent, de 1504 à 1760. Cette liste fut dressée dans la seconde moitié 
du X V IIIe siècle et ne peut être considérée comme un document sur, surtout pour le X V Ie siècle. 
Le document le plus important de ce fonds est le n° 14961. Il s’agit d'un atlas des biens, dressé en 1740 ; 
il fournit un très large inventaire des biens. Toutes les possessions sont répertoriées sur la carte et, pour 
chaque parcelle, la manière d’acquisition ainsi que la date sont fournis. Une main postérieure a identifié 
les parcelles qui devaient être vendues en 1774. Le n° 14962 est de moindre importance : il s'agit d’un 
volume relatif à la vente des bois en 1790-1792, donc après la suppression du couvent. Le n° 14963 
contient vingt et un actes originaux des X V IIe et X VIIIe siècles, principalement des actes relatifs à 
des rentes et à leur acquisition. Les n0915351-15354 contiennent les registres du notaire Lambert Fisco, 
administrateur du couvent supprimé, pour les années 1789 à 1796. Le n° 15362 est un dossier relatif 
au remplacement temporaire de L. Fisco par le notaire Bisschop, en 179t. Enfin, les comptes de ce 
dernier, administrateur pendant l’année 1791, figurent dans le n° 15365.

(1} Prov. de Brabant, cant. de Louvain ; diocèse de Liège jusqu'en 1559, diocèse de Malines jusqu'en 1962, actuelle
ment diocèse de Malines-Bruxelles.

(2) Prov. de Brabant, cant. de Haacht.
(3) A. d 'H oop, Inventaire général des Archives Ecclésiastiques du Brabant, IV, 281, Bruxelles, 1929.
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Les archives des institutions centrales fournissent parfois d'intéressantes données. Les n« 46413, 
46414,48159,48160,48163 et 48164 de la Chambra des Comptes renferment un certain nombre de registres 
du notaire L. Fisco, relatifs à son administration du couvent supprimé, pour les années 1783 à 1791. 
Le numéro 24665 du même fonds donne des renseignements sur l'amortissement des possessions en 
1515. Le carton n° 15 de la Chambre des Comptes, numéro provisoire 37, renferme une pièce concernant 
l'amortissement de la ferme de Loonbeek (i) en 1625. Les numéros 23,28,34,48,3339,4323 et 6446 de 
la Cour féodale de Brabant contiennent quelques données sur les biens féodaux des chartreux, leurs 
reliefs de fiefs et leurs amortissements. Le numéro 257 de la Jointe des amortissements conserve le dossier 
relatif à l’amortissement des biens du couvent en 1756. Le carton 1125 du Conseil privé espagnol contient 
quelques pièces des années 1600 à 1613, concernant l’éventuelle construction des trois dernières cellules 
du couvent par le duc de Cray et d’Aarschot. On y trouve de même quelques pièces relatives à un pain 
d'abbaye à charge du couvent. Les n08 283 et 307 du Conseil Royal de Philippe V et le n° 1252 des Papiers 
d’Etat et de VAudience contiennent également un certain nombre de documents touchant des pains 
d’abbaye à charge du couvent au X V II8 siècle. Le n° 13981 du même fonds des Papiers d’Etat et de 
l ’Audience conserve deux documents relatifs à l’outrage du duc de Croy et d’Aarschot fait au couvent 
en 1602. Le n° 3474 de l’Office fiscal du Brabant renferme quelques pièces d’un procès entre les chartreux 
et les officiers du Quartier de Louvain en 1675.

Sur l ’histoire de la suppression du couvent, on verra les archives du Comité de la Caisse de religion 
dont les n *  45, 54, 56, 59, 6o, 62, 70, 73 (108), 137-139/ *44* «55* 279 et 430 ofirent de très nombreux 
renseignements sur les possessions et meubles du couvent et leur vente. Les n06 1420,1586 (liasse 57), 
1597 (liasse 39), 1604 (liasse 83) et 1612 (liasse 73) du Conseil royal du Gouvernement et les n08 8133 et 
8270 du Conseil des Finances sont également intéressants pour l'administration du couvent supprimé. 
En ce qui concerne la vente des biens immeubles on consultera les Affiches de vente des biens nationaux.

Les archives de deux importantes institutions à Louvain fournissent de même quelques renseignements. 
Les n08 591, 2466 et 2467 du fonds de la Vieiüe Université de Louvain renferment plusieurs pièces 
de procès des X V IIe et X V IIIe siècles. Les n08 2201 et 2207 du même fonds donnent des indications 
sur les biens féodaux des chartreux dans le fief, dit Raesbome, à Egenhoven (2). Les n08 2267 et 2269 
conservent les documents relatifs aux biens achetés par les chartreux en 1615 au Collège d’Arras et à 
propos desquels naquit un long procès entre les deux parties. Les n08 1439, 2032, 2453, 2454 intéressent 
les prieurs et leur fonction de proviseur du Collège des trois Langues, de la maison des pauvres de 
Standonck et du collège d'Houterle. Le n° 2465 enfin conserve trois documents différents. Le premier 
est une copie de l’acte d’incorporation du couvent à l’Université de Louvain en 1521, le second une copie 
du testament de Jean Baelmans de 1652, le troisième un acte de relief de terre à Egenhoven en 1659. 
Le fonds de Y Assistance publique de Louvain conserve sous le n° 24x9 un extrait de l'accord entre les 
chartreux et le curé de l’église Saint-Jacques relatif au droit d’enterrement et une pièce relative à 
l’enterrement de Louis van Heylwegen chez les chartreux. Dans la correspondance et les résolutions 
des proviseurs de la fondation van Heylwegen, conservés sous les n°* 5821 et 5822 de Y Assistance 
publique de Louvain, on trouve des données relatives à l'activité des prieurs dans leur fonction de provi
seurs de cette fondation. Us remplirent d'ailleurs la tâche de receveur de 1718 à 1783. Les nn  5836 à 
5839 et 5841 à 5843 en sont les comptes.

Aux Archives de la Ville de Louvain, on ne trouvera que peu d'archives relatives au couvent des 
chartreux. Le registre n° 123g contient, f08 13-15V0, les copies de deux actes concernant l’autorisation 
accordée par la ville de Louvain à l'érection du couvent. Les n08 4215 à 42x7 renferment quelque 
pièces de procès intervenus entre la ville et les chartreux aux X V IIe et X V IIIe siècles.

Les Archives de la Ville de Bruxelles possèdent dans la liasse 796, farde 12, une copie contemporaine 
d'un acte du x6 mai 1629 par lequel quatre bénédictines prennent part, par l ’intermédiaire du prieur, 
aux prières de l’Ordre.

(1) Prov. de Brabant, canton de Louvain,
(a) Dép. de Heverlee, prov. de Brabant, cant. de Louvain.
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Les Archives de l'Archevêché à Malines ne conservent dans le fonds Chartreux de Louvain que quatre 
documents : deux lettres de la seconde moitié du X V IIIe siècle, une liste des noms des religieux au 
moment de la suppression du couvent, complétée par une question posée à l'archevêque afin de savoir 
quel sera le mode de vie à suivre après la suppression et enfin une liste des reliques remises à l ’arche
vêque en 1783.

Le manuscrit HarUy n° 3591 du British Muséum à Londres est d'un intérêt exceptionnel pour l’histoire 
interne du couvent. Ce Registmm Carthusianorum lovaniensium de trente-deux folios (1) contient 
les rapports des visites, qui avaient lieu tous les deux ans, le plus souvent en automne, et ce de 1505 
à 1537. Suivent alors les rapports de visite de 155g et 1561. Le copiste y  ajouta ça et là quelques notes 
et inséra entre les rapports de visite quelques lettres et décisions du Chapitre général.

Parmi les sources publiées, on signalera J . Cuvelier, Les dénombrements de foyers en Brabant, 
(XIVQ-XVI* siècles), I, 318, Bruxelles, 1912.

Plus encore que les sources d'archives, les sources littéraires sont d'un grand intérêt pour l ’histoire 
de la chartreuse de Louvain. La Bibliothèque Royale de Bruxelles possède des documents particulière
ment intéressants. On citera principalement le manuscrit n° 15003-48 (1223) originaire de la chartreuse 
de Louvain (2). Ce manuscrit ne contient pas seulement les Sermons de saint Césaire d’Arles, mais aussi 
plusieurs écrits de Pierre Dorland, entre autres, f08 390-402 v°, une lettre à Jean de Delft, prieur de 
la chartreuse de Louvain. Beaucoup plus intéressante est cependant la chronique de la chartreuse 
de i486 à 1525, f08 441-462 du manuscrit. Cette chronique a été publiée par E. Reusens sous le titre 
Chronique de la Chartreuse de Louvain definis sa fondation en 2498 (3) jusqu'à l'année 2525, dans Analectes 
fiour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique, XIV, 228-299, Louvain, 1877. L'éditeur partagea 
la chronique en deux parties. En réalité, il s'agit de deux chroniques totalement différentes. On attribua 
à tort la paternité de cette chronique à P. Dorland (4). E. Reusens démontra, texte à l'appui, que 
Jean Vekenstljl en est l'auteur (5}. J. Molanus attribua la chronique à Jean de Thim o, dont l'œuvre 
fut dénommée Liber Thimo par les moines du couvent (6). Les deux auteurs ont à la fois raison et à la 
fois tort. E. Reusens a raison pour ce qu'il désigna comme la première partie de la chronique. Cette partie 
ne va cependant que jusqu’à l’année 1502. La partie désignée comme étant la seconde reprend quelques 
données de la première depuis l’année 1494 et continue jusqu'en 1525. Jean Vekenstijl ne peut cependant 
être l’auteur de cette partie puisqu’il mourut (7) le 28 janvier 1507. J. Molanus a raison pour la seconde 
partie de la chronique. Jean de Thimo apparaît quand même bien comme étant l’auteur puisqu'il parle 
de son père, Gérard de Thimo, secrétaire communal de Louvain (8). Il y  a en outre une différence fonda
mentale entre ces deux parties tant par le style que par le contenu. Jean Vekenstijl était du nombre 
des premiers moines qui vinrent en 1491 occuper le nouveau couvent (g) et remplit, les premières 
années, la difficile tâche de procureur. De là vient qu’il porta toute son attention et tous ses soins à 
procurer le pain quotidien et à construire les bâtiments conventuels. Il décrit les contacts qu’il a eu 
personnellement avec les bienfaiteurs. En tant qu’originaire de Louvain, il a inséré dans son texte

(x) A. Fayen, Les cartulaires concernant ta Belgique, conservés à la Bibliothèque du M usée britannique à  Londres, 
dans B .C .R .H ., 5» série, IX , 238, Bruxelles, 1899.

(2) J. VAN dbn Gheyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, II, 232, Bruxelles, 1902.
(3) Cette date est absolument inexacte. Il est possible qu'il s’agisse seulement d'une faute d’impression. L'éditeur 

n'a cependant pas pris la peine de la corriger ultérieurement. Cfr E. Reusens, Documents relatifs à l'histoire de V Univer
sité de Louvain ( 1425-1797) ,  dans A .H .E .B ., X X III, 203-204, Louvain, 1892.

{4) Biographie Nationale, VI, col. 133, Bruxelles, 1878.
(5) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Lottvain depuis sa fondation en 1498ju squ ’à Vannée 1525, dans A .H .E .B ,  

XIV, 228-229, Louvain, 1877.
(6) J. Molanus, Histarias Lovaniensium libri X I V ,  édition P. F. X. de Rau, I, 304, Bruxelles, 1861.
(7) B .R., m s. 4031-4068 (3856), f» 72V®,
(8) E. R eusens, Chronique de la  Chartreuse de Louvain définis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., X IV , 283, Louvain, 

1877.
(9) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation... .  dans A .H .E .B .,  XIV, 233, Louvain,

1877-
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plusieurs événements survenus dans sa ville natale qui n’ont aucun rapport avec l’histoire du couvent. 
Son style témoigne d’une grande naïveté, mais est très vivant par la succession du récit et du dialogue. 
Jean de Thimo, un Louvaniste aussi, donne un rapport objectif et sobre, dans l’ordre chronologique, 
de deux sortes d'événements, à savoir ceux relatifs aux bienfaiteurs et à leurs dons et ceux relatifs 
aux nouveaux moines et convers. Pour étayer ses affirmations, il s’appuye constamment sur des sources 
qui sont maintenant perdues, tels un registre aux donations et un rentier.

Après 1525, les chroniques furent aussi continuées. Ceci apparaît surtout dans une petite chronique 
intéressant les années 1571 à 1597, conservés aux Archives Générales du Royaume, Archives Ecclésias
tiques du Brabant, n° 20435 > cette chronique est aussi publiée par E. Reusens sous le titre Chronique 
de la Chartreuse de Louvain depuis 1571 jusqu'en 1597 dans Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique 
de la Belgique, XVI, 220-214, Louvain, 187g. L'auteur de cette petite chronique est Jean Gerulphus, 
vicaire du couvent (1) de 157g à 1605. Il a laissé entre les événements, rapportés dans l ’ordre chronolo
gique, suffisamment d’espace pour d’ultérieures ajoutes, et renvoie constamment à des données 
antérieures et postérieures, qui n’apparaissent pas dans sa petite chronique.

Les chroniques furent continuées longtemps après 1525, ainsi qu’il apparaît clairement par l'intéres
sante compilation que Pierre de W al, le chartreux bruxellois, en fit. Cette compilation se trouve aux 
fos 46 à 116 v° des Opéra Pétri de Wal, conservés à la Bibliothèque Royale à Bruxelles, ms. n° 4052-68 
(cat. 3856). Bans ce texte, les chroniques antérieures sont reprises. Les digressions et les témoignages 
personnels de Jean Vekenstijl furent abandonnés ; par contre, les textes de Jean de Thimo et Jean Gerul
phus sont intégralement repris. La compilation de P. de Wal commence avec l’année 2486 et continue jus
qu’en 2647. Depuis 1597, date finale de la petite chronique, elle ne comporte cependant rien de plus 
qu’une liste des profès du couvent. Elle se termine par une liste des prieurs jusqu’en 2632. Il faut enfin 
signaler que la chronique de Jean de Thimo fut complétée de manière intéressante, surtout avec des 
données relatives à l’administration du couvent. Le nombre d’interpolations augmente & mesure que 
la chronique se rapproche de l'année 2525. Ces interpolations ne sont à tous égards en rien l’œuvre 
de P. de Wal, mais furent rédigées à la chartreuse de Louvain. Il est donc très vraisemblable que les 
religieux de ce couvent ont réécrit les premières chroniques, les ont complétées et continuées. Ces chro
niques sont d’un très grand intérêt pour l’histoire de la chartreuse. Elles contiennent aussi beaucoup 
de renseignements pour les autres couvents de la province teutonique. Pour autant que l’on puisse 
les comparer avec des sources d’archives encore conservées, elles peuvent être considérées comme 
fidèles.

Le même manuscrit, B.R., n° 4052-68 (cat. 3856), contient f08 222-225 v° une biographie d’Arnold 
Havens, profès et prieur de la chartreuse de Louvain qui fut une figure intéressante de la fin du 
X V I  e siècle. Le manuscrit 8564-82 (cat. 3622) contient, f08 305-320 v°, une courte note relative à la 
fondation du couvent et à ses bienfaiteurs les plus importants. Dans le manuscrit 27174-17275 (cat. 
5994), on trouve les Onde memorien gextrakeert uyt den boeck van Mr Guilliam Boon-met eenige aan- 
merkingen, vermeerderingen en verbeteringen op deze onde Memorien door M .F.P. (elckmans)  Hendrickx 
Zoon. Ces annotations furent en grande partie publiées en annexe de la Geschiedenis van Leuven, 
geschreven in de jaren 1593 en 1594 door Willem Boonen, éditée par E. Van Even, 437-487, Louvain, 
28S0. Ces annotations contiennent des données relatives à la situation du couvent, à sa fondation, aux 
premiers bienfaiteurs et surtout à sa suppression. Le manuscrit n° 27290-27294 (cat. 5974) contient 
au f° 24 une courte note sur la fondation, les principaux bienfaiteurs et quelques faits remarquables 
de l’architecture.

Le manuscrit 27568, constitué des Fasti academici manuscripti de Paquot, donne, f08 202-203, une 
note relative à la fondation de la chartreuse et une liste des prieurs jusqu’en 1762. E. Reusens publia 
cette note sous le titre La Fondation de la Chartreuse de Louvain et les prieurs de ce couvent jusqu'en 
1762 dans Analectes pour servir à l ’histoire ecclésiastique de la Belgique, XVI, 224-220, Louvain, 2879.

(1) E. Rkusens, Chronique de ta Chartreuse de Louvain depuis 1571. . . ,  dans A .H .E .B ., X VI, 211, Louvain, 187g. —  
B.R., ms. 4051-4068 (3856), f“  io8v° et iio v®.
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Il faut remarquer cependant que cette édition comporte un certain nombre de fautes d'impression pour 
le début des priorats de 1677 à 1699.

Le manuscrit 22172, Historia Universitatis Lomniensis de Bax, X e partie, donne, f°®169-170, aussi 
des renseignements sur la fondation.

Les Archives de la Ville de Louvain possède un certain nombre de chroniques qui fournissent des 
données sur la chartreuse, —  données spécialement intéressantes pour les dernières années de son exis
tence. Les n08 40 et 41 conservent le manuscrit de Willem Boonen, cité plus haut et publié par K. Van 
Even sous le titre Geschiedenis van Ltuven, geschreven in de jaren 1593 en 1594 door Willem Boonen, 
Louvain, 1880. Le n° 51 contient la chronique de G. Leunckens commencée en 1755 et dont les parties 
les plus intéressantes sont reprises en annexe dans l ’édition de E. Van Even, pages 399 à 436. Le n° 68, 
un des quinze volumes de Lovens Chronyckxken behelzende de bezonderste gesckiedenissen zoo binnen 
Loven als elders voorgevallen, beginnende met ketjaer 1746 toi hetjaer 1807 door M,F.P(elckman$) Hen- 
drickszoon donne, f06 32-36, une courte notice relative à la fondation du couvent et à son aspect après 
sa suppression. Le Recueil des tombes et épitaphes à Louvain et dans les environs de A . Everaerts, 
conservé sous le n° 79, rédigé vers 1874, donne de même des données sur la fondation et le texte de 
plusieurs épitaphes.

L'Abbaye de Parc à Heverlee conserve la Leuvense kroniek van / . B. Hotts van 1789 tôt 2829, publiée 
sous ce titre par J. de Kempeneere, Heverlee, 1964. Cette chronique donne quelques renseignements 
sur la suppression du couvent.

Aux Archives Générales du Royaume, dans le fonds des Manuscrits divers, on trouve quelques 
manuscrits qui signalent la fondation du couvent. Ce sont les n08 934, 2185, f° 7 et 21S6 (f08 40-41 v°).

Tout comme il appert de l'énumération précédente, la plupart des manuscrits traitent de la fondation 
du couvent. Ils puisent néanmoins tous aux mêmes sources, les chroniques, et apportent donc peu de 
données nouvelles.

Les Archives de la Grande Chartreuse conservent sous la cote A-V, 129a, les notes manuscrites 
sur la chartreuse de Louvain, que feu Dom Palémon Bastin rassembla vers 1900. Les extraits des Cartae 
des Chapitres généraux (x) sont ici particulièrement utiles et intéressants.

Un des premiers auteurs à  écrire l’histoire de la chartreuse de Louvain fut J e a n  Mo l a n u s , mort 
en 1385, dans son Historiae Lovaniensium libri XIV,  édition P. F. X. d e  R a m , 2 vol., Bruxelles, 
1861. Dans la première partie, 295-308, il consacre quatre paragraphes au couvent, se basant sur les 
chroniques de Jean Vekenstijl et Jean de Thymo dont les textes sont parfois reproduits textuellement. 
Ces paragraphes contiennent des données sur la fondation du couvent, la construction des cellules, 
les personnages les plus importants du couvent et, enfin, quelques extraits des statuts.

Au X V IIe siècle, de nombreux auteurs, surtout des chartreux, s'intéressent à l ’histoire de l'Ordre 
et ses couvents dans nos régions. La valeur de leur œuvre est cependant très médiocre. Us fournissent 
pour la plupart quelques données sur la fondation, données déjà connus par d'autres sources : les 
chroniques. On peut signaler dans l’ordre chronologique: P . Dorlandus, Chronicon Cartnsiense... 
promulgatnm studio F . Theodori Peirei, Cologne, 1608 ; T h. Petreius, Bibliotheca Cartusiana, sive 
illustrium sacri Carthusicnsis ordinis scriptomm Catalogus, Cologne, 1608, qui fournit cependant d’utiles 
renseignements sur les écrivains du couvent. A , M lraeus, Origines cartmianorum monasteriorum per 
orbem universnm, Cologne 1609 ; A . Raissius, Origines Cartusiarum Belgii, Douai, 1632 ; N. Molin, 
Historia Cartusiana ab origine ordinis usque ad tempus auctoris anno 1638 defnneti, 3 vol., Tournai, 
1903-1906 ; C. J . M orotlus, Theatrum chronologicum sacri Carttisiensis ordinis, Turin, i68x ; G. Bohic, 
Ckronica ordinis Cartusicnsis ab anno 1084 ad annum 1510, 4 vol., Tournai, 1911.

Les auteurs du X V IIIe siècle se sont également bornés à fournir quelques données sur la fondation 
du couvent. On peut ici signaler : J. B . Gram aye, Antiquitates illustrissimi ducatus Brabantiae.

(1) Notre gratitude va ici à Dom Bruno Richermoz, archiviste de la Grande Chartreuse, qui a bien voulu nous com
muniquer le manuscrit de Dom P. Bastin.
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Lovanium, 16, Louvain-Bruxelles, 1708. G. Van Gestel, Historia sacra ci profana archicpiscopalus 
Mechliniensis, 1, 166-167, La Haye, 1725, Le Grand Théâtre sacré du Duché de Brabant, 123-127, La Haye, 
1734, dans lequel sont reproduites une vingtaine d'inscriptions et d'épitaphes de l’église des chartreux.

£. Van Even consacre une courte notice au couvent dans Louvain Monumental, 256, Louvain, 1860. 
Le même E. Van Even dans Louvain dans U passé et le présent, 487-489, Louvain, 1895, esquisse dans de 
grandes lignes l’histoire du couvent. Cette esquisse est surtout intéressante par les données relatives à 
la suppression. E. Reusens publie au cours de ses Documents relatifs à l'histoire de V Université de Louvain 
(1425-1797) , dans Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique, XXIII, 203-204, Louvain, 
1892, quelques indications bibliographiques et quelques extraits de Y Historia Universitatis Lovaniensis 
de Bax et de la Gcschicdcnis van Leuven de W. Boonen. M. de Troostem bergh rassemble quelques 
données sur les biens féodaux des chartreux de Louvain dans le cadre de la série d'articles intitulés 
Louvain féodal, dans Bijdragen tôt de Geschiedenis van het oude hertogdom Brabant, IV, 433-441, Anvers, 
19x0. Dans le mensuel Brabant Toerisme, mars 1965, 22-26, E. Luyten a publié un article de vulgari
sation intitulé De oude Karthuizerij te Leuven dans lequel il attire surtout l’attention sur la beauté 
architecturale de l’ancien couvent. On trouvera enfin des données sur la suppression du couvent dans 
le mémoire de licence de G . Schm ets, De afschafjing van de kloosters te Leuven door Keizer Jozef I I  
(1780-1790), publié dans Mededelingen van de Geschied-en Oudheidkundige kring voor Leuven en omgeving, 
VI, 3-20, VII, 71-84, Louvain, 1966-1967.

Bibliothèque : lors de sa suppression en 1783, le couvent possédait un grand nombre de livres dont 
des listes avaient été dressées. Une première liste renseigne les livres de chœur : dix sont cités comme 
de premier ordre et onze de second ordre. Une seconde liste rassemble les livres de la bibliothèque 
proprement dite, rangés selon la nature et le format. Il semble donc que le couvent possédait six cent 
cinquante-trois livres consacrés à la Théologie et cent-vingt à des matières juridiques ou historiques. 
Il avait en outre quatre cent trente-deux livres de peu de valeur (x).

A l ’exception d’un certain nombre de livres de chœur, ils furent presque tous imprimés au cours 
des X V IIe et X VIIIe siècles.

Les livres de chœur avaient soit été écrits dans le couvent, soit été achetés dans d’autres chartreuses. 
C'est ainsi que Gisbert Gilüs, un des grands bienfaiteurs du couvent, acheta en X499 un missel à la 
chartreuse de Delft. Le prieur de ce couvent offrit un lectionnaire. Le recteur de la chartreuse de Louvain 
acheta en 1500 à la chartreuse de Bois-Saint-Martin un homéliaire en trois parties. Toutes les autres 
chartreuses de la province teutonique durent intervenu dans le payement. Pour sa part, le prieur de 
la chartreuse d’Anvers offrit un antiphonaire (2). Le prieur Jean de Delft acheta de nombreux livres 
de chœur à la chartreuse de Zelem (3).

La bibliothèque proprement dite se constitua en grande partie par des dons. La plupart furent faits 
par des prêtres séculiers, demeurant à Louvain, qui par testament léguaient des livres au couvent. 
Les chartreux reçurent probablement leurs premiers livres des legs de maître Nicolas Dreyser (4) et 
de Pierre de Rivo, pléban de l’église Saint-Pierre (5). Celui-ci offrit tous ses livres de Théologie et de 
droit canonique. Jean de Hoya, professeur d'Ecriture Sainte à l’Université de Louvain, légua aussi 
nombre de livres (6). Martin Dorpius, docteur en théologie, offrit cinquante à soixante volumes des

(1) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 73108.
(2) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B .,  XIV, 249-250, Lou

vain, 1877. — B.R., ms. 4051-4068 (3856), f“  55-56.
(3) En font partie un antiphonaire, un «îvangéliaire, un épistolairc, un missel et un martyrologe, tous écrits par 

Daniël de Nova Terra, ainsi que deux volumes de sermons de saint Bernard, écrits par Jacques de Lubeca (British 
Musbuu, ms. Harley, n® 3591, f°® i6v®-i7).

(4) B.R., ms. 4051-4068 (3856), i° 52v<>.
(5) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B .,  XTV, 249, Louvain, 

1877. —  B.R.. ms. 4051-4068 (3856), f® 55.
(6) A.G.R., Université de Louvain, n® 1659. Le titre d'un certain nombre d'ouvrages est donné.
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pères de L'Eglise (1). Un don intéressant fut aussi celui du prieur de la chartreuse de Cologne qui, en 1559, 
offrit de nombreux livres parmi lesquels toutes les œuvres de Joannes Jtistus Latispergius et Joannes 
Thatderus (2). Le prieur Jean de Délit avait entretemps acheté de nombreux ouvrages pour la biblio
thèque (3). D'un autre côté, beaucoup de novices apportaient des livres lors de leur entrée au couvent (4). 
Les chroniques cependant ne signalent qu'exceptionnellement la nature ou l’auteur des livres apportés (5). 
La plupart du temps, lorsqu'un religieux quittait un couvent pour un autre, il emportait ses livres (6).

La bibliothèque de la chartreuse de Louvain fut dispersée lors de la suppression. Le 17 octobre 1785, 
l'imprimeur louvaniste Van Overbeke acheta un certain nombre de livres pour trois cent quatre-vingt- 
dix-neuf florins (7). On ne connaît actuellement le lieu de conservation que de quelques manuscrits.

Ecrivains : Les travaux d'écritures ressortent aux préoccupations normales des religieux de l’Ordre 
des chartreux. La plupart se limitent à la copie, à l’amélioration et à l’enluminure des manuscrits. 
Certains religieux firent cependant œuvre originale. Au cours des X V Ie et X V IIe siècles, plusieurs 
chartreux de Louvain se distinguèrent soit comme copistes soit comme auteurs.

Il a été dit plus haut ce qu'il fallait savoir de l'œuvre des chroniqueurs Jean Vekenstijl et Jean de 
Thymo. Jean Vekenstijl est aussi l’auteur d'un livre sur la vie des papes et d'une Gesta sanctomm (8). 
En ce qui concerne Jean de Thym o, il faut encore ajouter ici que d'après J. Molanus la partie de la 
chronique, à lui attribuée, n’est qu'une section d’un livre plus important qui fut appelé au couvent 
le Liber Thymo (9).

Le prieur Jean de Délit trouva, malgré ses autres activités, encore le temps d'améliorer des livres (10). 
Arnold de Calcar et Adrien de Brouwershaven, qui vinrent à Louvain peu après la fondation du couvent, 
écrivirent en 1506 un graduai en collaboration avec Pierre van Asschc, religieux de la chartreuse de Bois- 
Saint-Martin. Ce manuscrit est conservé à la Bibliothèque Communale de Courtrai (zi).

Thierry Simonis, d’Heemstede, profès en 1506 et prieur de 1540 à 1542, et son frère Jean, profès 
en 1521, sont cités dans les chroniques pour l'excellence qu'il manifestaient dans l'enluminure et l'embel
lissement des manuscrits (12).

François Talem annius, d’Edam, profès en 1514 et prieur de 1532 à 1539, dédicaça à Marie d’Halmale, 
la grande bienfaitrice du couvent, son ouvrage intitulé Commentaria Dionysii Rickelii in librum Job, 
Thobiae, Judith, Estker..., qui fut imprimé à Cologne (13) en 1534.

De Thierry Johannis alias Vustinck, originaire d'Utrecht, profès en 1520, les chroniques disent, sans 
autres précisions, qu’il fut un bon écrivain et un poète (14).

Florent de Haerlem, profès en 1529 et prieur de 1542 à 1543, n’est pas mentionné comme écrivain 
par les chroniques. Selon Petreius, il aurait écrit un ouvrage en néerlandais relatif à l ’institution de la

(1) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 92.
(2) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 108.
(3) British Muséum, ms. Harley, n® 3591, f® i6v®.
(4) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XTV, 282, 2gi, 295, 

Louvain, 1877. — B.R., ms. 4051-4068 [3856), f°* 73V®, 78, 78V®, 84VO-85, 88, 95V®, 97 et 97V®.
(5) B.R., ms. 4051-4068 {3856), f«*73V®, 77, 85 et 88.
(6) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B ., XIV, 285, Louvain, 

1877.
(7) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n® 73108.
(8) B.R., ms. 11929-11930, f®i64-x64v®. —  Th. P etreius, Bibliotheca Cartusiana..., 209, Cologne, 1608.
(gj J. Molanus, Historiae Lovaniensium tibri X I V ,  édition P. F. X . de Ram, I, 304, Bruxelles, 1861.

(10) British Muséum, nu. Harley, n® 3591, f° x6v®.
(11) H. J. J. Scholtbns, D e Kartuisers b ij Delft, dans Haarlemse Bijàragen, X LIX , 327, Haerlem, 1932. —  Leuvens 

Verleden. Tentoohstelling ingericht door ket stadsbestuur van Leuven, 18 ju l i-18 okiober 1084. Catalogue, 85, Louvain, 
1964.

(12) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XTV, 249 et 295, 
Louvain, 1877. —  B.R., ms. 4051-4068 (3856}, f°B 67V® et 88. ■

(13) Th. P etreius, Bibliotheca Cartusiana..., g6, Cologne, 1608.
(14) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B ., XIV, 291, Louvain, 

1877. —  B.R.. ms. 4051-4068 (3856), f®» 84V«-85.
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vie chrétienne, qui en 1551, fut publiée en traduction latine par le franciscain Tacitus Nlcolaus Zege- 
rus. Sa mort l ’aurait empêché d'achever un livre sur la vie contemplative (z).

Jean Tylmannus, profès en 1555, est considéré par A. Raissius comme un des religieux écrivains sans 
qu’on ne puisse signaler à propos de son œuvre d’autres données {2).

Jean Gerulphus, profès en 1561, et vicaire du couvent de 157g à 1605, est d’abord connu comme l'auteur 
de la petite chronique (3) des années 1571 à 1597. Il écrivit aussi de nombreux livres de vie de saints et 
récits inspirés des saintes Ecritures (4). Morotius lui attribue la connaissance du latin, du grec et de 
l’hébreu. Selon cet auteur, il écrivit les ouvrages suivants qui étaient conservés dans la bibliothèque du 
couvent : Liber sententiarum, F  asti sanctorum Belgii, Codes martyrum Cartusianorum in Anglia, Eccle- 
siasies et Proverbia Salomonis, Ltlium de obedietUia (5).

Godefrold van Halmale, profès en 1569 et durant quelques mois de l’année 1610, recteur du couvent, 
fut selon les chroniques l'excellent auteur, de même que correcteur et enlumineur, de nombreux 
livres de chœur (6). Il écrivit sa vie durant (7). Arnold Havens, profès en 1586 et ensuite prieur dans 
plusieurs couvents, fut peut-être le plus fécond écrivain du couvent. Il est particulièrement connu (8) 
pour son Histonca narratio duodecim martyrum Carthusianorum qui Ruraemundae in ducatu Gelriae 
anno M D L X X II agonem snum féliciter comfleverunt, Gand, 1608. Il écrivit encore les ouvrages suivants : 
Spéculum haereticae crudelitatis, Cologne, 1608 ; De erectione novorum in Belgio episcopatuum, additis 
rebus gestis Guillelmi Lindani et Henrici Cuickii, episcoporum Ruremundensium, Cologne, 1608 ; Exhor- 
tatio de observatione disdplinae regularis et praedpue solitudinis ad cartusianos, Gand, 1608 ; Martyricum 
cartusianorum Anglorum, Cologne et Bruges, 1608 (sous un titre différent) ; Oratio quodlibetica, de auc- 
toritate SS. Patruum in decemendis fidei dogmatibus, Cologne, xôxo ; De vitae solitariae praestantia 
ac utilitate, qu’il laissa inachevé (9).

Philippe van Belle, profès en 1588 et prieur à Liège en X597-1598, est bien certainement l'éditeur du 
Rosaria Johannis Lanspergii aeneis aliquot illustrata figuris. Il écrivit encore d'autres ouvrages (10).

Gilbert Bauhuysen, profès en 1598 et prieur de 1627 à 1631, traduisit en néerlandais le petit ouvrage 
du jésuite Lucas Pinelli, De Perfections religiosa. Cette traduction fut éditée (il) à Anvers en 1605.

Jean d'Anthinnes, profès en 1604 et des années durant vicaire du couvent, écrivit plusieurs ouvrages 
relatifs aux statuts, entre autres : De offido sacristae, Directorium novitiorum, Directorium emendatoris 
lecturae refectorii, Claustralibus offidalibus opuscula (12).

Ic o n o g r a p h ie  : Comme le couvent des chartreux de Louvain se trouvait infra muras, il est représenté 
ou indiqué sur des nombreuses cartes de la ville. Parmi les cartes originales les plus importantes, on 
peut signaler : le plan panoramique de Louvain, attribué à A. Woensam et datant d’environ 1540, dont 
la gravure sur bois original est conservée à la Bibliothèque Royale, Cabinet des Estampes., non inven-

(1) Th. Pbtrkius, Bibliothcca Cartusiana.... 90-91. Cologne, 1608.
(2) A. Raissius, Origines Cartusiarum B elg ii, index non paginé. Douai, 1632.
{3) Cfr supra, 1460.
(4) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° io8v°.
(5) C. J. Morotius, Theatrum ehronologicum sacri Cartusiensis ordinis, 134, Turin, 1681.
(6) B.R., ms. 4051-4068 (3856), 1° 109V0.
{7) A. Raissius, Origines Cartusiarum B elg ii, index non paginé, Douai, 1632.
(8) J. Stiennon, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans M onasticon Belge, II, fasc. 3, 495, Liège, 1955.
(9) Th. P etreius, Bibliothcca Cartusiana..., 15-18, Cologne, 1608. —  C. J. Morotius, Theatrum ehronologicum 

sacri Cartusiensis ordinis, 131, Turin, 1681.
(10) A. R aissius, Origines Carittsiantm B elg ii. index non paginé, Douai, 1632. — C. J. Morotius, Theatrum chrono- 

logicum sacri Cartusiensis ordinis, 152, Turin, 1681. —  Ce Philippe van Belle n'avait pas d'homonyme à la chartreuse 
de Hérinnes (J- Stiennon, Chartreuse des Douze Apôtres dans Monasticon Belge, II, fasc. 3, 513, Liège, 1955). Lui- 
même était vicaire dans cette chartreuse (E. Reusens, Chronique... depuis 1671... ,  dans A .H .E .B ., XVI, 212, Louvain, 
1879).

(11) Th. P etreius, Bibliothcca Cartusiana..., 105-106, Cologne, 1608.
(12) A. Raissius, Origines Cartusiarum B elg ii, index non paginé, Douai, 1632.
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torié (1) ; le plan terrier de Louvain, daté d'environ 1560, attribué à J. de Deventer, original conservé (2) 
à la Bibliothèque Royale, ms. 22090, n° 47 ; le plan figuratif, dessiné par J. Vander Baren à la fin du 
X V Ie siècle dont l'original (3) est conservé aux Archives d'Arenbeig, château d’Arenberg à Heverlee, 
faw. F. 262, f° 39 ; un plan panoramique du même J. Vander Baren, fait en 1605 pour l ’édition du, ° 
Lovaniwn de Juste Llpse, original déposé au Musée Communal Vander Kelen-Mertens (4), Le couvent 
apparaît aussi sur un des deux plans de 1635, destinés à reconstituer les lignes des troupes communales 
et des troupes combattantes franco-gueldroîses, l'original en est aussi conservé au Musée Communal 
Vander Kelen-Mertens à Louvain ; le plan de Louvain d’environ 1786, conservé aux A.G.R., Cartes et 
plans, manuscrit n° 57 ; on signalera enfin Y Atlas cadastral parcellaire du territoire de la ville de Louvain, 
1828-1825, conservé aux Archives de la ville de Louvain, non inventorié (5}.

Le couvent des chartreux apparaît aussi sur des plans de la ville qui sont reproduits dans des ouvrages 
édités. Parmi eux, on signalera L . Guicciardini, Description de tous les Pays-Bas, entre les pages 82 
et 83, Anvers, 2582 ; L. Guicciardini, Beschrijvinghe van aile de Nederlanden..., entre les pages 48 et 
49, Amsterdam, 1612 ; J. Blaeu, Novum ac magnum lheatrum Urbium Belgicae Regiae, entre les pages 
22 et 23, Amsterdam, 1649 > Martin Zeller, Topographia Germaniae inférions, entre les pages 62 et 63, 
Francfort-sur-le Main, 165g ; J. Le Roy, Groot wereldlijk tooneel des Hertogdons von Brabant, 25-26, 
La Haye, 1730.

Il existe aussi des plans et représentations du couvent lui-même. La plus ancienne qui soit connue 
est une vue du couvent, dessin à la plume fait vers 1598, qui apparaît dans un recueil d'esquisses du 
duc Charles de Croy et conservée aux Archives du Château d’Arenbeig à Heverlee, Inv.F.282, f° 19. 
Une carte figurative que l'on attribue à l ’année 2783, et qui reproduit l ’aspect du couvent tel qu'il 
était avant 2780, est conservée au Musée Communal Vander Kelen-Mertens à Louvain. Cette carte 
est reproduite d'après une copie de A. Stevens dans E. Van Even, Louvain dans le passé et le présent, 
entre les pages 488 et 489, Louvain, 2895. A la page 488 de ce même ouvrage, on trouve un dessin de la 
façade du couvent, attribuée aussi à l ’année 2783. L'église qui fut détruite en 1806 n'y apparaît cependant 
pas. Un plan terrier du couvent, dressé à l ’occasion de sa vente, est conservé aux Archives Générales 
du Royaume dans le fonds des Cartes et plans fnamtscrits, n° 2877. Le Recueil de tombes et épitaphes à 
Louvain, de A . Everaerts, composé en 2887 et conservé aux Archives de la ville de Louvain, n° 79, 
conserve, page 263, un dessin du couvent vraisemblablement fait d'après la carte figurative de 2783 ; 
et page 264, un dessin des restes du couvent en 1876. Nous devons enfin signaler les nombreuses photos 
reproduites dans le mensuel Brabant toerisme, 22-26 mars 2965, dans l ’article de E. Luyten, De onde 
Karthuizerij te Leuven. Elles donnent une idée claire de l'état actuel des constructions.

Sigillographie : pour autant que l'on sache, il n'est conservé aucun sceau.

*
* *

La chartreuse de Louvain est la dernière qui fut fondée dans les Pays-Bas. D'autre part, 
c'est la première qui fut construite à l ’intérieur de l'enceinte d ’une ville. Elle le fut cependant 
dans un endroit isolé. Lors de toutes les fondations antérieures, la proximité d'une ville avait été 
autant que possible évitée.

(1) J. Pktit, Vue de Louvain, dans Documents iconographiques et typographiques de la Bibliothèque Royale de Belgique, 
l rG série, n° 4, Bruxelles-Amsterdam, 1877.

(2) C. R ublens, A tla s des villes de la  Belgique a u  X V I *  siècle. P lan s du géographe Jacques do Deventer, 3e livraison, 
édition E, Van Even , Bruxelles, 1885.

(3) Leuvens verleden. Tentconsteüing îngerichi door hei stadsbestuur van Leuven, 1$ ju l i-18 ohtober 1964. Catalogue, 
1x3, Louvain, 1964.

(4) Cette vue fut copiée en 1860 par A. J00s et imprimée dans E. Vax Even, Louvain monumental, entre les pages 
78 et 79, Louvain, 1860.

(5) Leuvens verleden. Tentoonstelling ingericht door het stadsbestuur van Leuven, 18 ju l i-18 ohtober 1864. Catalogus, 
169, Louvain, 1964.
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Les auteurs qui se sont intéressés à l’histoire du couvent, ne sont pas d'accord sur la date de 
sa fondation. Les dates de 1474 et 1494 sont de toute façon inexactes, elles sont données sans 
commentaires par J. B. Gramaye (1) et P. Divaeus (2). Sont toutes aussi fausses les dates données 
par A. d’Hoop (3) et E. Reusens (4). D'autres dates sont encore mises en avant. Leur exactitude 
dépend de la réponse à la question de savoir quand on peut considérer la fondation réalisée. 
Quel événement dès lors est d'un signification déterminante ? Est-ce l'achat du terrain en i486 
ou 1488, la pose de la première pierre en 1489, l'arrivée des premiers religieux en 1491 ou l'admis
sion du nouveau couvent dans l ’Ordre en 1504 ? Selon le point de vue auquel se place à ce sujet 
les auteurs, ils proposent l'une de ces dates. Sur un point, il subsiste cependant un doute, à savoir 
l'achat du terrain. E. Van Even (5) propose la date de 1488. Les chroniques (6), Faquot (7) 
et le registre des biens (8), dressé en 1780, donnent cependant la date de i486. Le registre des 
biens donne même une date précise : le 19 décembre i486. Sans doute, cette date est-elle exacte. 
En plus, le g juillet 1487 déjà, Jaspar Kintschot de Turnhout prévoit dans son testament un 
legs pour l ’érection d ’un nouvel établissement de chartreux (9).

Il existe également des doutes sur la personnalité du fondateur. En fait plusieurs personnes 
ont pris une part importante à l'érection du couvent et aux constructions ultérieures.

Ce fut cependant Woutier Henry, alias Waterlet (io), chapelain de Charles le Téméraire 
et possesseurs de nombreux bénéfices (11), qui fit les premières démarches. Il connaissait 
l'Ordre des chartreux par les nombreux contacts qu'il avait avec la chartreuse de Scheut (12). 
Ce fut (13) le 19 décembre i486 qu’il acheta, vraisemblablement en collaboration avec d'autres 
personnes (14), le domaine de Redingen pour la somme de 1100 florins. Ce domaine avait une 
superficie d’environ quatre bonniers et était situé tout près de la chapelle de la Sainte-Croix 
entre les rues actuelles, F. Bankstraat et H. Geeststraat, et les murs de la ville. L'acheteur céda 
ce domaine à l'Ordre des chartreux qui chargea les prieurs de Hérinnes, Gand et Anvers de faire 
le nécessaire pour l'érection d'un nouveau couvent (15). Ce fut surtout le prieur d'Anvers qui 
œuvra à cette tâche (16). Le 10 décembre 1489, la ville de Louvain accorda son autorisation 
à la suite de l'intercession de Marguerite d’York, veuve de Charles le Téméraire, et à la condition 
que les chartreux jouiraient seulement des mêmes privilèges que les couvents des Ordres

(1) J. B. Gramaye, Antiquitates illustrissim i ducatus Brabantiae. Lovanium , 16, Louvain-Bruxelles, 1708.
(2) P. D ivaeus, A nnalium  ofipidi Lovaniensis libri V I I I ,  67, Louvain, X757.
(3) A. d ’H oop, Inventaire général des Archives Ecclésiastiques du Brabant, TV, 280, Bruxelles, 192g.
(4) Cfr p. 1459.
(5) E. Van Even, Louvain dans le passé et le présent, 487, Louvain, 1893.
(6) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XIV, 230, note 2, 

Louvain, 1877. —  B.R., ms. 4031-4068 (3856), f° 47.
{7) E. Reusens, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain et les prieurs de ce couvent jusqu 'en  1762, dans A .H .E M .,  

X V I, 2x4, Louvain, 1879.
(8) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n* 14961,1° 3.
(g) A.G.R., Université de Louvain, n° 1368.

(10) Son nom est écrit sous de nombreuses formes : Woutier Henry, Woutier Waterlet alias Henrici, Gautier de 
Waterlet, alias Hendrickx. Dans les pièces originales, en latin, on trouve toujours Walterus Henrici.

(xx) E. Reusens, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain et les prieurs de ce couvent ju sq u ’en 1762, dans A .H .E M .,  
X V I, 214, Louvain, X879.

(12) A.G.R., Manuscrite divers, n® 2x87, fM 72*73.
(13) A.G.R., A rch. Eccl. Brab., n° 14961, f° 3.
(14) Archives de la ville de Louvain, n° 1239, f° 13.
(13) Archives de la ville de L ouvain, n® 1239, f° 14.
(16) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain  depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B .,  XIV, 230-231, Lou

vain, 1877.
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mendiants {1). Mais comme les Chartreux ne pouvaient se rattacher aux Ordres mendiants et 
que donc la confusion pouvait naître de cette condition imposée, le 28 septembre 1491, un nouvel 
arrangement fut réalisé : on accordait aux chartreux de très larges exonérations d'accises et 
d'autres charges (2). C'est à cette occasion que pour la première fois il est fait mention du nom 
du nouveau couvent. L'obtention des autorisations du duc de Brabant et de l'évêque de Liège 
se ht vraisemblablement moins facilement (3}. Le 30 septembre 1491, le Chapitre de Saint-Pierre 
renonça à son droit de dîme sur le sol du nouveau couvent et accorda son autorisation pour la 
construction d'une église et l ’installation d’une cimetière, moyennant l'observance de certaines 
conditions (4). Les négociations avec le curé de l'église Saint-Jacques, sur le territoire duquel le 
couvent devait être construit, échouèrent sur la question des droits funéraires ; elles restèrent en 
suspens jusqu'au début (5) de l'année 1494.

On n'attendit cependant pas que toutes les autorisations sollicitées fussent accordées ; 
en effet, en 1489, Marguerite d’York posait la première pierre. A  cause de l'insurrection des villes 
brabançonnes contre Maximilien d'Autriche (6), aucune opposition ne se ht jour. Dans son 
testament, rédigé le 31 décembre 1489, Gilles de Platea archidiacre de Hainaut prévoyait le leg 
du tiers de ses possessions au nouveau couvent à condition que l'installation se fît dans les trois 
années. Il craignait sans doute, avec raison, que le couvent ne s'installa jamais (7). Pour ne 
pas perdre l'avantage de cet héritage, les visiteurs de la provinces teutonique résolurent d’en
voyer à Louvain deux moines. Ce furent Jean Scullinck, profès de Gand et, jusqu'à cette époque 
prieur de la chartreuse de Delft, qui exercerait la fonction de recteur, et Jean Vekenstijl, profès 
de la chartreuse d ’Anvers, qui serait procureur. Ils furent accompagnés du donat Nicolas, 
cuisinier au couvent d’Anvers. Ils arrivèrent à Louvain (8) vers le 2X octobre X4gx. A  ce moment 
sur le terrain n’existaient encore rien d’autre que les constructions de l ’ancien domaine de Redin- 
gen ; elles étaient occupées par une famille de cultivateurs avec laquelle les moines partageaient 
la cuisine. Ils célébraient la messe dans la chapelle de la Sainte-Croix ou à l ’hôpital. Comme 
dotation, ils ne possédaient pas plus d'une somme de vingt-cinq florins et trois rentes, d ’un 
revenu global de quarante-sept florins, achetées avec l ’argent que Jean Overhof, d'Anvers, leur 
avait offert (g) en 1488. Le 28 octobre X4gi, pour la première fois, la messe fut dite dans un bâti
ment de l ’ancien domaine. Un accord fut aussi passé avec la famille de cultivateurs qui démé
nagea en un autre endroit (xo).

Cette situation persista jusqu'en 1492, époque ou l’on commença la construction des bâtiments. 
Les travaux durèrent jusque vers 1530, mais en fait le couvent ne fut jamais entièrement terminé. 
La situation financière ne fut pas toujours très brillante. Tout ceci n’empêcha pas le couvent

(1) Archives de la ville de Louvain, n° 1239, f° 13.
{2) Archives de la ville de Louvain, n° 1239, f0114-15. —  B.R., ms. 4051-4068 (3856), f°* 48^-49.
(3) E. R eusen s, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B .,  XIV, 231, Louvain, 

1877. —  B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 49.
(4) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XIV, 231. —  A.G.R., 

Arch. Ecel. Brab., n® 14961, f® 3.
(5) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B ., XIV, 231.
(6) E. Reusens, Chronique de ta Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XIV, 232.
(7) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XIV, 232.
(8) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B ., XIV, 233.
(9) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B .,  XIV, 232-234. —  

B.R., ms. 4051-4068 (3856), f®1 47v®~48.
(10) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XIV, 234. — B.R., 

ms. 4051-4068 {3856), 1®» 49v®-50.
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de tenir une place importante au début du X V IIe siècle dans la province teutonique de l ’Ordre, 
province à laquelle il appartiendra durant toute son existence.

*
* *

JE A N  S C U L L IN C K  fut donc le premier supérieur du couvent avec le titre de recteur. 
Une lourde tâche l’attendait.

La construction des deux premières cellules, fondées par Jean Overhof et Woutier Henry, 
fut commencée (1) le 25 mai 1492. Le procureur Jean Vekenstijl s'était occupé d’en faire 
une cérémonie solennelle. Avec la permission du recteur, il avait invité treize jeunes filles des 
meilleures familles de Louvain pour la pose de la première pierre. Le but de cette cérémonie 
était, sans doute, de faire connaître le couvent dans la haute société de Louvain. La construction 
de ces deux cellules (2) fut terminée vers le n  novembre de la même année 1492. Entretemps 
le 4 septembre, l ’évêque auxiliaire de Liège avait consacré le cimetière (3). Le 16 janvier 1494, 
le recteur put s’accorder avec le curé de l'église Saint-Jacques sur les droits funéraires (4). A  ce 
moment la petite'Communauté fut déjà renforcée par un troisième moine, Bartholomé Branthegem 
profès de la chartreuse de Gand, qui reçut la fonction de sacristain (5).

Jean Scullinck ne dirigea la nouvelle Communauté que quelques années. A la fin de l ’année 
X494 il obtint sa démission, sans doute, pour des raisons de santé (6). Il retournait à la chartreuse 
de Gand, où il mourut (7) le 19 février 1495.

J E A N  D E  D E L F T  (D elfus), profès et prieur de la chartreuse de Delft, arriva au début 
de l ’année 1495 à Louvain pour continuer la tâche de son prédécesseur (8). Il porta aussi le 
titre de recteur.

La construction des bâtiments n’avançait que lentement et avec difficultés. La troisième 
cellule, qui fut commencée au début de l ’année 1495 grâce au leg de Jaspar Kintschot de Turn- 
hout, ne fut terminée qu’en 1502 avec l'aide de Jean, seigneur de Bergen-op-Zoom (9). La 
quatrième cellule, prévue au leg de maître Nicolas Dreyser en 1495, ne put être achevée que par 
la contribution, pour une moitié, des exécuteurs testamentaires et du couvent même (10). On 
rencontra moins de difficultés pour la construction de la cinquième cellule, pour laquelle Simon

(1) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XIV, 234-235. —  
B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 50V®. —  On verra l’acte de fondation de Woutier Henry aux A.G.R., Arch. Ecct. Brab., 
n° 14956.

(2) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B .,  XIV, 235-236. —  
B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 50v°.

(3) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B ., XIV, 238.
(4) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 51. —  A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n" 14961, f® 7. —  Fragment de l’accord aux

A. G.R., Assistance publique de Louvain, n° 2419.
(5) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 51.
(6) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 52.— Paquot se trompait lorsqu’il écrivait que le changement se fit le 23 novembre 

1495 (E. Reusens, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain et les prieurs de ce couvent jusqu 'en  1762, dans A .H .E .B .,  
X V I, 216, Louvain, 1879).

(7) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 13.
(8) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f®52.
(9) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fon dation..., dans A .H .E .B .,  XIV, 236-237. —

B . R., ms. 4056-4068 (3856), f®»5iv®-52.
. (10) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A .H .E .B ., XIV, 236. —  B .R., 
ms. 4051-4068 (3856), f® 52V®.
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de Slusa, prévôt de Malines, avait donné une somme de deux cents couronnes (1). Deux ans 
plus tard, Woutier Gillis, alias de Pottere, un riche marchand de Berg-op-Zoom, procurait l'ar
gent nécessaire pour la construction de la sixième cellule à Pierre Coelkies d'Anvers, qui, dès 
ce moment, apparaît comme l'architecte du couvent (2). A  la fin de l'année 1500, on construisit 
aussi les deux cellules, fondées par François deBusleyden et par Marguerite d’York (3). La même 
année Catherine Absoloens de Louvain fit le nécessaire pour la construction d'une neuvième 
cellule, qui fut terminée (4) en 1501. Un an plus tard on acheva la cellule, fondée par Koenrard 
de Sarto (5). On avait construit en même temps que les dernières cellules la partie de la galerie, 
qui devait relier les cellules entre elles. Les premières cellules ne bénéficiaient pas de cet avantage, 
mais grâce aux dons de Gisbert Gillis, le frère de Woutier, cette lacune fut comblée (6).

Le terrain du couvent était vers 1300 un grand chantier, car Pierre Coelkies avait commencé 
la construction de l ’église. Woutier Gillis, qui décéda en 1497, avait prévu à cet effet dans son 
testament un leg de 1900 florins du Rhin. Les fondations de l'église furent jetées (7) le 30 mars 
1498. Le don de Woutier étant insuffisant, Gisbert Gillis procura tant d ’argent que trois ans plus 
tard la moitié de l'église put être utilisée (8). Elle fut solennellement dédiée le 18 juillet 1501 
en présence de plusieurs notables de l’Ordre et d’autres ecclésiastiques. Quelques jours plus tard, 
le cimetière des moines fut consacré (9). Gisbert Gillis et d ’autres bienfaiteurs fournirent de 
l'argent pour les ornements d'église et les vitraux, dus à Henri de Diependaal (10). Les chartreux 
d'Anvers donnèrent leurs vieilles stalles (n ) . Entre 1502 et 1304, quelques petits bâtiments pour 
le logement des frères-convers furent édifiés (12). C'est à nouveau Gisbert Gillis qui couvrit la 
plupart des frais.

Au début de l'année 1304 Pierre Coelkies décéda ; il avait construit gratuitement une grande 
partie du couvent (13). Dans cette période les bienfaiteurs du couvent ne firent pas défaut. 
On peut citer les noms de Jeanne de Kersbeek, qui donna, en 1496, quatorze bonniers de bois à

(1) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  237-238. —  
B . R . ,  m s. 4031-4068 (3856), f® 52V®.

(2) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  240-241, 247. —  
B . R . ,  m s. 4031-4068 (3836), f® 53. —  Se lon  c e tte  p re m ière  so u rce, c e tte  c e llu le  n 'é t a it  q u e  la  h u itiè m e. E n  ré a lité , e lle  
f u t  c o n stru ite  a v a n t  le s  ce llu les  q u i so n t co n sid érées co m m e le s  s ix iè m e  e t  sep tièm e .

(3) E . R eu se n s, Chronique de la Chartrettse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  238-239, 2 3 1. —  
B . R . ,  m s. 4031-4068 (3856). I "  55-56v®.

(4) E . Reusens, Chronique de ta Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  245 e t  230. —  
B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 56.

(5) E. R e u se n s , Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  254. —  B .R .,  
m s. 4051-4068 (3856), f® 56V®. —  S o n  te s ta m e n t se  tr o u v e  a u x  A .G .R .,  Université de Louvain, n® 1658.

(6) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A.H.E.B., X I V ,  259-260. — 
B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 6 jv°.

(7) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  241-242, 248- 
249. —  B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 54V®.

(8) E . R eu se n s, Chronique de la Chartreuse de Louvain dcpms sa fondation...,dans A.H.E.B., X I V ,  251. — B .R .,  
m s. 4051-4068 (3856), i°  56V®.

(9) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  2 51-252. — 
B . R . ,  m s. 4051-4068 {3856), f®» 56v ®-57.

(10) E . R eu se n s, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A.H.E.B., X I V ,  252-253, 256* 
257. — B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 57V®.

(11) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  260-261. — 
B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f®62.

(12) E . R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a m  A.H.E.B., X I V ,  260 e t  263. —  
B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 62.

(13) E . R eu sen s, Chronique de ta Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  263-265. —  
B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 64.
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Holsbeek (i) et de Jean Janssens d’Anvers, qui fit un don de 843 florins du Rhin (2). Plusieurs 
personnes élirent sépulture dans le cimetière des chartreux, ce qui provoqua en 1502 un conflit 
avec le Chapitre de Saint-Pierre (3).

Entretemps, la Communauté religieuse s’était agrandie. En 1496, les visiteurs nommaient 
Jean Vekenstijl, vicaire. Sa tâche de procureur fut confiée à Adrien de Brouwershaven, profès 
de Delft (4). En 1502, la Communauté reçut un nouveau membre en la personne d’Arnold de 
Calcar, profès de Scheut (5), tandis que Jacques Fabri, profès de Hérinnes, venait remplacer 
Bartholomé Branteghem, qui retourna à Gand (6). Il y  avait donc au total cinq religieux qui, 
suivant les règles de l’Ordre, n’étaient que hôtes dans le nouveau couvent, et trois frères 
convers (7).

En 1304, les visiteurs de la province jugèrent le nouveau couvent suffisamment installé pour 
être officiellement accepté dans l ’Ordre. Le Chapitre général décida l'incorporation et désigna 
Jean de Delft comme premier prieur du couvent. Son installation solennelle eut lieu (8) le 13 juin 
1504. Aussitôt après, Guilliaume de Malines, profès de Zelem, et frère Lucas, convers de Scheut, 
vinrent renforcer la Communauté (9).

L'incorporation du couvent dans l'Ordre clôturait la période de fondation, mais ne signifiait 
toutefois pas la fin des travaux de construction. Ils furent au contraire continués sans répit. 
Entre 1504 et 1508, sept nouvelles cellules furent construites. Elles furent fondées par Adrien 
van Heylwegen, receveur des domaines à Louvain (10), par Catherine Van Oppendorp, veuve du 
chevalier Jean de Beloys (11), par Catherine Pinnox, veuve de Libert de Meldert (12), par Gobelin 
Steegman, marchand d’Anvers (13), par Nicolas Le Ruistre, évêque d’Arras (14), par maître Jean 
Allardi de Helmont (15) et par Madeleine d’Halmale, épouse de Guillaume de Croy (16). Après 
une interruption de dix ans, en 1518 et 1519, deux nouvelles cellules furent encore fondées 
par Aleyde Maritous, veuve d ’un bourgeois de Louvain (17), et par maître Thomas de Zwanen-

(1) B . R . .  m s. 4051-4068 (3856), f°  53. —  A .G .R .,  Arch. Eccl. Brah., n °  14 9 6 1, fo» 17 4 -17 5 . —  H o lsb ee k , p r o v . d e  
B r a b a n t , c a n t. d e  H a a c h t.

(2) B .R . ,  m s. 4051-406S (3856), fo 58V>.
(3) B .R . ,  m s. 4051-4068 {3856), f°  58.
(4) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), fo 53.
(5) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), fo 6 1.
(6) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f°  6 iv o .
(7) E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.EIB., X I V ,  262.
(8) E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  266-267. —  

B.R., m s. 4051-4068 (3856), fo 66. —  B kxtish Muséum, ms. Harley, n ° 3 5 9 1, f° x.
(9) E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  2 67. —  B .R .,  

m s. 4051-4068 (3856), f °  66.
(10) E . R eusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  267-268. —  

B .R .,  m s. 4051-4068 (3856), f°  66.
( ix )  E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  2 7 1 . —  B .R . ,  

m s. 4051-4068 (3856), fo 69.
(12) E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  2 74-275. —  

B.R., m s. 4051-4068 (3856), f®« 67V®, 71VO-72.

(13) E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  278. —  B .R . ,  
m s. 4051-4068 (3856), f°  74V°.

(14) E . R eusbns, Chronique de ta Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  2 5 7  e t  278. —  
B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856}, fo» 6ov® e t  74.

(15) E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  279-280. —  
B .R .,  m s. 4051-4068 (3856), fo» 75vo-76vo.

(16) E . Reusbns, Chronique de ta Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  280. —  B .R .,  
m s. 4051-4068 (3856), f® 76.

(17) E . Reusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  289. —  B .R .,  
m s. 4051-4068 (3856), f°  83.
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burch, chanoine de l ’église de Geervliet (1). Cela portait le nombre de cellules à dix-neuf. On conti
nua aussi à travailler avec acharnement aux bâtiments conventuels. Gisbert Gillis (2) et Jean, 
seigneur de Berg-op-Zoom (3), payèrent en 1506 la construction de la chambre des hôtes 
et de la cuisine. Grâce à un leg d'Henri Houterle de Tumhout, écolâtre de Saint-Pierre, on put 
construire à côté de la cuisine une petite maison pour les domestiques (4). Tout comme lors de 
la construction des cellules survint ici aussi une courte période d'accalmie. Ce n'est qu’en 1520 
qu’on commença la construction d’une nouvelle partie du quartier des hôtes et du réfectoire 
des religieux. Ces deux bâtiments furent terminés en 1521 grâce au comte Henri de Nassau 
et à d’autres bienfaiteurs (3). Jusqu’alors les religieux avaient utilisé comme réfectoire la 
cellule fondée par Gaspar Kintschot (6). En 1522, la cuisine des hôtes était terminée (7). 
L a même année, Gisbert Gillis mourait ; il fut l ’un des plus grands bienfaiteurs du cou
vent (8).

Il est impossible de citer tous les bienfaiteurs qui aidèrent financièrement le couvent. Cependant, 
on peut signaler Jean de Hoya, professeur d ’Ecritures saintes. Il mourut le 27 novembre 1518 
et fut inhumé chez les chartreux (9). Dans son testament, dont le prieur du couvent était un 
des exécuteurs, il laissait plus de la moitié de ses biens aux chartreux, ce qui représentait plus 
de 1668 florins du Rhin (10). Avec l ’argent provenant des dons, les chartreux achetèrent de 
nombreux,biens dans les limites indiquées par le Chapitre général de 1308 (xi). C’est ainsi qu’ils 
achetèrent en 1508 la ferme, appelée Ter Elst, située près de leur couvent et dont les terres se 
trouvaient hors les murs sur le territoire d ’Heverlee (12). En 1313, ils achetèrent la ferme 
’t Overbiest à Korbeek-Dijle (13). Ils reçurent encore différents biens à Heverlee (14) et quelques 
bonniers de bois à Blanden (13) et Binkom (16). En 131g, ils obtinrent l ’amortissement du terrain

(1) E . Re u se n s , Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  2 9 1. — B .R .,  
m s. 4051-4068 (3856), fos 84 e t  8 6 v°. —  G e e rv lie t , P a y s -B a s , p r o v . d e  H o lla n d e .

(2) E .  Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  272 e t  275. —  
B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f09 68 e t  70V0.

(3) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., dans A.H.E.B., X I V ,  2 73 . — B .R . ,  
m s. 4051-4068 (3856), f« 6g.

(4) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  283. — B .R . ,  
m s. 4051-4068 (3856), f 0 177V0-78. — O n  tr o u v e r a  le  te s ta m e n t  d e  H e n ri H o u te r le  a u x  A .G .R .,  Université de Louvain, 
n °  2446. — U n  fra g m e n t a  é té  p u b lié  p a r  E . Reusens, Documents relatifs à Vhistoire de l'Université de Louvain (1425- 
1797), d a n s  A.H.E.B., X V I I I ,  58-60, L o u v a in , 2882.

(5) E . R eusens, Chronique de ta Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  297. —  B .R .,  
m s. 4052-4068 (3856), <° 88.

(6) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  272. — B .R .,  
m s. 4052-4068 (3856), f °  68v°.

(7) B . R . ,  ms. 4052-4068 (3856), f» g o v ° .
(8) E .  Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X T V , 2 97. —  B .R .,  

m s. 4052-4068 (3856), f ° g o .
(9) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  290. —  B .R .,  

m s. 4052-4068 (3856), 1° 84V9.
(xo) A .G .R .,  Université de Louvain, n °  1659.
(11) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f°  75 .
(22) A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n °  14 9 6 1, f°  4. —  V o ir  a u ssi M . DE T r o o s t b m b b r g h , Louvain féodale, d a n s  Bijdragen 

toi de Geschiedenis..., I X ,  440, A n v e r s , 19 10 .
(13) A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n °  14 9 6 1, f “  9 7 -13 2 . —  K o r b e e k -D ijle , p r o v . d e  B r a b a n t , c a n t. d e  L o u v a in .
(14) A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n °  14 9 6 1, f 09 14 8 -157 .
(25) A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n ° 14 9 6 1, f° 48. — B la n d e n , p r o v . d e  B r a b a n t , c a n t. d e  L o u v a in .
(16) A .G .R .,  Arch. Ecd. Brab., n °  14 9 6 1, £ °6 o . — B in k o m , p r o v . d e  B r a b a n t , c a n t. d e  G la b b e ek -Z u u rb e m d e.
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sur lequel le couvent était construit (i). A  la fin de l'année 1324, ils obtinrent l'amortissement 
de toutes leurs possessions moyennant payement d’un peu plus de cent-soixante-sept florins (2).

En 1505, les revenus du couvent se montaient à 300 florins et furent considérés par les visiteurs 
comme suffisants (3). En 1509, ils étaient montés à environ 400 florins du Rhin. A  cause de 
l'agrandissement de la Communauté, ils étaient à peine suffisants (4). Les rapports de visite 
ultérieurs ne donnent plus de chiffres, lis  signalent seulement que les revenus étaient faibles (3).

Après l'incorporation à l'Ordre, le couvent put accepter de nouveaux candidats qui, après 
une courte période de probation et un noviciat d ’un an, faisaient profession. En 1305, la Commu
nauté comptait cinq religieux, originaires d'autres couvents, et quatre novices (6). Deux ans 
plus tard, il y  avait huit religieux qui tous avaient fait profession dans le nouveau couvent (7). 
En 1 3 x 1 , il y  avait treize moines (8). Dès lors, leur nombre n'augmentera que très lente
ment pour atteindre en 152 3  le chiffre de quinze (9). L'esprit régnant dans le couvent était 
au début excellent (10). En 1 5 x 1 , les visiteurs constatèrent cependant quelques relâchements 
dans l'observance de la  règle (xx). Lors des visites suivantes, quelques religieux durent être 
réprimandés à  cause de graves fautes et le prieur reçut pour instruction de se montrer plus 
sévère (X2), A  l ’automne 13 18 , Pierre Martini, dit Apothecarii, qui fut le premier profès du nouveau 
couvent, quitta la Communauté en compagnie d'un donat. Au bout de quelques mois, ils revinrent 
et furent envoyés en guise de punition pour un certain temps dans d'autres couvents (13). En 1 3 2 1 , 

le donat Jean de Susteren fut chassé de l’Ordre pour fautes graves (14)- La même année, les visi
teurs constatèrent chez plusieurs moines un esprit trop mondain et une transgression continuelle 
des règles relatives au silence et à la résidence dans la cellule (15). Le relâchement de la discipline 
est peut-être à mettre en rapport avec le lent affaiblissement physique du prieur qui avait été 
constaté depuis 1515 par les visiteurs (xô). Si les idées du luthéranisme naissant pénétrèrent 
dans le couvent, on ne peut pas en voir les traces dans les rapports de visite. Un fait cependant 
est que le Chapitre général de X324 exhorta tous les couvents de la province teutonique à ne 
pas s'occuper de la doctrine de Luther (17).

Le couvent des chartreux de Louvain, et surtout son prieur, jouirent d'une excellente réputation 
dans les milieux religieux et universitaires de Louvain. Ceci apparaît dans le fait que le prieur 
fut désigné comme proviseur de la pédagogie de Standonck, du collège d'Houterle et du collège

(1) E. Rkusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation... ,  dans A.H.E.B., XIV, 293. —  B. R., 
ms. 4051*4068 (3856), f° 85. — Acte d’amortissement aux A.G.R.. Cour féodale de Brabant, n® 28, f05 36*28.

(2) A.G.R., Cour Féodale de Brabant, n° 28, for 4V®*5v®. —  A.G.R., Chambre des Comptes, n° 24665, f® X LII.
(3) British Muséum, ms. Harley, n° 3591, f® iv®.
(4) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f° 4V®.
(5) B ritish Muséum, ois. Harley, n® 3591, 5v®, 6v°, 7V®, 9 ,10 , i i v ®, 13V®.
(6) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f® iv®.
(7) British Muséum, ms. Harley, n® 3591, f® 2v«.
(8) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591,1® 5V®.
(9) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591,1® 13V®.

(10) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f®* iv®, 2v®, 3V®.
(11) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f® 5.
(12) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f®* 6, 7, 8-8v®, gv®-io.
(13) British Muséum, ms. Harley, n® 3591, f® 10.
(14) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f® xov®. —  E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 

sa fondation,.., dans A.HE.B., XIV, 288. — B.R., ms. 4051-4068 (3856), £® 83.
(15) B ritish Muséum, nu. Harley, n® 3591, f® nv®.
{16) British Muséum, ms. Harley, n® 3591, f®1 7, 8, 9 ,11 .
(17) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, <® 15.
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des Trois Langues (1). Le 21 février 1521, le couvent fut incorporé à TUniversité de Louvain {2). 
De ce fait, il jouissait des privilèges et immunités de rUniversité, mais il devait par contre assumer 
différentes obligations.

Comme il est dit plus haut, la santé du prieur Jean de Delft laissait à désirer (3) depuis 1513. 
Il émit le désir d'être relevé de sa lourde tâche. Les visiteurs furent cependant d'avis qu'il 
devait rester pour remplir son priorat dans l’intérêt de la Communauté {4). En'1523, le prieur 
général lui refusa sa démission (5). A  la fin de cette même année, les visiteurs constatèrent 
que ses forces l ’abandonnaient complètement (6). En novembre 1524, le prieur général s'in
clina à la nouvelle demande de la part du prieur, et lui accorda démission {7). Officiellement, 
Jean de Delft résigna ses fonctions de prieur (8) le 16 mars 1325. Il avait dirigé le couvent 
durant trente ans environ. Il demeura dans le couvent comme simple religieux et y  mourut (9) 
le 2 i ou le 23 mars 1530.

T H IE R R Y  P E R S Y N  fut choisi le jour même, où Jean de Delft présenta sa démission, 
comme son successeur. Le jour suivant, le 17 mars 1323, il fut confirmé dans son office par les 
visiteurs (io).

Thierry Persyn était originaire d'Amsterdam. Dès 1305, il étudia à l’Université de Louvain (11) 
et y  obtint le titre de maître à la pédagogie du Porc. En 1309, il entra au couvent des chartreux 
de Louvain et y  fit profession le 18 novembre 1510. Son oncle et homonyme, Thierry Persyn, 
était prieur à Delft où son frère était aussi religieux. De 1515 jusqu'à son élection comme prieur, 
il fut procureur (12). Dans cette fonction, il s'était fait la réputation d’un homme de mérite 
pour la construction du couvent et pour l ’administration des biens (13).

(1) P .  F .  X . de R am, Notice sur la situation financière et administrative des établissements académiques de Louvain 
en 1589, d a n s  A.H.E.B., 1, 17 7 ,  158 , 198, L o u v a in , 1864. —  P o u r  les  d e u x  p rem iers, v o ir  a u ssi E . Rbusens, Documents 
relatifs à l’histoire de l’Université de Louvain, d a n s  A .H.E.B., X V I I I ,  60, L o u v a in , 1882 e t  X X ,  2 12 , L o u v a in , 1886.

(2) B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f°  89. —  C o p ie  d e  l 'a c te  d 'in c o rp o ra tio n  a u x  A .G .R .,  Université de Louvain, n ° 
2465.

(3) British Muséum, ms. Harley, n° 3591, f° 7.
(4) B ritish Muséum, ms. Harley, n° 3591, f "  8-9.
(5) B ritish Muséum, ms. Harley, n° 3591, i° 16.
(6) B ritish Muséum, tns. Harley, n °  359 1, f °  12 .
(7) B ritish Muséum, ms. Harley, n° 3591,1° 16.
(8) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f° 17.
(9) B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f°  65V0 e t  91 v®. —  D u r a n t  le  p r io r a t  d e  J e a n  d e  D e lft ,  les  m oin es s u iv a n ts  fire n t 

le u r  p ro fessio n  : P ie rr e  M a rtin i, d it  Apothccarii, o rig in a ire  d ’A m ste rd a m , e t  A n d r é  d 'A m s te r d a m , en  1505 ; T h ie r r y  S i- 
m o n is, d e  H c c m ste d e , A m e lr ic  d e  B r u x e lle s  e t  J ea n  P a v o n is , d 'A m s te r d a m , en  1506 ; C o rn eille  F e k e r d e y , d 'A m s te r d a m , 
e n  1507 ; H e n ri d 'A lk m a a r , C o rn e ille  T h e o d o ric i, d e  L e y d e , e t  P ie rre  J a c o b i, d it  Pancraes, en  1508 ; T h ie r r y  P e rs y n , 
d ’A m ste rd a m , en  1510  ; A d rie n  B o o d t , d e  B ru g e s , en  15 11  ; J ea n  d e  T h y m o , d e  L o u v a in , en  1512 ; G éra rd  P en n e- 
b ro e c k , d ’H a a r le m , en  1513 ; F ra n ç o is  P é tr i,  d 'A m s te r d a m , en  1514  ; F ra n ç o is  T a le m a n n iu s , d 'E d a m , e t  H e n ri R u d o lp h i, 
d e  B o is- le -D u c , en  15x5 ; A n to in e  d e  W in g h e , d e  L o u v a in , en  1519  ; T h ie r r y  J o a n n is , alias V u s tin c k , d 'U tr e c h t , e t  
J é rô m e  d e  D ie s t, d e  M alin es, e n  1520 ; J e a n  S im o n is d 'H e e m s te d c , en  152X. (E . Reusens, Chronique de la Chartreuse 
de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  268-295. — B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f®9 66v°-88v°). F ir e n t  
a u ssi h  c e tte  é p o q u e  u n e  n o u v e lle  p ro fessio n  a u  c o u v e n t : le  p rie u r  J e a n  d e  D e lf t  en  1506 (E . Rbusens, Chronique de 
la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d an s A.H.E.B., X I V ,  266-267) : G a b rie l O fih u y s , p ro fès  d e  S ch eu t, 
e n  1505 (A .G .R ., Arch. Eccl. Brab., n® 14960, f® 137) e t  G u illa u m e  d e  M alin es, p ro fès  d e  Z elem , vra ise m b la b le m e n t 
au ssi en  1505 (B .R ., m s. 4051-4068 (3856), f °  66).

(xo) B ritish Muséum, ms. Harley, n# 3591, f® 17.
(11) A . Schillings, Matricule de L'Université de Louvain, I I I ,  287, B r u x e lle s , 1958.
(12) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., X I V ,  280. —  B .R .,  

m s. 4051-4068 (3856), f°  76.
(13) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f® 17.
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Comme prieur, Thierry Persyn alla encore plus loin dans ce domaine. Il put pour cela, plus 
encore qu’auparavant, compter sur le puissant appui de Madeleine d’Halmale. C'est en grande 
partie aux frais de cette dernière que furent construits la seconde partie de l'église et le chœur, 
complètement achevés (i) en 1528. En cette même année, deux nouvelles cellules furent encore 
construites grâce aux dons de Thomas van Zwanenburch (2) et de Léon Outers (3). Ce furent 
les deux dernières cellules construites de sorte que le couvent n'en comptait que vingt et une. 
En 152g et 1530, régna encore une véritable fièvre de construction. Madeleine d'Halmale se 
préoccupa de terminer le petit cloître, de construire trois chapelles auprès de l'église, de construire 
la sacristie, la chapelle de la Sainte-Croix et la salle du Chapitre (4). Dans les deux années qui 
suivirent, elle se chargea aussi de faire installer de magnifiques verrières dans le chœur de 
l'église (5). Entretemps, de nombreux bienfaiteurs ornaient eux aussi de verrières la seconde 
partie de l'église (6). Parmi les bienfaiteurs qui durant le priorat de Thierry Persyn protégèrent 
le couvent, il faut signaler, entre autres, Catherine van Oppendorp ; après sa mort survenue 
en 1527, elle légua à la Communauté trois bonniers de terre à Heverlee (7). Deux grands bien
faiteurs, Martin Dorpius, qui non seulement offrit sa bibliothèque au couvent, mais lui laissa 
aussi une grosse somme d'argent (8) et Adrien van Heylwegen (g), furent inhumés chez les 
chartreux.

Cependant, la situation financière du couvent n’en était pas meilleure. A  l'exception du rapport 
de visite (10) de 1527, ceux des autres années parlent toujours d'un revenu médiocre (n ).

Thierry Persyn s'est toutefois beaucoup trop préoccupé des problèmes matériels du couvent 
et, par conséquent, a négligé la direction spirituelle de la Communauté. Déjà lors de la visite de 
1523, les visiteurs lui donnèrent pour conseil de ne pas perdre de vue cet aspect de sa tâche. 
A  ce moment, quinze religieux et six frères convers vivaient au couvent en plein accord avec le 
règles de l'Ordre (12). Deux ans plus tard, en 1527, les visiteurs constatèrent une situation radica
lement différente. Le prieur négligeait sa tâche de guide spirituel et hésitait trop facilement, 
soit par timidité, soit par paresse, à signaler aux religieux les fautes qu'ils commettaient. En outre, 
un grand nombre de religieux s’étaient éloignés de l ’observance de la Règle. Les visiteurs les décri
virent dans l'ensemble comme des êtres déformés, d'esprit séculier et désobéissants. Pour pré
venir tous scandales ultérieurs, quatre religieux furent envoyés dans d ’autres couvents 
de sorte qu'il n'en resta que douze (13). La situation ne s'améliora toutefois pas. Aussi bien (14) 
en 152g qu'en 1531, les visiteurs durent démontrer au prieur et aux religieux leurs lourdes 
fautes. En 1531, la Communauté s'était à nouveau agrandie jusqu'à compter dix-sept religieux

(1) B.R., ms. 4051-4068 (3856), £«95.
(2) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f°» g i et 95V®.
{3) B.R., ms. 4051-4068 (3856). f ° 9 5 -
(4) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f®g8.
(5) B.R., ms. 4051-4068 (3856), I°g8.
(6) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f°* 93 et g6.
(7) A.G.R., A rch. E eel. B rab., n° 14961, f°» 156 et 161.
(8) B.R., ms. 4051-4068 {3856), f° 92.
(9) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 98.

(10) B ritish Muséum, m s. H arley, n° 3591, f° 21.
(11) B ritish Muséum, ms. H arley, n° 3591, f°*19, 22, 23V®.
(12) B ritish Muséum, m s. H arley, n® 3591, f°* 18-19. —  Selon J. Cu vbu er , L es dénombrements de foyers en Brabant 

(X I V -X V I * siècles) ,  I, 318, Bruxelles, 1912, le couvent comptait cette année seize moines et neuf frères convers.
(13) B ritish Muséum, ms. H arley, n® 3591, f°B xgv®-2i.
(14) B ritish Muséum, m s. H arley, n® 3591, f®* 21-22.
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et un novice (1). Dans les rapports de visite, U n’est jamais question d’une influence du luthéra
nisme. Néanmoins depuis 1526 résidait au couvent le donat Josse de Honsbergen (2). Il se ht 
remarquer par son mauvais esprit et quitta la Communauté avant 1530. Il fut un ardent propa
gandiste de la nouvelle doctrine. En outre, différents artistes louvanistes travaillaient au couvent ; 
en 1542, ils furent condamnés à  de lourdes peines pour leurs opinions luthériennes (3).

Le priorat de Thierry Persyn eut une fin subite. Durant une visite qu'il faisait à la chartreuse 
de Delft, il fut atteint de la peste et y  mourut (4) le 21 octobre 1532.

F R A N Ç O IS  T A L E M A N N IU S , (D’Edam) originaire d’Edam, était, avant son entrée au 
couvent, le 8 septembre 1513, maître d’école. A cause de sa grande taille, il reçut au couvent 
le surnom de Goliath. Il fit profession (3) le 29 mars 1515. De 1322 à 1325, il fut vicaire ; ensuite 
pendant peu de temps, procureur. En 1525 encore, il fut choisi comme vicaire des moniales 
de Bruges. Après la mort de Thierry Persyn, il fut élu prieur par les religieux de Louvain. Les 
moniales de Bruges s’opposèrent à son départ, mais le prieur général le confirma dans sa nouvelle 
fonction (6).

Durant son priorat, Madeleine d’Halmale continua d ’appartenir au nombre des bienfaiteurs. 
Elle s’occupa en 1332 de faire garnir de vitraux la salle du Chapitre, la chapelle de la Sainte-Croix, 
les chapelles proches de l'église et une partie du grand cloître (8). Ses receveurs furent aussi des 
bienfaiteurs du couvent (7) de même que le prêtre André Ysbrandi, originaire d’Amsterdam, 
qui demeurait comme prébendier au couvent (9).

Le mauvais esprit qui régnait au couvent, déjà sous son prédécesseur, ne s’améliora pas. Les 
visiteurs, qui vers le 15 août 1333 inspectèrent le couvent, louangent particulièrement le prieur, 
mais flétrissent en termes durs l'attitude de quelques religieux. Toutefois, à  cause de leur 
promesse de s’améliorer, leurs noms ne sont pas cités (io). Le Chapitre général de 1333 aussi 
critiqua sévèrement la situation et donna pour instruction aux visiteurs, si nécessaire, d’envoyer 
des religieux dans d’autres couvents (xi). Ceci s’est peut-être bien produit. Lors de la visite de 
1533, la Communauté comptait dix-huit religieux (12). Deux ans après, il n’y  en avait plus que 
dix (13). Or les actes des Chapitres généraux de cette époque ne signalent que trois décès (14). 
En 1337, d’ailleurs, un religieux de Louvain résidait à Amsterdam et y  causait des ennuis au

(1) B ritish Muséum, «k . Harley, n® 3 5 9 1, f°» 2zv®~23v°.
(2) B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856). f® 94V0.
(3) R. van Uytvbn, Bijdragen tôt de sociale geschiedcnis van de Protestanten te Lemen in de eerste kelft der XVIde 

eenw. dans Mededelingen van de Geschted- en Oudheidhundige kring van Leuven, III, 22 et sv, Louvain, 1963.
(4) B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 98V®. —  D u r a n t  le  p r io ra t  d e  T h ie r r y  P e rs y n , fire n t  p ro fessio n  : T h o m a s  L e y k e n s , 

o rig in a ire  d e  D ie s t, en  15 2 7  ; G u illa u m e  d e  M atin es, en  15 2 7  o u  1528 ; J ea n  Y s b r a n d i, d 'A m s te r d a m , en  1528 ; F lo r e n t  d e  
H a a r le m , en  1529  ; J e a n  R o o b o sch , d e  M atin es, en  1530 : F ra n ç o is  d 'O e ste rlin c k , d e  H a a r le m , e n  15 3 1 ; H u b e rt  K n o b - 
b a u t ,  d e  B r u x e lle s , e n  1592 ( B .R ., m s. 4051-4068 (3856), tm 94V®-g8. —  A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n® 1 4 9 6 0 ,1® 138V®),

(5) E. Rbusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..,, dans A.H.E.B., XIV, 285-286. —  
B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 8ov®.

(6) B ritish Muséum, «m. Harley, n® 3591, f® 17v®. —  B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f®» 8ov® e t  g8v®. —  S . d ’Y dr- 
w allb, De Kartuiee Sint-Anna ter Woestijne, 1350-1792, 136, B ru g e s , s .d . (1945).

(7) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), 1® 99.
. (8) B . R . ,  ms. 4051-4068 (3856), f® 99V® e t  10 1.

(9) B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f® 10 1.
(10) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, f®8 24-25.
(n ) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 16.

* (12) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3 5 9 1, 26.
(13) B ritish Muséum, m s. Harley, n® 3591, 27V®.
(14) A rchives de  la grande Chartreuse, A-V, 129a, 16.
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prieur (i). D'autres sources prétendent que les religieux envoyés dans d'autres couvents, le 
furent à cause de la mauvaise situation financière (2). Celle-ci était en réalité désastreuse et 
le couvent avait beaucoup de dettes comme il apparaît (3) dans les rapports de visite de 
1533 et 1535. En 1337, elles étaient cependant en grande partie liquidées (4). Lors des visites de 
1535 et 1537 aussi, quelques religieux furent encore blâmés par les visiteurs, bien qu'en termes 
beaucoup plus mesurés (5).

Dans le rapport de visite de 1537, il apparaît que le prieur souffrait déjà de son état de santé 
et qu'il ne pouvait plus diriger le couvent comme il le souhaitait (6). Deux ans plus tard, 
le 21 décembre 1539, il mourait {7).

T H IE R R Y  S IM O N IS , fut choisi à un âge avancé comme successeur de François Taîemannius, 
vraisemblablement (8) au début de l ’année 1540. Il était originaire d'Heemstede près d'Haarlem 
et, après des études de droit, il entra à la chartreuse de Louvain le 17 janvier 1505. Il y  fit 
profession le 21 février 1506. Durant environ trente ans, il y  fut vicaire et en même temps 
chargé de la direction des novices. Ce fut peut-être surtout durant cette longue période qu'il se 
fit remarquer comme copiste.

Son priorat dura environ deux ans. Il mourut le 3 avril 1542. Selon les chroniques, c'était 
un homme bon et pieux qui fut très aimé (9).

Par manque de sources d'archives et surtout par défauts de rapports de visite, on ne sait rien 
sur la situation financière du couvent ni sur l'état d'esprit qui y  régnait.

F L O R E N T  V A N  H A A R L E M  (BeUavus, Harlemensis) devint, peut-être par élection, nouveau 
prieur de la chartreuse de Louvain (zo) Après des études à l ’Université de Louvain (10), il entra 
chez les chartreux de cette ville en 1328. Un an plus tard, il y  faisait profession. Avant son 
installation comme prieur, il était vicaire (n ).

Son priorat ne dura qu'un an et quelques jours, car il mourut (12) le 18 avril 1343.

E V R A R D  V E L T H O V E N  (VeUhovius), profès de la chartreuse de Scheut, succéda à 
Florent van Haarlem (13). On ne sait si c ’est par élection ou désignation. Son priorat fut aussi

(1) A rchives de la  grande C hartreuse, A-V, 129a, 16.
(z) B .R . ,  m s. 4051-4068 {3856), f°  85.
(3) B ritish Muséum, ms. Harley, n<> 3591, f°* 26-27.
(4) B ritish  Muséum , ms. Harley, n ° 359 1, i °  29V0.
(5) B ritish Muséum, ms. Harley, n® 3591, £°s 27-28.
(6) B ritish Muséum , ms. Harley, n° 3591, f° 28.
(7) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f°* 8ov® e t  g 8 v°. —  D u r a n t  le  p r io ra t  d e  F ra n ç o is  T a îe m a n n iu s , un  seu l re lig ie u x  

f it  p ro fessio n  : M ich el M oen s, o rig in a ire  d e  M alin es, en  15 33  ( B .R ., m s. 4051-4068 (3856), f°  99. —  A .G .R .,  Arch. Eesl. 
Brab., n® 14960, f® 138V0).

(8) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f°  io x .
(9) E .  REU5EN5, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis sa fondation..., d a n s  A.H.E.B., XXV, 269-270. —  

B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f °  67V®. —  D u r a n t  le  p r io ra t  d e  T h ie r r y  S im on is, d e u x  re lig ie u x  fire n t p ro fessio n  en 
1541 : P ie rr e  v o n d e r  H e y d e n , o rig in a ire  d e  L o u v a in , e t  J ea n  E sc h îu s , alias d e  C o lo n îa  ( B .R ., m s. 4051-4068 (3856), 
f® i o i v ®. —  A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n® 14960, f® 138V0).

(zo) A . Schillings, Matricule de l’Université de Louvain, III , 66x, B r u x e lle s , 19 58 . — E. Re u se n s , La fondation 
do la Chartreuse de Louvain et la liste des prieurs jusqu’en 2782, d a n s  A.H.E.B., X V I ,  2 16 -2 x 7 , L o u v a in , 18 7 9 .

(11) B .R . ,  m s. 4051-4068 (3856), f°  9 5 v ° .
(12) B .R . ,  m s. 4051-406S (3856), f°  102. —  D u r a n t  son  p r io ra t, d e u x  re lig ie u x  fire n t p ro fessio n  en  1542 ; D é s iré  F e n -  

s a e rt , o rig in a ire  d e  B ru x e lle s , e t  R u m o ld  M oens, d e  M alin es ( B .R ., m s. 4051-4068 (3856), f® 102. —  A .G .R .,  Arch. Eccl. 
Brab., n® 14960, f°  138V®).

(13) B . R . ,  m s. 4051-4068 (3856). f® X02.
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de courte durée. Au début du mois de juillet 1545, les visiteurs l ’autorisèrent à démissionner 
et il retourna dans le couvent où il fit profession (1).

H U B E R T  K N O B B A U T  fut installé par les visiteurs, le 11 juillet 1545, comme recteur 
et confirmé dans sa fonction par le Chapitre général de 1546 qui le nomma prieur (2}. Il était 
originaire de Bruxelles et entra au couvent de Louvain en 1531. Il y  fit profession en 1532. 
Au moment de son installation comme recteur, il remplissait depuis 1541 la charge de procureur 
au couvent d'Amsterdam (3).

Un bienfaiteur important durant son priorat fut Arnold Halvermeylen, secrétaire de Louvain, 
qui offrit au couvent une rente suffisante pour l'entretien d'un religieux (4). Pour le reste, on 
ne sait rien du priorat d'Hubert Knobbaut.

Les visiteurs acceptèrent sa démission (5) le 6 ctobre 1351. Il fut, par après, vicaire dans les 
couvents de Scheut, Lierre et Bois-Saint-Martin. En 1572, il revint à  Louvain, où il mourut (6) 
le 19 avril 1581.

J E A N  Z U R P E L , originaire de Louvain, fit profession {7) au couvent de sa ville en 1343 
ou 1344. Le 10 octobre 1351, les visiteurs le désignèrent comme recteur du couvent, les religieux 
ne pouvaient parvenir à se mettre d'accord sur la personne d'un candidat. Le Chapitre général 
de 1332 confirma son installation et Jean Zurpel en reçut le titre de prieur (8). Le 16 juillet 
de la même année, il fut installé dans ses fonctions par le prieur de Scheut, mandaté à cet effet 
par les visiteurs (9).

Le couvent compta de nombreux bienfaiteurs durant son priorat. Le plus important fut 
Guillaume Fensaert, père de Désiré, religieux du couvent. Non seulement, il s'occupa d'embellir 
le couvent (10), mais exhorta d'autres personnes à faire des dons (zi). Par son testament, il faisait 
d'importants legs à la chartreuse (12). L'abbé de Sainte-Gertrude (13) et les prieurs de Liège (14) 
et Cologne comptèrent parmi les bienfaiteurs. Ce dernier offrit au prieur de la chartreuse de 
Loivain, lors de sa visite de juillet 1339, un grand nombre de livres (13).

(1) B. R,, ms. 4051-4068 (3856), f® 102. —  E, Rbusbns, L a  fondation de la Chartreuse de L o m a in ..., dans A .H .E .B .,  
X VI, 217, Louvain, 1879. —  Durant le priorat d'Evrard van Velthoven, les religieux suivants firent profession : 
Thierry Mol, en 1543 ; Jean Zurpel, de Louvain, en 1543 ou 1544 ; Jean Comelinus, de Douai, en 1544 (B.R., ms. 4051- 
4068 (3856), f° 102. —  A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n® 14960, fû 139).

(2) B.R., ms. 4051-4068 {3856), fM 98 et iozv®.
{3) B.R., ms. 4051-4068 (3856), i°  98.
(4) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f«“ X03-104.
(5) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f°* g8v° et 103.
(6) Archives de l a  grands Chartreuse, A-V, 129a, 20v°. —  Selon la chronique, il aurait été vicaire dans 

cinq couvents (B.R., ms. 4051-4068 {3856), f° 99). Cette affirmation est toutefois en contradiction avec les rapports 
du Chapitre général. —  Durant le priorat d'Hubert Knobbaut, firent profession : Philippe Huenus, originaire de Louvain, 
en 1546 ou 1547 ; Michel de Weert, de Bruxelles, et Jacques (van) Riebeeck, de Bruges, en 1547 ; Paul van Thienen, 
de Diest, vraisemblablement en 1551 (B.R., ms. 4051-4068 {3856), f°* ioiv® et 103 V®. —  A.G.R., Arch. Eeel. Brab., 
n° 14960, f® 139).

(7) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 102. —  A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n® 14960, f® 139.
(8) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 103.
(g) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 104.

(10) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 156.
(11) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f°* 104v® et 105V®.
(12) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® io6v®.
(13) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 104V®.
(14) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 107V®.
(15) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 108.
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La situation financière était en outre en excellente progression, de sorte que les visiteurs, en 
1559, purent écrire que le couvent était bien pourvu de revenus (1).

En 1555, Jean Zurpel et le curé de l'église Saint-Jacques furent désignés comme proviseurs 
de la fondation de Louis van Heylwegen, président du Conseil des Flandres (2). Ce dernier fut 
inhumé le 30 mai 1556 dans l'église des chartreux (3). A  cette occasion, l'accord conclu avec le 
curé de l'église Saint-Jacques et relatif au droit d’inhumation fut renouvelé (4}.

En 1535, le couvent comptait cinquante années d'existence depuis son incorporation à l'Ordre: 
Ce fut un événement soiennel que la première célébration du jubilé d'or d ’un moine. Il est 
remarquable de constater que pour la messe du jubilé, les chartreux prirent les usages des reli
gieux du Val-Saint-Martin {5). Quelques années auparavant, en 1552, le couvent avait vécu 
des moments moins agréables lors de la fuite du religieux Jacques van Riebeeck (6).

A  la fin du priorat de Jean Zurpel, l'état d’esprit régnant dans le couvent semblait assez bon. 
Les visiteurs qui virent le couvent aux environs du 8 septembre 1359, parlent avec louange du 
prieur et ne durent exhorter que quelques religieux à mieux observer les règles du silence. A  cette 
époque, la Communauté se composait de onze religieux profès, deux novices, un convers et 
trois donats (7}.

Le Chapitre général de 1360 déchargea Jean Zurpel de ses fonctions de prieur de la chartreuse 
de Louvain et le nomma prieur de celle de Liège. Il se trouvait à Louvain lorsque, le 7 février 1562, 
il mourut (8).

P IE R R E  V A N D E R  H E Y D E N  (de Merica), originaire de Louvain, était le fils d ’Adrien 
Vander Heyden et d’Elizabeth van Kerbeke, qui tous deux furent inhumés à la chartreuse. 
Il entra au couvent de Louvain en 1340 et y  fit profession un an plus tard (9). Le 21 novembre 
1338, il fut nommé vicaire (10). Le Chapitre général de 1360 le désigna comme successeur de Jean 
Zurpel (n ).

Dès le début de son priorat, la situation financière de la chartreuse ne paraissait guère brillante 
et le couvent passait pour un des plus pauvres de la province teutonique. La soudaine aggravation 
de la situation financière après 1559 trouve peut-être son origine dans la mauvaise situation 
économique de l'ensemble du pays (12). Au Chapitre général de 1361, les visiteurs reçurent pour 
mission d’inviter les Communautés plus riches à venir en aide aux couvents moins bien nantis, 
parmi lesquels celui de Louvain (13). Le rapport de visite de cette même année témoigne aussi

(1) British Muséum, nu. Harley, n° 3591, f® 31.
(2) M. B ourguignon, Inventaire des archives de l'Assistance publique de la ville de Louvain, XCV-XCVI, Tongres, 

1933.
(3) B.R., ms. 4051-4068 (3856), i° io6v®.
(4) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° io6v®. —  A.G.R., Assistance publique de Louvain, n° 2419.
(5) B.R., ms. 4051-4068 (3856), I® 105V®.
(6) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 104.
(7) British Muséum, ms. Harley, n® 3591, f05 3ov®-3i.
(S) J. Stiennon, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monasticon Belge, II, 3® fasc., 511, Liège, 1955. —  

Durant le priorat de Jean Zurpel, firent leur profession : Jean Tilmannus, originaire d'Arras, en 1552 ou 1555 ; Guillaume 
Gerardi, de Louvain, en 1559 et André Loots, d'Hulst, en 1560 (B.R., ms. 4051-4068 (3856), f®> 104,107, xo8. —  A.G.R., 
Arch. Eccl. Brab., n® 14960, f® 13g).

(9) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® xoiv®.
(10) B.R., ms. 4051-4068 {3856), f® 107.
(11) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® xo8v®.
(12) Algemene Ceschicdenis der Nederlanden, IV, 319, Anvers, 1952.
(13) Archives de  la grande Chartreuse, A-V, 129a, 22.
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de la mauvaise situation financière (1). En 1574 et 1575, le Chapitre général attribua les revenus 
des couvents détruits de la province, surtout ceux du couvent de Zierikzee, à la chartreuse de 
Louvain qui en avait besoin (2). En 1575, le prieur et le procureur de la chartreuse reçurent 
des visiteurs mission d'administrer en leur nom les biens du couvent de Zierikzee et, surtout, 
de s'occuper de la perception des rentes (3). Mais si cette intervention fit quelque bien, elle ne 
résolut pas les problèmes.

L 'état d'esprit du couvent au début du priorat de Pierre Vander Heyden semble avoir été bon. 
Les visiteurs, qui virent le couvent aux environs du 6 octobre 1561, ne firent mention d'aucunes 
difficultés ni de fautes commises. Le couvent comptait à cette époque dix religieux profès, 
deux novices, un convers, un donat et deux oblats (4). Toutefois, le prieur avait encore des 
difficultés avec Jacques Van Kiebeeck. Celui-ci s'était enfui auparavant et avait déposé, en 
1565, plainte contre son ancien couvent auprès de l'archevêque de Malines. Cette affaire prit 
d'ailleurs fin par un bref pontifical par lequel ce religieux reçut l'autorisation de quitter l ’Ordre. 
En 1565, le couvent comptait encore huit religieux profès (5). Le Chapitre général de 1567 
donna pour mission au prieur de s'occuper de la construction d'une prison conventuelle et celui 
de 1572 l'exhorta à faire de son mieux pour la gestion des intérêts spirituels et matériels de sa 
maison (6).

L'arrivée des chartreux anglais, qui vinrent de Bruges en 1578, causa un grand changement. 
L e groupe se serait composé de dix-huit religieux et deux convers ; ils ne purent cependant tous 
trouver refuge à Louvain oh le nombre de cellules était insuffisant. Furent-ils reçus avec grande 
amitié (7) rien n'est moins certain ainsi qu'il apparaît dans la brève lettre qu'envoya à Pierre 
vander Heyden le prieur général. Dans celle-ci, ce dernier reprochait au prieur d'avoir complè
tement oublié les préceptes essentiels de l'amour du prochain à l’égard des chartreux anglais. 
Il l'obligea formellement à pourvoir à leur entretien (8). Le prieur avait vraisemblablement 
refusé de partager avec les religieux anglais les revenus déjà très médiocres de sa Communauté. 
Le Chapitre général de 1579 renouvela encore une fois cette obligation mais ordonna en même 
temps au prieur anglais de payer pour chacun de ses religieux la somme de douze livres de 
Flandre par an {9).

Le priorat de Pierre Vande Heyden, qui dura dix-neuf ans, ne fut pas particulièrement heureux. 
Les nombreux soucis avaient peut-être miné sa santé. Il mourut à Liège (10) le 29 septembre 157g.

(1) B ritish Muséum, ms. Harley, n° 3591, f® 32V0. —  Le testament de Gcdeiroid van Halmale, rédigé le 28 septembre 
1570, témoigne aussi du lamentable état du couvent (A.G.R., Notariat général de Brabant, n® 12x70» f® 363).

(2) H. J. J. Scholtbns, De Kartuiiers bij Zierikzee, dans Haarlemse Bijdragen, L U I, 207, Haarlem, 1936.
(3) A.G.R., Notariat général de Brabant, n® 12x70, fM 520VO-522.
(4) B ritish Muséum, ms. Harley. n® 3591, f®* 31-321/°.
(5) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 104. —  A.G.R., Notariat général de Brabant, n° 12x70,1° 188.
(6) A rchives de la grande Chartreuse, A-V, i2ga, 22.
(7) H. J. J. Scholtens, H et Kartuizerklooster Dal van Graeien buiten Brugge, dans Annales de ta Société d’Emulation 

de Bruges, 83, 195, Bruges, 1946.
(8) E. Rbusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571 jusqu’en 1597, dans A.H.E.B., X VI, 2xx, Lou

vain, 1879.
(9) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 22.

(10) E. Rbusbns, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H.E.B., XVI, 2x1, Louvain, 1879. —  
B.R., ms. 4051-4068 (3856), £« io iv®. —  Firent profession durant le priorat de Pierre vander Heyden : Joachim Scoer- 
broot, originaire de Louvain, en 1560 ; Jean Gerulphi, d'Hulst, et Nicolas Laurentii, de Mol, en 1561 ; Guillaume van 
Beyeren, de Zaltbommel, en 1562 ; Pierre (van) Horenbceck, de Merchtem, en 1566 ; Jean Everard Gobbels, alias 
Heeius, en 1567 ou 1568 ; Godefroid van Halmale, d ’Anvers, en X570 ; Michel Jenscma, de Louvain, en 1571, et Domi
nique Cannada (ou Canede), d’Espagne, en 1572 (B.R., ms. 4051-4068 (3856), f®* io8-nov°. —  A.G.R., Arch. Eccl, 
Brab., n® 14960, £® 139).
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G U IL L A U M E  (V A N ) B E Y E R E N  fut élu en décembre 1579 successeur de Pierre vander 
Heyden (z). Il était originaire de Zaltbommel (a). Il entra à la chartreuse de Louvain le 4 février 
1561 et ht profession un an plus tard. De 1570 jusqu'à son élection, il fût vicaire (3).

La situation fiancière de la chartreuse ne restait guère florissante. Même le Chapitre général 
de 1581 trouva bon d'exhorter à la patience la Communauté dans l'espoir de temps meilleurs (4}. 
Durant les premières années de son administration, le prieur fit des tentatives répétées pour faire 
payer les canons arriérés des rentes de la chartreuse de Zierikzee, en faisant intervenir des 
envoyés particuliers (5}. Il put d’abord compter sur la collaboration du procureur Pierre van 
Horenbeeck; mais de 1582 à  1584, il dut prendre lui-même en main l'administration des biens 
temporels (6). En 1589, le Chapitre général supprima le couvent détruit de Bois-Saint-Martin 
et pensa en donner les revenus à la chartreuse de Louvain, mais ce plan ne fut pas exécuté (7). 
En dépit de la mauvaise situation financière, plusieurs parcelles de terrain furent achetées 
cette même année à Korbeek-Dijle et à Heverlee (8). Cela se fit surtout grâce à l'intervention 
de Jean Francisci, chanoine de l'église Saint-Jacques, qui fut l ’un des plus grands bienfai
teurs du couvent à cette époque (9). Le prieur agissait sans doute de façon trop arbitraire, 
car le Chapitre général de 1590 lui donna le conseil de se mettre d'accord avec son couvent 
pour des affaires pour lesquelles les statuts ne pouvaient lui donner aucune ligne directrice (10). 
Dans les dernières années de son administration, le couvent avait encore des dettes (11).

Les chartreux anglais demeuraient toujours à la chartreuse de Louvain. Guillaume Van 
Beyeren, sur injonction du Chapitre général de 1583, dut jouer à leur égard le rôle de visiteur (12). 
Quelles furent les relations entre les chartreux louvanistes et anglais, on ne le sait. L'entente même 
entre religieux anglais n'était vraisemblablement pas bonne, car le Chapitre général les engagea, 
en 1588, à manifester entre eux plus de tolérance (13). Ils restèrent encore une partie de l'an
née 1588 à Louvain. Vraisemblablement partirent-ils s'installer cette même année à Anvers (14).

Après le Chapitre général de 1596, qui l ’avait confirmé dans sa charge (15), Guillaume Van 
Beyeren tomba malade. Il obtint pour cette raison sa démission et fut envoyé à la chartreuse 
de Liège pour se rétablir (16). Il y  mourut le 11 août 1604 à l'âge de soixante-quatre ans (17).

(1) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H .E.B., X VI, 2x1, Louvain, 1879.
(2) Pays-Bas, prov. de Gueldre.
(3) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 109.
(4) Archives de  la grande Chartreuse, A-V, 129a, 23.
£5) A.G.R., Notariat général de Brabant, n® 12171, f°* 70V®, 94, 95, 97V®, 102v®, 129, 135, 185, 188, 215.
(6) A.G.R., Notariat général de Brabant, n® 12171, f0195, 97V®, xo2v®, 129, 135, 185, x88.
(7) V . Gaublommb, Nécrologie van de Kartuize Sint-Martens-Bos te Sint-Martens-Lierde, dans Het Land van Aalst, 

IX , 182, Alost, 1957.
(8) A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n® 14961, f°® 12, 99, 110,144,153.
(9) A.G.R., 'Arch. Eccl. Brab., n® 14961, i® xx.

(xo) Archives de la grande Chartreuse, A-V, i2ga, 23.
(xx) A.G.R., Notariat Général de Brabant, n® 14329, f® 57.
(xz) A rchives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 23.
(13) Archives de  la  grande Chartreuse, A-V, 129a, 23.
(14) E . Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571,,. dans A.H .E.B., X VI, 2x2, Louvain, 1879.
£15} Archives de  la  grande Chartreuse, A-V, 129a, 23.
(16) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H.E.B., X VI, 2x3, Louvain, 1879.
(17) J, Stibnnon, Chartreuse des Doute Apôtres à Liège, dans Monasticon Belge, II ,  3® fasc., 5x3, note 9, Liège, 

1955. —  Firent profession : Arnold Havens, originaire de Bois-le-Duc, en 1586 : Philippe van Belle, de Bruges, en 1588 ; 
Jean Cooman, de Malines, en 1591 ; Jean-Baptiste Daniels, d'Anvers, en 1594 ; Melchior Charles ( Caroti)  de Lceuwaar- 
den, et Bartholomé, en 1596 (A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14960, fM I3gv*-i40. —  E. Reusens, Chronique de la Char
treuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H .E.B., XVI, 2IX-2I3, Louvain, 1879).
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A R N O L D  H A V E N S  (Haventius) fut élu en septembre 1596 successeur de Guillaume 
Van Beyeren (1). 11 était né à Bois-le-Duc en 1540. En 1558, il entra chez les jésuites de Cologne 
où il occupa d'importantes fonctions (2). En octobre 1586, il entrait chez les chartreux de Louvain 
et y  faisait profession une année plus tard. Au début de l'année 1588, il était nommé procureur. 
En 1590, le Chapitre général le nomma prieur de la chartreuse de Vucht près de Bois-le-Duc (3). 
Au moment de son élection comme prieur de la chartreuse de Louvain, il était prieur de celle 
de Liège (4).

Durant son priorat, la Communauté se composait de treize religieux et de huit frères convers. 
Le couvent possédait trente-quatre à trente-cinq bonniers de terre {3}. Arnold Havens fut aussi 
chargé de l'administration du couvent, momentanément dispersé, de Bois-Saint-Martin (6). 
En 1597, le provincial de la province française des célestins le pria de visiter le couvent des 
célestines d'Heverlee (7).

Le priorat d'Arnold Havens ne dura que deux ans. En 1598, le Chapitre général le nomma 
à nouveau prieur du couvent de Liège et, en même temps, visiteur (8). 11 mourut (9} alors qu'il 
était prieur de la chartreuse de Gand, le 14 août 1610.

M IC H E L  J  E N  S E M A , né à Louvain, fut désigné par le même Chapitre général de 1598 
comme successeur d'Arnold Havens. Il était entré à la chartreuse de Louvain le 5 septembre 1570 
et y  fit profession un an plus tard. En 1581, il était vicaire et procureur depuis 1590. En 1594, le 
Chapitre général le nomma prieur de la chartreuse de Vucht. Il remplit cette fonction jusqu'à 
son installation comme prieur de son couvent de profession (10).

Son priorat ne dura qu'un an ; en effet, en 1599, le Chapitre général le nommait prieur de la  
chartreuse de Liège. Il revint encore deux fois à la chartreuse de Louvain. Une première fois en 
i6 ir  comme simple religieux jusqu'à son élection, au début de 1617, comme prieur du couvent 
de Hérinnes. Il revint une seconde fois à Louvain après sa démission de cette fonction. Il mourut 
à Louvain (11) le 9 ou le 15 mars 1622 après cinquante-deux années de vie religieuse.

H E R C U L E  V A N  (D E N ) W IN C K E L E  (Winckelius), naquit à Bruxelles dans une famille 
patricienne et fit profession à la chartreuse de sa ville natale (12}. Il y  était prieur lorsqu'il fut 
déplacé à Louvain (13) par le Chapitre général de 1599. Il fut en même temps co-visiteur de 1597

(1) E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H.E.B., X V I, 213.
(2) J. Stienkon, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monastieon Belge, II, 3e fasc., 3x2, Liège, 1953.
(3) E. R e u s e n s , Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H.B.B., X VI, 211-2x2.
(4) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H.B.B., XVI, 2x3.
(5) Gesehiedenis van Leuven, geschreven in de jaren 1593 en 1594 door Willem Boonen, édition E. van E ven, 382, 

Louvain, 1880.
(6) V. Gaublomue, Nécrologie van de Kartuiee Sint-Mariens-Bos te Sint-Martens-Lierde, dans Het Land van Aalst, 

IX , 182, Alost, 1937.
(7) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 225.
(8) J. Stienkon, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monastieon Belge, II, 3e fasc., 3x3, Liège, 1955.
(9) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., dans A.H.E.B., XVI, 2x2.

(10) B.R., ms. 4051-4068 {3856), f° xxo.
(11) B.R., ms, 4051-4068 (3856), 1° 110. —  J. Stibnnon, Chartreuse des Doute Apôtres à Liège, dans Monastieon 

Belge. II, 3* fasc., 5x3, Liège, 1955. —  Au couis de son priorat, en 1598, firent profession : Gilles Theodorici, originaire 
de Zaltbommcl ; Jean de Steenlandt, d ’HuIst ; Jean van Emmechoven, de Bommelen, et Gisbert Bauhuysen, d'Anvers 
(A.G.R., Arch. Beel. Brab., n° 14960, £° 140. —  E. Reusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571..., 
dans A.H.E.B., X V I, 2x3).

{12) V. Gaublom ue, Nécrologie van de Kartuiee Sint-Martens-Bos te Sint-Martens-Lierde, dons Het Land van Aalst, 
IX , 182-183, Alost, 1957.

(13) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 115V0.
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à 1601 et, depuis cette dernière date jusqu'en 1610, visiteur (i).- Son priorat à Louvain dura 
jusqu'au Chapitre général de 1608. Il redevint alors prieur de la chartreuse de Bruxelles (2).

Durant son priorat, le couvent compta plusieurs bienfaiteurs, parmi lesquels Anne de Hunger- 
ford et Jeanne Donner, dames nobles d'origine anglaise (3}. Charles, duc de Croy et d'Aarschot 
fut un visiteur régulier du couvent. Au cours d'une de ces visites, il entra en conflit avec le pro
cureur du couvent de Vucht (4).

La situation financière du couvent devait être bonne, car on acheta de nombreux biens. La 
ferme de Korbeek-Dijle fut agrandie de quatre bonniers de terre, en grande partie achetés à 
l'abbaye de Florival (3) en 1603. En 1607, la Communauté acheta une autre ferme avec plus de 
vingt bonniers de terre sur le territoire des villages de Loonbeek et Neerijse (6). En outre, 
le couvent acquit encore de nombreuses rentes par achat ou par donation (7).

Durant son priorat, Hercule van Winckele tint à plusieurs reprises le rôle de proviseur de 
la maison des pauvres de Standonck (8). La chartreuse de Louvain apparaissait alors comme 
une des plus importantes de la province teutonique (9).

J E A N  (V A N ) E M M E C H O V E N , originaire deBommelen, entra, après un temps de service 
dans les armes, à la chartreuse de Louvain et y  fit profession le I er novembre 1398. Le 23 novem
bre xôoi, il devint procureur. Le Chapitre général le nomma en 1604 prieur de la chartreuse de 
Liene où il demeura jusqu’à son élection comme prieur à Louvain en x6o8. Son priorat à Louvain 
ne dura que deux ans. Le 22 ou le 24 février 1610, il fut nommé prieur de la chartreuse de Bruxelles 
et aussi visiteur (xo). Ce déplacement était la conséquence d'une visite particulière des couvents 
de la province teutonique par les visiteurs de la province picarde, à cela spécialement désignés 
par le prieur général. Cette visite jeta un grand trouble dans la province teutonique (11).

G O D E FR O ID  V A N  H A L M A L E  fut installé (X2) comme recteur de la chartreuse de Louvain 
le 22 ou le 24 février 16x0. Il ne le resta que jusqu'au Chapitre général, qui se tint le 10 mai

(1) A. R aissius, Origines Cartusiarum B eïgii, 148-149, Douai, 1632.
(2) B.R., ms. 4051-4068 {3856), f° 115V®.
(3) A.G.R., Arch. Eeel. Brab., n® 14957, 64-65.
(4) A.G.R., Papiers d'Etat et de l ’Audience, n° 13981.
(5) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14957, *°* 40-51VO ; n° 14961, f05 116-130.
(6) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14961, f°* 186-203. —  Loonbeek, prov. de Brabant, cuit, de Louvain ; Neerijse, 

prov. de Brabant, cant. de Louvain.
(7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14957, fos i-z. n -12 , I2v ®-i 6 ; n° 14963 (12).
(8) A.G.R., Notariat général de Brabant, n° 12172, f®■  8, 31, 154.
(9) A. B bbltsbns et J. Ammonius, Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à  H irinnts-lez-Enghicn, édition E. La- 

malle, 188, Louvain, 1932. —  Durant le priorat de Hercules van Winckele, .firent profession : Jean Apostd, ancien 
Carme, en 1599 ; Guillaume Hovius, originaire de Zevenbergen, en 1600 ; Antoine vanden Brande, de Bruxelles, en 
1601 ; Laurent Scrjant (Zergcants) de Middelbourg, Lucas vanden Biœ ckc, d'Anvers, et Jean Francisci, de Malin es, 
en 1602 ; Pierre Lamberti, d ’Anvers, Jean Baronaigc, de la région de Louvain, Gaspar Grandmaire, de la région de 
Bastogne, et Jean d ’Anthinne, de Huy, en 1604 ; André Lint; de Bruxelles, en 1605 ou 1606 ; Thierry a F ine, d'Helmont, 
en 1606 (B.R., ms. 4051-4068 {3856), f® 1x3. —  A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14960, f° 140). —  Antoine vanden Brande 
et Thierry a F in e  moururent apostats (B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 1x3).

(10) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis 1571. . . ,  dans A.H.E.B., XVI, 2x3-214, Louvain, 
1879. —  Graf- en Gedenhschriften der provincie Antwerpen, V, 528B, Anvers, 1873. —  B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 109.

(11) A. B eeltsens et J. Ammonius, Chronique de la Chartreuse de la ChapeUe à Hérinnes-les-Enghien, édition E. L a- 
malle, 22Z-222, Louvain, 1932. —  Durant le priorat de Jean van Emmechoven, firent profession : Philippe Buisset, 
originaire de Malin es, et Pierre de la Haye, de la région de Lille, en 160g (B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 1x3V®. —  A.G. 
R „  Arch. Eccl. Brab., n® 14960, f® 14OV®).

(12) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® xogv®.
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de la même année ; Godefroid van Halmale l’avait prié avec grande insistance d’accepter sa 
démission (1).

Godefroid van Halmale naquit à  Anvers le 3 mai 1547. Il était le fils du chevalier Constant 
van Halmale et de Catherine vanden Werve. Il fit profession le I er novembre 1570 à  la chartreuse 
de Louvain (2). Dans son testament, rédigé quelques jours auparavant, il léguait au couvent 
une rente de soixante florins (3).

Il fut vicaire et recteur à Lierre, vicaire à Bruxelles et, depuis 1606, vicaire à Louvain jusqu'à 
son installation comme recteur de ce couvent. Après sa démission de ces fonctions, il redevint 
vicaire (4). Après, il demeura longtemps au couvent du Mont-Dieu. Il mourut à Louvain (5) 
le 28 avril 1631 à l'âge d'environ quatre-vingt-quatre ans et après soixante-deux ans de vie 
religieuse. A  la fin de sa vie, il souffrit de pertes de mémoire (6).

J E A N -B A P T IS T E  D A N IE L S  (Daneels, Danielis) fut installé comme prieur en 1610 par 
le Chapitre général (7). Il était le fils de Baptiste Daniels et de Catherine Anthonis et, tout comme 
son prédécesseur, originaire d'Anvers. Avant sa profession à la chartreuse de Louvain, le 21 octo
bre 1594, il avait légué par testament au couvent une somme de six cents florins, provenant de la 
vente de ses biens à Anvers, et différentes rentes (8). En 1595, ü était sacristain et, en 1597, 
procureur. De 1601 à 1604, il fut prieur à Lierre et, à partir de cette année jusqu'à son installation 
à Louvain, prieur de la chartreuse de Bruges (9).

Comme prieur de la chartreuse de Louvain, Jean-Baptiste Daniels fit ce qui était en son pouvoir 
pour faire exécuter une disposition testamentaire de Charles, duc de Croy et d'Aarschot, dans 
laquelle était prévue la construction des trois dernières cellules qui devaient compléter la 
grande aile du couvent. Lorsqu'il eut connaissance des conditions, parmi lesquelles était prévue 
l'entrée perpétuellement libre au couvent des descendants du duc, il cessa ses efforts et renonça 
même complètement à cette disposition testamentaire (10). C'est ainsi que le couvent ne fut pas 
terminé, bien que la partie manquante de la galerie fut construite (11). On ne sait à quelle 
époque précisément.

Quoique les écuries du couvent aient été détruites (12) dans un incendie le 16 août 1614, la 
situation financière n'était pas mauvaise. En 1612, on acheta dix-sept bonniers et demi de bois 
à Bierbeek (13). Plus important fut le fait que le couvent réussit à acquérir tous les terrains 
situés entre les rues dites Bankstraat et H. Geeststraat. Il obtint ainsi, en 1613 par échange 
une maison (14) et, en 1615, il acheta aussi au Collège d'Arras six journaux de terre (15). Le cou-

(z) A rchives de la  grande Chartreuse, A-V. i2ga, 25.
(2) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° xogv». —  A.G.R., Notariat général de Brabant. n° 12170, f° 363.
(3) A.G.R., Notariat général de Brabant, n° 12170, <0 363.
(4) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° iogv0.
(5) L. le  Vasseur, Ephemerides ordinis Cartbusiensis, I, 517, Montreuil, 1890.
(6) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° iogvo.
(7} B.R., ms. 4051-4068 (3856), i°  115V®
(8) A.G.R., Notariat général de Brabant, n° 14329, f°» 56V0-57V0.
(9) E. R eusens, Chronique de la Chartreuse de Louvain definis 1571. . . ,  dans A.H.E.B., XVI, 212, Louvain, 1879.

(10) A.G.R., Conseil privé espagnol, carton X1251.
(11) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 1x5.
(12) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14961, f° 7.
(13) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14961, f° 46. —  Bierbeek, prov. de Brabant, cant. de Louvain!
{14) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14961, f° 19.
(15) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14961, f° 5. —  A cause de l'amortissement de cette terre, un procès surgit entre 

les deux parties ; il ne se termina qu’en 1647 (A.G.R., Université de Louvain, n° 2269).
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vent se trouvait donc complètement isolé, d’autant plus qu'une nielle qui le bordait put être 
fermée avec l ’accord des autorités communales (z).

Le priorat de Jean-Baptiste Daniels dura cinq ans. Sur sa demande, le Chapitre général de 16x5 
lui accorda sa démission (2). Il demeura au couvent comme simple religieux (3). Son décès est 
annoncé dans les cariae du Chapitre général (4) de 1630.

L U C A S  V A N D E N  B R O E C K E  (vanden Broeck, Paludanus), fils de Jean vanden Broecke 
et d'Ursule de Keysere (5), était lui aussi originaire d'Anvers. Avant son entrée à la chartreuse 
de Louvain, le 25 novembre 1601, il fut étudiant au collège du Lys. Il fit profession le 25 novembre 
1602. En 1603 déjà, il devenait vicaire et, depuis 1606, il était procureur (6). Dans le testament 
de son oncle, Gisbert vanden Broecke, rédigé le 18 juillet 1615, il est encore cité comme procu
reur (7). Déjà & ce moment il était prieur, puisque le Chapitre général, tenu au mois de mai, 
l'avait nommé successeur de Jean-Baptiste Daniels (8).

Le testament de son oncle, qui fut ouvert le 12 juin 1621, lui donna beaucoup de soucis, à  
cause des obligations qu'il imposait au couvent, en contrepartie d'une donation de trois rentes (9). 
Un autre problème, de nature financière, fut l ’attribution par le roi (10), d ’un pain d'abbaye 
de cent-vingt livres en faveur d'André Emmanuel de Corduba en 1622. En 1623, les chartreux 
reçurent de l'archiduchesse Isabelle un privilège qui les exemptait de pareille charge (xx). 
En 1622, le prieur fit ériger un doxal dans l'église et changer plusieurs autels de place (12). 
A  partir de X623, divers biens furent achetés ; entre autres, huit bonniers de bois à Holsbeek 
pour la somme de xxo6 florins (13). En X625, le couvent obtint l'amortissement de la ferme 
de Loonbeek pour lequel on invoqua la pauvreté de la Communauté. A  cette époque, le couvent 
comptait huit religieux profès (14}. En 1625 également, un moine fut enfermé dans la prison con
ventuelle. Il est possible que ce soit celui qui, en x6x6 déjà, fut menacé d'emprisonnement 
pour avoir envoyé des lettres offensantes pour ses supérieurs au Chapitre général (13).

Lucas Vanden Broecke fut prieur jusqu’à sa mort (x6) survenue en juillet ou en août 1627. 
Sa dernière mention se situe le 27 mars 1627, lors de la nomination d'un président du Collège 
des Trois langues (17).

(z) A.G.R., Arch. Eeel. Brab.. n° 14961, f° 6.
{2) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 26.
(3) A.G.R., Chambre des Comptes, carton 15, n° 37 (numérotation provisoire).
{4) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 26. —  Firent profession durant le priorat de Jean-Baptiste 

Daniels : Corneille Hassclcnsis, en 1612 ; Jean Rommelius, prêtre & Bruges, et François Schotte, prêtre & Bruxelles, en 
1614 (B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° ii8v<>. —  A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14960, f° 140V0).

(5) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14963 (12).
(6) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 113. —  E. R e u s e n s , La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A.H .E.B., 

X V I, 2x9, Louvain, 1879.
(7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., ne 14963 (10).
(8) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f°  115V®.
(9) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14963 (10).

(xo) A.G.R., Papiers d’Etat et de l'Audience, n° 1252.
(11) A.G.R., Conseil privé espagnol, carton X1251.
(12) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° xo6v°.
(13) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14961, f08 60, xox, 174,
(14) A.G.R., Chambre des Comptes, carton 15, n° 37 (numérotation provisoire).
{15) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 26.
(16) E. Reusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A.H.E.B., X VI, 219.
(17) A.G.R., Université de Louvain, n° 1439*. —  Firent profession durant ce priorat : Bruno Dordracenus, en 16x5 ; 

Simon de Boedt, originaire d'Anvers, Guillaume van Haeght, de Louvain, et Henri Bijl, de Venlo, en x6x6 ; Norbert van
den Bossche, en 1617 ; Bartholomé Clairbaut, de Wavre, en 1619 ; Pierre Christophe vanden Hcetvelde, de Louvain, 
en 1620 ; Grégoire Ræymakers, de Geel, en 1626 (B.R., ms. 4051-4068, f° 1x4. —  A.G.R., Arch. Eccl. Brab.. n° 14960, 
fo 140^141).
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G IS B E R T  B A U H U Y S E N  {Bauhusius), fils d'un marchand d'Anvers, fit profession à 
Louvain le 21 novembre 1598. Il fut prieur à Bruxelles de 1605 à 1608, à Bruges de 1608 à 1614, 
et revint à Bruxelles (1) de 1614 à 1621. A  l'époque de son élection (2), comme prieur de la char
treuse de Louvain, le 16 août 1627, il était vicaire chez les moniales de Bruges (3}.

Il fut peut-être présent en 1629 au Chapitre général qui accordait à quatre religieuses 
bénédictines une lettre de fraternité (4). Il remplit aussi la charge de proviseur de la maison des 
pauvres de Standonck (5).

Gisbert Bauhuysen assuma les fonctions de prieur jusqu'au Chapitre général de 163Ï qui, à 
sa demande, lui accorda démission et le nomma vicaire. C’est dans cette fonction qu'il mourut (6) 
en 1635 ou au début de 1636.

P IE R R E  C H R IS T O P H E  V A N D E N  H E E T V E L D E  (van Eetvelt) le plus souvent cité 
sous son deuxième prénom, était originaire de Louvain et fit profession dans cette ville en 1620. 
I l fut vicaire à  Zelem et ensuite à  Louvain (7}. En 1631, il fut installé prieur par le Chapitre 
général (8). Selon les actes du Chapitre général de 1635, il devait échanger sa charge avec 
Anthelme de Prouville, prieur de la chartreuse de Valenciennes. Cet échange ne se fit cependant 
pas (9).

Pierre Christophe vanden Heetvelde fut prieur pendant quarante-deux ans ; toutefois, 
on ne connaît que fort peu de choses sur son priorat. Au début, il prêta de l'argent reçu de sa 
mère ; celle-ci, par après, en donna une partie au couvent (10). Lui-même donna lors de son entrée 
une somme de deux cents florins (xi). Parmi les bienfaiteurs, on peut aussi citer Jean Baelmans, 
avocat à Louvain. Son fils fut profès de la chartreuse. Far testament, il légua au couvent une 
somme de mille florins (12). En 1633, le prieur eut un différend avec les autorités communales 
de Louvain à propos du logement des troupes (13). En 1654, il parvint à conclure un accord avec 
le prieuré de Terbank dans un différend qui existait déjà depuis quelques années à propos des 
limites entre les pâtures des deux couvents à Korbeek-Dijle (14). A  la fin de son priorat, il 
fit en vain, en compagnie des prieurs d'autres chartreuses, des efforts pour être libéré d ’un pain 
d ’abbaye d'une valeur de cent-cinquante florins (13). Il manifesta aussi en 1672 beaucoup d'acti
vité en tant que proviseur de la fondation van Heylwegen (16).

(1) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 113.— E. Reusens, La fondation do la Chartreuse de Louvain..., dans A.H.E.B., 
X VI, 219.

(2) B.R., ms. 4051-4068 (3856), 1° 115VO.
(3) S. d 'Y dewalle, De Kariuite Sint-Anna ter Woestijne, 1350-1792, 2o8-20g, Bruges, s.d. {1945).
(4) A rchives db  la  villk de B ruxelles, liasse 796, farde 12.
(5) A.G.R., Université de Louvain, n° 2032.
(6} A rchives de  l a  g r a n d e  Chartreuse, A-V, 129a, 17. —  Firent profession durant le priorat de Gisbert Bau

huysen % Paul Loomans, originaire de Louvain, en 1627 ou 1628 ; Corneille van Essche, de Bois-le-Duc, en 1628 (B.R., 
ms. 4051-4068 (3856), i°  114. «  A.G.R., Arch, Eeet. Brab., n° 14960,1° 141).

{7) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f<> 114. —  A.G.R., Arch. Eeet. Brab., n° 14960, f° 141.
(8) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f® 1x6.
(g) A rchives de  la  grande Chartreuse, A-V, 129a, 27. 

fio) A.G.R., Arch. Eeet. Brab., n® 20435, 9-
(11) B.R., ms. 4051-4068 (3856), f° 114.
(12) A.G.R., Université de Louvain, n° 2465.
(13) A rchives de la ville de  Louvain, n° 4215.
(14) A.G.R., Arch. Eeet. Brab., n® 14.415. —  A. Uyttebrouck, Inventaire des archives de la léproserie de Terbank, 

332, regeste 748, Bruxelles, 1963.
(15) A.G.R., Conseil privé espagnol, n° 1125*.
(16) A.G.R., Assistance publique de Louvain, n° 5822.
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Pierre Christophe vanden Hcetvelde remplit aussi les fonctions de co-visiteur. On le rencontre 
dans cette charge aux chartreuses de Lierre (1) en 1647 et de Hérinnes (2) en 1651. De 1652 
à 1672, il fut visiteur (3). Le Chapitre général de 1672 lui accorda démission de toutes ses fonc
tions. Il demeura à Louvain comme simple religieux et y  mourut le 4 juin 1675, après cinquante- 
cinq années de vie religieuse (4).

J E A N  W O L F F , de Louvain, fit profession à la chartreuse de cette ville en 1659. H y  remplit 
la charge de vicaire. Par après, il fut vicaire et prieur à Zelem (5). Après le Chapitre général 
de 1672, il fut élu prieur du couvent de Louvain (6). Il ne remplit cette fonction que cinq 
mois (7) puisqu’il mourut vraisemblablement au mois de novembre 1672.

H U G U E S  D E M O LIN G H E N  était originaire de Dalhem et profès de la chartreuse de 
Liège (8). Avant son installation comme prieur de la chartreuse de Louvain en 1673, il avait 
remplit le même office dans les couvents de Bois-Saint-Martin et de Gand. Il fut aussi co-visiteur 
de la province teutonique (9).

En 1673, il entra en conflit avec les officiers du quartier de Louvain à propos des impôts (10). 
La même année, il intenta en tant que proviseur du Collège d ’Houterle un procès à propos 
d'une rente (ix).

En août 1676, les terres de la ferme de Korbeek-Dijle furent agrandies par des échanges 
avec les jésuites de Louvain {12). La ferme qui avait été détruite dans un incendie en 1656, 
fut reconstruite (13) en 1677.

Le 29 mars 1677, il est encore signalé comme prieur (14). Cette même année, il devint prieur 
de la chartreuse de Liège (15).

(1) A.E. Anvers, Chartreux de Lierre. n° 23, f° 285V®.
(2) A rchives de la grande Chartreuse, A-V, 80b, 148.
(3) Archives de la  grande Chartreuse, A-V, 80b, 150,164,168. —  J. V ranckbn, Het oude Zelem, dans Eigen 

Schoon en de Brabander, X LV III, 298, Bruxelles, 1963.
(4) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 27. —  Graf-en-Gedenkschriflen der provinde Antwerpen, 

V, 526B, Anvers, 1873. —  Durant le long priorat de Pierre Christophe vanden Heetvelde, vingt-deux religieux firent 
profession : Renier van Essche, originaire de Bois-le-Duc, en 1631 ; Jean van Homme, de Vorst en Campine, en 1632 ; 
Jean-Baptiste Lintermans, de Louvain, en 1634 ; Gilles Floum (ou Fluym), de Vcnlo, en 163g ; Jean-Baptiste Lippens, 
de Lille, et Constantin van Mechelen, d'Anvers, en 1645 ; Maximilien Spranquenis, de Limbourg, en 1648 ; Jean Bael- 
mans, de Louvain, et Jean Lausmonier, de Bruxelles, en 1650 ; Gérard vanden Ende, de Malin es, en 1651 ; Adrien Suys, 
de Bois-le-Duc, en .1632 ; Jérôme Fogelweyder, de Bruxelles, et Jean Biekens, de Breda, en 1653 ; Adrien van Roy, 
de Vorst, Jean Wolff, de Louvain, Jean Robijns, de Louvain, et Egbert de Will, d ’Hulst, en 1659 ; Jean Coninckx, 
de Louvain, en 1662 ; Balthazar Wolffs, de Louvain, en 1664 ; Dominique de Meijer, d ’Aspelaar, en 1665 ; Claude Boso, 
de Vienne, et Joseph Bervclt, d'Anvers, en 1666 (B.R., ms. 4051-4068 (3S56J, f®xi4. —  A.G.R., Areh. Eeel. B rab., 
n° 14960, f® 141).

(5) A.G.R., Areh. Eeel. Brab., n® 14960, f°'i4 iv°.
(6) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 27.
(7) E. Rbusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A.H .E.B., XVI, 21g, Louvain 1879.
(8) E. R b u s e n s , La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A.H .E.B., X VI, 2x9. —  J. S t ib n n o n , Chartreuse 

des Douze Apôtres à Liège, dans Monastieon Belge, II, 3e fasc., 517, Liège, 1955.
(9) V . G a u b l o m m b , Nécrologie van de Kariuise Sint-Martcns-Bos te Sint-Martens-Lierâe, d a n s  Het Land van Aalsi, 

I X ,  19 2 , A lo s t , 19 5 7.
(10) A.G.R., Office fiscal de Brabant, n° 3474.
(11) A.G.R., Assistance publique de Xjtuvain, n° 2453.
(12) A.G.R., Areh. Eeel. Brab., n° 14961, fOT 114, 115, 120.
(13) A.G.R., Areh. Eeel. Brab., n® 14961, f° 97.
(14) A rchives de  la grande Chartreuse, A-V, 80b, 180.
(15) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 27. —  J. Stibnnon, Chartreuse des Douze Apôtres à  Liège, 

dans Monastieon Belge, II, 3® fasc., 517, Liège, 1955. —  Firent profession durant son priorat : Paul van Hove, originaire 
de Geel, en 1674 ; Jérôme Hertols, de Louvain, en 1676 (A.G.R., Areh. Eeel. Brab., n® 14960, fM X4iv®-i42). .
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R E N IE R  V A N  E SSG H E  (van Esch), originaire de Bois-le-Duc, fit profession à Louvain 
en 1631 et y  remplit les charges de sacristain et de vicaire (1). Il assuma également cette dernière 
fonction à la chartreuse de Hérinnes de 1661 à 1664. Il résida ensuite à Lierre (2). En 1677, 
il devint, par élection, prieur dans son couvent de profession. Il est cité comme prieur dans 
un acte (3) du 25 juillet 1677.

En janvier 1680, les domaines des fermes de Korbeek-Dijle (4) et Loonbeek (3) furent 
agrandis dans une large mesure grâce à des échanges avec l ’abbaye de Parc. Il obtint peut-être 
du Chapitre général démission de ses fonctions en 1680 en raison de son grand âge. Il demeura 
comme simple religieux à Louvain et y  mourut avant le Chapitre général de 1682, après plus 
de cinquante années de vie religieuse (6). Il est par conséquent impossible qu'il fut prieur (7} 
jusqu'à l'année 1686.

F R A N Ç O IS  B O D A R T , originaire de W avre et profès de la chartreuse de Lierre (8), fut 
le successeur de Renier van Essche et non d'Augustin vanden Wijngaerde qui aurait été prieur (9) 
de 1680 & 1686. François Bodart est déjà signalé comme prieur (10) le 13 août x68o. Selon la 
chronique de la chartreuse de Hérinnes, il a été de nombreuses années prieur à Louvain (xx).

Au début de son priorat, il avait engagé un procès contre la ville de Louvain (12) et, en 1684, 
le couvent avait la charge de loger des soldats (13). Entre X683 et X687, la ferme de Korbeek- 
Dijle fut à nouveau agrandie par de nombreux achats (14).

François Bodart resta prieur jusqu'au Chapitre général de 1694 qui le déplaça à la même 
fonction à la chartreuse de Hérinnes (15).

P H IL IP P E  U T E N  (16), originaire de Cologne et profès de la chartreuse de Liège (17), 
fut installé par ce même Chapitre général de 1694 comme prieur de la chartreuse de Louvain.

(1) E. Reusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain.... dans A.H.E.B., X VI, 2x9. —  A.G.R., Arch. Eccl. 
Brab., n° 14960, f® 141.

(2) Archives de  ua grande Chartreuse, A-V, i2ga, 27.
(3) A.G.R., Arch, Eccl. Brab.. n® 14535*.
{4) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14961, f® 1x8-126.
(5) A.G.R., Arch. Eccl, Brab., n® 14961, f®8 xgi, 197.
(6) Archives de la  grande Chartreuse, A-V, 129a, 27. —  A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14960, f® 141.
(7) E. R eusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A.H.E.B., XVI, 219. —  Firent profession durant 

le priorat de Renier van Essche : Bamabé de Bargas, originaire d’Ostende, en 1677 ; Bruno van Gestel, de Gorinchem, 
en 1679 (A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14960, f® 142).

(8) E. R eusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A.H.E.B., XVI, 2x9.
(9) A rchives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 27: —  Dans les actes du Chapitre général, il est signalé 

comme prieur de Louvain (Cfr V. Goublomme, Nécrologie van de Kartuise SinUMarlens-Bos te Sint~Martens-Lierde, 
dans Het Land van Aatsl, IX , 193, Alost, 1957). U s'agit peut-être d’une erreur. Dans les actes de ces années apparais
sent encore d'autres fautes. C’est ainsi, par exemple, que François Bodart et ses deux successeurs ne sont pas renseignés 
comme prieurs de Louvain (Archives de la  grande Chartreuse, A-V, 129a, 27-28).

(xo) A rchives de  la  ville de L ouvain, n® 4216.
(xi) A . B eeltsens et JF* Ammonius, Chronique de laCharlreuse de la Chapelle à Hérinnes-les-Enghien, édition E. L a- 

h a l l s , x6, Louvain, 1932*
(12) A rchives de  la  ville de  L ouvain, n® 4216.
(13) A.G.R., Conseil privé espagnol, n® 1125®. ■ ■
(14) A.G.R., Arch, Eccl. Brab., n® 14961, f®9 100,104-107, 117.

• (15) A. B eeltsens et J. A mmonius, Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à Hirinnes-les-Enghien, édition E. L a- 
malle, x6, 190, Louvain, 1932. —  Un seul religieux fit profession durant le priorat de François Bodart : Pierre van 
Eynatten, originaire de Louvain, en 1693 (A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n® 14960,-f° 142).

(16) Selon A rchives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 28, son prénom était Stéphane.
(17) E. Reusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A .H.E.B., X VI, 21g. —  L'édition est ici h nouveau

fautive. Diverses dates ne sont pas h leur place. j
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Cinq ans plus tard, il reçut démission de ses fonctions. Peut-être retouma-t-U immédiatement 
à Liège où il mourut (1) en 1702 ou 1703.

W IL L IB R O R D  B U K E N B E R G H  naquit à Olmen (2) et fit profession à la chartreuse 
de Zelem (3). Il fut prieur de la chartreuse de Hérinnes de 1696 & 1699 et fut nommé (4), 
par le Chapitre général de cette même année, prieur de la chartreuse de Louvain. Durant son 
priorat, le couvent dut à nouveau payer un pain d'abbaye, et toute opposition fut inutile. Du 
rapport qu'il fit pour obtenir démission de ses fonctions, il apparaît que, à cette époque, le couvent 
eut à souffrir lourdement des guerres du temps (s).

Willibrord Bukenbergh fut prieur jusqu'au Chapitre général de 1706. La fonction qu'il assuma 
ensuite n'est pas clairement connue. En 1711, ü fut durant quelques mois prieur à Bruxelles. 
II mourut prieur à Zelem (6) en 1726 ou 1727.

B A R N A B E  D E B A R G A S , né à Ostende, fit profession à Louvain en 1677. Il y  fut successi
vement sacristain, vicaire et procureur, avant d 'y être nommé prieur (7) en 1706.

En 1707, le couvent dut payer une contribution extraordinaire de cent quatre-vingt-dix-sept 
florins pour les biens qu'il possédait dans les villages entourant Louvain (8).

Le priorat de Bamabé de Bargas dura environ six jans. Il mourut (9) dans la seconde moitié 
de l'année 1712.

P IE R R E  V A N  E Y N A T T E N  {ab Eynatten) Louvaniste de naissance, succéda comme prieur 
à Bamabé de Bargas (10). Il avait fait profession en 1633 à la chartreuse de Louvain (n )  et 
est signalé comme procureur (12) en 1705.

En ce qui concerne son priorat, il faut signaler qu'en 1707 les terrains avoisinant immédiate
ment le couvent furent divisés en vingt-neuf parcelles et mis en location (13). Cela se fit vrai
semblablement parce que le couvent ne disposait pas de frères lais en nombre suffisant pour 
entretenir ces terrains.

(1) Archives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 28. —  Un religieux fit profession en 1697 : Guillaume Rijn- 
gaut, originaire de Lokeren (A.G.R., Arch. Ecel. Brab., n° 14960, f° 142).

(2) Prov. d ’Anvers, cant. de Mol.
(3) E. R eusens, La fondation de ta Chartreuse de Louvain..., dans A.H.E.B., XVI, 21g.
(4) A. B ebltsbxs et J. Ammonius, Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à Hërinnes-les-Enghien, édition E. L a- 

malle, 17, 90, Louvain, 1932.
(5) A.G.R., Conseil Royal de Philippe V, n01 283 et 307.
(6) Archives db la grands Chartreuse, A-V, 80a, 70. —  Deux religieux firent profession en 1700 durant le priorat 

de Willibrord Bukenbergh : François de Post, originaire de Louvain, et Bruno van Nieuwenhuysen, d'Anvers (A.G.R., 
Arch. Eeel. Brab., n° 14960, f° 142).

(7) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14960, f° 142, —  E. Reusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans 
A.H .E.B., XVI, 219.

(8) A.G.R., Arch. Ecel. Brab., n° 14959.
(9) A rchives de la grande Chartreuse, A-V, 129a, 28. —  Firent profession durant le priorat de Bamabé de 

Bargas : Hugues van Deuren, originaire d’Overijse, et Anthelme Pierre, d'Incourt, en 1708 ; Joseph Durant, de Louvain, 
en 1712 (A.G.R., Arch. Ecel. Brab., n° 14960, f° 142).

(10) E. Reusens, La fondation de la Chartreuse de Louvain..., dans A.H.E.B., X VI, 219.
(11) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14960, f° 142.
(12) A.G.R., Université de Louvain, n° 2466*.
(13) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., n° 14961, f° 8.
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Pierre van Eynatten fut prieur jusqu’en 1718, peut-être jusqu’au Chapitre général (1). Il 
demeura à la chartreuse de Louvain comme coadjuteur (2). Son décès est signalé (3) dans les 
actes du Chapitre général de 1727.

P H IL IP P E  J O L Y , anversois de naissance et profès de la chartreuse de cette ville, fut installé 
prieur en 1718. Il aurait été prieur pendant un an (4) et puis, en 1719, serait retourné à la char
treuse d'Anvers pour y  remplir les fonctions de procureur (5). En réalité, son priorat ne dura 
que quelques mois.

A N D R E  (V A N ) L A N G E N H O V E  (Langhenhove, Langhenhoven) était originaire de 
Bruxelles et profès de la Chartreuse de cette ville. Il exerçait la fonction de procureur au couvent 
de Bruges au moment de sa nomination à Louvain (6). Cette nomination doit se placer au mois 
de juillet 1718. Il apparaît comme proviseur du collège d’Houterle dans un acte (7) du 18 juillet 
1718. De plus, son premier compte comme proviseur de la fondation van Heylwegen débute (8) 
à la date du 3 juillet 1718. Son dernier compte comme proviseur se clôture le 21 mars 1722. 
Il fut déplacé à cette époque à la chartreuse d’Anvers pour y  assumer la fonction de procureur (g).

En 1721, le couvent comptait encore six religieux profès. Durant toute la durée de son priorat, 
il eut à soutenir un procès contre la veuve de Jacques Staes, fondeur d’étain à Louvain, à  propos 
du payement d ’une grosse pompe qui, en 1718, fut placée au milieu du grand cloître (10).

B R U N O  H E R M A N S , né à Diest, fut profès de la chartreuse de Lierre (11) où il entra (12) 
vers 1701. Il fut procureur des couvents de Lierre et d’Anvers (13). Le 22 juin 1722, il fut désigné 
comme prieur de la chartreuse de Louvain. Il ne le demeura (14) que jusqu'au mois de novembre 
1724. Il fut alors nommé prieur de la chartreuse de Zelem (15).

H E N R I G E E L E N  (Gielen) naquit à Ruremonde et ht profession à la chartreuse de cette 
ville (16). Il fut installé le 18 novembre 1724 comme prieur de la chartreuse de Louvain et le 
demeura jusqu’au Chapitre général de 1734 qui le nomma prieur de la chartreuse de Hérinnes (17).

(1) £. R kusbns, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain ..., dans A .H .E .B ., X V I ,  219.
(2) A .G .R .,  Université de Louvain, n ° 2467. —  A .G .R .,  Areh. Eccl. Brab., n ° 14960, f °  142.
(3) Archives de la grande Chartreuse, A -V , 12 9 a , 28. —  D u r a n t  son p rio ra t, en  1 7 1 7 , tro is  re lig ie u x  fire n t 

p ro fessio n  : B e n o it  v a n  L a n g e n d o n c k , o rig in a ire  d e  L o u v a in , B e rn a rd  D a e ls , d e  D ie s t, e t  H ila rio n  v a n  B e re h e m , de 
L o u v a in  ( A .G .R ., Arch. Eccl. B rab., n ° 14960, f® 142).

(4) E. Rbusens, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain ..., dans A .H .E .B ., X I I ,  219.
(5) Graf-cn-Gedcnkschriften der provinde Antuicrpen, V , 52 7 B , A n v e r s , 18 73.
(6) E . Rbusens, L a  fondation de ta Chartreuse de Louvain ..., d a n s  A .H .E .B ., X V X , 220.
(7) A .E .  Anvers, Archives de la commune d’Hoogstraten, n °  633.
(8) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n® 5836.
(9) Graf-en Gedenhschriften der provincic Antwerpen, V , 5 2 7 B , A n v e r s , 18 73.

(10) A.G.R., Université de Louvain, n° 2467.
(1 1 )  E . Rbusens, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain ..., d a n s  A .H .E .B ., X V I ,  220.
(12) Archives de la  grande Chartreuse, A -V , 12 9 a , 28.
(13) Graf-en Gedenhschriften der provineie Antwerpen, V, 529B, Anvers, 1873.
(14) Archives de la grande Chartreuse, A -V , 12 9 a , 28.
(15) Graf-en Gedenhschriften der provinde Antwerpen, V , 5 2 9 B , A n v e r s , 18 73.
(16) E . R b u s e n s , L a  fondation de la Chartreuse de L o uv ain ..., d a n s  A .H .E .B .,  X V I ,  220.
(17) Archives de la  grande Chartreuse, A-V, 129a, 28.
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Son déplacement trouve vraisemblablement son origine dans les nombreux conflits qu’il eut 
avec ses confrères du couvent de Louvain (i).

B E R N A R D  B IL L E T , né à Gand et profès de la chartreuse de cette ville, fut nommé (a) 
en 1734, et non en 1735, par le Chapitre général comme prieur de la chartreuse de Louvain {3). 
Il prit vraisemblablement ses nouvelles fonctions le 8 juillet 1734. C'est à  cette date toutefois 
que commence son premier compte de la fondation van Heylwegen pour laquelle depuis le 
prieur André van Langenhove aucun compte n'avait été dressé (4). I l fut en même temps 
proviseur de cette fondation (3). Bernard Billet fut prieur jusqu'au Chapitre général de 1738 
qui le désigna comme coadjuteur à la chartreuse de Gand (6). Durant les dernières années de 
son priorat, Bruno Pede, l'historien de la chartreuse de Hérinnes, assuma les fonctions de 
procureur (7).

B R U N O  D E  C O C O  naquit à Gand et fit profession à la chartreuse de sa ville natale (8). 
Il y  fut prieur de 1723 à 1732. Il était coadjuteur à la chartreuse d'Anvers, lorsqu'en 1738, 
il fut désigné comme prieur de la chartreuse de Louvain (9). Il arriva probablement à Louvain 
vers le 20 mai (10). Son priorat dura un peu plus d'un an ; en août 1739, il fut à nouveau élu 
prieur du couvent de Gand (xz). Le compte qu’il dressa comme proviseur de la fondation van 
Heylwegen se clôture (12) le 3 août 1739.

D O M IN IQ U E  E V E R A E R T S , originaire de Saint-Amand (13) et profès de la chartreuse 
de Gand (14), fut installé en août 1739 comme prieur de la chartreuse de Louvain. Il avait été' 
auparavant pendant deux ans vicaire à  Hérinnes. Son priorat dura environ six ans. Le Chapitre 
général de 1745 le nomma prieur de la chartreuse de Gand (15).

H U G U E S  V A N  D E U R E N , originaire d'Overijse (16), fut installé par le même Chapitre 
général comme prieur (17). Il avait fait profession (18) à la chartreuse de Louvain en 1708.

(1) A . B eeltsens e t  J . Ammonius, Chronique de la Chartreuse de la  Chapelle A Hérinnes-lez-Enghien, é d itio n  E . L a- 
malle, 191, L o u v a in , 1932. —  U n  re lig ie u x  f it  p ro fessio n  d u r a n t  son  p r io r a t  : J e a n  v a n d e r  D o o d t, o rig in a ire  d e  L o u v a in , 
en  1726 ( A .G .R ., Arch. Eccl. Brab., n ° 14960, f °  142).

(2) E .  Reuse ns. L a  fondation de la Chartreuse de Louvain ..., dans A .H .E .B ., X V I ,  220.
(3) Archives de la grande Chartreuse, A -V , 12 9 a , 29.
(4) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n °  5837.
(5) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n °  5822.
(6) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n ° 5838.

(7) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n ° 3838. —  A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n ° 14960, f°  j6 d . —  F i t  p ro fessio n  
d u r a n t son  p r io ra t, en  1736, G u illa u m e  J o se p h  F o lle t , o rig in a ire  d e  L o u v a in  (A .G .R ,, Arch. Eccl. Brab., n« 14960, 
f °  142V0).

(8) E. Rbusens, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain ..., dans A .H .E .B .,  X V I ,  220.
{9) A rchives de l a  grande Chartreuse, A -V , 12 9 a , 29.

(10) A .G .R ., A  ssistance publique de Louvain, n ° 5838.
(11) Archives de l a  grande Chartreuse, A-V,- 129a, 29.
(12) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n ° 5839.
(13) P r o v . d 'A n v e r s , c a n t. d e  F u u rs .
(14) E . Rbusens, L a  fondation de la Chartreuse de Louvain ..., d a n s  A .H .E .B .,  X V I ,  220,
(15) A rchives de  l a  grande Chartreuse, A -V , 12 9 a , 29.
(16) P r o v . d e  B r a b a n t , c a n t. d 'Ix e llc s .
(17) Archives de  la grande Chartreuse, A-V, 129a, 29.
(18) A.G.R., Arch. Eccl. Brab., nû 14960, f° 142.
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Vers 1738, il y  fut vicaire (1). Après cela, il fut procureur, charge qu’il exerça aussi à Anvers 
et chez les moniales de Bruges (2). De 1744 jusqu'au Chapitre général de 1745, il fut prieur à 
Lierre (3).

Il arriva à Louvain vers le 29 juin 1745 ; c'est à cette date que commence son premier compte 
comme proviseur de la fondation van Heylwegen (4). Il eut aussi une activité comme proviseur 
du Collège d'Houterle (5).

Durant son priorat, Hugues van Deuren eut à  se débattre avec divers problèmes financiers. 
En 1745, le couvent fut une fois encore chargé d'un pain d'abbaye (6). Les troupes françaises, 
qui entrèrent dans Louvain le 5 mai 1746, firent installer aux frais de la ville douze fours à pains 
dans les jardins du couvent et utilisèrent une grange comme magasin (7). Tout ceci causa un 
dommage qui fut estimé, en 1747, à 750 florins (8).

A la fin de son priorat, le 15 septembre 1753, l'édit de Marie-Thérèse sur les biens de main
morte fut publié. Le dossier fut terminé sous son successeur, car le Chapitre général de 1754 avait 
autorisé Hugues van Deuren à démissionner. Il resta à Louvain comme coadjuteur jusqu'à sa 
mort qui est mentionnée (9) dans les cartae de 1756.

B E R N A R D  M IC H E R O U X , profès et coadjuteur de la chartreuse de Liège (zo), fut nommé (zz) 
par le Chapitre général de 1754. Comme ü apparaît dans ses comptes de proviseur de la fondation 
van Heylwegen, il arriva à Louvain (z2) le 5 juin. En 1735, le couvent comptait six religieux, 
un novice qui ne fit vraisemblablement pas profession, et quatre frères lais (13). Le dossier 
d'amortissement fut terminé sous son priorat. Attendu que le couvent avait acquis une très 
grande partie de ses possessions après 1524, la charge d ’amortissement fut fort élevée. Elle coûta 
au couvent plus de 3295 florins (Z4). Pour une grande partie des biens, surtout situés à Louvain, 
Loonbeek et Korbeek-Dijle, l'amortissement ne fut pas accordé (15).

Bernard Micheroux resta prieur de la chartreuse de Louvain jusqu'à sa mort (16) survenue 
le 3 novembre Z76Z.

M A R T IN  M E L A E R T S , profès de la chartreuse de Lierre, où il fut moine (Z7) en 1748, 
fut vicaire à Hérinnes et Bruges et prieur de Bois-Saint-Martin de Z757 à 176Z. A  la fin de cette

(1) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n °  5838.
(2) A .G .R .,  Arch. Eccl. Brab., n °  14960, f°  142.
(3) A .E .  Anvers, Chartreux de Lierre, n °  22, f °  14 0 B .
(4) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n °  58 41.
(5) A .G .R .,  Université de Louvain, n °  2454.
(6) A .G .R .,  Conseil privé autrichien, n °  9 1g .
(7) Geschiedenis van Leuven, geschreven in  de jaren 1603 en 3694 door W illem  Boonen,, é d itio n  E . Van Evbn, 4 15 , 

L o u v a in , 1880.
(8) Archives de la ville de L ouvain, n° 4217.
(9) Archives de  la  grande Chartreuse, A-V, 229a, 29.

(10) E .  Rbusens, L a  fondation de ta Chartreuse de Louvain ..., d a n s  A .H .E .B ., X V I ,  220.
(11) Archives de l a  grande Chartreuse, A-V, 129a, 29.
(12) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n °  5842.
(13) A .G .R .,  Office fiscal de Brabant, n ° 372, fo 27V0.
(14) A .G .R .,  A rch. Eccl. Brab., n °  14961 (feu ille  vo la n te ).
(15) A .G .R .,  Jointe des Amortissements, n °  237.

(16) A .E . Anvers, Chartreux de Lierre, n® 22, fo 103. ■—• E t  d o n c  p a s  e n  1762 co m m e F a q u o t  l ’affirm e' (E , R busens, 
L a  fondation de la Chartreuse de Louvain ..., d a n s  A .H .E .B ., X V I ,  220). —  D u r a n t  le  p r io ra t  d e  B e rn a r d  M ich e ro u x , 
tr o is  re lig ie u x  fire n t p ro fessio n  : J a c q u e s  d e  Z a d a le re , o rig in a ire  d e  B r u x e lle s , en  1734 ; B e rn a r d  K esse leers , d 'I te g e m , 
e t  B e n o ît  ’ t  K in d t ,  d 'A lo a t , e n  1760 ( A .G .R .,  Arch. E ccl. B rab., n °  14960, f °  142V0. —  A .G .R .,  Com ité de la  Caisse de 
Religion, n® 430).

(17) A.E. Anvers, Chartreux de Lierre, n® 2 dû (28).
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dernière année, il devint prieur à Louvain. De 1761 à 1763, il fut en même temps co-visiteur 
et, de 1763 à 1783, visiteur de la province teutonique. Son priorat à Louvain ne dura cependant 
pas si longtemps, car, le 6 mars 1773, il fut nommé prieur de la chartreuse de Gand (1). Il 
apparaît dans plusieurs actes comme proviseur de la fondation van Heylwegen (2) et du 
Collège d'Houterle (3).

B E N O IT  'T  K IN D T , fils d'Albert 't  Kindt et de Josine Maes, fut baptisé à Alost sous les 
prénoms de Pierre François le 8 avril 1739. Le 21 septembre 1760, il fit profession à la chartreuse 
de Louvain sous le nom de Benoît. Le 21 mars 1773, il était nommé prieur (4). Il fut aussi provi
seur de la fondation van Heylwegen, dont il tint aussi les comptes (5). Au début de 1774, il fut 
forcé de vendre les biens pour lesquels l'amortissement était refusé (6). En 1776, il s'occupa delà 
modernisation de l ’intérieur de l ’église et de l ’installation de trois nouveaux autels. D ’autre part, 
la foudre causa de graves dommages en 1779. L'année suivante, il fit démolir les cellules situées 
sur les flancs nord et ouest du grand cloître pour être débarrassé de leur entretien (7).

Ce fut durant son priorat que Joseph II publia l'édit de suppression de certains couvents. 
Le 24 mai 1782 déjà, Lambert Fisco, notaire à Louvain, dressait un état des biens, revenus et 
charges du couvent. Ce dernier avait à ce moment un revenu net de plus de 7353 florins. Le 23 avril 
1783, le procès-verbal de suppression fut lu devant la Communauté rassemblée. Lambert Fisco 
fut désigné comme administrateur et l ’avocat De Becker comme économe. On posa les scellés 
sur les armoires et les coffres qui renfermaient les archives et l'argenterie (8). L'argent liquide, 
soit 5185 florins, fut aussi saisi (9).

A  l'époque de la suppression, la Communauté se composait de huit religieux. Leur âge variait 
entre cinquante et un et trente-neuf ans. Ils exprimèrent tous le vœu de devenir prêtres séculiers 
et demandèrent à l'archevêque de Malines quel mode de vie ils devaient adopter (io). Ils 
abandonnèrent le couvent entre le 24 et le 30 juin 1783. Le prieur s'établit à Bruxelles, de même 
que Jacques de Zadalere qui en était originaire. Les deux plus jeunes religieux retournèrent à 
la maison de leurs parents. Les autres continuèrent à habiter Louvain (11). Ils avaient tous reçu 
une pension, mais certains religieux durent à plusieurs reprises faire appel à la Caisse de Religion 
pour recevoir des subsides exceptionnels pour raison de maladie. Dans la plupart des cas, ces 
subsides furent accordés (12). Ils furent cependant refusés en 1792 à Guillaume Stacs parce qu’il 
parcourait les rues de Louvain en compagnie de fauteurs de trouble (13). Jacques de Zadalere 
mourut (14) le 14 avril 1793. Peu de temps auparavant, le 6 février, l 'ex-chartreux de Louvain,

(1) V. Goublomme, Nécrologie van de Kartuize Sint-M artens-Bos te Sint-M artens-Lierde, dans H et Land van A alst 
X X ,  204, A lo s t . 19 5 7.

(2) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n °  5822.
(3) A .G .R .,  Université de Louvain, n °  2433. i — F ir e n t  p ro fessio n  d u r a n t le  p r io r a t  d e  M a rtin  M e lae rts  : G u illa u m e  

S ta c s , o rig in a ire  d e  L o u v a in , e t  A rn o ld  K e rc h o fs , d ’E e rs e l, en  1763 ; J e a n  W isse ls , d e  W o m v , e n  1765 ; J a c q u e s  D u ca e rs , 
d e  B r u x e lle s , e n  1766 ( A .G .R ., Comité de la Caisse de Religion, n "  4x2 e t  430).

(4) A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n °  430.
(5) A .G .R .,  Assistance publique de Louvain, n°* 3822 e t  5843.
(6) A .G .R .,  Arch. Eecl. Brab., n °  14 9 6 1, passim .
(7) E .  van E v b n , Louvain dans te passé et te présent, 489, L o u v a in , 1893.
(8) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 430. —  Archives n s  la ville de L ouvain, n° 58, ad annum  17 8 3 .
(9) A .G .R .,  Chambre des Comptes, n °  48159, 5 . —  A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n ° 253.

(10) A . A rc h . M ., Fonds des Chartreux de Louvain, n ° 3.
(11)  A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n °  430.
(12) A .G .R .,  Conseil du Gouvernement général, n ° 15 9 7 , liasse  39. —  A .G .R .,  Conseil des F in a n c e s , n °  8270.
(13) A .G .R .,  Conseil des Finances, n °  8x33.
(14) A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n ° 144 .
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Jean Wissels, avait prêté le serment de fidélité à la République française (1). En ce qui concerne 
le sort des autres chartreux, les données manquent.

Immédiatement après le départ des religieux du couvent, Lambert Fisco, l’administrateur, 
commença à dresser des listes exhaustives des ornements d’église, des reliques, de l ’argenterie, 
des peintures et des livres (2). L'argenterie fut envoyée à la monnaie à Bruxelles ou donnée à 
des églises paroissiales pauvres (3). Feu après le départ des moines, commença la vente du 
mobilier (4). Le nouveau maître-autel fut acheté par l'abbaye de Parc pour l'église de Tremelo (5). 
D'autres autels furent envoyés dans l ’église de Helen (6) et dans les églises Saint-Jacques et 
Saint-Pierre à Louvain (7). Au mois de novembre 1784, les derniers meubles y  compris les cloches 
et les orgues furent vendus (8). Peu de temps auparavant, les peintures avaient subi le même 
sort (9) et, en 1786, les vitraux suivirent avant que tous ces objets ne soient réclamés par les 
héritiers des donateurs (10).

Les bâtiments furent cédés en 1785 aux militaires pour servir de magasins et de dépôt de 
munitions (11). Ils servirent ensuite de caserne d ’artillerie (12). Le Comité de la Caisse de Religion 
fit entretemps des plans pour la vente. Celle-ci se serait déroulée au début de l’année 1787. 
A  cet effet, le terrain fut divisé en treize lots. La valeur totale fut estimée à 16250 florins (13). 
La vente cependant n'alla pas plus loin, la première séance seulement eut lieu (14), le 31 janvier 
1787. Il est possible que les militaires s’y  soient opposés parce que non seulement c'était une bonne 
caserne, mais aussi parce que le grand cloître formait un magnifique terrain d’exercice (15). 
En 1793,l’explosion d’un certain nombre de voitures remplies de poudre détruisit les cellules 
encore subsistantes (16). Durant la révolution brabançonne, Lambert Fisco fut remplacé, pour un 
certain temps, comme administrateur par le notaire Bisschops (17). Après cela, il y  eut encore 
des projets pour transformer le couvent en hôpital militaire (18), il fut finalement vendu sous la  
Révolution française. L ’époque à laquelle cela se produisit ne peut être déterminée. Les acheteurs 
furent Bastiné, vande Put, Van Overbeke et G. Leunckens (19). Le dernier nommé aurait acheté 
l ’église. Selon J. B. Hous cependant, Levis et Depauw furent les nouveaux propriétaires (20).

(1) A rchives d e  la  v il l e  d e  Louvain, n° 65, ad annum  1793.
(2) A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n°» 54 , 60, 62, 70, 73 (108).
{3) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 62. —  Au nombre des acquéreurs appartiennent les églises de Saint- 

Michel h Louvain, du Finistère et de Sainte-Catherine à Bruxelles.
(4) A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n °  255.
(5) Frov. de Brabant, cant. de Haacht.
(6) Prov. de Brabant, cant. de Léau.
(7) Geschiedenis van Leuven, gcschreven in  de jaren 1593 en 1694 door W illem  Boonen, é d itio n  E. van E ven, 4 6 1, 

L o u v a in , 1880. —  A .G .R .,  Chambre des Comptes, n °  4 8 13 g , 12 8 .'
(8) A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n °  54. —  A .G .R .,  Chambre des Comptes, n° 4 8 159 , 94 , 97-100.
{9) A .G .R .,  Chambre des Comptes, n® 4 8159, 150 .

(10) A .G .R .,  Chambre des Comptes, n ° 48160, 5 g . —  A .G .R .,  Comité de ta Caisse de Religion, n °  56.
(11)  A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n °  45. —  Archives de la ville de Louvain, n» 58 , ad annum  17 8 5 .
(12) A .G .R .,  Conseil du Gouvernement général, n °  1586, liasse  5 7 .
(13) A .G .R .,  Comité de la Caisse de Religion, n °  2 79. —  A .G .R .,  Cartes et plans manuscrits, n °  18 77 .
(14) A .G .R .,  Chambre des Comptes, n® 48163, 1 1 2 .
(15) A.G.R., Conseil du Gouvernement général, n° 1142, liasse II.
(16) Archives de la ville de L ouvain, n» 76 , 7 . —  Leuvense hronieh ( 1780-1829)  van J .  B . Hous, é d itio n  J. de 

K empeneere, 3, H e v e r le e , 1964.
{17) A .G .R .,  Arch. E ccl. Brab., n® 13365.
(18) A .G .R .,  Université de Louvain, n ° 3 7 7 .
(19) E. V an Even, Louvain dans te passé et le présent, 489, Louvain, 1895.
(20) Leuvense hronieh •(1780-1829)  van J .  B , Hous. édition J. de K empeneere, 141, Heverlee, 1964.
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A  l'époque française, on vendit aussi tous les biens immeubles (i). L'église fut démolie (2) en 
1806. On enleva dans les années qui suivirent les décombres des cellules détruites. Au X I X e siècle, 
les constructions restantes servirent d'habitations ouvrières. Vers 1910, l'entièreté du domaine 
de l'ancienne chartreuse était en possession du comte Félix du Monceau (3). Les pères capucins 
l'achetèrent en 1917 et vinrent s'y établir en 1921. Ils s’occupèrent de restaurer les bâtiments 
subsistants (4).

ADDENDUM

Notice de Berlaymont, page 1185, au lieu de Madame Cécile Hanquet en religion Mère Marie-Cécile 
du Christ qui gouverne l'institution depuis 1943, lire dam la liste des supérieures de 1943-1970 : 
Mère Anne-Marie Duesberg, de 1943 à 1946; Mère Marie-Cécile du Christ {Mmc Bossaert de Bouwel), 
de 1946 à 1952 ; Mère Saint-Benoit (Mme Dupont) de ig52-x955 ; Mère Marie-Cécile (Mme Hanquet), 
de 1955 à 1970, avec une interruption de 1961 à 1963.

(x) A.G.R., Ventes des B ien s nationaux, Affiches 50 (7), 56 (1-2), 1x4 {17), 122 (8), 136 (20), 144 (9), 420 (3), 437 (23), 
438 {3)» 44* (*7-« ). 444 (O-io), 454 (7-9), 459 (20, 22, 23), 462 (18-19), 47* (****3), 3** 538 (x), 543 (B-i i ), 547 (9).
563 (xo, 13), 566 (20), 573 (2-11), 577 (14), 580 (12-13), 581 (2), 582 (22), 584 (12-15), 585 («*). 595 (*9). 597 (*5**8). 606 
(19), 608 (16, 19-22), 609 (3-7), 612 (17), 614 (2), 615 (25).

(2) E. V an E vbn, Louvain dans le passé et le présent, 489, Louvain, 1895. —  Leuvense kroniek ( l 780-1829)  van 
J .  B . Hous, édition J. d e  K bmpbnbbrb, 141, Heverlee, 1964.

(3) M. d b  T roostembergh, Louvain.féodal, dans Bijdragen tôt de G eschiedenis,.ÏX , 433, 440, Anvers, 1910.
(4) E. L uytbn , D e Oude Karthuiserij te Leuven, dans Brabant toerisme, mars 1965, n° 3, 24-26.
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254, 260, 271, 283, 284, 296, 368, 414, 415, 416, 
429, 443, 696, 697, 698, 723, 726, 727, 728, 729, 
73i. 797. 798. 1069, 1076, 1410; abbés: 694; 
Albert, 27 ; Alsace de Boussu, Thomas-Philippe 
d’, 76-77 ; Amaury Taye, 45-46, 11g ; Amoul,
30- 31, 84, 85, 89, 223 ; Berghes, Alphonse de, 
72-74; Boonen, Jacques, 67-70; Croy, Charles 
de, 20, 55-59 J Cray, Guillaume de, 20, 54-55 ; 
Franckenberg, Jean de, 77-80 ; Francon, 20, 
26-27, 88, 220, 222, 223 ; Fulgence, 20, 23, 24, 
25, 26, 115, 116, 191, 223 ; Godescalc, 29-30,
31- 35. 85, 88, 8g, 116, 194; Goetghebeur, 
Anselme, 80 ; Gossuin Herdincx, 51-52, 120 ; 
Guillaume Ier, 20, 32, 117 ; Guillaume II 
33. 34-35. 39 : Guillaume III Loef, 40-41, 197 ; 
Guillaume IV Machiels, 52, 54, 121 ; Hauchin, 
Jean, 63-65 ; Heigl, Godehard, 80 ; Henri Ier, 36 ; 
Henri II, 38-40,118 ; Henri III de Saint-Géry, 
46-47 ; Henri IV d’Asse, 49-51, 114 ; Jean Ier, 
35-37 I Jean II, 41 ; Jean III du Mont, 42-44 ; 
Jean IV, 43, 44-45 ; Jean V ’t Serjacobs, 47-49, 
119 ; Motmans, Amoul, 59-60, 62-63, zz3> zz5> 
122 ; Pierre, 28-29 > Precipiano, Humbert de, 74- 
76; Robert, 32-34, 224; Schepdael, Benoît van, 
80 ; Siger de Crainhem, 32, 116-117 ; Thomas, 
41-42, 228 ; Wachtendonck, Jean van, 71-72 ; 
Wyels, Francon de, 80 ; administrateur : Henri 
de Saint-Géiy, 46; ceUerier: Wautier Bos, 
119 ; coadjuteur: Croy, Guillaume V, 54 ; 
eleniosynarius : Wiger, 90 ; maître des novices : 
Derdelet, Guillaume, 122 ; prévôts : Beydaels, 
Rupert, 73-74 ; Biebuyck, Fulgence, 77 ; Bray, 
Hubert du, 66 ; Coels, André, 57-58, 60-61 ; 
Coels, Pierre, 60; Craecker, Odon de, 75-76; 
Crucken, Raoul, 76-77 ; Eecken, Henri van der, 
56 ; Estrix, Robert, 69-71, 124, 125 ; Ghoer, 
Guillaume de, 55-56; Haeften, Benoît van, 
67 ; Hoyvoist, Émilien van, 71-74 ; Motmans, 
Amoul, 58, 122 ; Muldere, Liévin de, 61-65 >
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Nuffel, Vaast van, 74-75 ; Regaus, Bède, 18,
20, 32, 34, 35, 37, 38. 40. 41. 42, 43. 44. 45.
47, 5 i. 52, 54. 55, 56. 57. 58. 60, 61, 62, 63.
64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76,
77, 78-80 ; Smets, Jaspar, 61-62 ; Smets, Lau
rent, 58; Spruyt, Romain, 20, 75; Velde, 
Godefroid van de, 56-57 ; Zype, Henri van 
den, 67 ; prieurs : Bussche, Gervais de, 60 ; 
Coels, Pierre, 99-zoo ; Francon van Yssche, 
91 ; Hautaert, Jean, 99 ; Henri, 117 ; Jean de 
Gorinchem, 46 ; Smets, Laurent, 58 ; receveurs: 
Bellet, Sébastien, 113 ; Herde, Corneille de,
121 ; religieux : Arnold Hoot, 120 ; Amoul, 
1x7 ; Bussé, Godefroid, 19 ; Cambier, Odon, 
18, 19, 32, 42, 54, 60, 63, 64 ; Charité, Placide, 
125 ; Craecker, Colombar de, 80 ; David, 
Casimir, X26-127 ; De Corte, Ghislain, 125 ; 
Disclijn, Fulgence, 128 ; Euchaire, 121 ; Falais, 
Hubert, 18,19 ; Farisean, Rupert, 127 ; Geldens, 
Beda, 127 ; Ghysbrechts, Célestin, 126 ; Gisle- 
beit, 26 ; Gosuin de Wavre, 116 ; Guillaume, 
19 ; Haeghen, Guillaume van der, 65 ; Haens, 
Vérémond d’, 80; Hautaert, Jean, 98, 99; 
Henri de Bruxelles, 19 ; Hoyvorst, Émiiien van, 
X25 ; Jean, 19, 26 ; Jean de le Dale, 119 ; Le 
Roy, André, 126 ; Meeren, Jean vander, 17, 
18 ; Odon, 26 ; Opstal, Augustin van, 124- 
125 ; Osto, 19 ; Simon, 19 ; Sollebrecq, Jean,
122 ; *T Sas, Robert, 121 ; Vandevelle, 172 ; 
Velde, Robert van, 127 ; Wasteels, Grégoire, 
125 ; sous-prieurs : De Corte, Ghislain, 1x4 ; 
De Grée, Odon, 128 ; De Ruyck, Antoine, 
127 ; Godescalc, 90 ; Porte, Michel de la, 123.

Affligent, Guillaume d*, pr. Basse-Wavre, ab. 
Saint-Trond, 1x8.

Agathe van Dyeven, abb. Parc-les-Dames ?,
519-

Agnelée, v. Perwez.
Agnès, abb. Aywières, 412-413.
Agnès, abb. Nivelles, 279.
Agnès, abb. Parc-les-Dames ?, 519.
Agnès, bienheureuse, rel. La Ramée, 473.
Agnès, pr. Petit-Bigard, 310.
Agnès Absoloens, 1325.
Agnès de Donistadio, v. A. van der Hofstadt. 
Agnès de Franquembeig, abb. Nivelles, 295. 
Agnès de Meefïe, abb. La Ramée. 478.
Agnès de Zachringen, 370.
Agnès van der Hofstadt, pr. Île-Duc, 839-840. 
Aienriu, 35.

Aische-en-Refail, 470.
Aiseau, Oignies, prieuré O.S.A., 1099, 1112. 
Aix-en-Provence, Carmélites, 1184. 
Aix-la-Chapelle, 280, 281, 282, 283, 287, 292, 

364, 668, 669, 1182 ; Chapitre Notre-Dame, 
443, 450, 456, 463, 464, 465 ; chanoine : Thierry 
Pollaert, 652.

Ajurio, Antonio de, marquis Gastenago, 437. 
Aken, Marie-Thérèse van, pr. Sion, 1335, 1336. 
Alaise, abb. Parc-les-Dames, 5x6, 5x9.
Alard, év. Cambrai, 223, 852.
Alard de Fura, v. A. de Tervuren.
Alard de GiUiers, sous-pr. et pr. Sept-Fontaines, 

1045-1046, X109-XXXO.
Alard de Tervueren, ab. Parc, 773, 798-799. 
Alard Rapa, 752.
Alard van Oss, 1125.
Alard Vitra, v. A. de Tervuren.
Alard Vuren, v. A. de Tervuren.
Alard d'Yssche, 44g.
Alars de la Houssière, 416.
Albani, évêque: Pierre, 478.
Albe, duc d’, 59,122, 541, 926, 930, 1084.
Albe, évêque: Henri, 90.
Albergati, Antoine, nonce, 96, 764, 10x3. 
Albéion Ier, év. Liège, 774.
Albéron II, év. Liège, 142, 143, 145.
Albert, ab. Affligent, 27.
Albert, ab. Heylissem, 631.
Albert, év. Liège, 796.
Albert, rel. Averbode, ab. Heylissem, 75X-752. 
Albert Ier, roi des Romains, 290, 292.
Albert Casimir, duc de Saxe-Teschen, 672.
Albert de Cuyck, év. Liège, 371, 631.
Albert de Louvain, saint, 429.
Albert de Louvain, év. Liège, 752.
Albert de Loze, chartreux Mont-Dieu, pr. Hérin- 

nes, 1437, 1440.
Albert de Moha, 370.
Albert de Saxe, 108.
Albert et Isabelle, xox, 166, 167, 168, 18r, 182, 

262, 297, 298, 335, 393. 434. 463. 464. 524. 542. 
543.579.71*. 815,8x6,932,978,992,993,1059, 
1131, 1175, 1205, 1348, 1411, 1414, 1415. 

Albert-Casimir, archiduc, X370.
Albeiti, Léonard des, 96.
Albemia, abb. Kortenbeig, 256.
Albigeois, 371.
Albold, ab. Grimbergen ?, 727-728.
Albome, Marguerite van den, 1252.
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Albus de Overloo, Henri, v. H. Witteman de 
Overloo.

Albrechts, Marguerite, sous-pr., pr. Béthanie, 
1193, 1194- 

Aldiger Francisci, 96.
Aldobrandini, cardinal, 182.
Aléide, abb. Val-Virginal ?, 572.
Aléide Kokens, sœur de la Vie Commune à Nimè- 

gue, pr. Val-Notre-Dame, 1339-1340 
Aléidis, duchesse de Brabant, 28, 91, 135, 198, 

236, 288.
Alêne, sainte, 32, 190, 194, 208, 2x0, 2x3. 
Alexandre III, 89, 752, 777, 780, 795, 1121. 
Alexandre IV, 84, 85, 89, 227, 258, 469, 499, 

567, 996, 11x9.
Alexandre VI, 51, 52, 54, 70, 389, 567, 577, 915. 
Alexandre VII, 71,183, 949,1334.
Alexandre, ab. Averbode, 632.
Alexandre, év. Liège, 628, 779, 789-790. 
Alexandre, saint, 947.
Alexandre de Juliers, év. Liège, 626-627, 75°* 
Aleyde (Alix), abb. Kortenberg, 236-258.
Aleyde, rel. Kabbeek, pr. Sainte-Ursule, X326. 
Aleydis IV, abb. La Cambre ?, 455.
Aleydis de Binderen, abb. Kortenberg, 258. 
Alene, 38.
Alger de Liège, 19, 26.
Al Gotère, 47g.
Alhède, abb. Nivelles, 28X.
Alice, abb. La Cambre, 445, 451.
Alice II, abb. La Cambre, 452.
Alice III, abb. La Cambre, 452.
Alice IV, abb. La Cambre, 445, 454.
Alice, abb. Valduc, 533, 536.
Alice, pr. Sainte-Catherine, X252.
Alice, sainte, 442.
Alice, veuve Jean de Bist, 451,
Alice de Lamboys, 452.
Alice de Ligne, abb. Nivelles, 293.
Alice de Loxem, rel. La Cambre, 452.
Alice de Mombecq, abb. Florival, 426, 430.
Alice de Rhode, abb. Wauthier-Braine, 588, 591. 
Alice Taymine, rel. La Cambre, 433.
Alice van Raesvelt, chanoinesse Nivelles, pr. 

Jéricho, 1257-1258.
Alice van Steenberghen, pr. L'Ermite, 1214- 

1215.
Alice Vastraet, rel. La Cambre, 456.
Alix, abb. Forest, 200.
Alix (Aleyde), abb. Kortenberg, 256-258.

Alix, pr. Forest, 195,
Alix, pr. Grand-Bigard, 224.
Alix, pr. Sainte-Élisabeth, 1295.
Alix de Bierbeek, 133.
Alix de Bretagne, 42g.
Alix de Goere, ab. Forest, 203.
Alix de Haien, pr. Grand-Bigard, 226-227.
Alix de Héverlé, pr. Grand-Bigard, 229.
Alix de Louvain, abb. Val-Saint-Bemard, 554.
Alix van den Assche, 1292-1293.
Alix van Moortebeek, v. A. van den Assche.
Alkmaar, Henri d’, chartreux Louvain, 1473.
Allard, L., pr. Heylissem, 769.
Allardi, Jean, 1470.
Allemagne, 297, 299, 300.
Allemans, Marie, v. Hallemans, M.
Allen, Catherine, rel. Sainte-Ursule et Sainte- 

Monique, 13x9, 1324.
Alman, prév. Nivelles, 283.
Almelo, 745.
Alonzo, Catherine, 524.
Alost (Aaist), 29, 33, 34, 38, 43, 47, 50, 52, 53, 

61, 62, 63, 65, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 191, 
192, 193, 196, 199, 205, 206, 240, 687, 1263, 
1406,1432,1433,1437,1443,1456,1491, 1492 ; 
bailli, 35 ; béguinage, 40 ; Cour féodale, 44 ; 
école capitulaire, recteur : Laurent van Mus- 
schezele, 1441 ; église Saint-Martin, 721 ; 
Guillelmites, 1442 ; seigneur, 27.

Alost, Ywain d*, 694.
Aloys, Pierre, ab. Ninove, 710, 813.
Alphen, 117, 633,
Alphene, Jean van der, v. Jean V ’t Serjacobs.
Alpus, v. Catherine Halphin.
Alsace, François-Thérèse d’, prév. Berlaymont, 

1166, 1178-1179.
Alsace de Boussu, Thomas-Philippe d', archév. 

Malines, 76-77, X07, 127, 265, 266, 529, 569, 
716, 717, 822, 823, 847, 982, 983, 1133-1134, 
1135. 1136. ï i 54-

Alsace-Hénin-Liétard, Théodore d', 1178.
Alsberg, 894.
Alsemberg, 151, 156, 159, 169, 171, 1100, 12x4, 

1215, 1254, 1271, 1300; curé: 1109-1110.
Altaterra, Nicolas, 623.
Altena, Thierry de, 33, 476, 633, 635.
Altenahr, 282.
Alvarado Bracamonte, Juan de, 239.
Alzingen, 1404.
Amalberge Dregs, 1033, 1053.
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Amale, B., pr. Sainte-Gertrude (L.), 934.
Amand, saint, 275.
Amaury, ab. Trois-Fontaines, Villers, 377.
Amaury, rel. Saint-Sépulcre, Cambrai, prév. La 

Chapelle, 134.
Amaury Taye, ab. Affligem, 45-46, 119.
Amaury Vederman, 455.
Amaury Was, 1396.
Ambresin, 487.
Ambrines, Joseph d\ pr. Saint-Sépulcre, Cambrai, 

172.
Ambroise, commandeur Vieux-Joncs, 753.
Ambroise de Dynter, 973.
Ambroise DIertins, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Ambrosii, Nicolas, curé Zolder, sous-pr. et ab. 

Averbode, président Collège de Prémontrés, 
622, 666.

Ameil de Lexhy, 755.
Amelrenghem, v. Brussegem.
Amelric, pr. Grimbergen, 728.
Amenzaga, Robertine d', maîtresse d’école, abb. 

Parc-les-Dames, 526.
Amerius, v. Meeren, Jean vander.
Amesbury, 1321.
Ammonius, Jean, 1431, 1432.
Ammonius, Livinus, v. Liévin van der Mande.
Amones, Jean, pr. Vïierbeek, 95.
Amours, Siger, v. S. Nicolai.
Amovry, Jean, 1052.
Amsterdam, 1147, 1445, 1473, 1475 ; Chartreuse, 

chartreux: Woldercum, Jacques van, 1444; 
procureur : Knobbaut, Hubert, 1477.

Amsterdam, André d', chartreux Louvain, 1473.
Amsterdam, Guillaume van, 1071,1079.
Amsterdam, Jean d', ab. Moulins, 331.
Anastasie, bienheureuse, rel. La Ramée, 473.
Anchin, abbaye, 24, 26, 1165, 1169 ; abbé : Dave, 

Wamier de, 1057, 1058, 1059.
Andenne, 276 ; abbaye Û.S.B., 279 ; abbesse, 

762 ; Chapitre, 756, 1173.
Anderlan, Agnès, 471.
Anderlecht, 30, 168, 176,193,194, 195, 196, 282, 

459» 591» 607, 699, 1253. 1254. 1258. 1271, 
1404 ; Aa : 198,202,203 ; Chapitre Saint-Pierre, 
204, 230, 234, 243, 711, 1386, 1395, 1399, 
1401, 1406; chanoine: Gilles de Breedeyck, 
1049 ; chapelain : Gilles van Breedeyck, 1108 ; 
doyen : Jean Coreman, 1047 ; prévôt : Gauthier 
de Bruxelles, 728 ; Cureghem : 194, 1296, 1306, 
1312 ; de hoogke coûter ; 1395 ; Pippesipe :

1401, 1416; Scheutboom : 1395; ten eltercken: 
1395 ; v. Scheut.

André, ab. Averbode, 623, 624, 628-630, 667. 
Andié de Kelchteren, procureur év. Liège, 577. 
André de Luxembourg, év. Cambrai, 1096.
André van Boomik, chartreux Hérinnes, 1433. 
Andries, Emeri, curé Meer, 814.
Angea, v. Jean d'Enghien.
Angelis, Ambroise ab (de), v. Engeler, A. van. 
Angelis, E. de, 691.
Angeîo, Michel de, 1098.
Angeîo, Thierry de, 1090.
Angleterre, roi, 804 ; Henri Ier, 27.
Anna, abb. Parc-les-Dames ?, 519.
Anna de Oppendorp, pr. Dames Blanches, 224a. 
Anna Keersmaeckers, pr. Dames Blanches, 2242. 
Anne, pr. Île-Duc, 841.
Anne Casteels, pr. Jéricho, 2260.
Anne Cluetinx, tel. Kortenberg, 259.
Anne de Ravenstein, 540.
Anne de Soubry, abb. La Ramée, 479.
Anne de Thorembisoul, v. A. de Soubry 
Anne Stoppers, rel. Sainte-Élisabth, 2293. 
Annon II, archev. de Cologne, 21 
Annoni, Dympna, pr. Dames Blanches, 1245. 
Anselme, ab. Grimbergen, 729.
Anselme, pr. Saint-Sépulcre, Cambrai, 252. 
Anselme, pseudo-abbé Grimbergen, 733.
Anselme de Boneffe, 364.
Anselme de Canterbury, 26.
Anselme de Fol, 634.
Anselme de Samme, rel. Villers, 380.
Anselme de Tuldel, 646.
Anselme Fabri, v. A. Vrint.
Anselme Vrint, 2012, 1080,1097.
Ansilia, pi. Grand-Bigard, 224.
Ansillion, François, seigneur Wavre, 227.
Anslir, 221.
Antheit, Val-Notre-Dame, abbaye 0 . Cist., 370, 

37i .  477
Antinne, Jeanne d', pr. Béthanie (L.), 1205. 
Anthinnes, Jean d', vicaire chartreux Louvain, 

1464, 1482.
Anthonii, Jean-Baptiste-Joseph, receveur Saint- 

Trond à Bruges, pr. Val-Saint-Martin, 2152- 
II53-

Anthonis, Catherine, 2483.
Anthony, Benoîte, boursière, abb. La Cambre,

445. 467-468.
Antoine, ab. Saint-Trudpert, 97.
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Antoine, duc Brabant, 204, 649, 705.
Antoine Briionis, proc. Gioenendaal, recteur 

Sainte-Ursule, 1328.
Antoine Calstert, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Antoine de Berghes, seigneur Wavre, 122.
Antoine de Croy, seigneur Aarschot, 911.
Antoine de Dave, 1053, 1055.
Antoine d'Enrichoven, proc. et pr. Val-Saint- 

Martin, 1143.
Antoine Gheens, rel. Rouge-Cloître, 1091-1092.
Antoine Hoogstraten, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1098, 1357.
Antoine Lamberts, rel. Saint-Martin, 1227.
Antoine Moens, chartreux Hérinnes, 1433.
Antoine van Beerghem, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Antoine van Berchim, rel. Groenendaal, 1071.
Antoine van Nieuwenhoven, rel. Rouge-Cloître, 

1098.
Antwerpen, v. Anvers,
Antwerpen, Jean van, rel. Dielegem, 714.
Anvers (Antwerpen), 36, 43, 56, 62, 74, 79, 126, 

128, 264, 335, 337, 388, 392, 400, 459, 460, 489, 
564, 607, 609, 610, 713, 767, 776, 806, 813, 821, 
845, 846, 1099, 1244, 1259, 1261, 1262, 1263, 
1334, 1410, 1414, 1423, 1449, 1452, 1467, 1469, 
1470,1479,1480,1481,1483,1484,14)85,1488 ; 
Église collégiale Notre Dame, 696, 809 ; 
doyens: 577, 1214; Anselme Fabri, 1080; 
écolâtre : Johannes de Nedenbeke, 1240 ; abbayes 
et couvents : Béthanie, 1189 ; religieux : Snekeis, 
Christine, 1x89 ; Chartreuse Sainte-Catherine, 
1401, 1417, 1424, 1430, 1436, 1437. 1439. 
1443, 1462, 1466; chartreux: Biesen, Hugo 
vander, 1423 ; Craenenbroeck, Joseph van, 
1453 I Herreweghen, François van den, 1454 ; 
Jean Vékenstyl, 1467 ; Nicolas de Haailem, 
1399,1402 ; coadjuteur : Cocq, Bruno de, 1490 ; 
donat: Nicolas, 1467 ; hôte: Feeters, Sébastien, 
1445 ; prieurs, 1397 ; Gaethovius, Hugo, 1421 ; 
Henri, 1437 ; Hermans, Bruno, 1453 ; Jean van 
Bouchout, 1436; Jean van Meldert, 1436; 
Pierre Naghel, 1437; procureurs: Deuien, 
Hugues van, X491 ; Heimans, Bruno, 1489 ; 
Joly, Philippe, 1489; Knibbe, Vincent, 1420; 
Langenhove, André van, 1489 ; vicaire : Petit, 
Henri, 1451 ; Faucon, prieuré 0 . S. A., 1094, 
1101, 1351 ; recteurs : Kerkhoven, Antoine, 
1149 ; Swisman, Jean, xioi ; Oosterwijk, Nico
las van, 1278 ; Norbertines, 821 ; Saint-Michel, 
abbaye 0 . Praem, 249, 621, 634, 652, 653,

664, 680, 696, 698, 715, 721, 789, 806, 811, 814, 
815; abbés: 577, 651, 654, 656, 658, 659, 660, 
669, 716, 733, 742,744,745, 766, 808, 810, 910, 
949; Egeric, 640; Gérard de Lierre, 640; 
Greve, Guillaume, 661, 738 ; Guillaume Cabe- 
liau, 640 ; Guillaume, 705 ; Martin Loys, 646, 
647 ; Orland Terlinck, 650 ; Poorters, Augustin, 
673 ; Sterre, J. C. van der, 666, 81g ; Teniers 
Chrysostome, 667 ; Vermoelen, J. B-, 668 ; 
prévôt : Jean de Rotselaer, 640 ; prieur : Bosch- 
mans, Jean, 845 ; religieux : André, 628-630 ; 
Arnould, 641; Arnould II, 836; sous-prieur : 
Boschmans, Jean, 845 ; Saint-Sauveur, 0 . Cist., 
abbé : Heyden, Henri van der, 394.

Anvers, Évêché, archidiacre: Zijpe, François van 
den, 707 ; évêques, 105, 106, 362, 392, 665, 819, 
820,1x48,1309 ; Beughem, Jean-Ferdinand, van 
1268, 1269 ; Espinoza, E. de, 105-106 ; Fran- 
cken, P. J. de, 948 ; Herzelles, Guillaume- 
Philippe de, 950-951-952 ; Nélis, de, 403.

Apclterre, 283, 1448.
Apostel, Jean, chartreux Louvain, 1482.
Apothecarii, Piene, v. Martini, P.
Appelmans, Jacques, 1091.
Apus, 629.
Arberg, comte, 301.
Arberg de Valengin, comte, 1x78.
Arberg de Valengin, Jeanne Walburge d', pr., 

maîtresse des novices, prév. Berlaymont, 1178.
Arbois, prieuré, 389.
Arborio, Mercurin, 1405.
Arbre, 1065.
Archemann, châtelain, 629.
Archennes, 776, 780, 783, 798, 806, 820 ; curé : 

Amoul de Wesemael, 802 ; v. Florival.
Archenteel, Cecilia de, pr. Dames Blanches, 1239, 

X24X, 1242.
Ardenne, Isabelle d't 1178.
Ardenelles, v. Nivelles.
Aidennkens, Marguerite, 576.
Ardinois, Guillaume U, seigneur Spontin et 

Wavre, 119.
Arenberg, duc d', 655, 672.
Arenberg, Dorothée d’, 1176.
Arenbeig, Philippe d’, 1165.
Arendonk, 643, 763.
Arent, Jean van, rel. Saint-Léonard (Liège) et 

Bethléem, recteur Val-Notre-Dame, 1341.
Argentea, Cecilia de, v. Archenteel, C. de.
Argenteau, Charles d', 348.
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Argenteuil, v. Ohain.
Argenton, v. Lonzée.
Ai goules, Valloires, abbaye O. Cist., 414.
Aigyll, Archibald, comte, 1165, 1176.
Aire, gouverneur : Montmorency, Jean de, 1175. 
Aristote, 1402.
Arkenna, François de, rel. Villers, 355.
Arlon, 240, 1374.
Armentières, Anne d', rel. La Cambre, 464. 
Armentières, Levina, 464.
Arnaud Amaury, ab. Citeaux, 412.
Amhem, Monnikhuizen, Chartreuse, prieurs : 

Dorpe, Adrien van, 1448 ; Loots, André, 1446 ; 
Mariënbom, prieuré O. S. A., religieux : Guillau
me van Amsterdam, 1079.

Amhem, Nicolas van, v. N. Diericx.
Amikius, rel. Averbode, 623, 624, 667.
Arnold, pr. Val-des-Écoliers, 1126.
Arnold, rel. Saint-Michel Anvers, 641.
Arnold Bac, 1098.
Arnold Beeltrisens, chartreux Hérinnes, 1431. 
Arnold Beeltsens, v. A. Beeltrisens.
Arnold Berthout, 728.
Arnold Biels, chartreux Hérinnes, 1433.
Arnold Buck, xoxo.
Arnold Campenioen, 1 chartreux Hérinnes, X433. 
Arnold Corte, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Arnold de Calcar, chartreux Scheut et Louvain, 

1463, 1470.
Arnold de Diest, év. auxiliaire Liège, 1355. 
Arnold de Mérode, xoxo.
Arnold de Ponte, 805, 807.
Arnold de Wilde, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Arnold Donnayn, curé Haut-Ittre, 1044.
Arnold Gaelman, 800.
Arnold Havens, pr. Scheut, X392.
Arnold Hoot, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre,

115. 120.
Arnold Kaerman, vicaire Scheut, pr. Hérinnes, 

1442.
Arnold Kenens, rel. Korsendonk, recteur Val- 

Sainte-Barbe, pr. et procureur Bethléem, xoxo- 
1012, 1356.

Arnold Platvoet, rel. Grimbergen, 733.
Arnold Rumelants, 1339.
Arnold Snoeck, confesseur Val-Notre-Dame, X340. 
Arnold Spekaeit, rel. Groenendaal, 1073.
Arnold Stampion, chartreux Hérinnes, X432. 
Arnold van Diest, X075.
Arnold van Gheylhoven, rel. Groenendael, X07X.

Arnold Vrancken, rel. Rouge-Cloître, 1092. 
Arnold Winter, rel. Groenendaal, X072.
Arnold Witte, rel. Groenendaal, X074.
Arnoldi, Jean, v. J. Aerts.
Amoldis, Adrien de, év. auxiliaire Cambrai, 

1405.
Arnould, ab. Affligem, 30-31, 84, 85, 89, 223. 
Arnould, ab. Villers, 413.
Arnould, ab. Vlierbeek, 91.
Arnould II, ab. Vlierbeek, 91.
Arnould, chan. Bierbeek, 132.
Arnould, comte Looz, 290.
Arnould III, comte Looz, 626-627, 633.
Arnould IV, comte Looz, 635, 637, 639, 641-642, 

643, 644-645.
Arnould, convers Villers, 355.
Arnould, proviseur La Cambre, 449.
Arnould, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 1x7,1x8. 
Arnould, rel. Grimbeigen, prév. Île-Duc, 835. 
Arnould, rel. Saint-Michel, prévôt Île-Duc, 836. 
Arnould, rel. Villers, 372.
Arnould III, seigneur Diest, 631-632.
Arnould IV, seigneur Diest, 551, 552.
Arnould, seigneur Geest, 136, 142, 143.
Arnould, seigneur Wezemaal, 572.
Arnould, seigneur Zeelhem, 639.
Arnould Carman, chartreux Hérinnes et Scheut, 

1399-
Arnould d’Aarschot, 627.
Arnould de Aa, 153.
Arnould de Bigard, chan. Tournai, 226, 227. 
Arnould de Boensbeeck, chan. Sainte-Gertrude 

(L.), 899.
Arnould de Bunsbeek, curé Hoeleden, ab. Heylis- 

sem, 760.
Arnould de Castro, prév. Sainte-Gertrude (L.), 

900.
Arnould de Crainhem, 309.
Arnould de Diest, 627.
Arnould de Hessenic, 751.
Arnould de Horne, év. Liège, 384.
Arnould de Lamboys, 452.
Arnould de Louvain, ab. Villers, 250, 251, 374- 

375-
Arnould de Louvain, seigneur Breda, 247, 378. 
Arnould de Pede, 1258.
Arnould de Rhode, 792, 798.
Arnould de Roclenge, 684.
Arnould de Rotselaar, 91.
Arnould de Solbrecq, ab. Gembloux, 251, 260.
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Arnould de Stein, 290.
Arnould de Tuldel, curé Zolder, ab. Averbode, 

646-648, 759.
Amould de Veeile, 644.
Arnould de Velpe, 629.
Amould de Venlo, curé Venlo, ab. Averbode, 

646.
Amould de Waienberch, pr. Averbode, 643.
Amould de Weelde, 628.
Amould de Wezemaal, 631, 637.
Amould de Wezemael, curé Archennes. ab. Parc, 

802.
Amould de Wezemael, maréchal Brabant, 636.
Amould de Zellaer, écolâtre, 701.
Amould dit le moine, 1x23.
Amould vau den Calstre, v. A. de Castro.
Amould van den Valgaet, curé Tessenderlo, 

proviseur, ab. Averbode, 652, 654.
Amould van der Borcht, v. A. de Castro.
Amould van Kalk, chartreux Scheut, 1402.
Amould Vincke, rel. Parc, prév. Île-Duc, 841.
Amould Wijten, ab., sous-pr., coadjuteur Parc, 

787, 807-808.
Amsem, Gertrude van, pr. Val-Notre-Dame, 

1342.
Amt Craenhout, 458.
Amulf, convers, Villers, 342-343.
Amulf, doyen Nivelles, 284.
Amulf de Louvain, 343.
Amulphe Cornebout, rel. Villers, 377.
Amuplhe de Gistelles, ab. Lieu-Saint-Bemard et 

Villers, 346, 357. 377-
Arquennes, v. François de Arkenna.
Arquennes, 367.
Arquennes, ffubeaumont, 367.
Arras, 85, 973, 1369, 1478; êvêques, 89, 333; 

Le Ruistre, Nicolas, 1470 ; Saint-Vaast, abbaye 
0 . S. B., 404, 727 ; religieux: Lemmens, Gode- 
froid, 101-X02.

Arras, Jean d', 1440.
Artkesius, Jean, v. Arthois, J. d*.
Arthois, Jean d’, sous-pr. et pr. Bois-Seigneur- 

Isaac, 1035, 1058
Aztus de Busco, 1039-1041.
Aiundell, comté, 28.
Arundel, Dorothée, 181, 182.
ArundeU, Gertrude, 181, 182.
Asbroeck, J. F. van, 1456.
Asbroek, Roland van, rel. Rouge-Cloître, pr. 

Bethléem, recteur Tiers-Ordre à Tongres, 1020.

Ascetha, abb. Kortenberg, 256.
Ascha, Jean de, v. Asse, J. van.
Aska, abb. Kortenberg, 256, 257.
Aske, Guillaume d', pr. Basse-Wavre, 1x8.
Aspelaar, 1486.
Aspremont, Gobert d’, rel. Villers, 342-343, 348, 

355. 360. 376.
Assche {Asse), 21, 25, 31, 34, 35, 38, 42, 43, 45, 

47. 49. 53. 56, 57. 72. 226, 240, 1251, 1253, 
1254,1267,1270,1271,1295,1311, 1314,1445 ; 
hôpital, 722 ; Kleigate, 43 ; Molenbeek, 42 ; 
moulin d'Asbeek, 29 ; seigneurs, 53, 451 ; 
Jean II, 49 ; Jean III, 49.

Asse, Terheiden, 48.
Assche, fam., 199.
Assche, Alex van den, 1292-1293.
Assche, Catherine van, 445, 457-458.
Assche, François-Joseph van, conseiller Mabont, 

439-
Assche, Henri van, 1071.
Assche, Henri van den, v. H. Mortenbeke.
Assche, Jean van, 704.
Assche, Jeanne de, pr. Petit-Bigard, 321.
Assche, Jeanne van, pr. Béthanie, 1x92.
Assche, Mathilde, 199-200.
Assche, Pierre d', 1395, 1463.
Asse, v. Assche.
Asse, v. Guillaume d’Aske.
Asse, Henri-d', ab. Affligent, 49-51.
Asse, Jacquemine van, rel. Sainte-Agnès (Dor

drecht), pr. Val-Notre-Dame, 1342.
Asse, Jean van, vicaire, procureur, pr. Hérinnes, 

vicaire Bruges, X445.
Assebroek, 1239.
Asseliers, 542.
Asseliers, Robert d', chanc. Brabant, 337, 526.
Assels, Christine, pr. Île-Duc, 846.
Assenede, 27, 28, 32, 38, 39, 47. 52, 127. 194,

ï 97.
Assignies, Jean d', ab. Cambron et Nizelles, 

328, 335. 336-
Assomptionnistes, 1064-1065,
Assonbroeck d’, 711.
Asten, Rinkveld, 379.
Astenet, Guillaume d’, receveur La Cambre,

462.
Astein, 241.
Ath, 61,339,404,993,999,1036,1456 ; Nazareth, 

monastère O. S. A., recteur : François d'Outre- 
bois, 1054.
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Ath, Ursule d', rel. Aywières, 423.
Atrecïit, Jean van, v. J. d'Arras.
Atrio, Inglebert de, 792.
Atrio, Siger den, v. Siger van den Kerchove. 
Attenhove, Jean d', 573.
Attenhove, Marie d', 573.
Attenhoven, 555, 776,1132.
Attenrode, 492, 776.
Attenrode, Godefioid de, 801.
Attrebato, Jean de, v. J. d'Arras.
Aubechicourt, 1166.
Aubée, seigneur: Lichterborgh, Henri de, 931. 
Aubry, prepositus Hamme, 144.
Aubry de Genappe, ab. Villers, 382-383.
Au, Jean d', 972.
Audenaken, 696.
Audenarde, 43, 74.
Auderghem, 294, 467, 1271 ; Notre-Dame-au- 

Bois, 783 ; recteur : Nysmans, Melchior, 826. 
Val-Duchesse, prieuré 0 . P., 463, 1095, 1096, 
1261, 1326-1327; v. Rouge-Cloître.

Augustin, saint, 947, 1014, 1035, 1036, 1150, 
1291, 1307.

Augustins, administrateur provincial : Jean, 452. 
Aulne, v. Gozée.
Aultreppe, comte: Tympel, Louis van den, 264. 
Aumale, duc d’, 1416.
Ausems, Barbe, abb. Val-Virginal, 577. 
Autchard, v. Neerheylissem.
Autgaerden, Gertrudis van, pr. Mont-Sainte- 

Catherine, 1287.
Autre-Église, Hédenges, 418.
Autriche, Georges d’, év. Liège, 507.
Autriche, Marguerite d’, abb. Orienten, 501-507. 
Autriche, Marie Catherine Isabelle d*, 1178. 
Auvray, Exupère Charles, ab. Bois-Seigneur- 

Isaac, 1065.
Auwera, J.-B. van der, rel. Rouge-Cloître, 1103. 
Auwera, Jean-François van der, rel. Rouge-Cloître, 

1090, 1092-1093.
Auxerre, Saint-Marian, abbé: Étienne, 802-803;

Jean Col d'Argent, 803.
Ava, rel. Averbode, 637.
Avennes, 118.
Averbode, abbaye 0 . Praem, 89, 135, 507, 621- 

676, 710, 789, 796, 797, 810, 811, 814, 927, 
1065, 1066; abbés: 704, 708, 723, 738, 762, 
769, 770, 813, 819, 845 ; Alexandre, 632 ; 
Ambrosi, Nicolas, 682, 666 ; André, 623, 
624, 628-630; Arnould de Tuldel, 646-648,

759 ; Arnould de Venlo, 646 ; Arnould van den 
Valgaet, 654; Barthélemy van den Valgaet, 
654-655 : Baudouin, 634-635, 834 ; Braunman, 
Simon, 668-669 > Crets, Gommaire, 676 ; Daniel 
Laecman, 650-651 ; Étienne, 630 ; Éggeric, 
632-633 ; Gautier de Wesemael, 638-639 ; Giel- 
mans, Paul, 658 ; Gisquière, Emmanuel Paul, 
676-1066; Godefroid, 633-634; Godefroid de 
Testelt, 639 ; Halloint, Gisbert, 669-671 ; Henri, 
646 ; Heyden, Arnould van der, 662-663 • 
Jean, 757; Jean Balduini, 651-653; Jean 
Beckers, 643-645 ; Jean Bossuit, 636-638 ; Jean 
de Molnere, 648-650 ; Jean de Rotselaar, 640- 
643 ; Jean de Tildonk, 639-640 ; Jean Quistwa- 
ter, 643 ; Leefdael, Arnould van, 661-662, 
8x5 ; Nelo, Léopold, 676 ; Othon de Louvain, 
640 ; Panhuysen, Frédéric van den, 668, 
690 ; Renier, 645 ; Robert, 635-636, 753 ; 
Salé, Adrien-Truido, 692, 670-672 ; Schaeft, 
Denis van der, 657, 658, 708 ; Scaeft, Gérard van 
der, 622, 657, 707, 737, 808 : Sibert, 630, 631, 
752 ; Smets, Jérôme, 658-659 ; Sommera, Gilles, 
623 ; Stappers, Conrad Édouard, 676 ; Steghen, 
Étienne van der, 622, 667 ; Steppo, 630 ; 's 
Volders, Mathieu, 659-660 ; Thiels, Grégoire, 
673-674 ; Vaes, Servais, 623, 666-667 : Valen- 
tyns, Mathias, 622,664-665 ; Verboven, Maurice, 
672-673 ; Wauthier de Staden, 898 ; abbés- 
coadjuteurs : Gielmans, Paul, 658 ; Scaeft, 
Denis van der, 657-658 ; Scaeft, Gérard van 
der, 655 ; Scaeft, Henri van der, 656-657 ; 
administrateur : Godefridi, Jean, 663 ; archi
viste : Salé, Adrien-Trudo, 671 ; camériers : 
Aertnijs, A., 621 ; Salé, Adrien-Trudo, 670- 
671 ; Verboven, Maurice, 672 ; celterier : Caenen, 
673 ; Daniel Laecman, 650 ; Gielmans, Paul, 
658 ; Verboven, Maurice, 672 ; chantres : Giel
mans, Paul, 658 ; Halloint, Gisbert, 670 ; 
Panhuysen, Frédéric van den, 668 ; Salé, 
Adrien-Trudo, 671 ; circateur : Crets, Gommaire, 
676; Gisquière, Emmanuel Paul, 676; Salé, 
Adrien-Trudo, 671 ; Verboven, Maurice, 672 ; 
convers : Godissart, Grégoire, 669 ; curé : Lespes, 
Sulpice de, 675 ; grainetier : Smets, Jérôme, 
658 ; infinnier : Verboven, Maurice, 672 ; maîtres 
des novices : Gisquière, Emmanuel Paul, 676 ; 
Nelo, Léopold, 676 ; Panhuysen, Frédéric van 
den, 668 ; Vaes, Servais, 666 ; pitancier : Smets, 
Jérôme, 658; prélats: Salé, A., 625; Steghen, 
Étienne van der, 623; Vaes, S., 622, 626;
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prieurs : Arnould de Waienberch, 643 ; Claes- 
sens, 673 ; David, 632 ; Haüoint, Gisbert, 670 ; 
Henri, 632 ; Heyden, Arnould van der, 662, 
813 ; Mahieux, Frédéric, 675-676 ; Nelo, Léo
pold, 676 ; Pierre, 1277 ; Vaes, Servais, 667 ; 
Wascelinus, 630; Wiekevorst, Jean de, 664; 
professeurs : Braunman, Simon, 669 ; Salé, 
Adrien-Trudo, 671 ; Thiels, Grégoire, 673 ; 
proviseurs : Aertnijs, A., 623 ; Arnould van den 
Valgaet, 654; Barthélemy van den Valgaet, 
654 ; Braunman, Simon, 66g ; Gielmans, Paul,
658 ; Guillaume, 643 ; Jean de Meerbeeck, 
651-652 ; Jean Quistwater, 643 ; Panhuysen, 
Frédéric van den, 668 ; Salé, Adrien-Trudo, 
41 ; Scaeft, Gérard van der, 655 ; Scaeft, 
Henri van der, 656-657 ; Smets, Jérôme, 658 ; 
Thiels, Grégoire, 672 ; Verboven, Maurice, 
672 ; Voecht, Gilles die, 623, 625, 646, 647, 
651, 655, 658, 661, 662, 664, 666, 667. 
régents : Carleer, Ignace, 674-675 ; Huybrechts, 
Rombaut, 674 ; religieux : Ava, 637 ; Albert, 
751 ; Amikius, 623, 624, 667 ; Beken, Jean 
Chrysostome van der, 1279 ; Boer, Antoine 
van der, 1280 ; Bogaerts, Fulgence, 1280 ; 
Boterdael, A. van, 623 ; Bunderfus, Norbert, 
1280 ; Caenen, Candide, 623 ; Can, Hugues 
van de, 674 ; Eck, Josse van, 127g ; Émile, 
698 ; Franken, Gerlache Henri, 1065-1066 ; 
Giselbert, 629 ; Hemmelers, Corn., 661 ; Henri 
de Hannut, 648 ; Henri de Winksele, 645 ; 
Hidolphe, 629 ; Hulsel, A. van, 623 ; Hulsen, 
A. van, 621 ; Jean d'Aarschot, 647-648 ; Jean 
de Hakendover, 648 ; Lauretten, Balthasar,
659 ; Lespes, Sulpice de, 674 ; Mondelaers, 
Claude, 1343 ; Otton Grooten, 647 ; Peeters, 
Armand, 1280 ; Pierre de Lom, 652 ; Roost, 
Frédéric van der, 1280 ; Salé, A., 621 ; Sneyers, 
Pierre, 623, 1275, 1276, 1279-1281 ; Vaes, 
François, 1279 ; Venne, Mathieu van de, 1343 ; 
Wautier de Kiesecken, 645 ; sacristains : Som
mets, Gilles, 160; Steghen, Étienne van der, 
667 ; secrétaire : Gisquière, Emmanuel Paul, 
676; sous-prieurs : Ambrosi, Nicolas, 666; 
Gisquière, Emmanuel Paul, 676 ; Nelc, Léopold, 
676 ; Panhuysen, Frédéric van den, 668 ; 
Vaes, Seivais, 666; supérieurs: Dierckx, Nor
bert, 675 ; Nelo, Léopold, 676 ; Lespes, Sulpice 
de, 675 ; Mahieux, Frédéric, 675-676 ; vicaire : 
Lespes, Sulpice de, 675.

Avesnes, Victoire d\ abb. Florival, 425-437, 438.

Avignon, 23, 291, 292.
Awirs, 407, 411 ; Chokier, 409, 421 ; Église Saint- 

Étienne, 41Z ; Otltet, 410, 420.
Axel, 196, 207, 209 ; seigneur, 970.
Ayale, Grégoire de, chanc. Brabant, 763.
Aywières, abbaye Û. Cist. à Couture-Saint- 

Germain, 34, 117, 271, 402, 407-424. 473. 555. 
1039, 1040, 1058 ; abbesses : Agnès, 412-413 ; . 
Béatrice, 413 ; Béatrice II, 415-416 ; Bénédicte, 
416 ; Bemage, Jeanne, 419 ; Blaton, Louise de,
421 ; Bourlart, Jeanne, 407, 421 ; Buisseret, 
Placide, 422-423 ; Catherine Campemouille, 
418 ; Catherine Halfhuis, 418 ; Cathérine Maric- 
que, 4x8 ; Colins, Thecle, 422 ; Estrange, 
4x7 ; Harvengt, Éléonore d\ 423 ; Hawide, 
413-414 ; Jeanne de Bray, 418 ; Jeanne de 
Le Haye, 417-4x8 ; La Motte, Benoîte de,
422 ; Lonchin, Lutgarde de, 421-422 ; Lutgarde, 
416 ; Marbais, Claire-Josèphe de, 423-424 ; 
Marbais, Marguerite de, 419-420; Marbecque, 
Marie, 4x9 ; Marguerite, 414-4x5 ; Marguerite II, 
416 ; Marguerite de Bertinchamp, 418 ; Marie, 
411-412 ; Marie Simousies, 4x7 ; Maroie d’Ittre, 
4x6 ; Marsille, Jeanne, 422 ; Motte, Benoîte 
de la, 408, 410; pseudo-abbesses : Julienne, 
4x6 ; Marie, 416 ; prieures : Larbalestrier, Yolai- 
ne de, 420 ; Lottin, Marie, 422 ; Marie, 411- 
4x2 ; Vlemincx, Alexandrine, 423 ; sous-prieure : 
Marsille, Jeanne, 422 ; religieuses : Ath, Ursule 
d', 423 ; Blaton, Anne de, 421 ; Blaton, Barbe 
de, 42X ; Buisseret, Lutgarde, 423 ; Dutremez, 
Marie-Josèphe, 424 ; Faucuwez, Marguerite de, 
420 ; Houtain, Jeanne de, 419 ; Lasnes, Marie, 
420 ; sainte Lutgarde, 36,37 ; Marie de Le Haye, 
418 ; Marie de Rêves, 4x1 ; Marien, 416 ; Mon- 
teville, Barbe de, 422 ; Sibille de Gages, 414.

Aywières, Couvent Saint-Étienne, 411 ; Monastère 
Sainte-Marie, 411.

B

B., abb. Orienten, 503.
B., ab. Valduc, 537.
Baal, 894, 1457.
Baardegem, 31, 34, 36, 37, 39, 1251.
Baarle, 780.
Baasrode, 28, 49.
Bac, Arnold, xog8.
Bac, Jean, xogi.
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Bacheler, Jean, prév. La Chapelle, 158. 
Bachimont, Jacques de, abbé général Prémontré, 

708, 808.
Bachsrach, Gérard, 1080.
Back, Hubert, 758.
Backer, Antoine de, procureur et pr. Scheut, pr.

Bois-Saint-Martin, 1389, 1423-1424.
Backer, Baudouin de, rel. Saint-Jacques, 964,

967. 968- 969. 970, 973. 975. 977. 978- 
Backere, Michel de, 1092.
Backx, François, ab. Nizelles, 333.
Bacon, Catherine, 186.
Bacon, Richard, 186.
Badmans, Jean, chartreux Louvain, 1458, 1485, 

i486.
Baerdt, Jean, recteur Héiinnes, pr. Chartreux, 

Gand, 1446.
Baeren, Charles van der, maître des novices, 

pr., procureur, prév. Saint-Jacques, 980-981. 
Baeren, J. van der, 881.
Baers, Johanna, 1190.
Baes, Gille, ab. Tronchiennes, 709.
Baest, Léon vander, 1010.
Baest, Nicolas de, 761.
Baestin, receveur Sainte-Gertrude (L.), 958. 
Bâsweiler, 46, 94.
Baeten, Élisabeth, 538.
Baexem, Jeanne van, abb. Kortenberg, 260. 
Baexen, M. de, chan. Sainte-Gertrude (L.), 948. 
Baexhem, v. Baexem.
Bailleul, Marie de, coadjutrice, abb. Kortenberg, 

260-261.
Bailli eu, Philippe, 659.
Baisieux, 346.
Baisy, 284, 423.
Baisy, Francon de, 285.
Baisy-Thy, 29, 287, 368, 415, 417; Chevlipont, 

364; Gêmioncourt, 363, 364, 367, 368, 385, 
392 ; Hez, 285, 287 ; Labinia, 417 ; Neuve- 
Cour, 367, 374, 39°. 4*4- 

Baius, Michel, 812, 926.
Bakel, Dymphina van, 1340.
Baken, Élisabeth, 1295.
Balct, Conrad van der, 885, 889, 907-908.
Balct, Guillaume van der, v. Conrad van der 

Balct.
BakUtts, Conrad, v. C. van der Balet,
Baldewel, J. v. J. Balduwel.
Balduini, Jean, 631-653.
Balduwel, Jean, 783, 803.

Bâle, Concile, 50, 651, 652, 1013, 1014, 1339. 
Balen, 640, 645, 844 ; Scheps, 638, 649.
Balioeul, Gilles de, curé Wavre, 120.
Ballaer, v. Kaggevinne.
Ballant, Pierre Florent, ab. Bois-Seïgneur-Isaac, 

1062.
Ballas, Jean, 1091.
Ballois, Jean, 453.
Balnford, 1321.
Bals, Lambert, cellerier, proviseur, ab. Heylissem, 

procureur Collège des Prémontrés à Louvain, 
765-766.

Bamberg, évêque: Egbert von Meran, 287. 
Bambrugge, 193, 195, 214.
Banterlé, de, 516.
Bapaume, Gilles de, 1433.
Barba, Jean, v. Baerdt, J.
Barbançon, abbaye O. Cist., religieuse: Marie,

594-
Barbançon, seigneur: Ligne, Louis de, 461. 
Barbançon, Marie de, rel. Barbençon, coadju- 

tiice, abb. Wauthier-Braine, 594.
Barbanson, Marie de, v. Ligne, Marie de. 
Barbare, 771.
Barbaro, Hermelao, 1144.
Barbe, sainte, 609, 756.
Barbe de Leacouit, abb. Forest, 206-207.
Barbe Roelands, v. B. Rolant.
Barbe Rolant, abb. Wauthier-Braine, 593.
Barbe van der Brect, pr. Sainte-Élisabeth, 1293- 

1295.
Barbe van der Haghen, pr. Sainte-Élisabeth, 

1291, 1293, 1296, 1297.
Barbe van Masenzeel, pr. Sainte-Catherine, 1253, 

1254-1255.
Barberendal, v. Val-Sainte-Barbe.
Barbcrini, François, cardinal secrétaire a ’État, 

184, 979.
Bardubel, Jean, v. J. Balduwel.
Baren, J. van der, 86, 813, 82r, 1465.
Baren, Marie van der, v. M. de la Barre.
Bargas, Bamabé de, sacristain, vicaire, procureur 

et pr. Chartreux Louvain, 1487, 1488.
Bari, 372.
Bames, née Fairfax, 181.
Bames, Stephen, confesseur Sainte-Monique, 1319, 

1320.
Baronaige, Jean, chartreux Louvain, 1482. 
Barre de, 586-587.
Barre, Béatrice de la, 480.
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Barre, Marie de la, 479-480.
Barre de Chaumont Marie de la, 474, 47g. 
Barthélemy Clautier, procureur et pr. Héiinnes, 

1439*
Barthélemy Conrardi, M., Bethléem, 1008, 1015. 
Barthélemé Bergans, rel. Rouge-Cloître, pr. Sept. 

Fontaines, recteur Val-Sainte-Barbe, n u ,  1356- 
1357-

Barthélemy de Tirlemont, 571.
Barthélemy de Vleeschouwer, 429.
Barthélemy Lanio, 429.
Barthélemy Marstalx, pr. Val-des-Écoliers, 1126. 
Barthélemy van den Valgaet, curé Mierde, provi

seur, ab. Averbode, 654-655.
Barthélemy van der Weyndyckbeke, 387. 
Bartholomé, chartreux Louvain, 1480. 
Bartholomé Crom, prév. Parc et Île-Duc, 840. 
Bartholomé de Busco, v. B. du Bois.
Bartholomé du Bois, sous-pr. et pr. Bois-Seigneur- 

Isaac, 1048, 1050.
Bartholomé van den Bossche, v. B. du Bois. 
Bartholomé van Tricht, v. B. Bergans. 
Bartholomeus, Scholastique, pr. Petit-Bigard, 316. 
Bas-Heers, 644, 668.
Bas-Heers, Egbert d', 634.
Basile, saint, 689.
Basiliers, Anne Catherine, pr. Ter Elze, 1279. 
Basin, Thomas, 1016.
Basse-Lotharingie, fam. : 449 ; duc : Henri Ier, 

445-449 ; duchesse : Mathilde, 446.
Bassery, Josse, curé Oppem, ab. Grimbeigen, 722, 

741-742.
Basse-Wavre, prieuré O. S. B., à Wavre, 26, 35, 

44. 46, 48, 49, 50, 52, 55, 59. 62, 64, 65, 66, 68, 
6g, 71, 72, 73, 74, 76, 79, m -12 9 ; prieurs : 
896 ; Adam Soeutke, 120 ; Arnold Hoot, 120 ; 
Arnould, 115, 117 ; Charité, Placide, 125 ; 
Qippele, Jean de, T24; David, Casimir, 126- 
127 ; De Cort, Gislain, 114,125-126 ; De Coster, 
Bernard, 128 ; De Grée, Odon, 128 ; Derdelet, 
Guillaume, 122, De Ruyck, Antoine, 127-128 ; 
Disclijn, Fulgence, 128-129 ; Euchaire, 121 ; 
Fariseau, Rupert, 127 ; Franke Taye, 118 ; Gil- 
dens, Beda, 127 ; Ghysbrechts, Célestin, 126 ; 
Gislebert de Marselaar, 52,120-121 ; Gosuin de 
Wavre, 116 ; Guillaume, 116-117 *» Guillaume 
d'Aske, 118 ; Guillaume de Malines, 115, 1x8 ; 
Henri, 117, 118; Henri le Boc, 118; Herde, 
Corneille de, 121, 122 ; Hoyvorst, Émilien van, 
71, 125 ; Jean de Adegem, 119-120 ; Jean de

Braken, 1x9 ; Jean de la Dale, xxg ; Jean del 
Eskaut, 189 ; Jean ’t Seijacobs, 119 ; Jean 
van der Alphene, 119 ; Jean van der Brackt, 
119 ; Jean van Heffen, 120 ; Le Roy, André, 
126 ; Liemane, Jean, 121 ; Louis Schotevoet ?, 
119 ; Motmans, Arnool, 5g, 61, 113, 115, 122 ; 
Olivier, Jean, 123 ; Opstal, Augustin van, 124- 
125 ; Overborre, Jean, 122 ; Pont, Godefroid du, 
11,123 ; Porte, Michel de la, 123, 124 ; Semain, 
Jean, 121 ; Sollebrecq, Jean, X22 ; Thierry 
van der Noot, 119 ; T  Sas, Robert, 12X ; Velde, 
Robert van, 127; Verpoorten, Jean-Baptiste, 
123-124; Walter, 116; Wasteels, Grégoire, 
125 ; Wautier Bos, 119 ; Zollenbreucq, Jean, 
X22 ; prévôt : Godescalc, 1x6 ; religieux : Macha- 
brun, 116.

Bastiaenssens, François, recteur Val-Sain te-Barbe, 
1359-

Bastijns, Auguste, pr. Lens, procureur, maître 
des novices, pr. Val-Saint-Martin, 1x48.

Bastine, Ch., X332.
Bastiné, 1336, 1493.
Bastogne, 1395-1482.
Batavus, Florent, v. Haarlem, Fl. van.
Battel, Thérèse, coadjutrice Notre-Dame (B.) 

1366.
Baudelo, v. Gand.
Baudewijns, Jean, v. J. Balduini.
Baudhuin, investitus Oistenvijk, 897.
Baudouin, 629, 753.
Baudouin, ab. Averbode, 634-635, 834.
Baudouin, chevalier, 631.
Baudouin, rel. Tongerlo, prév. Île-Duc, 835.
Baudouin Canis, recteur Sainte-Élisabeth, pi. 

Rouge-Cloître, 1098.
Baudouin de Baux, archidiacre Liège, 636.
Baudouin de Bosée, 991.
Bauduin de Forvie, ab. Floreffe, 761.
Baudouin de Ham, 990.
Baudouin de Houtheverié, 838.
Baudouin de Ninove, igz, 222.
Baudouin de Wesembeek, 448.
Baudouin de Zanthove, 792.
Baudouin Ploys, pr. Sept-Fontaines, xxi2-
Baudouin Prikere, ab. Grimbergen, 734.
Baudouin vander Beeck, 575.
Bauiîe, v. Rebecq.
Bauhusùis, Gisbert, v. Bauhuysen, G.
Bauhuysen, Gisbert, recteur et pr. Scheut, pr. 

Bruges et Louvain, vicaire Bruges (moniales),
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vicaire Louvain, 1392, 1414-1415, 1417-1418, 
1464, 1481, 1485.

Baulers, 279, 282, 328, 415.
Bauloye, Ursule de, abb. Florival, 439-440. 
Bausele, Guillaume de, 577,
Bausele, Jeanne de, boursière, abb. Val.-Viginal, 

577-
Baussels, Augustin (Diest), confesseur Val-Notre- 

Dame, 1342.
Bautersem, fam., 198.
Bautersem, Gérard de, 792.
Bautershoven, v. Saint-Trond.
Bauwens, Marie, rel. Petit-Bigard, 312.
Baux, Baudouin de, 632.
Bavay, 1175.
Bavay, Robert de, confesseur Parc-les-Dames et 

Florival, ab. Villers, 339, 340, 348, 357,402-403, 
437» 439. 529» 530, 546. 600.

Bavegem, 194.
Bavelîngen, Jean de, prév. La Chapelle, 159- 

160.
Bavière, comte, 107.
Bavière, électeur, 300.
Bavière, Jean de, 649.
Bavière, Jean-Théodore de, év. Liège, 1154. 
Bawette, GiUechon de la, 118.
Bay, de, chancelier Université Louvain, 100. 
Beafort, Catherine, abb. Forest, 200-201. 
Béatrice, abb. Aywières, 413.
Béatrice IL, abb. Aywières, 415-416.
Béatrice, abb. Kortenberg, 257.
Béatrice, abb. La Ramée, 476-477.
Béatrice II, abb. La Ramée, 478 
Béatrice, fondatrice Wauthier-Braine, 588-589. 
Béatrice de Bemival, pr. Petit-Bigard, 310. 
Béatrice de Cobbeghem, pr. Grand-Bigard, 226. 
Béatrice de Corbais, abb. La Ramée, 478-479. 
Béatrice de Familleureux, 1040.
Béatrice de Gaasbeek, tel. Petit-Bigard, 310 
Béatrice de Hain, 414.
Béatrice de la Barre, abb. La Ramée, 480. 
Béatrice de Mons, pr. Grand-Bigard, 229-230. 
Béatrice de Nazareth, 429, 517.
Béatrice de Rêves, 413.
Béatrice de Rotselaar, 643.
Béatrice Deschamps, abb. La Ramée, 480. 
Béatrice de Termonde, 577.
Béatrice de Tirlemont, 571, 572.
Béatrice de Wolverthem, pr. Grand-Bigard, 225. 
Béatrice Hugues, 517.

Béatrice 's Mois, 233.
Béatrice van den Winckel, abb. Val-Virginal, 

575-
Béatrice vander Linden, abb. Valduc, 537. 
Beatrix, abb. La Ramée, 759.
Beau, 674.
Beaufort, Adrien de, administrateur, ab. Sainte- 

Gertrude (L.), 873, 884, 889, 893, 927-929. 
Beaufort, Guillaume de, 430.
Beaumont-en-Veron, prieur : Marolois, Pierre, 

998.
Beaupré, v. Grimminge.
Beaurepaire, v. Somain-en-Octrevant. 
Beaurepart, v. Liège.
Beauvechain, 776 ; Fleppe, 343, 345, 369. 
Bebenhausen, abbaye O. Cist., 370.
Becker, de, 1492.
Becker, Catherine de, rel. Dames-Blanches, 1236. 
Becker, Jean Antoine de, 109, xio.
Beckers, Élisabeth, 1225-1226.
Beckers, Jean, 643-645, io n - 1012, 1013, 1079 

in o , 1326, 1339.
Beckers, Pierre, 1071.
Bedekem, Marguerite de, 478.
Bee, Thérèse de, pr. Val-Notre-Dame, 1342. 
Beeck, Baudouin vander, 575.
Beeck, Gertrude van der, 575-576.
Beeck, Marie van, pr. Kabbeek, 1350.
Beelen, Xavier-Rose de, supérieure Notre-Dame, 

1369.
Beeltsens, Arnold, v. A. Beeltrisens.
Beeltrisens, Arnold, 1431.
Beerghem, Antoine van, 1091.
Beerghines, v. Jean de Bergines.
Beeringen, Jean van, 459.
Beemem, Bloemendaal, 348.
Beerse, 231, 233, 240, 672.
Beersel, 194, 199, 204, 205, 706, 1386; château, 

1113; Dweerbosch, 705; seigneur : 208, 1259; 
Henri van Witthem, 459,

Beersele, Jean de, 1277.
Beerthem, v. Robert deBerthem. '
Begge, 279.
Begijnendijk, 894.
Bègue, Gilles le, 431.
Behault, Jean de, 1444.
Beigem, 34, 49 ; Eversem, 733,
Beir, Martin de, pr. Hérinnes, 1445.
Beisberg, v. Berchem-Saint-Laurent.
Beisem, v. Veltem-Beisem.
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Beken, v. Hilvarenbeek.
Beken, Jean Chrysostome vander, rel. Averbode, 

recteur Ter Elze, 1279.
Bekkerzeel, 221, 226, 231, 240.
Bekkevoort, commanderie Ordre teutonique, 565, 

1097.
Belande, Elisabeth van, 841.
Belhomme, Antoine de, 1063.
Bellarmin, 810, 813.
Belle, v. Essene.
Belle, Philippe van, chartreux Louvain, 1464, 

1480.
Belle, Robert van, recteur, procureur, vicaire et 

pr. Hérinnes, 1448.
BeUefroid, 1165.
Bellemans, Daniel, rel., Grimbergen, 741.
Bellens, Catherine, boursière, abb. Parc-ies- 

Dames, 525.
Bellens, Jean, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 1033,1034, 

1051-1052, 1277.
Bellens, Pauline, pr. Béthanie (L.), 1205.
Bellet, Sébastien, receveur AfHigem, 118. 
Bellingen, 306 ; curés : Roosem, Gaspard, 1003 ; 

Taisnier, Pierre, 995 ; Dm Daal, 991 ; v. Notre- 
Dame.

Bellingen, G. de, pr. Termonde, 306-307.
Belloe, Matliilde de, 521.
Beloys, Jean de, 1170.
Beltramilla, Juan de, 1414.
Bemden, Martin vander, rel. Grimbeigen, 742. 
Ben-Ahin, Solières, abbaye O. Cist., 373.
Bender, Maréchal, 1314.
Benecin, 292.
Beneden, Philippe van, 337.
Benedicta, abb. Koitenberg, 257.
Bénédicte, abb. Aywières, 416.
Bénigne de Waelhove, abb. Orienten, 499, 503. 
Benoist, Pli., 356.
Benoist, Emérentienne, rel. Berlaymont, 1171, 

1174.
Benoît, saint, 115.
Benoît XII, 259, 290, 1076.
Benoît XIII, 105,1423.
Benoît XIV, 77.
Bens, Antoinette, pr. Kalbeek, 1352.
Berch, Norbeite van den, pr. Val-Notre-Dame, 

1342.
Berch, Thiérry op den, recteur Saint-Trond à 

Bruges, pr. Groenendaal, 1083.
Berchem, Hilarion, chartreux Louvain, 14S9.

Berchem-Sainte-Agathe (Sint-Agatha-Berchem), 
35. 38, 50, 221, 225, 456, 719, 1259,1263,1386, 
1404 ; curés : 726, 740 ; Elst, Josse van der, 741.

Berchem-Saint-Laurent (Sint-Laureins-Berchem), 
30, 31. 37. 317. 696, 1251, 1300 ; Beisberg, 316, 
317, 1386, 1406.

Berchim, Antoine van, sous-pr., maître des novices 
Rouge-Cloître, pr. Groenendaal et Notre-Dame 
à Utrecht, 1071,1085.

Bercht, Jean vander, 1071, 1072.
Berchtem, 44.
Berck, Dymphna vander, 1340, 1341.
Beickel, Jean van, rel. Saint-Bemard-sur-Escaut, 

abbé Rosières, 396.
Berckhorst, Elisabeth, pr. Béthanie, 1193.
Béret, Olivier, v. O. Verberct.
Berdens, Jean, rel. Val-des-Ecoliers, 1134.
Bermgariis, Gautier de, v. G. de Beringen.
Berengeer, v. Beringuer.
Berens, Liévin, rel. Cambron, confesseur La 

Cambre, ab. Nizelles, 337.
Berg, 607 :608,609,610 ; Lelle, chapelain : Jean de 

Berghe, 453.
Bergé, Jacques, 823.
Bergen, Corneille van, 459.
Bergen, Elisabeth van, abb. La Cambre, 445, 

459-460.
Bergen, Guillaume van, 1095.
Bergen, Jean-Baptiste van den, curé, supérieur 

Grimbeigen, 746.
Bergen, J. B. van den, rel. Grimbergen, 1005.
Bergen, Jean van, 1100.
Bergen, Marie de, 461.
Bergen-op-Zoom, 608,609, 6ir, 1262, 1411, 1447 ; 

1469 ; doyen : Guillaume Braeu, 1080 ; mar
quisat, 462 ; Saint-Marguerite-dans-la-Vallée- 
de-Josaphat, prieuré O.S.A., 1070 ; recteur : Mol. 
Martin de, 1084 ; seigneur : Jean, 1468.

Bergh, Anna van den, sous-pr., pr. Dames- 
Blanches, 1242.

Berghants, Bartholomé, m i ,  1356-1357.
Berghe, Anne vanden, intendante, abb. Florival, 

434-435-
Berghe, Catherine van den, pr. Sainte-Ursule et 

Val-Sainte-Barbe, 1329, 1358.
Berghe, Dirk van de, 1072.
Berghe, Élisabeth vanden, sous-pr., abb. Val- 

Virginal, 577-578*
Berghe, Gilles van den, 756.
Berghe, Gilles van den, rel. Saint-Jacques, 975.
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Berghe, Jean de, 453, 578.
Berghe, Jean van der, v. J. de Ruysbroeck.
Berghe, Louis van den, circatcur, pr., ab. Parc, 

prév. Val-des-Lis à Malines, 578, 709, 810, 
843*

Berghe, Marie van, pr. Kabbeek, 1350.
Berghe, Mathias vanden, 577.
Beighen, v. Jean de Beigines.
Beighen, Élisabeth van, pr. Val-Sainte-Barbe, 

1357-
Berghen, Jean van, sous-pr. Parc, chapelain Ter- 

vuren, vicaire Val-des-Lys Malines, pr. Île-Duc, 
843.

Berghes, Alphonse de, arch. Malines, ab. Affligent, 
72-74, 980, 981, 1166, 1173, 1176, 1177, 1308, 
1365* 1366.

Berghes, Catherine vanden, 570, 574-575.
Berghes, Godefroid vanden, 574.
Berghes, Henri, év. Cambrai, 260, 991,1x12,1404.
Berghes, Marie-Françoise de, abb. Nivelles, 300.
Berghes, Maximilien de, év. Cambrai, 261, 709, 

1056, 1113.
Bergeik, 654.
Beighecines, 990.
Bergines, Henri de, 759, 760.
Beigines, Jean de, 758-769.
Bergines, Yde de, 760.
Beigues-Saint-Winnoc, vicomte: Longin, Roland, 

181.
Beringel, v. Beringuer.
Beringen, 655,1421 ; doyen, 649.
Beringen, Gautier de, 774.
Beringuer, Madeleine, abb. Kortenberg, 246, 

249-250, 263-264.
Berkel, 633.
Berkeley, Joanna, rel. Saint-Pierre Reims, abb. 

Dames Anglaises, 181-183.
Berkeley, John, 183.
Berkshire, 185.
Berlaar, 1233 ; seigneur : Louis, 637.
Berlaimont, Caroline de, abb. Nivelles, 300-301.
Berlaimont, Georges de, 420.
Berlaymont, couvent O.S.A. à Bruxelles, puis 

Ohain, 1163-1186, 1363-1364 ; chapelain :
Luseau, Jean-Philippe, 1x64; maîtresses des 
novices : Aiberg de Valengin, Jeanne Walburge 
d\ 1178; Fris, Léonie, 1184; Horinnes, Monique 
d*, 1178 ; Lalaing, Léonore de, X174 ; Mamier, 
Marie-Louise, xi8o; Meersman, Sylvie Cons
tance de, 1182 ; Oyenbrugge, Maine d', 1174 ;

't Serclaes, Marie Gabrielle de, 1183 ; Wouters, 
Wivine de, 1x85 : maîtresse générale : Clotz de 
Kukum, Marie Joséphine, 1x82 ; prévôté : Alsace, 
Françoise Thérèse d\ 1166, 1178-1179 ; Arberg 
de Valengin, Jeanne Walburge d’, 1178 ; 
Bosquet, Louise Philippine, xx8o-ii8x ; Ca- 
renna, Caire Jeanne, 1177 ; Celles, Marie- 
Françoise de, XX77 ; Clotz de Kukum, Marie 
Joséphine de, 1182 ; Corioulle, Claire Charlotte 
de X178 ; Comet Ruwart, Marie-Jeanne Louise 
Hyacinthe de, 1181-1x82 ; Chasteleer, Marie de, 
1171,1x74,1x75 ; Duesberg, Anne-Marie, 1494 ; 
Duras, Marie-Françoise de, 1175 ; Fris, Léonie, 
1184; Hanquet, Cécile, 1x85-1186; Hartmann 
Marie de, 1184 ; Homes, Isabelle Claire de, 
1176-1177 ; Hosden, Françoise de, 1174 ; Hovin- 
nes, Moniques d', 1x78 ; Lalaing, Léonore de, 
X174-IX75 ; Lalaing, Philippine Caire de, xx66, 
1175, 1x76 ; Maelcamp, Charlotte Valérie, 1x82, 
1183 ; Marie-Cécile du Christ, X494 ; Marnier, 
Marie-Louise, xx8o ; Meersman, Sylvie Constance 
de, X182 ; Montmorency, Marie-Isabelle de, 
1175-1x76; Oyenbrugge, Marie d', 1165, 1168, 
1171, 1173-1x74; Quarré de Charlois, Marie- 
Thérèse de, 1179-1180 ; Reul, Marie-Thérèse de, 
X178 ; Saint-Benoit, X494 ; Scharenbeig, Louise 
Emestine van, 1x77 ; 't Serclaes, Marie Gabrielle 
de, 1183 ; Wael, Angélique de, XX79 ; Woelmont, 
Ermelinde de, 1166,1179 ; Wouters, Wivine de, 
1169 ; 1184-1x85 ; prieures : Arberg de Valengin, 
Jeanne Walburge, d*, 1178 ; Chasteleer, Marie 
de, X17X, X174, 1175 ; Comet Ruwart, Marie- 
Jeanne Louis Hyacinthe de, xi8x ; Lalaing, 
Léonore de, 1x74 ; Meersmans, Sylvie Constance 
de, 1x82 ; Wael, Angélique de, 1179 > Woelmont, 
Ermelinde de, 1x79 ; procuratrices : Clotz de 
Kukum, Marie Joséphine de, 1x82 ; Lalaing, 
Léonore de, 1x74 ; Scharenberg, Louise Emes
tine van, 1177 ; Wael, Angélique de, 1x79 ; 
Woelmont, Ermelinde de, 1179 ; religieuses : 
Benoist, Emérentienne, 1171, 1174 ; Campbell, 
Isabelle, 1x65 ; Campbell, Victoire, X165, 1x76 ; 
Clévis, Françoise, 1x71 ; Comet Ruwart, Marie 
Élisabeth, xx8x ; Cuyts, Marie-Virginie, 1165 ; 
Duras, Marie-Françoise de, 1166; Houlaert, 
Madeleine, 1164-1165 ; La Hamarde, Jacqueline 
de, 1176 ; La Hamarde, Marguerite de, 1x76 ; 
Malaise, Cécile, 1171, 1174; Mérode-Trelon, 
Marie Célestine de, 1x76,1177 ; Rolliers, Cathe
rine, 1171; Savalle, Suzanne de, X17X, 1174;
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Strenge, Marguerite, 1171, 1174 ; Thiège, Marie 
de, 1179; Villegas, de, 1182.

Berlaymont, comte de, 1172 ; comtesse, 1163. 
Berlaymont, Claire-Isabelle de, 1173.
Berlaymont, Florent de, 1170,
Berlaymont, Marguerite de, 1165, 1167, 1168, 

1170-1174.
Berlaymont, Marguerite de, sous-pr., pr. Jéricho, 

1267.
Berlaymont, Marie-Marguerite de, 1173,
Berlière, baron, 397.
Berlikum, abbé: Rijswijk, Augustin van, 683. 
Berlikum, curé: ’s Jongers, Lucas, 677, 681. 
Berlo, Ferdinand de, év. Namur, 33g.
Berlo, Ursule-Antoinette de, abb. Nivelles, 301- 

302.
Bemaerts, Élisabeth, 1339-1340.
Bemaerts, Gilles, ab. Heylissem, 763.
Bemaerts, Ida, abb. Florival, 425, 436.
Bernage, Jeanne, abb. Aywières, 419.
Bernard, Catherine de, 580.
Bernard, Jean, sous-pr. et pr. Bois-Seigneur-Isaac, 

président du Séminaire à Louvain, 1026,1029, 
1030-1031,1036-1037, 1059-1060.

Bernard, saint, 28, 29, 354, 362, 364-365. 366, 369, 
375. 629, 694, 695, 727, 1035, 1462.

Bernard de Mont-Saint-Guibert, ab. Villers, 377. 
Bernardi, Élisabeth, v. É. Bemaerts.
Bernardi, Jean, v, Bernard, J.
Bernardine de Finnockx, abb. Valduc, 537. 
Bernards, Ida, v. Bemaerts, Ida.
Bernards, Jean, ab, Heylissem, 764.
Berne, abbaye O. Praem à Vilvorde, 431, 677-685, 

714, 716; abbés: 743, 767; Bosch, Léonard,
677, 680 ; Dael, Henri van, 677, 681 ; Goor, 
Herman van, 678, 682-683; Grevers, Jacques,
678, 684-685 ; Heck, François van, 678, 683 ; 
Jode, Norbert de, 677, 681-682 ; Keysers, 
Joachim, 677, 680-681 ; Maes, Léonard, 677, 
682 ; Malsen, Gerlac van, 677, 679, 682 ; Rijs
wijk, Augustin van, 678, 683 ; 's Jongers, 
Lucas, 677, 681 ; With, Adrien de, 678, 683- 
684; coadjuteur : Keysers, Joachim, 677, 680- 
681 ; prieurs : Keysers, Joachim, 677, 680-681 ; 
Maes, Léonard, 682 ; Malsen, Gerlac van, 682 ; 
Veerdonk, van de, 682 ; proviseurs : Herchx, 
Abraham van, 683, 684; Janssens, Balthasar, 
680 ; Maes, Léonard, 692 ; Malsen, Gerlac van, 
682.

Bemier, Nicolas, ab. Cantimpré à Bellingen, 994.

Bemissart, 368.
Bemival, Béatrice de, pr. Petit-Bigard, 310. 
Bemoys, Thomazine, 1328.
Bert, pr. Dames Blanches, 1239.
Berta, ép. Gautier Hovet, 451.
Bertem, 49, 492, 776,1233.
Berterham, Jean-Baptiste, 355, 785.
Berthe, abb. Nivelles, 285-286.
Berthe, rel. Kortenberg, 257.
Berthe de Marbais, 419.
Berthe de Staden, 898.
Berthe de Wesemael, béguine Aarschot, 638. 
Berthem, Christine van, 259.
Berthem, Robert de, pitancier, ab. Vlierbeek, 95-

96.
Berthijns, Hélène, procuratrice, pr. Mont-Saint- 

Nicolas, 1232.
Bertholde de Liège, archidiacre, 6300.
Berthout, fam., 637,726-729.
Berthout, Catherine, pr. Grand-Bigard, 227-228. 
Berthout, Gauthier, 36, 227, 725, 727, 728, 730. 
Berthout, Gérard, 727, 728.
Berthout, Gilles, 344.
Berthout, Henri, 642-643, 646, 705, 730.
Berthout, Wautier, 629, 631.
Berkel, 872, 873, 897.
Berlare, Gilles de, u n .
Berle, Hugues de, 1124,1125-1126.
Bemaerts, Thomas, archiprêtre de Bruxelles, coad

juteur, prév. Saint-Jacques, 981-982.
Benevoets, J., 943.
Bertilde, pr, Forest, 193-194 
Bertilde, pr. Grand-Bigard, 224.
Bert in, saint, 51,
Bertinchamp, Marguerite de, 418.
Bertolde, 370.
Bertrand, Josèphe, maîtresse des novices, direc

trice des écoles, pr., abb. Val-Saint-Bemard, .
564.

Bertrand Fourret, prév. La Chapelle, 158-159. 
Bervelt, Joseph, chartreux Louvain, i486. 
Bervoets, Aune, abb. Orienten, 508.
Berwouts, Guillaume, 1071.
Berzy-le-Sec, 280.
Besançon, évêque : Busleyden, François, 1404 ;

.Hôpital Sainte-Élisabeth, 1300.
Bescela, pr. Grand-Bigard, 224.
Bescher, B., 883.
Besny, 280, 282.
Bestelbeke, Edwige de, pr. Grand-Bigard, 227.
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Besuyens, Thierry, v. Th. Bezudens.
Betborae, 757.
Betekom, 512, 776, 867, 870, 872, 874, 875, 897, 

898, 908, 916, 929, 930, 933, 935, 943, 945. 
947. 950, 954- 956, 956; curés : Eynthouls, 
Arnould, 929; Leefdael, Maximilien de, 939; 
Pallant, Alexandre-Charles de, 946.

Béthanie, v. Sion.
Béthanie, prieuré O.S.A. à Bruxelles, 1113, 1187- 

1200 ; prieures : Albrechts, Marguerite 1x93, 
1x94 ; Assche, Jeanne van, 1192 ; Berckhorst, 
Élisabeth, 1193 ; Borremans, Élisabeth, 1x90-
1191 ; Borrens, Anne, 1x93, 1x95 ; Cammans, 
Marguerite, 1191 ; Cocq, Élisabeth de, 1191 ; 
Croye, Anne de, H98-XX99 ; Cuvelier, Jeanne,
1192 ; Decker, Thérèse, 1x97-1198 ; Frayen- 
hoven, Barbara, 1191 ; Gillaert, Marie, 1197 ; 
Greve, Catherine de, 1119-1200 ; Hallemans, 
Marie, 1196 • Koersmakers, Marguerite, X189- 
1190 ' Le Fosseau, Maria-Madeleine, 1197-1x9 ; 
Meys, Ursula, X19X ; Outers, Florentian van 
X193 ; Rinquet, Françoise, XX97 ; Roelofïs, 
Jeanne, XX92 ; Schueren, Élisabeth van der, 
118g ; Schueren, Jeanne van der, 1193, 1194- 
1x95 ; Seghers, Catherine, 1X93-X196 ; Slercx, 
Catherine,. 1190; Steenberch, Anne, 1189; 
Suckers, Christine, 1189 ; Wuichlde, Élisabeth 
van der 1189 ; religieuses : Dewee. Petronella, 
1197, 1198 ; Moere, Marie van, 1197 ; Olivier, 
Marguerite, 1188, 1191 ; Steenberg, Anne van, 
1x90 ; sous-prieures : Albrechts, Marguerite,
1193 ; Decker, Thérèse, 1197-1198. Le Fossiau, 
Marie-Madeleine, 1x97 : Meys, Ursula, 1x91 ; 
Schueren Jeanne van der, 1193.

Béthanie, prieuré O.S.A. à Léau, 1144, 1201- 
1207, 1209,1221, 1225, 1273-1274 ; confesseurs : 
Mommen, Jean Bruno, 1206 ; Solre, Thaddée 
de, 1206 ; prieures : Antinne, Jeanne d\ 1205 ; 
Bellens, Pauline, X205 ; Bosere, Isabelle Claire 
de, X207 ; Donnai, Emmanuel, X206 ; Fourneau, 
Augustine, 1207 ; Hoegaerden, Madeleine van, 
X204 ; Hove, Augustine vanden, 1206 ; Mario, 
Dorothée, 1203 ; Marquet, Lambertine, 1207 ; 
Naelden, Gertrude, X204; Peeters, Madeleine, 
X201,1204-1205 ; Pica, Marie, 1206; Raemaekers, 
Marie Catherine, 1206 ; Toiram, Jeanne Fran
çoise, X205, 1206 ; Tournai, Barbe de, X205 ; 
recteurs : Fabri, Judocus, 1205 ; Godefroid 
Platvoets, 1203 ; Guibert Pigghe, 1203 ; Hal- 
ders, 1206 ; Jean Spyking, 1203 ; Mathijs,

Pierre, 1204 ; Putmans, Jean, X204 ; Smisman, 
Jean, 1101, 1205 * Vaes, Robert, 1204 ; Vlim- 
merius, Jean, 1147, I204*

Bethléem, prieuré O.S.A. à Herent, 722, 804, ; 
1005-1024, 1141, 1203, 1236, 1257, 1304, 1358 
maître des novices : Martin Ravens, 1012 ; 
prieurs, 909, xo6o, 1140-1141, 1142,1x46,1154, 
1239, 1327, 1349 ; Asbroek, Roland van, X020 ; 
Barthélemy Conrardi, 10x5 ; Beydaels, Pierre, 
1019, 1330 ; Bosverkens, Jean, 1018 ; Cauter, 
Auguste van den, 1022 ; Cokeren, Jean, 1329, 
1330 ; Corneille Henrici, 10x6 ; Corneille van der 
Straeten, 10x5, 1080 ; Dierix, Robert, xoxg ; 
Elewijc, Jean-Baptiste, 1023 ; Gilbert, Jérôme, 
X020 ; Gilles Boucheroel, 1014 ; Guillaume 
Guennes, 1006, 1017-1018, 1340-X34X ; Guil
laume Storm, 1017 ; Henri Obrechts, 1013-1014, 
1348 ; Henri vander Heyden, 774, 805, 1008, 
1013-1014,1015-1017,1112 ; Huens, Jean, 1011 ; 
Ingelberts, Jean-Albert, 1022-1023 > Jacques 
Vriese, xoxo-xoxi ; Jean Beckers, ioix-xoi2, 
i i i o , 1326, 133g ; Jean Kenens, 1012-1013, 
1348 ; Jouret, Gaspard, X022 ; Jouret, Ghislain, 
1022 ; Kokere, Jean de, 1019, 1020 ; Mairën, 
Jacques, 1008, 1022 ; Olivier Verberct, 1016, 
1081 ; Pasteels, Christophe, 1021, XX49 ; Peters- 
sen, Jean, 1020-X021 ; Riemer, Godefroid de, 
1022 ; Segers, Jude, 1018-10x9 ; Vorst, Ambroise 
van der, 1020; Ympens, Pierre, X007-X018, 
X029 ; procureurs : Arnold Kenens, xox2 ; Guil
laume Guennes, X017 ; Walter Sweers, 1329 ; 
religieux: Arent, Jean van, 1341 ; Barthélemy 
Conradi, 1008 ; Danielis, Corneille, X329 ; Die- 
rickx, Robert, X34X ; Fabri, Gossuin, 1329 ; 
Franco, Jean, xoo8 ; Gelders, Adrien, X329 ; 
Gilles Boucheroul, 1007 ; Godefroid Platvoets, 
X203 ; Guillaume Storm, 1324,1328-1329 ; Guil
laume Meensel, 1008 ; Guillaume van de Velde, 
1347 ; Henri Necker, 1327 ; Henri Smans, 1008 ; 
Hermans, Jean, X329 ; Hoens, Jean, xoo8 ; 
Hoey, Bernaid van, X005, 1023 ; Jacques van 
Zevenbergen, 1018 ; Jean Booms, X34X ; Jean 
Cornelii, 1008,1012,1327,1328 ; Jean Heestert, 
1008, 1328 ; Jean Kenens, X339 ; Laidenois, 
François, X343 ; Olivier van de Velde, 1013 ; 
Martin Ravens, X327 ; Paul Kenens, 1339 ; 
Raza van Elzen, 1015 ; Reyneri, Joachim, 
X329 ; Riemer, Godefroid de, xoo8, Scutteputte, 
Hubert, 1008 ; Tesche, Frans, 1341 ; Vekene, 
Pierre van den, 1329 ; Vorst, Joseph van der,
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1007 ; Witte, Jean de, 1329; Wouter Rumelants, 
1339 ; sous-prieurs : Henri Kennekens, 1012 ; 
Pierre Maes, 1329.

Bethléem, Séminaire de Windesheim, président: 
Bernard, Jean, 1059.

Béthune, Jean de, prév. La Chapelle, 156. 
Bette, Françoise de, abb. Forest, 211.
Bettincourt, Elbert de, 1124.
Betz, v. Geetbets.
Beucgz, Prosper Quentin, curé Haute-Ittre et 

Wambeek, sous-pr. et pr, Bois-Seigneur- 
Isaac, 1061-1062.

Beughem, Catherine-Lambertine van, pr. Jéricho, 
1269.

Beughem, Jean-Ferdinand van, év. Anvers, 1268, 
1269.

Bevekom, 644.
Bever, 31, 49, 240.
Beveren, v. Diest.
Beveren, seigneur, 53.
Beveren, Aldegonde van, rel. Paic-les-Dames, 530. 
Beveren, Ludolphe van, supérieur et ab. Grim- 

bergen, 676, 746.
Beveri, Hugues de, 990.
Beverisen, v. Overijse.
Beverston, 183.
Bevingen, Gautier de, 804-805.
Bex, Sophie, pr. Ter El zen, 1278.
Beydaels, Pierre, pr. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1019, 1330.
Beydaels, Rupert, pr. Affligem, 73-74.
Beyens, Antoinette de, v. Bens, A.
Beyeren, Guillaume van, vicaire et pr. Chartreux 

Louvain, 1479, 1480.
Beyns, Antoinette, v. Bens, A.
Beyrghen, v. Jean de Bergines.
Beysberg, v. Leeuw-Saint-Pierre.
Bezudens, Thierry, 1092, 1093, 1099, 1357. 
Bibau, Guillaume, 1450.
Bié, Élie de, 1364.
Bie, Gaspar de, rel. Tongerlo, 767.
Biebuyck, Fulgence, 77.
Biekens, Jean, chartreux Louvain, i486.
Biels, Arnold, 1433.
Bienfait, Vincent, rel. Villers, 403.
Bienne, Pierre-François de, baron, izç.
Bierbais, fam., 289.
Bierbais, Elisabeth de, abb. Nivelle, 275, 289. 
Bierbais, Jacques de, v. J. de l’Ecluse.
Bierbais, Mathilde de, 430.

Bierbeek, 776, 780, 1183.
Bierbeek, 776, 780, 1183 ; Bordingen, seigneur : 

Crabbe, Jean, 842 ; Chapitre séculier, 132-133 ; 
chanoines : Guillaume, 174; Walterus, 134; 
doyens, 966, 1238 ; Geoffroi, 134 ; Saint-Nicaise 
de Reims, prieuré O.S.B., 131-146, 642 ; prieurs : 
Billie, Jean, 138 ; Clément, Jean, 140 ; Flebay, 
Étienne, 139-140 ; Gercon, Jean, 138 ; Jacques de 
Bousanton, 137 ; Jean, 135-136 ; Jean de Bour- 
geval, 136 ; Jean de Mareuil, 136 ; Jean de Villa, 
1277 ; Jean Garot, 138 : Jean Lepeintre, 137 ; 
Lechantre, Jean, 138; Lelarge, Jean, 139; 
Michel, 136 ; Rectoria, Jean, 138 ; Trottier, Jean, 
138 ; religieux : Jean, 140 ; Nicolas, 139 ; 
Ruysbroeck, 137,140 ; Sckoeten, 544 ; Schootenhof, 
387 ; Wilder, 816 ; v. Bierbais.

Bierbeek, seigneurs ; 132, 134,139,144 ; 198-199 ; 
Conrad de, 348 ; Gauthier, 133, 133, 199 ; 
Gérard, 132 ; Guillaume II, 132 ; Ivan, 133 ; 
sa femme Alix, 133, 796-797, 833-832 ; Thierry,
133. 135, 477- 

Bierbeek, Jean de, 906.
Bierbeek, Marie de, abb. Forest, 198-199. 
Bierges, 117, 124, 414; curé, 118 ; seigneur : Im

bert de Grez, 431.
• Bierincx, Pierre, 1433.

Bierts, Christine, pr. Val-Notre-Dame, 1343. 
Biervüet, Absolon van, convers Hérinnes, 1444. 
Biesen, Hugo, van der, chartreux, Anvers, pr.

Scheut, 1423.
Biest, v. Dielegem.
Biest, v. Hofstade. '
Biest, Élisabeth vander, sacristine, abb. Val- 

Virginal, 578.
Biest, Jean, 1390, 1402.
Biest, Marguerite, v. Marguerite, abb. La Cambre. 
Biest, Margaretha vander, pr. Dames Blanches, 

1242.
Biez, 512 ; Coqueroux, 416.
Bigard, seigneur, 31, 231, 234, 239.
Bigavde, Gautier de, 697.
Bigée, 822.
Bigniues, Julien, 1036.
Bijl, Henri, chartreux Louvain, 1484.
Bilande, 113.
Billet, Bernard, chartreux Gand, pr. Louvain, 

coadjuteur Gand, 1490.
Billie, Jean, pr. Bierbeek, 13S.
Binche, 421, 1058, 1416, 1448 ; chapelain ; Wau- 

thier de Rraine, 590.
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Binche, Ghislain de, abb, Aulne, 357.
Bindeien, abbaye O. Cist,, 371,375,387,391,458, 

540. 537. 657-
Binderen, Aleydis de, abb. Kortenberg, 258. 
Bindervelà, 500.
Bingen, 282.
Binkom, 776, 1471.
Binsfeld, 279, 282.
Bisdom, Jean van de, 1096.
Bisschop, 1457.
Bisschops, 1493.
Bist, Jean de, 451.
Bist, Trudon de, 451.
Bladerdonc, 642.
Blaesveld, Siger de, 629.
Biaise, saint, 702.
Blai&feld, Ile de, abb. Kortenberg, 253, 238. 
Blanc, Victoire de, boursière Val-Virginal, 384. 
Blancaerts, Katharina, v. K . Blanckaerts. 
Blancarts, Katharina, v. K. Blanckaerts. 
Blanchart, Alexia, abb. Daines Anglaises, 185. 
Blanchard, Henri, 183.
Blanckaerts, Katharina, 1240.
Blanden, 135, 138, 139, 140, 145, 146, 492, 783, 

803, 820, 906, 1471 ; seigneur ; 137.
Blanden, Marie de, 443, 457.
Blandèque, abbaye O. Cist., 539.
Blanmont, v. Chastre-Villeroux-Blanmont. 
Blarendonk, v. Varendonk.
Blaton, 371.
Blaton, Anne de, rel. Aywières, 421.
Blaton, Barbe de, rel. Aywières, 421.
Blaton, Louise de, abb. Aywières, 421.
Blauw, 329, 349, 427, 471, 513, 333, 588. 
Blauwput, v. Kessel-Lo.
Blendeff, 785.
Blijckaerts, Judoca, pr, Val-Sainte-Barbe, 1339. 
Blijleven, Catherine, supérieure Annonciades Lou

vain, 262.
Blijlevens, Marie, abb. Kortenberg, 253, 262-263, 

264.
Blijleven, Thomas, 262.
Blioul, François de, coadjuteur, ab. Grimbergen, 

737-
Blioul, Lauro du, 814.
Blisia, Jean de, 1390, 1399, 1402.
Blitterswijck, Charles-Philippe van, 1266. 
Blitterswijck, Gilles van, chaitreux Scheut, 1413. 
Blitterswijck, Jean van, chartreux Scheut, 1392. 
Blitterswijck, Jeanne van, pr. Jéricho, 1266-1267.

Block, Corneille, 1390, 1399, 1402.
Blockhuysen, R., 880, 887.
Blocqueioie, Robert de, ab. Villers, 378-379. 
Blœmardinne, 1097.
Bloemendaal, v. Beemem.
Blois, Jean de, 492.
Blommard, Jean, confesseur Flines, 334.
Blondel, 996.
Bloquerie, v. Ottignies.
Blundell, Dorothee, abb. Dames Anglaises, 186. 
Blundell, Robert, 186.
Blyckaeits, Henri, 1287.
Blyoul, Anne du, pr., procuratrice Saint-Éli

sabeth, 1700, 1302.
Blyoul, Hélène du, pi. Sainte-Élisabeth, 1300-1301. 
Blyoul, Laurent du, 1300.
Boc, Henri, 1072.
Bocholt, 826.
Bochum, Thomas, van, pr. Rouge-Cloître, 1102. 
Bocx, Guillaume, 1292.
Bocx, Henri, 1292.
Bodart, François, chartreux Liene, pr. Louvain, 

Lierre et Hérinnes, 1451-1452, 1487.
Boddin, Jean, v. J. Balduini.
Bode, Posidonius de, procureur et pr. Bois- 

Seigneur-Isaac, 1061.
Bodegem-Saint-Martin, 201, 240, 464, 1386. 
Bodenehr, G., 881.
Bodenvlas, Guillaume de, 773, 799-800. 
Bodumont, arpenteur, 114.
Boecht, vander, 1192.
Boeck, de, 1064.
Boedt, Simon de, chartreux Louvain, 1484. 
Boeimeer, Vredenbeig, prieuré O.S.A., prieure : 

Marie van Pede, 1258.
Boekhoute, 385.
Boel, Pierre, 1092.
Boels, Pierre, 810.
Boels de Matines, Jean, rel. Parc, pr. Île-Duc, 

«43-
Boelsbeke, Catherine de, 504.
Boelsbeke, Jeanne, 501, 505.
Boendale, 455, 1095.
Boensbeeck, Arnould de, 899.
Boensbeeck, Gérard de, 899.
Boensbeeck, Walter de, 899.
Boensbeek, Henri de, 885, 899-900.
Boer, Antoine van der, ab. Averbode, recteur Ter 

* Elze, 1280.
Boercht, Wenefreda van der, v. Geeraerts, W.
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Boes, C., recteur Mont-Suint-Nicolas, 1217,1222- 
1223, 1225, 1226, 1229-1223.

Boesdale, Jean de, 455.
Boetsmaker, Jean, 1112.
Bogaarden, 328, 585, 990, 991.
Bogaerde, Henri uten, 1069-1070,1071,1075-1080, 

1091,1107, 1110, m i ,  1356.
Bogaert, Adam, v. A. Jordaan.
Bogaerts, Fulgence, ab. Averbode, recteur Ter 

Elze, 1280.
Bogaerts, Henri, v. H. uten Bogaerde.
Bogaerts, Laurent, proviseur, ab. Giimbergen, 

722, 741.
Bogairde, Henri van der, v. H. uten Bogaerde,
Bogards, 813.
Bogart, Henri, v. H. uten Bogaerde.
Boilaan, Jean, 478.
Bornants, Marie, rel. Parc-les-Dames, 525.
Bois, Bartholomé du, 1048, 1050.
Bois, Jean du, v. J. le Familleur.
Bois, Jean Nicolas du, 464.
Bois, Michel du, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 1061.
Bois, N. du, 105.
Boischot, Ferdinand de, 395, 525, 712, 819, 937.
Bois-le-Duc (’s-Hertogenbosch), 443,461,464,607, 

680, 682, 683, 684, 745, 873, 924, 927, 929, 
930, 957. 1412. 1425, 1439. 1473. 1480, 1481, 
1485, i486, 1487 ; Béthanie, 1384 ; Chartreuse, 
prieurs : Emmechoven, Jean d', 1417 ; Havens, 
Arnold, 1413 ; Jensema, Michel, 1449 ; vicaire: 
Havens, Arnold, 1413 ; chanoine : Martin van 
Zomeren, 1052 ; êcoutête : Henri de Hérenthals, 
450 ; Porta Caeli, 98 ; Sainte-Gertrude, 1017 ; 
Saint-Jean, chanoine : Godefroid van Oosterhem, 
1009.

Bois-le-Duc, Évêché, 938 ; évêques : 665, 929-930 ; 
Metsius, L., 926-927 ; Zonnius, F., 926.

Bois-le-Duc, quartier, receveur : Absolons, J. G., 
930.

Bois-de-Villers, 373.
Bois du Moulin, v. Wauthiei-Braine.
Boisot, Charles van, rel. Groenendaal, 1071, 1085.
Bois-Saint-Jean, Robert du, 415.
Bois-Seigneur-Isaac, prieuré O.S.A., à Ophain- 

Bois-Seigneur-Isaac, 333, 592, 593, 1025-1026 ; 
abbés : Auvray, Exupère Charles, 1065 ; Fran- 
ken, Gerlach Henri, 1065-1066 ; Panthout, 
Joseph de, 1065, prieurs : Adam, Nicolas, 
1036, 1058; Artois, Jean d’, 1035, 1058; 
Ballant, Pierre Florent, 1062 ; Bartholomé du

Bois, 1048, 1050 ; Bellens, Jean, 1033, 1034, 
1051-1052 ; Bernard, Jean, 1036-1037, 1059- 
1060 ; Bode, Posidonius de, 1061 ; Bois, Michel 
du, 1061 ; Breucqz, Prosper Quentin, 1062 ; 
Caneüe, Adrien, 1060; Ceustert, Sylvain de, 
1066 ; Collin, Martin, 1036,1058-1059 ; Dubois, 
Pierre, 1063 ; Fer, Philippe de, 1062 ; Fosse, 
Étienne del, 1060-1061 ; François d’Outre- 
bois, 1054; Gaspar Ofhuys, 1034, 1054; 
Gilles de Breedeyck, 1033-1034, 1045-1049, 
1109 ; Guillaume de Poirrier, 1052 ; Guillaume 
Minnaert, 1033, 1034, 1046, 1047-1050; Guil
laume vanden Perre, 1081, m i  ; Hubert Lescot, 
1026, 1028, 1033, 1035, 1036, 1040, 1041, 1042, 
1048-1057 ; Jacques Voetwater, 1034, 1051, 
i n o  ; Jean Amoury, 1052 ; Jean Bernard, 1026, 
1029, 1030-1031 ; Jean Boytac, 1052-1053 ; 
Jean de Longchamp, 1053-1054, 1055 ; Jean 
Pannemaker, 1051 ; Lescot, Jean, 1035, 1055 ; 
Moitié, Philippe del, 1062 ; Nicolas de la Croix, 
1053; Pyon, Pierre, 1033, 1035, 1036, 1055-
1056 ; Rengoumont, Guillaume de, 1057 ; Spil- 
lemaekers, Constantin, 1066 ; Tison, Florent, 
1063 ; Wijten, Hilaire-Joseph, 1066 ; procureurs : 
Bode, Posidonius de, 1061 ; François d'Outre- 
bois, 1054 ; Jean Boytac, 1052 ; Lescot, Jean, 
1054, 1055 ; Nicolas de la Croix, 1053 ; Pyon, 
Pierre, 1055 ; Rengoumont, Guillaume de.
1057 ; religieux : Adam, Pierre, 1114 : Borch- 
giave, Josse, 1113 ; Bossiroy, Sébastien, 1065 ; 
Bourbonius, Antoine, 1036 ; Bourgeois, Maurice, 
1031, 1036 ; Colle, Philippe, 1033 ; Eloy, N., 
1065 ; Geerts, Gommaire, 1065 ; Guillaume 
Esmakere, 1050; Guillaume Holbeke, 1052, 
1053 ; Henri de Longchamp, 1053 ; Henri 
Nulaerts, 1046,1048,1050 ; Henri Stakenborch, 
1044; Huybrechts, Jean, xo6o; Jean Bellens, 
1277 ; Jean Clerici, 1050 ; Jean de Mazesele, 
1050 ; Jean de Merica, 1050, 1051 ; Jean, 
Vranx, 1050 ; Jean Wulverics, 1033 ; Johannes 
Milvius, 1035 ; Judocus Rogeri, 1034 ; Julien 
Bignius, 1036 ; Lonchius Jacques, 1036 ; Nico
las de Prato, 1046 ; Paludanus, Piosper, 1037 ; 
Petit, Clément, 1037 ; Rqgnier de Bost, 1046 ; 
René van den Hoede, 1044; Silvestre, Henri, 
1033, 1057 ; Simon Sanders, 1034 ; Verbeelen, 
Jean, 1035,1036 ; Vroede, Paul de, 1063,1064 ; 
sous^prienrs : Arthois, Jean d’, 1058 ; Bartho
lomé du Bois, 1050 ; Bernard, Jean, 1059-1060 ; 
Breucqz, Prosper Quentin, 1062 ; Caneüe, Adrien,
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1060 ; Fosse, Étienne del, 1060 ; Jean Esmakere, 
1050 ; Pontanus, Jean, 1037 ; Rengoumont, 
Guillaume de, 1057.

Bois-Seigneur-Isaac, Gérard de, 1040. 
Bois-Seigneur-Isaac, Joye de, 1040.
Boitfort, Chapellenie Saint-Hubert, 978. 
Bolderberg, v. Zolder.
Bollaeit, Jacques, receveur Saint-Trond à Bruges, 

pr. Val-Saint-Martin, Z152.
Bollandistes, 984, 985.
Bolle, Ermentrude, 518.
Bollebeek, v. Brussegem.
Bollen, Catherine, abb. Orienten, 506.
Bollerie, Mathilde de, 521.
Bolloye, Mathilde de, 521.
Bologne, 158.
Bolswert, Boetius a, 114.
Boit, John, confesseur Sainte-Monique, 1319. 
Bornai, 122, 418, 470, 472, 480, 752 ; Bomelelte, 

470; datne; Mamefîè, Catherine de, 925; 
Jtizaine, 590.

Bornai, Jacques de, ab. Villers, 357, 378, 756. 
Bomelette, v, Bornai.
Bommelen, 1481, 1482.
Bonarts, Hubert, pr. Val-des-Écoliers, 1131. 
Bonecroy, Jean, curé Duisburg, prév. Saint-Jac

ques, 978.
Boneffe, abbaye O. Cist., 432 ; abbés : 398; Horte- 

beek, Mathias, 391-392 ; Raymackers, Jean, 433. 
Boncffe, Anselme de, 364.
Bongré, 391.
Bonhomi, 814.
Boniface, saint, 442, 967.
Boniface VIII, 228, 379, 469, 567, 800.
Boniface IX, 606, 760.
Boniface, év. de Lausanne, 36, 898 
Bonlez, seigneur; Gilles le Bègue, 431.
Bonn, 713 ; Chapitre, prévôt : Conrad d'Urach, 

870.
Bonne, Catherine, 577.
Bonne-Espérance, v. Vellereille-les-Brayeux. 
Bonnivet, de, 164.
Bonsbeke, Henri, v. H. de Boensbeeck.
Bont, Guillaume, 96.
Bontooghe, Gautier, iozo.
Boodt, Adrien, Chartreux Louvain, 1473. 
Booienhoven, xi2x, XX27, X130, zi33, X135 ; curés : 

Fauken, Jean de, XX28 ; Walter Vlemix, ZZ25. 
Booischot, 5x2.
Booms, Jean, X34X.

Booms, Rombaut, 1014. .
Boonen, Barbai a, X450.
Boonen, Guillaume, 1236.
Boonen, Jacques, archev. de Malines, ab. Affli- 

gem, 67-70, X14, X23, Z24, X84, 262, 710, 712,
713, 933. 934. 935. 937. 979. 980. 1172, H 73. 
XX74, 1190, 1219, 1230, X236, 1244, 1286, 14x8. 

Boonen, Jacques, chanc. Brabant, 483, 541, 926. 
Boonen, Jean, 334.
Boonen, Willem, 1460, 1461, 1462.
Boorsheim, 751.
Boortmeerbeek, 246, 453, 608, 609, 776. 
Booschaert, commissaire, 722.
Boppard, 33.
Borch de Haren, Élisabeth van den, 1252. 
Borchgrave, Josse, rel. Bois-Seigneur-Isaac, pr.

Sept-Fontaines, 1029, 1113.
Borchmans, Lysbeth, v. Bonemans, Élisabeth. 
Borcht, Arnould van der, v. A. de Castro.
Borcht, Michel van der, 1071.
Borcht, Pétronille van der, pr. Sainte-Élisabeth, 

1309.
Borchtlombeek, 1296.
Bordingen, v. Bierbeek.
Borgcndal, v. Bruxelles.
Borght, 512.
Borght, Michel van der, tel. Groenendaal, confes

seur Sion, curé Huldenberg, 1335.
Borght, P. vander, 881.
Borgloon, v. Looz.
Borkum, 674, 771.
Borlo, 755.
Bormans, Guillaume, sous-pr., pr. Val-des-Éco

liers, 1134.
Bormans, Lucie, 1341.
Borremans, Élisabeth, pr. Béthanie, 1190,1191. 
Borren, Anne, v, Borrens, A.
Borrens, Anne, pr. Béthanie, XX93,1195.
Borne, Otto de, 633.
Bomem, 32, 36, 49, 62 ; prieuré O.S.B., 25,26,39, 

49. 55. 64. 68, 69, 71, 73, 74, 76, 79, ioo, 117, 
123,125 ; fondateur ; Fulgence, 23 ; prieurs : 
Aarschot, Gilles d’, 63-64 ; Coels, André, 60 ; 
David, Casimir, 127 ; Derdelet, Guillaume, 122 ; 
Ommeren, R. van, 676; Porte, Michel de la, 
X24.

Bomival, 328.
Borremans, H., 356.
Borsbeek, 195, 208, 214.
Borsbeke, Catherine van, 1009.
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Borselen, Frank van, 1443.
Borselcn, Jacques van, 1443.
Borst, 204.
Borthoudt, Yda van, 840,
Bos, Wautier, cellerier Affigem, pr. Basse-Wavre, 

Z19.
Bosch, Goswin, 754.
Bosch, Léonard, ab. Berne, 677, 680.
Bosch, Sarah van den, abb, La Vignette, 493.
Boschmans, Jean, sous-pr., pr. Saint-Michel, 

cellerier Parc, pr. Île-Duc, curé Winge-Saint- 
Geoiges, 845.

Boschvelt, 1128.
Bosco, Gilles de, 990.
Bosée, Baudouin de, 991.
Bosere, Isabelle Claire de, pr. Béthanie (L.), 1207.
Bosmans, A., rel. Parc, 784.
Bosmans, Catherine, maîtresse des novices, abb. 

Val-Virginal, 579.
Bosmans, Hélène, boursière, chapelaine, abb. La 

Vignette, 495-496.
Bosmans, Jacques Guillaume, pr. Val-Saint-Mar

tin, 1154.
Bosmans, Jacques Thomas, procureur, sous-pr. et 

pr. Val-Saint-Martin, recteur Val-Notre Dame, 
secrétaire Windesheim, 113S-1154, 1337, 1339, 
1343-

Bosmans, Jean-Henri, 830.
Bosmans, Julienne, rel. Île-Duc, 830-831, 849.
Bosmans de Merbois, A., 1023.
Boso, Claude, chartreux Louvain, 1486.
Bosquet, Jean-Baptiste, xx8o.
Bosquet, Louise Philippine, prév. Berlaymont, 

1180-1181.
Bossaerts de Bouwel, v. Marie-Cécile du Christ.
Bosschaers, Jeanne, pr. Mont-Saint-Nicolas, 1231- 

1232.
Bossche, Bartholomé van den, v. B. du Bois.
Bossche, Gilles vanden, 1440.
Bossche, Norbert vanden, chartreux Louvain, 

1484.
Bossche, Paul van den, pr. Val-Saint-Marbais, 

1147, 1219.
Bosseret, Nicolas, 802.
Bossières, Golzinne, 771.
Bossiroy, Sébastien, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1065.
Bossuit, X023.
Bossuit, Jean, 636-638.
Bossut, 103, 430.
Bossut, Elvide, 537.

Bossut, Jacques de, 431.
Bossut, Martine de, abb. Florival, 425, 434. 
Bossut-Gottechain, 776 ; Grand-Koval, 545 ; Pé 

crot, 117, 123.
Bossuyt, Henri de, 576.
Bossuyt, Marie de. 576.
Bost, Jean de, 1072.
Bost, Regnier de, 1046.
Bosverkens, Jean, pr. Bethléem, xox8.
Boterdael, A. van, chan, Averbode, 623, 646-647, 

632, 662, 665.
Botta-Adomo, 670, 874.
Boubais, Jeanne de, abb. Flines, 593. 
Bouchant-Meise, Pierre, 742.
Bouchaut, Henri, rel. Grimbeigen, 740.
Boucherat, Nicolas, ab. Cîteaux, 420.
Boucherat, Pierre, ab. Clairvaux, 466.
Boucheroul, Gilles, 1007,1014.
Bouchial, Renier, 415.
Bouchout, 39, 49, 195, 196.
Bouchout, Catherine de, abb. Forest, 206. 
Bouchout, Gilles de, 734.
Bouchout, Jean van, 1436.
Bouchout, Marie van, X27.
Bouchu, Pierre, ab. Clairvaux, 466.
Boulers, Marie de, 1049, z°5°- 
Bourbonius, Antoine, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 

1036.
Bourbourg, Paul de, curé Saint-Sauveur à Cam

brai, ab. Cantimpré, maître maison Bellingen, 
991-992.

Bourchouts, Marie, pr. Sainte-Élisabeth, 1291, 
1304-1306.

Bourchouts, Piene, 1304.
Bourdeaux, 385.
Bourdon, Jean, 109.
Bourdon, Placide, prév. La Chapelle, 175-176. 
Bourgeois, conseiller Brabant, 435.
Bourgeois, Jean-Baptiste, îel. Grimbergen, 742. 
Bourgeois, Maurice, rel. Bois-Seigneur-Isaac, XO31, 

1036.
Bourgeval, Jean de, pr. Bierbeek, 136. 
Bourgignon, Hyacinthe, pr. La Cambre, 468. 
Bourgogne, 332.
Bourgogne, ducs, 651, 804, 1068,1069.
Bourgogne, Yolande de, 1x73.
Bouriacourt, 592.
Bourlart, Jean, abb. Aywières, 407, 421.
Bourlart, Louis, chartreux Hérinnes, 1434. 
Bousanton, Jacques de, pr. Bierbeek, 137.
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Bousies, Gérard de, prév, La Chapelle, 152-153.
Bousies, Marie-Josèphe de, abb. Fores*, 215-2x6.
Boussiaux, Gertrude, abb. Orienten, 508.
Boussu, Françoise de, pr., abb. La Cambre, abb. 

Munster, 465-466.
Bousval, 399, 488 ; château La Motte, 424.
Bout art, Philippe, xoo8.
Boutens, Élisabeth, pr. Sainte-Ursule, 1331.
Boutersem, Butsel, 378.
Bouttats, Frédéric, junior, 114, 626.
Bouvegnies, Pierre de, rel. Saint-Sépulcre, Cam

bial, 152.
Bouvignes, 439.
Bouville, Augustine de, rel. Notre-Same (B.), 1365.
Bouwens, Amauri, rel. Saint-Jacques, 975.
Bouwens, Henri, recteur Ekeren, pr. Val-Saint- 

Martin, 1x46.
Bovendonck, Marguerite van, 60$.
Bovene, Marguerite de, abb. Foi est, 201.
Boverie, v. Villers-la-Ville.
Boxhoren, 932, 934.
Boxhoven, Philippe, conseiller Brabant, 579.
Boxtal, Julienne, boursièie, abb. Valduc, 533,544, 

545-
Boxtel, 705.
Boytac, Jean, 1052-1053.
Brabant, archichapdain : Gérard van Goetsen- 

hoven, 804 ; archidiacre, 480, 9x7 ; W. de 
Vallibus, 780 ; bâtard : Jean de Vennes, 348 ; 
chanceliers, 103, 104, xo6, X07, 108, 259, 298, 
300, 302, 339, 437, 513, 563, 595» 596» 597. 
599, 683, 716, 717, 767, 768, 769, 928, 951, 977, 
979, 981, 982, 9S3, 985 ; Asseliers, Robert d', 
337, 526 ; Ayale, Grégoire de, 763 ; Boisschot, 
Fernand de, 395, 712, 819, 937 ; Boonen, 
Jacques, 541 ; Christyn, Jean-Baptiste, 436, 
494, 766 ; Crispin, 398 ; Crumpipen, Joseph de, 
403, 404, 48g, 530,547, 583, 600, 671, 672, 718 ; 
Fierlant, Simon de, 397,436,527,581,714,741 ; 
Goyck, baron de, 399; Grysperre, Albert de, 
400,487,495,527,743,822,823,948 ; Gruypère, 
de, 598; Haegen, vicomte de, 400, 495, 496, 
528, 582, 954; Herzelles, J.-B. de, 398, 544, 
581, 741, 945, 946, 948 ; Noppen, Thierry, 660 ; 
Osseliers, Robert, 435 ; Pecque, Pierre van, 1450; 
Pecquius, Pierre, 543, 7x2 ’ Rogei de Leefdael, 
259 ; Ryckevaert, 397 ; Schockaert, Antoine, 
438, 496, 669 ; Steenhuys, Ph. G. de, 396, 494, 
741, 939, 941 ; Streihagen, François, 339, 402, 
530, 546 ; T’Sestich, Désiré van, 542 ; Villegas,

de, 770 ; Conseil : 70, 71,105,108,124,126,140, 
145,161, 162, 165, 166, 168, 169, 170,173,187, 
212, 213, 232, 245, 263, 264, 265, 299, 300, 
314, 328, 463, 543, 711, 915, 920, 935, 949, 950, 
975. 983. 1020, 1118, 1129, 1133, 1135, 1166, 
1246, 1260, 1314, 1334, 1335, 1424; avocats: 
Columbanus, Henri, 1268 ; Reul, Gaspard de, 
1178 ; assesseur : Haseler, Jean Baptiste de, 7x2 ; 
conseillers : Assche, François-Joseph van, 439 ; 
Boonen, Jacques, 483, 926 ; Bourgeois, 435 ; 
Boxhoven, Philippe, 579; Branden, Van den, 
394 ; Busleyden, Nicolas, 659 ; Candries, 1134 ; 
Damart, Nicolas, 738 ; Fulden, 395 ; Graesbeke, 
595 ; Hovelmans, Jean, 420, 594 ; Linden, 
H. van der, 8x2 ; Orts, P., 583 ; Ryckewaert, 
Philippe, 581 ; Sestich, Désiré van, 483 ; 
Surbets, 579; membres : Thulden, Jean van, 
543, 713; Zyberts, Melchior, X188 ; Ducs : 
33. 35. 46. 134-135» 201, 254, 255, 256, 259, 
271, 285, 289, 290, 292, 308, 309, 363. 455»
55i. 553. 57i» 701. 703» 729» 793» 797. 800,
802, 803, 840, 841, 854,1068,1069, XXX7, xiiq, 
XX2X, XX24,1125,1126 ; Antoine, 204, 649, 705 ; 
Godefroid Ier, 25, 26, 27, 28, 85, 88, 114, 136, 
15°. I5I» I57. 192-193. 221, 222, 223, 225, 250- 
251,364, 632,702, 779, 788-791, 792,793,1212 ; 
Godefroid II, 151, 792 ; Godefroid III, 29, 31, 
90,116,133, 194, 2X2, 344, 630, 695 ; Henri 1er, 
21, 90, 117, 133, 144, 151, 196, 255, 285, 287, 
288, 307, 344, 370, 371, 374, 411, 470, 512, 517, 
585. 631» 632, 633, 634, 697, 698, 699, 728,
729, 752, 779, 834, 872, 873, 874, 875, 877,
890-895, 897, 965, 1249; Henri II, 135, 307, 
348. 373. 374. 375. 392. 4*3 . 450, 451, 470, 536. 
537. 754. 872, 873, 875, 124g ; Henri III, 135 i 
153, 226, 248, 258, 288, 308, 536, 898, 907; 
Henri IV, 288 ; Jean 1er, ^  91;, 136, 288, 289, 
378, 379. 585. 591» 702. 732, 794, 967 î Jean II, 
39» r54» 199, 228, 248, 258, 290, 379, 450, 470, 
641, 702, 756, 900, go3, 968, 1075 ; Jean III, 
92, i t 8, 154, 202, 229, 249, 291, 292, 348, 381- 
382, 383. 521. 644, 645, 703, 758» 801-802, 837, 
903, 904, 908,1073 ; Jean IV, 49, 294, 804, 971, 
ioi2, 1050, 1079, 1213, 1214, 1348, 1358; 
Philippe de Saint-Pol, 96, 344, 651, 705, 1050, 
1079,1348 ; Wenceslas, 46, 85, 94, 249, 293-294. 
384. 53i. 537. 646, 647, 648, 704, 761, 905, 
1077, 1096 ; secrétaires : Jean van Assche, 704 ; 
Renier, 372 ; duchesses : Aleyde, 28, 91,135,198, 
256, 288 ; Jeanne, 85, 94, 202, 204, 537. 648,
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649, 705, 760, 906, 907, 1077, IO95, IO96, II08, 
2x09,1212,1223 ; Mai guéri te, 478, 702 ; Marie, 
33, 894 ; Marie de Souabe, 537 ; Mathilde, S54 ; 
v. Marguerite, abb. Valduc; Étals: 58, 61, 62, 
63, 70, 207, 210, 241, 329, 382, 394, 439, 651, 
653, 658, 659, 661, 662, 664, 670, 709, 713, 716, 
720, 738, 806, 927, 938, 2126,1231, 2154, 2289, 
1263, 1265, 1300, 1305, 1306, 1310, 1313, 2363, 
1370,1424,2427 ; assesseurs : Margelles, Winand 
de la, 937 ; Viefville, Claude-François de la, 
2942 ; Wamots, Gilles Joseph, 984 ; conseiller ; 
Eesbeek, Henri van, 717 ; députés ; Chabotteau, 
Gauthier, 767 ; Dave, Pierre, 770 ; Druys, Jean, 
825 ; Gosin, Michel, 769 ; Maes, Jean, 817 ; 
Paepe, Libert de, 819 ; Slootmans, Alexandre, 
823 ; Wouters, Simon, 825 ; membres : Bals, 
Lambert, 765 ; Gérard van Goetsenhoveri, 804 ; 
Herzelles, Guillaume-Philippe de, 949 ; Hosden, 
Philippe de, 924 ; Leefdael, Louis-Ernest de, 
951 ; Leefdael, Maximilien de, 940 ; Linden, 
Charles van der, 822 ; Loots, Ambroise, 812 ; 
Maras, Nicolas Joseph, 745 ; Pal 1 art, Alexandre- 
Charles de, 946 ; Renesse de Baar, Adrien-Guil
laume de, 955; Sophie, Jean-Baptiste, 744; 
Valvekens, François Emmanuel, 718; Woel- 
mont, Joseph François de, 957 ; Was, Pieire, 
920 ; Forestier : 933 ; Maréchal : Arnould de 
Wezemaal, 636 ; Receveur: 976; Sénéchal: J. Go- 
devarts, 904.

Brabant, Ida de, rel. La Ramée, 486.
Biabant, J.-Ch., 1427.
Brackelius, Thieiry, v. Th. de Brakel.
Brackt, Jean van der, pr. Basse-Wavre, 22g.
Braen, Guillaume, 2080.
Brages, 585, 990, 991, 997.
Braine, Jean de, cellérier Villers, 357.
Braine, Rinsa de, 432.
Braine, Wauthier de, 199, 590, 392.
Braine-l’Alleud, 48, 49, 223, 328, 338, 396, 448, 

451, 2063,1251,1254, 2257,1271,1313 \Dudin- 
sart, 2222 ; Mont-Saint-Pont, 1259 ; seigneur : 
Lillebonne, prince de, 465 ; v. L'Ermite.

Braine-l'Alleud, Godescalc de, 589.
Braine-rAlleud, Marie de, abb. Florival, 433.
Braine-le-Château, 328, 590, 594,1176 ; Lare, 431,

589-
Braine-le-Comte, 585,1062.
Braine-sur-Vesle, abbaye 0 . Praem, 708.
Brakel, Thierry de, 873, 884, 885, 888, 889, 9x1- 

9X3-

Brakelen, Wemer van, 1071.
Braken, Jean de, pr. Basse-Wavre, 119.
Brande, Antoine vanden, chartreux Louvain, 2482. 
Brande, Comélie vanden, sous-pr., pr. Sainte- 

Ursule, 2331.
Branden, van den, conseiller Brabant, 394. 
Brandt, Frédéric, 1432.
Brans, Lucie, pr. Petit-Bïgard, 322.
Biant, Gertrude, 2223-2225.
Branthegem, Bartholomé, chartreux Gand, sacris

tain Louvain, 2468, 1470.
Brants, Heyhvijk, 1223.
Brassait-, Pierre, 2433.
Brasseur, confesseur Kortenberg, 266.
Bratislava, 292.
Braunman, Simon, proviseur, ab. Averbode, 668- 

669.
Brauweiler, 62.
Bray, Hubert du, prév. Affligem, 66.
Bray, Jeanne de, 428.
Bray, Robert de, 2435.
Braze, Jean, v. Bernards, J.
Bréart, Guy, confesseur Florival, 425.
Brect, Barbe vander, 1293-1295.
Breda, 223, 542, 584, 1433, i486 ; Notre-Dame, 

doyen: Renier van der Dale, 1077; seigneur: 
Amoul de Louvain, 247, 378 ; Val-Sainte- 
Catherine, abbaye 0 . Praem., 809, 820 ; 
prévôt : Jean de Rotselaar, 641.

Bréda, Henri de, 1327.
Breda, Josse van, 1092.
Bredam, seigneur de, 1173.
Bredeycke, Gilles de, v. G. de Breedeyck. 
Bredycke, Gilles, v. G. de Breedeyck.
Bréé, Catherine de, sous-pr., abb. Val-Saint-Ber- 

nard, 558-559-
Breeckmans, Gilles, curé Hal, 2113.
Breedeyck, Corneille de, 1049.
Breedeyck, Gilles de, 1033-1034, 2045-2049, 1107- 

2209.
Bremme, Marguerite vanden, 604, 608.
Brems, Joséphine, rel. Kortenberg, 263.
Bretagne, Alix de, 429.
Breton, Jean, xno.
Breugel, Jeanne van, pr. Île-Duc, 847.
Briant, Félix, 584.
Briart, Marie-Madeleine de, abb. La Ramée, 470, 

471, 487.
Bricourt, Adrien, prév. La Chapelle, 174-175. 
Brie, de, 1135.
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Brie, H. de, 1120.
Brie, Jean Henry de, 1284.
Brie, J. de, 1355- 
Briengel, v. Beringuer.
Brievere, Walter, 1072.
Briey, Marguerite de, 1438.
Brigode, Désiré de, pr. Villers, ab. Grandpré et 

Villers, 357, 381-382.
Brigode, Jean de, rel. Villers, 383.
Brigode, Nicolas de, ab. Villers, 383.
Brigode, Pierre de, rel. Villers, 383.
Brinckerinck, Jean, 1225.
Brion, Gabriel, circateur, maître des novices, cel- 

lerier, sous-pr., pr., ab. Heylissem, 767. 
Britonis, Antoine, 1328.
BriUmis, Jean, v. J. Breton.
Brizard, Augustin, 80.
Brizuela, Inigo de, év. Ségovie, 1170.
Biocke, Guillaume, 1096.
Broeck, Maximilien vander, confesseur Parc-les- 

Dames, 827.
Broecke, Catherine van den, pr. Mont-Saint- 

Nicolas, 1233.
Broecke, Élisabeth van den, pr. Muizen, 611. 
Broecke, Gisbert, vander, 1484.
Broecke, Jean vanden, 1484.
Broecke, Lucas vanden, vicaire, procuieur, pr.

Chartreux Louvain, 1482, 1484.
Broechem, 676, 695 ; seigneur : Le Roy, Philippe, 

126.
Bioeckhuysen, Martin van, pr. Korsendonk, rec

teur Ter Elze, 1278.
Broek, Pierre van den, pr. Île-Duc, lel. Parc, 843. 
Broeke, Thérèse vanden, pr. Sion, 1335. 
Brogniart, Hippolyte, prév. La Chapelle, 173. 
Brosis, Nicolas, v. Ambrosi, N.
Brouwenhaven, Adrien de, 1463,1470.
Brown, A., B82.
Broyere, Jean de, procureur Scheut, 1409, 24x5. 
Bruck, v. Nethen.
Brucom, v. Leeuw-Saint-Pierre.
Brue, 990.
Brueders, Jean, v. J. vander Noet.
Bruel, Ilsephonse van den, ab. Vlieibeek, 82, 87, 

107-108.
Bruele, Marguerite van den, 2293.
Bruer, Jean, 969.
Brugelette, Isabelle de, abb. Nivelles, 288.
Bruges (Brugge), 22, 238, 734, 1098, 1226, 1473, 

1477, 2479,1480,1484 ; Chartreuse Val de Grâce,

adjoint du vicaire : Jacques van Borselen, 1443 ; 
chartreux : Jean Hoste, 1439 ; corners : Jean Col- 
laert, 1399 ; prieurs : Bauhuysen, Gisbert, 1415, 
1485 ; Daniels, Jean-Baptiste, 1482 ; Hermans, 
Bruno, 1453 ; Jean van Maldegem, 1436 ; Michel 
Caelian, 1436 ; Pipenoy, Jean, 1415 ; Winckel, 
Hercule van, 1412 ; procureurs : Langenhove, 
André van, 1489 ; Pipenpoy, Jean, 2419-1422 ; 
sous-vicaire ; Rotselaar, Lambert van, 2447 ; 
vicaires : Asse, Jean van, 1445 ; Melaerts, 
Mai tin, 2492 ; Raeymaeckers, Henri, 2451 ; 
Sint-Anna-ter-Woestijne, Chartreuse (moniales), 
procureurs : Charles, Melchior, 2449 ; Deuren, 
Hugues van, 1491 ; vicaires : Bauhuysen, Gis
bert, 1485 ; Pletinckx, Melchior, 2452 ; Tale- 
mannius, François, 2475 ; Clarisses, 2423 ; 
Eeckhout, abbaye O.S.A., abbé, 975 ; Hôpital 
Saint-Aubert, 2425 ; Saint-Trond, abbaye 
O.S.A. ; receveurs : Anthonii, Jean-Baptiste- 
Joseph, 2253 ; Bollaert, Jacques, 1252 ; Croon, 
Pierre, 2131 ; Straten, Henri vander, 2083 ; 
recteitrs : Berch, Thierry opden, 2083 ; Diericx, 
Quentin, 2083 ; Succant, Victor, 2085 ; Walsche, 
Pierre, 1084 ; sociws ; Dynter, Jacques de, 2082 ; 
Straten, Henri vander, 1083 ; Nazareth, prieuré 
O.S.A., 2329-2320.

Bruges, évêché, évêques : 339 ; Séminaire, 287.
Brugge, v. Bruges.
Brugghen, Jean van op ter, 2072.
Brulle, Benoît van den, 80.
Biulle, Jean de, 698.
Brummen, Weiner van, 2092.
Brunche, v. Moustier-sur-Sambre.
Brunon, archev. Cologne, 627.
Brunswick, duc : Ernest-Auguste, 380.
Brussegem, 293, 294, 240, 2253, 2254, 2272; 

Amelgem, 701, 729, 733 ; curé : 727 ; Boüebeek, 
195, 297, 198, 200, 202, 205, 208, 220 ; Oppem, 
curé, 726 ; Ossel, 687, 2272.

Brussel, v. Bruxelles.
Brussel, Ermelendis van, pr. Mont-Sainte-Cathe

rine, 2285.
Brustem, 635,776 ; curé : Valentyns, Mathias, 664 ; 

investi ; Othon de Louvain, 640.
Bruxelles (Brussel), 42, 43, 44, 47, 52, 52, 53, 57, 

61, 62, 63, 65, 66, 68, 73, 74. 75. 77. 79* I0°.
103, IO4, 207, 209, 228, 222, 222, 224, 22Ô, 127, 
128, I29, 147-177. 194. 198, 199. 200, 204, 206, 
207, 208, 209, 220, 222, 222, 213, 224, 22&, 237, 
238, 240, 249, 256, 262, 262, 263, 265, 278, 293,
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297. 314. 328, 333. 335. 338. 339, 348, 377. 392,
393. 394, 396. 397. 39». 399. 400, 419. 435. 436.
459» 461, 462, 463, 465. 466, 468, 494. 512, 526,
538. 544. 545. 581. 596. 597. 607, 6o8, 609, 6 n ,
644. 650, 659, 660, 683, 706, 715, 716, 721, 735,
737. 738, 739. 740, 74i. 776. 783. 8iof 812, 8i6t
818, 821, 824, 826, 846, 919, 938, 941, 944, 945,
988, 1023, 1046, 1050, 1051, 1052, 1058, 1083, 
1084,1085,1096, 1099,1100, i i o i , ii02, 1103, 
m i ,  1113, 1114, 1133, 1152, 1215, 1216, 1227, 
1386, 1408, 1432, 1449, 1453, 1475. 1477» 1481, 
1484,1491,1492 ; archiprêtres, 1197,1198,1366 ; 
Bemaerts, Thomas, 981 ; Alexiens, 1455 ; am- 
man ; Jean d'Enghien, 1396 ; Béguinage, 263, 
264, 267, 456 ; Bempslratc, 455 ; Bcrlaimont, 
819 ; Bleyckerie, 1259 ; Bogards, 160,1307,1397 ; 
bourgmestres : Du Quesnoy, Jérôme, 238 ; Jean 
Middelborch, 1403 ; Noot, L. van der, 941 ; 
Thierry de Mol, 1399 ; Capucins, 1421 ; Carmé
lites, 1300 ; Carmes, 1395 ; Cellites, 160, 719 ; 
Chapelle Saint-Laurent, 1049, 1108 ; châtelains, 
417 ; Francon 1er, 192-193 ; Godefroid, 411 ; 
Léon, 590, 698 ; Léon de Seneffe, 419-420 ; 
Lionnet, 152-153, 448, 451, 1249-1250; Roger 
de Leefdaal, 259 ; châtelaine : Mathilde de 
Marbais, 419 ; chaussée de Laeken, 263, 267 ; 
Clarisses, 209 ; Courte rue des Chevaliers, 1188 ; 
Cropelstraat, 1292 ; den Treejt, 14x0 ; doyens de 
chrétientés, 12x4, 1292 ; Drieschmolcn, 14x0 ; 
échevins : Jean Clutinc, 259 ; Jean Taye, 260 ; 
École Sainte-Agnès, 1185 ; Église Sainte-Cathe
rine, 1267, 1269, 1426 ; curé : Vinct, Pierre, 
1190 ; Église Saint-Géry, 235, 712 ; Église 
Saint-Nicolas, 30,116, 979 ; Elcngat, 181,1171 ; 
Franciscains, 765 ; Halle au Blé 248 ; Heembeek, 
610, 695 ; curé : Sanders, Roland, 707 ; seigneu
rie, 73 ; Heergracht, 1258 ; Herberg van Vorst, 
202-203 i Hôpital Saint-Corneille, X252 ; Hôpital 
Saint-Gudule, 451 ; Hôpital Saint-Jean, 153, 
195, 202, 248, 452, 703, 723, 732, 964, 967, 972, 
xxi2 ; Hôpital Saint-Nicolas, 1386,1398 ; Hôpi
tal Saint-Pierre, 462, 1199 ; Hospice Terarken, 
1401 ; Hôtel d'Arenberg, n 83 ; Hôtel de Gavre, 
1180 ; Hôtel de Mérode, 1169, 1180 ; Hôtel 
Sainte-Aldegonde, 422, 1363-1364; Hôtel *t 
Serclaes, 1165, 1171 ; Jésuites, X64, 7x9, 1364 ; 
Laeken, 33, 34, 37, 41, 49, 57, 60, 283, 697, 
719, 729, 776, 792, 797, 1214, 1253, 1254, 1304, 
1305,1386 ; Notre-Dame, 30,715-7x6 ; Ossegem, 
284 ; Lange Ridâerstraat, 737 ; Le Sablon, 159,

241, 969, 975, 1366, X371 ; maître d'école ; 
Henri uten Bogaerde, 1079 ; Marché-aux-grains, 
74. 75. 1268, 1271 ; Marché aux Peaux, 1200 ; 
Nazareth, Frères de la Vie Commune, 64, 
65, 120, 1405 ; Nederheembeek, 692, 695, 702, 
719, 1254 ; curés, 719 ; Crockaert, Henri, 
7x6 ; Parijs, Pierre, 709 ; Orsendal, 1251, 
1304 ; Orsendalpoel, 1294 ; Onde Munte, 1291, 
1292, 1293, 1294; Overheembeek, 46, 49, 50, 
701, 721, 728 ; Palais, 403 ; Palais de Justice, 
XXS2-IX83 ; Papendeüe, 464 ; Parc, 78, 216, 651, 
956, 958 ; pensionnaire : Pierre a Thymo, 1396, 
X398, 1399, 14° I » P l^ e du Samedi, 76 ; Place 
royale, 266, 985 ; Place Saint-Géry, 704 ; Platte- 
steen, 229 ; Porte de Coudenberg, 464 ; Porte de 
Laeken, 1250, 1264 ; Porte d'Obbrussel, 464 ; 
Quakelstraat, 1295 ; Ransbeek, 6x0, 759 ; Riches 
Claires, XO77,1397 ; Rosbempt, 1267 ; Rosmeulen, 
1167 ; Rîtes : aux Laines, 1x69, xi8o, 1182 ; 
d’Assaut, 50 ; de Bodenbroek, 1363-1364 ; de 
Flandre, 1250, 1254 ; de la Loi, 1183 ; de la 
Madeleine, 1400 ; de la Régence, 1x82 ; de la 
Senne, X427 ; de l'Escalier, 202-203, 2x0 ; de 
l'Étoile, 1x65 ; de Namur, 485 ; des Chevaliers, 
50, 57 ; des Fabriques, 1427 ; des Fripiers, 1188 ; 
des Sables, 1291, 1295, 1296, 1297, 1298; des 
Six-Jetons, 1410; des Sols, 1401; des Trois 
Têtes, xi8o ; d’Or, 191 ; du Manège, XX65,1169 ; 
du Marais, 455 ; du Mont, 1294 ; du Parchemin, 
770 ; du Roüebeek, 1362, 1364, 1366, 1371 ; 
du Viquet, 235 ; Fossé-anx-Loups, 1171 ; Fri- 
quette, 7x5 ; Haute, 210 ; Louis Hap, 1185 ; Notre- 
Datne du Sommeil, 14x0 ; Sainte-Catherine, 231 ; 
Saint-Jacques, 994 ; Saint-Laurent, 1292 ; Sacci- 
tes, 1386, 1397, 1400 ; Saint-Donatien, 172 ; 
Sainte-Gudule, gg, 105, 151, 152, 153, 160, 
164,165, 166,167, 168,169, 173, 174,180, 181, 
182,199, 311, 456, 734, 920, 966, 968, 969, 970, 
971, 974, 977, 978, 979, 983, 1188, 1189, 1249, 
1250, 1291, 1294, 1302, 1304, 1363, 1401; 
chanoine : Franco van Coudenberg, 1075-1077 ; 
chantres : GereUn 't Serclaes, 1x9 ; Henri, 698 ; 
chapelains : Guillaume Daneels, 1095-1096 ; 
Jean Hinckaert, 1075-1076 ; doyens : 645, 654- 
655. 667, 705, 761, 909, 912, 967, 969, 1263 ; 
Godefroid, 698 ; Godescalc, 698 ; Naturelle, 
Philibert, 389 ; Prasts, Martin, 142X ; Robert, 
696, 728 ; Steenbergh, Marc, x 188-1x89 ; 
Steyaert, M., 945 ; école, 455 ; Pauvres, 387 ; 
prévôt : Rasse, 152 ; secrétaire : Adrien Dullaert,
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1388, 138g, 1394-1399 ; Seigneurie Sainte- 
Gertrude, 298 ; Stoefstraat, 1298 ; Streetken 
van Affligent, 50; Ten Bosseke, 464; Urba
nistes, 1297 ; Vlaamse Steenweg, 1266 ; War- 
moesbroek, 73, 74, 1258, 1291, 1292, 1294, 
1296, 1298 ; Warmoespoort, 46, 51 ; v. Berlay- 
mont ; Béthanie ; Dames Anglaises ; Jéricho ; 
Notre-Dame ; Sainte-Élisabeth ; Saint-Jacques 
sur Coudenberg.

Bruxelles, Adam de, 885, 895, 896-898.
Bruxelles, Amelric de, chartreux Louvain, 1473.
Bruxelles, Barbe de, sous-pr., pr. Île-Duc, 843.
Bruxelles, Élisabeth de, 898.
Bruxelles, Gauthier de, 728.
Bruxelles, Guillaume de, 536, 896,1393.
Bruxelles, Henri de, 797.
Bruxelles, Henri de, rel. Affligem, 19.
Bruxelles, Ide de, 896.
Bruxelles, Jean de, recteur Collège Saint-Bernard, 

ab. Villers, 382.
Bruxelles, Michel de, 896.
Bruxelles, Robert de, rel. Villers, 411.
Bruxelles, Thierry de, 792.
Bruxelles, Windelmundis de, 896.
Bruxelles-Saint-Laurent, 1305.
Brtixkens Cluse, 1095.
Bruylant, Josse, 723, 735-736-
Bruyn, Paul de, circateur, cellerier, pr., coadju

teur, ab. Parc, curé Kortrijk-Dutscl, pr. Île- 
Duc, 774, 775, 821-822, 846-847.

Bruyn, Pierre de, 1023.
Bruyne, Henri de, pr. Sept-Fontaines, 1114.
Bruyne, Jean de, 1390-1402.
Bruyne, Thomas Fiançois de, pr. Sept-Fontaines, 

1x14.
Braynen, Gertrude, 555-556-
Bruynmans, Marguerite, 608.
Bucheret, Placide de, v. Buisseret, PI.
Buck, Arnold, 1010.
Buckenbergh, Wiüebrordus, chartreux Zelem, pr. 

Scheut, 1422, 1452, 1488.
Budingen, 98, 117, 415, 755. 760, 776, 1123. 

1134-
Budingen, Godefroid de, 755.
Bueckenbergh, Willebrord, pr. Hérinnes et Lou

vain, procureur Zelem, 1422, 1452, 1488.
Buggenhout, 27, 28, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 49, 

61.
Buggenum, 635, 636, 640.
Buimoldus, 854.

Buisseret, François de, év. Namur, 298, 421, 
484, 1030.

Buisseret, Hugues, rel. Aulne, ab. Nizelles, ab.
Jardinet, év. Cambrai, 334-335.

Buisseret, Lutgarde, rel. Aywières, 423.
Buisseret, Marie-Josèphe, v. Buisseret, Placide. 
Buisseret, Nicolas de, v. N. Bosseret.
Buisseret, Pierre, 422.
Buisseret, Placide, abb. Aywières, 422-423. 
Buisset, Philippe, chartreux Louvain, 1482. 
Buizingen, 1386.
Buizingen, Marguerite de, 704.
Bukenbergh, Willebrord, pr. Hérinnes, Scheut, 

Louvain et Zelem, 1422, 1452, 1488.
Bulhage, v. Louvain.
Bullenstraten, van, 811.
B uns bec anus, Henri, v. H. de Boensbeeck. 
Bunsbeek, 750, 757, 765, 769, 776.
Bunsbeek, Arnould de, 760.
Bunsbeek, Henri de, 933.
Bunsbeke, Henri van v. H. de Boensbeeck. 
Bunderfus, Norbert, rel. Averbode, recteur Ter 

Elze, 1280.
Burchard, év. Cambrai, 192, 221, 254, 256, 283. 
Burgrave, Charles de, receveur Forest, 212. 
Buron, Simon, proviseur Parc, 826-827.
Burs, Henri, 1120, 1126.
Bursalia, Jacques de, v. J. van Borselen. 
Bursfeld, réforme de, 18, 244, 251 ; Congréga

tion, 55, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 97, 99, 101, xo2, X03, xo6, X2i, X22, 260. 

Burst, 193, 195, 214.
Busco, Bartholomé de, v. B. du Bois.
Busco, Jean de, 1075.
Busco, seigtteur : Isaac, 1039-1041.
Buselaei, Adrien, 1091.
Busenol, Nicolas, 754.
Businghen, Raoul de 704, 722, 733-734. 
Busleyden, François, év. Besançon, X404, 1469. 
Busleyden, Gilbert van, rel. Grimbergen, 7x4, 715. 
Busleyden, Nicolas, 659.
Bussche, Gervais de, pr. Affligem, 60.
Busschot, 1233.
Bussé, Godefroid, rel. Affligem, 19.
Bust, v. Grimbergen.
Bustin, Jacques, X108-X109.
But, Pierre de, rel. Groenendael, 1084.
Buten, Jean van, 762.
Butkens, H., 103, 623.
Butsel, v. Boutersem.
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Buyckx, Adrien, pr. Bois-Saint-Martin, Zelem, 
Gand et Hérinnes, 1450.

Buyten, Jean, ab. Heylissem, 762.
Buzet, 282. .
Bycla, 292.
Byvoerde, Louis van, 1071.
Byvoerden, Jean van, 1143.

C

Cabeliau, Emmanuel, O. E. S. A., 1074.
Cabeliau, Guillaume, 640.
Cache, Robert, 412.
Cadzand, 43.
Caelen, Henri van der, 666.
Caeliau, Michel, 1436.
Caelmont, Gautier de, 700-701, 731-732.
Caenen, Candide, chan. Averbode, 623, 673. 
Caesaris, v. Rodolphe Keysers.
Caetani, cardinal, 182.
Caffmeyere, Jean, curé Wavre, 120.
Cahorsins, 289.
Caimo, Catherine, trésorière Kortenberg, 252. 
Calaber, Francon, boursier, ab. Viliers, 343, 357, 

387-388, 531, 538. 539- 
Calaber, Marguerite, 538-539.
Calcar, Arnold de, 1463, 1470.
Calena, Anne, pr. Sainte-Élisabeth, 1308. 
Calenus, H., 184.
Calevoet, 204.
Calfort, v. Puurs.
Calis, Herman Joseph, ab. Postel, 717.
Caüxte II, 25.
Calixte III, 51, g6, 653, 762,1257.
Caüxte III, antipape, 751, 854.
Callebaut, Godefrold, rel. Tongerlo, 765-766. 
Calmont, Hervé de, 792.
Calmpthout, Marie-Médiatrice, prieuré O. S. B., 

241-242.
Calsten, Petrus de, 900.
Calsteren, Guillaume, van, 8oz.
Calsteren, Jean van der, rel. Sainte-Gertrude (L.), 

900.
Calsterl, Antoine, 1091.
Cuistre, Arnould van dm, v. A. de Castro.
Calstre, Marie de, 520.
Calstre, Mathilde de, 516, 520.
Calstris, Guillaume de, v. G. van Calsteren. 
Calstris, Guillaume de, ab. Vüerbeek, 92,901,905.

Camargo, Martin de, v. Cupis, M.
Camargo, Théodore, v. Cupis, Th. de.
Cambier, Jean, 1395.
Cambier, Michel Maximilien 1, 166,1179.
Cambier, Odon, rel. Affligera, 18, 19, 32, 42, 54, 

60, 63, 64, 113, 693.
Cambrai, 163, 164, 171, 238, 239, 282, 971, 987, 

1055, i i o i , 1102 ; Cantimpré, abbaye O.S.A.,
992 ; abbés : Bemier, Nicolas, 994 ; Bourbourg, 
Paul de, 991 ; Cardon, André, 998 ; Champion, 
Bon, 992 ; Danckaert, Pierre Rombouts, 995- 
996 ; Dufour, Ildephonse, 1000-1002 ; Fournier, 
991 ; Glarges, Augustin de, 998 ; Glaiges, 
Ildephonse de, 1002 ; Henin, Nicolas de, 992-
993 ; Locoge, Joseph, 998 ; Marolois, Pierre, 
998 ; Motte, Augustin de la, 999-1000 ; Pottier, 
François, 994-995 I Sermet, Josse, 993-994 ; < 
administrateurs : Corion, Henri, 993; Jappin, 
Robert, 993 ; coadjuteurs : Glarges, Ildephonse 
de, 1001 ; Marolois, Pierre, 997-998 ; maître 
des novices : Marolois, Pierre, 998 ; maître 
d’hôtel : Glarges, Augustin de, 997 ; prieur : 
Lefèbvre, André, 995-998 ; receveur : Laverdys, 
Jean, 991 ; v. Notre-Dame, à Bellingen ; 
Chapitre : 166, 196, 528, 950, 996, 1108 ; cha
noines : Dux, Jean, 1057 ; Jean de Diest, 
643 ; Silvestre, Henri, 1057 > doyen, 134 ; 
prévôt : Corneille Proper, 1080 ; Saint-Aubert, 
abbaye, O.S.A., 730, 1430, 1434-1435, 1448, 
1455 ; abbé : 999 ; prieur : Dufour, Ildephonse, 
zooo ; Sainte-Croix, 153; Saint-Sauveur, curé: 
Bourbourg, Paul de, 991 ; Saint-Géry, chanoine : 
Gilles van Berlaere, m x  ; Saint-Sépulcre, 
abbaye O.S.B., 147,150,151,152,153,154,155, 
156. i57» 158, 159. l6o< 162,163, 164,165, 
166,169,170,171,172,173.174» 175. 308,311 ; 
abbés : De la Haye, Bernard, 170-171 ; Fruy, 
Jean, 164, 165 ; Gérard de Bousies, 153 ; Pouil- 
laude. Placide, 173 ; Surhon, Philippe de, 170 ; 
abbé intrus: Scouigeon, Jean, 165 ; prieurs : Am
brines, Joseph d', 172 ; Foulques, 152 ; Hugues, 
152 ; promraior : Eudes, 152 ; religieux : Amau- 
ry, 154 ; Geel, Jean de, 162 ; Jacques de Haussy, 
152 ; Jacques de Saint-Georges, 152 ; Jacobs, 
Pierre, 160 ; Pierre de Bouvegnies, 152 ; Le
moine, Hubert, 164 ; Saint, Michel de 164 ; 
sous-prieur : Fournier, Robert, 167-168.

Cambrai, Évêché, puis archevêché ; archevêques : 
164,165, 168, 172,174, 175, 994, 995, 996, 997, 
1000 ; archidiacres : Guillaume, 257, 693, 696 ;
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coadjuteur : Cray, Guillaume de( 54 ; élu : 
Pierre, 696 ; évêques : 25, 26, 28, 30, 31, 41, 
46. 48. 50, 52. 53. 54. 55. 91» *5*. 203, 207, 
229, 230, 232, 234, 258, 261, 312, 330, 331, 332, 
333. 367. 378. 446, 447. 699. 792. 965. 966. 977. 
988, 1069, 1108, 1143, 1294, 1295, 1302, 1435 ; 
Alard, 223, 852 ; André de Luxembourg, 1096 ; 
Berghes, Hemi de, 260, 991, 1018, 1055, 1081, 
n i2 , 1404 ; Berghes, Maximilien de, 261, 709, 
1056, 1113 ; Buisseret, Hugues, 334-3351 Bur- 
chard, 192,221,254,256,283 ; Croy, Jacques de, 
260, 1055, 1112, 1188, 1404 ; Cray, Robert de, 
709, 976, 1189, 1405 ; Eudes, 192 ; Gaucher, 
247, 248, 254 ; Gauthier, 691-693 ; Gérard, 
21, 779 ; Gérard de Dainville, 1095 ; Gode- 
froid, 223, 307 ; Godefroid de Fontaines, 197, 
344 ; Gui, 225 ; Guiard 1er, 758 ; Guillaume 
d'Avesnes, 227 ; Guy, 197-198, 644, 703 ; 
Jean III, 197, 447 ; Jean de Bourgogne, 205, 
1048, 1395, 1214 ; Jean de Gavre, 1048, 1292 ; 
Jean IV 't Serclaes, 203, 230, 1096; Liétard, 
893, 7^5. 726 ; Manasses, 693 ; Nicolas, 221, 
284, 692, 693, 694, 695, 696, 727, 77g ; Odon, 
254, 283, 693, 725 ; Pierre, 645 ; Pierre d’Aiüy, 
1042, 1078, 1097, 1109, 1212, 1213 ; Pierre de 
Clermont, 202 ; Robert de Genève, 1095 ; 
Roger, 224, 697, 989-990 ; évêques auxiliaires : 
234, 657, 1441 ; Amoldis, Adrien de, 1403 ; 
Cuperus, Martin, 1057, 1446 ; Godefroid Greve- 
ray, u n  ; Heyden, Gilles van der, 655 ; Jacques, 
94; Jacques Bustin, 1108-1109; officiaux: 
162, 973, 1000, 1001 ; vicaire général: Corneille 
Proper, 1034, 1046.

Cambrésis, 159 ; comte : Croy, Guillaume de, 34.
Cambron-Casteau, Notre-Dame de Cambron, 

abbaye O. Cist., 271, 307, 328, 331, 332. 334, 
335. 339. 38o, 387. 421. 467. 589. 590: abbés: 
382, 394. 395. 447. 462, 47i .  521-522, 598, 599* 
696 ; Assignies, Jean d’, 335 ; Lewaitte, Antoine, 
337 ; Robert, 463 ; ceUerier : Fastré de, 727 ; 
religieux : Assignis, Jean d\ 336 ; Berens, 
Liévin, 337 ; Lattefeur, Grégoire, 336 ; Moreau 
Bauduin, 336.

Cambron, Robert de, 1440.
Cammaert, Marguerite, v. Cammans, M,
Cammans, Marguerite, pr. Béthanie, 1191.
Cammen, Anne vander, abb. La Cambre, 461.
Cammermans, Jeanne, 1328-1329.
Campbell, Isabelle, rel. Berlaymont, 1165.
Campbell, Victoire, rel. Berlaymont, 1165, 1176.

Campegni, L., légat apostolique, 920.
Campencoen, Arnold, 1433.
Campenhout, Gérard van, pr. et ab. Grimbergen, 

725. 737. 738.
Campemoels, Jean, boursier, ab. Villers, 388-389, 

418.
Campemouille, Catherine, 4x8.
Campo, Guillaume de, 1273.
Campo, Jacqueline del, v. J. Deschamps,
Can, Hugues van de, rel. Averbode, 674. 
Candries, conseiller Brabant, 1134.
Candrie&sche, 663.
Canede, Dominique, v. Cannada, D.
Canelle, A., 428.
Canelle, Adrien, sous-pi. et pr. Bois-Seigneur- 

Isaac, recteur Lens-Saint-Remy, 1039, ro6o. 
Canelle, Pierre, 1059.
Canîs, Baudouin, 366.
Cannada, Dominique, chartreux Louvain, 1479. 
Cantelbeeck, Jacques, recteur Sainte-Lucie à 

Saint-Xrond, pr. Val-Saint-Martin, 1148-1149. 
Canter, Auguste van den, pr. Bethléem, 1022. 
Canterbury, Anselm de, 26.
Cantimpré, v. Cambrai.
Cantinjaen, Augustin, ab. Grimbergen, 746. 
Cantmoelen, Élisabeth, v. Schueren, É. van der. 
Cantoris de Happaert, Jean, v. ’t Sangers de 

Happaert, J.
Capelle-au-Bois (Kapelle-op-de-Bos), 247. 
Capelle-Saint-Ulric (Sint-Ulriks-Kapelle), 42, 49, 

226, 240, 1298, 1300, 1301, 1307, 1314; 
gneur : Hugues de Douvrin, 233.

Cappaerts, Marguerite, abb. Val-Saint-Bemard, 
557-

Cappelen, Catharina van der, pr. Dames Blanches, 
1242.

Capellen, Katelyne van der, v. Cappelen, Catharina 
van der. 1

Cappon, Joseph, chartreux Hérinnes, 1449. 
Capsmolen, v. Saint-Josse-ten-Noode.
Caraffa, nonce, 625, 665, 816.
Cardijn, chanoine, 1185.
Cardon, André, ab. Cantimpré et Notre-Dame, 

998.
Carenna, Claire Jeanne, prév. Berlaymont, 1177. 
Carenna, Jean-François, 1177 
Carleer, Ignace, régent Averbode, 674-675. 
Carloo, v. Uccle.
Carlos, Don, 103.
Caïman, Arnould, 1399.
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Carmes, provincial : Thomas, 457.
Came, Anna du, rel. Kortenberg, 262.
Camin, Denis de, sous-pr. Sainte-Gertrude (L.), 

curé Aarschot, prév. Saint-Jacques, 964, 979- 
980.

Çaroli, Melchior, v. Charles, M.
Carondolet, J., chanc. Flandres, 920.
Carondolet, Louise de, 1175.
Cartuyvels, Marie Agnès, pr. Val-Notre-Dame, 

I343-
Casens, François, cïrcateur, maître des novices, 

sous-pr., cellerier, pr., ab. Grimbergen, curé 
Ramsdonk, Meise, 717, 722, 725, 743-744. 

Casens, Gilles, rel. Grimbergen, 740.
Casleto, Pierre de, 139g.
Cassaignard, Marie-Claire de, abb. Grand-Bigard, 

241.
Cassel, Saint-Pierre, chanoim : Velsdingen, T. W. 

de, 924.
Casselaer, Jean de, 1409.
Casteels, Anne, 1200.
Castel Rodrigo, marquis de, 741, 1420.
Castillo, P „ 927.
Castillon, seigneur : Pinchart, Pierre, 398.
Castre, 328, 990, 991, 997.
Castro, Arnould de, 900.
Castro, Guillaume de, chartreux Scheut, 1408, 

1409.
Castro, Jacques a, 663.
Cateau-Cambrésis, 1000.
Cateau-Cambrésis, abbaye, 1002.
Cathem, Marguerite de, 592.
Cathem, Nicolas de, 392.
Catherine, sainte, 1299.
Catherine Absoloens, 1469.
Catherine Beafort, abb. Forest, 200-201.
Catherine Berthout, pr. Grand-Bigard, 227-228. 
Catherine Campemouille, abb. Aywières, 418. 
Catherine Clautiers, 1439.
Catherine de Beaufort, v. Catherine Beafort. 
Catherine de Boelsbeke, abb. Orienten, 304. 
Catherine de Bouchout, abb. Forest, 206. 
Catherine de Coudenberg, 432.
Catherine de Douvrin, pr. Grand-Bigard, 233-234. 
Catherine de Goestenhoven, abb. Valduc, 533, 

537-538.
Catherine de Grimbergen, v. C. van Assche. 
Catherine de Hal, v. C. Pynbroec.
Catherine de Hallewyn, abb. Nivelles, 293-294. 
Catherine de Hecke, abb. Argenton, 538.

Catherine de Kesterbeke, abb. Forest, 201. 
Catherine de Lacu, v. C. van den Poele.
Catherine de Lare, abb. Florival, 431.
Catherine de Leme, abb. Florival, 431,
Catherine de Louvain, 375.
Catherine de Louvain, rel. Parc-les-Dames, 514- 

5*5*
Catherine de Louvain, rel. Parc-les-Dames, 5x8. 
Catherine de Maldcghem, ab. Forest, 204-205. 
Catherine de Médicis, 335.
Catherine de Montenaeken, abb. Orienten, 505. 
Catherine de Quaadebeek, abb. Val-Virginal, 573. 
Catherine de Redinghen, pr. Île-Duc, 837. 
Catherine II de Russie, 672.
Catherine de Ruwer, pr. Petit-Bigard, 310. 
Catherine de Tuldel, 646.
Catherine de Velthem, pr. Île-Duc, 840. 
Catherine de Vire, abb. Soleilmont, 591.
Catherine de Visé, v. C. de Vire.
Catherine Doulliez, rel. Olive, abb. Wauthier- 

Braine, 592.
Catherine Eglois, rel. La Cambre, 433.
Catherine Flamenne, abb. Florival, 431. 
Catherine Gielemans, pr. Sainte-Élisabeth, 1296. 
Catherine Gijselbrecht, pr. Jéricho, 1259. 
Catherine Halfhuis, abb. Aywières, 4x8. 
Catherine Huysmans, pr. Sainte-Catherine, X253. 
Catherine Maricque, abb. Aywières, 418. 
Catherine Mast, rel. Valduc, 535.
Catherine Monardinne, rel. La Cambre, 453. 
Catherine Paus, abb. Val-Saint-Bemard, 554. 
Catherine Pypenbuys, abb. Val-Virginal, 376. 
Catherine Pynbroec, pr. L'Ermite, 1213-1214. 
Catherine 's Neven, 604.
Catherine Spaymans, pr. Muizen, 603-606. 
Catherine Speelmaecken, 604.
Catherine Tays, abb. La Cambre, 445, 434-455, 

455-456.
Catherine van Assche, abb. La Cambie, 445, 

457-458.
Catherine van Borsbeke, 1009.
Catherine vanden Berghes, abb. Val-Virginal, 

570, 574-575* *
Catherine van den Kalchoven, abb. Valduc, 533, 

537*
Catherine van den Poele, rel. Île-Duc, 839. 
Catherine van der Hofstadt, pr. Île-Duc, 839-840. 
Catherine van dei Spiegele, 259.
Catherine van de Walle, pr. Ter Elze, 1277- 

1278.
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Catherine van Ghyseghem, rel. Jéricho, 1256. 
Catherine van Hamme, abb. Kortenberg, 246,253, 

260.
Catherine van Leeuwe, pr. Ter Elze, 1277. 
Catherine van Susper, abb. Valduc, 537. 
Catherine van Wilre, abb. Parc-les-Dames, 321. 
Catherine van Yssche, pr. Sainte-Élisabeth, 1298- 

1299.
Catherine Vranks, rel. Sainte-Ursule et Ter- 

beek (Saint-Trond), 1326.
Catherine Wigaerts, rel. Sainte-Élisabeth, 1290- 

1291.
Catherine Winaerts, pr. Sainte-Ursule, 1327. 
Catherine Wychuze, v. C. Wychuyse.
Catherine Wychuyse, pr. Dames Blanches, 1241. 
Cattani, J., nonce, 676.
Calten, Guillaume, 1x06.
Cattenbroec, Ide de, pr. Petit-Bigard, 310. 
Cattendijk, Clarisse de, abb. Forest, 200-1. 
Cattoir, 1370.
Cattoii, J. J., 985.
Caumont, Jean de, 818, 935.
Cause, Gauthier, pseudo-ab. Vlierbeek, 94, 95. 
Causen, Henri, 626.
Cauwenberg, rel. Heylissem, 767.
Cauwenhove, A. M. van, 948.
Caveneere, François de, procureur Hérinnes, 

pr., procureur Scheut, 1407-1408, 1415. 
Cavens, M., 1x65.
Caverson, Jacques-François van, 264, 265. 
Caverson, Pétronille de, abb. Kortenberg, 253, 

264-265.
Célestin II, 629.
Célestin III, 32, 117, 285, 369, 1212.
Celles, 776, 783, 807 ; curé: Engelen, Ambroise 

van, 809.
Celles, Guillaume de, 1177.
Celles, Marie-Françoise de, prév. Beilaymont, 

1177.
Cense, Catherine de la, v. Hoenve, C. van der. 
Cerf, Jean-François de, 1172.
Céroux-Mousty, Ferrières, 117.
Césaire d'Arles, saint, 1459.
Césaire d'Heisterbach, 5x4, 1291.
Ceulen, Comelia van, v. Colen, C. van.
Ceurens, Augustin, rel. Villers, confesseur Argen- 

ton, 40X.
Ceuster, Sylvain de, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 

1066.
Ceuterick, Scholastique, pr. Petit-Bigard, 317.

Chabotteau, Gauthier, maître des novices, ab. 
Heylissem, vicaire Glabbeek, curé Perwez et 
Tourinnes-les-Ourdons, 766-767.

Chambers, Robert, confesseur Dames Anglaises, 
183-184.

Chambre-Fontaine, abbaye O. Praem., abbé : 
Fontaines, Aimé de, 708.

Champion, Bon, ab. Cantimpré à Bellingen, 992.
Champney, Antoine, confesseur Dames Anglaises, 

180,181,184-185.
Chantreyn, fam„ 1143.
Chanu, S. J., confesseur Notre-Dame (B.), 1368.
Chapeauvaux, couvent O. Praem. à Neerheylis- 

sem, 854.
Chapeauveau, v. Zétrud-Lumay.
Chapelle, Pierre, pr. Villers, 403.
Chapelle-Saint-Lambert, v, Lasne-Chapelle- 

Saint-Lambert.
Charesta, v. Garesta.
Charité, François, 125.
Charité, Placide, pr. Basse-Wavre, 125.
Chailart, Antoine, prév. La Chapelle, 169-X70.
Charleroi, 340, 396, 599 ; Saint-Christophe, 362.
Charles, ab. Villers, 355, 360, 369-370. 446. 752.
Charles, Melchior, chartreux Louvain, procureur 

moniales Bruges, 1449, 1480.
Charles II,' roi d’Espagne, 72, X03, 104, 170, 

171,172, 263, 264, 397, 465, 466, 487, 581, 597. 
667. 942. 943. 996. 1423-

Charles IV de Luxembourg, 44, 292.
Charles-Quint, 54, 55, 56, 98, 121, 160, 161, 162, 

261, 296, 297, 346, 347, 390, 391, 425, 432, 461, 
470, 493. 540. 586, 610, 656, 659, 709, 738, 870, 
874, 910, 920, 921, 922, 924, 975. 976. 1018, 
1030,1055,1083,1301,1405,1444.

Charles VI, empereur, 105, xo6, 214, 265, 300, 
467. 528, 529, 668, 716, 743, 946, 982, 1423.

Charles VII, roi de France, X052.
Charles VIII, roi de France, 207.
Charles d'Aarschot, 872, 873, 898.
Chai les de Groote, 1403.
Charles de Lorraine, 216, 339, 438, 43g, 625, 671, 

743-744. 769» 874. 879-880, 952, 953, 955, 983, 
984, 1001, 1x54. 1369. 1424-

Charles de Rivieren, 644.
Charles le Bon, 774.
Charles le Chauve, 279.
Charles le Téméraire, 51, 158, 295, 296, 654, 806, 

1053, 1054, 1393. 1401. 1403. 1466.
Charles Tsaerloys, rel. Rouge-Cloître, 1092.
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Gharlier, Anna-Maria, économe, pr. Dames 
Blanches, 1245-1246.

Charlier, Gilles, u n .
Charlier, Humbeline, rel. Wauthier-Braine, 586, 

600.
Charlier, J. B., 148.
Chariot, J., 883.
Chameux, Val-Dieu, abbaye O. Cist., 874, 875, 

895. 902 ; abbés : 555 ; Renier, 413.
Charolais, comte, 1400.
Chartreux, 459, 1329.
Chassait, 390, 391, 392 ; v. Saint-Amand. 
Chasteau, Du, v. Duchateau.
Chasteau, Jacques du, 266.
Chasteleer, Jean de, 1175.
Chasteleer, Marie de, pr. et prév. Berlaymont, 

1171, 1174, 1175.
Chastre-ViUeroux-Blanmont, 53, 400, 598. 
Château, Séraphine du, abb. Kortenberg, 252. 
Chateaubriand, Charlotte de, 54.
Château-Landon, 1082.
Chaumont, Marie de, v. M. de la Barre.
Chauny, 807.
Chebais, v. Jodoigne.
Chenet, 684.
Chentinne, Guillaume, proviseur Villers, 403. 
Cheratte, 973, 984.
Chervin-Rivière, Jacques, pr. Val-des-Écoliers à 

Liège, 1133.
Cheuüpont, v. Baisy-Thy.
Chevetogne, 1064.
Chidier, v. Élisabeth Meyfroets.
Chièvres, 336.
Chifflet, Paul, pr. Villers, 396.
Chimay, 1455.
Chiny, Louis de, 410-411.
Chiry-Ourscamps, Ourscamps, abbaye O. Cist., 

414.
Choiseul, 175.
Choiseul, Gilbert de, év. Tournai, 1176.
Chokier, v. Awirs.
Chrétien Regis, rel. Rouge-Cloître, recteur Val- 

Sainte-Barbe, 1091, 1092, 1098, 1357.
Chrétien van Hesen, rel. Rouge-Cloître, 1091. 
Christian, ermite, 1x08.
Christine, 629.
Christine, pr. Forest, 194-195.
Christine de Franckenberg, abb. Nivelles, 294- 

295. 330, 33i .  m i -
Christine Goedensans, abb. Val-Virginal, 576.

Christine le Familleur, 1053.
Christine Rovers, rel. Diepenvenen et Kabbeek, 

1348.
Christine van Berthem, 259.
Christyn, Jean-Baptiste, chanc. Brabant, 436, 

494. 766.
Cicéron, 115.
Cijpers, Jean, rel. Val-des-Écoliers, 1136.
Ciney, chanoine : Onéal, B., 93 ; maire : Salvier, 

Nicolas, 484.
Cîteaux, abbaye, 307, 380, 413, 415, 4x6, 4x8; 

abbés: 337, 338, 339, 340, 388, 399, 414, 419; 
462, 464, 466, 508, 524 ; Arnaud Amaury, 4x2 ; 
Boucherat, Nicolas, 420 ; Conrad d'Urach, 
371, 412 ; Perrot, Edme, 467 ; secrétaire : 
Foucart, Jean, 335.

Clabecq, 286.
Clabor, Jacques, 1023.
Clabotsborre, 1095.
Claes, 1003.
Claes, Jacquemine, v. Asse, J. van.
Claes, M., 960.
Claes, Michel-Eugène, 490.
Claes, Siger, v. S. Nicolai.
Claes van Gucht, 1357.
Claes, Wouters, 1x27.
Claessen, Ch., 356.
Claessens, Jacques, 1068.
Claessens, P., 356.
Claessens, pi. Averbode, 673.
Clairbaut, Bartholomé, chartreux Louvain, X484.
Claire de Lare, rel. Beaupré, abb. Wauthier- 

Braine, 588-590.
Claire Joden, abb. Val-Saint-Bemard, 554-555.
Claire van Crochum, pr. Val-Notre-Dame, 1340.
Clairmarais, abbaye O. Cist., abbé : Gérard d’Épi- 

noy, 368 -369 ; prieurs : Guillaume, 368-369 ; 
Nicolas de Sombreffe, 374.

Clairvaux, abbaye, 363, 379, 380, 412, 413; 
abbés: 367, 368, 370, 382, 388, 389, 393, 400, 
401, 402, 434, 458, 465, 471, 481, 484, 522, 578, 
585. 595. 597. 598. 599. 600 ; Boucherat, Pierre, 
466 ; Boucher, Pierre, 466 ; Conrad d'Urach, 
371 ; Gassot, Robert, 4x7 ; Guillaume de Don- 
gelbert, 373 ; Jean, 453 ; Mayeur, Pierre, 468 ; 
Sacher, Jérôme, 392 ; religieux : Lambert, 
366.

Clarisse de Cattendyk, abb. Forest, 200
Clarisse t ’Servranx, pr. Grand-Bigard, 230.
Clautier, Barthélemy, X439.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1527

Clautiers, Catherine, 1439.
Clémence, abb. Orienten, 504.
Clémence II, abb. Orienten, 504.
Clémence, abb. La Ramée, 477.
Clémence, dame de Rixensart, 348.
Clémence de Folx, rel. La Ramée, 478. 
Clémence de Jauche, rel. Moustier-sur-Sambre, 412. 
Clémence de Loxem, 452.
Clémence de Malèvcs, 381.
Démence d’Erps, 453.
Clément, 281.
Clément, Jean, pr. Bierbeek, 140.
Clément, John, 1318.
Clément, Marguerite, pr. Sainte-Ursule, rel. Sainte- 

Monique, 1318-1319, 1330..
Clément II, 285.
Clément IV, 469, 780, 799.
Dément V, 499, 800.
Clément VI, 291, 292, 802/
Dément VII, 55, 85, 98, 762, 1301, 1406.
Clément VII, antipape, 94, 119.
Clément VIII, 65, 165, 182, 344. 393. 931- 
Clément XI, 949, 1177.
Clément XII, 982.
Clément XIV, 328.
Cleppmijs, Catherine, pr. Île-Duc, 842.
Clercq, Radulphe de, curé Wavre, 126.
Clerens, Guillaume, recteur Mont-Saint-Nicolas, 

1232.
Clerici, Jean, 1050.
Clèves, comte, 36.
Clèves, Adolphe de, 1401.
Clévis, Françoise, rel. Berlaymont, 1171. 
Cleymans, F., rel. Vlierbeek, 106.
Cleymans, Philippe, v. Ph. de Slutere.
Cleynen, Josse vander, 1433.
Cleynen, Paul, rel. Ter Nood Gods (Tongres), 

recteur Kabbeek, 1349.
Clinckaert, Jacques, 785, 838.
Clippele, Jean de, pr. Basse-Wavre, 124.
Cloonen, Bernard, ab. Termonde, 80.
Cloquet, Nicolas, ab. Coudenberg, 583, 903. 
Cloquette, Bruno, ab. Villeis, 403-405.
Cloquette, Joseph, 404.
Cloquier, Catherine du, abb. La Ramée, 484. 
Closset, Augustin, pr. Liège et prieur général 

Windesheim, 1061.
Clotz, Joseph, Mathias de, 1182.
Clotz de Kukum, Marie Joséphine de, maîtresse 

générale, procuratrice, prév. Berlaymont, 1182.

Clouetbriand, comte, 438.
Cluet, Renier, 898-899.
Cluetinck, Gendolphe, 1107.
Cluetinx, Anne, rel. Kortenberg, 259.
Cluetinx, Gertrude, rel. Kortenberg, 259.
Cluetinx, Marie, abb. Kortenberg, 259.
Cluny, abbaye O. S. B., 24.
Cluny, Hugues de, 26.
Clup, P. R., 1108.
Clutinc, fam., 232.
Dutinc, Gertrude, pr. Grand-Bigard, 228-229. 
Clutinc, Gossuin, 229.
Clutinc, Jan, 259.
Cnobbaert, Elisabeth, 604.
Cobbaert, Josse, prév. Affligera, 66-67.
Cobbegem, 36, 240.
Cobbeghem, Béatrice de, pr. Grand-Bigard, 22Ô. 
Cobdock Hall, x86.
Coberghem, Jacques, novice Hérinnes, 1450. 
Coblence, 285,1062.
Cocq, Bruno de, pr. Chartreuse Gand et Louvain, 

coadjuteur Anvers, 1490.
Cocq, Élisabeth de, pr. Béthanie, 1191.
Coel, Paul, procureur Rouge-Cloître, pr. Val- 

Saint-Martin, 1147-1148.
Coelkies, Pierre, 1469.
Coels, André, prév. Affligent, 57-58,60-61.
Coels, Heylwige, 1276.
Coels, Nicolas, ab. Nizelles, 333, 334.
Coels, Pierre, prév. Affligent, ab. Vlierbeek, 60, 

99-100.
Coenen, Joseph, 1352.
Coens, Martin, 9x5.
Coersele, Jean de, v. J. Hasselt.
Coesnae, Marguerite, 1349.
Cokerius, Jean, v. Kokere, Jean de.
Colart, Duwin, 331.
Colays, Marguerite, abb. Kortenberg ?, 260. 
Colbert, Michel, ab. Prémontré, 847.
Col d’Argent, Jean, 803.
Colen, ComeUa van, pr. Dames Blanches, 1243. 
Colibran, Jeanne, abb. Floxival, 425, 426-427,435- 

436.
Colin, Jeanne, 1260.
Colin Roimons, 416.
Colins, Caroline, rel. Florival, 436.
Colins, Thecle, abb. Aywières, 422.
Collaert, H., 1107.
Collaert, Jean, 1399.
Collays, Marguerite, abb. Kortenberg, 258.
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Colle, Martin, ab. des Dunes, 397.
Colle, Philippe, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1033.
Collebrant, Jeanne, v. Colibrant, J.
Collenbach, Marguerite de, 1182.
Collignon, P., 34g.
Collin, Martin, pr. Bois-Seigneur-Isaac, ab. 

Val-des-Écoüers Mons, 1036, 1058-1059.
Colline, Teigles, v. Colins, Thecle.
Collineus, Martin, v. Collin, M.
Collins, John, x86.
Collins, Mary, 186.
Collinus, Martin, v. Collin, M.
Cologne, 22, 250, 254, 261, 289, 290, 651, 1059, 

1061, 1077, 1085, 1301, 1446, 1487 ; abbaye 
Sainte-Cécile, 217 ; archevêques ; 134, 292, 
652, 900; Adolphe d'Altena, 752; Annon II, 
21,22 ; Brunon, 627 ; Conrard, 1238 ; Engelbert, 
371, 633, 634, 892 ; Philippe de Heinsberg, 285 , 
630 ; Waleran de Juliers, 758 ; Chartreuse, 
1463 ; Collège des Jésuites, recteur : Havens, 
Arnold, 1413 ; Dominicains, 1015 ; Saint-Géréon, 
1169 ; doyens : 761 ; Wautier, 629 ; Jésuites, 
1481 ; Pénitentes, 1238 ; Saint-Martin, abbaye 
O. S. B., 101 ; Saint-Pantaléon, 56, 57, 102 ; 
Université, etudiant: Henri Wellens, 1140.

Cologne, Gérard de, 749, 756,
Colomban, François, pr. ViUers, 338.
Colombe, bienheureuse, 250, 254.
Colon, Marguerite, pr. Kabbeek, 1352.
Colonia, Jean de, 1092.
Colonia, Jean de, v. Eschius, J.
Colonia, Petrus de, v. Reulen, Pierre van.
Columha, Jean, v. Coster, J.
Columbanus, Anne-Marie, pr. Jéricho, 1268.
Columbanus, Henri, 1268.
Colyns, Jacques, 1203.
Combes, Justin Louis, 1064-1065.
Comelinus, Jean, chartreux Louvain, 1477.
Commel, Helvide, v. Commencille, Hélwide de
Commen, François van den, chan. Notre-Dame, 

Aarschot, 1231.
Commencille, Hélwide de, abb. La Ramée, 481.
Condé, prince, 526.
Coninckx, Jean, chartreux Louvain, 1486.
Coninxloo, v. Vilvorde.
Connenville, v. Commencille, Hélwide de.
Connirs, Anna, rel. Kortenberg, 244, 262.
Conon de Repe, 627.
Conrad, ab. Prémontré, 4x3.
Conrad Balctius, v. C. van der Balct.

Conrad de Bierbeek, 348.
Conrad d'Urach, ab. Villers et Cîteaux, 360, 

369.370-372,412.
Conrad van der Balct, pitancier, prév. Sainte- 

Gertrude (L.), 885, 889, 907-908.
Conrard, archev. Cologne, 1238.
Conrardi, Barthélemy, xoo8,1015.
Conrardy, Agnès, rel. La Ramée, 486.
Conrimont, Jean, v. Simont, J.
Contrecœur, seigneur, 966-967, 970.
Contich, Renier de, 537.
Convents, Catherine, pr, Val-Notre-Dame, 1342. 
Cool, Engelbert, pr. Groenendael, recteur Waal- 

wijk, 1071, 1087.
Cool, Guillaume, rel. Groenendaal, prév. Hanswijk, 

1087.
Cools, Daniel, X374.
Cools, Paul, rel. Rouge-Cloître, 1092, 1093.
Cools, Pierre, v. Coels, Pierre.
Coolsmet, Herman, 1390,1402.
Cooman, Jean, chartreux Louvain, X480. 
Copenhague, 809.
Copers, Catherine, pr. Ter Elze, 1278-1279. 
Coppens, C,, rel. Paie, 775.
Coqueroux, v. Biez.
Corbais, 398, 470, 477, 478, 480, 767.
Corbais, Béatrice de, 478-479.
Corbais, Guerry de, 477.
Corbeek-Lo, Isabelle de. 834-835.
Corben, Madeleine, 127.
Corbie, abbaye O. S. B., 429.
Cordes, Catherine de, 461.
Cordier, Philippine, sous-pr. La Vignette, 495. 
Cordula, André Emmanuel de, 1484.
Corem an, Jean, X042,1047.
Coriache, Aimé, vicaire général Malin es, 941, 

1166, 1175.
Corion, Henri, administrateur Cantimpré à Bellin- 

gen, 993.
Corioulle, Claire Charlotte de, prév. Berlaymont, 

1178.
Corioulle, Marie Gertrude de, 1179.
Corluy, François, pr. Groenendaal, confesseur 

Sion, 1334, 1335.
Corluy, Martin, pr. Groenendaale, 1087. 
Comebout, Amulphe, rel. Villers, 377.
Corneille Block, chartreux Zelem et Scheut, 

i39°* *399. 1402- 
Corneille de Breedeyck, 1049.
Corneille de Kempenei, ab. Grimbergen, 735.
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Corneille de Platea, v. C. van der Straten. 
Corneille Divitis, v. C. Tsrijcken.
Corneille Henrici, pr. Bethléem, 1016.
Corneille Proper, vicaire gén. Cambrai, 1034, 

1046, 1080.
Corneille Tsrijcken, pr. Rouge-Cloître, lecteur Val- 

Sainte-Barbe, 1099, 1337.
Corneille van der Straten, pr. Bethléem et Groe- 

nendaal, 10x5, 1080.
Corneille van dei Weyden, chartreux Scheut, 

1394-
Corneille van Oesterhout, v. C. van der Straten. 
Comélie Weelemans, ab. Valduc, 537.
Cornelii, Jean, 1008, 1012, 1327, 1328. 
Comelimunster, abbaye, 475, 476, 1132; abbé : 

Florent, 476.
Cornet de Grez, Gommaire Ignace Antoine, 

1063,1064.
Cornet, Marie-Jeanne, 1163.
Cornet d’Elzius, Benoît Dominique de, 1181. 
Cornet Ruwart, Mai ie-Jeanne Louise Hyacinthe 

de, pr. et prév. Berlaymont, 1181-1182.
Cornez, Antoine, rel. Aulne, 407,421.
Comiello, Marie de, 1178.
Correbout, Raoul, 417.
Corroy-le-Grand, 29, 31, n i .
Corselis, Fr. Th., grand-vicaire Bruges, 675. 
Corswarem-Looz, duc de, seigneur Wavre, 127. 
Corsworen, W. van, admin. Tongerlo, 814. 
Corte, Arnold, 1091.
Cortenbach, Anne-Marie van, pr. Jéricho, 1266. 
Cortenberg, Ida de, rel. Florival, 436.
Cortil, P. de, président Conseil Namur, 471. 
Cortil-Noirmont, 346.
Cortinx, Jean-Baptiste, recteur Val-Sainte-Barbe, 

I358.
Cortis, Pierre de, 348.
Cosen, Jean de, v. J. Creese.
Coster, Jean, sous-pr., pr. Val-Saint-Martin, 1x46- 

1147.
Cosyns, Adrien, donat Hérinnes, 1448.
Cottard, Jacques, prév. Grimbeigen, 742, 743. 
Cottem, Ide de, pr. Grand-Bigard, 228.
Cottem, Sanitas de, 22S.
Cottereau, Jeanne de, 51.
Cotthom, Pierre van, 1107.
Coudenberg, Catherine de, 452.
Coudenberg, Franco van, 1075-1077.
Coudenberg, Gilles de, 452.
Coudenberg, Henri de, 455.

Coudenberg, Jean de, pr. prév. Saint-Jacques, 
curé Duisburg, 976-977.

Coudenberg, Sophie de, 968.
Coulon, Jean, 1074.
Coulon, Simon, ab. Moulins à Wamant, 483.
Courrière, 282, 284.
Courtil, Pierre de, président Conseil Namur, 

4S6.
Courtin, A., chan. Notre-Dame (AaTschot), recteur 

Mont-Saint-Nicolas, X232.
Court-les-Moines, v. Genappe.
Courtmans, Alexandre, rel. Parc., chapelain Île- 

Duc, 777, 785, 845-846.
Courtrai (Kortryk), 79 ; Sion, prieuré O. S. A., 

tuteur; Jocquet, Alexandre, 1101.
Courtrai, Élisabeth de, 591.
Court-Saint-Étienne, 348, 378, 379, 436, 770; 

Le Chênoit, 28, 369, 385, 395 ; Sart-Messire- 
GuiUattme, 348 ; Wilterzêe, 415.

Coustine, Léon de la, rel. Parc, chapelain Île- 
Duc, 845.

Coutereau, Adolphe, 1404-1406.
Coutereel, mayeur Louvain, 905.
Couture-Maransart, v. Couture-Saint-Germain.
Couture-Saint-Germain, 416, 417, 4x9 ; Couture- 

Maransart, 411 ; v. Aywières.
Couvreur, G., 443.
Couwenberghe, Lié vin van, curé Meusegem, pr., 

cellerier, ab. Dielegem, 7x0-711.
Cox, Hélène, boursière Florival, 434, 435.
Coxie, Jean, 785, 821.
Coxie, M., 924.
Coyck, baron, v. Grisperre, Albert de.
Coymaerts, Anne, v. Connirs, Anna.
Crabbe, Jacqueline, sous-chantre Île-Duc, 842.
Crabbe, Jean, 842.
Crabbe, Marguerite, pr. Île-Duc, 842.
Crabeels, Élisabeth, pr. Mont-Saint-Nicolas, 1230.
Crabouillehof, v. Kortenberg.
Cracovie, Herman de, 348.
Craecker, Colomban de, rel. Affligem, 80.
Craecker, Odon de, prév. Affligem, 75-76.
Craen, Anne op den, pr. Val-Notre-Dame, 

1342.
Craene, Jean de, 703.
Craenenbroeck, Joseph van, vicaire, procureur et 

pr. Hérinnes, procureur Lierre; pr. Anvers, 
1452-1453.

Craenhout, Amt, 458.
Craesbeke, 664.



153° TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Crainhem (Kraainem), 31, 33, 34, 35, 49, 50, 
194, 1296, 1386 ; seigneurs : Amoul, 309 ; 
Gérard, 572.

Crainhem, Martin de, 972.
Crainhem, Siger de, ab. Affligent, 32, 90. 
Cranevelt, Maria de, pr. Dames Blanches, 1243. 
Crassaert, abbé, 1165.
Crathom, Mary Aurélia, pr. Sainte-Monique, 

1321.
Crayenhem, Guillaume de, 646.
Craeyer, Gaspar de, 667, 691, 883, 1188, 1394, 

1450.
Craiennest, Marguerite de, 640.
Creeft, Denis, 969.
Creese, Jean, 1399.
Creft, Alexandrine, boursière Val-Virginal, 383. 
Crépy, 349, 471, 472, 5i 3. 533. 588.
Crets, Gommaire, circateur, ab. Averbode, abbé- 

général, 676, 1065.
Creusen, André, archev. Malines, 1374. 
Crèvecœur-sur-l’Escaut, 1055.
Criex, Élisabeth,' 128.
Crûs, Hrosnata, ab. Tongerlo, 714.
Crispe, Henri, 186.
Crispe, Mary, abb. Dames Anglaises, 186. 
Crispin, chancelier Brabant, 398.
Croa, évêque : Jacques, 94.
Crockaert, Henri, curé Heembeek, vicaire Dender- 

leeuw, ab. Dielegem, 7x6.
Crockaert, J., 1063.
Crochum, Claire van, 1340.
Croes, Guillaume, 705.
Crocs, van, 785.
Croeser, Constance de, pr. Kortenberg, 262. 
Croix, Anne-Josèphe de la, abb. Florival, 437-438. 
Croix, Marthe de, 591.
Croix, Martine de la, rel. Florival, 435.
Croix, Nicolas de la, 1053.
Crom, Bartholomé, 840.
Crompvliet, Adrien, 1092.
Croon, Pierre, receveur de Saint-Trond à Bruges, 

pr. Val-Saint-Martin, 1151.
Croonenborch, Marie de, abb. Val-Saint-Bemard, 

561-562.
Croy, de, fam., 1227.
Croy, duc, 1418,1457.
Croy, Anne de, 1365, 1450.
Croy, Antoine de, 9x1.
Croy, Charles de, ab. Affligent, 20, 55-59, 121. 
Croy, Charles de, 1113, 1219, 1465, 1482, 1483.

Croy, Guillaume V de, ab. Affligent, 20, 54-55.
Croy, Guillaume de, 246,1470.
Croy, Henri de, 54.
Croy, Jacques de, év. Cambrai, 52, 260, 1055, 

xix2, xi88, 1404.
Croy, Robert de, év. de Cambrai, 55, 709, 976, 

1189, 1301, 1405.
Croye, Anne de, pr. Béthanie, 1198-1x99.
Crttce, Nicolas de, v. N. de la Croix.
Crucken, Raoul, prév. Affligent, 76-77.
Cruesen, André, archev. Malines, ab. Affligent, 

70-71, 125.
Crul, Gilles de, 972.
Crumpipen, chancelier Brabant, 302, 403, 404, 

489. 530, 547. 583. 600, 671, 672, 718.
Cruppelant, Jean, 704.
Cruquembourg, 442.
Cruquembouig, Marie de, 236.
Cruyce, Josyna van den, 264.
Cruyckembouig, comte, 944.
Cruysen, Arnold vander, 390.
Cruyt, Marc, ab. Saint-Bemard-sur-1 ’Escaut à 

Hemiksem, 492, 578.
Cucquius, 1x34.
Cuelen, Comelia van, v. Colen, C. van.
Cuesel, Égide, chartreux Scheut, 1406.
Cuijts, Marie-Virginie, rel. Berlaymont, 1x65.
Cuissy, Wido de, 695.
Culembourg, Alexandrine de, abb. Florival, 425, 

438-439-
Culembouig, Charles Balthazar de, pr. Sept- 

Fontaines, commissaire, prieur-général Chapitre 
de Windesheim, 1114-1115.

Cumont, fam., 440.
Cunégonde, 792.
Cunera, sainte, 679, 681.
Cuperus, Martin, év. auxiliaire Cambrai, 1446.
Cupis, Marguerite, abb. La Ramée, 470, 471, 

487-488.
Cupis, Martin de, confesseur Wauthier-Braine, 

ab. Villers, 348, 398, 399-400, 437. 487. 495.
527. 598.

Cupis, Théodore de, 399.
Cupis de Camargo, Louis Ignace de, 598.
Curange (Kuringen), Herkenrode, abbaye 0 . Cist., 

387, 539. 642 ; religieuse : Isabelle de Corbeek- 
Lo, 834-835.

Cureghem, v. Anderlecht.
Curia, Gérard de, 1121.
Curia, Godefroid de, v. G. van Oosterhem.
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Curia, Jean de, 1010.
Curia Neva, Antoine a, v. Nieuwenhoven, A. de 
Cuse, Nicolas de, 1015, 1090, 1142.
Custodis, Jean, curé Duisburg, prév. Saint- 

Jacques, 977.
Cutsem, Dorothée van, pr. Valduc, 546.
Cutsem, Humbeline van, rel. La Cambre, 467. 
Cuvelier, Jeanne, pr. Béthanie, 1192.
Cuvelieren, Jeanne, v. Cuvelier, J.
Cuvens, Augustin, rel. Viilers, 388.
Cuyck, H. van, vie. gén. Malines, doyen Saint- 

Pierre à Louvain, 928, 930.
Cuyck, Otton de, 646.
Cuyermans, Antoine, pr. Sept-Fontaines, 1114. 
Cuyper, Martin de, év. auxiliaire Cambrai, 

1057.
Cuyper, Pierre de, sacristain Scheut, 1423. 
Cymath, Gérard, 629, 631.
Cysoing, abbaye O. S. A., 1082 ; prieur : Heetvelde, 

Étienne van den, 1099-1100.

D

Dadsman, 186,
Dael, Henri van, rel. Grimbeigen, ab. Berne, 

677, 681.
Daele, Jean-Baptiste van den, cellerier, ab. Diele- 

gem, curé Wolvertem et Meuregen, 718-719. 
Daele, Marie van den, 606-607.
Daelhem, Ode de, 838.
Daelmans, Jeanne, abb. Kortenberg, 261-262. 
Daels, Bernard, chartreux Louvain, 1489.
Daels, Catherine, pr. Ter Elze, 1279.
Daems, Anne, pr. Mont-Saint-Nicolas, 122g. 
Daems, Augustin, rel. Dielegem, 714.
Daems, Pierre, chartreux Lierre, pr. Hérinnes et 

Zelem, 1449.
Dagens, Marguerite, 1356-1357.
Dagny, 146.
Dagobert II, 278.
Daischelet, Gilles, ab. Floreffe, 813, 814.
Daix, Daniel, curé Mellery, ab. ViUers, 402. 
Dale, Jean de le, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre,

119.
Dale, Renier van den, 1077-1078.
Dalen, Pierre de, 636.
Dalhem, i486.
Dam, van, 691.
Damant, Nicolas, 711, 738.

Dames Anglaises, abbaye O. S. B., à Bruxelles, 
179-188 ; abbesses : Blanchard, Alexia, 185 ; 
Blundell, Dorothée, 186 ; Crispe, Mary, 186 ; 
Forster, Anne, 186 ; Lenthall, Agnès, 185 ; 
Mannock, Mary Ethelred, 186-187 ; Pigott, 
Ursula (Rebecca), 181, 187-188 ; Vavasour, 
Mary, 17g, 185-186 ; Waldegrave, Theodosia, 
186 ; Whettenhall, Maura, 186 ; prieure : Tan- 
cred, Augustine, 187-188 ; chapelain : Chambers, 
Robert, 183-194 ; confesseurs : Champney, An
thony, 184-185 ; Hammer, William, 185 ; Rivers, 
Peter, 187.

Dames Blanches, prieuré O. S. A. à Louvain, 
900,1016,1228, 1235-1246 ; économes : Charlier, 
Anna-Maria, 1246 ; Verswijven, Juliana, 1237 ; 
prieures : Anna de Oppendorp, 1241 ; Anna 
Keersmaeckers, 1241 ; Annoni, Dympna, 1245 ; 
Archenteel, Cecilia de, 1239, 1241, 1242 ; 
Bert, 1239 ; Bergh, Anna van den, 1242 ; 
Biest, Margaretha van der, 1242 ; Cappelen, 
Catherina van der, 1242 ; Charlier, Anna-Maria, 
1246 ; Catherine Wychuyse, 1241 ; Colen, Cor- 
nelia van, 1243 ; Cranevelt, Maria de, 1243; 
Dusart, Catherina, 1244 ; Élisabeth Sriken, 
1241 ; Élisabeth van den Inde, 1242 ; Ida 
de Oxlaer, 1240 ; Johanna uten Lyeminghe, 
1241 ; Juliana, 1242 ; Katharina Blanckaert, 
1240 ; Katharina Eveloeghs, 1241 ; Linden, 
Barbara van der, 1244; Portemont, Maria 
Theresa de, 1245-1246 ; Margaretha, 1239 > 
Margareta de Nodenbeke, 1240 ; Margaretha de 
Rode, 1240 ; Martini, Gertrudis, 1244 ; 
Mechtildis, 1239 ; Reniers, Barbara, 1245 ; 
Rycke, Catharina de, 1243 ; Serraets, Catherine, 
1243 ; Verreycken, Maria Catherina, 1245 ; 
Wachtendonck, Leonora van, 1244 ; Zever- 
donck, Anna van, 1244; religieuses: Becker, 
Catherina de, 1236 ; Juliana de Rode, 1242 ; 
soits-prieure : Bergh, Anna van den, 1242.

Damme, Marie Anne van, sous-pr., pr. Mont- 
Saint-Nicolas, 1231.

Damme, Nazareth, prieuré O. S. A., prieurs: 
Guillaume vanden Perre, 1081, u n  ; Jean 
Ympens, 1145,

Dammirael, 45g.
Dams, Marie, pr. Val-Notre-Dame, 1343,
Daneau, Agnès-Thérèse, 1063.
Danckaert, Pierre Reynbouts, pr. Franckental, 

ab. Cantimpré, à Bellingen, 987, 995-996.
Daneels, Guillaume, 1095-1096.
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Daneels, Jean-Baptiste, v. Daniels, J.-B. 
Danens, Angèle, procuratrice, pr. Jéricho, 1265- 

1266.
Daniel, ab. Dielegem, Grimbergen et Ninove, 

699-700, 731-732.
Daniel, ab. Parc, 795.
Daniel, chevalier, 756.
Daniel de Hal, 696.
Daniel de Nova Terra, chartreux Zelem, 1462. 
Daniel Laecman, curé Zutendaal, cellerier, ab. 

Averbode, 650-651.
Daniel Peters, rel. Groenendaal, 1071-1073. 
Daniel Pisloris, rel. Rouge-Cloître, 1091, 1097. 
Daniel Rogghe, prév., ab. Vlierbeek, 95.
Daniel Scockaert, rel. Rouge-Cloître, 1091, 1092. 
Daniel vanden Stade, 1276.
Daniel vanden Zoent, v. D. vanden Staden. 
Danielis, Corneille, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1329.
Danielis, Hubert, pr. Val-des-ÉcoÜeis, 1118, 

1x20, 1130.
Danielis, Jean-Baptiste, v. Daniels, J.-B. 
Daniels, Baptiste, 8x4,1483.
Daniels, Jean-Baptiste, procureur et pr. Char

treuse Louvain, pi. Lierre et Bruges, 1480, 
1483-1484.

Dankaert, 533.
Dankers, 329, 427, 472, 533, 588.
Dankert, 349, 513.
Dartevelle, Charles, ab. Florefïe, 717.
Daugirard, 1359.
Bauvin, Jean, év. Namur, 1x72.
Dave, Agnès de, 1037.
Dave, Antoine de, 1053,1055.
Dave, Piene, circateur, sous-pr., maître des 

novices, proviseur, pr., ab. Heylissem, 671, 
672, 769-770.

Dave, Wamier de, ab. Anchin, 1053, 1055, 1057, 
1058-1059.

Davian, Bachemont de, 842.
David, Casimir, rel. Affligera, pr. Basse-Wavre, 

126-127,
David, pr. Averbode, 632.
David d’Augsbouig, 1338,1339.
David, Pierre, 126.
Davin, Jean, év. Namur, 336.
Day, Anne, pr. Sainte-Élisabeth, X309-1310,13x1. 
De Can, Jean, 1450.
Decker, Marie-Charlotte, 1x80.
Decker, Thérèse, sous-pr., pr. Béthanie, 1197-1198.

Deckers, Barbara, pr. Ter Elze, 1280.
Deckers, Gérard, confesseur Sainte-Ursule, 1332.
Deckers, Marguerite, X327.
De Corte, Antoine, 125.
De Corte, Ghislain, rel. Affiigem, pr. Basse-Wavre, 

114, 125-126.
De Coster, Bernard, rel. Affligera, pr. Basse- 

Wavre, 128.
De Coster, Joseph, 128.
Deens, Jacques, rel. Dielegem, 716.
Deens, Jean, archiviste Dielegem, 690.
Defossez, Milon, circateur, maître des novices, 

sous-pr., ab. Heylissem, curé Jauche, 767- 
768.

Deghens, Henri, 1326.
De Grée, Melchior, 128.
De Grée, Odon, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 

128.
Degreef, J., 1094.
Degregoete, Philippe, 6ox.
Dejauche, 329,427, 472, 533.
De la Douve, Françoise, abb. Forest, 208-209,
De la Haye, Bernard, ab. Saint-Sépulcre, Cambrai, 

170-171.
Delahaye, R., rel. Parc, 786.
Delaunnoy, P. J. N., 1245.
De la Viesville de Romerée, Scholastique-Placide, 

abb. Grand-Bigard, 237.
Delbanche, Madeleine, v. Delblanche, M.
Delbauche, Constantin, conf. Wauthier-Braine,

586-587, 59°. 59i. 592, 593, 594, 596. 598* 599-
Delblanche, Madeleine, abb. Wauthier-Braine, 

599-600.
Delblanche, Pierre-Alexandre, 599.
Dclforte, ab. Baudelo, 402.
Delft, 1441 ; Chartreuse, 1462, 1475 ; prieurs : 

Gaspar vander Stoct, 1443 ; Jean de Delft, 
1468 ; Jean Scullinck, 1467 ; Persyn, Thierry, 
1473 ; chartreux : Adrien de Brouwershaven, 
1470 ; Plenevaulx, Wenceslas, 14x4.

Delft, Jean de, 1459, 1462, 1463, 1468-1473.
Delft, Mathias, van, 1073.
Delfus, Jean, v. Jean de Delft.
Del Hutte, 385.
Delisle, 329, 349, 427, 472, 513, 533, 588.
Dellano Velasco, Louise, abb. La Cambre, 445, 

467.
Del Rio, Pierre, 100.
Delstanche, Ch., rel. Heylissem, 769.
Delvaux, 362.
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Delvaux, G., 105-106.
Deivaux, Laurent, 301, 1083.
Demanet, François Josephe, vicaire Tourinnes- 

les-Ourdons, curé Pellaines, ab. Heylissem, 770- 
771.

Demanet, Jacques François, 770.
Demanet, Maximilien, ab. Moulins à Wamant, 

488.
Demarteau, André, proviseur Villers, 357.
Demeet, Gaspar, 1107.
Demer, riv,, 526-529.
Demeuse, confesseur Kortenberg, 267.
Demierbe, Georges-Joseph, curé Tilly, 601.
De Moor, Josse, pr. Hérinnes et Liège, 1447.
Den Daal, v. Bellingen
Denderbelle, 34.
Denderleeuw, 687, 694, 695, 703, 706 ; vicaires : 

Crockaert, Henri, 716 ; Maeght, André de, 
720.

Dendermonde, v. Termonde.
Den Ham, v. Léau.
Denis Creeft, prév. Saint-Jacques ?, curé Neigem, 

969.
Denis de Spina, ab. Villers, 359.
Denis l'Aréopagite, 689.
Denis Stephani, év. auxiliaire Liège, 1398-1399.
Denis van Rijckel, 1433.
Denis van Zeverdonck, ab. Villers, 357.
Dennekens, Marguerite de, v. M. Ardennkens.
Depauw, 1493.
Derdelet, Guillaume, pr. Bomem et Basse-Wavre, 

122.
De Ruyck, Antoine, rel. Affligem, pr. Basse- 

Wavre, 127-128.
De Ruyck, Judocus, 127.
De Saegher, Rose, pr. Petit-Bigard, 317-318.
Desbille, Adrien, 490.
Deschamps, Béatrice, 480.
Deschamps, Jacqueline, 539-540.
Deschamps, Jeanne, 1260.
Deschamps, Guillaume, 480.
Desellis, Placide, rel. Villers, ab. Nizelles, 328- 

330» 340- .

Désiré de Brigode, pr. Villers, ab. Grandpré et 
Villers, 357, 381-382.

Desmaretz, Prosper, v. Paludanus, P.
Despittaell, W,, chan. Sainte-Gertrude (L.), 866, 

960.
Despruets, J., ab. général Prémontré, 662-663, 

710, 811, 814, 815, 844.

Deudit, L., archidiacre Saint-Rombaut à Malines,
955-

Deudon, D., archidiacre, 957.
Deuren, Hugues van, pr., vicaire, procureur 

et coadjuteur Chartreuse Louvain, procureur 
Anvers et Bruges (moniales), pr. Lierre, 1488, 
1490-1491.

Deume (Diest), 648,649 ; curé: Heyns, Guillaume, 
844.

Deux-Aubignies, baron: Lens, Gilles de, 1175.
Deventer, 349, 427, 471, 533, 588, 1140 ; Diepen- 

veen, prieuré O.S.A., 1347-1349; religieuses : 
Christine Rovers, 1348 ; Élisabeth Stockvisch, 
1348 ; Lamme Santiges, 1348 ; Marguerite 
Dagens, 1356-1357 ; Frères de la vie commune : 
Gérard Nabur, 1225 ; Gilles Walrami, 1141- 
1142 ; Wemer de Zutphen, 1141 ; recteur: 
GodefroidToom, 1x40-1141 ; Sœurs vie commune: 
Gertrude Brants, 1223-1125 ; Heylwijk Brants, 
1223 ; Ysentrude van Mekeren, 1223.

Deventer, J. van, 329, 1465.
De Visscher, vic-gén. Malines, X05.
Dewee, Petronella, rel. Béthanie, X197-119S.
Dewez, 77, 78, 87, 107-108, 191, 216, 402, 534, 

769.
De Wijdt, Jérôme, pr. Saint-Omer, Gosnay, 

Hérinnes, vicaire Gosnay, 1449.
Dewoelmont, Joseph François, v. Woelmont, 

J. Fr. de.
De Wolf, Balthazar, procureur, pr. Hérinnes, 

I450-I45I-
Dezauche, 588.
Dhuy, 369, 374, 383, 394.
Diederich, comte de Vandemath, 253.
Diegem, 1254.
Diegs, Amalbeige, 1033,1053.
Dielbeke, Gilles de, 1395.
Dielegem, abbaye O. Praem., 26, 28, 31, 33, 

194, 254, 687-720, 721, 726, 727, 797, 808, 811, 
985, 1078; abbés: 392, 657, 682, 683, 733, 
741, 966 ; Couwenberghe, Liévin van, 710-712 ; 
Crockaert, Henri, 7x6 ; Daele, Jean-Baptiste 
van den, 718-719 ; Daniel, 699-700, 731-732 ; 
Eesbeek, Henri van, 690, 716-717 ; Eggeiic, 
697-698 ; Émile, 698 ; Eustache, 703 ; Gautier, 
694 ; Gautier de Caelmont, 700-701, 731-732 ; 
Gérard, 699, 837 ; Gilles, 702 ; Giselbert de 
Wolf, 705 ; Godescalc, 701 ; Goes, Corneille 
van der, 707-708 ; Guillaume Croes, 704-705 ; 
Haseler, Jean-Baptiste de, 687, 712 ; Hecke,
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Martin vanden, 689, 690, 711-712, 713 ; Henri, 
688,6go, 694-693 ; Henri II, 697-699 ; Henri III, 
700 ; Henri IV, 702 ; Hildebrand, 695-696 ; 
Huenaerts, Siard, 714 ; Huys, Henri, 715- 
716, 742 ; Jean Cruppelant, 704 ; Jean de 
Craene, 703 ; Jean de Lennick, 706 ; Jean de 
Middelbourg, 689, 704-705 ; Jean Jacobs, 705 ; 
Jean van Assche, 704; Jean vander Eycken, 
706 ; Kerremans, François, 714-715 ; Lamberti, 
Corneille, 713-714; Maeght, André de, 688, 
719-720 ; Mahieu, Arnoul, 688, 709-710 ; Nico
las de Leeuw, 704 ; Omulphe, 701-702 ; Pierre,
703 ; Putte, Jean van den, 709 ; Roland Piquot, 
690, 706 ; Sanders, Roland, 707 ; Siger, 697 ; 
Thierry, 694 ; Thierry II, 696-697 ; Tliierry III,
704 ; Tuegele, Jean de, 708 ; Valvekens, Fran
çois Emmanuel, 691, 717-718 ; Wennemar, 
698 ; Zijpe, Pierre van den, 707 ; pseudo-abbé: 
Ferdinand, 706 ; archivistes : Deens, Jean, 
690 ; Kips, Jean, 717 ; Vermeeren, Jean, 
687 ; bibliothécaire : Jean Jacobs, 705 ; ccllc- 
riers : Couwenberghe, Liévin van, 710 ; Daele, 
Jean-Baptiste van den, 718; Eesbeek, Henri 
van, 716 ; Kips, Jean, 717 ; coadjuteurs : Tue
gele, Jean de, 708 ; convers : Ywain de Jette,
692 ; infirmier : Eesbeek, Henri van, 716 ; 
maîtres des novices: Hecke, Martin II vanden, 
713 ; Kerremans, François, 715 ; Roland Piquot, 
706 ; Valvekens, François Emmanuel, 717 ; 
prévôts : Henri IV, 702 ; Henri van Haren,
705 ; prieurs : Couwenberghe, Liévin van, 
710 ; Gérard, 699 ; Henri IV, 702 ; Hecke, 
Martin II vanden, 713 ; Huenaerts, Siard, 714 ; 
Jean van Assche, 704 ; Jean Jacobs, 689, 705 ; 
Kerremans, François, 715 ; Mahieu, Arnoul, 
709 ; Moyensoen, Henri, 709 ; Nicolas de Leeuw, 
704 ; Siger, 697 ; Valvekens, François Emma
nuel, 717 ; Waltelme, 692-694 ; sous-prieurs : 
Hecke, Martin II van den, 7x3 ; Kerremans, 
François, 715 ; Lamberti, Corneille, 713-714 ; 
Onulphe, 701 ; Roland Piquot, 706 ; Valvekens, 
François Emmanuel, 717 ; proviseurs : Gisel- 
bert de Wolf, 705 ; Haseler, Jean-Baptiste de, 
7x2 ; Hertogh, Alexandre de, 7x6 ; Nicolas de 
Leeuw, 704 ; Ryck, François de, 719 ; Tuegele, 
Jean de, 708 ; religieux: Àntwerpen, Jean van, 
7x4 ; Daems» Augustin, 714 ; Deens, Jacques, 
716 ; Elsken, Philippe van den, 716 ; Godefridi, 
Norbert, 713 ; Leeuwet, Ambroise, 688, 690,
693 ; Lion, Jean Balthazar, 7x8, 7x9 ; Michel,

Herman, 719 ; Mijtens, Jean, 709 ; Parijs, 
Pierre, 709 ; Ruysbroeck, Pierre van, 709 ; 
Servaes, Herman, 717 ; Smets, Gérard, 711 ; 
Stoefs, Clément, 718 ; Wynhouts, Bernard, 
690.

Dielegem, Biest, 703,
Dielegem, Guillaume de, 697.
Dielegem, maître de, 690.
Diepenbeek, 344, 350, 372, 374, 379, 382, 393.
Diepenbeek, A. van, 626.
Diepenborre, Gilles, 1034, 1107.
Diependaal, Henri de, 1469.
Diependale, Jean, 10x0.
Diependale, J. van, 922.
Dierickx, Robert, rel. Bethléem, recteur Val- 

Notre-Dame, X019, 1341.
Diericx, Nicolas, 12x9, 1220, 1222-1225.
Diericx, Quentin, recteur Saint-Trond à Bruges, 

pr. Groenendaal, 1056, 1083.
Dierikx, Norbert, vicaire Veerle et Messelbroek, 

curé Rotselaar, supérieur Averbode, 674-675.
Dieren, Élisabeth van, abb. Florival, 433.
Diema, Anne-Catherine, pr., abb. Val-Saint- 

Bemaid, 563-564*
Diertins, Ambroise, rel. Rouge-Cloître, recteur
• Val-Sainte-Barbe, 1091, 1358.
Diesbecq, Ida, rel. La Ramée, 490.
Diest, 99, 391, 500, 579, 610, 630, 631, 655, 656, 

663, 664, 666, 675, 752, 776, 848, 960, 1452, 
1453, 1475, 1477, 1489 ; Augustins : Baussels, 
1342 ; Hamel, Walter van, 1342 ; Béguinage, 
550 ; béguine : Marguerite de Craiennest, 640 ; 
Beveren, 551, 552, 556, 557 ; Beverstraat, 
560 ; Bogards, 559 ; Chapelle Notre-Dame, 
633 ; Chapelle Sainte-Anne, 559,1339 ; Chapitre 
Saint-Sulpice, curé, 133g ; doyen : Ottoy, Pierre, 
827; prévôts: Gheffen, Raoul van, 664; Nivelaer, 
Embert, 763 ; Confrérie Notre-Dame de la 
Vigne, 643 ; Kloosterberg, 551, 561 ; Scher- 
verstraat, 1339 ; seigneurs, 551, 552, 553, 633, 
643 ; Arnould IV, 551, 552 ; Jean de Nassau, 
1340; Thomas, 649; Wederbroeh, 1374; v. 
Notre-Dame (D.) ; Val-Votre-Dame ; Val-Saint- 
Bemard.

Diest, Arnold van, 627,1075,1355.
Diest, Gilles de, curé Duisbutg, prév. Saint- 

Jacques, 976.
Diest, Jean de, 574, 643.
Diest, Jérôme de, chartreux Louvain, 1473.
Diethilde, abb. Kortenberg, 252-253, 257.
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Dieu, Laurent, rel. Villers, 396-397.
Dieuze, 1374.
Dieven, Élisabeth van, pr. Île-Duc, 845.
Dieven, Everard van, rel. Val-Saint-Mai tin, socius 

Mont-Saint-Nicolas, 1229.
Dijck, Marguerite, pr. Ter Elze, 1279.
Diiaen, 300.
Dilbeek, 194, 196, 240, 687, 697, 703, 1254, 1270, 

1271, 1386 ; Seigneurie, 704.
Dinant, Carmélites, 377 ; Leffe, abbaye O. Praem., 

abbé, 762 ; Nys, Cyrille, zo66.
Dinant, Catharina van, pr. Mont-Sainte-Cathe- 

rine, 1286.
Dinant, Wiburge de, 410.
Dion-le-Val, 118.
Dirix, M., rel. Parc, 784.
Dirk van de Beighe, rel. Groenendaal, 1072. 
Disclijn, Fulgence, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 

128-129.
Disclijn, Jacques, 128.
Dive, Renier de, 517.
Dive, v. Rotselaar.
Divitis, Corneille, v. C. Tsrijcken.
Doctechum, van, 329, 427.
Does, A. V., 114.
Doesborch, Henri van, 1072.
Domitien de Huy, ab. Floiefïe, 477, 637.
Domme, Mathilde de, pr. Petit-Bigard, 311. 
Dommenrode, 1343.
Doncker, Grégoire, chartreux Scheut, 1429. 
Doncker, V. de, 356, 882.
Donder, Pierre de, 1107.
Dongebert, Guillaume de, ab. Villers, 357. 
Dongelberg, 470. 480, 751.
Dongelberg, fam. 373 ; Gérard de, 988,999 ; Gilles 

de, 476 ; Guillaume de, ab. Villers, 373-374,629 ; 
Jacques de, 680.

Dongen, 684.
Donistadio, Agnès de, v. A. Van der Hofstadt. 
Donnai, Emmanuel, pr. Béthanie (L.), 1206. 
Donnayn, Arnold, 1044.
Donne, Marie van, pr. Ter Elze, 1279.
Donq, J. van der, 244.
Doodt, Jean vander, chartreux Louvain, 1490. 
Doorlede, 197.
Doomik, André van, 1433.
Dordracenus, Bruno, chartreux Louvain, 1484. 
Dordrecht, 611 ; Sainte-Agnès, prieuré O.S.A., 

religieuse : Asse, Jacquemine van, 1342. 
Doren, Jean van den, 1072.

Dorland, Pierre, 1459.
Dormaal, 423, 867, 874, 879, 1128, 1130, 1134 ;

Op-Dormaal, 895 ; Vetinckhove, 895.
Dormael, Alexandrine van, sacristine, abb. Valduc, 

53«. 534, 535, 546.
Dormael, Jean de, rel. Villers, 385, 972.
Dormael, Otton de, ab. Villers, 384-385.
Dormaele, Marguerite, v. Wesemale, M.
Dormaele, Marie de, 522.
Dom-Beauvechain, Franche-Comté, 816.
Dorpe, Adrien van, recteur, vicaire et pr. Hérinnes, 

pr. Monnikhuizen, 1447, 1448.
D or pins, Adrien van, v. Dorpe, A. van.
Dorpius, Martin, 1462, 1472.
Dortmund, 674.
Dosquet, Bernardine, rel. La Ramée, 486. 
Dotechum, Van, 349, 388.
Dotrenge, 768.
Douai, 62,102, 238, 1060, 1147, 1477 ; Abbaye de 

la Paix, 66, 102 ; Chartreux, 1166 ; Collège 
anglais, 184 ; Université, 816 ; étudiants : 
Olivier, Jacques, 123 ; Pont, Godefroid du, 
123 ; Sommera, Gilles, 660.

Douay, Jean van, chartreux Scheut, 1407. 
Doucelle, Christine, abb. Orienten, 508.
Douilliez, Catherine, 592.
Doutait, Auguste, prév. La Chapelle, 176. 
Douvrin, Catherine de, pr. Grand-Bigard, 233-234. 
Douvrin, Hugues de, 233.
Doyen, Jean, ab. Floreffe, 820.
Doyenberch, Jean, 1091, 1098.
Dreux de Tinlot, ab. Florennes, 365.
Dreysen, Nicolas, 1462, 1468.
Dreyver, Rumold de, rel. Val-Saint-Martin, con

fesseur Val-Notre-Dame, 1342.
Driessens, Bernardine, pr., abb. Kortenberg, 253, 

265.
Driessens, Jean, 265.
Driessens, Marie, 265.
Driessche, Joze vanden, 459.
Drieux, M., 1019.
Drogenbos, 456, 1254,1271 ; seigneur : Bois, Jean 

Nicolas du, 464.
Drogon, saint, 994.
Drongen, v. Tronchiennes.
Droogenbosch, François van, rel. Grimbergen, 742. 
Droomen, Michael de, 1204.
Drunen, Giersbergen, 443, 446, 450, 458, 459, 461, 

464.
Drussius, 824.
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Drusius, Jean, v. Druys, Jean.
Druwé, Marie, abb. Kortenberg, 253, 264.
Druys, Jean, maître des novices, sous-pr., ab. Parc, 

712, 784, 786, 815-816.
Dubois, 684.
Dubois, Albéric, rel. Villers, curé Sainte-Marie, 

402.
Dubois, Étienne, prév. La Chapelle, 156-157. 
Dubois, Jeanne, pr. Parc-les-Dames, 524, 558. 
Dubois, Pierre, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 1063. 
Dubuisson-Aubenay, 68.
Ducaers, Jacques, chartreux Louvain, 1492. 
Duchateau, R., rel. Parc, 786.
Duchâteau, Séraphine, abb. Kortenberg, 265, 266. 
Dudinsart, v. Braine-l’Alleud.
Duesbeig, Anne-Marie, prév. Berlaymont, 1494. 
Düsseldorf, 109.
Duffel, 282, 882 ; seignettrie, 495, 607 ; seigneur : 

642 ; Henri Berthout, 646.
Duffel, Gérard de, 455.
Dufour, Ildephonse, pr. Saint-Aubert & Cambrai, 

ab. Cantimpré et Notre-Dame, 1000-1002.
Duif, Jean de, v. Coster, J.
Duisburg, 966,968,974,1136 ; Chapellenie Sainte- 

Catherine, 971 ; curés : Bonecroy, Jean, 978 ; 
Coudenberg, Jean de, 976 ; Custodis, Josse, 977 ; 
Diest, Gilles de, 976 ; Meulemans, Henri, 978 ; 
Ophem, André van, 981 ; Rampelberch, Jean, 
977-

Dujardin, £., 883.
Dulcken, Guillaume, 1107.
Dullaert, Adrien, 1388,1389, 1394-1399- 
Dumens, Livin, v. Haghen, L. vander.
Dumford, Élisabeth, rel. Sainte-Ursule et Sainte- 

Monique, 1319.
Dumont, Anne, v. Berghe, A. vanden.
Dumont, Pierre Joseph, pr. Rouge-Cloître, com

missaire et prieur-général Wmdesheim, 1090, 
1102.

Dumouriez, 217, 959.
Dunghen, Henri van, 814.
Dunkerque, 1375.
Dupaix, ab. Floreffe, 709.
Duplessis, 822.
Dupont, v. Saint-Benoît.
Du Quesnoy, Isabelle, abb. Grand-Bigard, 238.
Du Quesnoy, Jérôme, 238.
Durand, 76, 509.
Durant, Joseph, chartreux Louvain, 1488.
Duras, v. Oyenbrugge.

Duras, Marie de, v. Oyenbrugge, M. d\
Duras, Marie-Françoise de, pr. Berlaymont, 1166. 

i ï 75-
Du Rolle, confesseur Sion, 1335.
Durieu, 356.
Dusart, Catherina, pr. Dames Blanches, 1244. 
Dusauzin, Jean-Antoine Renart, 684.
Dutremez, Marie-Josephe, rel. Aywières, 424. 
Dutremez, Robertine, 424.
Duwin, Colart, 331.
Dux, Jean, chan. Cambrai, 1057.
Duysborgh, Henri van, 1325.
Dweerbosch, v. Beersel.
Dworp, v. Toumeppe.
Dyeven, Agathe van, 519.
Dyle, riv., 526-529.
Dymphna van Bakel, pr. Val-Notre-Dame, 1340. 
Dymphna vander Berck, pr. Val-Notre-Dame, 

1340,1341.
Dynter, Ambroise de, 973, 1082.
Dynter, Jacques de, procureur et pr. Groenendaal, 

1082.
Dynter, Nicolas de, 1082.

E

E., abb. Parc-les-Dames, 519.
East-Bergholt, 188.
Eaucourt, v. Warlencourt.
Écaussines, 405, 494.
Echarson, prév. Jean, 94.
Echtemach, abbaye O.S.B., 75, 976.
Eck, Josse van, rel. Averbode, recteur Ter Elze, 

1279.
Écluse, Adélaïde de T, 753.
Écluse, Jacques de 1’, 758-759.
Écluse, Jean de 1’, 759.
E'dam, 1473, 1475.
E ’dam, François d’, v. Talemannius, Fr.
Edelheer, Jean, 262.
Edelheer, Jeanne, 262.
Edingen, Hubert van, chartreux Hérinnes, 1445, 

1446.
Édouard IV, 1053.
Edwige de Bestelbeke, pr. Grand-Bigard, 227. 
Edwige de Kwerps, pr. Grand-Bigard, 225-226. 
Edwige van Kelstelbeke, pr. Grand-Bigard, 230. 
Ee, Pierre van der, 1071,1072,1081.
Eechout, 356.
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Eeckelen, Philippe van, ab. Parc, 827.
Eecken, Henri van der Eecken, prév. Affligem, 56.
Eeckhout, Augustin van, maître des novices, 

sous-pr., pr., ab. Grimbergen, curé Wemmel, 
721, 722, 725, 743.

Eedinghen, v. Jean d'Enghien.
Eekhout, 39, 48, 49.
Eem, L. van der, 951.
Eemstein, prieuré 0 .5.A., 1078 ; prieurs: Guibert 

Wessel, 1110 ; Jean Wise, 1078-1079 ; religieux : 
Godefroid Wevel, 1078-1079 ; Mathijs, Pierre, 
1204 ; sous-prieur : Jean Wise, 1078-1079.

Eename, abbaye O.S.B., 26, 30, 56, 171, 949 ; 
abbé : Amoul, 30.

Eersel, 658,1343.
Eertrijck, Gérard van, pitancier Parc, curé Haacht, 

pr. Île-Duc, 843.
Eertrijck, Maria de, pr. Île-Duc, 842.
Eesbeek, Henri van, infirmier, ceUerier, ab. Die- 

legem, 691, 716-717.
Eeswinckel, Walter van, 842.
Eetvelt, Pierre Christophe, v. Heetvelde, P. Chr. 

van den.
Egbert, ab. Grimbergen, 724, 728.
Egbert de Bas-Heers, 634.
Egbert von Meran, év. Bamberg, 287.
Egeburg, abb. Nivelles, 279.
Egenvoert, v. Ixelles-Etterbeek.
Egerhove, v. Nieuwenrode.
Egeric, ab. Saint-Michel, 640.
Egeric de Risoir, 990.
Eggen, Jean van der, frère Scheut, 1423.
Eggeric, ab. Averbode, 632-633.
Eggeric, ab. Dielegem, 697-698.
Eggloy, Guillaume, 39.
Egide de Hawagen, 879.
Egidius de Wihougne, vice-officialis Leodiensis, 

639-
Êginon IV d’Urach, 370.
Eglebert de Nassau, 914.
Eglois, Catherine, 452.
Egloy, Reinier, 454.
Egmont, Saint-Adalbert, abbaye O.S.B., 55 ; abbé: 

Jean d’HiUegem, 94; religieux: Théodore 
Naghel, 93.

Egmont, comte d’, 462, 660, 1166, 1167, 1175, 
1176, 1177 ; Charles d’, 556, 656 ; Lamoral I d', 
1306 ; Philippe d’, 711.

Egmont, d‘, chanoinesse Sainte-Waudru (Mons), 
1166.

Egmont, Jeanne d*, 462.
Egmont, Jeanne d', pr. Sainte-Élisabeth, 1306. 
Egoven, v. Mechelen.
Eindhout, 637 ; curé: Godefroid de Testelt, 629 ; 

investi: Guillaume, 639.
Eindhoven, Marïenhage, prieuré O.S.A., 1340; 

chantre : Meys, Jean, 1085 ; prieur : Guillaume 
van Amsterdam, 1079 ; religieux : Eynde, 
Judocus vanden, 1350 ; Paul Kemmers, 1340 ; 
Petersen, Jean, 1020.

Eisden, 937.
Eke, 33.
Ekeren, Saint-Sébastien, prieuré O.S.A., recteurs : 

Bouwens, Henri, 1146 ; Jean Ympens, 1145. 
Elbersfelt, 1180.
Elbert de Bettincourt, chan. Saint-Paul Liège, 

1124.
Elderen, Élisabeth van, pr. Sainte-Élisabeth, 1290, 

1291, 1303-1304.
Eleson, van, chan. Sainte-Gudule (L.), 947. 
Elewijc, Jean-Baptiste van, pr. Bethléem, 1023. 
Elewijt, 458, 459, 460.
Elewijt, Gossuin de, 732.
Elingen, 53, 73, 311, 600, 607.
Élisabeth, sainte, 1308.
Élisabeth Ier, reine Angleterre, 182.
Élisabeth, abb. La Cambre, 445, 451.
Élisabeth II, abb. La Cambre, 445, 453.
Élisabeth III, abb. La Cambre, 454.
Élisabeth, abb. Val-Saint-Bemard, 554.
Élisabeth, abb. Val-Virginal, 375.
Élisabeth, moniale, 728.
Élisabeth, pr. La Cambre, 431.
Élisabeth, pr. Petit-Brigard, 320.
Élisabeth, rel. Gempe, 648.
Élisabeth, rel. Nieuwenrode, 832.
Élisabeth, veuve Jean Ballois, 433.
Élisabeth Achtschellincx, pr. Sainte-Ursule, 1328- 

1329.
Élisabeth Baeten, pr., abb. Valduc, 538.
Élisabeth Baken, 1293.
Élisabeth Beckers, pr. Mont-Saint-Nicolas, 1225- 

1226.
Élisabeth Bemaerts, sœurs de la vie commune, 

pr. Val-Notre-Dame, 1339-1340.
Élisabeth Bernardi, v. É. Bemaerts.
Élisabeth Bruynen, 554.
Élisabeth Cnobbaert, 604.
Élisabeth de Bierbais, abb. Nivelles, 273, 289. 
Élisabeth de Bruxelles, 193, 898.
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Élisabeth de Courtrai, abb. Wauthier-Braine, 591. 
Élisabeth de Foro, v. É. van der Maerct.
Élisabeth de Gérines, rel. Sainte-Élisabeth, 1293. 
Élisabeth de Haren, v. É. van den Borch de Haren. 
Élisabeth de Herenmeys, v. É. d’Ermeys. 
Élisabeth de Kwakenbeek, 309.
Élisabeth de Lamboys, 452.
Élisabeth de Liedekerke, abb. Nivelles, 291-292. 
Élisabeth de Ligne, 293.
Élisabeth de Lira, v. Élisabeth van Lierre. 
Élisabeth de Loickini, 757.
Élisabeth de Milde, 1009.
Élisabeth de Mombeck, abb. Val-Viriginal, 572. 
Élisabeth de Monte, abb La Cambre, 445,436-457* 
Élisabeth de Ouden, 451, 452.
Élisabeth de Richelle, v. É. de Courtrai.
Élisabeth d’Ermeys, abb. Val-Virginal, 575. 
Élisabeth de Steevoort, abb. Orienten, 501, 505. 
Élisabeth de Waele, pr. Muizen, 607.
Élisabeth de Wineghen, abb. Kortenberg, 253, 

258-259.
Élisabeth de Zemst, 455.
Élisabeth d’Yssche, v. Élisabeth II, abb. La 

Cambre.
Élisabeth Kisten, 1346.
Élisabeth le Frison, 382.
Élisabeth Leonis, v. Élisabeth, abb. La Cambre. 
Élisabeth Meyfroets, pr. Sainte-Élisabeth, 1297. 
Élisabeth Naghel, 1437.
Élisabeth Nijs, 1339.
Élisabeth Pachters, rel. Kabbeek, pr. Sainte- 

Ursule, 1326-1327.
Élisabeth Poots, v. Élisabeth III, abb. La Cambre. 
Élisabeth ’sConincs, abb. Forest, 205.
Élisabeth Slechters, rel. Kabbeek, pr. Val-Notre- 

Dame, 1340.
Élisabeth 's Mans, 604.
Élisabeth 's Papen, 456.
Élisabeth Sriken, pr. Dames Blanches, 1241. 
Élisabeth Stockvisch, rel. Diepenveen et Kabbeek, 

1348.
Élisabeth Swervers, rel. Kabbeek, pr. Val-Notre- 

Dame, 1340.
Élisabeth Taeys, rel. La Cambre, 456.
Élisabeth T ’Sriken, v. É. Sriken.
Élisabeth van Belande, pr. Île-Duc, 841.
Élisabeth van den Borch de Haren, pr. Dames 

Blanches, 1252.
Élisabeth van den Inde, pr. Dames Blanches, 

1242.

Élisabeth van den Steene, 1203.
Élisabeth van den Velde, rel. Béthanie (Malines), 

pr. l ’Ermite et Jéricho, 1215-1216, 1257. 
Élisabeth van der Heyden, 971.
Élisabeth van der Maerct, rel. La Cambre, 454. 
Élisabeth van Ghint, pr. Sainte-Catherine, 1251- 

1252.
Élisabeth van Lierre, abb. Kortenberg, 259. 
Élisabeth van Poylc, pr. Jéricho, 1259-1260. 
Élisabeth van Raetshoven, pr. Kabbeek, 1348- 

*349-
Élisabeth van Santvoert, pr. Kabbeek, 1349-1350. 
Élisabeth van Wesele, 1325.
Elmley, 187.
Eloy, N., rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1065.
Elsbroeck, 1095.
Elselaer, van, fam., 1401.
Elshoute, v. Schoten.
Elsken, Balthazar van den, rel. Grimbergen, 742. 
Elsken, Philippe van den, rel. Dielegem, 712. 
Elsloo, baron, v. Arberg de Valengin.
Elssius, Fh., 980.
Elst, Henri d', 756.
Elst, van der, 1182.
Elst, Josse vander, curé Beichem et Wemmel, 

ab. Grimbergen, 722, 725, 741.
Elst, Marguerite vander, 522.
Elst, Martin van der, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1358.
Elst, Philippe vander, chartreux Scheut, 1423. 
Elvide Bossut, rel. Florival, ab. Valduc, 537. 
Elwide I, ab. Valduc, 537.
Elwide II, ab. Valduc, 537.
Elzegem, prieuré O.S.A., 1097; prieur: Reest, 

Adrien van der, 1x01.
Elzelaere, Jean van, 1393,1404.
Elzen, Razo van, 1015.
Embert Nyvelaer, ab. Heylissem, 640.
Emens, Pierre, ab. Nizelles, 331, 333.
Emichoven, Antoine d’, 1143.
Émile, ab. Dielegem, 698.
Emmechoven, Jean van, procureur et pr. Char

treuse Louvain, pr. Lierre, Bois-le-Duc et Scheut, 
X4X6-X417, 1481, 1482.

Emmens, Pierre, ab. Nizelles, X055.
Emmerich, 674, 826.
Emmery, baron, X054.
Emwara, rel. Grand-Bigard, 221, 223-224. 
Enchevoirt, Guillaume van, cardinal, 658. 
Enchusia, J. de, 920.
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Ende, Gérard van den, chartreux Louvain, i486. 
Endoven, François, chartreux Scheut, 1423. 
Engelbeme, 62g.
Engelbert Cool, rel. Groenendael, 1071.
Engelbert, archev. Cologne, 371, 633, 634. 
Engeîbert, év. Osnabrück, 371.
Engelbert de Nassau, 1258.
Engelbert d'Enghîen, 308.
Engelbert de Schooten, 364.
Engelbert de Skinen, 643.
Engelbert, Françoise, v. Englebert, F.
Engelen, curé : Grevers, Jacques, 684.
Engelen, Ambroise van, curé Celles, coadjuteur, 

ab. Parc. 809.
Engelgrave, François, pr. et coadjuteur Scheut, 

pr. Hérinnes et Bois-Saint-Martin, 1432. 
Engelgraven, Charles, v. Engelgraven, Joseph. 
Engelgraven, Joseph, pr. Hérinnes, Bois-Saint- 

Martin et Scheut, 1423.
Enghien, 241, 333, 739, 991, 992, 994, 1432,1447, 

1449, 1451, 1452, 1455; Capucins, 1456; sei
gneurs : 294,306 ; Engelbert, 308,988,990,991 ; 
Gauthier II, 1434. *435 I Gauthier III, 1435. 

Enghien, Englebert d’, 729.
Enghien, Ide d', 988, 990.
Enghien, Jean d', prév. La Chapelle, 155-156. 
Enghien, Jean d', 1396.
Enghien, Pierre d', 991.
Enghien, Siger, d’, 990.
Engis, 415.
Englebert, archev. Cologne, 892.
Englebert d'Enghien, 729, 988, 990, 991. 
Englebert de la Marck, év. Liège, 291-293, 645, 

903. 905-
Englebert, Françoise, supérieure Notre-Dame (B.), 

1366.
Engsbergen, v. Tessenderlo.
Énines, 349.
Ennetières de la Plaigne, Marie Philippine d', 

abb. Grand-Bigard, 239-240, 824.
Epinoy, Gérard d‘, ab. Villers, Clairmarais, 368,

369-
Eppegem, 1300.
Eppegem, Guillaume de, 727.
Erard de la Marche, év. Liège, 762.
Érasme, 1072,1107,1113.
Erembodegem, 25, 27, 33, 36, 37, 38, 1251,1425. 
Erfurt, Chartreuse, 1447.
Erkenteele, Marguerite de, pr. Petit-Bigard, 310. 
Erlebald, derc, 728.

Ermegem, Henri van, recteur Sainte-Ursule, 1331. 
Ermelinde, sainte, 636.
Ermengarde, rel. La Ramée, abb. Val-Virginal, 

572.
Ennemie, rel. Floreffe, ab. Heylissen, 750-751. 
Ermentrude, abb. La Cambre, 44g.
Ermentrude II, abb. La Cambre, 451.
Ermentrude III, abb. La Cambre, 445, 451-452. 
Ermentrude IV, abb. La Cambre, 452. 
Ermentrude, rel. La Cambre, 454.
Ermentrude, rel. La Ramée, abb. Val. Virginal, 

572-
Ermentrude Bolle, abb. Parc-les-Dames, 518. 
Ermentrude de Montfort, abb. Valduc, 537. 
Ermentrude de Wavre, 752.
Ermeys, Élisabeth d', 575.
Ernest, archiduc, 434,1411,1412.
Ernest-Auguste, duc Brunswick, 580.
Erp, Catherine van, pr. Sainte-Ursule, 1331.
Erp, Jeanne Agnès van, pr. Sainte-Ursule, 1331. 
Erpe, Isabelle d’, v. Zuylen, Isabelle de.
Erpe, Léon d', prév. Sainte-Gertude (L.), 889, 

893,906-907.
Erpius, Léon, v. Erpe, L. de.
Erps, Clémence d', 453.
Erps, Mathilde d', abb. Kortenbeig, 257. 
Erps-Boischot, comte, 666.
Erpse, Godeverde, van, 452, 453.
Eips-Kwerps, 247, 251, 254, 256, 257, 260, 379, 

452, 462, 776, 846, 1254, 1258, 1271, 1294, 
1297,1298,1299,1300,1304,1307,1312,1314 ; 
Erps, chapellenie, 248 ; Obhenresen, 451. 

Erpyns, Mathilde, rel. Florival, 433.
Erquisia, Ursule de, pr. Sainte-Ursule, 1331. 
EscaUle, M. de 1', 1x18,1135.
Escaüle, Marie de 1', rel. La Ramée, 484.
Esch, Renier van, v. Essche, R. van.
Eschius, Jean, chartreux Louvain, 1476.
Escluse, Jean de 1', 808.
Escomaix, Marguerite d', abb. Nivelles, 275, 295. 
Escure, Dorothée de T, supérieure Notre-Dame 

(B.), 1367-1368.
Eskaut, Jean del, pr. Basse-Wavre, 11g. 
Esmakere, Guillaume, 1050.
Esmakere, Jean, 1050.
Esne, Marguerite d’, abb. Nivelles, 296.
Esope, 115.
Espagen d', baronne, 438.
Espen, van, 328.
Espinocke, Philippe, prév. La Chapelle, 156.



154° TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Espinosa, Mai ie-Josèphe, d', abb. Forest, 213- 
214.

Espinoza, E. de, év. Tricala et Anvers, 105-106. 
Essche, Corneille van, chartreux Louvain, 1485. 
Essche, Henri van den, pr. Val-des-Écoliers, 1119, 

1135-1136.
Essche, Renier van, sacristain, vicaire et pr. 

chartreux de Louvain, vicaire Hérmnes, i486, 
1487.

Essen, Marie van, abb. Val-Saint-Bernard, 564-
565-

Essene, 25, 3I] 38, 39, 43, 49, 74, 968, 1386;
Belle, 39, 49 ; Terborch, 48.

Estaire, comte d*, v. Montmorency, Jean de. 
Estourmel, Marguerite d', abb. Nivelles, 297. 
Estrange, abb. Aywières, 4x7.
Estrix, Robert, prév. Affligent, 69-71,124,125. 
Etengat, v. Bruxelles.
Étienne, ab. Averbode, 630.
Étienne, ab. Saint-Marian d'Auxerre, Parc, Pré

montré, 647, 802-803.
Étienne, év. Metz, 627.
Étienne de Wesembeek, 792.
Étienne de Zetrud, 476.
Étienne Dubois, prév. La Chapelle, 156-157. 
Etten, Charles van, 1x29.
Etterbeek, 976,1305,13x4.
Etterbeke, Jean van, 1443.
Euchaire, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 121. 
Eudes, év. Cambrai, 192.
Eudes, procurator Saint-Sépulcre, Cambrai, 152. 
Eugène III, 29, 85, 88, 142, 143. 362. 363. 364.

365. 366. 692, 694, 726, 751, 793.
Eugène IV, 157, 651, 653,735,805, 909,910,1080, 

1213, 1214, 1215, 1294, 1339.
Eugène de Savoie, 338.
Eundhoucius, Arnould, v. Eynthouts, A.
Eure, Guillaume d#, chan. Saint-Jean Liège, 118, 

X124.
Eustache, 97, 4x0.
Eustache, v. Colart Duwin.
Eustache, ab. Dielegem, 703.
Eustache, Jean, pr. Moulins à Wamant, ab.

Jardinet à Walcourt, ab. Nizelles, 331-332, 592. 
Eustache de Thielt, 792.
Eustache du Roeulx, 284, 285, 4x2.
Eveloeghs, Katharina, 1241.
Evenepoel, 1426,1427.
Everaert, 252, 265.
Everaert, C., 749,1094,1244.

Everaert, Jean, 1404.
Everaerts, Dominique, pr. Chartreuse Gand et 

Louvain, vicaire Hérinnes, 1490.
Everard, prév. Nivelles, 284,
Everard t'Serclaes, 295.
Everart van Aeren, rel. Sainte-Élisabeth (Nun- 

hem), socius Val-Notre-Dame, 1340.
Everberg, Gérard d', 792.
Evere, 194,1295,1300,1307,1386.
Éverlange de Vitry, Bernardine de, chapelaine, 

abb. Val-Viiginal, 583-584.
Eversem, v. Beigem.
Evrard, ab. Heylîssem, 752-753.
Evrard, ab. Vlierbeek, 89.
Evrard de Ruez, 751.
Evrard de Vinckenbosch, prév. Parc et Île-Duc, 

836.
Evrard Rodolphe de Tournai, 692.
Evrard, Jean, prév. Saint-Jacques, 974-975.
Ex, Marie-Madeleine van, pr. Val-Sainte-Barbe, 

1359-
Extranea, v. Estrange.
Eyck, Florence van, pr. Forest, 213.
Eycken, Ch. van der, 626.
Eycken, Jean vander, 706.
Eycken, Marie van der, rel. Kortenberg, 261.
Eycksel, C. van, rel. Tongerlo, 670.
Eyken, Marie van der, pr. Petit-Bigard, 3x0.
Eyll, Dorothée d', abb. Orienten, 509.
Eynatten, A. d', seigneur Schoonhoven, 921.
Eynatten, Françoise d', 939.
Eynatten, Frédéric d', 933.
Eynatten, Jérôme de, curé Zutendael, 656.
Eynatten de Lichterborgh, Louis d', pr., ab. Sainte- 

Gertrude (L.), 884, 885, 886, 887, 888, 889, 900, 
931-933-

Eynatten, Pierre van, procureur, pr. et co-adju- 
teur Chartreuse Louvain, 1487-1489.

Eynde, André van den, rel. Val-Saint-Martin, 
recteur Mont-Saint-Nicolas, 1227.

Eynde, Judocus vanden, rel. Mariënhage (Eind- 
hoven), recteur Kabbeek, 1350.

Eynde, Pierre van den, pr. Grimbergen, 740.
Eynde, Rumold van den, rel. Groenendael, 1071- 

1072.
Eyndhoven, Pierre-Robert, chartreux Scheut, 

1425.
Eynthouts, Arnould, curé Betekom, Oisterwijk, 

prév. Aarschot, ab. Sainte-Gertrude (L.), 873, 
887, 889, 929-931.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1541

Ezemaal, 512,1132. 
Ezon, comte, 2S1.

F

Faber, Siger, v. S. de Vinckenbosch.
Fabri, Adam, rel. Sept-Fontaines, pr. Groenendael, 

1084.
Fabri, Anselme, v. A. Vrint.
Fabri, Gossuin, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1329.
Fabri, Jacques, 1470.
Fabri, Jeanne, 1406.
Fabri, Jérôme, v. Smets, J.
Fabri, Josse, 1406.
Fabri, Judocus, v, Smit, J,
Fabri, Judocus, rel. Groenendael, recteur Bétha

nie (L.), 1205.
Fabri, Pierre, 1406.
Fabri, Siger, v. S. de Vinckenbosch.
Faes, Jean, rel. Val-Saint-Martin, sociits Mont- 

Saint-Nicolas, 1229.
Faid’herbe, Lucas, 8zo,
Faille, de la, secrétaire d'état, 712.
Fairfax, Alethea, 187.
Fairfax, William, 187.
Falais (Phalesius), Hubert, rel. Affligem, 18, 19, 

56, 61, 62, 66, 67, 68, 69, 872.
Falconieri, Lelio, nonce Bruxelles, 285.
Familleur, Christine de, 1033.
Familleur, Jean de, 1040-1052,1063. 
Familleureux, Béatrice de, 1040.
Familleureux, Courrière, 284.
Familleureux, Gislard, 1040.
Fanius, v. Fannius.
Fannius, Marie-Colombe, abb. La Vignette, 494. 
Fardeau, Louis, 348.
Fariseau, François, 127.
Fariseau, Pierre, 1196.
Fariseau, Rupert, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 

127.
Famèse, Alexandre, 62, 63, 163, 164, 558, 559, 

662, 663, 930, 1285, 1305.
Farvacques, Marguerite-Christine de, pr. Sainte- 

Élisabeth, 1310-1311.
Farvacques, Marguerite-Élisabeth de, rel. Sainte- 

Élisabeth, 1310.
Fastré, ab. Villers, 366, 367.
Fastrède, cellerier Cambron, 727.

Faucuwez, Marguerite de, rel. Aywières, 419, 420. 
Fauquemont, Jeanne de, abb. La Ramée, 475, 

481-482.
Fauquez, v. Ittre.
Favart, M., 490.
Fekerdey, Corneille, chartreux Louvain, 1473. 
Félix, saint, 1309.
Félix V, antipape, 652.
Feller, Josephe, supérieure Notre-Dame (B.), 1367. 
Feltz, G. de, 719.
Feluy-lez-Arquennes, 600.
Fenn, John, confesseur Sainte-Monique, 13x9.
Fer, Philippe de, vicaire Haut-Ittre, pr. Bois- 

Seigneur-Isaac, 1062.
Féraille, Clément, ab. Floreffe, 769.
Ferdinand, pseudo-abbé Dielegem, 706.
Fermer, Jean, v. Fremer, J.
Ferraris, 87, 329, 427, 472, 502, 513, 533, 571, 

588.
Ferrières, v. Ceroux-Mousty.
Ferry, Jeanne, abb. Parc-les-Dames, 523, 324, 
Ferry, Philippe de, 524.
Fertholen, île, 123.
Festraets, Marie-Thérèse, pr. Kabbeek, 1332. 
Feyten, Denis, prév. Zoetendaal, 813, 8x4.
Fieren, Jeanne Barbe, 1346.
Fierlant, Simon de, chancelier Brabant, 397, 436, 

527. 58x, 714, 741- 
Filens, Ambroise, v. Thielens, A,
Fine, Andréas de, v. Eynde, André van den.
Fine, Judocus, a, v. Eynde, J. van den.
Fine, Thierry a, chartreux Louvain, 1482.
Finia, 523.
Fioco, Thérèse, sous-pr., abb. Valduc, 543-346. 
Fisco, Lambert, 1457, 1458,1492,1493,
Fivet, pr. Villers, 394.
Flameng, Nicolas, 1053.
Flamenne, Catherine, 431.
Flandres, chancelier ; Carondelet, J., 920 ; comtes : 

40, 204, 379 ; Guy de Dampierre, 344 ; Louis 
de Maele, 202 ; Thomas, 585 ; comtesse, 35 ; 
Jeanne, 412 ; Conseil, président : Heywegen, 
Louis van, 1478.

Flandre, Pierre de, ab. Moulins à Wamant, 482. 
Flebay, Étienne, pr. Bierbeek, 139-140.
Fleppe, v. Beauvechain.
Fleur, 1436.
Fleuras, 2x7, 421.
Flines, abbave O. Cist., 328, 329, 333, 334, 462, 

587 ; abbesses, 587 ; Boubais, Jeanne de, 593 ;
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confesseurs : Assignies, Jean d', 336 ; Blommard, 
Jean, 334 ; procureur : Coels, Nicolas, 334. 

Flobecq, 1366.
Flône, abbaye, O.S.A., 751, 754, 759 ; abbés : 628 ;

Henri, 758 ; Wautier, 756.
Floreffe, abbaye O. Praem., 635, 636, 654, 750, 

767, 823,1064 ; abbés : 704, 711, 760, 764, 765, 
766, 767, 797, 811 ; Bauduin de Forvie, 761 ; 
Daischelet, A., 814 ; Daischelet, Gilles, 813 ; 
Dartevelle, Charles, 717 ; Domitien de Huy, 477, 
637 ; Doyen, Jean, 810 ; Dupaix, 709 ; Féraille, 
Clément, 769 ; Fresne, J. B. du, 729 ; Gerland,
751 ; Heest, Ignace van, 766 ; Jean, 759, 762 ; 
Jean de Huy, 288, 634, 834 ; Nicolas, 895 ; 
Richard, 750; Thierry, 638; prieur: Pierre 
van Herentals, 1076 ; religieux : Baudouin, 634 ; 
Ermenric, 750 ; Jean de Solre, 757.

Florence, 651.
Florence, Concile, 910.
Florennes, Saint-Jean-Baptiste, abbaye O.S.B.

752 ; abbés : Dreux de Tinlot, 365 ; Gérard, 
749-750 ; Guibert, 354 ; Wazelin, 365.

Florent, ab. Comélimunster, 476.
Florent, doyen Hoksem (Hoegaarden), 760. 
Florival, abbaye O. Cist., à Archennes, 425-440, 

475.477.53i. 540.567.57i. 1482 ; abbesses, 896 ; 
Absalon, Élisabeth, 432 ; Alice rde Momberg, 
430; Avesnes, Victoire d’, 425, 437, 438; 
Bauloye, Ursule de, 439-440; Berghe, Anne 
van den, 434-435 ; Bemaerts, Ida, 425, 436 ; 
Bossut, Martine de, 425, 434 ; Braine-l'Aüeud, 
Marie de, 433 ; Catherine de Lare, 431 ; Catheri
ne de Leme, 431 ; Catherine Flamenne, 431 ; 
Colibrant, Jeanne, 425, 426-427, 435-436 ; 
Croix, Anne-Josèphe de la, 437-438 ; Culem- 
bourg, Alexandrine de, 425, 438-439 ; Dieren, 
Élisabeth van, 433 ; Furlong, Ferdinande de, 
425, 439 ; Genta d'Aerschot, 428, 429-430 ; 
Haenewijck, Madeleine van, 425,436*437; Hilde- 
garde de Sombreffe, 430 ; Ida de Walhain, 431 ; 
Marguerite de Grez, 431 ; Marguerite Meyerman, 
432 ; Marie de Hosdin, 430 ; Marie de Verviers, 
431 ; Marie uyt de Limminghe, 431 ; Mathilde 
de Bierbais, 430; Momberg, Alice de, 426; 
Olivier, Marguerite, 432 ; Oneux, Louise d', 
425. 436 ; Pieters, Élisabeth, 425 ; Finock, 
Marguerite, 432 ; Remets, Amelberghe, 433 ; 
Rinsa de Braine, 431 ; Robays, Jeanne, 433 ; 
Rogiers, Élisabeth, 426, 432-433 ; Ronsmans, 
Catherine, 425, 435 ; Srgeven, Elvide, 432 ;

Sibylle de Saint-Paul-lez-Walhain, 426, 431 ; 
Val, Sophie de la, 435 ; Witthem, Marie de, 
426, 432 ; Yolande de Pamele, 432 ; boursières : 
Cox, Hélène, 434, 435 ; Furlong, Ferdinande de, 
438-439 ; confesseurs : Bavay, Robert de, 437 ; 
Bréart, Guy, 425 ; Rénaux, Maximilien, 425 ; 
Witte, Conrad de, 425 ; intendante : Berghe, 
Anne vanden, 489 ; prieure : Wilet, Humbeüne, 
438 ; religieuses : Cortenberg, Ida de, 436 ; 
Croix, Martine de la, 435 ; Elvide Bossut, 537 ; 
Erpyns, Mathilde, 433 ; Meeren, Bemarde van 
der, 436 ; Val, Sophie, de la, 435 ; sacristine : • 
Henrart, Agnès, 438.

Flostroy, fam., 395.
Focant, Christophe, chartreux Scheut, 1415. 
Fogelweyder, Jérôme, chartreux Louvain, i486. 
Foigny, abbaye O. Cist., 307, 477 ; abbé, 382.
Foülan, 278.
FoiUidhes, 282.
Fol, Anselme de, 634.
Folker, rel. Sainte-Élisabeth (Nunhem), soctus 

Val-Notre-Dame, 1340.
Folx, Clémence de, 478.
Folx-les-Caves, 349.
Folxes-les-Tombes, Grandpré, 371.
Fonck, 663.
Fond’Roy, v. Uccle.
Fontaine-l’Évêque, 364,1036.
Fontaines, seigneur : Wautier, 413.
Fontaines, Aimé de, ab. Chambre-Fontaine, 708. 
Fonte Viva, Nicolas de, 701.
Fontigny, Marguerite de, 398.
Fooz, Henri de, ab. Grandpré, Villers, 381.
Foppens, Elie (ou Fernand), rel. Groenendaal, 

1072.
Forest, (Vorst), 456, 457, 459, 1214, 1254, 1271 ; 

Saint-Denis, 191 ; curé, 208-209 ; Quakenbeek, 
446, 448 ; Splotsberg, 198.

Forest, Abbaye O.S.B., 25, 26, 27, 32, 33, 35, 
187, 189-217, 223, 254, 442, 449, 464, 507, 695, 
697, n io ,  1112 ; abbesses, 1108 ; Alix, 200 ; 
Alix de Goere, 203 ; Barbe de Leancourt, 206- 
207 ; Bette, Françoise de, 211 ; Bousies, Marie- 
Josèphe de, 215-216 ; Catherine Beafort, 
200-201 ; Catherine deBouchout, 206 ; Catherine 
de Kesterbeke, 201 ; Catherine de Maldeghem, 
204-205 ; Clarisse de Cattendijk, 200 ; De la 
Douve, Françoise, 208-209 ; Élisabeth 'sConincs, 
205 ; Espinosa, Marie-Josèphe d', 213-214 ; 
Helwige, 198 ; Isabelle de Masmines, 202-203 ;
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Jeanne de Hosdain, 201-202 ; Landas, Fran
çoise de, 215 ; Liedekerke, Marguerite Irc de, 
207-208 ; Liedekerke, Marguerite II de, 20S ; 
Marguerite, 299 ; Marguerite de Schorisse, 
205-206 ; Marie de Bierbeek, 198-199 ; Marie de 
Trazegnies, 203 ; Marie 's Conincs, 203-204 ; 
Marguerite de Bovene, 201 ; Petit-Cambrai, 
Adrienne de, 209-210 ; Pétronille, 292, 296-298 ; 
Quarré, Catherine, 211-222 ; Rivière d’Aerschot, 
Agnès-Scholastique de, 223 ; ‘ Roisin, Jeanne- 
Thérèse, 214-215 ; Rueda y  Contreras, Thérèse 
de, 216-227 ; Taye, Marie, 2x0-212 ; Yolande 
d'Yssche, 201 ; Yve, Dorothée-Christine d', 212 ; 
prieures: Adelix, ig6 ; Alix, 295 ; Bertilde, 293- 
rg4 ; Christine, 294-295 ; Eyck, Florence van, 
223 ; Ide I, 294-295 ; ïde II, 295 ; Pascharijs, 
203 ; Pétronille, 296-298 ; Rouvroy, Marie-Anne 
de, 227 ; Varrax, Jeanne de, 209 ; receveur : 
Burgrave, Charles de, 2x2.

Fomeaux, Antoine-François de, v. Fourneau, A.- 
F. de.

Fomeys, Jacques de, v. J. de Forvie.
Fora, Élisabeth de, v, É, van der Maerct.
Forster, Anne, abb. Dames Anglaises, 286.
Forster, Henri, 286.
Fortamps, Guillaume, pr., ab. Nizelles, 328, 338-

339-
Forveys, v. Henri de Forvie.
Forvie, Baudouin de, 761.
Forvie, Henri de, 760.
Forvie, Jacques de, 762.
Fondes, v. Henri de Forvie.
Fondez, v. Henri de Forvie.
Fosse, 269, 276, 278, 279, 355 ; Chapitre, 28.
Fosse, Charles van der, 509.
Fosse, Étienne del, sous-pr. et pr. Bois-Seigneur- 

Isaac, recteur Lens-Saint-Remy, 2060-2062.
Fosser, Hugo de, 2065.
Fosseux, baron, v. Alsace-Hénin-Liétard, Théo

dore d', 2x78.
Fossiani, Marie-Madeleine, v. Le Fossiau, M.-M.
Foucart, Jean, rel. Looz, ab. Nizelles, 335-336.
Foulques, pr. Saint-Sépulcre, Cambrai, 252.
Foulques, 679.
Fourier, Pierre, 2362, 2363.
Fourneau, Antoine-François de, curé Helvoort, 

proviseur, pr., ab. Sainte-Gertrude (L.), 873, 
884, 886, 888, 944-945.

Fourneau, Augustine, pr, Béthanie (L.), 2207.
Fourneau, Charles de, 236.

Fourneau de Cruquembourg, Lucrèce, abb. Grand- 
Bigard, 236-237.

Fournier, ab. Cantimpré, 992.
Fournier, Robert, sous-pr. Saint-Sépulcre, Cam

brai, administrateur et vice-prév. La Chapelle, 
267-268.

Fournier, Th., 356.
Fouron, Adrien, ab. Saint-Jacques, 982-983.
Fourret, Bertrand, prév. La Chapelle, 258-259.
Fourvye, v. Henri de Forvie.
Fracijs, Jean, 2072.
Fraignart, Catherine, 225.
Fraipont, Agnès de, abb. Orienten, 509.
Frameries, 348.
Franche-Comté, v. Dom-Beauvechain.
Francfort, 287, 653.
Francisci, Jean, chartreux Louvain, 2480, 2482.
Francisci Aldiger, 96.
Franck, Alors, supérieur, ab. Parc, 676, 827.
Franck, Fr., 2094.
Franck van der Hofstadt, rel. Parc., prévôt Île- 

Duc, 842.
Francken, 2394.
Francken, P. J. de, év. Anvers, 948.
Franckenberg, Jean de, arch. Malines, ab. Affli- 

gem, 77-80, 207, 286, 287, 266, 769, 770, 826, 
955. 983. 985. 1180 2332.

Franckental, pneu é O.S.A., prieur: Danckaert, 
Pierre Rombouts, 995.

Franco, Jean, rel. Bethléem, 2008.
Franco II, pseudo-prévôt Sainte-Gertrude (L.), 

894-895.
Franco van Coudenbeig, chan. Sainte-Gudule, 

prév. Groenendaal, 1075-2077.
Franco van Rusbroeck, rel. Groenendaal, 2073, 

2096.
Franco van Zedelere, rel. Groenendaal, 2073.
François I0P, 121.
François II, empereur, 404, 826, 959
François de Arkennat rel. Villers, 355.
François de Busleyden, 1469.
François de Nivella, rel. Rouge-Cloître, 2092.
François de Weert, 625.
François d'Outrebois, procureur, pr. Bois-Seigneur- 

Isaac, recteur Nazareth à Ath, 2054.
François d'Outrebos, v. Fr. d'Outrebois.
François Gheerooms, rel. Groenendaal, 2073.
François van Zeverdonck, rel. Rouge-Cloître, 1092, 

2098.
François Vosselaer, rel. Groenendael, 2073.



1544 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

François Welle, chartreux Hérinnes, 1433.
Francon, ab. Afïïigem, 20, 26-27, 28, 88, 220, 

222, 223.
Francon, ab. Grimbeigen, 700, 730, 731.
Francon, ab. Heylissem, 754.
Francon Ier, châtelain Bruxelles, 192-193, 639.
Francon Calabei, boursier, ab. Villers, 343, 357, 

387-388. 53i .  538, 539-
Francon de Baisy, 285.
Francon de Strate, 448.
Francon van Yssche, pr. Afïligem, ab. Vlierbeek, 

91.
Francon, vicarius, prév. Sainte-Gertrude (L.), 890- 

894.
Frangipani, Ottavio Myrto, nonce Bruxelles, 65, 

66, 182, 462-463.
Franière, Tremouroux, 752.
Frank van Borselen, 1443.
Frank van der Hofstadt, 839.
Franke Taye, pr. Basse-Wavre, 118.
Franken, Gerlache Henri, rel. Averbode, ab. Bois- 

Seigneur-Isaac, 1065.
Franquemberg, Agnès de, abb. Nivelles, 295.
Franquemberg, Christine de, abb. Nivelles, 294- 

295. 33i .
Franquemberg, Guillemine de, ab. Nivelles, 296.
Franquemberg, Isabelle de, abb. Nivelles, 294.
Franquenies; prieuré O.S.B., 112,113.
Fransen, Adrien, rel. Saint-Bernard-sur-1’Escaut, 

confesseur La Vignette, 494.
Frasnes-lez-Gosselies, 29, 32 ; Grand-Champ, 128 ; 

prieuré O.S.B., 17, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 35, 
35. 37. 38, 40. 41. 42. 43. 45. 46. 47. 49. 5<>, 52. 
54. 55. 56, 60, 66, 69, 415; prieurs : 117 ; 
Guillaume IV Machiels, 52 ; Liemane, Jean, 
121 ; Opstal, Augustin van, 124-125.

Frasnes, Jean de, ab. Villers, 348, 383.
Fraye, Jean, 969.
Frayteur, Jean de, ab. Heylissem, 764.
Frédéric Ier, 285, 779, 792-793.
Frédéric II, 287.
Frédéric-Auguste d'Anhalt-Zerbst, 672.
Frédéric Brandt, chartreux Hérinnes, 1432.
Frédéric-Henri, 1021.
Fredewigis, 631.
Fredricx, F., chartreux Scheut, 142.
Frelin, Péroné, rel. Marche-les-Dames, 481.
Fremer, Jean, procureur, pr. Sept-Fontaines, 

1056, 1112.
Fremiers, Jean, v. Fremer, J.

Fresne, J. B. du, ab. Floreffe, 719.
Fresnes, H. de, 930.
Frezin, Comtesse, v. Gavre, Olympe.
Frickx, 329, 349, 427, 471, 472, 513, 533, 586. 
Frimiers, Jean, v. Fremer, J.
Fris, Léonie, maîtresse des novices, prév. Berlay- 

mont, 1184.
Frish, Jean, 96.
Frische, Françoise, supérieure Notre-Dame (B.), 

1364-1365, 1366.
Frise, 280.
Froidmont, v. Hermes.
Fromond, L., S16.
Froyenhoven, Barbara, pr. Béthanie, 1191. 
Frumentius, Johannes, rel. Parc, 774, 784, 807. 
Fruy, Jean, ab. Saint-Sépulcre, 164, 165. 
Fruyenhoeven, Barbara, v. Froyenhoven, B. 
Fuentès de, Comte, 434.
Fulden, Conseiller Brabant, 295.
Fulgence, ab. Affligem, 20, 23, 24, 25, 26, 115, 

116, 191-192, 223.
Fullonis, Mathieu, v. 's Volders, M.
Furlong, Ferdinande de, boursière, abb. Florival, 

425. 438. 439-
Fttra, Henri de, v. H. de Tervueren.
Furensis, Henri, v. H. de Tervueren.
Fumes, abbaye O. Praem, 650, 653, 656,721, 726, 

735. 741 1 abbés : 708, 808; prieuré: Jean 
Balduini, 651.

Furnis, Jean de, v. Jonckheer, Jean de.
Fusco, Bernardine de, abb. Parc-les-Dames, 528. 
Fusny, abbaye O. Cist., abbé : Amaury (?), 377.

G

G., pr. Grand-Bigard, 225.
G. de Bellingen, pr. Termonde, 306-307.
G. de Calstris, 905.
G. de Malesset, cardinal, 94.
G. van der Scaeft, 652.
Gaasbeek, 4g, 159, 317, 545 ; seigneurie : 231, 307, 

309, 310, 311, 312, 709, 1212; seigneurs: 
Godefroid de Louvain, 28 ; Marie, 309. 

Gaasbeek, Béatrice de, rel. Petit-Bigard, 310. 
Gaasbeek, Mabille de, pr. Petit-Bigard, 3x0, 3x1. 
Gaasbeek, Marie van, 537.
Gaehnan, Arnold, 800.
Gaethovius, Hugo, pr. Bois-Saint-Martin, Lierre, 

Anvers, Zelem et Scheut, X42X-1422.
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Gaethovius, René, v. Gaethovius Hugo.
Gages, 412,1430.
Gages, Geneviève de, abb. Grand-Bigard, 239.
Gages, Sibille de, 414.
Gaien, Jean van der, 644.
Galle, Corneille, le Vieux, graveur, 114.
Galmaarden, v. Gammerages.
Gammeragen (Galmaarden), 194,193,196,199,202, 

204, 205, 206, 207, 208, 2i2, 696, 1454; Tasse- 
nier, 198.

Gand (Gent), 36, 74, 75, 79, 223, 298, 398, 453. 
608, 653, 673, 676, 681, 942, ix8z, 1363,1443 ; 
Bénédictines Anglaises, 184; abbesse : Neville, 
Anne (Mary), 179 ; Chartreuse, 1411, 1438, 
1466 ; chartreux : Billet, Bernard, 1490 ; Bran- 
thegem, Bartholomé, 1468, 1470 ; Jean Scul- 
linck, 1467 ; coadjuteur : Billet, Bernard, 1490 ; 
prieurs : 1403, 1410 ; Baerdt, Jean, 1446 ; 
Buyckx, Adrien, 1450 ; Cocq, Bruno de, 1490 ; 
Everaerts, Dominique, 1490 ; Havens, Arnold, 
1413, 1481 ; Jacques Rubs, 1397 ; Le Clercq, 
Agathangelus, 1420 ; Melaerts, Martin, 1492 ; 
Molinghen, Hugues de, i486 ; Pierre van 
Pruissen, 1438 ; Serjants, Laurent, 1449 I Pr0~ 
cureurs : Knibbe, Vincent, 1420 ; Loots, André, 
1146; vicaire : Loots, André, 1446; châtelain, 
34 ; Siger II, dit le Templier, 196 ; Galilée, prieuré 
O.S.A., 1081, 1084 ; recteur : Vynck, Ewald, 
1082 ; Notre-Dame ter Lazarien, 231 ; Nouveau- 
Bois, abbaye O. Cist., 339 ; Pont de Brabant, 
33 ; Saint-Bavon, 26, 1324 ; Sainte-Agnès, 
prieuré O.S.A., recteurs: Jean de Longchamp, 
1053 ; Jean Semeels, 1954 ; Jean Ympens, 1145 ; 
Saint-Pierre, abbaye O.S.B. 21 ; 26, 68 ; abbé: 
Croy, Guillaume de, 54 ; religieux : Wierry, 21.

Gand, Évêché, évêques: Boonen, J., 816; Noot, 
Gérard, Philippe, 1177.

Gand, Synode, 26.
Gand, Corneille-René de, prof. Théologie Louvain, 

542-
Gand, Emestine de, abb. La Cambre, 466-467.
Ganda, Robert de, v. R. van Gent.
Gansemans, G,, 244, 515.
Ganshoren, 692, 695, 776, 792, 797 ; curé, 719.
Garcsta, Robert, ab. VUerbeek, 82, 102-103.
Garet, Jean, rel. Val-Saint-Martin, 1139, 1147.
Garitte, Alphonse, procureur Scheut, 1425.
Garitte, Jean-Baptiste, v. Garitte, Alphonse.
Gamett, Margaret, rel. Sainte-Ursule et Sainte- 

Monique, 1319.

Garnier de Mombeek, 572.
Garot, Jean, pr. Bierbeek, 138.
Gaspar Demeet, rel. Sept-Fontaines, 1107.
Gaspar Ofhuys, procureur Rouge-Cloître, pr. Bois- 

Seigneur-Isaac, socius à Tirlemont et Sainte- 
Agnès à Gand, recteur Lens-Saint-Remy et 
Oignies, 1034, 1054, 1090-1099, 1290, 1295. 

Gaspar Opfus, v. G. Ofhuys.
Gaspar van der Stoct, pr. Delft et Hérinnes, 1443. 
Gassot, Robert, ab. Clairvaux, 467.
Gast, Jeanne, 1226.
Gattinara, marquis de : Arborio, Mercurin, 1405. 
Gaucher, év. Cambrai, 247, 248, 234.
Gauthier, ab. Dielegem, 694.
Gauthier, ab. Saint-Martin Laon, 789, 791. 
Gauthier, év. Cambrai, 691-693.
Gauthier, doyen Hal, 589.
Gauthier, II, seigneur Aa, 449.
Gauthier II, seigneur Enghien, 1434-1435. 
Gauthier III, seigneur Enghien, 1435.
Gauthier, seigneur Malines, 637.
Gauthier Berthout, 36, 730.
Gauthier VI Berthout, 227.
Gauthier Berthout, seigneur Giimbergen, 725,727, 

728.
Gauthier Bontooghe, 1010.
Gauthier Cause, pseudo-ab. Vlierbeek, 94, 95. 
Gauthier d’Aa, 197.
Gauthier de Berengariis, v. G. de Beringen. 
Gauthier de Beringen, pitantier, ab. Parc, 774, 

804-805.
Gauthier de Bigarde, 697.
Gauthiei de Bierbeek, 133,135.
Gauthier de Bierbeek, chan. Nivelles, 199. 
Gauthier de Bierbeek, rel. Himmerode, 199. 
Gauthier de Braine, 199.
Gauthier de Bruxelles, prév. Anderlecht, 728. 
Gauthier de Caelmont, ab. Grimbeigen et Diele

gem, 700-701,731-732.
Gauthier de Grimberghe, 367.
Gauthier de Jodoigne, ab. Villers, 375-376, 590. 
Gauthier de Lennik, 969.
Gauthier de Lot, 309.
Gauthier de Marbais, 364, 365, 367.
Gauthier de Mark, ab. Grimbergen, 733.
Gauthier de Roesbeke, v. G. de Caelmont. 
Gauthier de Rubera, prév. Saint-Jacques, 967. 
Gauthier de Sottegem, 699, 700, 701.
Gauthier de Wesemael, ab. Averbode, 638-639. 
Gauthier de Winne, 456.
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Gauthier de Wolverthem, 225.
Gauthier de Zottegem, 572.
Gauthier d'Utrecht, ab. Villers, 372-373.
Gauthier Hovet, 451.
Gauthier Moelgaert, curé Oisterwyk, sous-pr., 

prév.( ab. Sainte-Gertrude (L.)t 884. 885, 889, 
908-911.

Gauthier Moeliaert, v. G. Moelgaert.
Gauthier Moeliaert, v. G. Moelgaert.
Gauthier Moilsaert, v. G. Moelgaert.
Gauthier Moliardus, v. G. Moelgaert.
Gauthier Ortolanus, convers La Cambre, 452. 
Gauthier Fipenpoy, 231.
Gauthier vanden Heetvelde, 457.
Gauthier vander Meeren, 456.
Gauthier van Gierle, pr. Korsendonk, 1010. 
Gaveren, Anne de, 661.
Gavre, v. Helchin.
Gavre, Olympe Thérèse Marguerite de, 1178. 
Gavre, Rason de, 703.
Gédéon, év. auxiliaire Liège, 658.
Geel, 607, 643, 660, 1422, 1484, i486 ; seigneur ;

Henri Berthout, 642-643, 646.
Geel, Antoine de, rel. Saint-Sépulcre, Cambrai, 

162.
Geelen, Henri, procureur Ruremonde, pr. Louvain 

et Hérinnes, 1453, 1489-1490.
Geeraerts, Gaspard, pr. Heylissem, 748.
Geeraerts, Jaspai, v. Geradi, J.
Geeraerts, Winifred, pr. Sainte-Ursule, 1318,1330. 
Geert Groote, 1077.
Geertruidenberg, 99, 1009 ; Chartreuse, prieurs : 

Huart, Nicolas, 1447 ; Simon, 1437 ; procureur : 
Linden, Arnold vander, 1445 ; vicaire : Linden, 
Arnold vander, 1445.

Geerts, F., 821.
Geerts, Gommaire, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1065. 
Geerts, Jean, 650.
Geertsaem, Thérèse van, pr. Sion, 1336.
Geervliet, 1471.
Geest, seigneurs : Amoul, 142, 143 ; Jean, 143. 
Geest-Géronpont-Petit-Rosière, 349,395, 751. 
Geetbets, 107, 780, 952 ; curés, 933 ; Wendelen, 

Z02.
Gehlhausen, diète, 370.
Gela, 792.
Gela, écolâtre Nivelles, 283.
Gela de Horruettes, chanoinesse Mons, 412.
Gela de Mons, 413.
Geldens, Beda, rel. Affiigem, pr. Basse-Wavre, 127.

Geldens, Jean, 127.
Gelders, Adrien, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1329.
Gelders, Ide, pr. Kabbeek, 1350.
Geldolphe d’Oppendorp, 835.
Gele, Pierre van, pr. Bethléem, 1021.
Gellaert, Marie, v. Gillaert, M.
Gelmen, Aert van, 1349.
Gelon, N., 960.
Gelrode, 512, 515, 529, 894.
Gembloux, 364, 470, 483,1408 ; Abbaye O.S.B., 

37» 56, 65, 85, 93, 103, 104, 106, 107, 108, 251, 
267, 370,1211-1213 ; abbés : Amoul de Solbrecq, 
260 ; Godefroid, 757 ; Guibert, 354 ; Henri, 753 ; 
Jean, 1214 ; Papin, Antoine, 390.

Gemen, 674.
Gémioncourt, v. Baisy-Thy.
Gempe, v. Île-Duc.
Genappe, 25, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 40, 47, 49, 

283, 284, 287, 296, 348; Court-les-Moines, 45, 
46 ; Passavant, 43 ; Sort, 284.

Genappe, Aubry de, ab. Villers, 382-383. 
Gendolphe Cluetinck, rel. Sept-Fontaines, 1107. 
Gendringen, 634.
Geneffe, G. de, 770.
Généré, François, ab. Parc, 786, 824.
Génisson, 675.
Genne, Th., 824.
Gent, v. Gand.
Gent, G. van, chan. Sainte-Gertrude (L.), 887. 
Gent, Robert van, 1439.
Genta d’Aerschot, abb. Florival, 428, 429-430. 
Gentiana, v. Genta d'Aerschot.
Gentinnes, 350 ; Gêronvillers, 372, 385, 395, 771. 
Gentla, v. Genta d'Aerschot.
Genval, 1068.
Genville, 138, 143; 146.
Geoffroi, doyen Bierbeek, 134.
Georges, chan., 589.
Geraardsbeigen, v. Grammont.
Gérard, 476.
Gérard, ab. Villers, 363, 365, 366.
Gérard, ab. Florennes, 749-750.
Gérard, ab. Heylissem, 751.
Gérard, cardinal, légat, 627.
Gérard, comte Homes, 574.
Gérard, comte Looz, 630, 632.
Gérard, év. de Cambrai, 2X, 779.
Gérard, pr., ab. Dielegem, 699.
Gérard, prév. Grimbeigen, 728.
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Gérard, pr., prév. Parc, prév. Île-Duc, ab. Diele
gem, 702, 887.

Gérard, seigneur Grimbeigen, 730.
Gérard, seigneur' de Jauche, 633, 635.
Gérard, seigneur Werchter, 640.
Gérard Bachrach, pr., sous-pr., procureur Groenen- 

daal, 1080.
Gérard Berthout, seigneur Grimbeigen, 727, 728. 
Gérard Cymath, 629, 631,
Gérard de Bautersem, 792.
Gérard de Bierbeek, 132.
Gérard de Boensbeeck, chan. Sainte-Gertrude (L.), 

899.
Gérard de Bois-Seigneur-Isaac, 1040.
Gérard de Bousies, prév. La Chapelle, 152-153. 
Gérard de Brogne, 253.
Gérard de Cologne, rel. Heylissem, 749, 756. 
Gérard de Curia, 1121.
Gérard de Dainville, év. Cambrai, 1095.
Gérard de Dongelberg, 373, 988, 991.
Gérard de Duffel, 455.
Gérard de Goetsenhoven, ab. Parc, 650.
Gérard de Grimbeigen, 697.
Gérard de Honsem, ab. Dielegem, prév. Île-Duc, 

702-703.
Gérard de Isque, ab. Grimbergen, 733.
Gérard de Jauche, 2S6, 476.
Gérard de Kraainem, 572.
Gérard de Lierre, ab. Saint-Michel, 640.
Gérard de Louvain, v. G. de Rotselaer.
Gérard de Marbais, 419.
Gérard de Mombecq, 430.
Gérard de Montberghe, 635.
Gérard de Moustier, ab. Villers, 381.
Gérard d’Épinoy, ab. Villers et Clairmarais, 368-

369-
Gérard de Platea, v. G. vander Straeten.
Gérard de Rotselaer, pr. et ab. Villers, 348, 357, 

358, 386-387.
Gérard de Thimo, 1459.
Gérard d’Everberg, 792.
Gérard de Wilre, 902.
Gérard de Woluwe, 792.
Gérard de Wolvertem, 852.
Gérard de Zottegem, 1435.
Gérard Haghen, chartreux Hérinnes, 433.
Gérard Hoens, recteur Kabbeek, 1348.
Gérard Loyet, 1393.
Gérard Ludolfsz, procureur Windesheim, pr. Rou

ge-Cloître, 1097.

Gérard Ludolphi, v. G. Ludolfsz.
Gérard Nabur, rel. Val-Saint-Martin, lecteur Mont- 

Saint-Nicolas, 1223.
Gérard Naghel, procureur, vicaire, pr. Hérinnes, 

1441.
Gérard Roelants, rel. Val-Saint-Martin, 1139, 

1144.
Gérard Smans, pr. Groenendaal, Grobbendonk et 

Korsendonk, 1073, 1080.
Gérard vander Straeten, prév. Saint-Jacques, 

970-972.
Gérard van Goch, rel. Windesheim, 10x3.
Gérard van Goetsenhoven, pitander, ab. Parc, 
480.
Gérard van Meerhout, conf. Parc-les-Dames, 512. 
Gérard de Nassau, archidiacre Liège, 640, 642. 
Gérard de Rotselaer, 639, 640.
Gérard van Santen, chartreux Hérinnes, 1433. 
Gérard van Zype, ab. Baudelo, 604-603.
Gérard Zywyns, rel. Korsendonk, 1010, 1011. 
Gérard, G. J., 964.
Gerardi, Gilles, 1091.
Gérardi, Guillaume, chartreux Louvain, 1478. 
Gerardi, Jaspar, pr. Heylissem, 763-764.
Gerberge, prév. Nivelles, 284.
Gerbos, Charles, îel. Groenendaal, confesseur Sion, 

1234.
Gercom, Jean, pr. Bierbeek, 138.
Gerelin Heinaert, prév. Saint-Jacques, 968-969. 
Gerelin 't Serclaes, chantre Sainte-Gudule Bruxel

les, 119.
Gérines, Élisabeth de, 1293.
Génnnes, Jacques de, 1293.
Gérines, Marguerite de, 1293.
Gérinnes, Péronne de, 1293.
Gerinus, v. Gérard, ab. Dielegem.
Gerland, ab. Floreffe, 751.
Gernier, 770.
Gérold, chevalier, 629.
Gerones, Henri, 97.
Géronvillers, v. Gentinnes.
Gerrebos, Guillaume, rel. Groenendaal, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1342.
Gerson, Jean, 1439.
Geitrude, sainte, 270-279, 873, 875, 879, 884, 887, 

890, 896, 909-910, 940, 947, 953.
Gertrude, abb. La Cambre, 447.
Gertrude II, abb. La Cambre, 448.
Gertrude, prieures Petit-Bigard, 310.
Gertrude, pr. Val-Sainte-Barbe, 1358.
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Gertrude Brants, sœur vie commune Deventer, pr.
Mont-Saint-Nicolas, 1223-1225.

Gertrude Bruynen, abb. Val-Saint-Bemard, 555- 
556-

Gertrude Cluetinx, rel. Kortenberg, 259.
Gertrude Clutinc, pr. Grand-Bigard, 228-229. 
Gertrude de Acquis, abb. Orienten, 505.
Gertrude de Goetsenhoven, abb. Valduc, 538. 
Gertrude de Homes, abb, Val-Virginal, 574. 
Gertrude de Lierre, pr. Grand-Bigard, 232-233. 
Gertrude de Mares, rel. La Ramée, 478.
Gertrude de Volkegem, pr. Sainte-Catherine, 1253. 
Gertrude Thonys, pr. Petit-Bigard, 311.
Gertrude vander Beeck, abb. Val-Virginal, 575-

576.
Gertrude vander Beken, v. G. vander Beeck. 
Gerulphous, Jean, vicaire Chartreuse Louvain, 

1460, 1464, 1479.
Gerundii, Laurent, 1078,1096-1097.
Gesa Brants, v. Gertrude Brants.
Gest, Nicolas de, ab. Grandpré et Villers, 379. 
Gestel, 1233.
Gestel, Bruno van, chartreux Louvain, 1487. 
Gestial, 479.
Gette, rivière, 571.
Geylhoven, Arnold van, 1071.
Geyskens, Jeanne Marie, procuratrice, pr. Mont- 

Saint-Nicolas, 1219, 1232.
Gheens, Antoine, 1091,1092.
Gheerooms, François, 1073.
Gheerscoven, Guillaume de, rel. Groenendaal, 

1072,1082-1083.
Gheest, Amoul de, 136.
Gheffen, Raoul van, rel. Averbode, prév. Saint- 

Sulpice Diest, 664.
Ghelaer, Élisabeth, v. GiUaert, Marie.
Ghemar, L. 356.
Gherijs, Michel, 456.
Gheylen, Jean, 1107.
Gheyn, A. J. vander, 956.
Ghijsbrechts, Célestin, rel. Affligent, pr. Basse- 

Wavre, 126.
Ghijsbrechts, Guillaume, 126.
Ghijseghem, Catherine van, 1256.
Ghijsen, Jean, 1357.
Ghijseghem, Catherine van, procuratrice, pr. Jéri

cho, 1261.
Ghin, Marie de, 236.
Ghint, Élisabeth van, 1251-1252.
Ghiom, R., 427.

Ghisbert Bauhuysen, pr. Scheut, 1392.
Ghisclin, Antoine, ab. Nizelles, 328, 329, 339. 
Ghiselin, Jean, 339.
Ghiselin, Pierre François Ghislain, v. G., Antoine. 
Ghislain de Binche, ab. Aulne, 357, 381. 
Ghislenghien, Val-des-Vierges, abbaye O.S.B., 251, 

260, 427, 539, abbesse : Marguerite de Wattri- 
pont, 207, 260 ; religieuse ; Liedekerke, Margue
rite Ir0 de, 207-208.

Ghistelles, Amulf de, ab. Villers, 357.
Ghoer, Guillaume de, rel. Egmond, 55.
Giberti, Louis, rel. Val-Saint-Martin, socius Mont- 

Saint-Nicolas, 1228.
Gielemans, Catherine, 1296.
Gielemans, Jean, 115,1026,1029,1030,1090-1103, 

1106, Z112, 1290, 1295, 1296, 1389.
Gielen, Henri, v. Geelen, H.
Gielis Pyns, rel. Groenendaal, 1074.
Gielmans, Paul, chantre, cellerier, coadjuteur, ab.

Averbode, curé OostmaUe, 657-658.
Gierle, 675.
Gierle, Gautier van, 1001,1356.
Giersbergen, v. Drunen.
Gifford's HaU, 186.
Giggs, Margaret, 1318.
Gilbert, prév. Saint-Jacques, 965-966.
Gilbert de Tilburg, 872.
Gilbert de Vossem, 792.
Gilbert Roede, 447.
Gilbert, Jérôme, rel. Rouge-Cloître, pr. Bethléem, 

X020.
Gilbert, Nicolas, 1317.
Gilhicr, Alhard de, 1045, 1109-1110.
GiUaert, Marie, pr. Béthanie, 1197.
Gillechon de la Bawette, 118.
GiUes, ab. Dielegem, 702.
Gilles, ab. Heylissem, 635-636.
GiUes, comte de Duras, 751.
GiUes, ermite, 1045.
GiUes, rel. Ninove, ab. Heylissem, prév. Île-Duc, 

753-754. 834-835. 836.
GiUes, seigneur d’Harbes, 478.
GiUes Berthout, 344.
GiUes Boucheroel, pr. Bethléem, Neuss, Bons- 

Enfants à Liège et de Reimerswaal, X007, 
1014.

GiUes Bredycke, v. G. de Breedeyck.
GiUes CharUer, m i .
GiUes d'Aarschot, pr. Bomem, 63-64.
Gilles de Balioeul, curé Wavre, 120.
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Gilles de Bapaume, chartreux Hérinnes, 1433. 
Gilles de Bosco, 990.
Gilles de Bouchout, ab. Grimbergen, 734.
Gilles de Breedeyck, pr. Sept-Fontaines et Bois- 

Seigneur-Isaac, 1033, 1034, 1045-1049, 1107* 
1109.

Gilles de Breydeycke, v. G. de Breedeyck.
Gilles de Coudenberg, 452.
Gilles de Crul, rel. Saint-Jacques, 972.
Gilles de Dielbeke, 1395.
Gilles de Dongelberg, 476.
Gilles de Hildemisse, ab. Tongerlo, 647.
Gilles de Hoetdaen, prév. La Chapelle, 153.
Gilles de Lombeek, prév. Saint-Jacques, 970. 
Gilles de Louvain, v. G. Keyenoghe.
Gilles de Loumes, 383.
Gilles de Monte, 1401.
Gilles de Paepe, ab. Grimbergen, 734.
Gilles de Platea, 1277, 1443,1467.
Gilles de Vinalmont, 1010.
Gilles de Wale, rel. Sept-Fontaines, 1107.
Gilles de Weduwen, rel. Sept-Fontaines, 1107. 
Gilles de Wilde, rel. Rouge-Cloître, 1093.
Gilles de Zottegem, 572, 699.
Gilles Diepenborre, rel. Sept-Fontaines, 1034, 

1107.
Gilles Gerardi, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Gilles Joes, 1398.
Gilles Keyenoghe, cellérier, ab. Villers, 385-386. 
Gilles le Bègue, 431.
Gilles li Muisis, 40.
Gilles Naghel, 1437.
Gilles Nulaets, rel. Sept-Fontaines, 1046.
Gilles Oliveri, 1095.
Gilles Ribbel, 1432.
Gilles Scockart, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Gilles Strael, prév. Saint-Jacques, 973-974.
Gilles van Berlare, chan. Saint-Géry à Cambrai, 

n u .
Gilles van Breedeyck, chapelain Saint-Pierre An- 

derlecht, pr. Sept-Fontaines et Bois-Seigneur- 
Isaac, 1033, 1034, 1045-1049, 1107-1109.

Gilles van den Berghe, bailli Tirlemont, 756.
Gilles vanden Berghe, 1401.
Gilles Vanden Bossche, 1440.
Gilles vander Stoct, 1443.
Gilles Walrami, frère vie commune Deventer, pr.

Val-Saint-Martin, 1141-1142, 1223-1225.
Gilles Winans, 1010.
Gilles, Denis, vice-prév.,prév. La Chapelle, 170-171.

Gillier, Alard de, v. A. de Gilhier.
Gillis, Gisbert, 1462, 1469,1471.
Gillis, Jean, 1471.
Gillis, Josse, ab. Lieu-Saint-Bernard, 526.
Gillis, Woutier, 1469.
Gillon, Albert, 1332.
Gillon, N., 960.
Gilly, Soleilraont, abbaye O. Cist., abbesse : Ca

therine de Vire, 591 ; religieuse : Autriche, 
Marguerite d', 507.

Ginderboven, Godeverde, v. Erpse, Godeverde 
van.

Gindertalen, Jean van, recteur Val-Sainte-Barbe, 
1358.

Girald, ab. Villers, v. Gérard.
Girald, évêque Tournai, v. Gérard.
Gisbert Gillis, 1462,1469,1471.
Gisbert Pigge, sous-pr. et pr. Val-Saint-Martin, 

1140,1143-1144.
Gisbert van Lederdam, chartreux Hérinnes, 1433.
Giselbert, rel. Averbode, 629.
Giselbert de Marselaar, pr. Basse-Wavre, 120- 

121.
Giselbert de Wolf, proviseur, ab. Dielegem, 705.
Gisèle, abb. Nivelles, 279-280.
Gisèle, rel. La Cambre, 446, 447.
Giselin de Leerbeek, 308.
Gislard de Familleureux, 1040.
Gislebert, rel. Affligem, 26.
Gislebert, comte Duras, 791.
Gislebert d’Alost, 191.
Gislebert de Marselaar, pr. de Basse-Wavre, 52.
Gisquière, Emmanuel Paul, circateur, secrétaire, 

maître des novices, sous-pr., coadjuteur, ab.
* Averbode, 676, 1066.

Gistelles, Amulphe de, ab. Lieu-Saint-Bemard, 
Villers, 377.

Givry, 284, 422.
Glabais, 408, 600 ; château Jolimont, 424.
Glabbais, Hélène de, sous-pr., pr. Sainte-Élisabeth,

1312-
Glabbeek-Zuurbemde, 450, 750, 753 ; vicaire : 

Chabotteau, Gauthier, 766.
Glarges, Augustin de, ab. Cantimpré et Notre- 

Dame, 997, 998.
Glarges, Pierre Ignace de, pr., coadjuteur, ab., 

Cantimpré et Notre-Dame, 999, 1001.
Glatigny, v. Thorembais-les-Béguines.
Glimes, 349, 470, 479 ; seigneurs, 482.
Glimes, Jacques de, ab. Moulins à Wamant, 483.
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Glimes, Pierre, prév. Afftigem, ab. Vlierbeek, 
99-100.

Glimes, Wileken de, 478.
Gloriette, del, 1056.
Gloucester, comté, 183.
Gobbels, Jean Everard, chartreux Louvain, 1479. 
Gobert d'Aspremont, rel. Villers, 342-342, 348, 

355» 360, 376.
Goch, 1097.
Goch, Gérard van, 1013.
Goddiarche, fontaine, 363.
Godefridi, Jean, prév. Keizersbosch, administra

teur Averbode, 663.
Godefridi, Norbert, rel. Dielegem, 713.
Godefroid, 476.
Godefroid, ab. Averbode, 633-634.
Godefroid, ab. Gembloux, 757.
Godefroid, ab. Tongerlo, 643.
Godefroid, ab. Vlierbeek, 92.
Godefroid, châtelain Bruxelles, 411.
Godefroid, comte de Louvain, 28, 36, 254. 
Godefroid, doyen Bruxelles, 698.
Godefroid Ier, duc de Brabant, 25, 26, 27, 28, 

85, 88, 114, 150, 151, 157, 192, 193, 221, 222, 
223, 225, 250-251, 364, 632, 702, 779, 788-791, 
792» 793. 1212.

Godefroid II, duc Brabant, 152, 792.
Godefroid III, duc de Brabant. 29, 31, 90, 1x6, 

133. 194. 212, 344. 630, 695.
Godefroid, duc Lotharingie, 629, 728, 965. 
Godefroid, duc normand, 279.
Godefroid, év. Cambrai, 225, 307.
Godefroid, rel. Villers, 372.
Godefroid, sacristain Villers, 355, 392.
Godefroid II, seigneur Perwez, 118.
Godefroid, seigneur Wavre, 1x7.
Godefroid Aerode, v. G. de Attenrode. 
Godefroid Aetrode, v. G. de Attenrode.
Godefroid d’Aerschot, 429, 875.
Godefroid de Aertrode, v. G. de Attenrode. 
Godefroid de Attenrode, ab. Parc, 801.
Godefroid de Bouillon, 25.
Godefroid de Brabant, 115, 136.
Godefroid de Budingen, 755.
Godefroid de Curia, v. G. van Oosterhem. 
Godefroid de Fontaines, év. Cambrai, 197, 344. 
Godefroid de Huldenberg, 1040.
Godefroid de Louvain, seigneur de Lceuw-Saint- 

Pierre, 307, 308, 309, 700.
Godefroid de Melin, 477.

Godefroid de Perwijs, 701.
Godefroid de Schoten, 371.
Godefroid de Seneffe, 419.
Godefroid de Testelt, ab. Averbode, 639. 
Godefroid de Traiecto, 1x08.
Godefroid d'Orp, pr. Heylissem, 758.
Godefroid d’Udekem, prév. Sainte-Gertrude (L,), 

901.
Godefroid Goffart, 75g.
Godefroid Greveray, év. auxiliaire Cambrai, m i .  
Godefroid Pacâme, rel. Villers, 355.
Godefroid Platvoets, rel. Bethléem, recteur Bé

thanie (L.), 1203.
Godefroid Toom, recteur Deventer, 1140-1141. 
Godefroid Tsloezen, 203.
Godefroid Udeckiniensis, v. G. d'Udekem. 
Godefroid vanden Berghes, 574.
Godefroid van Oosterhem, xoog-ioio, 1013. 
Godefroid Vos, ab. Grimbergen, 733.
Godefroid Wevel, rel. Groenendaal et Eemstein, 

1071, 1073, 1077,1078,1079.
Godefroid, Anna Joseph, 770.
Godefroid, J-, prév. Keizersbosch, 813-814. 
Godefroid, Petrus, iox-102.
Godenard, 1239.
Godescal, prév. Nivelles, 282, 283.
Godescalc, ab. Affligem, 29-30, 31-32, 85, 88- 

89, 116, 194.
Godescalc, ab. Dielegem, 701.
Godescalc, ab. Vlierbeek, 90-91.
Godescalc, doyen Bruxelles, 698.
Godescalc de Braine-l'Alleud, 58g.
Godescalc de Jauche, 757.
Godescalc van Aa, prév. Basse-Wavre, 116. 
Godevarts, J., 904.
Godevarts, Marguerite, v. Louvain, M. de. 
Godeverde van Erpse, 452, 453.
Godeverde van Ginderboven, v. G. van Erpse. 
Godfriaux de Gossoncourt, Thérèse Agathe Ga~ 

brielle de, 2183.
Godfroid van Kempen, rel. Agnietenberg, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1356.
Godinus Herink, 638.
Godissart, Grégoire, convers Averbode, 669. 
Goedensans, Christine, 576.
Goeferdinge, 240.
Goegnies, 283.
Goere, Alix de, abb. Forest, 203.
Goes, Corneille van der, ab. Dielegem, 707-708. 
Goes, Hugo van der, 1092,1099.
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Goes, Nicolas van der, 1092.
Goessens, Joris, rel. Val-des-Écoliers, 1120. 
Goethghebeur, Anselme, ab. Affligem, 80. 
Goethuysen, Marguerite van, pr. Kabbeek, 1350. 
Goetsenhoven, v. Gossoncourt.
Goetsenhoven, Catherine de, 533, 537-538. 
Goetsenhoven, Gérard de, 650, 804. 
Goetsenhoven, Gertrude de, 538.
Goffart, Godefroid, 759.
Goidefroid de Wihogne, 644.
Goliath, v. Talemannius, François.
Golzinne, v. Bossières.
Gond-en-Brie, curé: Motte, Augustin de la, 999. 
Gonzalès, Thyrsus, 5. J., 1179.
Goodts, Élisabeth, 128.
Goodtsenhoven, Jean de, 840.
Gooik, 34, 56, 309, 317, 1251, 1253, 1254, 1270, 

1271 ; Kwakenbeek, 196.
Goor, Herman van, curé Hedikhuysen, ab. Berne, 

678, 682-683.
Goor, Jeanne van, 1341.
Goosens, rel. Vlierbeek, 108.
Goossens, archev. Malines, 1064, 1173, 1184.. 
Gorcum, 500,1307.
Gorinchem, 1487.
Gorinchem, Jean de, pr. Affligem, 46.
Gosin, Michel, chantre, maître des novices, circa- 

teur, cellerier, proviseur, ab. Heylissem, 768-769. 
Gosnay, Chartreuse, 1408 ; chartreux : Robert de 

Bray, 1435 ; prieurs : De Wydt, Jérôme, 
1449; Outelair, Bruno d’, 14x8; procureur: 
Outelair, Bruno d', 1418 ; vicaires : De Wydt, 
Jérôme, 1449 ; Henri, 1487.

Gosselies, 401.
Gossers, Nicolas, 802.
Gossoncourt (Goetsenhoven), 143, 512, 553, 555, 

776; Meer, 555, 572; curé : Andries, Emeri, 
8x4.

Gossoncourt, Gérard de, v. van G. Goetsenhoven. 
Gossoncourt, Gossuin, de, 553, 555, 797. 
Gossoncourt, Marguerite de, 555.
Gossoncourt, Marie de, 554-555.
Gossuin, ab. Grimbergen, 732, 852.
Gossuin, ab. Tronchiennes, 693.
Gossuin, ab. Vlierbeek, 92.
Gossuin, chantre Villers, 342.
Gossuin, prév. Grimbergen, 732.
Gossuin Bosch, 754.
Gossuin, Clutinc, 229.
Gossuin de Elewijt, prév. Grimbergen, 732.

Gossuin de Gossoncourt, 553, 555, 797.
Gossuin de Milne, 638.
Gossuin de Rhode, 798.
Gossuin de Rode, rel. Sainte-Gertrude (L.), 904.
Gossuin de Saventem, 697, 698.
Gossuin de Stade, prév. Sainte-Gertrude (L.), 

638, 885, 889, 895, 897-898.
Gossuin de Stadt, v. G. de Staden.
Gossuin de Vetsere, rel. Korsendonk, ioxx.
Gossuin de Wavre, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre,

xi6.
Gossuin de Wesemael, v. G. de Stade.
Gossuin d’Heverlee, 792, 797.
Gossuin d’Utrecht, rel. Korsendonk (Oud-Tum- 

hout), recteur Val-Sainte-Barbe, X356.
Gossuin Herdincx, ab. Affligem, 51-52, X20.
Gossuin Melsbroeck, rel. Sept-Fontaines, 1107.
Gossuin Stadius, v. G. de Staden.
Goswijn, Pierre, S. J., 1163.
Goswinus, Pierre, v. Goswijn, P.
Goswin de Stadt. v.G. de Staden.
Got, Étienne de, rel. Villers, 348.
Gottignies, secrétaire d'état, 714.
Goubille, Pierre, chan. Saint-Aubin à Namur, 

1055-
Gouttier, Anne-Thérèse, sous-pr., pr. Sainte- 

Élisabeth, 1314-1315.
Gouy-lez-Piéton, Le Haye, 4x7.
Govaerts, Joseph, pléban Saint-Trond, 1x33.
Goyck, 279, 282, 283.
Goyck, baron, v. Grysperre, de.
Goynaut, J. B., 769.
Gozée, Aulne, abbaye 0 . Cist., 136, 331, 332, 

362, 371. 380, 411, 412, 413* 414» 4i 3. 416. 
417, 419, 420, 421, 422, 477, 508, 536, 545, 578- 
579. 589. 592- I058 ; abbés : 382, 391, 447, 506, 
509-555 ; Ghislain de Binche, 357, 381 ; Noël 
Guillaume, 507 ; religieux : Buisseret, Hugues, 
334-335 I Cornez, Antoine, 407, 421.

Gozin, Alex, rel. Villers, 404.
Graasen, 780.
Graeff, Herbert van der, 1072, 1074.
Graesbeek, Étienne de, 484, 595.
Graesen, 755.
Graesen, A., rel. Parc, 784.
Gramaye, J. B., 393, 623, 931, 948.
Grammont (Geraardsbergen), 74, 125, 161, 173, 

264, 337, X245, 1299; maître d’école : Arnold 
Kaerman, 1442 ; Saint-Adrien, abbaye O.S.B., 
68, 73, 126, 127, 198 ; abbé : Henri, 228.
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Grand-Bigard (Groot-Bijgaarden), 194,1254,1269 ; 
curé, 234 ; Abbaye O. S. B., 26, 27, 31, 32, 37, 
219-242, 442, 450 ; abbesses : Cassaignard, 
Marie-Anne de, 241 ; De la Viesville de Romerée, 
Scholastique-Placide, 237 ; Du Quesnoy, Isa
belle, 238 ; Ennetières de la Plaigne, Marie- 
Philippine d', 239-240, 824 ; Fourneau de Cru- 
quembourg, Lucrèce de, 236-237 ; Gages, Gene
viève de, 239 ; Ittre, Anne d', 235-236 ; Marti- 
gny, Catherine de, 235-236 ; Ohate, Balthasare 
de, 240-241, 242 ; Ruychrock, Marie-Anne de, 
237-238 ; Straten I, Catherine van, 234, 242 ; 
Straten II, Catherine, 234-235 ; Vallejo, Anne- 
Caroline de, 238-239; coadjutrices : Martigny, 
Catherine de, 235-236 ; Straten, Catherine van, 
234-235 ; confesseur : Wouters, Simon, 825 ; 
directeur spirituel : Généré, François, 824; 
prieures: Alix, 224; Alix de Haren, 226-227; 
Alix de Héverlé, 229 ; Ansilia, 224 ; Béatrice de 
Cobbeghem, 226 ; Béatrice de Mons, 229-230 ; 
Béatrice de Wolverthem, 225 ; Bertilde, 224 ; 
Bescela, 224 ; Catherine de Douvrin, 233-234 ; 
Clarisse t* Servranx, 230 ; Edwige de Bestel- 
beke, 227 ; Edwige van Kelstelbeke, 230 ; 
Edwige de Kwerps, 225-226 ; Gertrude Clutinc, 
228-229 '• Gertrude de Lierre, 232-233 ; Humbur- 
gis, 224 ; Ide, 224-225 ; Ide de Cottem, 228 ; 
Jeanne Herba, 231-232 ; Marguerite Pipen- 
poy I, 230 et II, 231 ; Marie, 224 ; Philippine 
’s Mois, 233 ; Steinildc, 224 ; Stéphanie, 224 ; 
Straeten, Françoise van, 234; Straten, Cathe
rine van, 234; Tumburgis, 224; prieurs: G., 
225 ; Robert, 225 ; receveurs : Eesbeek, Henri 
van, 717 ; Nysmans, Melchior, 826 ; religieuses : 
Emwara, 223-224 ; Wivine, 220-223.

Grand-Bruyère, v. Wemmel.
Grand-Champ, v. Frasnes-lez-Gosselies.
Grande Chartreuse, 1401, 1419; chartreux: Le 

Clercq, Agathangelus, 1420; Meldeman, Jean, 
1417.

Grandmaire, Gaspar, chartreux Louvain, 1482.
Grandpré, v. Faulx-les-Tombes.
Grandpré, v. Mozet.
Grand-Rosières-Hottomont, 49, 385, 470.
Grand-Royal, v. Bossut-Gottechain.
Grand Ry, Marie Élisabeth de, x i8i .
Granvelle, A. Perrenot de, archev. Malines, 

58. 59. 60-63. 660, 811, 926, 1263, 1408.
Grave, 34.
Grave, Adrien de, 658.

Grave, Anna de, sous-pr. Mont-Sainte-Catherine, 
1285-1286.

Grave, G. de, 941.
Grave, Marguerite van, pr. Île-Duc, 845.
Grazen, 500, 505, 506.
Green, Madeleine de, 537.
Greeve, Pierre de, rel. Rouge-Cloître, recteur Val- 

Sainte-Barbe, 1092, 1358.
Grégoire, 1281.
Grégoire, ab. Baudelo, 466.
Grégoire, ab. Malonne, 895.
Grégoire, pr. Val-des-Écohers, 1x24-1125.
Grégoire, Jean-François, frère lai Scheut, 1426. 
Grégoire IX, 133, 134, 255, 307, 373, 374, 384, 

447. 449. 469. 499. 536, 55i .  567. 57i .  585. 590, 
636, 835. 897.

Grégoire X, 469, 499, 799, 1386.
Grégoire XI, 45, 760.
Grégoire XII, X012.
Grégoire XV, 1170,1419.
Grégoire de Haecht, confesseur Sainte-Ursule,

1327-
Grégoire Zuetrogge, 705.
Grégoire, Philippe, 60.
Grel, Antoine de, rel. Saint-Sépulcre, Cambrai, 162. 
Grembergen, 241.
Gremberghe, Jean, 456.
Greve, Catherine de, pr. Béthanie, 1199-1200. 
Greve, Guillaume, ab. Saint-Michel Anvers, 66x, 

738.
Greven, Helwide, 539.
Greveray, Godefroid, xxxx.
Grevers, Jacques, doyen Heusden-sur-Meuse, ab.

Berne, 678, 684-685.
Grez, Imbert de, 431.
Grez, Isabelle de, sous-prieure Petit-Bigard, 3x5. 
Grez, Marguerite de, 43X.
Grez, Raes de, 348.
Grez-Doiceau, 117, 144, 512, 513, 522, 531, 537, 

538, 545. 546, 895 ; comte : Wemer, 429 ; Heze, 
378 ; moulin Lonsart, 118.

Griboval, Léonard de, ab. Vlierbeek, 96-97. 
Griete van Rodenborghe, rel. Ter Elze, 1277. 
Grimaldi, C., 532, 586.
Grimaldo, Jérôme, intemonce, 682.
Giimbergen, 682, 701, 702, 704, 789, 1300, 1306; 

Bust, 733 ; curés : 722, 726 ; Bergen, Jean- 
Baptiste van den, 746 ; Munck, Herman de, 
742; Outers, Christophe, 739; Paon, Isfride, 
743; Velasco, Charles Fernandez de, 740;
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Gilde de Saint-Sébastien, 721 ; Poddegem,
733 ; Moulin Tange, 728 ; seigneurs : 693, 733 ; 
Gauthier Berthout, 725, 727, 728; Gérard 
Berthout, 697, 727, 728, 731.

Grimbergcn, Abbaye O. Praem, 29, 45, 85, 89, 
656, 697, 721-746, 808, 814, 851-852 ; abbés : 
652, 661, 682, 683, 688, 696, 711, 713, 714, 716, 
806, 815, 823, 974; Albold (incertain), 727- 
728 ; Anselme, 729 ; Bassery, Josse, 741-742 ; 
Baudouin Prikere, 734 ; Beveren, Ludolphe 
van, 676, 746 ; Blioul, François de, 737 ; Bo- 
gaerts, Laurent, 741 ; Campenliout, Gérard van, 
738 ; Cantinjeau, Augustin, 746 ; Casens, Fran
çois, 717, 722, 725, 743-744 ; Corneille de Kem- 
pener, 735 ; Daniel, 700, 731-732 ; Eeckhout, 
Augustin van, 721, 722, 725, 743 ; Egbert 
728 ; Elst, Josse van der, 722, 725, 741 ; Fran- 
con, 700, 730-731 ; Gautier de Caelmont, 700- 
701, 731-732 ; Gauthier de Mark, 733 ; Gautier 
de Roesbeke, 732-733 ; Gérard de Isque, 733 ; 
Gilles de Bouchout, 734 ; Gilles de Paepe,
734 ; Godefroid Vos, 733 ; Gossuin, 732, 852 ; 
Guillaume, 730 ; H. (incertain), 733 ; Heesch, 
Hioznata van, 746 ; Hescelon, 729-730 ; Hop- 
penbrouwers, Jérôme, 746 ; Humbert, 725, 726, 
852; Jean, 705; Jean de Malines, 735-736: 
Jean de Merchtem, 729, 734 ; Jean de Podde- 
ghem, 733 ; Jean Vrancx, 735 ; Jean vanden 
Hove, 734 ; Jean van der Molen, 736 ; Josse 
Bruylant, 723, 735-736; Lahaise, Evermode, 
746 ; Maras, Nicolas Joseph, 725, 745 ; Marc 
de la Place, 736 ; Munck, Herman de, 722, 
725, 742, 946 ; Outers, Christophe, 712, 725, 
739-740 ; Oyenbrugghe, Antoine van, 738-739 ; 
Peisoens, Amoul, 736 ; Put, Alexandre van, 
746 ; Raoul de Businghen, 647, 704, 722, 733- 
734 ; Raubergen, Philippe van, 739 ; Robert 
(incertain), 728; Rondeau, Ignace du, 725, 
744-745 ; Sophie, Jean-Baptiste, 721, 725, 
744 ; Spira, Nicolas a, 725, 738 ; Symon, 728 ; 
Thierry, 629, 727 ; Velasco, Charles Fernandez 
de, 722, 725, 740741 ; Wayenberghe, Pierre 
van, 709, 737 ; Winde, Émile de, 746 ; pseudo
abbés : Anselme, 733 ; Guillaume, 732 ; admi
nistrateur : Rechem, Adrien van, 723 ; ceüeriers : 
Casens, François, 743 ; Rondeau, Ignace du, 
744; Sophie, Jean-Baptiste, 744; circateur : 
Casens, François, 743 ; coadjuteurs : Blioul, 
François de, 737 ; Wayenbeigh, Pierre van, 
736; maîtres des novices: Casens, François,

743 ; Eeckhout, Augustin van, 743 ; Maras, 
Nicolas Joseph, 745 ; Munck, Herman de, 742 ; 
Outers, Christophe, 739 ; Wemmel, Georges 
van, 740-741 ; pitanciers: Josse Bruylant, 725 ; 
Rondeau, Ignace du, 744 ; pléban : Guillaume, 
730 ; prévôts : Cottard, Jacques, 742, 743 ; 
Gérard, 728 ; Gossuin, 732 ; Gossuin de Elewijt, 
732 ; Hescelon, 729 ; Quesnel, Paul, 738 ; prieurs: 
Almeric, 728 ; Campenhout, Daniel van, 737 ; 
Casens, François, 743 ; Eeckhout, Augustin van, 
743 ; Eynde, Pierre van den, 740 ; Lapide, Jean a, 
739-740 ; Luckx, Pierre, 745 ; Maras, Nicolas 
Joseph, 745 ; Oyenbrugghe, Antoine van, 738- 
739 ; Outers, Christophe, 739 ; Outers, Corneille, 
738 ; Reboden, 733 ; Spira, Nicolas a, 738 ; 
proviseurs : Bogaerts, Laurent, 741 ; Marge, 
746 ; Oyenbrugghe, Antoine van, 738-739 ; 
Rondeau, Ignace du, 744 ; Sophie, Jean- 
Baptiste, 744; sacristain : Spira, Nicolas a, 
738 ; religieux : Arnold Platvoet, 733 ; Arnould, 
835 ; Bellemans, Daniel, 741 ; Bemden, Martin 
van der, 742 ; Bergen, J.-B. van den, 2005 ; 
Bouchaut, Henri, 740 ; Bourgeois, Jean- 
Baptiste, 742 ; Busleyden, Gilbert van, 714, 
715 ; Casens, Gilles, 740 ; Dael, Henri van, 
677, 681 ; Droogenbosch, François van, 742 ; 
Elskens, Balthasar van den, 742 ; Gauthier 
de Caelmont, 73X ; Haecht, Christophe van,
742 ; Jean Thonis, 735 ; Kempen, Thomas, 
741 ; Offhuys, Guillaume, 742 ; Paon, Isfride,
743 ; Penninck, Melchior, 742 ; Pottere, Henri 
François de, 741 ; Spillemaeckers, Constantin, 
xo66 ; Vanderveker, Georges, 742 ; Wemmel, 
Georges van, 693, 721 ; Willekens, Joseph, 
1065 ; Zijpe, Pierre van den, 707 ; Zinnicq, 
Gilbert van, 740; secrétaire: Sophie, Jean- 
Baptiste, 744 ; sous-prieurs : Casens, François 
743 ; Eeckhout, Augustin van, 743 ; Munck, 
Herman de, 742 ; Outers, Christophe, 739 ; 
Oyenbrugghe, Antoine van, 738 ; Spira, Nicolas 
a, 738 ; Vanderschueren, Gaspar, 738 ; supé
rieurs : Bergen, Jean-Baptiste van den, 746 ; 
Beveren, L. van, 676 ; Overstraeten, Godefroid 
van, 746.

Grimbergen-Asse, Béatrice de, pr. Petit-Bigard, 
3ii-

Grimberghe, Gauthier de, 367.
Grimde, v. Tirlemont.
Grimminge, Beaupré, abbaye O. Cist., 443,447,457, 

467, 539 ; religieuse : Claire de Lare 588-590.
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Griraoald, 278.
Grobbendonk, vicaire: Hoppenbrouwer, Auguste, 

1152 ; Trône-Notre-Dame, prieuré O. S. A., 
1138, 1139, 1148, 1149, 1151, 1152, 1153, 1261, 
1262, 1339 ; prieurs : 1257, 1263, 1264 ; Gérard 
Smans, 1080 ; Henri Obrechts, 1014 ; Henri 
Peters, 1079 ; Henri van Zelle, 1078 ; Latomus, 
Jean, 1084 ; procureur : Henri Steymans, 1277 ; 
recteur : Henri van Zelle, 1078 ; religieux : 
Hove, Clément van der, 1341.

Groenendaal, prévôté, puis prieuré O. S. A., à 
Hoeilaart, xooô, 10x4, 1016, 1048, 1067-1087, 
1108, 1146, 1256, 1295, 1328, 1334, 1338; 
maîtres des novices : Pierre van der Ee, 1081 ; 
Renier van den Dale, 1077 ; prévôts : Franco 
van Coudenberg, 1075-1077 ; Henri van Zelle, 
1078, 1097, 1356 ; Jean Spiegel, 1078 ; Renier 
van den Dale, 1077-1078 ; prieurs : 1017, 1020, 
1060, 1089, 1102, 1140-1141, 1145, 1154, 1213, 
1214,12x5,1259, 1266, 1267, 1268,1269, 1270, 
1294 ; Adams, Pierre, 1087 ; Berch, Thierry op 
den, 1083 ; Berchim, Antoine van, 1085 ; 
Cool, Engelbeit, 1087 ; Corluy, François, 1334, 
1335 ; Corluy, Martin, 1087 ; Corneille van der 
Straeten, 10x5, 1080 ; Diericx, Quentin, 1056,
1083 ; Dynter, Jacques de, 1082 ; Fabri, Adam,
1084 ; Gérard Bachrach, 1080 ; Gérard Smans, 
1080 ; Guillaume van Amsterdam, 1079 ; Guil
laume van den Perre, 1081, u n  ; Haegen, 
Guillaume vander, 1087, 1256 ; Henri Morten- 
beke, 1080 ; Henri Peters, 10x2, 1079 > Henri 
uten Bogaerde, 1069-1070, 1071, 1075-1080, 
1110 ; Henri van Zelle, 1078 ; Janssens, Jean- 
Baptiste, 1087 ; Jean Beckers, X012, 1079, 
xixo ; Jean de Ruisbroek, 1256, 1261 ; Jean 
Hasselt, 1080, 1098 ; Jean Wise, 1078-1079 ; 
Keyaerts, Jean, 1082-1083 ; Lamant, Jean, 
xo86 ; Meys, Jean, 1085 ; Mol, Martin de, 
1067-1068, 1072, 1084; Nillens, Jean-Baptiste 
1087 ; Olivier Verberct, xox6, 1081, 1142 ; 
Parijs, Pierre, 1086 ; Peters, Daniel, X083 ; 
Pierre van der Ee, 1081 ; Schockaerts, Domi
nique Josse, 1087 ; Soly, Herman, 1086 ; Stam- 
pion, Jacques, 1084-1085 ; Straten, Henri 
vander, 1083 ; Succant, Jean, 1086 ; Succant, 
Victor, 1085 ; Thomas Moninx, 1081, xixx ; 
Walsche, Pierre de, 1067, 1071, 1084 ; Walter 
Petercels, 1078 ; Wilder, André van, 1087 ; 
Winter, Arnold de, 1083 ; procureurs : Antoine 
Britonis, 1328 ; Dynter, Jacques de, 1082 ;

Gérard Bachrach, 1080; Henri Peters, 1079; 
Jean Spiegel, 1078 ; Meys, Jean, 1085 ; Mol, 
Martin de, 1084; Olivier Verberct, 1026; 
Peters, Daniel, 1083 ; Stampion, Jacques, 
1084 ; Straten, Henri van der, 1083 ; Thomas 
Moninx, xo8i ; religieux : Arnold Spekaert, 
X073 ; Antoine van Berchim, 1071 ; Arnold van 
Geylhoven, 1071 ; Arnold Winter, X072 ; Arnold 
Witte, 1074 ; Berghe, Dirk van de, 1072 ; 
Boisot, Charles van, 1071, 1085 ; Boight, 
Michel van der, 1375 ; But, Pierre de, 1084 ; 
Cool, Guillaume, 1087; Daniel Peters, 1071, 
1073 ; Engelbert Cool, 107X ; Eynde, Rumold 
van den, 1071-1072 ; Fabri, Judocus, 1205 ; 
Foppens, Élie (ou Fernand), 1072) ; Franco 
van Rusbroeck, 1073, 1096 ; Franco van Zede- 
lere, 1073 ; François Gheerooms, 1073 ; Fran
çois Vosselaer, 1073 ; Gérard Smans, X073 ; 
Gerbos, Charles, 1334 ; Gerrebos, Guillaume, 
1342 ; Gheershoven, Guillaume van, 1072, 
1082-1083 ; Gielis Pyns, 1074 ; Godefroid Wevel, 
1071, 1073, 1077, 1078-1079 ; Guido van Aa, 
1070 ; Guillaume Berwouts, 1071 ; Guillaume 
de Poirrier, 1052 ; Guillaume Jordaens, 1070, 
1071, X076, 1077 ; Guillaume van Amsterdam, 
X071 ; Guillaume van der Haegen, 1072-1073 ; 
Hameye, Martin van der, 1072 ; Herbert van 
der Graeff, 1072, 1074; Henri Boc, 1072, 
1292 ; Henri Heest, 1073 ; Henri Roelants, 
1072 ; Henri van Assche, 1071 ; Henri van der 
Hecke, 1072 ; Henri van Doesborch, 1072 ; 
Henri uten Bogaerde, X356 ; Herman Abelincx,
1072 ; Huysmans, Jacques, 1342 ; Jacob Isa- 
beels, 1073 ; Jean Beckers, xoxx-xoi2 ; Jean 
Coulon, X074 ; Jean de Bost, 1072 ; Jean de 
Horre, 1071 ; Jean Fracijs, 1072 ; Jean Haren,
1073 ; Jean Hilleman, 1096 ; Jean Hinckaert, 
1075-1076; Jean Jacobs, 705, 1073; Jean 
Jonckheere, 1067, 1071, 1073 ; Jean Keyaerts, 
X07X, X072 ; Jean Pannemaker, 1051 ; Jean 
Peters, 1073 ; Jean Siliceus, 1067, 1071 ; Jean 
Stevens, 1071, 1073 ; Jean van den Doren, 
1072 ; Jean van den Wijngaerde, 1071, 1073 ; 
Jean vander Bercht, 1071, 1072 ; Jean van der 
Noot, 971, 972, 1078; Jean van Leeuwen, 
1071, 1073, 1076 ; Jean van op ter Brugghen, 
1072 ; Jean van Ruusbroec, 1067, 1069, 1071, 
X073,1074, 1075-1077 ; Jean van Schoonhoven, 
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1342; Thierry van Helten, 1073; Vosselaer, 
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Brievere, 1072 ; Walter Petercels, 1073 ; Walter 
van Zichem, 1074 ; Wemer van Brakelen, 
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Philippe van de, 1342 ; sons-prieurs : Gérard 
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Groote, Charles de, 1403.
Groote, Geert, 1077.
Groote, Jean de, chartreux Scheut, 1406.
Groote, Jeanne de, abb. Orienten, 509.
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Béthanie (L.), 1203.
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Guillaume de Beaufort, 430.
Guillaume II, de Bierbeek, 132.
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Guillaume de Saint-Trond, pr. Basse-Wavre, ab.
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Guillaume de Ter Arken, prév. Saint-Jacques, 
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(L.), 879, 901-902.

Guillaume de Wezemaal, 645.
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Guillaume Dulcken, rel. Sept-Fontaines, 1107.
Guillaume Eggloy, 39.
Guillaume Esmakere, rel. Bois-Seigneur-Isaac 
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Guillaume Huygs, ab. Tronchiennes, 706.
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Guillaume Minnaert, rel. Sept-Fontaines, pr. Bois- 

Seigneur-Isaac, X033, 1034, 1046, 1047-1050.
Guillaume Moelgaert, 908.
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Guillaume Poupet, 653.
Guillaume Somers, rel. Ter Nood Gods (Tongres), 

socius et recteur Kabbeek, 1349.
Guillaume Storm, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule et Jéricho, pr. Bethléem, XOX7, 1324, 
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Guillaume van Bergen, curé Watermael, 1095.
Guillaume van Calsteren, prév. Île-Duc, pitan- 

cier, ab. Parc, 801,837.
Guillaume van den Caîstre, v. G. van Calsteren.
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Fontaines, 1081, xixx.

Guillaume van der Balct, v. Conrad van der 
Balct.

Guillaume van der Haegen, rel. Groenendaal, 
1072-1073.

Guillaume van der Hagen, rel. Rouge-Cloître, 
1091.

Guillaume van de Velde, rel. Bethléem, X347.
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Guillaume van Hove, chan. Saint-Rombout à 
Malines, 1123.

Guillaume van Reyghersvliete, 1437.
Guillaume Zedelere, chan. Sainte-Gertrude, 905. 
Guillaume, Amélie, rel. Wauthier-Braine, 601. 
Guillemine de Franquemberg, abb. Nivelles, 

2g6.
Gulpen, 973, 984.
Gussenhoven, v. Orsmaal-Gussenhoven.
Guy, év. auxiliaire Liège, 642.
Guy de Dampierre, 344.
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Guytom, dom, 358.
Gwennes, Guillaume, pr. Bethléem, 1006, 1017- 

1018, 1277, 1340, 1341.
Gyselbrecht, Catherine, 1259.
Gysens, Denis, rel. Val-Saint-Martin, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1342.
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H., ab. Grimbeigen ?, 733.
H., abb. La Ramée, 478.
H., abb. Orienten, 503.
H. II, abb. Orienten, 303.
H., ab. Valduc, 536.
H., abb. Val-Virginal, 572.
H., pr. Notre-Dame, 991.
H. de Puteo, rel. Parc, 784.
Haacht, 512, 515, 522, 607, 609, 776, 780, 783, 

797, 798, 799, 1144, 1294; curés: Eertrijck, 
Gérard van, 843 ; Guillaume Bodenvlas, 799 ; 
Heyns, Guillaume, 844 ; Jean de Louvain, 
836 ; 't Sangers de Happaert, Jean, 843. 

Haarlem, 608, 10x5,1473.
Haarlem, Florent, vicaire et pr. Chartreuse Lou

vain, 1463-1464, 1475, 1476.
Haarlem, Nicolas de, X390, 1399, 1402. 
Haasdonk, 33, 34.

•Haasrode, 138.
Habbecanus, Jacob, rel. Sept-Fontaines, 1107. 
Hache, Jacques, ab. Villers, 338, 358, 362, 400,

437» 528, 545. 582.
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Haecht, Christophe van, rel. Grimbeigen, 742. 
Haecht, Grégoire de, 1327.
Haeghdome, Lambert van den, 1126.

Haegen, van, vicomte, chanc. Brabant, 400, 
495. 498. 528, 582, 668, 954.

Haegen, Guillaume vander, pr. Groenendaal, 
1072-1073, 1087, 1256.

Haeghen, Guillaume van der, rel. Affligem, 65.
Haeghen, Terlay van den, 996.
Haeght, Guillaume van, chartreux Louvain, 

1484.
Haeften, Benoît van, prév. Affligem, 67.
Haek, Catherine, sous-pr., abb. Parc-les-Dames, 

5 6̂, 523.
Haelmal, Godefroid, chartreux Scheut, 1415.
Haenen, H., doyen Saint-Rombaut à Malines, 

955-
Haenewyck, Madeleine van, abb. Florival, 425, 

436-437-
Haens, Vérémond d’, rel. Affligem, 80.
Haerts, Herman, doyen Aarschot, 1231.
Haeze, Max de, 691.
Haeze, Claire de, boursière La Vignette, 495.
Hagen, Guillaume van der, 1091.
Haghen, Barbe van der, 1291, 1293, 1296-1297.
Haghen, Gérard, 1433.
Haghen, Livin vander, sacristain, vicaire, procu

reur et pr. Hérinnes, 1446.
Hain, Béatrice de, 414.
Hainaut, archidiacre, 9x7 ; Gilles de Platea, 

3:467 ; Jean Tserclaes, 1095.
Hainaut, comtesses : Jeanne, 4x2 ; Marguerite de 

Bray, 1438.
Hainaut, Conseil de, 993,999 ; États, 996, 1456 ; 

sénéchal: Werchin, Pierre de, 1057.
Hakendover, 500, 512, 513, 515, 526, 529, 1126, 

1132 ; doyen: 1123.
Hakendover, Guillaume de, 754.
Hakendover, Henri de, 754.
Hakendover, Jean de, 648.
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334» 585. 594. 698, 728, 985, 1215, 1254, 1259, 
1269, 1408, 1409 ; Église Saint-Martin, 984 ; 
curés : Breeckmans, Gilles, 1113 ; Horreo, Jean 
de, x ii2  ; doyens : Gauthier, 589 ; Jean Core- 
man, 1042 ; Restelen, 597 ; Rodeham, 590 ;

Hal, Catherine de, v. C. Fynbroek.
Hal, Daniel de, 696..
Halaidis, v. Aleide, abb. Val-Virginal ?
Halen, 106, 556, 635, 640, 1x26 ; Rotem, abbaye 

O. Cist., 248, 539, 540, 563.
Halen, Jean, curé Notre-Dame Aarschot, 1229- 

1230.
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Halle, v. Hal.
Halle (Anvers), 632. ,
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Halleux, C. P., 427.
Hallewyn, Catherine de, abb. Nivelles, 293-294.
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133. 134. 135» 141-146 ; prèpositi: Aubry, 
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Hamme, Jérôme van-, 260.
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Hannotel, G., 103.
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Haraeus, Florentius, v. Haraeus, François. 
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Haren, Alix de, pr. Grand-Bigard, 226-227.
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683.
Hecke, Catherine de, 538.
Hecke, Henri van der, 1072.
Hecke, J. van, S. J., 1181.
Hecke, Jean van, X390.

Hecke, Martin vanden, curé Koersel, Wolvertem, 
ab. Dielegem, 689, 690, 711-712.

Hecke, Martin II, vanden, sous-pr., maître des 
novices, pr., ab. Dielegem, 712-713.

Hecke, P. J. van, S. J., 1167.
Hecke, Pierre van den, pr. Rouge-Cloître, n oz.
Hecken, Gilles van der, rel. Sept-Fontaines, 

1029, 1105-1113.
Hecken, Bernard van der, confesseur Olive, 

économe, ab. Villers, 395-396. 435. 494-
Hédenges, v. Autre-Église, 418.
Hedenghem, 431.
Hedikhuysen, curé: Goor, Herman van, 682.
Hedwige 't Swaef, abb. La Cambre, 445, 454-455.
Heel, H. van, 355.
Heembeek, v. Bruxelles.
Heemstede, 1463, 1473, 1476.
Heen, Jacques de, 833, 849.
Heenkenschoot, Jeanne, v. Tseraerts, J.
Heer, Jean de, 752.
Heeren, D., 882.
Heerlen, 973, 984.
Heerlen, v. Scharenberg, Ernest van
Heesch, Hroznata, ab. Grimbergen, 746.
Heest, Henri, 1073.
Heest, Ignace van, ab. Floreffe, 766.
Heestert, Jean, 1008,1328.
Heeswijck, Gaspar de, 672.
Heeswijk, 677, 680, 681, 683, 685 ; curé : ’s Jon- 

gers, Lucas, 677, 681.
Heetvelde, Étienne van den, pr. Cysoing, Beaure- 

paire et Rouge-Cloître, recteur Prés-Porchins, 
Z099-Z100.

Heetvelde, Gautier vanden, 457.
Heetvelde, Pierre Christophe vanden, vicaire et 

pr. Chartreuse Louvain, vicaire Zelem, 1484, 
1485-1486.

Heeven, François, pr. Val-des-Écoliers, 1133.
Hefïen, Jean van, pr. Basse-Wavre, ab. Lobbes,

120.
Heigl, Godehard, ab. Affligent, 80.
Heil, Jean-Baptiste van, 1450.
Heincart, Gerelm, 968-969.
Heiste, Jean, v. J. Hoste.
Heisterbach, abbaye, prieur : Charles, 309.
Heist-op-den-Berg, 512.
Hekelgem, 78-80 ; Marie-Médiatrice et de Sainte- 

Wivine de Grand-Bigard, Abbaye O. S. B., 80, 
241-242 ; abbesse : Molengraaff-Schin van der 
Loeff, Gertrude, 242 ; v. Affligent.
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Helan, 136.
Helchin, Gavre, 573.
Helchteren, Pipenspade, 648. 649.
Helden, 635, 640.
Helenbos, 572, 583, 1125, 1127, 1493; curé, 

1123 ; v. Notre-Dame des Sept Douleurs. 
Hell, L. van, 690.
Hellegat, v. Niel.
Helmond, Bînderen, abbaye O. Cist., 258. 
Helmont, 1470,1482.
Helspighel, Madeleine, pr. Île-Duc, 846.
Helten, Thierry van, 1073.
Héluy de Loupoigne, 417.
Helvide de Molenbisoul, 752.
Helvoort, 874, 897, goo, 917, 921, 923 ; curés : 

Fourneau, Antoine-François d\ 944 ; Linden, 
Jean vander, 925 ; Thierry de Brakel, 912 ; 
Was, Conrad, 919 ; Was, Pierre, 919. 

Helweser, 572.
Helwide, abb. Forest, 198.
Helwide, abb. Nivelles, 286-287, 476.
Helwide de Bruxelles, 195.
Helwide de Jauche, 286.
Helwide de Liebroeck, abb. Val-Saint-Bemard, 554. 
Helwide de Nivelles, 412.
Helwide d'Ittre, 286.
Helwide d'Udekem, pr. Île-Duc, 836.
Helwide Greven, rel. sacristine, pr., Val-Virginal, 

boursière, abb. Valduc, 539.
Hemiksem, Lieu-Saint-Bemard, abbaye O. Cist., 

98. 337» 355» 373» 380, 426. 564-565. 606, 754 ; 
abbés : 339, 389, 396. 398-400, 401, 402, 403. 
436, 494. 522. 544. 55i. 555 ; Adriaensens, 
Alexandre, 496 ; Amulphe de Gistelles, 377 ; 
Cruyt, Marc, 492, 378 ; Gillis, Josse, 526 ; 
Neef, Benoît, 404, 547, 583 ; Radouard de 
Malines, 379*380 ; Rubens, Edmond, 496 ; 
Rubens, Gérard, 495 ; Spanoghe, Antoine van, 
494, 581 ; religieux : Berckel, Jean van, 396 ; 
Fransen, Adrien, 494 ; Jean de Malte, 380. 

Hemmelers, Corn., rel. Averbode, 661. 
Hemptinne, 416, 417.
Hemptinne, ferme, 422.
Hemricourt, comtesse de, abb. Orienten, 509. 
Henault, Joséphine, supérieure Notre-Dame (B.),

1369-1370.
Henepovius, Engelbert, 663.
Henin, Marguerite de, abb. Nivelles, 298.
Henin, Nicolas de, ab. Cantimpré à .Belüngen, 

992-993.

Hennin, Pierre de, vice-prév. La Chapelle, puis 
prév., 160-161.

Hennuyères, 279, 282, 283, 1213-12x4, 1213 ; 
Slreyen, 1259.

Henrart, Agnès, sacristine Florival, 438.
Henri Ier, ab. Affligem, 37-38.
Henri II, ab. Affligem, 38-40, zi8.
Henri II, ab. Dielegem et Parc, 697, 698-699. 
Henri III, ab. Dielegem, 700.
Henri, ab. Flône, 738.
Henri, ab. Gembloux, 733.
Henri, ab. Grammont, 228.
Henri, ab. Vlierbeek, 91.
Henri, chantre Bruxelles, 698.
Henri, chapelain La Cambre, 434.
Henri, chevalier Meerhout, 372.
Henri, comte de Brabant, 21, 286.
Henri Ier, comte de Louvain, 28, 1x5, 281. 
Henri, comte Namur, 629, 630.
Henri, curé Humelgem, 432.
Henri, curé Weelde et Blerik, ab. Averbode, 

646.
Henri Ier, duc Brabant, 90, 117, 132, 133, 144, 

155. 196. 255, 283, 286, 287, 288, 307, 344, 370,
37i. 374. 4i i .  470. 512, 517. 585. 631. 632, 633,
634. 697. 698, 699, 728, 729, 732, 779, 834, 872,
873. 874, 875, 877, 890-895, 897, 965, 1249. 

Henri II, duc Brabant, 135, 307, 343, 348, 373,
374-375. 392. 413. 450. 45i .  470. 536. 537. 754. 
872, 873, 875, 1249 ; sa fille, Marguerite, abb. 
Valduc, 537.

Henri III, duc Brabant, 135, 153, 226, 248, 258, 
282, 288, 308, 536, 898, 907.

Henri IV, duc Brabant, 283, 288.
Henri Ier, duc Basse-Lotharingie, 445-449. 
Henri Ier, emp., 280.
Henri III, emp., 281.
Henri VII, emp., 290.
Henri, év. d'Albe, 90.
Henri, fils duc Basse-Lotharingie, 44g.
Henri, notaire, 698.
Henri, prév. Averbode, 632.
Henri, prév. Heylissem, 753.
Henri, prév. Île-Duc, 837.
Henri, prév. Saint-Jacques, 966-967.
Henri, prév. Saint-Pierre à Louvain, 893.
Henri, pr. Basse-Wavre, 1x7.
Henri, pr. Hérinnes, Anvers et vicaire Gosnay, 

1436-1437.
Henri, pr. Heylissem, 752.
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Henri, pr. Val-des-Écoliers, 1122-1123.
Henri, pseudo-prév. Saint-Jacques, 969.
Henri, rel. Parc, 800.
Henri, rel. Tronchiennes, ab. Dielegem, 688, 690, 

694-695. 702.
Henri III, roi ail., 285.
Henri IV, roi ail., 282.
Henri VII, roi ail., 287, 292.
Henri Ier, roi d'Angleterre, 27.
Henri II, roi France, 709.
Henri III, roi France, 335.
Henri, seigneur Oosterloo, 637.
Henri Albus de Overloo, v. H. Witterman de 

Overloo.
Henri.» Pomeiro, v. H. uten Bogaerde.
Henri Berthout, 642-643, 646, 730.
Henri Boc, rel. Groenendaal, 1072, 1292.
Henri Bogaerts, v. H. uten Bogaerde.
Henri Bunsbecanus, v. H. de Boensbeeck.
Henri Burs, pr. Val-des-Écoliers, 1120, 1126. 
Henri IV d‘Asséné, ab. Affligent, 49-51, 114. 
Henri de Berghes, év. Cambrai, 260, 1018, 1055, 

1081, 1404.
Henri de Bergines, 759, 760.
Henri de Boensbeeck, prév. Sainte-Gertrude (L.), 

885, 899-900, 933.
Henri de Bonsbeke, v. H. de Boensbeeck.
Henri de Bossuyt, 576.
Henri de Brabant, 699.
Henri de Bréda, confesseur Sainte-Ursule, 1327. 
Henri de Bruxelles, rel. d’Affligent, 19.
Henri de Bruxelles, rel. Saint-Martin Laon, ab.

Parc, 797-798.
Henri de Coudenberg, 455.
Henri de Diedenghem, 24g.
Henri de Diependaal, 1469.
Henri de Dreux, archev. Reims, 469.
Henri de Fooz, ab. Grandpré, Villers, 381.
Henri de Forvie, ab. Heylissem, 760.
Henri de Fttra, v. H. de Tervueren.
Henri Deghens, confesseur Sainte-Ursule, 1326. 
Henri de Gueldre, év. Liège, 415, 470, 499, 511, 

638,780,874, 897.
Henri de Hakendover, 754.
Henri de Hannut, rel. Averbode, curé Vorst, 648. 
Henri de Hérenthals, écoutête Bois-le-Duc, 450. 
Henri Ier de Héverlé, 229.
Henri de Heze, 633.
Henri de Hoegaerden, 841.
Henri de Jauche, 629, 633.

Henri de Jodoigne, 375.
Henticus de Lapide, doyen Sainte-Gertrude à 

Nivelles, 1043.
Henri de Léau, 1118, 1121.
Henri de Leez, év. Liège, 85, 88, 142, 143, 364, 

367, 629, 751.
Henri de Linkebeek, 451-452.
Henri de Loen, recteur Université de Louvain, 

vicaire, pr. Hérinnes, recteur Scheut, 1392, 
1397-1402, 1432, 1433, 1442.

Henri de Longchamp, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 
1053.

Henri de Lotharingie, 1039.
Henri de Louvain, prév. Heylissem, 761.
Henri d'Elst, 756.
Henri de Marbais, frère-mineur Liège, 292.
Henri de Marbais, 419.
Henri de Meldert, v. Henri, prévôt Saint-Jacques. 
Henri de Merdorp, curé Grimde, 760.
Henri de Merica, v. H. van der Heyden.
Henri de Montenaken, ab. Heylissem, 761-762. 
Henri de Muntere, 967.
Henri de Neuss, év. auxiliaire Liège, 1012.
Henri de Nivelles, 703.
Henri de Palude, v. Henri de Rode.
Henri de Ponte, procureur et pr. Val-Saint-Mar

tin, 1142, 1220.
Henri de Prato, rel. Sept-Fontaines, 1046.
Henri de Radelghem, 701.
Henri de Redingen, ab. Parc, 801.
Henri de Rode, prévôt Sainte-Gertrude (L.), 93, 

889, 904-905
Henri III de Saint-Géry, pr. Frasnes, ab. 

Affligent, 46-47.
Henri de Saint-Trond, 631, 633.
Henri de Sottegem, 692, 697.
Henri de Stocke, prév. Île-Duc, 836.
Henri de Swaef, 456.
Henri de Tervuren, prév. ab. Sainte-Gertrude (L.), 

903-904.
Henri de Troye, év. aux. Liège, 635.
Henri de Tuldel, chanoine Hilvarenbeek, 646-647. 
Henri de Tumhout, chanoine Saint-Pierre Lou

vain, 644.
Henri de Veersen, 1125.
Henri de Verdun, év. Liège, 115.
Henri de Walhain, 385.
Henri de Waremme, 1122.
Henri de Wavre, xi6.
Henri de Werthusen, 638.
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Henri de Wespelaar, v. H. van Overbeke.
Henri de Winkesele, rel. Averbode, curé Blerik, 

645*
Henri de Witte de Overloo, v. H. Witteman de 

Overloo.
Henri dou Jardeins, v. H. uten Bogaerde.
Henri d’Udekem, 901.
Henri ex Pomerio, v. H. uten Bogaerde.
Henru Fmensis, v. H. de Tervueren.
Henri Gerones, 97.
Henri Heest, rel. Groenendaal, 1073.
Henri Hinckaert, chartreux Scheut, 1404-1406. 
Henri, Honoré, vicomte de Haegen, 599.
Henri Jacomyns, pitancier Parc, prév. Île-Duc, 

841
Henri Kcnnekens, sous-pr. Bethléem, 1012.
Henri le Boc, pr. Basse-Wavre, 118.
Henri le Lion, duc Saxe, 789.
Henri, Marie de, v. Henry M. de.
Henri Mortenbeke, pr. Groenendaal, xo8o.
Henri Necker, rel. Bethléem, recteur Sainte-Ursule,

1327-
Henri Noellins, v. H. Nullen.
Henri Nulaets, rel. Sept-Fontaines, Melle et 

Bois-Seigneur-Isaac, 1046, 1048, 1050.
Henri Nullen, chartreux Vauvert, pr. Hérinnes, 

1436, 1439-
Henri Nullins, v. H. Nullen.
Henri Obrechts, pr. Bethléem et du Trône-Notre- 

Dame, 1013-1014, 1348.
Henri Panhus, 755.
Henri Persmoert, pi. Heylissem, 761.
Henri Peters, procureur, pr. Groenendaal, pr. 

Grobbendonk et Korsendonk, recteur Béthanie, 
1012,1079.

Henri Pétri, v. H. Peteis.
Henri Pomerius, v. H. uten Bogaerde.
Henri Rodicus, v. Henri de Rode.
Henri .Roelants, rel. Groenendaal, 1072.
Henri Scaete, 455.
Henri Sleen, chartreux Hérinnes, 1433.
Henri Smans, rel. Bethléem, 1008.
Henri Spekaert, pr., prév. Saint-Jacques, 970-971. 
Henri Stakenborch, rel. Sept-Fontaines et Bois- 

Seigneur-Isaac, 1044, 1109.
Henri Steenkops, v. H. de Werthusen.
Henri Steymans, procureur Trône-Notre-Dame à 

Grobbendonk, 1277.
Henri uten Bogaerde, rel. Rouge-Cloître et 

Groenendaal, pr. Groenendaal et Sept-

Fontaines, recteur Val-Sainte-Barbe, 1069-1070, 
1071, 1075-1080, 1091, 1107, 1110, i i i i , 1356. 

Henri van Assche, rel. Groenendaal, XO71.
Henri van Bunsbeke, v. H. de Boensbeeck.
Henri van Coesfeld, 1433.
Henri van den Assche, v. H. Mortenbeke.
Henri van den Valgaet, 654.
Henri vander Bogairde, v. H. uten Bogaerde. 
Henri van der Hecke, rel. Groenendaal, 1072. 
Henri vander Heyden, pr. Bethléem, 774, 805, 

1008, 1015-1017, 1142.
Henri vander Moertere, rel. Saint-Jacques, 974. 
Henri vander Vueren, v. H. de Tervueren.
Henri van Doesborch, rel. Groenendaal, 1072. 
Henri van Duysborgh, 1325.
Henri van Haren, prév. Dielegem, 705.
Henri van Hoorn, pr. Lens-Saint-Rémy et Val- 

Sainte-Barbe, 1355.
Henri van Overbeke, curé Rhode-Saint-Pierre, ab. 

Parc, 802-803.
Henri van Pothem, curé Léau, 1x25.
Henri van Raedshoven, prév., pitancier Parc, 

prév. Île-Duc, 84X.
Henri van Wilde, rel. Windesheim, recteur Val- 

Sainte-Barbe, 1356.
Henri van Witthem, seigneur Beersel, 45g.
Henri van ZeUe, rel. Korsendonk, prév., puis pr. 

Groenendaal, sous-pr. Korsendonk, recteur, 
puis pr. Trône-Notre-Dame, 1078, 1097, 1354, 
1356.

Henri Vrancx, rel. Saint-Martin, recteur Mont- 
Saint-Nicolas, 1226.

Henri Wellens, 1140-1x41.
Henri Winans, 10x0.
Henri Wisse, pr. Rouge-Cloître, 1096.
Henri Witteman de Overloo, prév. Île-Duc, 839- 

840.
Henrici, Aleyde, pr. Sainte-Ursule, X329.
Henrici, Corneille, 1016.
Henrici, Marie de, v. Henry, M. de.
Henrici, Walterus, 1466, 1467.
Henrion, Robert, coadj., ab. Villers, 343, 348,

357. 393-394. 434. 493. 524. 525. 579- 
Henrion, Robertine, boursière, abb. Valduc,

543-
Henrioulle, P., 472.
Henry, Marie de, abb. La Ramée, 471, 474-475, 

481.
Henry, Henri de, 481.
Henry, Woutier, 1466,1468.
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Herba, Jeanne, pr. Grand-Bigard, 231-232,
Herbais, v. Piétraîn.
Herbert van der Graeff, rel. Groenendaal, 1072- 

1074.
Herbos, Josse, sacristain et pr. Hérinnes, 1445.
Herbrand, 284.
Herck, G. van, rel. Parc, 786.
Herck-Ia-Ville, 300, 505, 527, 644, 666, 1064.
Herckx, Abraham van, proviseur Berne, 683, 

684.
Herde, Corneille de, pr. Basse-Wavre, receveur 

Affîigem, 121,122.
Herdersem, 37, 38, 39. 43. 53, T96-
Herdincx, Gossuin, ab. Affligem, 51-52.
Hcren Tiloyns, Jean, v. J. Jolys.
Herendaal, v. Lubbeek.
Herent, 240, 496, 512, 704, 776 ; Oosterhem, 

xoog-xoxo ; v. Bethléem.
Herent, Guillaume de, v. G. van Calsteren.
Herentals, 80g.
Hérenthals, Henri de, 450.
Herentals, Pierre van, 1076.
Herfelingen, 328,1071.
Hergheert Schutken, curé béguinage Tirlemont, 

x347-
Hériman de Tournai, 790.
Herink, Godinus, 638.
Hérinnes, 72g, 730, ggo, 997, 1408, 1466, i486.
Hérinnes, Chartreuse, 1077, 1391, 1396, 1401, 

1429-1456 ; chartreux : André van Doornik, 
1433 ; Arnold Biels, 1433 ; Arnold Campenioen, 
1433 ; Antoine Moens, 1433 ; Adrien Note- 
boom, 1433 ; Arnold Stampion, 1432 ; Arnould 
Carman, 1399 ; Bourlart, Louis, 1434 ; Cappon, 
Joseph, 1449 ; Caveneere, François de, 1408 ; 
Edingen, Hubert van, 1445, 1466 ; François 
Welle, 1433 ; Frédéric Brandt, 1432 ; Gérard 
Haghen, 1433 ; Gérard van Santen, 1433 ; 
Gilles de Bapaume, 1433 ; Gisbert van Leder- 
dam, 1433 ; Groot, Guillaume de, 1455 ; Guil
laume Absel, 1433 ; Henri Sleen, 1433 ; Jacques 
Fabri, 1470 ; Jaspar vander Scacht, 1399 ; 
Jean Ammonius, 1431, 1432; Jean Knibber, 
1432; Jean Lilloe, 1433; Jean Oors, 1433; 
Jean van Vlaanderen, 1433 ; Jean van Wieze, 
1433-1434; Johannes Jacobi, 1431; Josse 
Hinckaert, 1432 ; Josse vander Cleynen, 1433 ; 
Livin Zoet, 1433 ; Michel Zarenberch, 1433 ; 
Pede, Bruno, 1431-1432 ; Pierre Bierincx, 1433 ; 
Pierre Brassart, 1433 ; Rase Wiel, 1432, 1433 ;

Rotselaar, Lambert van, 1447 ; Woldercum, 
Jacques van, 1444 ; corners : Biervlet, Absolon 
van, 1444 ; douai ; Cosyns, Adrien, 1448 ; 
novice : Coberghen, Jacques, 1450 ; prietirs : 
1403 ; Albert de Loze, 1437, 1440 ; Arnold 
Kaerman, 1442 ; Asse, Jean van, 1445 ; Barthé
lemy Clautier, 1439 ; Beir, Martin de, 1445 ; 
Belle, Robert van, 1448 ; Bodart, François, 
1451-1452, 1487 ; Bueckenbeigh, Willebrord, 
1452, 1488 ; Buyckx, Adrien, 1450 ; Craenen- 
broeck, Joseph van, 1452,1453 ; Daems, Pierre, 
1449 ; DeMoor, Josse, 1447 ; De Wolf, Balthazar, 
1450-1451 ; De Wydt, Jérôme, 1449 ; Dorpe, 
Adrien van, 1447-1448 ; Engelgrave, François,
1452 ; Engelgraven, Joseph, 1423 ; Gaspar van 
der Stoct, 1443 ; Gérard Naghel, 1441 ; Gielen, 
Henri, 1453, 1459 ; Haghen, Livin vander, 
1446 ; Henri, 1436-1437 ; Henri Nullen, 1436, 
1439 ; Henri van Loen, 1397-1402, 1432, 1433, 
1442 ; Herbos, Josse, 1444 ; Hermans, Bruno,
1453 ; Herreweghen, François vanden, 1454- 
1456 ; Huart, Nicolas, 1446-1447 ; Jacques, 
1437 ; Jacques vanBorselen, 1443 ; Jacques van 
Liedekerke, 1438 ; Jean Adam, 1436 ; Jean 
d’Arras, 1440 ; Jean de Montegnies, 1440- 
1441 ; Jean Hoste, 1439 ; Jean van Bouchout, 
1436 ; Jean van Etterbeke, 1443 ; Jean van 
Hondschote, 1437 ; Jean van Maldegem, 1436 ; 
Jean van Meldert, 1436 ; Jensema, Michel, 
1449, 1481 ; Lambert van Hoekelen, 1438 ; 
Laurent van Musschezele, 1432, 1433, 1441 ; 
Le Cauchie, Nicolas, 1446 ; Linden, Arnold 
vander, 1445 ; Lippeloo, Hugues van, 1452 ; 
Loots, André, 1446; Pecque, Pierre Antoine 
van, 1450; Pede, Bruno, 1453-1454; Peeters, 
Sébastien, 1434, 1445 ; Petit, Henri, 1451 ; 
Pierre Naghel, 1437-143S ; Pletinckx, Melchior, 
1451 ; Raeymaeckers, Henri, 1451 ; Robert de 
Bray, 1435 ; Robert van Gent, 1439 ; Rotselaar, 
Lambert van, 1447 ; Salomon, 1436 ; Schotte, 
François, 1449 ; Servants, Laurent, 1449 1450 ; 
Serraes, Amand, 1453 ; Serraes, Charles, 1444 ; 
Simon, 1437 ; procureurs : Asse, Jean van, 
1445 ; Belle, Robert van, 1448 ; Barthélemy 
Clautier, 1439 ; Caveneere, François de, 1407 ; 
Craenenbroeck, Joseph van, 1452 ; De Wolf, 
Balthazar, 1450 ; Gérard Naghel, 1440 ; Haghen, 
Livin vander, 1446; Herreweghen, François 
vander, 1454 ; Huart, Nicolas, 1446-1447 ; 
Jean van Bouchout, 1436; Lippeloo, Hugues
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van 1452 ; Mulders, Anselme van, 1445 ; Ple- 
tinchx, Melchior, 1451 ; recteurs : Baerdt, 
Jean, 1446 ; Belle, Robert van, 1448 ; Dorpe, 
Adrien van, 1447 ; sacristains : Haghen, Livin 
vander, 1446 ; Josse Herbos, 1445 ; Le Cauchie, 
Nicolas, 1446 ; vicaires : Asse, Jean van, 1445 ; 
Belle, Robert van, 1448 ; Craenenbroeck, Joseph 
van, 1452 ; Dorpe, Adrien van, 1448 ; Essche, 
Renier van, 1487 ; Everaerts, Dominique, 
1490 ; Gérard Naghel, 1441 ; Haghen, Livin 
vander, 1446 ; Henri van Loen, 1442 ; Jacques 
van Borselen, 1443 ; Laurent van Musschezele, 
1432, 1433, 1441 ; Le Cauchie, Nicolas, 1446 ; 
Linden, Arnold van der, 1445 ; Lippeloo, 
Hugues van, 1452 ; Melaerts, Martin, 1491 ; 
Peeters, Sébastien, 1445 ; Raeymaeckers, Henri, 
1451 ; Serraes, Charles, 1444.

Héripont, dame : Marie, 412.
Herkenrode, v, Curange.
Herlaar, v. Vucht.
Herlaer, Jean de, v. Jean de Molnere.
Herle, Marie van; pr. Val-Notre-Dame, 1341.
Herman, ab. Tongerlo, 632.
Herman, prév. Nivelles, 283.
Herman Abelincx, rel. Groenendaal, 1072.
Herman Coolsmet, chartreux Scheut, 1390, 1402.
Herman de Rumnale, 1123.
Herman Page, recteur Val-Sainte-Barbe et Kab- 

beek, 1348, 1355.
Herman Schutken, recteur Kabbeek, 1348.
Hermann, convers Villers, 373.
Hermans, Bruno, procureur chartreuse Lierre, 

Lierre et Anvers, pr. Louvain, Zelem, Bruges, 
Anvers et Hérinnes, 1453, 1489.

Hermans, Élisabeth, pr. Mont-Saint-Nicolas, 12x8, 
1222, 1237.

Hermans, Jean, rel. Bethléem, recteur Sainte- 
Ursule, 1329.

Hermans, Philippine, pr. Petit-Bigard, 313.
Hermelao Barbaro, 1144,
Hermès, Froidmont, abbaye, O. Cist., 414.
Hermoye, Gilles d\ 483.
Hermoye, Marguerite d', abb. La Ramée, 47X,

473» 483-
Heme, 29.
Herphuys, Jean, 1097.
Herpsa, v. Mathilde d'Erps.
Herreweghen, François vanden, procureur Bois- 

Saint-Martin, Hérinnes, Anvers, Louvain, 
pr. Hérinnes, 1454-1456.

Herrewyn, 428.
Herreyns, 825.
Herry, Octave, 630.
Herselt, 673,
Hertals, Jérôme, chartreux Louvain, i486.
Herthals, Maria, pr. Sainte-Ursule, 1331.
Hertogh, Alexandre de, proviseur Dielegem, 716.
Herve, 1178 ; bourgmestre : Reul, Gaspard de, 

1178.
Hervé de Calmont, 792.
Herzele, Isabelle de, abb. Nivelles, 296.
Herzelles, fam., 424.
Herzelles, Guillaume-Philippe, proviseur, proc., 

ab. Sainte-Gertrude (L.), év. Anvers, 874, 
880, 883, 886, 887, 888, 889, 948-951.

Herzelles, marquis d', v. Principiano G. de.
Hesbaye, avoués : Eustache, 410 ; Louis, 637 ; 

Louis de Chiny, 4x0.
Hescelon, prév., ab. Grimbeigen, 729-730.
Sesâemus, Philippe, v. Hosden, Ph. de.
Hesen, Chrétien van, xogi.
Hespen, 143,144,146.
Hessegem, 191,192.
Hesselius, 8x0.
Hessenic, Amoul de, 751.
Hesquin, Marie-Anne de, 582.
Heumel, Denis van, procureur et pr. Scheut, 

1422.
Heusch, de, 1345.
Heusden-sur-Meuse, 679 \ doyen: Grevers, Jacques, 

684.
Hever; 607, 608, 609.
Héverlé, Alix de, pr. Grand-Bigard, 229.
Héverlé, Henri Ier de, 229.
Heverlee, 229, 379, 776, 1474, 1430 ; Célestins, 

8x6, 1487 ; dominicaines, 11S5 ; Egenhoven, 
Raesborne, 1458; Léproserie Terbanck, 346, 
373. 39*j 392,1485 ; confesseur : Zuen, François, 
390; prieur: WiUnaert, Idesbald, 396; Ter 
Etsi, 1471 ; Vinckenbosch, 736, 789-790, 801, 
807, 822, 827 ; v. Parc.

Heverlee, Gossuin d’, 792, 797.
Hévillers, 750, 752.
Hex, 345, 368. 369, 392, 393.
Hey, Corneille, ab. Ninove, 1406.
Hey, Lucas van der, 1341.
Heyden, Adrien vander, 1478.
Heyden, Arnould van der, pr., ab. Averbode, 

662-663, 813.
Heyden, Élisabeth van der, 971.
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Heyden, Gérard van, recteur Sainte-Ursule, 1331.
Heyden, Gilles van der, év. auxiliaire Cambrai, 

655-
Heyden, Grégoire Joseph vander, ab. Saint- 

Jacques, 985.
Heyden, Henri van der, pr., ab. Villers, 357,

393. 394. 435. 493. 525. 579. 774-
Heyden, Henri van der, v. H. de Merica.
Heyden, Jean van der, 1392.
Heyden, Jean van der, chartreux Scheut et 

Rethel, 1407.
Heyden, Pierre vander, chartreux Louvain, 1476.
Heyden, Pierre van der, rel. Saint-Martin, soaws 

Mont-Saint-Nicolas, 1228.
Heyden, Pierre vander, vicaire et pr. Chartreux 

Louvain, 1478-1480.
Heylen, Jean, 1226-1227.
Heylen, Thomas, rel. Tongerloo, év. Namur, 

1065.
Heylissem, v. Opheylissem.
Heylissem, Abbaye O. Praem., 135, 136, 137, 

144. 255. 350. 477. 722, 747-771, 898; abbés: 
558, 741, 813, 822 ; Adam, 752 ; Albert, 631, 
751 ; Arnould deBunsbeek, 760 ; Bals, Lambert, 
765-766 ; Bemaerts, Gilles, 763 ; Bernards, 
Jean, 764 ; Brion, Gabriel, 767 ; Buyten, Jean, 
762 ; Chabotteau, Gauthier, 766-767 ; Dave, 
Pierre, 671, 672, 769; Defossez, Milon, 767- 
768 ; Demanet, François Joseph, 770771 ; 
Ennemie, 750-751 ; Evrard, 752753 ; Francon, 
754; Frayteur, Jean de, 764; Gérard, 751; 
Gilles, 635-636,753754,835-836 ; Gosin, Michel, 
768769 ; Henri de Forvie, 760 ; Henri de 
Montenake, 761762 ; Jacques de Bornai, 
756 ; Jacques de Forvie, 761 ; Jacques de 
l'Écluse, 758-759; Jean, 647, 755; Jean de 
Bergines, 759760 ; Jean de Hognoul, 760761 ; 
Jean de Solre, 757 ; Lambert, 754755 ; Lovens, 
Balthasar, 763-764 ; Moulin, Guillaume du, 
762 ; Nivelaer, Embert, 640, 763 ; Panisgrave, 
Renier, 762-763 ; Phalize, Hugues del, 766 ; 
Rawletz, Jean, 764 ; Siger Nicolai, 762 ; Simon 
de Motta, 757758 ; Wautier, 754 ; administra
teur : Muntere, Philippe de, 766 ; ceüeriers : 
Bals, Lambert, 765 ; Brion, Gabriel, 767 ; Gosin, 
Michel, 768 ; Jean, 756 ; Phalize, Hugues del, 
766 ; chantres : Gosin, Michel, 768 ; dreateurs : 
Brion, Gabriel, 767 ; Dave, Pierre, 769 ; De
fossez, Milon, 767 ; Gosin, Michel, 768 ; Pha
lize, Hugues del, 766 ; coadjuteur : Parisgrave,

Renier, 762763 ; maîtres des novices : Brion, 
Gabriel, 767 ; Chabotteau, Gauthier, 766 ; 
Dave, Pierre, 769 ; Defossez, Milon, 767 ; 
Gosin, Michel, 768 ; Rawletz, Jean, 764 ; 
prévôts : Henri, 753 ; Henri de Louvain, 761 ; 
prieurs : Allard, L., 769 ; Brion, Gabriel, 767 ; 
Dave, Pierre, 769 ; Geeraerts, Gaspar, 748, 
763 ; Godefroid d'Orp, 758 ; Henri, 752 ; 
Henri Persmoert, 761 ; Jacques de Louvain, 
758 ; Jean, 756 ; Lovens, Balthasar, 764 ; 
Muntere, Philippe de, 766 ; Otton, 759 ; 
Siger Nicolai, 762 ; Wautier de Wibbecom, 
7591 püancier : Jean de Hognoul, 760-761 ; 
proviseurs : Bals, Lambert, 765 ; Dave, Pierre, 
769 ; Gosin, Michel, 768 ; Lovens, Balthasar, 
764; Massot, 748; Phalize, Hugues del, 766; 
Wauthier, 748 ; religieux : Cauwenberg, 767 ; 
Delstanche, Ch., 769 ; Gérard de Cologne, 
749. 756; Jean de Beighines, 758-759; Leen- 
heer, C. J. de, 769 ; Malcorps, Michel, 764 ; 
Massot, 768 ; Witte, de, 767 ; sous-prieurs : 
Brion, Gabriel, 767 ; Dave, Pierre, 769 ; De
fossez, Milon, 768 ; Neerim, Michel de, 763 ; 
Nicolas, 753 ; Rifflart, 770 ; Rodolphe, 756 ; 
Wautier, 753.

Heylwegen, Adrien van, 1470-1474.
Heylwegen, Louis van, 1458, 1478.
Heylwige Coels, 1276.
Heylwijk Brants, sœur vie commune Deventer, 

1223.
Heymans, Comélie, rel. La Vignette, 494. 
Heymans, Judocus, recteur Val-Sainte-Barbe, 

1358.
Heyme, Josse, rel. Rouge-Cloître, 1093. 
Heynemans, Anne-Marie, pr. Jéricho, 1270. 
Heyns, Gilles, v. Sommers, G.
Heyns, Guillaume, chan. Middelbourg, pr. Île- 

Duc, curé Haacht et Deume, 844.
Heytmers, Bemarde, pr., abb. Val-Saint-Bemard, 

562.
Hez, v. Baisy-Thy.
Heze, v. Grez-Doiceau.
Heze, Henri de, 633.
Hezius, Jean Everard, v. Gobbels, J. E. 
Hidolphe, rel. Averbode, 629.
Hildebrand, ab. Dielegem, 695-696.
Hildegarde, reine, 279.
Hildegarde de Bingen, 629, 774, 790, 793, 795. 
Hildegarde de Sombreffe, abb. Florival, 430. 
Hildemisse, Gilles de, 647.
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Hildesheim, Saint-Maurice, chanoine : Ro
dolphe, 1237.

Hillegem, Jean d', ab. Egmont, 94.
Hilleman, Jean, 1096.
Hilvarenbeek, 683, 776, 805, 807 ; Beken, 917 ; 

Chapitre Saint-Pierre, 635 ; chanoine : Henri 
de Tuldel, 646-647.

Himmerod, abbaye O. Cist., 369, 370; religieux: 
Gauthier de Bierbeek, 199.

Hinckaert, fam., 1291-1292.
Hinckaert, Henri, 1404, 1406.
Hinckaert, Jean, 1075-1576.
Hinckaert, Jossc, 1432.
Hinckart, Marie, 573-574.
Hingene, 33, 34, 53; curé : Olivier, Jacques, 

123.
Hinsenius, Pierre, 665.
Hisse, v. Francon van Yssche.
Hoboken, 810.
Hoboken, dame d’, 537.
Hochstadt, v. Hoffstadt.
Hocht, v. Lanaken.
Hodeige, Anna, pr. Val-Virginal, 582.
Hoebanx, receveur Val-des-Écoliers, 1136.
Hoede, Pierre van den, 1108-1109.
Hoede, René van den, 1044.
Hoegaarden, 98,135, 512, 636, 765, 776 ; Hoksem, 

doyen : Florent, 760.
Hoegaerde} Waheins, 628.
Hoegaerden, Henri de, 841.
Hoegaerden, Madeleine van, pr. Béthanie (L.), 

1204.
Hoegaerden, Wauthier de, 841.
Hoeilaart, 468, v. Groenendaal.
Hoekelen, Lambert van, 1488.
Hoeleden, 750, 754, 757 ; curé: Arnould de Buns- 

beek, 760.
Hoens, Gérard, 1348.
Hoens, Jean, rel. Bethléem, 1008.
Hoensbroeck, Marie de, abb. Nivelles, 297. 
Hoenve, Catherine vander, rel. Valduc, 543. 
Hoepertingen, v. Scharenberg, Ernest van. 
Hoetdaen, Gilles de, prév. La Chapelle, 153. 
Hoeven, Balthasar van der, v. Lauretten, B. 
Hoeven, François, v. Heeven, Fr.
Hoeven, Guillaume vander, rel. Villers, conf.

Val-Virginal, 579-580.
Hoeven, Renier de, 1124.
Hoey, Bernard van, rel. Bethléem, 1005, 1023. 
Hoeylaert, Jean de, v. J. Beckers.

Hoffstadt, Marie van den, pr. Petit-Bigard, abb. 
Kortenberg, 261.

Hofman, Bruno, sacristain, vicaire, pr. Scheut, 
1424-1425.

Hofstade, 50,194, 200, 208, 606 ; Biest, 196. 
Hofstadt, Agnès van der, 839-840.
Hofstadt, Catherine van der, 839-840.
Hofstadt, Frank van der, 839, 841.
Hofstadt, Marie van der, 839.
Hognoul, Jean de, 760-761.
Hogon, Anne de, boursière La Vignette, 493. 
Hoksem, v. Hoegaarden.
Holare, Jean de, v. J. Beckers.
Holbeke, Guillaume, 1050, 1052, 1053.
Holders, bégard, recteur Béthanie (L.), 1206. 
Hole, Louis van den, 1048.
Holer, Jean de, ab. Villers, 384.
Holigoule, v. Jean de Hognoul.
Hollande, comte, 34, 36.
Hollanden, B., 1132.
Hollant, Renier, 1108.
Hollar, W., 690.
Hollengnoul, v. Jean de Hognoul.
Holsbeek, 103, 512, 516, 776, 1470, 1484; curé: 

Guillaume Hubert, 96.
Holt, S. J., 181.
Homann, 349, 588.
Hombeek, 247, 254, 258 ; Noordonck, 248. 
Hondius, 329, 349, 427, 471, 513, 533, 588. 
Hondschote, Jean van, 1437.
Honorius III, 287, 372, 374, 392, 469, 476-477.

517. 567, 57i .  780, 796, 891, 893, 896.
Honorius IV, 499, 837.
Honner, Melchior Joseph d', pr. Val-des-Écoliers 

à Mons, 1062.
Honsbergen, Josse de, donat chartreux Louvain, 

T475-
Honsem, 780.
Honsem, Gérard de, 702-703.
Honsem, Zibert de, prév. Saint-Jacques, 975. 
Hontsheim, Guillaume de, 836.
Hoogeloon, 655, 657.
Hoogemieide, 633,654 ; curé : Smets, Jérôme, 658. 
Hoogland, Nicolas, 623.
Hoogstraeten, comte de, 1175.
Hoogstraten, Antoine, 1098,1357.
Hoolans, J., 881.
Hoorn, Henri van, 1355.
Hoot, Arnold, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 

120.
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Hoppenbrouwer, Auguste, vicaire à Grobben- 
donk, pr. Val-Saint-Martin, 1152. 

Hoppenbrouwers, Jérôme, ab. Grimbergen, 746. 
Horenbeeck, Pierre van, procureur Chartreuse 

Louvain, 1479, 1480.
Horeoen, Jean de, v. J. de Hognoul.
Horie, de la, 356.
Horion, Jean de, ab. Nizelles, 333. 
Horion-Hozémont, 470.
Home, Julienne de, 591.
Home, Martin de, 591.
Home, W. de, 635.
Homes, Gertrude de, 574.
Hornes, Isabelle Claire de, prév. Berlaymont, 

1176-1177.
Homes, Jean de, év. Liège, 1239, 1342.
Homes, comte : Gérard, 374 ; v. Lamoral, Phi

lippe.
Homu, Nicolas d’, ab. Villers, 376.
Horre, Jean de, 1071.
Borreo, Jean de, curé Hal, 1112.
Horreo, Michel de, 1010.
Horrues, 284.
Horruettes, Gelade, chanoinesse Mons, 412. 
Horst, 656.
Horst, Herman, 663.
Hortebeek, Matthias, ab. Boneffe et Villers, 

391-392, 482, 523.
Hosdain, Jeanne de, ab. Forest, 201-202. 
Hosdaniensis, Philippe, v. Hosden, Ph. de. 
Hosden, Eustache de, 1x74.
Hosden, Françoise de, prév. Berlaymont, 1174. 
Hosden, Jean de, 923.
Hosden, Philippe de, proviseur, pr., coadjuteur, 

ab. Sainte-Gertrude (L.), 873, 879, 884, 888, 
889, 923-925.

Hosdenus, Philippe, v. Hosden, Ph. de.
Hosdin, Marie de, 430.
Hospitalius de Jérusalem, 754.
Hoste, Jean, 1439.
Hottomont, v. Grand-Rosières-Hottomont. 
Houbraeken, Jean van, X450.
Houffalize, prieuré O. S. A., 1122.
Houlaert, Madeleine, rel. Berlaymont, 1164- 

1165.
Hous, J. B., 1461.
Housdain, Philippe de, v. Hosden, Ph. de. 
Houssière, Alors, 416 ; Obiers, 416.
Houtain, 414, 477.
Houtain, Jeanne de, rel. Àywières, 419.

Houtain-l’Évêque, 754,1421.
Houtain-le-Val, 415.
Houte, Marie vanden, 455.
Houtem, 28, 29, 34.
Houtem, Appolonie de, abb. Val-Saint-Bemard,

556.
Houtem-Saint-Gerîach, couvent O. Praem, 670. 
Houten, Jean van, rel. Saint-Martin, recteur 

Mont-Saint-Nicolas, 1229.
Houterie, Henri, 1471.
Houtert, v. Hautaert.
Houthem, v. Vilvorde.
Houtheverlé, Baudouin de, 838.
Houtheverlé, Ide de, 838.
Houtheverlé, Jean de, 838.
Houtheverlé, Marguerite de, 838.
Houtheyns, Liebrecht van, rel. Ter Nood Gods 

(Tongres), recteur Kabbeek, 1350.
Houtquin, J., 882.
Houwaart, 512, 780.
Hove, Béguines, 386.
Hove, Anne van den, 818.
Hove, Augustine vanden, pr. Béthanie (L.), 

1206.
Hove, Clément van der Hove, rel. Trône-Notre- 

Dame (Grobbendonk), recteur Val-Notre-Dame, 
1341-

Hove, François vanden, 365.
Hove, Guillaume van, 1123.
Hove, Jean van den, 734.
Hove, Jeanne de, 1055.
Hove, Martin van den, 818.
Hove, Paul van, chartreux Louvain, i486.
Hove, Simon van, v. Zeelers.
Hovelmans, Jean, conseiller Brabant, 420, 594, 

661.
Hovenbeke, van, doyen Saint-Pierre Louvain, 

544-
Hoves, 448.
Hoves, Claude de, prév. La Chapelle, 172-173. 
Hovet, Gautier, 451.
Hovinnes, Monique d', maîtresse des novices, 

prév. Berlaymont, 1178.
Hovius, Guillaume, chartreux Louvain, 1482. 
Hovius, Mathias, vic.-gén. archevêché Malines, 64, 

puis archev., ab. Affligem, 65-67, 123, 182, 712, 
816, 932, 978, 1190, 1285, 1317, 1410, 1415. 

Howen, général de, 356.
Hoya, Jean de, 1462, 1471.
Hoyberge, Jean, pr. Korsendonk, 1029.
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Hoyvost, Émilien van, prév. Affligem, pr. Basse- 
Wavre, 71-74, 125.

Huard, Jean, pr. Sept-Fontaines, recteur Val- 
Notre-Dame, 1113.

Huardi, Nicolas; v. Huart, N.
Huart, Charles-Lambert, 405.
Huart, Nicolas, procureur et pr. Hérinnes, Zierik- 

zee et Geertruidenberg, procureur Hérinnes, 
1446-1447.

Hubeaumont, v. Arquennes.
Hubert, ab. Parc et Tongerlo, 621, 640, 773, 

796.
Hubert Back, ab. Tongerlo, 758.
Hubert de Mont-Germer, ab. Prémontré, 806.
Hubert de Stier, 761.
Hubert de Wijse, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Hubert, Guillaume, curé Hoïsbeek, 96.
Huberti, Gaspard, graveur, 114.
Huenaerts, Siard, curé Wolvertem, pr., ab. Diele- 

gem, 714.
Huenens, Lichel, 1092.
Huens, Jean, pr. Bethléem, 1021.
Huenus, Philippe, chartreux Louvain, 1477.
Huffele, Jean, 1357.
Hugeem, Marie de, 516, 521-522.
Hugo de Fosses, 1065.
Hugo de Insula, 639.
Hugo van der Goes, rel. Rouge-Cloître, 1092, 

1099.
Hugues, ab. Prémontré, 695, 727.
Hugues, prétendant, 279.
Hugues, pr. Saint-Sépulcre Cambrai, 152.
Hugues de Berle, pr. Val-des-Écoliers, 1124,1x25- 

1126.
Hugues de Beveri, 990.
Hugues de Celles, écolâtre Saint-Paul Liège, 298.
Hugues de Châlons, év. Liège, 641.
Hugues de Cluny, 26.
Hugues de Douvrin, 233.
Hugues de Gueldre, év. Liège, 1238.
Hugues de Pierrepont, év. Liège, 364, 370, 411, 

412, 430, 469-470, 475. 476, 5“ . 518, 567, 57i . 
632, 633, 779-780, 797. 798. 875, 891, 894.

Hugues de Saint-Cher, 309, 376, 469, 550, 1121, 
1230, 1250, 1285.

Hugues de Saint-Victor, 1290.
Hugues, Jean, 517.
Huizingen, 457, 460,1386.
Huldenberg, 776 ; curés : Borght, Michel van der, 

1335 ; Janssens, Jean-Baptiste, 1087.

Huldenberg, Godefroid de, 1040.
Huldenberg, Jean de, v. J. le Familleur. 
Huldenberg, Pierre de, seigneur d'Ophain, 331. 
Hulen, J. F., archiprêtre, 957.
Hulincourt, 39, 41.
Huile, Gertrude van, abb. Parc-les-Dames, 523. 
Hullenberg, Jacques van, rel. Val-Saint-Martin, 

confesseur Val-Notre-Dame, 1342.
Hulsberg, iox.
Hulsboes, v. Hulsbos.
Hulsbos, Claire de, abb. Kortenberg, 262.
Hulsel, A. van, chan. Averbode, prév. Keizers 

bosch, 621, 623.
Hulst, 608, 1446, 1478, 1479, 1481, i486.
Hulst, Simon vander, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1358.
Humbeek, 30, 31, 38, 710,1023,1259 » Woelmont, 

733-
Humbert, ab. Grimbergen, 725, 726, 852. 
Humburgis, pr. Grand-Bigard, 224.
Humelgem, v. Steenokkerzeel.
Hungerford, Anne de, 1482.
Hunnaeus, A., 871, 926, 928.
Hunnegem, prieuré O. S. B., 69.
Hunsem, 224.
Huppaye, 349, 768 ; Molembais-Saint-Pierre, 750. 
Hustin, 87.
Huultert, Simon, 1399.
Huy, 364, 410, 573, 1482 ; Croisière, 1076 ; Neuf- 

moustier, prieuré O. S. A., 410, 477 ; Notre- 
Dame, 477 ; Sainte-Aldegonde, prieuré O. S. A., 
recteur : Jean de Longchamp, 1053.

Huy, Abond de, rel. Villers, 355, 372, 377.
Huy, Domitien de, 637.
Huy, Jean de, 834.
Huy, Jean de, ab. Floreffe, 634.
Huy, Martin de, cellérier, ab. Villers, 383-

384.
Huybrechts, Henri, 1060.
Huybrechts, Jean, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1060. 
Huybrechts, Rombaut, régent Averbode, 674. 
Huygens, Joes, 545.
Huyghe, Bernardine, rel. Parc-les-Dames, 530. 
Huygs, Guillaume, 706.
Huys, Henri, curé Meusegem et Impde, ab.

Dielegem, 715-716, 742.
Huysmans, Catherine, 1253.
Huysmans, Jacques, rel. Groenendaal, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1342.
Hyssem, 504.
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I

lannen, Walter, 1092.
Ida, abb. Kortenberg, 256*
Ida, abb- Nivelles, 282.
Ida, abb* Orientcn, 503.
Ida, abb. La Cambre ?, 455.
Ida, abb. Valduc, 537.
Ide, comtesse de Boulogne, 25.
Ida, fondatrice Wauthier-Braine, 588-589.
Ida Achtscheüincx, pr. Sainte-Ursule, 1328-1329. 
Ida de Leeuw, rel. La Ramée, 473.
Ida de Nivelles, rel. La Ramée, 473, 477.
Ida de Ocselaer, v. I. de Oxlaer.
Ida de Oxlaer, pr. Dames Blanches, 1240.
Ida de Visé, abb. Wauthier-Braine, 591-592.
Ida de Walhain, abb. Florival, 431.
Ida Opdebeke, 1096.
Ida Pynnock, abb. Val-Virginal, 576.
Ida van Paeschen, abb. Nazareth à Lierre, 539. 
Iddergem, 39, 61, 698.
Ide I, pr. Forest, 194-195.
Ide II, pr. Forest, 195.
Ide, pr. Sainte-Catherine, 1250-1251.
Ide, rel. Nieuwenrode, 852.
Ide, pr. Grand-Bigard, 224-225.
Ide de Blaisfeld, abb. Kortenberg, 253, 255, 

258.
Ide de Bruxelles, 896.
Ide de Boulogne, 283.
Ide de Cattenbroec, pr. Petit-Bigard, 310.
Ide de Cottem, pr. Grand-Bigard, 228.
Ide de Houtheverlé, pr. Île-Duc, 838.
Ide de Monte, rel. La Cambre, 452.
Ide d’Enghien, 988, 990.
Ide de Plaiea, v. Ide van der Straten.
Ide ’tBrivers, 454.
Ide van der Straeten, 452.
Ieper, v. Ypres.
Île-Duc, prieuré O. Praem. à Pellenberg, puis à 

Winge-Saint-Georges, 247, 248, 531, 587, 634, 
637, 777, 791, 797, 806, 829-849 ; chapelains : 
Courtmans, Alexandre, 845-846 ; Coustine, Léon 
de la, 845 ; Jordens, Hilaire, 846 ; Mierloo, 
Guillaume van, 846; Pottere, Jean de, 845; 
Thielens, Ambroise, 846; coadjuteurs : Jacques 
Clinckaert 838; maîtresse des novices : Sande, 
Marie van, den, 665,845 ; prévôts: Arnould,835 ; 
Arnould II, 836 ; Arnould Vincke, 841 ; Bar-

tholomé Crom, 840 ; Bauduin, 835 ; Bruyn, Paul 
de, 847; Évrard de Vinckenbosch, 836; Franck 
van der Hofstadt, 841 ; Gérard, 837 ; Gérard de 
Honsem, 702 ; Gilles, 753, 835, 836 ; Guillaume 
de Hérent (incertain), 837 ; Guillaume de 
Hontsheim, 836 ; Guillaume van Calsteren, 
801 ; Henri, 837 ; Henri de Stocke, 836 ; Henri 
Jacomyns, 841 ; Henri van Raedshoven, 841 ; 
Henri Witteman de Overloo, 839-840; Jean 
de Goodtsenhoven, 840; Jean de Louvain, 
836 ; Jean de Malines, 838-839 ; Jean de Molle, 
838 ; Jean de Steenhouwer, 801, 837-838 ; 
Jean ’t  Soers, 840 ; Meynckens, Eustache, 
848 ; Paessens, Michel, 848-849 ; Putte, Adrien 
van den, 848 ; Putte, Léonard van den, 847- 
848 ; Renier de Saint-Trond, 702, 837 ; Salo
mon, 835 ; Schrieck, Josse van den, 849 ; 
Simon Vrancx, 840 ; Walter van Eeswinckel, 
842 ; Wauthier de Hoegaerden, 841 ; prieurs : 
Berghen, Jean van den, 843 ; Boels de Malines, 
Jean, 843 ; Boschmans, Jean, 845 ; Broek, 
Pierre van den, 843 ; Bruyn, Paul de, 821, 
846-847 ; Eertryck, Gérard van, 843 ; Heyns, 
Guillaume, 844 ; Ketelbueters, Louis, 844 ; 
Kimps, André, 844 ; Luytens, Michel, 845 ; 

( Morren, Norbert, 846 ; Ode de Daelhem, 
838 ; Ophem, Corneille van, 843-844 ; Thielens, 
Ambroise, 846 ; Tilraan Deyns, Louis, 842 ; 
Tuycom, Philippe van, 821, 846; ’t Sangers 
de Happaert, Jean, 843 ; Vlierden, Gérard 
van, 845-846; Wellens, Josse, 844; prieures : 
Agnès van der Hofstadt, 839-840 ; Anne,
841 ; Assels, Christine, 846 ; Breugel, Jeanne 
van, 847 ; Bruxelles, Barbe de, 843 ; Cathe
rine de Redinghen, 837 ; Catherine de Velthem, 
840; Catherine van der Hofstadt, 839-840; 
Cleppmijs, Catherine, 842 ; Crabbe, Margue
rite, 842 ; Dreven, Élisabeth van, 845 ; Eertrijck, 
Maria de, 842 ; Élisabeth van Belande, 841 ; 
Graves, Marguerite van, 845 ; Helspighel, 
Madeleine, 846 ; Helwige d'Udekem, 836 ; Ide 
de Houtheverlé, 838 ; Ide van Borthoudt, 
840 ; Isabelle de Corbeek-Lo, 834-835 ; Landt- 
wyck, Barbe, 847 ; Librechts, Ermeline, 845 ; 
Marguerite de Varient, 838 ; Marie Madoets,
842 ; Simphoven, Ermelinde van, 848 ; Wauters, 
Caroline, 849 ; Wesel, Jacqueline van, 846 ; 
Yda van Suetendaele, 841 ; Zuyle, Élisa
beth van, 843 ; religieux : Otton de Beka, 
Wauthier, 843 ; religieuses : Bosmans, Julienne,
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830-831, 844 ; Catherine van den Poele, 83g ; 
Élisabeth, 648; Marguerite de Houtheverlé, 
838 ; Marie van der Hofstadt, 83g ; sons-prieure : 
Bruxelles, Barbe de, 843 ; sous-chantre : Crabbe, 
Jacqueline, 842 ; vicaires : Meynckens, Eustache, 
848 ; Nysmans, Melchior, 826 ; Puessens, Michel, 
848-84g ; Voshem, François van, 847 ; Wille- 
maers, Pierre Thomas, 847.

Imaine, v. Ymagine.
Imbert de Grez, 431.
Immeloot, Guillemine, pr. Sainte-Élisabeth, 1307- 

1308.
Immens, Cécile, sacristine, abb. Val-Virginal, 581.
ïmmersele, seigneur, 23g.
Impde, v. Wolvertem.
Impens, PieiTe, 774.
Incolle, Martin, 1332.
Incourt, 470, 532, 1488 ; Chapitre, g6 ; Longprê, 

372-
Inde, Élisabeth van den, 1242.
Inde, Saint-Corneille, abbaye, 6g8, 702.
Ingelbert d' Adenghem, 697.
Ingelbert de Atrio, 792.
Ingelberts, Jean-Albert, pr. Bethléem, pr. général 

de Windesheim, 1022-1023.
Ingelberts, Philippe, confesseur Sainte-Ursule, 

1332.
Ingelheim d', rel. Nivelles, 301.
Innocent II, 151, 626, 627, 628, 750, 774, 780, 

793-
Innocent III, 411; 631, 632, 8gg, 1212.
Innocent IV, ig8, 226, 255, 257, 375, 46g, 499, 

567. 585. 59°* 636, 637, 780, 799, 831, 873, 897, 
966, 1238, 1251.

Innocent VI, 93, 119, 229, 531, 904.
Innocent VIII, 736, 806, 842, 914, 1070.
Innocent X, 937, 949.
Innocent XI, 1167, 1173, 1177.
Innocent XII, 126.
Insttla, Hugo de, 639.
Irchonwelz, 284.
Isaac, seigneur de Busco, 1039-1041.
Isabeels, Jacob, 1073.
Isabelle, archiduchesse, 103, 182, 291, 298, 712, 

932, 934, 979, 1058, 1086, 1170, 1173, 1174, 
1191, 1244, 1416, 1419, 1424, 1484.

Isabelle, femme de Charles le Téméraire, 974.
Isabelle de Brugelette, abb. Nivelles, 288.
Isabelle de Corbeek-Lo, rel. Herkenrode, pr. 

Île-Duc, 834-835.

Isabelle de Courtrai, v. Élisabeth de Courtrai.
Isabelle de Franquemberg, abb. Nivelles, 294.
Isabelle de Herzele, abb. Nivelles, 296.
Isabelle de Masmines, abb. Forest, 202-203.
Isabelle de Nivelles, 381.
Isabelle de Parme, 952.
Isabelle de Portugal, 2g5, 538, 1292, 1293, 1294, 

1297, 1401.
Isabelle de Trazegnies, abb. Wauthier-Braine, 590- 

591-
Isabelle du Rieulx, abb. La Ramée, 480.
Isande, abb. Orienten, 504.
Isque, Gérard de, 733.
Issche, v. Francon van Yssche.
Itegem, 1491.
Itte, 275, 278.
Itterbeek, 33, 36, 38, 49, 151, 154, 156, 159, 166, 

168, 170, 317, 464, 1214, 1254, 1271, 1300, 
1386 ; Pede-Sainte-Anne, 43, 45, 4g, 154, 
159, 168, 198,1386,1404.

Ittre, 279, 282, 283, 400, 424, 1030; château 
Fauquez, 424; curé : Tricot, F.-Th., 424; mar
quis d', 338 ; seigneurs, 286 .

Ittre, Anne d’, abb. Grand-Bigard, 235-236.
Ittre, Catherine d', abb. La Cambre, 445, 460,

463.
Ittre, Helwide d', 286.
Ittre, Jean d’, 460, 463.
Ittre, Jeanne d’, pr. Petit-Bigard, 312.
Ittre, Marguerite d', rel. Wauthier-Braine, abb. 

La Vignette, 492, 593.
Ittre, Maroie d', 416.
Ivan de Bierbeek, 133.
Ivan de Bierbeek, ab. Parc, 697, 796-797, 833-834.
Ivan de Rêves, pléban Nivelles, 288, 4x1, 4x2, 

413-
Ixelles, 157, 168, 176, 196, 451, 455, 456, 983, 

984, 1271 ; Egenvoert, 451 ; Ninove, 446, 449 ; 
Nova Curia, 446, 449 ; vicaire : Wamots, Gilles 
Joseph, 983 ; v. La Cambre.

J

J., abb. Kortenberg, 257.
J., abb. La Ramée, 476.
J. Godevaits, sénéchal Brabant, 904.
Jacob Isabeels, rel. Groenendaal, 1073.
Jacob Rotarius, pr. Korsendonk (Oud-Tumhout), 

1340.
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Jacobi, Johannes, 1431.
Jacobi, Pierre, chartreux Louvain, 1473.
Jacobs, Élizabeth, pr. Ter Elze, 127g.
Jacobs, Jean, 689, 705, 1073.
Jacobs, Jeanne, 1009.
Jacobs, Michel, rel. Rouge-Cloître, recteur Val- 

Sainte-Barbe, 1358.
Jacobs, Pierre, rel. St. Sépulcre, Cambrai, prév. 

La Chapelle, 660.
Jacomijne Adriaens, pr. Val-Sainte-Barbe, 1357. 
Jacomyns, Henri, 841.
Jacquelart, J., 1154, 1246.
Jacqueline de Bavière, 804, 1440.
Jacqueline del Campo, v. J, Deschamps. 
Jacqueline Deschamps, abb, Valduc, 539-540. 
Jacques, ab. Villers, 757.
Jacques, év. Aegine, 1095.
Jacques, év. Croa, suffragant év. Cambrai, 94. 
Jacques, frère lai Villers, 348.
Jacques, pr. Saint-Omer et Hérinnes, 1437. 
Jacques Appelmans, rel. Rouge-Cloître, 1091. 
Jacques Bustin, év. auxiliaire Cambrai, 1108-1109. 
Jacques Clinckaert, coadjuteur Île-Duc, pr. Parc, 

785. 838.
Jacques Colyns, recteur Lens-Saint-Remy, 1203. 
Jacques d’Anchin, 274.
Jacques de Bierbais, v. J. de l ’Écluse.
Jacques de Bornai, ab. Heylissem, 756.
Jacques de Bornai, ab. Villers, 357, 378.
Jacques de Bossut, 431.
Jacques de Bursalia, v. J. van Borselen.
Jacques de Forvie, ab. Heylissem, 761.
Jacques de Gerinnes, 1293.
Jacques de Guise, 276.
Jacques de Haussy, rel. Saint-Sépulcre, Cambrai, 

152.
Jacques de l ’Écluse, ab. Heylissem, 758-759. 
Jacques de Louvain, pr. Heylissem, 758.
Jacques de Lubeca, chartreux Zelem, 1462. 
Jacques de Nivelles, 274.
Jacques de Plancenoit, ab. Villers, 380-381. 
Jacques de Préneste, 636.
Jacques de Saint-Georges, rel. Saint-Sépulcre, 

Cambrai, 152.
Jacques de Sorres, prév. La Chapelle, 157-158. 
Jacques de Vitry, 40, 412, 787, 798, 834, 896. 
Jacques Fabri, chartreux Hérinnes et Louvain, 

1470.
Jacques Ludovici, 1355.
Jacques Naghel, 1438.

Jacques Raeymaekers, rel. Korsendonk (Oud- 
Tumhout), recteur Val-Sainte-Barbe, 1357. 

Jacques Roelandts, ab. Vlierbeek, 95.
Jacques Rotarins, v. J. Raeymaekers.
Jacques Rubs, pr. Chartreux à G and, 1397. 
Jacques Rufus, 453.
Jacques van Borselen, vicaire et pr. Hérinnes, 

adjoint du vicaire Bruges, 1443.
Jacques van Liedekerke, pr. Chartreux Liège, 

Hérinnes, 1437.
Jacques van Zevenbeigen, rel. Bethléem, 1018. 
Jacques Voetwaters, pr. Sept-Fontaines et Bois- 

Seigneur-Isaac, 1034, 1051, 1110, m i .
Jacques Vriese, sous-pr. Korsendonk, pr. Beth

léem, ioio-io ix .
Jacquet, év. auxiliaire Liège, 670.
Jacquin, 771.
Jacquin, F., 824, 826, 883, 956,
Jacquin, J., 673.
Jaillot, 329, 349, 427, 472, 533, 588.
Jakemins delle Vaut, 118.
Jambes, Géronsart, prieuré O. S. B., 1122 ; Hôpi

tal Saint-Callixte, 376-377.
Jan Amoers, rel. Vlierbeek, 86.
Jan Clutinc, 259.
Jan van Scoenenberge, 805. 
Jandrain-Jandrenouille, 319, 350, 382, 470, 750, 

752, 756, 769. 856.
Janne uten Lyeminghen, v. Johanna uten Lye- 

minghe.
J an nés, Thérèse, pr. Ter Elze, 1280.
Jans, Marie, 1341.
Jansénisme, 104-106, 328, 338, 348, 437. 721, 

739-740. 742. 743. 817, 819, 820, 949. 
Jansenius, 183,184.
Jansonius, 349, 427, 471-472. 5*3, 9I2> 93i .

1319-
Janssens, 691.
Janssens, Catherine, pr. Kabbeek, 1351. 
Janssens, Balthazar, proviseur Berne, 680. 
Janssens, J., 960,1470.
Janssens, Jean-Baptiste, curé Huldenberg, pr. 

Groenendaal, 1087.
Jappin, Robert, administrateur Cantimpré, à 

Bellingen, 993.
Jaquemart de Bloquerie, 417.
Jaquemin Maricque, 418.
Jardein, Henri dou, v. H. uten Bogaerde. 
Jardinet, v. Walcourt.
Jaspar Kintschot, 1466, 1468.
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Jaspar van der Scacht, chartreux Hérinnes et 
Scheut, 1399.

Jauche, 635, 750, 753, 737; curé: Defossez, 
Milon, 768 ; seigneurs: 470, 481 ; Berlaymonl, 
comte de, 472 ; Gérard, 286, 476, 633, 635. 

Jauche, Clémence de, 412.
Jauche, Godescalc de, 757.
Jauche, Helwide de, 286.
Jauche, Henri de, 629.
Jauche, Marguerite de, rel. La Ramée, 483. 
Jauche, Philippine de, 478.
Jauche, Régnier de, 286.
Jauchelette, 470, 750, seigneurs, 482 ; v. La Ra

mée.
Jean XXII, 258, 649, 902.
Jean XXIII, 48, 649, 645.
Jean Ier, ab. Affligent, 35-37.
Jean II, ab. Affligent, 41.
Jean, ab. Averbode, 757.
Jean, ab. Clairvaux, 453.
Jean, ab, Floreffe, 75g, 762.
Jean, ab. Gembloux, 1214.
Jean, ab. Grïmbergen, 705.
Jean, ab. Heylissem, 647, 755.
Jean, ab, Villers, 417.
Jean, ab. Vlîerbeek, 94.
Jean, admin. provincial des Augustins, 452. 
Jean, cardinal de Sabine, 94.
Jean, cellerîer Heylissem, 756.
Jean, chantre Villers, 349.
Jean Ier, duc de Brabant, 39, 91, 136, 288, 289, 

378, 379. 585, 591* 702. 732, 799. 967- 
Jean II, duc de Brabant, 154, 199, 228, 239, 248, 

258, 290, 379, 450, 470, 641, 702, 756, 901, 903, 
1075.

Jean III, duc Brabant, 92, 118, 154, 202, 229, 
249, 291, 292, 348, 381-382, 383. 521, 644, 645, 
703. 758. 801-802, 838, 903, 904, 908, 968,1076. 

Jean IV, duc de Brabant, 49, 294, 804, 891, 
1012, 1050, 1070, 1213, 1214, 1348, 1356.

Jean, év. auxiliaire Thérouanne, 652.
Jean III, év. Cambrai, 147.
Jean, fils de Henri de Saint-Géry, 47.
Jean, maître général 0 . P., 451.
Jean, prév. La Chapelle, 152,154.
Jean, prév, Saint-Jacques, 967-968.
Jean, pr. Bierbeek, 135-136.
Jean, pr. Heylissem, 756.
Jean, pr. Val-des-Écoliers, 1123.
Jean, pseudo-ab. Vlierbeek, 91.

Jean, rel. Affligent, 19, 26.
Jean, rel. Bierbeek, 140.
Jean, rel. Villers, 391.
Jean, seigneur Aarschot, 648.
Jean II, seigneur d’Asse, 49.
Jean III, seigneur d'Asse, 49.
Jean, seigneur de Bergen-op-Zoom, 1468.
Jean, seigneur Geest, 143.
Jean, seigneur Melin, 417.
Jean, seigneur Wavre, 118.
Jean Adam, pr. Hérinnes, 1436.
Jean Aerts, pr. Val-Saint-Martin, 1144, 1145- 

1146.
Jean Ammonius, chartreux Hérinnes, 1431,1432. 
Jean Amones, pr. Vlietbeek, 95.
Jean Amoury, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 1052. 
Jean Bac, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Jean Bacheler, prév. La Chapelle, 158 
Jean Balduini, pr. Saint-Nicolas à Fumes, ab. 

Averbode, 651-653.
JeanBallas, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Jean Ballots, 453.
Jean Balloy, 309.
Jean Baudewijns, v. J. Balduini.
Jean Beckeis, ab. Averbode, 643-645.
Jean Beckers, rel. Groenendaal, pr. Bethléem, 

Groenendaalet Sept-Fontaines, xon-1012,1013, 
1079, 1326, 1339.

Jean Bellens», rel. Bois-Seigneur-Isaac, recteur Ter 
Elze, 1277.

Jean Bernard, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 1026,1029, 
1030-1031.

Jean Berthout, 705.
JeanBiest, chartreux Scheut, 1390, 1402. 
JeanBillens, pr. Bois-Seigneur-Isaac, recteui Zi- 

chem, 1033, 1034, 1051-1052.
Jean Boddin, v. J. Balduini.
Jean Boetsmaker, 1112.
Jean Boileau, 478.
Jean Booms, rel. Bethléem, socius et recteur 

Val-Notre-Dame, 1341.
JeanBossuit, ab. Averbode, 636-638. 
JeanBoytac, procureur, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 

recteur Quesnoy-le-Comte, 1052-1053.
Jean Breton, rel. Rouge-Cloître, pr. Sept-Fon- 

taines, 1110.
Jean Brinckerinck, 1225.
Jean Britonis, v. J. Bieton.
Jean Brueders, v. J. vander Voet.
JeanBruer, prév. Saint-Jacques, 969.
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Jean Cafïmeyere, curé Wavre, 120.
Jean Cambier, 1395.
Jean Campemoels, boursier, ab. Villers, 388-389, 

418.
Jean Catharine, v. Jean, prév. Saint-Jacques. 
Jean Chrysostome, 1034, 1035.
Jean Clerici, rel. Bois-Seigneur-Isaac et Melle, 

1050.
Jean Col d’Argent, ab. Saint-Marian d’Auxerre, 

803.
Jean Collaert, convers Bruges et Scheut, 1399. 
Jean Coreman, doyen Hal, 1042.
Jean Coreman, doyen Saint-Pierre à Anderlecht, 

1047.
Jean Corndii, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1008, X012, 1327, 1328.
Jean Coulon, rel. Groenendaal, 1074.
Jean Creesc, donat Zclem et Scheut, 1399.
Jean Cruppelant, ab. Dielegem, 704.
Jean d’Aarschot, 637.
Jean d’Aarschot, rel. Averbode, 647-648.
Jean d’Aerschot de Schoonhoven, 835, 872.
Jean de Aeghem, pr. Basse-Wavre, 119-120. 
Jean d’Amsterdam, ab. Moulins, 332.
Jean V d’Arkel, év. Liège, 293.
Jean d’Arras, procureur Chartreux Lugni, pr.

Mortemer, Hérinnes, 1440.
Jean d’Attenhove, 573.
Jean de Attrebatro, v. J. d'Arras.
Jean d’Au, 972.
Jean Baldewel, v. J. Balduwel.
Jean Balduwel, pr., ab. Parc, 788, 803.
Jean Barduwel, v. J. Balduwel.
Jean de Bavelingen, prév. La Chapelle, 159- 

160.
Jean de Bavière, év. Liège, 294, 648, 649, 1010,

1347. 1355-
Jean de Beersele, év. auxiliaire Liège, 1277.
Jean de Berghe, chapelain Lille, 453.
Jean de Beigines, ab. Heylissem, 751-760.
Jean III de Béthune, év. Cambrai, 447.
Jean de Béthune, prév. La Chapelle, 156.
Jean de Bierbeek, 906.
Jean de Bist, 451.
Jean de Blisia, chartreux Liège et Scheut, 1390, 

1399, 1402.
Jean de Boesdale, 455.
Jean de Bohême, roi, 758.
Jean de Bost, rel. Groenendaal, 1072.
Jean de Bouigeval, pr. Bierbeek, X36.

Jean de Bourgogne, év. Cambrai, 205, 1048, 
X2X4, X395, X396, 1398-1399- 

Jacques de Bousanton, pr. Bierbeek, X37.
Jean de Braine, cellérier Villers, 357.
Jean de Braken, pr. Basse-Wavre, 119.
Jean de Brigode, rel. Villers, 383.
Jean de Brulle, ab. Bonne-Espérance, 698.
Jean de Bruxelles, recteur Collège Saint-Bernard, 

ab. Villers, 382.
Jean de Bruyne, chartreux Scheut, Z390, 140X. 
Jean de Busco, Z075.
Jean Decan, v. Jean d'Enghien.
Jean de Coersele, v. J. Hasselt.
Jean de Colonia, rel. Rouge-Cloître, Z092.
Jean de Cosen, v. J. Creese.
Jean de Craene, ab. Dielegem, 703.
Jean de Curia, zozo.
Jean de Cuyck, 290.
Jean de Delft, pr. Delft, recteur et pr. Chartreux 

Louvain, 1459, X462, X463, 1468-X473.
Jean de Diest, chanoine Cambrai, 643.
Jean de Diest, seigneur Waanrode, 574.
Jean de Dinant, 410.
Jean de Dormael, rel. Villers, 385.
Jean IV de Flandre, év. Liège, 289.
Jean de Frasnes, ab. Villers, 383.
Jean de Gavre, év. Cambrai, 1048,1292.
Jean de Goodtsenhoven, pr. Parc, prév. Île-Duc, 

840.
Jean de Hakendover, rel. Averbode, curé Op- 

glabbeek, 648.
Jean de Heer, 752.
Jean de Heinsberg, év. Liège, 652, 1x35, IX4X, 

1x42, X224, X327, X338, X339.
Jean de Herlaer, v. Jean de Molnere.
Jean de Hoeylaert, v. J. Beckers.
Jean de Hognoul, pitancier, ab. Heylissem, 760- 

76X.
Jean de Holare, v. J. Beckers.
Jean de Holer, ab. Villers, 384.
Jean de Homes, év. Liège, X20-X2i, 293, 388, 

9x4, XOX7, X203.
Jean de Horre, rel. Groenendaal, X07X.
Jean de Houtheverlé, 838.
Jean de Hoya, 1462.
Jean de Huldenberg, v. J. le Familleur.
Jean de Huy, ab. Floreffe, 288, 634, 834.
Jean de Jonckheere, sous-pr. Groenendaal, pr.

Val-Saint-Martin, X067, X071, X073, XZ45.
Jean de Kersbeke, 904.
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Jean de Knibbere, reî. Saint-Jacques, 971, 972. 
Jean de Langrode, ab. Vlierbeek, 97.
Jean de Lapicida, v. J. de Steenhouwer.
Jean de l’Escluse, ab. Prémontré, 759, 808.
Jean de le Dale, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre,’ 

119.
Jean de Lennick, ab. Dielegem, 706.
Jean del Eskaut, pr. Basse-Wavre, 129.
Jean Delftts, v. J. de Delft.
Jean de Lieme, seigneur Le Haye, 417.
Jean de Lignes, 1052.
Jean de Ligny, ab. Nizelles, 332.
Jean de Linter, 574.
Jean de Longchamp, pr. Bois-Seigneur-Isaac, rec

teur Sainte-Agnès à Gand, Sainte-Aldegonde à 
Huy et à l'abbaye de la Thure, 1053-1054,1055. 

Jean de Longo-Campo, v. J. de Longchamp. 
Jean Le Loup, rel. Grandpré, 521.
Jean de Louvain, 310.
Jean de Louvain, pr. Parc, prév. Île-Duc, curé 

Haacht, 836.
Jean de Malines, ab. Grimbergen, 735-736.
Jean de Malines, prév. Parc et Île-Duc, curé 

Werchter, 838-839.
Jean de Maire, rel. Lieu-Saint-Bemard, ab. Villers, 

380.
Jean de Mareuil, pr. Bierbeek, 136.
Jean de Marie, ab. Prémontré, 650.
Jean de Mazesele, rel. Bois-Seigneur-Isaac et 

Melle, 1050.
Jean de Médicis, 96.
Jean de Meerbeeck, proviseur Averbode, 651-652. 
Jean de Merchtem, ab. Grimbergen, 729, 734. 
Jean de Merica, rel. Bois-Seigneur-Isaac et pr.

Melle, 1050-1051.
Jean de Messelbroeck, 628.
Jean de Middelbourg, ab. Dielegem, 689, 704-

7<>5-
Jean de Mirica, v. J. van der Heyden.
Jean de Mol, 1396, 1799.
Jean de Molendino, v. J. van der Molen.
Jean de Molle, prév. Parc et Île-Duc, 838.
Jean de Molnere, ab. Averbode, 648-650.
Jean de Monte, 306, 307, 990.
Jean de Montengijs, v. J. de Montignies.
Jean de Montignies, vicaire Zelem, pr. Hérinnes, 

1440-1441.
Jean de Nassau, seigneur Diest, 1340.
Jean d'Enghien, amman de Bruxelles, sire de 

Kestergat, 1396.

Jean III d'Enghien, év. Liège, 289, 378.
Jean d’Enghien, prév, La Chapelle, 155-156, 
Jean de Nivella, rel. Rouge-Cloître, 1091.
Jean d'Eppes, év. Liège, 287, 286, 344, 374, 470, 

511, 567, 635, 834, 835, II2I.
Jean de Perwez, 478.
Jean de Prémontré, 704.
Jean de Poddeghem, ab. Grimbergen, 733.
Jean de Rivo, 806.
Jean de Rotselaar, prév. Saint-Michel, curé Zoer- 

sel, ab. Averbode, 640-643.
Jean de Rupella, 444.
Jean de Ruysbroek dit Van den Berghe, 9x0. 
Jean de Saint-Géry, ab. Villers, 357, 376-377. 
Jean de Saint-Trond, rel. Villers, 343.
Jean de Schoonvorst, 644.
Jean de Solre, rel. Florefïe, ab. Heylissem, 757. 
Jean de Sorra, v. J. de Solre.
Jean de Spina, v. J. van den Doren.
Jean de Staden, 898.
Jean de Steenberghe, ab. Villers, 382.
Jean de Steenhouwer, prév. Île-Duc, ab. Parc, 

801-802, 837-838.
Jean de Teemse, rel. Saint-Martin, socius Mont- 

Saint-Nicolas, 1227.
Jean de Tervueren, v. Jean, prév. Saint-Jacques. 
Jean de Testelt, 636-638.
Jean de Thimo, chartreux Louvain, 1459-1460, 

1461, 1463.
Jean de Tildonk, curé Venlo, ab. Averbode, 

639-640.
Jean de Tuldel, 646.
Jean de Vennes, bâtard Brabant, 348.
Jean de Villa, pr. Bierbeek, 1277.
Jean de Vinea, v. J. van den Wyngaerde.
Jean de Vucht, v. J. de Molnere.
Jean de Wallenrode, év. Liège, 649, 1324, 1326. 
Jean de Waya, rel. Waulsort, 120.
Jean de Wesemael, 638.
Jean de Witte, 839.
Jean IV de Woluwe, ab. Affligent, 43, 44-45. 
JeandeZemst, 455.
Jean de Zuen, 308.
Jean Diependale, xoxo.
Jean die Vlaminc, v. J. Balduini.
Jean d’Hillegem, ab. Egmont, 94.
Jean dit de Man, 1x23.
Jean dit Mayngiart, 1123.
Jean Doyenberch, pr. et procureur Korsendonk, 

pr. Rouge-Cloître, X091, 1098.
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Jean du Bois, v. J. le Familleur.
Jean III du Mont, ab. Affligem, 42-44.
Jean Esmakere, sous-pr. Bois-Seigneur-Isaac, pr. 

Melle, recteur Prés-Porchin, 1050.
Jean Eustache, pr. Moulins à Warnant, ab. Jardi

net à Walcourt, ab. Nizelles, 381-332, 592.
Jean Everaert, chartreux Scheut, 1404.
Jean Fracijs, rel. Groenendael, 1072.
Jean Fraye, prév. Saint-Jacques, 969.
Jean Frish, 96.
Jean Garot, pr. Bierbeek, 138.
Jean Geerts, ab. Tongerlo, 650.
Jean Gerson, 1036, 1439.
Jean Gheylen, rel. Sept-Fontaines, 1107.
Jean Ghijsen, rel. Ter Nood Gods (Tongres), 

recteur Val-Sainte-Barbe, 1337.
Jean Gielemans, rel. Rouge-Cloitre, sous-pr. Sept- 

Fontaines, 115, 342, 1026, 1029, 1030, 1090- 
1103, 1106, 1112, 1290, 1295, 1296, 1338, 1389.

Jean Gremberghe, 436.
Jean Haren, rel. Groenendaal, 1073.
Jean Hasselt, pr. Rouge-Cloître et Groenendaal, 

recteur Sainte-Élisabeth au Mont-Sion, 1080, 
1098.

Jean Heestert, rel. Bethléem, 1008, 1328.
Jean Heiste, v. J. Hoste.
Jean Heren Tiloyns, v. J. Jolys.
Jean Herphuys, rel. Rouge-Cloître, 1097.
Jean Heylen, rel. Saint-Martin, socius et recteur 

Mont-Saint-Nicolas, 1226-1227.
Jean Hilleman, rel. Groenendaal, 1096.
Jean Hinckaert, chapelain Sainte-Gudule, rel. 

Groenendaal, 1073-1076.
Jean Hoste, chartreux Bruges, pr. Hérinnes,

1439-
Jean Huffele, rel. Rouge-Cloître, recteur Val- 

Sainte-Barbe, 1337.
Jean Hugues, 517.
Jean Jacobs, rel. [Groenendaal, bibliothécaire, pr., 

ab. Dielegem, 689, 703, 1073.
Jean Janssens, 1470.
Jean Jolinus, v. J. Jolys.
Jean Joints, v. J. Jolys.
Jean Jolys, prév. Sainte-Gertrude (L.), 893, 902.
Jean Kempe, ab. Tronchiennes, 703.
Jean Kenens, pr. Bethléem, 1012-1013, 1339, 

1348.
Jean Keyaerts, rel. Groenendaal, 1071, 1072.
Jean Keynooghe, ab. Vlierbeek, 93.
Jean Kinderen, v. J. Peters.

Jean Knibber, chartreux Hérinnes, 1432.
Jean Lantmeteren, v. J. Lantmeeters.
Jean Lantmeeters, pr. Val-des-Êcoliers, 1127. 
Jean l ’Aveugle, 645.
Jean le Familleur, 1040-1032, 1063.
Jean le Frison, 382.
Jean Lelloe, chartreux Hérinnes, 1433.
Jean Leonii, 1010.
Jean Lepeintre, pr. Bierbeek, 137.
Jean Loocxberghe, pr. Sept-Fontaines, u n .  
Jean Marotton, doyen Saint-Pierre Louvain, 97. 
Jean Mathys, 649.
Jean Middelborch, bourgmestre Bruxelles, 1403. 
Jean Moens, pasteur béguinage, puis recteur 

Ter Elze, 1276-1277.
Jean Monsoers, rel. Val-des-Écoliers, 1117-1128. 
Jean Motiranus, v. J. vander Moere.
Jean Mouwe, 1014.
Jean Oliveri, 1095.
Jean Oors, chartreux Hérinnes, 1433.
Jean Overhof, 1467, 1468.
Jean Pannemaker, rel. Groenendaal, pr. Bois- 

Seigneur-Isaac, 1031.
Jean Passert, 10x4.
Jean Peters, rel. Groenendaal, 1073.
Jean Pétri, v. Jean de Delft.
Jean Pinsalinck, pr. Sept-Fontaines et Ter Nood 

God à Tongres, uxo , u n  
Jean Pistor, v. J. Beckers.
Jean Pistoris, v. J. Beckers.
Jean Quistwater, proviseur, ab. Averbode, 641,643. 
Jean Rampaert, procureur, pr. Rouge-Cloître, 

1099.
Jean Rombouts, rel. Korsendonk, recteur Ter 

Elze, X277 
Jean Rotarius, 649.
Jean Saelbach, rel. Saint-Martin, recteur Mont- 

Saint-Nicolas, 1226.
Jean Sapientiae, pr. et sous-pr. Rouge-Cloître, 

1097.
Jean Sbeckers, v. J. Beckers.
Jean Sceers, v. J. van der Molen.
Jean Sculünck, chartreux Gand, pr. Delft, recteur 

Louvain, 1467-1468.
Jean Semeels, recteur Sainte-Agnès à Gand, 

1054.
Jean Siliceus, rel. Groenendaal, 1067-1071.
Jean Smettebin, ab. Nizelles, 331, 332.
Jean Spiegel, prév. et procureur de Groenendaal, 

1076.
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Jean Spyking, recteur Béthanie (L.), 1203.
Jean Stevens, rel. Groenendaal, 1071, 1073.
Jean Sufirapontetn, v. J. van op ter Brugghen. 
Jean Tauler, 1077.
Jean Taye, 260.
Jean ’tBrivers, 454*
Jean Tserclaes, archidiacre Haînaut1 év. Cambrai, 

203, 230,1095,1096.
JeanV *t Serjacobs, ab. Affligem, pr. Basse- 

Wavre, 47-49, 119.
Jean 't Soers, prévôt Île-Duc, 840.
Jean van Assche, pr., ab. Dielegem, 704.
Jean van AtrecM, v. J. d’Arras.
Jean van Bouchout, procureur, pr. Hérinnes, 

pr. Bois-Martin et Anvers, 1436.
Jean van Byvoerden, pr. Val-Saint-Martin, 1143. 
Jean van Coersele, v. J. Hasselt.
Jean van de Bisdom, 1096.
Jean van den Doren, rel. Groenendaal, 1072. 
Jean van den Hove, ab. Grimbergen, 734.
Jean van den Steynhuys, 649.
Jean van den Venne, rel. Rouge-Cloître, confes

seur Val-Notre-Dame, chapelain Grand bégui
nage à Malines, 1340.

Jean van den Wijngaerde, rel. Groenendaal, 1071. 
Jean vanden Zaffele, 457.
Jean van der Alphene, pr. Basse-Wavre, ab. 

Afïligem, 1x9.
Jean van der Brackt, pr. Basse-Wavre, 119.
Jean vander Bercht, rel. Groenendaal, 1071, 

1072.
Jean vander Eycken, ab. Dielegem, 706.
Jean van der Galen, seigneur Vorst, 644.
Jean van der Heyden, chartreux Scheut, 1392. 
Jean vander Marct, 910.
Jean vander Meere, v. J. vander Moere.
Jean vander Moere, ab. Sainte-Gertrude (L.), 884, 

885, 889, 913-916.
Jean van der Molen, ab. Grimbergen, 736.
Jean van der Noot, chan. Groenendaal et Saint- 

Jacques, 971-972, 1078.
Jean van der Porten, pr. Val-des-Écoliers, 1x26. 
Jean van den Wyngaerde, rel. Groenendaal, 1073. 
Jean van Dormaal, rel. Saint-Jacques, 972.
Jean van Elzclaere, 1393, 1404.
Jean van Etterbeke, pr. Hérinnes, 1443.
Jean van Hecke, chartreux Scheut, X390.
Jean van Heffen, pr. Basse-Wavre, ab. Lobbes, 

120.
Jean van Holare, v. J. Beckers.

Jean van Hondschote, pr. Hérinnes, 1437.
Jean van Keulen, chartreux Scheut, 1390, 1402.
Jean van Leeuwen, rel. Groenendaal, 1071, 1073, 

1076.
Jean van Maldegem, pr. Hérinnes et Bruges, 

1436.
Jean van Meldert, pr. Hérinnes, Anvers et Zelem,

1436*
Jean van Nederheem, v. J. Zuemaes.
Jean van Nieuwenhoven, 1098.
Jean van Noorthoren, confesseur-adjoint Sainte- 

Ursule, 1326-1327.
Jean van op ter Brugghen, rel. Groenendaal, 

1072.
Jean van Pede, prév. Saint-Jacques, 969-970.
Jean van Raetshoven, 1347-1348.
Jean van Ruysbroec, rel. Groenendaal, 1067,1069, 

1071, 1073, 1074, 1075-1077, 1086, 1256, 1261, 
1439-

Jean van Schoonhoven, rel. Groenendaal, X0&7, 
1071, 1077.

Jean van Vlaanderen, chartreux Hérinnes, 1433.
Jean van Weerden, rel. Val-Saint-Martin, 1226.
Jean van Wieze, chartreux Hérinnes, 1433-1434.
Jean Vekenstijl, chartreux Anvers, procureur et 

vicaire Louvain, 1459, 1461, 1563, 1467, 1470.
Jean Veron, pr. Rouge-Cloître, xogx, 1098.
Jean Vettekens, rel. Groenandaal, 1073.
Jean Vilain, v. J. vander Moeren
Jean Voel, ab. Tronchiennes, 706.
Jean Vrancx, ab. Grimbergen, 735.
Jean Vranx, rel. Bois-Seigneur-Isaac, pr. Melle, 

1050.
Jean Weys de Deume, v. J. ’t Soers.
Jean Wise, pr. et sous-pr. Eemstein, pr. Groenen

daal, 1078-1079.
Jean Wulverics, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1033, 

1053.
Jean Ympens, pr. Nazareth à Damme, recteur 

Mont-Sainte-Agnès à Gand et à Ekeren, procu
reur et pr. Val-Saint-Martin, 1145.

Jean Zuemaes, rel. Ter Nood Gods (Tongres), 
recteur Kabbeek, 1349.

Jeanne, comtesse Flandre et Hainaut, 412.
Jeanne, duchesse de Brabant, 85, 94, 202, 204, 

537. 648, 649, 705, 760, 905, 906, 907, 1077, 
1095, 1096, 1108-1109, 1212, 1213.

Jeanne Boelsbeke, abb. Orienten, 501, 505.
Jeanne Cammermans, pr. Sainte-Ursule, 1328- 

1329.
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Jeanne Colin, pr. Jéricho, 1260.
Jeanne de Bray, abb. Aywières, 418.
Jeanne de Cottereau, 51.
Jeanne de Hosdain, abb. Forest, 201-202.
Jeanne de Hoves, 1055.
Jeanne de Kersbeek, 1469.
Jeanne de Le Haye, abb. Aywières, 417-418. 
Jeanne de Mérode, rel. Nivelles, 295.
Jeanne de Nassau, 1340.
Jeanne de Prant, abb. Valduc, 537.
Jeanne de Richelet, abb. Wauthier-Braine, 592. 
Jeanne de Rivière, v. J. vander Kindren.
Jeanne Deschamps, pr. Jéricho, 1260.
Jeanne de Spontin, prév. Nivelles, 295.
Jeanne de Weers, abb. Orienten, 505.
Jeanne de Wilre, rel. Parc-les-Dames, 902.
Jeanne Gast, pr. Mont-Saint-Nicolas, 2226. 
Jeanne Herba, pr. Grand-Bigard, 231-232. 
Jeanne Jacobs, 1009.
Jeanne-Marguerite Huysman, 260.
Jeanne ’t Smols, abb. La Cambre, 445, 458-459. 
Jeanne van Baexhem, abb. Kortenberg, 246. 
Jeanne vander Kinderen, abb. Parc-les-Dames,

522.
Jeanne van den Velde, v. J. Deschamps.
Jeanne vanden Wyngaert, pr. Ter Elzer, 1277. 
Jeanne van Goor, pr. Val-Notre-Dame, 1341. 
Jeanne van Meerhout, pr. Kabbeek, 1347-1349. 
Jeanne van Peerlyc, pr. Sainte-Ursule, 1329. 
Jensema, Michel, vicaire, procureur et pr. Char

treux Louvain, pr. Vucht, Liège et Hérinnes, 
1449. 1479. 1481-

Jéricho, prieuré O. S. A. à Bruxelles, 739, 1148, 
1247-1271, 1309, 1397 ; prieures : Alice van 
Raesvelt, 1257-1258 ; Anne Casteels, 1260 ; 
Berlaymont, Marguerite de, 1267 ; Beughem, 
Catherine-Lambertine van, 1269 ; Blitterswijck, 
Jeanne van, 1266-1267 ; Columbanus, Anne- 
Marie, 1268 ; Cortenbach, Anne-Marie van, 
1266 ; Danens, Angèle, 1265-1266 ; Élisabeth 
van den Velde, 1257 ; Élisabeth van Poylc, 
1259-1260 ; Ghyseghem, Catherine van, 1261 ; 
Gyselbrecht, Catherine, 1259 ; Heynemans, 
Anne-Marie, 1270 ; Jeanne Colin, 1260 ; Jeanne 
Deschamps, 1260 ; Marie van Pede, 1258-1259 ; 
Millinck, Anne, 1267-1268 ; Obberghen, Élisa
beth van, 1265 ; Oyenbrugghe, Anne van, 
1263-1264 ; Polspoel, Catherine, 1263 ; Quarté, 
Catherine, 1265 ; Smols, Élisabeth, 1261-1262 ; 
Tseraerts, Jeanne, 1262 ; Verbruggen, Constance,

1270-1271 ; Vrije, Marie-Anne de, 1269-1270 ; 
procuratrices : Danens, Angèle, 1265 ; Ghijse- 
ghem, Catherine van, 1261 ; Obberghen, Élisa
beth van, 1265 ; Oyenbrugghe, Anne van, 
1263-1264 ; recteurs : Adams, Pierre, 1087 ; 
Guillaume Storm, 1017 ; Lamant, Jean, 1086 ; 
Parijs, Pierre, 1086 ; religieuses : Absolons, 
Catherine, 1342 ; Catherine van Ghyseghem, 
1256 ; sous-prieures : Berlaymont, Marguerite de, 
1267 ; Millinck, Anne, 1267 ; Obberghen, Élisa
beth van, 1265 ; Tseraerts, Jeanne, 1262 ; 
v. L ’Ermite.

Jérôme, saint, 689.
Jérôme van Hamme, 260.
Jérusalem, prieuré O. S. A. à Landen, 1205, 

1209.
Jésuites, 665, 819, 1139.
Jette-Saint-Pierre, curés : 718, 719 ; Haseler, 

Jean-Baptiste de, 712 ; Lion, 719 ; Valvekens, 
François Emmanuel, 717 ; OssegemmerveÜ, 706 ; 
v. Dielegem.

Jobard, J. B., 882.
Jocquet, Alexandre, procureur et pr. Rouge- 

Cloître, recteur Sion à Courtrai, commissaire 
Windesheim, 1101.

Jocundus, saint, 1309.
Jode, Norbert de, ab. Berne, 677, 681-682.
Joden, Claire, 554-555-
Jodoigne, 118, 135, 349, 470, 505, 512, 751, 874, 

1143 ; Ckebais, m ,  116 ; Molenbisoul, 387 ; 
Saint-Médard, 361 ; Wahanges, 629, 631, 633, 
668 ; v. Stocquoy.

Jodoigne, comte, 854.
Jodoigne, Gauthier de, 590.
Jodoigne, Gauthier de, ab. Villers, 375-376.
Jodoigne, Henri de, 375.
Jodoigne, Simon de, 755-758.
Jodoigne-Souveraine, 470, 750.
Joes, Gilles, 1398.
Johanna uten Lyeminghe, pr. Dames Blanches, 

1241.
Johannes de Groote, chartreux à Scheut, 1385.
Johannes de Nodenbeke, écolâtre Notre-Dame 

(Anvers), 1240.
Johannes Jacobi, chartreux Hérinnes, 1431.
Johannes Milvius, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1035.
Johannes van Merleberghe, rel. Val-Saint-Martin, 

recteur Béthanie (L.), 1204.
Johannis, Thierry, chartreux Louvain, 1463,1473.
Johns, J. B., 187.
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Jolimont, v. Glabais.
Jolinus, Jean, v. J. Jolys.
Jolius, Jean, v. J. Jolys.
Joly, Philippe, procureur chartreux Anvers, pr.

Louvain, 1489.
Jolys, Jean, 893, 902.
Jonathas, pr. Val-des-Écoliers, 1122.
Joncker, Scholastique de, rel. Valduc, 547. 
Jonghe, Henri de, pr. Parc, 775, 777, 786. 
Joniaux, 674.
Joos, A., 881. *
Jordaens, 1394.
Jordaens, Adam, 1144,1227.
Jordaens, Guillaume, 1070, 1071, 1076, 1077. 
Jordan de Gorinchem, pr. Affligem, 46.
Jordan van Quedlinburg, 1339.
Jordens, Hilaire, rel. Parc, chapelain Île-Duc, 

846.
Joris, Caroline, pr. Kabbeek, 1352.
Joris, Gilles, coadjuteur Villers, 390.
Joseph, archiduc, 952.
Joseph II, 78, 83, 108, 109, 176, 246, 249, 302, 

303. 404. 496, 530, 546. 547. 584. 672, 683, 745, 
849. 956, 957. 958, 984. 985. 1023, 1028, 1063, 
1087, 1103, 1105, 1115, 1135, 1154, 1180, 1219, 
1233. 1235, 1245, 1246, 1270, 1287, 1313, 1325, 
1332, 1336. 1338. 1343. 1345. 1352, I391 - r425. 
1426, 1435, 1455, 1492.

Josse Absoloens, 1325.
Josse Bruylant, pitancier, ab. Grimbergen, 723, 

735-736.
Josse Fabri, chartreux Scheut, 1406.
Josse Hinckaert, chartreux Hérinnes, 1432. 
Josse van Breda, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Josse vander Cîeynen, chartreux Hérinnes, 1433. 
Josse Zelle, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Jouret, Gaspard, pr. Bethléem, 1022.
Jouret, Gislain, pr. Bethléem, 1022.
Joye de Bois-Seigneur-Isaac, 1040.
Joze vanden Driessche, 459.
Juan d'Autriche, 611, 662, 739, 813, 927, 995, 

1x78, 1229.
Judith, abb. Val-Virginal, 574.
Judith de Marbais, 364, 365, 367.
Judocus Rogeri, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1034. 
Jules II, 52, 171, 762, 808, 974.
Jules III, 328.
Julia van den Rodenbeige, pr. Ter Elze, 1277. 
Juliana, pr. Dames Blanches, 1242.
Juliana de Rode, rel. Dames Blanches, 1242.

Juliana de Withem, v. Jutla de W.
Julien, légat apostolique, 909.
Julien Bignius, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1036. 
Julienne, abb. Orienten, 503.
Julienne, abb. Val-Virginal, 570, 572.
Julienne, pseudo-abb. Aywières, 416.
Julienne, sainte, pr. Mont-Comillon, 355, 376, 

393. 401. 405. 535-
Julienne de Home, abb. Wauthier-Braine, 591. 
Julienne de Wauthier-Braine, 390.
Julienne van Overtvelt, abb. Valduc, 537. 
Juüers, comtesse : Marie de Brabant, 643, 604. 
Juta, abb. Kortenberg, 257.
Jutla de Withem, abb. Orienten, 504.
Jutta, abb. Val-Viiginal, 574.
Juvain de Bierbeek, v. Ivan de B.
Juvannus de Bierbeek, v. Ivan de B.
Juzaine, v. Bornai.

K

Kabbeek, prieuré O. S. A. à Tirlemont, 1007, 
1326, 1327, 1343-1352 ; confesseurs : Lemmens, 
Gauthier, 1332 ; Schenck, Gaspar, 1352 ; prieu
res : Absoloens, Maximilienne, 1330 ; Beeck, 
Marie van, 1350; Bens, Ante inette, 1352; 
Berghe, Marie van, 1330; Colon, Marguerite, 
1332 ; Élisabeth van Raetshoven, 1348-1349 ; 
Élisabeth van Santvoert, 1349-1330 ; Festraets, 
Marie-Antoinette, 1332 ; Gelders, Ide, 1350 ; 
Goethuysen, Marguerite van, 1350 ; Janssens, 
Catherine, 1351 ; Jeanne van Meerhout, 1347-
1349 î Joris, Caroline, 1352 ; Loey, Dorothée 
vanden, X350 ; Maes, Marie-Anne, 1352 ; Mar
guerite Coesnac, 1349 > Origon, Cécile d', 
1351 ; Papadopoli, Anne, 1351 ; Porte, Marie,
1350 ; Ranst, Régine van, 1331 ; Schellincx, 
Anne-Marie, 1332 ; Schepers, Élisabeth, 1332 ; 
Smeyers, Catherine, 1350 ; Tegnagels, Christine, 
1350 ; Wael, Monique de, 1352 ; Wesembeeck, 
Catherine van, 1330 ; Witmaeckers, Marie, 
1330 ; Woestijne, Marguerite vanden, 1330 ; 
recteurs : Aert van Gelmen, 1349 ; Cleynen, 
Paul, 1349 ; Gérard Hoens, 1348 ; Guillaume 
Somers, 1349 ; Herman Page, 1348 ; Herman 
Schutken, 1348 ; Houtheyns, Liebrecht, 1330 ; 
Jean Zuemaes, 1349 > Lamboy, Jean, X330 ; 
Luyde, Jean van, X350 ; Roest, Jean, X349 ; 
Rotharius, Alexandre, 1330 ; Thomas van
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Ludick, 1349 ; religieuses : Aleyde, 1326 ; Chris
tine Rovers, 1348 ; Élisabeth Pachters, 1326- 
1327 ; Élisabeth Slechters, 1340 ; Élisabeth 
Stockvisch, 1348 ; Élisabeth Swervers, 1340 ; 
Lamme Santiges, 1348 ; socius : Guillaume 
Somers, 1349.

Kaerman, Arnold, 1442.
Kaggevinne, Ballaer, 553.
Kalchoven, Catherine vanden, 335, 537.
Kalk, Arnould van, 1402.
Kampenhout, 249, 251, 256, 607, 608, 1253, 

1271.
Kapelle-op-de-Bos, v. Capelle-au-Bois.
Kapellen, 5x2.
Kasterlee, 1422.
Katharina Blanckaerts, pr. Dames Blanches, 

1240.
Katharina Eveloeghs, pr. Dames Blanches, 124X.
Kathine vander Meren, pr. Val-Sainte-Barbe, 

1357*
Katzner, de, commissaire, 719.
Kayen, Humbeline, rel. Val-Virginal, 581.
Keerbergen, 609, 721, 722, 729, 730, 776, 1296.
Keeismaeckcrs, Anna, 1241.
Keizers, Joachim, pr., coadjuteur, ab. Berne, 

677, 680-681.
Keizersbosch, prévôts : 651 ; Godefridi, Jean, 

663 ; Godefroid, J., 813 ; Hulsel, A. van, 623 ; 
Verellen, Gaspard, 672 ; Winter, Mathias, 
666 ; prieure : Sande, Marie van den, 665 ; 
vicaire : Halloint, Gisbert, 670.

Keizerswert, 1x80.
Kelchteren, André de, 577.
Keldermans, Laurent, 656.
Keldermans, Marie, abb. Orienten, 507.
Keldermans, Mathieu, 655.
Kellens, Élisabeth, pr. Sion, 1335.
Kelstelbeke, Edwige van, pr. Grand-Bigard, 

230.
Kemmers, Paul, 1340.
Kempe, Jean, 705.
Kempen, Godfroid van, X356.
Kempen, Thomas, rel. Grimbergen, 741.
Kempener, Corneille de, 735.
Kempis, J. a, rel. Parc, 942.
Kempis, Thomas a, 1x47.
Kenens, Arnold, xoxo, xoxi, 1012, 1356.
Kenens, Jean, 1012,1013,133g, 1348.
Kenens, Paul, 1339.
Kennekens, Henri, 1012.

Kent, 186.
Kerbeke, Élisabeth van, 1478.
Kerbers, Élisabeth, pr. Béthanie (L.), 1204. 
Kerchofs, Arnold, chartreux Louvain, 1492. 
Kerchove, Jean van den, 669.
Kerchove, Siger van den, 452.
Kerchove, Mathieu vanden, 1074.
Kerkhoven, Antoine, recteur Le Faucon à Anvers, 

pr. Val-Saint-Martin, X149.
Kerkhoven, Ignace van der, supérieur Parc, 

827.
Kerkom, 470, 512, 776, 1132.
Kerkrade, Rolduc, abbaye O. S. A., 1016, 10x8, 

1100, 1143, 1146; abbés: 667, 926, 954, 955; 
chanoine : Gauthier de Rubera, 967.

Kermpt, Henri, chartreux Scheut, 1407.
Kermt, 505.
Kerpen, collégiale, 667.
Kerremans, Anne, 265.
Kerremans, François, curé Wolvertem, sous-pr., 

pr., maître des novices, ab. Dielegem, 714-7x5. 
Kerricx, G., 884, 945, 947.
Kersbeek, Jeanne de, 1469.
Kersbeek-Miskom, 512.
Kersbeke, Jean de, 904.
Kessel, v. Kessel-Lo.
Kessel, Marie-Madeleine de, pr., abb. Wauthier- 

Braine, 329, 598-599.
Kessel, Maximilienne-Philippine-Gabrielle de, v.

Kessel, Marie-Madeleine.
Kessel et de Blanmont, Guillaume de, 598. 
Kesselarenveld, v. Kortrijk-Dutsel.
Kesseleers, Bernard, chartreux Louvain, X49X. 
Kessel-Lo, X07, 108, xio, 608 ; Blauwput, 9x0 ;

v. Vlierbeek.
Kestcr, 1141.
Kesterbeke, fam., 201.
Kesterbeke, Catherine de, abb. Forest, 201. 
Kestergat, v. Pepingen.
Ketelbueters, Louis, rel. Parc, curé Kortrijk- 

Dutzel et Korbeek-Lo, pr. Île-Duc, 844. 
Ketelbutter, Albert, 338.
Keulemans, Félicité, rel. Mont-Saint-Nicolas, 1217, 

I233*
Keulen, Jean van, X390, 1402.
Keulen, Pierre van, rel. Val-Saint-Martiu, socius 

Mont-Saint-Nicolas, X228.
Keyaerts, Jean, 1071, 1072, 1082, 1083.
Keyberg, v. Louvain.
Keyenoghe, Gilles, cellérier, ab. ViUers, 385-386.
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Keynpghe, Jean, 93.
Keyser, v. Keysers.
Keysere de, v. Rodolphe Keysers.
Keysere, Ursule de, 1484.
Keysers, Rodolphe, ab. Vlierbeek, 94-95.
Kieboom, Élisabeth van de, pr. Sainte-Ursule, 

1331-

Kiesecken, Wautier de, 645.
Kimps, André, rel. Parc, pr. Île-Duc, curé Rhode- 

Saint-Pierre, 844.
Kindere, Bernard de, 338.
Kinderen, Jean, v. J. Peters.
Kindeten, Jeanne van der, 522.
Kintschot, Jaspar, 1466, 1468.
Kips, Jean, cellerier, archiviste Dielegem, 717.
Kisten, Élisabeth, 1346.
Kleigate, v. Asse.
Klein-Bijgaarden, v. Petit-Bigard.
Kloosterkamp, abbaye O. Cist., 674.
Klotten, 282.
Knatchbull, Lucy, 179, 184.
Knechtsteden, abbaye O. Praem., 765, 854.
Knibbe, Érasme, v. Knibbe, Vincent.
Knibbe, Vincent, procureur chartreux Gand et 

Anvers, pr. Scheut, 1420.
Knibber, Jean, 1432.
Knibbere, Jean de, 971, 972.
Knobbaut, Hubert, recteur et pr. Chartreux 

Louvain, procureur Amsterdam, vicaire Scheut, 
Lierre et Bois-Saint-Martin, 1475, 1477.

Kobbegem, 29, 35, 39, 43, 49, 696, 1254.
Koekelberg, 7x9,1386.
Koekelberg, Isabelle de, rel. Parc-les-Dames, 5x3, 

529*
Koelbercke, Victor, 1226.
Kônigsegge, min. plénipotentiaire, 301.
Koenraed de Sarto, 1469.
Koersel, 630, 631, 632, 658, 664, 713; curés : 

Hecke, Martin vanden, 712 ; Jans, Guillaume 
Henrici, 663; Sommers, Gilles, 660; vicaire: 
Lespes, Sulpice de, 675.

Koersmakers, Marguerite, pr. Béthanie, 1189-1x90.
Koevoorden, Nicolas van, xox8.
Kok, Henri de, pr. Sept-Fontaines, 1112.
Kokens, Aléide, 1340.
Kokere, Jean, pr. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1019, 1020, 1329, 1330.
Koksijde (puis à Bruges), Les Dunes, abbaye 

0 . Cist., 1001 ; abbés : 339, 395, 397, 694 ; 
Colle, Martin, 397.

Korbeek-Dijle, 776, 1480, 1482, 1485, 1486, 
1487, 1491 ; 7 Overbicst, 1471.

Korbeek-Lo, 138, 139, 776, 783, 806, 808, 822, 
824, 1245 ; curés : Ketelbueters, Louis, 844 ; 
Loyers, Ferdinand de, 823 ; Overloe, 9x0 ; 
vicaire: Nysmans, Melchior, 826. 

Komelimünster, abbaye 0 . S. B., 33, 443, 702. 
Korsendonk, v. Oud-Tumhout.
Kort, Henri de, 626.
Kort, Jacques de, supérieur, ab. Postel, 676. 
Kortenaken, X071, 1x34.
Kortenbeke, 728.
Kortenberg, 457, 462, 732, 852 ; Crabouillehof, 

264; curé, 265; hôpital, 248, 255, 258, 259; 
Lindelenghem, 257 ; seigneurs, 246.

Kortenberg, Abbaye O.S.B., 26, 92, 243-267, 
284,779, 796 ; abbesses : A., 256, 258 ; Albernia,
256 ; Aleydis de Binderen, 258 ; Alix (Aleyde), 
256, 258 ; Ascetha, 256 ; Aska, 256, 257 ; 
Baillcul, Marie de, 261 ; Béatrice, 257 ; Bene- 
dicta, 257 ; Beringuer, Madeleine, 246, 249-
250, 263-265 ; Blylevens, Marie, 253, 252- 
263 ; Came, Anne du, 262 ; Catherine van 
Hamme, 246, 253, 260 ; Caverson, Pétronille 
de, 253, 264-265 ; Château, Séraphine du, 
252 ; Daelmans, Jeanne, 261-262 ; Dicthilde, 
252-253, 257 ; Driessens, Bernardine, 253, 
265 ; Druwé, Marie, 253, 284 ; Duchâteau, 
Séraphine, 265, 266 ; Élisabeth de Wineghem, 
253, 258-259 ; Élisabeth van Lierre, 259 ; 
Hoffstadt, Marie van den, 261 ; Hulsbos, 
Claire de, 262 ; Ida, 256 ; Ide de Blaisfeld, 253, 
255. 258 ; J., 257 ; Jeanne van Baexhem, 246 ; 
Juta, 257 ; L., 257 ; Laurcntia, 257 ; Leermans, 
Marie, 263, 264, 265 ; M., 257 ; Mabilia, 256-
257 ; Madeleine de Nivelles, 243 ; Marguerite, 
257 ; Marguerite Colays, 258, 260 ; Marguerite 
de Lyra, 258 ; Marguerite de Wattripont, 251 ; 
Marguerite van der Noot, 253,259; Marie Clue- 
tinx, 259 ; Marie de Leefdaaï, 245, 259 ; Marie 
Taeys, 260 ; Marina, 257 ; Mathilde d’Erps, 
257 ; Mergriten (Marguerite), 258 ; Nivelles, 
Madeleine de, 250, 253, 261, 262 ; t'Servancx, 
Catherine, 253 ; t ’Servrancx, Séraphine, 245,
251, 252, 265 ; Tympel, Élisabeth van den, 
263, 264 ; Veren, Mergriten, 258 ; Villers, Béa
trice de, 266-267 > Wasteel, Nicolette, 246, 
253, 260-261 ; Witte, Marie de, 263, 264 ; 
coadjuirtce : Bailleul, Marie de, 260-261 ; con
fesseurs : Brasseur, 266 ; Demeuse, 267 ; reli-
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gieuses : Anne Cluetinx, 25g ; Berthe, 257 ; 
Brems, Joséphine, 263 ; Connus, Anna, 244, 
262 ; Eycken, Marie van der, 261 ; Gertrude 
Clutinx, 25g ; Happaerts, Anna, 244 ; Noot, 
Anna van der, 244 ; Villers, Béatrice de, 
266; maîtresse du chœur : Bailleul, Marie de, 
260-261 ; prieures : Croeser, Constance de, 
262 ; Driessens, Bernardine, 265 ; Leermans, 
Marie, 264 ; Schooi, Caroline de, 266 ; Vaillant 
Caroline, 266-267 > Irésorière : Caimo, Cathe
rine, 232.

Kortenberg, Comil, 247, 256, 258.
Kortenbos, 666, 668, 674; curé: Roost, Frédéric 

vander, 1280 ; pénitencier : Halloint, Gisbert, 
670.

Kortrijk, v. Courtrai.
Kortrijk-Dutsel, gg, 776, 783, 806, 835 ; curés : 

Bruyn, Paul de, 821 ; Ketelbueters, Louis, 
844 ; Putte, Léonard van den, 847 ; Kesselaren- 
veld, 883.

Koudeik, v. Leefdaal.
Kozen, 635 ; curé : Valentyns, Mathias, 664.
Kraainem, v. Crainhem.
Kraywinkel, 375.
Kremsmünster, abbaye O. S. B., 40.
Kroy, Anne de, v. Croye, Anne de.
Kruffmann, Ludger, 80.
Kulberg, de, 403, 722, 745.
Kumtich, 300, 776, 815; curé : gso ; seigneur : 

948.
Kuringen, v. Curange.
Kwaadmechelen, 368.
Kwakenbeek, v. Gooik.
Kwerps, Edwige de, pr. Grand-Bigard, 225- 

226.

L

L., abb. Kortenberg, 237.
Laar, 312.
Labinia, v. Baisy.
La Bussiëre-sur-Ouche, monastère O. Cist., 414. 
La Cambre, abbaye O. Cist., à Ixelles, ig6, 3g2 

420, 441-468, 540, 985; abbesses : A., 451; 
Alice, 445, 451 ; Alice II, 452 ; Alice III, 452 ; 
Alice IV, 445, 454, 455 ; Anthony, Benoîte, 
445, 467-468 ; Bergen, Élisabeth van, 445, 
459-460 ; Boussu, Françoise de, 465-466 ; Cam- 
men, Anne vander, 461 ; Catherine Tays, 445,

454-455. 455-456 ; Catherine van Assche, 445, 
457-458 ; Dellano Velasco, Louise, 445, 467 ; 
Élisabeth, 445, 451 ; Élisabeth II, 445, 453,
454 ; Élisabeth de Monte, 445, 456-457 ; Ermen- 
trude, 44g ; Ermentrude II, 451 ; Ermentru- 
de III, 445, 451-452; Ermentrude IV, 452; 
Gand, Emestine de, 466-467 ; Gertrude, 447 ; 
Gertrude II, 448 ; Helwige ’t  Swaefs, 445, 454-
455 ; Ida ?, 454 ; Ittre, Catherine d\ 445, 460, 
463; Jeanne ’t  Smols, 445, 458-459 > Ligne, 
Marie de, 461 ; Marguerite, 445, 446, 450-451 ; 
Marguerite II, 445, 453 ; Marguerite 't Smols, 
458 ; Marie, 454 ; Marie III, 456 ; Marie de 
Blanden, 445, 457 ; Marie de Ligne ?, 457 ; 
Marie II de Thenis ?, 455 ; Marie Smols, 45g ; 
Marie vanden Houte, 455 ; Ode, 445, 447 ; 
Ode II, 448-449 ; Ode III, 450 ; Penin, Jeanne 
de, 445,463-465 ; Rovelly, Marie, 465 ; Schetz de 
Grobbendonck, Isabelle, Claire, Eugénie, 445, 
466 ; Snoy, Séraphine, 445, 468 ; Tasse, Barbe, 
461-463 ; boursières : Anthony, Benoîte, 467 ; 
Cammen, Anne vander, 461 ; Ittre, Catherine, 
463 ; Ittre, Madeleine d’, 460 ; Penin, Jeanne de, 
463 ; Schetz de Grobbendonck, Isabelle, Claire, 
Eugénie, 445, 466 ; Snoy, Séraphine, 468 ; 
chapelain : Henri, 454 ; chapelains : Ligne, 
Marie de, 461 ; coadjttlrice : Rovelly, Marie, 
465 ; confesseur : Berens, Liévin, 337 ; convers : 
Gautier Ortolanus, 452 ; directeur : Lattefeus, 
Grégoire, 336 ; maîtresse des novices : Leers, 
Anne Caroline (Lutgarde), 468 ; prévôt : 906 ; 
procureur : Philippe Vos, 457 ; proviseur : 
Amoul, 44g ; prieures : Bourgignon, Hyacinthe, 
468 ; Boussu, Françoise de, 465 ; Élisabeth,
451 ; Rovelly, Marie, 465 ; Schetz de Grobben
donck, Isabelle, Claire, Eugénie, 445, 466 ; 
religieuses : Alice de Loxem, 452 ; Alice Tay- 
mine, 453 ; Alice Vastraet, 456 ; Anderlan, 
Agnès, 471 ; Armentières, Anne d’, 464 ; Cathe
rine Eglois, 453 ; Catherine Monardinne, 453 ; 
Cutsem, Humbeline van, 467 ; Élisabeth Taeys,
456 ; Élisabeth van der Maerct, 454 ; Ermen
trude, 454 ; Gisèle, 446, 447 ; Ide de Monte,
452 ; Marguerite de Louvain, 454 ; Marguerite 
van der Straeten ; Marie, 452 ; Marie de Tirle- 
mont, 454 ; Marie van der Straeten, 452 ; 
Taignon, Marie-Eraestine, 466 ; receveurs : Aste- 
net, Guillaume d’, 462.

La Chapelle, prévôté O. S. B. à Bruxelles, 147- 
177 ; administrateurs : Fournier, Robert, 167-
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168 ; Raincheval, Raphaël de, 164-166 ; prévôts : 
Amaury, 154 ; Bertrand Fourret, 158-159 ; 
Bourdon, Placide, 175-176 ; Bricourt, Adrien, 
174-175 ; Brogniart, Hippolyte, 173 ; Charlart, 
Antoine, 169-170 ; Boutait, Auguste, 176 ; 
Étienne Dubois, 156-157; Gérard de Bousies, 
152-153 ; Gilles de Hoetdaen, 153 ; Gilles, 
Denis, 170-171 ; Guillaume, 153 ; Guillaume 
de Rampemont, 155 ; Hennin, Pierre de, 160- 
165 ; Hoves, Claude de, 172-173 ; Jacobs, 
Piene, 160 ; Jacques de Sorres, 157-158 ; 
Jean, 152, 154 ; Jean Bacheler, 158 ; Jean de 
Bavelingen, 159-160 ; Jean de Béthune, 156 ; 
Jean d'Enghien, 155 ; Laloux, Augustin, 163 ; 
Lejuste, Victor, 171-172 ; L ’Honoré, François, 
162-163 î Noyelles, Antoine de, 166-168 ; Phi
lippe Espinocke, 156 ; Pouillaude, Placide, 173-
174 ; Raincheval, Raphaël de, 164-166 ; Rasse, 
154 ; Riquelot, Jean, 161-162 ; Salé, Hubert,
175 ; Scourgeon, Jean, 168-169 ; Thierry, 155 ; 
Vincent, Pierre, 176-177; vice-prévôts: Four
nier, Robert, 167-168 ; Gilles, Denis, 170 ; 
Hennin, Pierre de, 160 ; Lejuste, Libert, 175 ; 
Lejuste, Victor, 171 ; Raincheval, Raphaël de, 
164-166; Warlaincourt, Nicolas de, 173.

Lackeford, 185.
Lacordaire, 959.
Laecman, Daniel, 650-651.
Laefdael, Charles de, conf. Val-Virginal, 583. 
Laecken, van, 825.
Laeken, v. Bruxelles.
Laere, Marie van de, sous-pr., abb. La Vignette, 

493-
Laethem, Marie de, 516, 521-522.
La Faille, 1170.
Lafdael, Maximilien va», v. Liefdæl, M. de. 
Lagemierde, 654.
Lagonissa, Fabio de, nonce Bruxelles, 184, 185, 

II73-
Lahaise, Evermode, ab. Grimbergen, 746.
La Hamaide, Jacqueline de, rel. Berlaymont, 

1176.
La Hamaide, Marguerite de, rel. Berlaymont, 

1176.
La Haye, 959.
La Heeghde, 194.
La Hulpe, 53, n i ,  1068, 1215.
Lalaing, château, 1169.
Lalaing, Léonore de, procuratrice, maîtresse des 

novices, pr. et prév. deBerlaymont, 1174-1175.

Lalaing, Marguerite de, v. Berlaymont, M. de. 
Lalaing, Philippine Claire de, prév. Berlaymont, 

1166, 1175, 1176.
Laloux, Augustin, prév. La Chapelle, 163. 
Lamant, Jean, recteur Jéricho, pr. Groenendael, 

1086,
Lamantins, Jean, v. Lamant, J.
Lambert, ab. Heylissem, 754-755.
Lambert, comte Louvain, 281.
Lambert, ermite, 1075.
Lambert, rel. Clairvaux, ab. Villers, 365.
Lambert II-Baldéric, comte Louvain, 281. 
Lambert van den Haeghdome, 1126.
Lambert van Hoekelen, pr. Hérinnes, 1438. 
Lambert, J., 516, 830, 849, i z z i .
Lamberti, Corneille, curé Zelhk, sous-prieur, ab. 

Dielegem, 713-714,
Lamberti, Jean, chartreux Scheu., 1408, 1409. 
Lamberti, Pierre, chartreux Louvain, 1482. 
Lamberts, Antoine, X227.
Lamboy, Jean, rel. Ter Nood Gods (Tongres), 

recteur Kabbeek, 1350.
Lamboys, Alice de, 452.
Lamboys, Arnould de, 452.
Lamboys, Élisabeth de, 452.
Lambrechts, Pierre, pr. Rouge-Cloître, 1103. 
Lambusart, 405.
Lamède de Hermoye, Auguste de, 129.
Lameere, J.-B., 872.
Lamergelle, Winand de, v. Margelle, W. de la. 
Lamethe, Yolande de; v. Pamele, Y . de. 
Lammans, Antoine, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1358.
Lammans, Jean, v. Lamant, J.
Lamme, Santiges, rel. Diepenveen et Kabbeek, 

1348.
Lammerzelle, Winant de, v. Marzelle, W. de la. 
Lamoral, François, 1037.
Lamoral, Philippe, 1176.
La Motte, v. Bousval.
La Motte, Benoîte de, abb. Aywières, 422. 
Lanaken, Hocht, abbaye O. Cist., 427, 895 ;

abbé : Charles, 370.
Lancaster, comté, 186.
Landas, Françoise de, abb. Forest, 2x5.
Landen, 553, 555, 761, 776 ; Grum, 515 ; v. Jéru

salem.
Landerghen, Picard de, 732.
Landtwyck, Barbe, pr. Île-Duc, 847.
Langdorp, 512, 515, 867, 870, 872, 873, 874, 898,
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905, 915. 917» 921* 933. 935. 940, 943. 95<>. 954. 
956, 1233 ; chapelain : Schoeters, Jean, 1231.

Langemierde, 623.
Langendonck, Benoît van, chartreux Louvain, 

1489.
Langendonck, C. van, 103.
Langendonck, Catherine van, rel. Parc-les-Dames, 

525-
Langenhove, André van, chartreux Scheut, pro

procureur Bruges et Anvers, pr. Louvain, 
1421-1422, 1489.

Langhendries, André, pr. Notre-Dame, 1000, 
1002, 1003.

Langliermans, Franz, 742.
Langren, Van, 349, 427, 471, 513, 533, 588.
Langrode, Jean de, ab. Vlierbeek, 97.
Langwaden, v. Wevelinghoven.
Lanheme, 181.
Lanio, Barthélemy, 429.
Lannay, 1030.
Lannoy, Adrienne de, abb. Nivelles, 298-299.
Lanspergius, Jean, 1463.
Lansrode, v. Rhode-Saint-Genèse.
Lantmeeters, Jean, 1127.
Lantmeteren, Jean, v. J. Lantmeeters.
Laon, 282, Saint-Martin, abbaye O. Praem., 

143-144, 808 ; abbés : 803, 834 ; Gautier, 789, 
791 ; Visconti, A., 813-814 ; Wavrin, 695 ; 
religieux : Henri, 697 ; Henri de Bruxelles, 
797 ; Wennemar, 698.

Lapicidia, Jean de, v. J. de Steenliouwer.
Lapide, Henricus de, 1043.
Lapide, Jean a, pref. Collège Préraontrés, pr. 

Grimbergen, 739-740.
L'Apostole, Jean, sacristain Scheut, 1415.
La Ramée, abbaye O. Cist. à Jauchelette, 53, 

271, 286, 373, 469-490, 555, 563, 571, 637, 758 ; 
abbesses : 755 ; Agnès de Meeiïe, 478 ; Anne de 
Soubry, 479 ; Béatrice, 476-477, 759 ; Béa
trice II, 478 ; Béatrice de Corbais, 478-479 ; 
Béatrice de la Barre, 480 ; Béatrice Deschamps, 
480; Briart, Marie-Madeleine de, 470, 471, 
487 ; Clémence, 477 ; Cloquier, Catherine du, 
484 ; Commencile, Hélwide de, 481 ; Cupis, 
Marguerite de, 470, 471, 487-488 ; Fauquemont, 
Jeanne de, 475, 481-482 ; H., 478 ; Hanriet, 
Madeleine, 471, 475, 486-487 ; Henry, Marie de, 
471, 474-475. 4811 Hermoye, Marguerite d\ 
471, 473, 483; Isabelle du Rieulx, 485; J., 
476; Linden, Christine van der, 471, 483-

484 ; Marie, 477 ; Marie II, 478 ; Marie II 
de la Barre, 478, 479 ; Marie III de la Barre, 
479-480 ; Marie de Mons, 478 ; Marotte de 
Montigny, Thérèse, 488 ; Péroné, 477 ; Reu- 
mont, Lutgarde de, 470,471,488 ; Sévery, Jeanne 
de, 470, 471, 485-486 ; Simonis, Catherine, 
471, 484-485 ; Sivry, Constance de, 471, 489- 
490 ; Toussane, Louise, 471, 489 ; Tulle, Fran
çoise de, 475, 482 ; Vilhain, Anne de, 470, 471, 
486 ; Wileken de Glimes, 478 ; Wouters, Séra- 
phine, 471, 489 ; boursière : Wouters, Séraphine,
489 ; maîtresse des novices : Reumont, Lutgarde 
de, 488; prieures: Reumont, Lutgarde de, 
488 ; Salmier, Marie de, 485 ; sous-prieure : 
Linden, Christine vander, 483 ; religieuses ; 
Agnès, 473 ; Anastasie, 473 ; Anderlan, Agnès, 
471 ; Brabant, Ida de, 486 ; Clémence de Folx, 
478 ; Conrardy, Agnès, 486 ; Diesbecq, Ida,
490 ; Dosquet, Bernardine, 482 ; Ermentrude 
ou Ermengarde, 572 ; Escaille, Catherine de 
T, 484 ; Gertrude de Mares, 478 ; Ida* de Leeuw, 
473 ; Ida de Nivelles, 473, 477 ; Jauche, Mar
guerite de, 483 ; Marguerite, 473 ; Marguerite de 
Mons, 478 ; Reumont, Lutgarde, 487 ; Salvier, 
Marie, 484 ; Sapience, 473

Larbalestrier, Yolaine de, pr. Aywières, 420.
Lardenois, François, rel. Bethléem, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1343.
Lardenois, Marie-Louise Caroline de, 584.
Lardinois de Ville, L. A. de, 755.
Lare, v. Braine-le-Château ; et Monstreux.
Lare, Catherine de, 431.
Lare, Claire de, 588-590.
Lare, Jean van, pr. Val-des-Écoliers, 1128.
Lare, Marie de, 590.
Lari, Johannes de, v. Lare, Jean van.
La Senne, 194.
Lasne-Chapelle-Saint-Lambeit, 402, 465.
Lasnes, Marie, rel. Aywières, 420.
La Tcrrade, 404.
Lathem, Anne van, pr. Sainte-Élisabeth, X303, 

1304.
La Tliure, abbaye O. S. A., 992, 1055 ; abbesse : 

Ligne, Catherine de, X056.
Lathuy, 283, 349, 470, 512.
Latomi, Jacqueline, rel. Valduc, 541.
Latomus, Jean, pr. Grobbendonk, 1084, 1147
Latran, Concile, 373.
Lattefeur, Grégoire, rel. Cambron, coadjuteur, 

ab. Nizelles, 328, 336-337-
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Launnoy, P. de, 719.
Laurent, saint, 394, 1301.
Laurent, ab. Villers, 363.
Laurent, rel. Parc, 803.
Laurent Gerundü, pr. Rouge-Cloître, 1078, 1096- 

1097,
Laurent de Moortere, rel. Sept-Fontaines, 1107, 
Laurent van Musschezele, vicaire et pr. Hérinnes, 

1432, 1437. 1441- 
Laurent, A., 818.
Laurent, Martin, 765.
Laurentia, ab. Kortenberg, 257.
Laurentii, Nicolas, chartreux Louvain, 1479. 
Lauretten, Balthasar, rel. Averbode, curé Oost- 

malle, 639.
Laurin, L. 87.
Lausanne, évêque, 699 ; Boniface, 36, 898. 
Lauselle-sous-Wavre, 283.
Lausmonier, Jean, chartreux Louvain, 1186. 
Lauters, P., 356.
Lauwers, Maria, rel. Mont-Saint-Nicolas, 1218. 
LauzeUe, 23, 25, 35, 37, 38, 39, 40, 49.
Laverdys, Jean, receveur Cantimpré, 991. 
Lavieville, Claude-François, v. Vief ville, C.-F. delà. 
La Vignette, abbaye O. Cist. à Louvain, 213,

491- 497, 559, 563 ; abbesses : Bosch, Sarah 
van den, 493 ; Bosmans, Hélène, 495-496 ; 
Fannius, Marie-Colombe, 494; Ittre, Margue
rite d’, 492 ; Laere, Marie van de, 493 ; Meer- 
beke, Angèle van, 492, 494 ; Middelbourg, 
Barbe, 492, 493 ; Motten, Christine van der, 
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Lint( André, chartreux Louvain, 1482.
Linter, Jean de, 574.
Linter, Marie van, 1277.
Lintermans, Jean-Baptiste, chartreux Louvain, 

i486.
Linthout, v. Schaerbeek.
Linthout, Gilles van, pr., prév, Saint-Jacques, 

979"98o.
Lîntre, Walter de, 1123-1124.
Lion, rel. Dielegem, curé Jette, 718, 719.
Lionel, 356.
Lionnet, châtelain Bruxelles, 152-153, 448, 451, 

1249-1250.
Lionnet, prév. Saint-Jacques, 967.
Lippelo, 34, 36, 49.
Lippeloo, Hugues van, vicaire, procureur et pr. 

Hérïnnes, 1452.
Lippens, Jean-Baptiste, chartreux Louvain, i486. 
Lips, Martin, rel. Val-Saint-Martin, 1072, 1138, 

1139, 1146.
Lipse, Juste, 86.
Lipse, Th., 944.
Lira, Judocus de, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1358.
Lisieux, évêque : Thomas Basin, xox6.
Lîssewege, Ter Doest, abbaye O. Cist., 1077. 
Lithold de Noville, 371.
Livin Zoet, chartieux Hérinnes, 1433.
Livinus Ammonius, v. Liévin van der Maude. 
Livinus d’Erpe, v. Léon d’Erpe.
Lixbonne, Marie, pr. Ter Elze, 1278.
Lo, v. Kessel-Lo.
Lobbes, abbaye O. S. B., 23, 96, 281, 1030 ; 

abbés : 767 ; Jean van Heffen, 120 ; Jean 
Keynocghe, g3 ; Nicolas, 93.

Lobbes, prieuré O. S. B., près d'Alost, 23. 
Lochem, 1390, 1402.
Locoge, Joseph, ab. Cantimpré et Bellingen, 998. 
Lodron, comtesse de, 938. 
toe, Henri de, v. H. van Loen.
Loef, Guillaume, ab. Affligem, 40-41.
Loen, Henri van, 1392, 1397-1402, 1432, 1433, 

1442.
Loen, M. van, 1132. 
loen, Marie van, 1258.
Loen d’Enchain, Benoîte de, grenetière, abb. 

Val-Virginal, 582-583.
Loen d’Enchain, Charles-Rodolphe de, 582.
Loey, Dorothée vanden, pr. Kabbeek, 1350. 
Loffre, seigneurie, 1167.

Loggen, Simon, 1092.
Loickini, Élisabeth de, 757.
Lokeren, 1488.
Lom, Pierre de, 652.
Lombardi, 290, 371.
Lombeek, 43,317,694.
Lombeek, Gilles de, 970.
Lombeek, Thierry de, 970.
Lombeek-Notre-Dame {Onze-Lieve-Vrouw-Lom- 

beek), 316, 1253, 1386.
Lombeek-Sainte-Catherine (Sint-Katharina-Lom- 

beek), 240, 1300.
Lommel, 634, 635,1312.
Lonchin, Lutgarde de, abb. Aywières, 421-422.
Lonchius, Jacques, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1036.
Londerzeel, 28, 33, 34, 369, 1297, 1298.
Londres, 1084.
Long, Jacques, chartreux à Nieuport, 1389, 

1424.
Longastre, Marguerite de, abb. Nivelles, 296.
Longchamp, Henri de, 1053.
Longchamp, Jean de, 1053-1054, 1055.
Longchamps, 479.
Longin, Roland, vicomte Bergues-Saint-Winnoc, 

181.
Longo-Campo, Jean de, v: J. de Longchamp.
Longpré, v. Incourt.
Longueville, 349, 1023.
Lonsart, moulin, v. Grez-Doiceau.
Lonzée, Argenton abbaye O. Cist., 330, 340, 

535. 538, 539 ; directeurs : Desellis, Placide, 
340 ; Pirmez, Léonard, 403 ; abbesse: Catherine 
de Hecke, 538 ; confesseurs : Ceurens, Augustin, , 
401 ; Stainer, Martin, 401 ; religieuse : Margue
rite Calaber, 538.

Loo, Jeanne van der, 1179.
Loocxberghe, Jean, u n .
Loomans, Paul, chartreux Louvain, 1485.
Loon, Jean van, 691.
Loon, Théodore van, 7x2.
Loonbeek, 780, 1458, 1482, 1484, 1487, 1491.
Loos, Ursula, pr. Sainte-Ursule, 1332.
Loosduinen, abbaye O. Cist., 329, 539; abbesse: 

Autriche, Marguerite d\ 507.
Loots, Ambroise, ab. Parc, 763.
Loots, André, procureur et vicaire chartreux 

Louvain et Gand, pr. Hérinnes et Amhem, 
1446, 1478.

Loots, Augustin, pr., ab. Parc, curé Werchter, 
812-813.
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Looz, abbaye 0 . Cist., abbé : 336; religieux: 
Foucart, Jean, 335.

Looz (Borgloon), 368 ; Chapitre Saint-Odulphe, 
368. 634, 642.

Looz, comies : 499, 635 ; Arnould, 290 ; Ar
nould III, 626-627, 633; Arnould IV, 635, 
637* 641-642, 643, 644-645; Gérard,
630, 632 ; Louis, 344, 629, 631, 633, 644, 645 ; 
Louis II, 633 ; Thierry, 645 ; comtesse : Mar
guerite, 639, 642, 643.

Looz, Adeline de, 430.
Loret, H, 676.
Lorraine, Congrégation, 68. ,
Lorraine, duc, 526.
Lorraine, François de, 1416.
Losson, 1000.
Lot, 307, 308, 449.
Lothaiie II, 279.
Lothaire III, 283.
Lotharingie, ducs, 727 ; Godefroid, 629, 728 ; Go- 

defroid III, 965.
Lothaire de Supplimbourg, 774.
Lotsius, Ambroise, v. Loots, A.
Lotter, 329, 349, 472, 533.
Lottin, Marie, pr. Aywières, 422.
Louis IX, saint, 421.
Louis XI, 1052.
Louis XIII, 131.
Louis XIV, Z04, 125, 126, 819, 997, 998, 1061, 

1176.
Louis XV, 107, 793, 999, 1002.
Louis, avoué Hesbaye, 631.
Louis, comte de Looz, 344,629,631,633,644,645. 
Louis II, comte Looz, 633.
Louis, pr. Basse- Wavrc, 118.
Louis, seigneur Berlaer, 637.
Louis de Bavière, 291.
Louis de Bloquerie, 417.
Louis de Bourbon, év. Liège, 120, 388, 654, 

911, 1143, 1225, 1239, 1276-1277.
Louis de Chiny, 410-411.
Louis de Leefdael, 249.
Louis de Maele, 44, 202, 905.
Louis de Nassau, archidiacre Liège, 633.
Louis Schotevoet, pr. Basse-Wavre ?, xxq. 
Louis Thonis, 1437, 1438, 1440.
Louis van Bijvoerde, rel. Groenendaal, 1071. 
Louis van den Hole, 1048 
Loup, Jean Le, 521.
Loupoigne, 37, 42, 4*4. 4*5> 1215.

Loupoigne, Héluy de, 4x7.
Lournes, Gilles de, 383.
Louvain (Leuven), 38, 53, 65; 66, 79, go, 91, g4,

95. 9®. 97. 98. 99. I00> I02’ 1I2’ " 4. 124. 125, 
126,134,137,138,213,240,24X, 250, 254,256, 
26X, 264, 266, 291,348, 387, 390, 391,393,396, 
400, 401, 404, 433, 434, 435, 451, 485, 512, 523,
524. 525. 538, 542. 545, 546, 547, 559, 574, 576,
577. 579. 607, 608, 609, 611, 625, 643, 650, 651,
656, 657, 658, 659, 669, 758, 776, 783, 804, 806,
807, 808, 809, 8ix, 8x2, 813, 816, 817, 818, 822,
824, 825, 838, 845, 1011, 1023, 1033, 1059, 
1134,1191,1215,1218,1226,1233,1336,1442 ; 
Annonciades, supérieure: Blyleven, Catherine, 
262 ; Augustins, 93, 98, 810, 904, 942, 1330; 
Bankstraat, 1466, 1483 ; béguinage, 849 ; Béné
dictines anglaises, 107 ; Bogards, lo i, gox, 
9x8 ; bourgmestres : Spoelberg, François van, 
494 ; Tymple, Gautier van den, 492 ; Bulhage, 
897 ; Capucins, xox, 1494 ; Chapelle Sainte- 
Croix, 1466, 1467 ; Chapitre Saint-Pierre, 88, 
94. 95. 96. 53i .  536, 789-790. 841, 872, 873, 
890-894, 896, 898, 904, 909, 916, 817, 952, 966, 
1020, 1277, 1467, 1470 ; chanoine : Henri de 
Turhnout, 644 ; chantre : Godefroid van Ooster- 
hem, 1009 ; chapelain : Jean Diependale, xoxo ; 
doyens, 652, 903, 910, 912, 921, 975, 1141 ; 
Cuyck, H. van, 930; Guillaume Bont, 96; 
Godefroid van Oosterhem, 1009; Hovenbeke, 
Van, 544 ; Jean Marotton, 97 ; pléban : Pierre 
de Rivo, 1462 ; prévôts : Haraeus, François, 
871 ; Henri, 893 ; Trimont, de, 951 ; Char
treuse, 1443, 1444, 1457-1494 ; coadjuteurs. 
Deuren, Hugues van, 1491 ; Eynatten, Pierre 
van, X488 ; convers : Lucas, 1470 ; chartreux : 
Alkmaar, Henri d', 1473 ; Amsterdam, André d\ 
1473 ; Anthinne, Jean d’, 1482 ; Apostel, Jean, 
1482 ; Arnold de Calcar, 1463,1470 ; Baelmans, 
Jean, i486 ; Bargas, Bamabé de, 1487 ; Baro- 
naige, Jean, 1482 ; Bartholomé, 1480 ; Bau- 
huysen, Ghisbert, 14x4, 1481 ; Belle, Philippe 
van, 1464,1480 ; Berchem, Hilarion van, 1489 ; 
Bervelt, Joseph, i486 ; Beyeren, Guillaume van, 
1479 ; Biekens, Jean, 1486 ; Bijl, Henri, 1484 ; 
Boedu, Simon de, 1484 ; Boodt, Adrien, 1473 ; 
Boso, Claude, i486 ; Bossche, Norbert vanden, 
1484 ; Brande, Antoine vanden, 1482 ; Broecke, 
Lucas vanden, 1482 ; Bruxelles, Amelric de, 1473; 
Buisset, Philippe, 1482 ; Cannada, Dominique, 
1479 ; Charles, Melchîor, 1449,1480 ; Clairbaut,
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Bartholomé, 1484 ; Comelinus, Jean, 1477 ; Co- 
ninckx, Jean, i486 ; Cooman, Jean, 1480 ; 
Daels, Bernard, 148g ; Daniels, Jean-Baptiste,
1480 ; Deuien, Hugues van, 1488 ; Diest, 
Jérôme de, 1473 ; Doodt, Jean vanden, 1490 ; 
Dordracenus, Bruno, 1484 ; Ducaers, Jacques, 
1492 ; Durant, Joseph, 1488 ; Emmechoven, 
Jean van, 1481 ; Ende, Gérard vanden, i486 ; 
Eschius, Jean, 1476 ; Essche, Corneille van,
1483 ; Eynatten, Pierre van, 1487 ; Fekeidey, 
Corneille, 1473 ; Fine, Thierry a, 1482 ; Fogel- 
weyder, Jérôme, i486 ; Francisci, Jean, 1482 ; 
Gerardi, Guillaume, 1498 ; Gerulphi, Jean, 
1479 ; Gestel, Bruno van, 1487 ; Gobbels, Jean 
Everard, 1479 ; Grandmaire, Gaspar, 1482 ; 
Haarlem, Florent de, 1475 ; Haeght, Guillaume 
van, 1484 ; Halmale, Godefroid van, 1479 ; 
Hamme, Jean van, i486 ; HasselenSis, Corneille,
1484 ; Haye, Philippe de la, 1482 ; Heetvelde, 
Pierre Christophe van, 1484 ; Hertals, Jérôme, 
i486 ; Heyden, Pierre vander, 1476 ; Horenbeeck, 
Pierre van, 1479 ; Hove, Paul van, i486 ; 
Hovius, Guillaume, 1482 ; Huenus, Philippe, 
1477 ; Jacobi, Pierre, 1473 ; Jean de Thimo, 
1459, 1460, 1461, 1463 ; Jensema, Michel, 
1479 ; Johannis, Thierry, 1463, 1473 ; Ker- 
chofs, Arnold, 1492 ; Kesseleers, Bernard, 
1491 ; Knobbaut, Hubert, 1475 ; Lamberti, 
Pierre, 1482 ; Langendonck, Benoît van, 1489 ; 
Laurentii, Nicolas, 1479 ; Leyskens, Thomas,
1475 ; Lausmonier, Jean, i486 ; Lint, André, 
1482 ; Lintermans, Jean Baptiste, i486 ; Lip- 
pens, Jean-Baptiste, i486 ; Loomans, Paul,
1485 ; Loots, André, 1478 ; Malines, Guillaume 
de, 1473, 1475 ; Martini, Pierre, 1472, 1473 ; 
Mechelen, Constantin van, i486; Meijer, Do
minique de, i486 ; Moers, Rumold, 1476 ; 
Mol, Thierry, 1477 ; Nieuwenhuysen, Bruno 
van, 1488 ; Oesterlinck, François d’, 1473 ; 
Offhuys, Gabriel, 1473 ; Pavonis, Jean, 1473 ; 
Pennebroeck, Gérard, 1473 ; Pensaert, Désiré,
1476 ; Pétri, François, 1473 ; Pierre, Anthelme, 
1488 ; Ploum, Gilles, i486 ; Pollet, Guillaume 
Joseph, 1490 ; Post, François de, 1488 ; Raey- 
makers, Grégoire, 1484 ; Riebeeck, Jacques 
van, 1477, 1479 ; Rijngaut, Guillaume, 1488 ; 
Robijns, Jean, i486 ; Rommelius, Jean, 1484 ; 
Roobosch, Jean, 1475 ; Roy, Adrien van,
1481 ; Rudolphi, Henri, 1473 ; Schotte, Fran
çois, 1449, 1484; Scoerbroot, Joachim, 1479;

Serjant, Laurent, 1449, 1482 ; Simonis, Jean, 
1463, 1473 ; Simonis, Thierry, 1473 ; Spran- 
quenis, Maximilien, i486 ; Staes, Guillaume, 
1492 ; Steenlandt, Jean de, 1481 ; Suys, 
Adrien, i486 ; Talemannius, François, 1473 ; 
Theoderici, Corneille, 1473 ; Theodorici, Gilles, 
1481 ; Thienen, Paul van, 1477 ; Thymo, 
Jean de, 1473 ; Tilmannus, Jean, 1464, 1478 ; 
't Kindt, Benoît, 1491 ; Weert, Michel de, 
1477 ; Will, Egbert de, i486 ; Winghe, Antoine 
de, 1473 ; Wissels, Jean, 1492, 1493 ; Woliïs, 
Balthazar, i486 ; Ysbrandi, Jean, 1473 ; Zade- 
lere, Jacques de, 1491, 1492 ; donats : Honsber- 
gen, Josse de, 1475 ; Susteren, Jean de, 1472 ; 
prébendier : Ysbrandi, André, 1475 ; prieurs : 
Bauhuysen, Gilbert, 1464, 1483 ; Baigas, Bai- 
nabé de, 1488 ; Beyeren, Guillaume van, 1480 ; 
Billet, Bernard, 1489 ; Bodart, François, 1431, 
1487 ; Broecke, Lucas vanden, 1484 ; Buecken- 
bergh, Willebiord, 1452, 1488; Cocq, Bruno 
de, 1490 ; Daniels, Jean-Baptiste, 1483 ; Deu- 
ren, Hugues van, 1490-1491 ; Emmechoven, 
Jean d’, 1416,1482 ; Essche, Renier van, 1487 ; 
Everaerts, Dominique, 1490 ; Eynatten, Pierre 
van, 1488-1489 ; Geelen, Henri, 1453, 1489 ; 
Haarlem, Florent van, 1463-1464, 1476; Ha- 
vens, Arnold, 1413, 1460, 1464, 1480, 1481 ; 
Heetvelde, Pierre Christophe vanden, 1485- 
1486 ; Hermans, Bruno, 1433, 1489 ; Heyden, 
Pierre vander, 1478-1480 ; Jean de Delft, 
1459, 1462, 1463, 1468-1473 ; Jensema, Michel, 
1449, 1481; Joly, Philippe, 1489; Knobbaut, 
Hubert, 1477 ; Langenhove, André van, 1489 ; 
Melaerts, Martin, 1491-1492 ; Micheroux, Ber
nard, 1491 ; Molinghen, Hugues de, i486 ; 
Persyn, Thierry, 1473-1475 ; Simonis, Thierry, 
1463-1476 ; Talemannius, François, 1463, 1475- 
1476; 't Kindt, Benoît, 1492-1494; Uten, 
Philippe, 1487-1488; Velthoven, Évrard van,
1476- 1477; Winckel, Hercule van, 1414-1416, 
1481-1482 ; Wolff, Jean, i486 ; Zurpel, Jean,
1477- 1478 ; procureurs : Adrien de Brouwersha- 
ven, 1463, 1470; Bargas, Bamabé de, 1488; 
Broecke, Lucas vanden, 1484 ; Daniels, Jean- 
Baptiste, 1483 ; Deuren, Hugues van, 1491 ; 
Emmechoven, Jean van, 1482 ; Eynatten, 
Pierre van, 1488 ; Havens, Arnold, 1413, 
1480, 1481 ; Herreweghen, François vanden, 
1454; Horenbeeck, Pierre van, 1480; pro
cureur: Jean Vekenstijl, 1459, 1461, 1463,
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1467, 1470 ; Jensema, Michel, 1481 ; Loots, 
André, 1446 ; Pede, Bruno, 1453,1490 ; Persyn, 
Thierry, 1473 ; Talemannius, François, 1475 ; 
recteurs: Halmale, Godefroid van, 1464, 1482- 
1483 ; Jean de Delft, 1459, 1462, 1463, 1468- 
1473 ; Jean SculUnck, 1467-1468 ; Zurpel, 
Jean, 1477 ; sacristains : Bargas, Bamabé de, 
1488 ; Branthegem, Bartholomé, 1468, 1470 ; 
Daniels, Jean-Baptiste, 1483 ; Essche, Renier 
van, 1487 ; vicaires : Anthinnes, Jean d', 
1464 ; Bauhuysen, Gisbert, 1485 ; Bargas, 
Bamabé de, 1488; Beyeren, Guillaume van, 
1480 ; Broecke, Lucas vanden, 1484 ; Dcuren, 
Hugues van, 1491 ; Essche, Renier van, 1487 ; 
Gerulphus, Jean, 1460-1464 ; Haarlem, Florent 
van, 1476 ; Halmale, Godefroid van, 2483 ; 
Heetvelde, Pierre Christophe vanden, 1485 ; 
Heyden, Pierre vander, 1478 ; Jean Vekenstyl, 
1470 ; Jensema, Michel, 1481 ; Loots, André, 
1446; Simonis, Thierry, 1476; Wolfff, Jean, 
i486 ; Dominicains, 1076 ; prieur, 1288 ; Dorp- 
straat, 1142, 1153 ; Église Saint-Jacques, 953, 
1319, 1458, 1467, 1468, 1493 ; cfianoines : Fran
cisco Jean, 1480 ; Haraeus, François, 871 ; curé : 
1478 ; Église Saint-Michel, ixo ; pléban, 1135 ; 
familia Saint-Pierre, 92, 93, 94, 95, 97 ; Frères 
Mineurs, 93, 945 ; Grand Béguinage, 377, 901, 
904, 910, 956, 1245 ; Grand hôpital, 946, 1017 ; 
Groenhuis, 1153 ; Grymstraat, 1140-1141 ; Hal- 
vestraat, 1149, 1325 ; H. Geeststraai, 1466, 
1483 ; Jésuites, 810, i486 ; Keyberg, 1240 ; 
Koestraat, 1142 ; maître d'école : Henri uten 
Bogaerde, 1079 ; mayeur : Coutereel, 905 ; 
Minimes, 101,102 ; Notre-Dame-de-la-Vignette, 
867 ; Onze-Lieve-Vrouw-ter-Koorts, 809, 810 ; 
Oratoriens, 102 ; Petit Béguinage, 869, 870, 
875. 878, 899, 903, 908, 935, 938, 940, 943, 
947, 952, 1245 ; Récollets, 809, 921 ; Redingen, 
1466 ; Riches Claires, 492 ; rue de Diest : 102, 
8441 847, 848 ; rue du Château : 922 ; rue 
Saint-Martin : 1152 ; secrétaires : Halvermey- 
len, Arnold, 1477 ; Henri uten Bogaerde, 
1079 ; Gilles van der Stoct, 1443 ; Séminaire 
de Windesheim, 1151, 1154; président: Waer- 
seggere, Pierre de, 1150 ; Séminaire Général, 
108 ; sergent-major ; Blyleven, Thomas, 262 ; 
Sœurs noires, 821 ; Vaartstraat, 497 ; Zijckele 
(rue de Malines), 912 ; v. Dames Blanches ; 
La Vignette ; Sainte-Gertrude ; Sainte-Monique ; 
Sainte-Ursule ; Val-Saint-Martin.

Louvain, maison comtale, 115, 1x6 ; comtes : 
Godefroid, 36, 254 ; Henri, 28, 115, 281 ; Lam
bert, 281 ; Lambert II-Baldéric, 281 ; Otton, 
281.

Louvain, Université, 96, 106, 110, 184, 651, 
816, 817, 818, 820, 874, 877, 878, 959, 1020, 
1146, 1150, 1154, 1473 ; bacheliers en théologie : 
Desellis, Placide, 340 ; Henri de Loen, 1400, 
1442 ; Wouters, Simon, 824 ; chancelier : Bay 
de, 100 ; Collège Baius, 943 ; étudiant : De 
Coster, Bernard, 128 ; Collège d'Arras, 1458, 
1483 ; Collège d'Aulne, 508 ; Collège de Cra- 
nendonck, 1154 ; Collège de Nivelles, 949 ; 
Collège de Prémontré, 661, 623, 735, 738, 
811, 814; étudiant: Eesbeek, Henri van, 
716 ; présidents : Ambrosi, Nicolas, 666 ; Braun- 
man, Simon, 66g ; Lapide, Jean a, 739-740 ; 
Thiels, Grégoire, 673 ; prior vacantiarum : Gé
néré, François, 824 ; Maes, Jean, 817 ; Paepe, 
Libert de, 818 ; Slootmans, Alexandre, 823 ; 
procureur : Bals, Lambert, 765 ; Collège du 
Saint-Esprit, 809 ; Collège du Sainte-Trinité, 
étudiant : Herzelles, Guillaume-Philippe de, 
948 ; Collège de Standonck, 1458, 1472 ; provi
seur : Winckele, Hercule van den, 1482 ; Collège 
des Trois Langues, 1458, 1473, 1484 ; Collège 
de Viglius, 826 ; Collège de Villers, 347, 395- 
396, 401 ; président : Pinchart, Antoine de, 
398 ; Collège d'Houterle, 1458, 1472 ; provi
seurs : Deuren, Hugues van, 1491 ; Langen- 
hove, André van, 1489 ; Melaerts, Martin, 
1492 ; Molinghen, Hugues de, i486 ; Collège 
du Château, étudiant: Linden, Jean vander, 
925 ; Collège du Faucon, étudiant : Charles 
Sevraes, 1443 ; Collège du Lys, 922, étudiant : 
Broecke, Lucas vanden, 1484 ; Collège du 
Pape, 56 ; étudiant : David, Casimir, 126 ; 
Collège du Porc, 107, 1442 ; étudiant : Persyn, 
Thierry, 1473 ; fondateur : Henri van Loen, 
1400 ; Collège Divaeus, 826 ; Collège Milius, 
1235,1245 ; conservateurs des privilèges: 915,917, 
919* 923. 926* 929. 930, 932, 937. 942, 946. 949* 
95i .  955 : v* Sainte-Gertrude (L.), abbés et 
Bruxelles, Sainte-Gudule, doyens ; docteurs en 
théologie : Bois, N. du, 105-106 ; Delvaux, G., 
105-106 ; Jean Balduini, 651 ; étudiants : Braun- 
man, Simon, 669 ; Bruel, Ildephonse van den, 
107 ; Charité, François, 125 ; Haarlem, Florent 
van, 1476 ; Jean van Byvoerden, 1143 ; Leef- 
dael, Arnould van, 661 ; Motmans, Amoul,



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1593

122 ; Panhuysen, Frédéric van den, 668 ; 
Salé, Adrien-Trudo, 671 ; Smets, Jérôme, 658 ; 
Thiels, Grégoire, 673; Vlimmer, Jean, 1147; 
Waerseggere, Pierre de, 1150; Was, Pierre, 
919 ; Faculté des Arts, étudiants : Marcel Voet, 
1402 : Thierry de Brakel, 913 ; receveur : Henri 
Wellens, 1140; Faculté de Théologie, 13 , 
131-140,141,145,665,912 ; étudiants : Bosmans, 
Jacques Thomas, 1153 ; Hosden, Philippe de, 
923 ; professeur : Gand, Corneille, René de, 
542 ; licencié ès arts : Philippe de Slutere, 
1144 ; licenciés en théologie : Boschmans, Jean, 
845 ; Daele, Jean-Baptiste van den, 78 ; Maes, 
Jean, 816-817 : Paepe, Libert de, 818 ; Valve- 
kens, François; Emmanuel, 717 ; maître en 
droit canon : Roland Piquot, 706 ; maîtres ès 
arts : Arnold Kaerman, 1442 ; Barthélemy van 
den Valgaet, 654 ; Gaspar vander Stoct, 
1443 ; Henri van Loen, 1442 ; Schaeft, Denis 
van der, 657 ; professeurs : Baius, Michel, 
812 ; Genne, Th., 824 ; Hacquinius, 106 ; 
Hesseluis, 810 ; Jansonius, J., 931 ; Jean de 
Hoya, 1462, 1471 ; professeur de droit : Pape, 
Corneille de, 818 ; professeur de théologie : 
Pontanus, Jacobus, 818 ; professeur de médecine : 
Villers, Servais-Augustin de, 266 ; recteur, 924 ; 
Henri van Loen, 1442 ; suppôt : Mercator, G., 
920.

Louvain, Albert de, 429.
Louvain, Alix de, 554.
Louvain, Arnould de, 250, 251, 374-375.
Louvain, Arnulf de, 343.
Louvain, Catherine de, 375, 518.
Louvain, Gérard de, ab. Villers, 358.
Louvain, Gilles de, v. Keyenoghe, G.
Louvain, Henri de, 761.
Louvain, Jacques de, 758.
Louvain, Jean de, 836.
Louvain, Marguerite de, 454.
Louvain, Marie de, v. M. de Blanden.
Louvain, Othon de, 640.
Louvroil, 283, 284.
Lovanio, Guillaume de, v. Gheerscoven, G. de.
Loven, Pierre van, chartreux Scheut, 1407.
Lovenjoel, 138,139, 776, 838.
Lovens, Balthasar, pr., proviseur, ab. Heylissem, 

curé Linsmeau, 763-764.
Loverius, A., 818.
Loward li Batard, 480.
Lowis, Corn., 626.

Loxem, Alice de, 452.
Loxem, Clémence de, 452.
Loybos, Jean Sébastien, 626.
Loyers, Ferdinand de, vicaire Wakkerzeel et 

Werchter, cellerier-proviseur, àb. Parc, curé 
Korbeek-Lo, 786, 823-824.

Loyet, Gérard, 1393.
Loys, Martin, 646, 647.
Loze, Albert de, 1437,1440.
Lubbeek, 90, 135, 138, 139, 475, 553, 776, 780, 

783, 798, 802, 822, 824, 906, 960, 1132 ; curés: 
Maes, Jean, 817 ; Ottoy, Pierre, 827 ; Siger de 
Vinckenbosch, 800; Herendael, 800; Moersche, 
seigneurie, 912 ; seigneur : Loen d'Enchain, 
Charles-Rodolphe de, 582 ; Ten Berghe, sei
gneur: Frank van der Hofstadt, 839. 

Lubbeek, Guillaume de, v. G. Bodenvlas. 
Lubecca, Jacques de, 1462.
Luc, saint, 1308.
Luc de Tolentis, 806.
Luc, Jean, ab. Bonne-Espérance, 814.
Lucas, convers Zelem et Louvain, 1470.
Lucelle, abbaye O. Cist., 370.
Lucie Bormans, pr. Val-Notre-Dame, 1341.
Lucie Proestens, rel. Ter Elze, 1277.
Lucile, sainte, 1365.
Lucius II, 774.
Lucius III, 151.
Luckx, Pierre, pr. Grimbergen, 745.
Ludick, Thomas, van, 1349.
Ludolphi, Gérard, v. G. Ludolfsz.
Ludolfsz, Gérard, 1097.
Ludovici, Jacques, 1355.
Ludovisi, cardinal, 1170.
Lugni, chartreuse, procureur: Jean d'Arras, 1440. 
Lukens, Catherine, v. Janssens, C.
Lummen, 632 ; seigneur: LouisdeChiny, 410-411. 
Luseau, Jean-Philippe, chapelain Berlaymont, 

1164.
Lustin, 1065.
Lutgarde, 191.
Lutgarde, sainte, abb. Aywières, 36, 37, 408, 409, 

412, 413, 414, 416, 421, 517.
Luxembourg, 240, 241, 292, 1363, 1364, 1375. 
Luxembourg, maréchal de, 313) 314.
Luxembourg, André de, xog6.
Luxen, 1374.
Luycken, Albert, 1091.
Luyckx, Jean-Baptiste, pr. Scheut, 1388, 1425- 

1427.
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Luyde, Jean van, rel. Ter Nood Gods (Tongres), 
recteur Kabbeek, 1350.

Luytens, Michel, rel. Parc, pr. Île-Duc, curé 
Werchter, 845.

Luzon, Alexandre, rel. Groenendaal, 1071. 
Lyeminghe, Johanna uten, 1241.
Lyndanus, Charles, v. Linden, Charles van der. 
Lyra, Marguerite de, abb. Kortenberg, 258.
Lyra, Pierre de, v. Broeck, P. van den.

M

M., abb. Kortenberg, 257.
M., abb. Orienten, 503.
Maagdendal, v. Val-Virginal.
Maarheze, Sterkel, 631.
Maam, Maarsbergen, prévôté O. Praem, 680. 
Maaseik, Mont-Saint-Jean, 62g, 635 ; Sainte- 

Agnès, prieuré O.S.A., 1007.
Maastricht, 128, 280, 364, 435, 436, 652, 660, 804, 

1178, 1284 ; Saint-Servais, 283 ; doyen, 1238. 
Maastricht, diocèse, 26g.
Mabilia, abb. Kortenberg, 256-257.
Mabille, abb. Orienten ?, 503.
MabiUe de Gaasbeek, pr. Petit-Bigard, 310, 311. 
Mabillon, 73.
Machabrun, rel. Basse-Wavre, 126.
Machar, Walter, 417.
Machelen, 1251, 1252, 1254 ; Sainte-Gudule, 1271. 
Machiels, Guillaume, ab. Affligem, 52-54, X21. 
Machtilde, abb. Munsterbilzen, 638.
Madeleine de Green, abb. Valduc, 537.
Madeleine de Nivelles, abb. Kortenberg, 243. 
Madoets, Jeanne, pr. Mont-Saint-Nicolas, 1228. 
Madoets, Maria, 842.
Madou, 356, 785.
Madrid, 8xx.
Maeght, André de, vicaire Denderleeuw, ab. Diele- 

gem, 688, 7ig-720.
Maelcamp, Charlotte Valérie, prév. Berlaymont, 

X182,1x83.
Maele, Louis de, 44.
Maelen, Clémence van der, 1184.
Maelen, P. vander, 87.
Maerct, Élisabeth van der, 454.
Maes, Jean, circateur, maître des novices, sous-pr., 

ab. Parc, curé Lubbeek, 712, 774, 784, 786, 
■ 787. 788, 7g5, 803, 804, 810, 812 813, 814, 

815-818.

Maes, Josine, 1492.
Maes, Léonard, proviseur, pr., ab. Berne, 677, 682.
Maes, Marie-Anne, pr. Kabbeek, 1352.
Maes, Pierre, X32g.
Magdebourg, 740.
Magnan, Marie-Paule de, supérieure Notre-Dame 

(D.), 1373-1375-
Màhieu, A., pr., ab. Dielegem, 688, 709-710.
Mahieux, Frédéric, pr., supérieur Averbode, 675- 

676.
Maillartius, B., pr. Vlierbeek, 8x.
Maître d’Affligem, 52.
Malaise, 430.
Malaise, Cécile, rel. Berlaymont, 1164,1171,1174.
Malathi, Roger, X20g.
Malborough, duc. 126.
Malcorps, Michel, rel. Heylissem, 764.
Maldegem, Zoetendael, abbaye O.S.A., prévôt : 

Feyten, Denis, 813.
Maldegem, Jean van, 1436.
Maldeghem; baron, 1418.
Maldeghem, Catherine de, abb. Forest, 204-205.
Malderen, 27, 33, 34, 4g.
Malesset, G. de, cardinal, 94.
Malèves, Démence de, 381.
Malèves, René de, 348.
Malèves-Sainte-Maiie, 34g, 381, 385, 387, 436; 

Wastines, 34g, 36g, 470.
Malines, (Mechelen), 36, 65, 66, 74, 7g, g4, gg,

106, 123, 125, 20g, 238, 241, 261, 342, 38g,
390» 393, 455, 460, 608, 60g, 610, 625, 650,
687, 721, 735, 736, 738, 742, 767, 770, 783,
8x2, 821, 1023, 1036, 1151, 1152, 1184, 12x5, 
1238, 125g, 1261, 1295, 1297, 1306, 1453, 1475, 
1476, 1480, 1482, i486; avoué: Gauthier Ber- 
thout, 725,727,728 ; Béguinage, 1233 ; Béthanie, 
prieuré O.S.A., 1097 ; recteurs : Henri Peters, 
107g ; Meys, Jean, 1085 ; Riemer, Godefroid de, 
X022 ; Waerseggere, Pierre de, 1x50 ; religieuses : 
Élisabeth van den Velde, 1215, 1257 ; Saint- 
Trona, Barbe de, 1334-1335 ; vice-recteur : Wulf, 
Pierre de, X15X-X152 ; Blijdenberg, prieuré 
O.S.A., 1081 ; Chapitre de Saint-Rombaut, 34, 
64, 71, 72, 84, 85, 89, 185 ; archidiacre, 978 ; 
Deudit, L., 955 ; chanoine : Guillaume van Hove, 
1123 ; doyens, 258, 604-605, 974-975. 982.1274 ; 
Haenen, H. 955 ; prévôt, 942 ; Simon de Slusa, 
1468-1469 ; Église Saint-Pierre, 532 ; Grand 
béguinage, chapelain: Jean van den Venne, 
1340; Hanswijk, prévôté O.S.A., 1033, 1119,
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H22, 1123, 1132; prévôt: Cool, Guillaume, 
1087 ; Leliendaal, prévôté O. Praem, 245, 246, 
249, 257, 258, 763, 820, 822, 834, 1268, 1309, 
1320 ; prévôts : 651 ; Berghe, Louis van den, 810 ; 
Mermans, Adrien, 710 ; Spoelberch, Petrus van, 
246 ; vicaire : Berghen, Jean van den, 843 ; 
Nekkerspoel, 727 ; Notre-Dame au-delà de la 
Dyle, 710, 7x9, X174 ; seigneur : Gauthier, 637.

Malines, archevêché, 58 ; archevêques : 100, 101, 
102, X03, X04, X05,106, 107, 108,109, ixo, 1x4, 
123, 124, 125, 16&-167, 170, 171, 172, 174, 180, 
181, 183, 186, 187, 209, 210, 211, 213, 215,
216, 236, 237, 238, 263, 265, 312, 313, 315,
316, 339, 559, 666, 668, 674, 682, 873, 874,
924, 931, 936, 939, 940, 943, 943, 946, 949,
950, 952, 957, 978, 1113,1117,1131,1132-1133, 
1163, 1x64, 1165, 1170, 1192, 1195, 1207, 1209, 
1245, 1246, 1263, 1265, 1266, 1267, 1268, 1269, 
1270, 1278, 1306, 1308, 1310, 1314, 1331, 1342. 
1351, 1363, 1364, 1368, 1369, 1373, 1374, 1375, 
1411,1479 ; Alsace de Boussu, Thomas-Philippe 
d\ 76-77,127, 265, 266, 529, 569, 683, 716, 717, 
822, 823, 847, 982, 983, 1134, 1135. 1136, 1153. 
1x54 ; Berghes, Alphonse de, 72-74, 980, 981, 
1166, 1173, 1176, 1177, 1308, 1365, 1366; 
Boonen, Jacques, 67-70,1x4,123,124,184, 264, 
712, 713, 933, 934, 935, 937, 979, 980, 1172, 
1173,1174, xxgo, 1219,1230, 1236, 1244, 1286, 
1418 ; Cruesen, André, 70-71, 125, 1374 ; 
Franckenberg, Jean de, 77-80, 186, 187, 266, 
769. 770, 826, 955, 983, 985, 1180, 1332; 
Goossens, 1064,1173,1184 ; Granvelles, A. Fer- 
renot de, 39, 60-62, 63, 926, 1263 Hauchin 
Jean, 63-65, 928, 1264; Hovius, Mathias, X82, 
712, 816, 932, 978, 1190, 1285, 1317, 1415; 
Méan, de, 1181 ; Mercier, 1184, 1185 ; Preci- 
piano, Humbert de, 74-76, 742, 1194; Roey, 
Van, 1184 ; Sterckx, 129, 827,1173,1182,1183 ; 
Wachtendonck, Jean van, 71-72 ; vicaires géné
raux, 937, 978, 1133-1134; Coriache, Aimé, 
941, 1166, 1175 ; Cuyck H. van, 928, 930; 
De Visscher, 105 ; Hovius, Mathias, 64 ; 
Morillon, 60, 710; Wachtendonck, Jean van, 
980.

Malines, Grand Conseil, XX7X.
Malines, Synode, 99,101, 166,183.
Malines, Élizabeth de, 1056.
Malines, Guillaume de, chartreux Zelem et Lou

vain, 1470, 1473, 1475.
Malines, Guillaume de, pr. Basse-Wavre, 118.

Malines, Jean de, 735-736, 838-839.
Malines, Radouard de, ab. Lieu-Saint-Bemard, 

Villers, 379-380.
Malines, Renier de, 755.
Mallandts, Théodore, sacristain, vicaire et pr.

Scheut, 1422.
Mallarmé, 601.
Malle, Catherine van, pr. Petit-Bigard, 3x2. 
Mallery, 785.
MalUngne, Catherine de, v. Malle, C. van. 
Malneux, Augustin de, 995.
Malonne, abbaye O.S.A., abbé : Grégoire, 895. 
Maire, Jean de, rel. Lieu-Saint-Bemard, ab. Villers, 

380.
Malsen, Gerlac van, proviseur, pr., ab. Berne, 677, 

679, 682.
Malvaux, J., 881.
Man, Jacques-Nicolas de, 300.
Man, Jean dit de, 1123.
Man, Maiie-Thérèse de, 598.
Manasses, év. Cambrai, 693.
Mangelli, Andrea, 1421.
Mangelli, intemonce, 70.
Manlay, 389.
Manners, Anne, 185.
Manners, Thomas, 185.
Mannock, Francis, x86.
Mannock, Mary Ethelred, abb. Dames Anglaises, 

186-187.
Maransart, 32, 416, 417, 4x8, 42X, 1066.
Maras, Nicolas Joseph, pr., maître des novices, 

ab. Grimbergen, curé Wemmel, 725-745. 
Marbais, Terbersart, 364.
Marbais, fam., 363.
Marbais, Antoine, 419.
Marbais, Berthe de, 419.
Marbais, Charles, 4x9.
Marbais, Claire-Josèphe de, abb. Aywières, 423- 

424.
Marbais, Gautier de, 364, 365, 367.
Marbais, Gérard de, 419.
Marbais, Gille de, 419.
Marbais, Henri de, 4x9.
Marbais, Jean, 4x9.
Marbais, Judith, 364, 365, 367.
Marbais, Marguerite de, abb. Aywières, 419-420. 
Marbais, Mathilde de, 4x9.
Marbais, Pétronille de, 419.
Marbaix, A. de, 785.
Marbecque, Marie, abb. Aywières, 4x9.
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Marc de la Place, ab. Grimbergen, 736.
Marc van der Straeten, v. M. de la Place.
Marcel Voet, pr. Scheut, 1402-1403.
Marchant, Jean-Baptiste, pr. Val-des-Écoliers, 

1132.
Marchant, Marie, pi. Petit-Bigard, 313-314. 
Marche-les-Dames, abbaye O. Cist., 509 ; religieitr 

ses : Commencille, Hélwide de, 481 ; Frelin, 
Péronne du, 481 ; Waudru, 481.

Marcigny, règle, 191, 193, 223.
Marck, baronne de la, 1077.
Marck, Adolphe de la, év. Liège, 92.
Marck, Englebert de la, év. Liège, 874.
Marck, Erard de la, év. Liège, 656, 917, 11x2, 

1273-1274.
Marcke, Robert de la, 556.
Marcq, 721, 727, 729, 730, 1064, 1446.
Marct, Jean vander, 910.
Maréchal, Gilles, de Lille, 337.
Mares, Gertrude de, 47S.
Maretz, Emerentiana de, 712.
Mareuil, Jean de, pr. Bierbeek, 136.
Mareuil, abbaye O.S.A., 992.
Marez, Prosper de, v. Paludanus, P.
Margaretha, pr. Dames Blanches, 1239.
Marge, proviseur Grimbergen, 746.
Margelle, Winand de la, sous, pr., ab. Sainte- 

Gertrude (L.), 867, 880, 884, 885, 886, 887,
889, 937*939» 944- 

Margreta Marscalkine, 1239.
Marguerite, abb. Aywières, 414-415.
Marguerite II., abb. Aywières, 416.
Marguerite, abb. Forest, 199.
Marguerite, abb. Kortenberg, 257.
Marguerite, abb. La Cambre, 445, 446, 450-451. 
Marguerite II, abb. La Cambre, 445, 453. 
Marguerite, abb. Parc-les-Dames, 518.
Marguerite II, abb. Parc-les-Dames, 516, 518-519. 
Marguerite, abb. Valduc, 388.
Marguerite, abb. Valduc, 533, 537.
Marguerite, abb. Val-Saint-Bemard, 552-553. 
Marguerite, bienheureuse, rel. La Ramée, 473. 
Marguerite, chanoinesse Nivelles, 284.
Marguerite, comtesse Looz, 642, 643.
Marguerite, duchesse Brabant, 478, 702. 
Marguerite, pr. Sainte-Catherine, 1251. 
Marguerite, rel. Nieuwenrode, 852.
Marguerite, v. Mergriten.
Marguerite Ardennkens, abb. Val-Virginal, 576. 
Marguerite Bruynmans, pr. Muizen, 608.

Marguerite Calaber, rel. Argenton, abb. Valduc, 
538-539-

Marguerite Coesnae, pr. Kabbeek, 1349. 
Marguerite Collays, abb. Kortenberg, 258, 260. 
Marguerite Dagens, rel. Diepenveen, pr. Val- 

Sainte-Barbe, 1356-1357.
Marguerite d’Autriche, 809, 9x8, 919, 920, 1188, 

1405.
Marguerite de Bedekem, 478.
Marguerite de Bertinchamp, abb. Aywières, 418. 
Marguerite de Biest, v. Marguerite, abb. La 

Cambre.
Marguerite de Bovene, abb. Forest, 201. 
Marguerite de Briey, comtesse Hainaut, 1438. 
Marguerite de Buizingen, 704.
Marguerite de Cathem, abb. Wauthier-Braine, 592. 
Marguerite Deckers, pr. Sainte-Ursule, X327. 
Marguerite de Corsebout, 417.
Marguerite de Coudenberg, 455.
Marguerite de Craiennest, 640.
Marguerite de Dennekens, v. M. Ardennkens. 
Marguerite de Erkenteele, pr. Petit-Bigard, 3x0. 
Marguerite de Gérines, rel. Sainte-Élisabeth, 1293. 
Marguerite de Gossoncourt, 555.
Marguerite de Grez, abb. Florival, 431.
Marguerite de Houtheverlé, rel. Île-Duc, 838. 
Marguerite de Limbourg, 695.
Marguerite de Longastre, abb. Nivelles, 296. 
Marguerite de Looz, 639.
Marguerite de Louvain, rel. La Cambre, 454. 
Marguerite de Lyra, abb. de Kortenberg, 258. 
Marguerite de Mons, rel. La Ramée, 478. 
Marguerite de Mont-Saint-Guibert, 349.
Margareta de Nodenbeke, pr. Dames Blanches, 

1240.
Marguerite de Ossele, 454.
Marguerite de Parme, 58, 59, 85, 99, 333, 334, 

660, 924, 1407.
Marguerite de Platea, v. M. van der Straeten. 
Margaretha de Rode, pr. Dames Blanches, 1240. 
Marguerite de Roode, abb. Parc-les-Dames, 516, 

520-521.
Marguerite de Rotselaer, abb. Parc-les-Dames, 516, 

520.
Marguerite de Schadenbrouck, abb. Valduc, 537. 
Marguerite de Schorisse, abb. Forest, 205-206. 
Marguerite d’Escornaix, ab. Nivelles, 275, 295. 
Marguerite de Varrent, pr. Île-Duc, 838. 
Marguerite de Wattripont, abb. Ghislenghien, 260. 
Marguerite de Wattripont, abb. Kortenberg, 251.
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Marguerite de Werthusen, 638.
Marguerite de Wilre, rel. Parc-les-Dames, 902. 
Marguerite d'York, 1018, 1053, 1054, 1081, 1203, 

1401, 1441, 1466, 1467, 1469.
Marguerite Godevarts, v, M. de Louvain. 
Marguerite Meyerman, abb. Florival, 432. 
Marguerite Oemkens, abb. Parc-les-Dames, 516,

521.
Marguerite Oetmoedeghe, v. M. Oemkens. 
Marguerite Oormoedenke, v. M. Oemkens. 
Marguerite Fipenpoy, I, pr. Grand-Bigard, 230. 
Marguerite Pipenpoy II, pr. Grand-Bigard, 231. 
Marguerite Scherpina, pr. Sainte-Ursule, 1326. 
Marguerite 't Smols, abb. La Cambre, 458. 
Marguerite Ts Vos, pr. Sainte-Catherine, 1253. 
Marguerite van Bovendonck, pr. Muizen, 608. 
Marguerite van den Albome, pr. Sainte-Catherine, 

1232.
Marguerite van den Bremme, pr. Muizen, 604,608. 
Marguerite van den Bivele, 1293.
Marguerite van den Bruele, rel. Sainte-Élisabeth, 

1243.
Marguerite vander Elst, abb. Parc-les-Dames, 522. 
Marguerite van der Noot, abb. Kortenberg, 253, 

259, 260.
Marguerite van der Straeten. rel. La Cambre, 452. 
Marguerite van Meynaertshoven, pr. Sainte- 

Ursule, 1328.
Marguerite van Sichem, 1009.
Marguerite van Testelt, pr. Val-Notre-Dame, 1340. 
Maria, secrét, Conseil Privé, 332.
Maria-Laach, abbaye, O.S.B., 25, 26, 56, 68. 
Maricque, Catherine, 418.
Marie, abb. La Cambre, 454.
Marie III, abb. La Cambre, 456.
Marie, abb. La Ramée, 477.
Marie II, abb. La Ramée, 478.
Marie I, abb. Orienten ?, 503.
Marie II, abb. Orienten, 503.
Marie, dame Héripont, 412, 394, 370, 537.
Marie, duchesse de Brabant, 33.
Marie, femme Wauthier de Braine, 591.
Marie, impératrice, 375.
Marie, pr., abb. Aywières, 411-412.
Marie, pr. Grand-Bigard, 284.
Marie, pr. Petit-Bigard, 310.
Marie, pr. Sainte-Catherine, 1251.
Marie, pseudo-abb. Aywières, 416.
Marie, rel. La Cambre, 452,
Marie, veuve Jacques Rufus, 453.

Marie Chaumont, v. M. de la Barre.
Marie Cluetinx, abb. Kortenberg, 259.
Marie d'Attenhove, abb. Val-Virginal, 573.
Marie de Bierbeek, abb. Forest, 198-199.
Marie de Blanden, abb. La Cambre, 445, 457. 
Marie de Bossuyt, abb. Val-Virginal, 576.
Marie de Boulers, 1049,1050.
Marie de Bouigogne, 388, 806, 912, 973.
Marie de Brabant, duchesse Gueldre, 643,644,648. 
Maroe de Calstre, abb. Parc-les-Dames, 320. 
Marie de Dormaele, abb. Parc-les-Dames, 322. 
Marie de Duras, abb. Parc-les-Dames, 320.
Marie de France, 28.
Marie de Gaasbeek, 309.
Marie de Gossoncourt, abb. Val-Saint-Bernard, 

554-555-
Marie de Hongrie, 122, 391, 639, 1083, 1406 ;

son confesseur : Mahieu, Amoul, 709.
Marie de Hosdin, abb. Florival, 430.
Marie de Hugeem, abb. Parc-les-Dames, 316, 521- 

522.
Marie I de la Barre de Chaumont, abb. La Ramée, 

474. 479-
Marie II de la Barre, abb. La Ramée, 479.
Marie III de la Barre, abb. La Ramée, 479-480. 
Marie de Laethem, v. M. de Hugeem.
Marie de Lare, abb. Wauthier-Braine, 590.
Marie de Leefdaal, abb. Kortenberg, 243, 259. 
Marie de Le Haye, rel. Aywières, 418.
Marie de l ’Esprit-Saint, v. Wouters, Wivine de. 
Marie de Ligne, abb. La Cambre ?, 437.
Marie de Ligni, v. M. de Ligne.
Marie de Louvain, v. M. de Blanden.
Marie de Mons, abb. La Ramée, 478.
Marie de Monstreul, 1049.
Marie de Platea, v. M. van der Straeten.
Marie de Rêves, rel. Aywières, 411, 412, 413. 
Marie de Rhode, v. M. de Duras.
Marie de Staden, 900.
Marie II de Thenis, abb. La Cambre ?, 433 ; v. 

M. de Tirlemont.
Marie de Tirlemont, rel. La Cambre, 434.
Marie de Trazegnies, ab. Forest, 203.
Marie de Voile, v. M. van den Daele.
Marie de Vernier, v. Marie de Verviers.
Marie de Verviers, abb. Florival, 431.
Marie du Saint-Sacrement, v. Fris, Léonie.
Marie Hinckart, abb. Val-Virginal, 573-574.
Marie Jans, procuratrice, pr. Val-Notre-Dame, 

*34*-



1598 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Marie Madoets, pr. Île-Duc, 842.
Marie Ghuys, pr. Sainte-Élisabeth, 1299-1300. 
Marie 's Conincs, abb. Forest, 203-204.
Marie Scotelvoets, v. Marie, abb. La Cambre. 
Marie Sgreven, rel. Ter Elze, 1277.
Marie Simovsics, abb. Aywières, 417.
Marie Smols, abb. La Cambre, 439.
Maria Taeys, abb. Kortenberg, 260.
Marie uyt de Limminghe, abb. Florival, 431. 
Marie van Belle, 625.
Marie van den Daele, pi. Muizen, 606-607.
Marie vanden Houte, abb. La Cambre, 455.
Marie van der Barren, v. M. de la Baire.
Marie van der Eyken, pr. Petit-Bigard, 310.
Marie van der Hofstadt, rel. Île-Duc, 839.
Marie van der Straeten, rel. La Cambre, 452. 
Marie van Gaesbeek, abb. Valduc, 537.
Marie van Liefkenrode, abb. Parc-les-Dames, 522. 
Marie van Linter, pr. Ter Elze, 1277.
Marie van Loen, 1258.
Marie van Pede, pr. Jéricho et Vredenbeig (Bœi- 

meer), 1258-1259.
Marie van Saelen, abb. Valduc, 537.
Marie Wilters, abb. Val-Virginal, 576-577.
Marie, Nicolas, coadjuteur, prév. Saint-Jacques, 

976-
Marie-Cécile v. Hanquet, Cécile.
Marie-Cécile du Christ, prév. Berlaymont, 1494. 
Marie-Christine, 745, 956, 985,1370. 
Marie-Élisabeth, gouvernante, 105, 300-301, 437, 

528, 669, 682, 716, 983.
Marie-Eugénie, infante, 102.
Marie-Thérèse, 78, 106, 107, 175, 266, 301, 302, 

303. 339. 438. 439. 468, 489, 546, 669, 670, 
678, 716. 7i7. 718, 743. 848, 874, 950, 951, 
953. 954-955, 983. 984. 1002, 1134, 1135, 1153, 
1179,1423, 1424,1454,1491.

Marien, rel. Aywières, 416.
Marien, Jacques, pr. Melle et Bethléem, 1008,1022. 
Mariëndal, v. Val-Notre-Dame.
Mariënhage, v. Eindhoven.
Mariënweerd, abbaye O. Praem, 679, 777, 814. 
Marilles, 470, 476, 478, 482, 485, 486, 489. 
Marina, abb. Koitenberg, 257.
Mario, Dorothée, pr. Béthanie (L.), 1205. 
Marique, Jaquemin, 418.
Mante, François, 996.
Maritous, Aleyde, 1470.
Mark, Gauthier de, 733.
Marlagne, 386.

Marlborough, 1022.
Marie, Jean de, 650.
Marlières, commissaire, 720.
Marlinne, 633, 636.
Marlot, Guillaume, 145.
Marmion, ab. Maredsous, 961.
Mameffe, 755.
Mameffe, Catherine de, 925.
Mamier, Jacques, 1180.
Mamier, Marie-Louise, maîtresse des novices, prév.

Berlaymont, 1180.
Maroie d’Ittre, abb. Aywières, 416.
Maroilles, Saint-Pierre et Paul, abbaye O.S.B., 

abbé : Yve, Frédéric d’, 812.
Marolois, Pierre, maître des novices, coadjuteur, 

ab. Cantimpré, à Bellingen, pr. Beaumont et 
Montmirail, 997-998.

Marotel, Jacques, rel. Saint-Bertin, ab. Vlier- 
beek, 98, 99, 924.

Marotte de Montigny, Thérèse, abb. La Ramée, 
488.

Marotton, Jean, doyen Saint-Piene Louvain, 97. 
Maroyen, v. Catherine Maricque.
Marquet, Lambertine, pr. Béthanie (L.), 1207. 
Mars, Ursula, v. Meys, U.
Marscalkine, Margieta, 1239.
Marselaar, Giselbert de, pr. Basse-Wavre, 120-

121.
- Marselaart, Giselbert de, pr. de Basse-Wavre, 52. 

Marsille, Antoine, 422.
Marsille, Isabeau, 422.
Marsille, Jeanne, sous-pr., abb. Aywières, 422. 
Maistalx, Barthélemy, 1126.
Martène, 76, 509.
Marthe de Croix, abb. Wautier-Braine, 591. 
Martigny, Catherine du, coadjutrice, abb. Grand- 

Bigard, 235-236.
Martin, prêtre; 989-990.
Martin, saint, 890.
Martin IV, 251, 469, 567.
Martin V, 48, 50, 96, 650, 1012, 1047, x324. 1326. 

1348.
Martin de Crainhem, rel. Saint-Jacques, 972. 
Martin de Home, 591.
Martin de Huy, cellérier, ab. Villers, 383-384' 
Martin Dorpius, 1462-1463.
Martin Loys, ab. Saint-Michel Anvers, 646, 647. 
Martin Steenberg, curé Molenbeek, 1395.
Martin Ravens, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1012, 1327.
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Martin Stephani, rel. Rouge-Cloître, recteur Val- 
Sainte-Barbe, 1092, 1357.

Martin van Zomeren, chan. Bois-le-Duc, 1052. 
Martin, Bruno, chartreux Scheut, 1425.
Martin, Jean, v. Martin, Bruno.
Martini, Gerrrudis, pr. Dames Blanches, 1244. 
Martini, Petrus, v. Mertens, Pierre.
Martini, Pierre, chartreux Louvain, 1472,1473. 
Masenzeel, Barbe van, 1253,1254-1255.
Masius, Jean, v. Maes, J.
Masmines, Isabelle de, abb. Forest, 202-203. 
Masnuy, 336.
Masnuy, prés. Conseil Namur, 484.
Masny, 1169.
Massaux, 356.
Massot, proviseur Heylissem, 748, 768.
Mast, Catherine, 535.
Mastelijn, Marc, rel. Groenendaal, pr. Sept-Fon- 

taines, 1021,1070,107X, 1113.
Mastelijn, Raphaël, rel. Groenendaal, 1068, 1071. 
Mastelinm, Max, v. MarteUjn, M.
Mathias van Delft, rel. Groenendaal, 1073. 
Mathieu, Brigitte-Thérèse, 599.
Mathieu vanden Kerkhove, rel. Groenendaal, 1074. 
Mathijs, Guillaume, 1230.
Mathijs, Pierre, rel. Eemstijn, recteur Béthanie 

(L.), 1204.
Mathilde, 1239.
Mathilde, abb. Nivelles, 280.
Mathilde, duchesse Basse-Lotharingie, 446, 854. 
Mathilde, prév. Nivelles, 283.
Mathilde, pr. Petit-Bigard, 310.
Mathilde d’Assche, 199-200.
Mathilde de Belloe, v. M. de Bolloye.
Mathilde de Bierbais, abb. Florival, 430.
Mathilde de Boleric, v. M. de Bolloye.
Mathilde de Bolloye, abb. Parc-les-Dames, 521. 
Mathilde de Calstre, abb. Parc-les-Dames, 516, 

520.
Mathilde de Domme, pr. Petit-Brigard, 3x1. 
Mathilde de Leeuwenberg, abb. Nivelles, 292-293. 
Mathilde de Marbais, 419.
Mathilde d'Erps, abb. Kortenberg, 257.
Mathilde Estors, 260.
Mathilde van der Spondt, pr. Petit-Bigard, 310. 
Mathys, Jean, 649.
Matthiae, Pierre, 1092.
Matthias, archiduc, 1408.
Matthias Middelborch, v. M. Tsergoossens. 
Matthias Tsergoossens, pr. Scheut, X403-X404.

Matthieu, P. J., 349.
Maubeuge, 276 ; prévôt, 996 ; v. Thierry (de 

Maubeuge ?).
Maude, Liévin van der, 1392.
Maugis, J., 824.
Maugré, v. Tilly.
Max Emmanuel de Bavière, 2x3, 277, 582, 944. 
Maxellende de Rumancourt, 1055.
Maximilien d’Autriche, 51, 52, 97, 159, 206, 233, 

296, 806, 873, 912, 914, 974, 1054, 1082, 1143, 
1203, 1219, 1226, 1402, 1403, 1443, 1467. 

Mayence, 1226 ; archevêque : Siegfried II, 891. 
Mayence, diète, 285, 369.
Mayeur, Pierre, ab. Clair vaux, 468.
Mayngiart, Jean dit, 1x23.
Mazenzele, 34, 61.
Mazerolles, Philippe de, X388.
Mazesele, Jean de, 1050.
Méan, de, archev. Malines, 1181.
Mecliele, Adrien van, 1092.
Mechelen, v. Malines.
Mechelen, Constantin van, chartreux Louvain, 

i486.
Mechelen aan de Maas, 638.
Mechelen-Bovelingen, 634, 635 ; Egoven, 634. 
Mecht, G. vander, 356.
Mechtilde de Roclenge, 637.
Mechtildis, pr. Dames Blanches, 1239.
Médicis, Jean de, 96.
Médicis, Pierre de, 96.
Meeffe, 417.
Meeffe, Agnès de, 478.
Meensel, 776.
Meensel, Guillaume, 1008.
Meer, couvent O. Praem. à Gossoncourt, 853. 
Meerbeek, 25, 28, 34, 35, 48, 731.
Meerbeeck; Jean de, 651-652.
Merbeke, 168, 282, 283, 284, 285, 968, 969 ; baron, 

766 ; Christyn, Jean-Baptiste, 436.
Merbeke, 168, 282, 283, 284. 285, 968, 969. 
Meerbeke, Angèle van, pr., sous-pr., boursière, abb.

La Vignette, 492, 494.
Meerdael, forêt de, 534.
Meere, Jean vander, v. J. vander Moere.
Meerem, v. Lede.
Meeren, Adélard van der, 80.
Meeren, Bemarde van der, rel. Florival, 436. 
Meeren, Christine vander, sous-pr., sacristine, 

abb. Paroles-Dames, 524.
Meeren, Gautier vander, 456.
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Meeren (Amerius), Jean vander, rel. Affligem, 17, 
18, 42, 52, 53, 54, 56.

Meerhout, 561, 568, 569, 1233, 1405; seigneur : 
Henri, 572.

Meerhout, Alix de, abb. Val-Saint-Bemard, 554, 
556.

Meerhout, Gérard van, 512.
Meerhout, Jeanne van, 1347-1349.
Meerhoult, Jean, v. Merhout, J.
Meersem, prévôté, 993.
Meersman, M. de, 1182.
Meersman, Sylvie Constance de, maîtresse des 

novices, pr., prév. Berlaymont, 1182-1183.
Meerweede, riv., 279.
Meet, Gaspard de, pr. Sept-Fontaines, 1x12.
Mceuws, Michel, 658.
Meganck, Jean, 777.
Mégare, évêque, 389.
Meise, 30, 696, 719, 730, 1270, 1271, 1386 ; cure, 

720 ; Casens, François, 743 ; Hasseltberg, 852 ; 
Rodc-Saint-Brice, 726 ; vicaire : Munck, Herman 
de, 742 ; v. Nieuwenrode.

Mekeren, Ysentrude van, 1223.
Melaerts, Martin, chartreux Lierre, vicaire Hérin- 

nes et Bruges, pr. Bois-Saint-Martin, Louvain 
et Gand, 1491-1492.

Meldeman, Jean de, chartreux Grande Chartreuse, 
1417.

Meldert (Brabant), 139, 776, 883.
Meldert (Limb.), 5x2.
Meldert-lez-Alost, 11, 29, 31, 34, 35, 36, 37, 38,

45* 49* 5i* 53* 56. 72. 73-
Meldert, Henri de, v. Henri, prév. Saint-Jacques.
Meldert, Isabelle, v. Oyenbrugge de Duras, I. d'.
Meldert, Jean van, 1436.
Meldert, Libert de, 1470.
Melin, 283, 349, 418, 480 ; seigneur : Jean, 417.
Melin, Godefroid de, 477.
Mélisende, prév. Nivelles, 286, 413.
Melkwezer, 1123,1132.
Melle, prieuré O.S.À., 1029, 1046, 1048, 1050; 

prieurs : Mariën, Jacques, 1022 ; Jean de Merica, 
1050,1051 ; Jean Esmakere, 1050 ; Jean Vranx, 
1050; religieux : Guillaume Esmakere, 1050; 
Henri Nulaets, 1050 ; Jean Clerici, 1050 ; Jean 
de Mazesele, 1050.

Mellemont, v. Thorembais-les-Béguines.
MeUeiy, 350,362,364,365, 402 ; curés : Cloquette, 

Bruno, 404 ; Daix, Daniel, 402.
MeUery, Hugues de, 348.

Mellet, v. Melin.
Melo, Francisco de, 240.
Melsbroeck, Gossuin, 1107.
Melsbroek, 691,776,1253, 1294, 1295, 1296. 
Melsen, 27.
Memlinc, 1394.
Mendivil, Anne-Françoise, v. Mentéville, A.-Fr. 
Mendoça, Ildefonso de, 14x1.
Mentéville, Françoise de, boursière, abb. Wautier- 

Braine, 588, 597-598.
Menz, 696.
Mercator, G., 920.
Mercerus, W., 934.
Merchtem, 25, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 45, 

49* 50* 81* 250, 687, 701, 703,1300,1301,1311, 
1479.

Merchtem, Jean de, 729, 734.
Merchtem, Siger de, 36.
Mercier, archev. Malines, 961,1184,1185.
Mercy d'Argenteau, 770,1314.
Mcrdorp, 350.
Merdorp, Henri de, 760.
Mere, 225.
Meren, Katline vander, 1357.
Mergelle, Winand de la, v. Margelle, W. de la. 
Mergriten, abb. Kortenberg, 258.
Merhout, Jean, sacristain, procureur et pr. Scheut, 

1405-1406.
Merian, 882.
Merica, Henri de, v. H. vander Heyden.
Merica, Jean de, 1050, 1051.
Merica, Pierre de, v. Heyden, P. van der. 
Merksem, 346, 378, 383, 387.
Merksplas, 676.
Merleberge, Johannes van, 1204.
Merleberghe, Jean de, rel. Val-Saint-Martin, rec

teur Mont-Saint-Nicolas, 1227.
Merraans, Adrien, prév. Val des Lys Malines, 

711.
Mérode, de, famille, 704, 708.
Mérode, Arnold de, xoxo.
Mérode, Claudine de, 94X.
Mérode, Jeanne de, rel Nivelles, 295. 
Mérode-Trelon, Marie Cèlestine de, rel. Berlay

mont, 1176,1177,
Meroult, Jean, v. Merhout, J.
Mersmaeker, de, 1235.
Mers tract en, Catherine van, chapelaine, maîtresse 

d’hôtel, abb., 596-597,
Mertens, Anne Barbe, pr. Val-Sainte-Barbe, 1359.
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Mertens, Cécüia, procuratrice Mont-Saint-Nicolas, 
1233-

Mertens, Françoise, 264.
Mertens, Isabelle, pr. Val-Sainte-Barbe, 1358-1359. 
Mertens, Pierre, procureur et pr. Scheut, 1406- 

1407.
Mes, Adrien, 1091.
Mesemaere, P.-J. de, 1246.
Mesnil-Saint-Denis, 1065.
Messelbroeck, Jean de, 628.
Messelbroek, 629, 630, 631, 632 ; vicaire ; Dierckx, 

Norbert, 675.
Messemaker, 825.
Metsius, L., év. Bois-le-Duc, 926-927.
Metz, 1375 ; évêque, 1143 ; Étienne, 627. 
Meugens, Ildefonse, ab. Vlierbeek, 82, 83, 87, 88, 

108-110, 933.
Meulemans, Henri, curé Duisburg, prév. Saint- 

Jacques, 978-979.
Meulpas, Scholastique, pr. Petit-Bigard, 313. 
Meusegem, v. Wolvertem.
Mévergnies, 284.
Meyer, Dominique de, chartreux Louvain, i486. 
Meyerman, Marguerite, 432.
Meyfroets, Élisabeth, 1297.
Meynaertshoven, Marguerite van, 1328. 
Meynckens, Eustache, sous-pr., maître des novices, 

cellerier Parc, vicaire, prév. Île-Duc, chapelain 
du château de Tervueren, 848.

Meys, Hubert, pr. Val-des-Écoliers, 1131-1132. 
Meys, Jean, procureur, pr. Groenendaal, recteur 

Béthanie à Malines, 1085.
Meys, Rumold, 1073.
Meys, Ursula, sous-pr. et pr. Béthanie, 1191. 
Michael de Droomen, rel. Val-Saint-Martin, 1204. 
Michaelis, Paul, v. Gielmans, P.
Michaux, M., 349.
Michel, pr. Bierbeek, 136.
Michel, pr. Val-des-Écoliers, 1122.
Michel Caelian, pr. Chartreux Bruges, 1436. 
Michel de Angelo, 1098.
Michel de Backere, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Michel de Bruxelles, 896.
Michel de Horreo, gardien frères mineurs Tirle- 

mont, 1010.
Michel de Prato, rel. Sept-Fontaines, 1046. 
Michel de Rothem, 639.
Michel Gherijs, 456.
Michel Hueneus, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Michel Moriaens, rel, Rouge-Cloître, 1092,

Michel Rucginvot, 729.
Michel vander Borcht, rel. Groenendaal, 1071.
Michel Zarenberch, chartreux Hérinnes, 1433.
Michel, Herman, rel. Dielegem, curé Wolvertem, 

719.
Micheroux, Bernard, coadjuteur Chartreuse Liège, 

pr. Louvain, 1491.
Michiels, confesseur Sion, 1335.
Middelboerch, Jeanne, pr. Mont-Saint-Nicolas, 

1228-1229.
Middelborch, Jean, 1403.
Middelborch, Matthias, v. M. Tsergoossens.
Middelbourg (Middelburg), 239, 623, 842, 1298, 

1449,1482 ; abbaye O. Praem., 650, 793 ; abbé : 
Goes, Corneille van der, 708 ; chanoines : Heyns, 
Guillaume, 844 ; Goes, Corneille van den, 707- 
708.

Middelbourg, évêque, 927 ; Strijen, Jean van, 100, 
483* 930-

Middelbourg, Barbe, abb. La Vignette, 492, 493.
Middelbourg, Jean de, 689, 704-705,
Middelburg, v. Middelbourg.
Middleton, comté, 187.
Mien, Hélène, pr. Ter Elze, 1279.
Micrde, 633, 634, 638 ; curé : Barthélemy van den 

Valgaet, 654.
Mierloo, Guillaume van, rel. Parc, chapelain 

Île-Duc, 846.
Mierloo, Laurent van, recteur Mont-Saint-Nicolas, 

1217, 1218,1231-1232.
Mijtens, Jean rel. Dielegem, 709.
Milde, Élisabeth de, 1009.
Mildert, Jeanne van, 126.
Mille, v. Hamme-Mille.
Mi lien, abbaye O. Cist., abbesse, 539.
Millet, Charles, 1219.
Millinck, Anne, sous-pr., pr. Jéricho, 1267-1268.
Milne, Goswin de, 638.
Milne, Guillaume de, 638.
Milner, 188.
Mils, 675, 676.
Milvius, Johannes, 1035.
Minaerts, Catherine, 1327.
Minders, Jeanne, pr. Valduc, 542.
Minnaert, Guillaume, 1033, I034> I046, 1047, 

1050.
Minne, J. J., 1165.
Miraeus, 623.
Miraflores, Chartreuse, chartreux : Leon, Pierre de, 

1410.
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Mirica, Jean de, v. J. van der Heyden.
Mishagen, v. Ekeren, Saint-Sébastien.
Misonne, François, curé Wavre, 123, 124. 
Moelgaert, Gauthier, ab. Sainte-Gertrude (L.), 

884, 885, 889, 908-911.
Moelgaert, Guillaume, 908.
Moelgaert, W., 873.
Moeliaert, Gauthier, v. G. Moelgaert.
Moellaert, Gauthier, v. G. Moelgaert.
Moenincs, Thomas, v. Th. Moninx.
Moens, Antoine, 1433.
Moens, Gérard, recteur Ter Elze, 1278.
Moens, Jean, 1276-1277.
Moens, Jean, chartreux Scheut, 1429.
Moens, Rumold, chartreux Louvain, 1476.
Moer, Anne de, abb. Valduc, 341.
Moerbeek, comte de, v. Montmorency, Jean de. 
Moerbeke, 38, 48, 173, 175, 194, 199.
Merbeke, Adrienne de, abb. Nivelles, 296.
Moere, Jean vander, 884, 885, 889, 913-916. 
Moere, Marie, van, rel. Béthanie, 1197.
Moere, Roland vander, 914.
Moerseke, v. Lubbeek.
Moerseke, seigneurie, 912.
Moertere, Henri vander, 974.
Moha, Albert de, 370.
Moilsaert, Gauthier, v. G. Moelgaert.
Moitié, Philippe del, vicaire Haute Ittre, pr.

Bois-Seigneur-Isaac, 1062-1063.
Mol, 634, 1422, 1479 • Postel, abbaye O. Praem., 

789 ; abbés, 668 ; Calis, Herman Joseph, 717 ; 
Kort, Jacques de, 676 ; religieux : Heck, François 
van, 683 ; Wezel, 385.

Mol, Digne de, pr. Mont-Saint-Nicolas, 1229-1230. 
Mol, Jean de, 1396, 1399.
Mol, Martin de, procureur, pr. Groenendaal, rec

teur Sainte-Marguerite à Berg-op-Zoom, 1067- 
1068, 1072, 1084.

Mol, Thierry de, 1399.
Mol, Thierry, chartreux Louvain, 1477.
Molanus, Jean, 1461.
Moleheim, W. de, 635.
Molembais, 349.
Molembisoul, Helvide de, 752.
Molen, Guillaume van der, 762.
Molen, Jean van der, 736.
Molen, Walter vander, 1095.
Molenael, Renier de, 136.
Molenbeek-Saint-Jean, 194,1230,1252,1253,1234, 

1259, 1271, 1298,1305,1306, 1307,1386, 1397,

1404; curés, 1249, 1401, Martin Steenberg, 
1395 J Hôpital, 1261 ; Ossegem, 29, 37, 39, 40, 
49* 53. 57. 697. 1405 î Saint-Denis, 1114,

Molenbeek-Wersbeek, 750, 1x30.
Molenbisoul, v. Jodoigne.
Molendinis, Walter de, v. W. vander Molen.
Mvlendino, Guillaume de, 762.
Molendino, Jean de, v. J. van der Molen.
Molengraaft-Schim van der Loelf, Gertrude, pr. 

abb. Marie-Médiatrice de Hekelgem, 242.
Molenpas, Odile, 555.
Molevoets, Sébastien, confesseur Mont-Saint-Nico

las, 1230.
Moliardus, Gauthier, v. G. Moelgaert.
Molimont, 490.
Molinet, Cl. du, 1086.
Molinghen, Hugues de, pr. Chartreuse Louvain, 

Liège, Bois-Saint-Martin et Gand, 1481.
Molle, Jean de, 838.
Molle, L. van, rel. Parc, 786.
Mollem, 27, 34, 38, 45, 47,1215,1267.
Mollemans, Augustin, rel. Val-Saint-Martin, sccins 

Mont-Saint-Nicolas, 1228,1229.
Mollinaeus, Martin, v. Mol, M. de.
Molnere, Jean de, 648-630.
Monial, Jacques de, rel. Villers, 348.
Momalle, 4x2.
Mombecq, Alice de, 426, 430.
Mombecq, Gérard de, 430.
Mombeek, Élisabeth de, 372.
Mombeek, Garnier de, 572.
Mombeek, Odile de, 373.
Mombors, Bernard, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1092, 1358.
Mommaerts, Pierre, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Sainte-Barbe, 1093, 1100, 1358.
Mommartius, Pierre, rel. Sept-Fontaines, 1105.
Mommen, Jean Bruno, begard, confesseur Béthanie 

(L.), 1206.
Momper, F. de, 1094.
Monardinne, Catherine, 433.
Monceau, Félix du, 1494.
Moncour, Jacques de, ab. Moulins à Wamant, 487.
Mondelaers, Claude, rel. Averbode, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1343,
Monderlier, Victoire, maîtresse des novices, bour

sière, abb. Val-Virginal, 583.
Moneus, Thomas, v. Th. Moninx.
Moniot, Thomas, ab. Villers, 348, 357, 396-397, 

398, 5«7.
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Mons, 62, 100, 214, 239, 240, 276, 364, 412, 478, 
596, 995, 996, 1036, 1058, 1409, 1438, 1447, 
1456 ; Église Sainte-Waudru, 1048, 1057 ; 
chanoinesses : Egmont d', 1166 ; Sibille de 
Havre, 413 ; Franciscains, 63 ; Val-des-Écoliers, 
iooo, 1031, 1036, X037, 1x22; abbé: Collin, 
Martin, 1039 > Prieur : Honner, Melchior Joseph 
d', 1062 ; religieux : Jean Eustache, 331-332. 

Mons, fam., 232.
Mons, Béatrice de, pr. Grand-Bigard, 229-230. 
Mons, Gela de, 413.
Mons, Guillaume, 1397.
Mons, Jean de, év. auxiliaire Liège, 656.
Mons, Marie de, 478.
Mons, Marie van, pr. Sainte-Élisabeth, 1308-1309J 
Monsoers, Jean, 11x7, 1128.
Monstreul, Marie de, X049.
Monstreux, 280, 282, 585 ; Lare, 431, 589,
Mont, Anna du, v. Bergh, A. van den.
Mont, Jean III du, ab. Affligem, 42-44. 
Montaigu (Scherpenheuvel), 626 ; Oratoriens, 363, 

1279 ; religieux : Vrijter, de 1279.
Montants, Louis, v. Berghe, L. van den. 
Montberghe, Gérard de, 635.
Mont-Cassin, Congrégation, 68, 77.
Mont-Dieu, Chartreuse, chartreux : Albert de Loze, 

1437. J440-
Mante, Anna de, v. Bergh, A. van den.
Monte, Arnould de, ab. Nizelles, 334.
Monte, Élisabeth de, 445, 456, 457.
Monte, Gilles de, 1401.
Monte, Ide de, 432.
Monte, Jean de, 990.
Monte, Louis de, v. Berghe, Louis van den. 
Monte, Walter de, v. Walter de Wesenbeke. 
Montemer, Chartreuse, prieur : Jean d'Arras, 1440. 
Montenaeken, Catherine de, 303.
Montenaken, 500.
Montenaken, Henri de, 761-762.
Montengijs, Jean dé, v. J. de Montignies. 
Montercy, de, 819-820,1176.
Monteville, Barbe de, rel. Aywières, 422. 
Montfenant, Guillaume de, 637.
Montfort, Ermentrude, de, 537.
Montfort, Fi., 809.
Montgaülard, seigneur : Percin, Bertrand de, 335. 
Montgaillard, Bernard de, ab. Nizelles et Orval, 

335- 1172-
Mont-Germer, Hubert de, 806.
Monthiron, J., 1455,1456.

Montignies, Jean de, 1440-1441.
Montigny en Ostrevant, seigneurie, 1164, 1165, 

1166, 1167, 1169, 1171, 1176, 1177, 1179.
Mont joie, Agnès de, rel. Val-Saint-Bemard, 561.
Montmirail, Saint-Étienne, prieuré O.S.A., prieur : 

Marolois, Pierre, gg8.
Montmorency, Jean de, 1175.
Montmorency, Marie-Isabelle de, prév. Berlay- 

mont, 1175-1176.
Montoyer, L. de, 956,
Mont-Saint-André, 122, 470, 480.
Mont-Sainte-Agnès, X147.
Mont-Sainte-Catherine, prieuré O.S.A. à Tirle- 

mont, 1274, 1283-1287 ; prieures : Autgaerden, 
Gertrudis van, 1287 ; Brussel, Ermelindis van, 
1285 ; Dînant, Catharina van, 1286 ; Halle, 
Adilia van, X286 ; Leemans, Élisabeth, 1286- 
1287 ; Nerim, Constantia van, 1287 ; Pieracini, 
Octavia, 1286 ; Robiets, Maria-Christina, 1287 ; 
Wolfs, Clara, 1286 ; sous-prieure : Grave, Anna 
de, 1285-1286 ; religieuses : Lebegge, Anne- 
Marie, 1287 ; Wouters, Catherine, 1291.

Mont-Saint-Guibert, 383.
Mont-Saint-Guibert, Bernard de, ab. Villers, 377.
Mont-Saint-Jean, v. Maaseik.
Mont-Sainte-Marie, abbaye 0 . Cist. à Pepingen, 

306-308.
Mont-Saint-Nicolas, prieuré O.S.A. à Aarschot, 

915-916, 1144, 1203, 1217-1233 ; confesseurs : 
Molevoets, Sébastien, X230 ; Wickmans van 
Swolle, 1224-1225 ; prieures : Berthijns, Hélène, 
1232 ; Bosschaers, Jeanne, 1231-1232 ; Broecke, 
Catherine van den, 1233 ; Crabeels, Élisabeth,
1230 ; Daems, Anne, 1329 ; Damme, Marie Anne 
van, 1231 ; Élisabeth Beckers, X225-1226 ; 
Gertrude Brants, 1223-1225 ; Geyskens, Jeanne 
Marie, X232 ; Hermans, Élisabeth, 1218, 1222,
1231 ; Jeanne Gast, 1226 ; Madoets, Jeanne, 
1928 ; Middelboerch, Jeanne, 1228-1229 ; Mol, 
Digne de, X229-1230 ; Schats, Madeleine, X230 ; 
Terwaerts, Catherine 1218, 1227-1228; Win- 
ter, Élisabeth de, 1232 ; procuratrices : Ber
thijns, Hélène, 1232 ; Geyskens, Jeanne Marie, 
1219, 1232 ; Mertens, Cécilia, 1233 ; Winter, 
Élisabeth de, 1232; recteurs: Adam Joidaens, 
1227 ; Antoine Lamberts, 1227 ; Boes, C.f 
1217, 1222-1223, 1225, 1226, 1229-1233 ; Cle- 
rens, Guillaume, 1232 ; Courtin, A., 1232 ; 
Eynde, André van den, 1227 ; Gérard Nabur, 
1225 ; Henri Olmen, 1227 ; Henri Vrancx,
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1226 ; Houten, Jean van, 1229 ; Jean Heylen, 
1226-1227î Jean Saelbach, 1226 ; Jean van 
Weerden, 1226 ; Merleberghe, Jean de, 1227 ; 
Mierloo, Laurent van, 1217, 12x8, 1231- 
1232 ; Schoeters, Jean, 12x8, 1221, 1231 ; 
Victor Koelkerche, 1226; Villers, Walter van, 
1229 ; Vlimmer, Jean, 1147 ; religieuses : Keule- 
mans, Félicité, 1217, 1233 ; Lauwers, Maria, 
1218 ; Ulens, Rose, 1233 ; Wouters, Anne, 1233 ; 
socifis : Dieven, Everard van, 1229 ; Faes, 
Jean, X229 ; Giberti, Louis, 1228 ; Heyden, 
Pierre van der, 1228 ; Jean de Teemse, 1227 ; 
Jean Heylen, 1227 ; Keulen, Pierre van, 1228 ; 
Mollemans, Augustin, X228, 1229 ; Roose, 
Josse, 1228 ; Vincent Nicolai, 1227 ; sozis- 
prieures : Damme, Marie Anne van, 1231 ; 
Schuyten, Madeleine, 1233.

Mont-Saint-Pol, 1215.
Mont-Saint-Pont, v. Braine-l'Alleud.
Mont-Sion, v. Sainte-Élisabeth.
Montvaux, Alix de, rel. Notre-Dame (B.), 1365. 
Mooninx, Thomas, xxxi.
Moor, A. de, rel. Vlierbeek, 106.
Moor, Josse de, rel. Sept-Fontaines, 1107.
Moorsel, 25, 34, 36, 42, 44 ; seigneur: 29, 33 ; Ten 

Roosen, couvent O. Cist., 56.
Moortebeek, Alix van, v. A. van den Assche. 
Moortere, Laurent van der, pr. Sept-Fontaines, 

1107, 1112.
Moortgats, 339.
Moppart, Philippe, rel. Nizelles, 333.
More, Cecilia, pr. Sainte-Monique, 1321.
More, Thomas, 13x8.
Moreau, Bauduin, rel. Cambron, 336.
Moreau, Gérard, v. Moreau, Jean-Baptiste. 
Moreau, Godefroid, rel. Nizelles, 334.
Moreau, Jean-Baptiste, chartreux Scheut, 1423. 
Moreez, Marie-Josephe de, pr. Sion, 1335,1336. 
Mores, Petronella, 689.
Moriaens, Michel, 1092.
Morillon, vic.-gén. archev. Malines, 62, 63, év.

Tournai, 62, 63, 100, 663, 710, 812, 813, 1219. 
Morimond, abbaye O. Cist., abbé, 386, 507, 523. 
Morinck, G., rel. Sainte-Gertrude (L.), 922. 
Morlanwelz, Olive, abbaye O. Cist., 397 ; confesseur 

Hecken, Bernard van der, 395; religieuse: 
Catherine Douilliez, 592.

Mormal, Gobert, rel. Villers, 348.
Monts, Josse, v. De Moor, J.
Morren, Norbert, pr. Parc et Île-Duc, 846.

Morteler, Hélène de, pr. Sainte-Ursule, 1332.
Mortenbeek, v. Scheut.
Mortenbeke, Henri, 1080.
MorteHus, Laurent, v. Moortere, L. van der.
Mortsel, seigneur, 80.
Morus, Thomas, pr. Val-des-Écoliers, 1x34.
Motmans, Amoul, prév., ab. Affligem, pr. Basse- 

Wavre, 58, 59-63 ; 113, 122, 123.
Motta, Simon de, 757-758.
Motte, 92 x.
Motte, Augustin de la, curé Gond-en-Brie, ab. 

Cantimpré et Notre-Dame, 999-1000.
Motte, Benoîte de la, abb. Aywières, 408, 410.
Motte, Benoîte, rel. Wauthier-Braine, 600.
Motten, Christine van der, directrice de l'école 

abbatiale et abb. La Vignette, 495.
Moulin, Guillaume du, ab. Heylissem, 762.
Moulins, v. Wamant.
Motiranus, Jean, v. J. vander Mocre.
Moustier, Gérard de, ab. Villers, 381.
Moustier-sur-Sambre, Bruncke, 332 ; monastère 

O.S.B., religieuse: Clémence de Jauche, 412.
Momve, Jean, X014.
Moyensoen, Henri, pr. Dielegem, 709.
Mozet, Grandpré, abbaye O. Cist., 344, 373, 380, 

390, 477, 551, 645, abbés, 504; Bernard de 
Mont-Saint-Guibert, 377 ; Désiré de Brigode, 
381 ; Henri de Fooz, 381, Nicolas de Gest, 379 ; 
religieux : Jean Le Loup, 521.

München-Gladbach, 57.
Münster, 670 ; évêque : Thierry, 371.
Muisis, Gilles le, 40.
Muizen, prieuré O. Cist., 603-611; pHettres: 

Broecke, Élisabeth van den, 6x1 ; Catherine 
Spaymans, 605-606; Élisabeth de Waele, 607 ; 
Hase, Jeanne de, 610 ; Marguerite Bruynmans, 
608 ; Marguerite van Bovendonck, 608 ; Margue
rite vanden Bremme, 608 ; Marie van den Daele, 
606-607 > P&uwels, Sophie, 609 ; SneUinckx, 
Marguerite, 6x0-611 ; ’t 's Cats, Barbe, 609-6x0.

Muldere, Liévin de, prév. Affligem, 6X-65.
Mulders, Antelme van, procureur Hérinnes, 1455.
Munck, Herman de, vicaire Meise, maître des 

novices, sous-pr., ab. Grimbergen, curé Wolver- 
tem, 722, 725, 742, 946.

Munsterbilzen, chapitre de chanoinesses, abbesses 
Machtilde, 638 ; Ymagine, 632.

Muntere, Philippe de, pr., administrateur Heylis
sem, 766-767.

Murray, comte, 302.
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Musene, v. Peer.
Musschezele, Laurent van, 1432, 1433, 1441. 
Mustin, L., chan. Seclin, 1173.
Muurs, 730.
Muyden, Jeanne vander, abb. Wauthier-Braine et 

Vaîduc, 534, 542.
Muykens, Gertrude de, abb. Val-Saint-Bemard, 

5$o*
My, 946.

N

Naast, sires, 585.
Nabur, Gérard, 1225.
Naelden, Gertrude, pr. Béthanie (L.) 1204. 
Naghel, Élisabeth, 1437.
Naghel, Gérard, 1441.
Naghel, Gilles, 1437.
Naghel, Jacques, 1438.
Naghel, Pierre, 1437-1438.
Naghel, Théodore, ab. Vlierbeek, 93-94.
Namur, 52, 62, 100, 392, 393, 433, 435, 470, 483, 

484, 485, 488, 611, 766-767, 803, 813, 1408, 
1417 ; Jésuites, 485 ; Saint-Aubain, chanoines : 
Abbon, 588-589 ; Goubille, Pierre, 1055 ; Récol
lectines, 334; Val-Saint-Georges, abbaye O. 
Cist., 477.

Namur, Comté, comtes, 363, 373, 395, 1049; 
Guillaume II, 331-332, 1045-1046 ; Henri, 630 ; 
Philippe de Courtenay, 374 ; Philippe le Noble, 
371 ; Conseil, présidents : Cortil, P. de, 471, 486 ; 
Masnuy, 484; Polchet, Jean-Baptiste, 486. 

Namur, Évêché, 122, 125,126 ; évêques, 297, 300, 
301, 302, 334, 402, 435, 766 ; Berlo, Ferdinand 
de, 339 ; Buisseret, François de, 298, 421, 484 ; 
Dauvin, Jean, 338, 1172 ; Havet, Antoine, 392, 
1057 ; Heylen, Thomas, 1065 ; Lichtervelde, de, 
404 ; Wallon-Capelle, François de, 433, 484. 

Namur, Anne de, abb. Nivelles, 297.
Namur, Marcelle, 485.
Namur, Marie de, v. Henry, M. de.
Namur, Rauz de, 417.
Namur, Robert de, pr. Villers, ab. Jardinet, 

ViUers, 362, 395, 543.
Nanckaerts, N., rel. Parc, 786.
Nassau, Englebert de, 914,1258.
Nassau, Gérard de, 640, 642.
Nassau, Henri de, 1471.
Nassau, Jean de, 1340.

Nassau, Jeanne de, 1340.
Nassau, Louis de, 633.
Naturelle, Philippe, ab. Villers, 348, 358-359,389,

1055-
Nazareth, v. Bruxelles, Lierre.
Nazareth, Béatrice de, 429.
Necker, Henri, 1327.
Nederbrakel, 125.
Nederdormaal, 1128.
Nederheem, Jean van, v. J. Zuemaes. 
Nederokkerzeel, 698.
Neecx, Jean, pr. Val-Saint-Martin, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1152, 1342.
Neef, Benoît, ab. Saint-Bemard-sur-Escaut, 404, 

547. 5«3-
Neefs, notaire, 548.
Neer, 632 ; Keizersbosch, prévôté O. Praem., 

621, 622, 628, 631, 640, 656, 657, 659, 665. 
Neerglabbeek, 633, 640 ; curé, 665 ; vicaire ;

Lespes, Sulpice de, 675.
Neerhespen, 555.
Neerheylissem, 553, 554, 555, 750, 758, 760, 761 ;

Aîttchard, 1287 ; v. Chapeauvaux.
Neerijssche, 128,1482.
Neerim, Michel de, sous-pr. Heylissem, 763. 
Neerlanden, 776, 780, 867, 874, 875, 879, 895, 908, 

927, 929, 938, 954, 1133; curés : Margelle, 
Winand de la, 937 ; Renesse de Baar, Adrien- 
Guillaume de, 954 ; Roland van der Moere, 914 ; 
Thierry de Brakel, 912 ; seigneurie, 957. 

Neerlintei, 512, 568, 576, 577, 584, 769, 1127. 
Neeroeteren, 505 ; Oeteren, abbaye, 500, 502-503. 
Neerstalle, v. Uccle.
Neerteke, 135.
Neervelp, 135, 138, 139.
Neerwinden, 512, 750, 756, 762, 1134.
Neigem, 969, 970, 974, 1407; Bevingen, 966- 

967 ; curés : Denis Creeft, 969 ; T* Serstevens, 
Jacques, 982.

Nekkerspoel, v. Malines.
Nélis, de, év. Anvers, 403.
Nelleken, v. Lennick-Saint-Quentin.
Nelo, Léopold, sous-pr., maître des novices, 

pr., supérieur, ab. Averbode, 676.
Nemius, Henri, S. J., 1172.
Nempe, G., 787, 818.
Nerim, Constantia van, pr. Mont-Sainte-Cathe- 

rine, 1287.
Nés, Benoîte van, pr. Val-Saint-Bemard, 564. 
Netenbourg (Nethen ?}, 429.
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Nethen, 429, 432, 776 ; Bruck, 431.
Nethene, Guillaume de, ab. Vlierbeek, 92-93. 
Neufmoustier, v. Huy.
Neuf s ville, Jean-Louis de, 1421.
Neurenborch, Conrard de, 655.
Neuss, Henri de, 1012.
Neustift (Freisingen), abbaye O. Praem., prieur: 

Wemmel, Georges van, 741.
Neuve-Cour, v. Baisy-Thy.
Neuve-Rue, 290.
Neville, Anne (Maiy), abb. Gand et Pontoise, 

179.
Neys, 674.
Newton Abbot, 1321.
Nicaise Pickot, 458.
Nicaise, Séraphine, supérieure Notre-Dame (B), 

1362, 1368, 1369.
Nïcasi, Séraphine, v. Nicaise, S.
Nicolai, Siger, 762.
Nicolai, Vincent, rel. Val-Saint-Martin, soâus 

Mont-Saint-Nicolas, 1227.
Nicolas, 765.
Nicolas, saint, 756.
Nicolas III, 567, 573.
Nicolas IV, 967.
Nicolas V, 96, 120, 652, 653, 873. 909. 910, 1013, 

1294, 1295.
Nicolas, ab. Floreffe, 895.
Nicolas, ab: Saint-Feuillien, 367.
Nicolas, cardinal de Saint-Pierre-aux-Liens, 1069. 
Nicolas, donat Chartreuse d'Anvers, 1467. 
Nicolas, év. Cambrai, 221, 692-696, 727, 779, 
Nicolas, frère lai Villers, 355.
Nicolas, investi Vorst, 644.
Nicolas, rel. Bierbeek, 139.
Nicolas, sous-pr. Heylissem, 753.
Nicolas Bosseret, rel. Saint-FeuiUen Le Roeulx, 

ab. Parc, 802.
Nicolas Busenol, 734.
Nicolas Claret, év. Cambrai, 284.
Nicolas d'Albergati, 1013.
Nicolas de Baest, doyen Léau, 761.
Nicolas de Brigode, ab. Villers, 383.
Nicolas de Buiseret, v. N. Bosseret.
Nicolas de Cathem, 592.
Nicolas de Cruce, v. N. de la Croix.
Nicolas de Cuse, 1015, 1089, 1x42, 12x5.
Nicolas de Douai, 274.
Nicolas de Fonte Viva, 701.
Nicolas de Gest, ab. Grandpré, Villers, 379.

Nicolas de Haarlem, chartreux Anvers et Scheut, 
1390. 1399* I402-

Nicolas de la Croix, procureur, pr. Bois-Seigneur- 
Isaac, 1053.

Nicolas de Leeuw, pr., proviseur, ab. Dielegem,
704.

Nicolas de Porte, 912.
Nicolas de Prato, rel. Sept-Fontaines et Bois- 

Seigneur-Isaac, 1046.
Nicolas de Prévost, 1393.
Nicolas de Sombreffe, pr. Clairmarais, ab. Villers, 

371-374-
Nicolas de Tornaco, 639.
Nicolas d'Homu, ab. Villers, 376.
Nicolas Diericx, 12x9, 1220, 1222-1225.
Nicolas d’Olmen, 638.
Nicolas Dreyseï, 1462, 1468.
Nicolas Flameng, ab. Saint-Martin à Tournai,

1053-
Nicolas Gossers, 802.
Nicolas Hoogland, 623, 627.
Nicolas Nulaets, rel. Sept-Fontaines, 1046. 
Nicolas Roberti, v. N. Robrechts.
Nicolas Robrechts, pr. Sept-Fontaines, 1112. 
Nicolas Robrecq, v. N. Robrechts.
Nicolas Spaes, ab. Nizelles, 333.
Nicolas Sybrandi, rel. Groenendaal, 1073.
Nicolas van Amhem, v. N. Diericx.
Nicolas van der Goes; rel. Rouge-Cloître, 1092. 
Nicolas van Valckenisse, 1442.
Nicolas Wendelen, 650.
Niederaltaich, abbaye O. S. B., 40.
Niel, 721,776 ; Hellegat, 721.
Nielens, Jean-Baptiste, v. Nillens, J.-B.
Nielens, Marie-Isabelle, sous-pr., pr. Sainte-Élisa

beth, 1311, 1313.
Nierendorf, 297.
Nieuport, (Nieuwpoort), Chartreuse, 1433 ; char

treux: Long, Jacques, 1389, 1424. 
Nieuwenhove, 172.
Nieuwenhoven, Antoine de, curé Oisterwijk, 

ab. Sainte-Gertrude (L.), 884, 885, 887, 888, 
889, 916-919.

Nieuwenhoven, Antoine' van, 1098.
Nieuwenhoven, Jean van, X098.
Nieuwenhoven, Josse van, chartreux Scheut, 1421, 

1422.
Nieuwenhuysen, Bruno van, chartreux Louvain, 

1488.
Nieuwpoort, v. Nieuport.
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Nieuwenrode, 515, 733, 835 ; curé : Thielens, 
Ambroise, 846 ; Egerhove, 516 ; prieuré 0 . 
Praem; 726, 732,831-852 ; prévôt : Vanderschue- 
ren, Gaspar, 738 ; prieures : Ode, 852 ; Sté
phanie, 852 ; religieuses ; Élisabeth, 832 ; Ide, 
852 ; Marguerite, 852.

Nieuwerkerken, 38, 240.
Nieuwrode, 637, 783, 8o6, 882.
Nigri, chancelier, 659.
Nijmegen, v. Nimègue.
Nil-Abbesse, v. Nil-Saint-Vincent-Saint-Martin.
Nillens, Jean-Baptiste, pr. Groenendaal, 1087.
Nil-Saint-Martin, v. Nil-Saint-Vincent.
Nil-Saint-Vincent-Saint-Martin, Nil-Abbesse, 282.
Nimal, 1065.
Nimègue {Nijmegen), 280 ; Sœurs de la Vie com

mune, 1339 ; sœurs : Aléide Kokens, 1339 ; 
Élisabeth Bemaerts, 1339.

Nimy, 103.
Ninove, 125, 339,1193, 1456 ; abbaye 0 . Praem,

28, 39, 40, 49, 56, 73, 79. 284, 285, 694, 695, 
696, 698, 703, 721, 722, 727, 728, 729, 730, 732, 
791, 810, 811, 1407, 1410; abbés, 661, 704, 
705> 738, 743. 815, 819, 1404; Aloys, Pierre, 
710, 813 ; Daniel, 699, 732 ; Hey, Corneille, 
1406 ; Rodolphe, 700 ; proviseur : Sterck, Chré
tien, 710; religieux: Gilles, 753, 835, 836.

Ninove, v. Ixelles.
Nisen, Nicolas, proviseur Val-des-Écoüers, iii8, 

1130, 1131.
Nisme, seigneur: Ville, Ch. de, 943.
Nispen, curé : Thierry de Thulden, 805.
Nîvelaer, Embert, pr. Tongerlo, curé Westerlo, 

prév. Saint-Sulpïce Diest, ab. Heylissem, 763.
Nivella, François de, 1091.
Nivella, Jean de, 1091.
Nivelles, 52-53, 328, 336, 380, 393, 420, 421, 543, 

585. 601, 783, 802, 810, 928, 948, 1056, 1057, 
1059, I06o, 1061, 1215, 1386; abbaye 0 . S. B., 
(puis Chapitre Sainte-Gertrude), 23, 25, 26, 28,
29. 34.39.269-303, 308,415, 416,476,480, 531, 
699, 1212 ; abbesses : Âdalbérine, 280-281 ; 
A d ell, 285’; Ade du Roeulx, 284-285; Agnès, 
279 ; Agnès de Franquembeig, 295 ; Alhède, 
281 ; Alice de Ligne, 293 ; Berghes, Marie- 
Françoise de, 300 ; Berlaimont, Caroline de 
300-301 ; Berlo, Ursula-Antoinette de, 301- 
302 ; Berthe, 285-286 ; Catherine de Hallewyn, 
293-294 ; Christine de Franquembeig, 294- 
295.330. 33i. m i  ; Egeburg, 279 ; Élisabeth de

Bierbais, 275, 289; Élisabeth de Liedekerke, 
291-292 ; Esne, Marguerite d', 296 ; Estourmel, 
Marguerite d', 297 ; Franquembeig, Guille- 
mine de, 296; Gertrude, sainte, 278; Gisèle, 
279-280 ; Helwide, 286-287, 47$ ; Hennin, 
Marguerite de, 298 ; Hoensbroeck, Marie de, 
297 ; Ida, 282 ; Isabelle de Brugelette, 288 ; 
Isabelle de Franquembeig, 294; Isabelle de 
Herzele, 296 ; Lannoy, Adrienne de, 298-299 ; 
Longastre, Marguerite de, 296; Marguerite 
d'Escomaix, 275, 295 ; Mathilde, 280 ; Mathilde 
de Leeuwenbeig, 292-293 ; Moerbeke, Adrienne 
de, 296 ; Namur, Anne de, 297 ; Noot, Marie- 
Félicité vander, 302-303 ; Noyelles, Madeleine- 
Thérèse de, 299-300 ; Noyelles, Marguerite de, 
297 ; Ode, 281 ; Ode II, 283-284 ; Ode de Leez, 
287-288; Oxembrugge de Duras, Isabelle d', 
299 ; Richette, 281-282 ; Richette II, 283 ; 
Richette III, 283 ; Théophano, 280 ; Voda, 
281 ; Vulfetrude, 278 ; Yolande de Stein, 
290-291 ; Zuylen, Isabelle de, 298 ; religieuses : 
Ingelheim d', 301 ; Jeanne de Mérode, 295 ; 
chanoincsses : Alice van Raesvelt, 1257; Hazeca, 
284; Marguerite, 284; Mélisende, 413; SibiUe 
de Gages, 414 ; chapelain : Ruzela, 283 ; coûtre : 
Onulf, 284; doyennes : Lietgarde, 283 ; Ruzela,
283 ; êcolâtre : Gela, 283 ; prévôtés : Gerberge,
284 ; Jeanne de Spontin, 295 ; Mathilde, 283 ; 
Mélisande, 286 ; Oyembrugge de Duras, Isabelle 
d’, 299 ; ArdeneUes, 281 ; Chapitre Saint- 
Paul, ckanoines : Adrien Vaack, 1051 ; Gode- 
froid van Oosterhem, 1009 ; doyens : 333, 
1042-1043 ; Amulf, 284 ; Henricus de Lapide, 
1043 ; plêban : Ivan de Rêves, 288 ; prévôts : 
Alman, 283 ; Everard, 284 ; Godescalc, 282, 
283 ; Herman, 283 ; Tilly, comte de, 338 ; 
Trazegnies, Albert de, 337; êchevin: Robert 
(Cache), 412 ; Écoles, 291 : Frères Mineurs, 1042- 
1043; Église Notre-Dame, 294; Guillemites, 
40, 1042-1043 ; Orival, prieuré Trinitaires, 328, 
337 ; Rognon, 412, 418 ; rue Saint-Georges, 421.

Nivelles, Henri de, 703.
Nivelles, Ida de, 473, 477.
Nivelles, Isabelle de, 381.
Nivelles, Madeleine, abb. Kortenberg, 250, 253, 

261, 262.
Nivelles, Roger de, v. Judocus Rogeri.
Nivoy, 247, 252, 255.
Nizelles, abbaye 0 . Cist., à Wauthîer-Braine, 

327-340, 591, 592, 593; abbés, 392, 398, 400,
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464, 522, 555, 598, 600; Assigniez Jean d’, 
328 ; Backx, François, 333 ; Berens, Liévin, 
337 ; Buisseret, Hugues, 334-335 ; Coels, Nico
las, 333, 334 ; Desellis, Placide, 328, 329, 330 ; 
Emens, Pierre, 331, 333,1055 ; Fortamps, Guil- 

* laume, 328, 338-339 I Foucart, Jean, 335-336 ; 
Ghiselin, Antoine, 328, 329, 339 ; Hame, Pierre 
van, 329; Horrion, Jean de, 333; Jean de Ligny, 
332 ; Jean Eustache,-331-332 ; Jean Smettebier, 
332 ; Lattefeur, Grégoire, 328, 336-337 ; Monte, 
Arnould de, 334; Montgaillard, Bernard de, 
335 ; Nicolas Spaer, 333 ; Pennemans, Jean, 
328, 329, 331, 338 ; Pierre Olbeke, 332 ; Spaes, 
Nicolas, 330-331 ; Taxius, Jean, 334, 541 ; 
Venduille, Gilles, 333 ; Verbeeck, Bernard, 
328, 331, 337-338 ; boitrsier : Seelkers, Simon, 
334 ; prieurs: Fortamps, Guillaume, 338 ; 
Lernoud, Étienne, 337 ; religieux : Moppart, 
Philippe, 333 ; Moreau, Godefroid, 334 ; Pavon, 
Étienne, 334 ; Smel, Grégoire, 329.

Nodenbeke, Johannesde, 1240.
Nodenbeke, Margareta de, 1240.
Noduwez, 470, 478, 750.
Noé, Julienne, sacristine, abb. La Vignette, 496.
Noël, Guillaume, ab. Aulne, 507.
Noellius, Henri, v. H. Nullen. /
Noet, Jean vander, 1078.
Noirmont, v. Coitil-Noirmont.
Nols, Quirin, ab. Parc, 827.
Noordonck, v. Hombeek.
Noordwijk, 1183.
Noorthoren, Jean van, 1326-1321.
Noot, van der, famille, 259.
Noot, Anna van der, rel. Kortenberg, 244.
Noot, Gérard Philippe van der, év. Gand, 2177.
Noot, Jean van der, 971, 972.
Noot, L. van der, bourgmestre Bruxelles, 941.
Noot, Marguerite van der, abb. Kortenberg, 

252, 260.
Noot, Marie-Félicité vander, abb. Nivelles, 302- 

303-
Noot, Philippe vander, 1404, 1406.
Noot, Thierry vander, pr. Basse-Wavre ?, 119.
Noppen, Thierry, chanc. Brabant, 660.
Norbert, saint, 725, 750, 764, 812, 813, 833.
Nordunck, v. Leest.
Norfolk, comté, 186.
Northumberland, comte : Percy, Thomas, 183.
Nossegem, 194, 254, 284, 776, 780, 792, 967, 

1144, 1251, 1254, 1270, 1271, 1305, 1386.

Nossen, Pierre, pr. Val-des-Écoliers à Liège, 
1134-

Noteboom, Adrien, 1433.
Notger, év. Liège, 281.
Notre-Dame, Congrégation, 68.
Notre-Dame, abbaye O. S. A. à Bellingen, 987- 

1003; abbés : Bemier, Nicolas, 994; Cardon, 
André, 998 ; Champion, Bon, 992 ; Danckaert, 
Pierre Rombouts, 987, 995-996 ; Dufour, Ilde- 
phonse, 1000-1002 ; Glarges, Ildephonse de, 
Z002 ; Glarges, Augustin de, 998 ; Glarges, 
Pierre Ignace de, 999-1000 ; Henin, Nicolas de, 
992-993 ; Locoge, Joseph, 998 ; Maiolais, Pierre, 
998 ; Motte, Augustin de la, 999-1000 ; Pottier, 
François, 994-995 : Sermet, Josse, 994*995 ; 
administrateurs : Corion, Henri, 993 ; Jappin, 
Robert, 993 ; Pottier, François, 994-995 ; coad
juteurs : Marolois, Pierre, 997-998 ; Vanden- 
borre, 2003 ; maître des novices : Marolois, 
Pierre, 998 ; maîtres d'hôtel : Bourbourg, Paul de 
991 ; Glarges, Augustin de, 997 ; Schockaert, 
andié, 999-2000 ; prieurs : H., 991 ; Langhen- 
dries, André, 2000, 2002-2003; Lefèbvre, André, 
995-998 î Limbourg, Martin Jérôme, 2003 ; 
Schockaert, André, 2002,2002 ; religieux : Rode, 
Philippe de, 1000 ; Wezemaal, Pierre de, 1000. 

Notre-Dame (B.), couvent O. S. A., à Bruxelles, 
2361-2371 ; coadjutrice : Battel, Thérèse, 2366 ; 
confesseur : Chanu, 1368 ; procureur : Van- 
derstegen, Victoire, 1369, 1370 ; religieuses : 
Bouville, Augustine de, 2365 ; Montvaux, Alix 
de, 2365 ; Ognate, Marie-Claire de, 2362 ; 
Remy, Euphroisine, 2366 ; supérieures': Beelen, 
Xavier-Rose de, 2369; Englebert, Françoise,
1366 ; Escure, Dorothée de 1', 1367-2368 ; 
Feller, Josèphe, 2367 ; Frische, Françoise, 
2364-2365, 2366 ; Henault, Joséphine, 1369- 
1370 ; Nicaise, Séraphine, 1362, 1368, 1369 ; 
Ognate, Claire de, 2368; Remy, Euphroisine,
1367 ; Renckendael, Agnès, 1365, 1366-2367 ; 

Notre-Dame, couvent 0 . S. A. à Diest, 1372-
2375 ; supérieure : Magnan, Marie-Paule de, 
2373-2375 ; religieuse : Stourm, Marie-Joseph 
de, 2375.

Notre-Dame de la Chapelle, prévôté 0 . S. B. à 
Bruxelles, v. La Chapelle.

Notre-Dame de la Rose de Jéricho, v. Jéricho. 
Notre-Dame des Sept-Douleur», prieuré 0 . S. A.

à Helen-Bos, 2204, 2273-2274.
Notre-Dame ter Elze, v. Ter Elze
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Noutz, Christian, pr. Lierre, Zierikzee et Scheut, 
1408-1410.

Nouveau-Bois, v. Gand.
Nova Curia, v. Ixelles 
Nova Terra, Daniel de, 1462.
No ville, fam., 40 
Noville, Lithold de, 371.
Noville-sur-Mehaigne, 470, 471, 477, 481. 
Noyelles, Antoine de, prév. La Cambre, 166- 

168.
Noyelles, Madeleine-Thérèse de, abb. Nivelles, 

«97* 299-300.
Noyens, Jacques, chartreux Scheut, 1422. 
Noyens, Jean, rel. Rouge-Cloître, 1100.
Noyon, Chartreuse, 1435, 1439.
Nuffel, Vaast van, prév. Affligem, 74-75.
Nulaets, Gilles, 1046.
Nulaets, Henri, 1046, 1048, 1050.
Nulaets, Nicolas, 1046.
Nullius, Henri, v. H. Nullen.
Nullen, Henri, 1436, 1439.
Nunen, Zoeterbeek, prieuré O. S. A., 1328. 
Nunhem, 635, 640 ; Sainte-Élisabeth, prieuré 

O. S. A., 1340 ; religieux : Everart van Aren, 
1340 ; Folker, 1340.

Nys, Cyrille, ab. Leffe, 1066.
Nysdamme, 1082.
Nypyser, Anne, pr. Sainte-Élisabeth, 1307. 
Nysmans, Melchior, ab. Parc, vicaire Korbeek-Lo 

et Gempe, receveur Grand-Bigard, recteur 
Notre-Dame-au-Bois, 770, 786, 826-827. 

Nyvelaer, Embert, ab. Heylissem, 640. 
Nyversele, Jérôme van, chartreux Scheut, 1421, 

1422.

O

Obbergen, Élisabeth van, procuratrice, sous-pr.
pr. Jéricho, 1265.

Obhenresen, v, Erps-Kwerps.
Obiers de la Houssière, 416.
Obrechts, Henri, 1013-1014, 1348.
Ocslaer, Ida de, v. I. de Oxlaar.
Ode, 191,629.
Ode, abb. La Cambre, 445, 447.
Ode II, abb. La Cambre, 448-449.
Ode III, abb. La Cambre, 450.
Ode, abb. Nivelles, 281.
Ode II, abb. Nivelles, 283-284.

Ode, abb. Parc-les-Dames, 516, 518.
Ode, fondatrice Wauthier-Braine, 588-589.
Ode, pr. Nieuwenrode, 852.
Ode de Daelhem, pr. Île-Duc, 838.
Ode de Dongelberg, 373.
Ode de Leez, abb. Nivelles, 287-288.
Odelin, ab. Villers, 367.
Odile de Mombeek, abb. Val-Virginal, 573, 
Odile Molenpas, abb. Val-Saint-Bemard, 555. 
Odon, év. Cambrai, 254, 283, 69Z, 693, 725. 
Odon, rel. Affligem, 26.
Odomont, v. Rêves.
Oedenrode, 57.
Oedingen, 282, 297.
Oelegem, seigneur: Le Roy, Philippe, 126. 
Oemkens, Marguerite, 516, 521.
Oestbroek, 56.
Oesterhout, Corneille van, v. C. vander Straten. 
OesterUnck, François d’, chartreux Louvain, 

1475-
Oeteren, v. Neeroeteren.
Oetmoedeghe, Marguerite, 521.
Oets, conseiller d'État, 401.
Offhuys, Gabriel, chartreux Scheut et Louvain, 

1473-
Offhuys, Guillaume, rel. Grimbergen, 742. 
Ofhuys, Gaspar, 1034, 1054, 1090-1099, 1202, 

1290, 1295.
Ofhuys, Marie, 1299-1300.
Ognate, Claire de, supérieure Notre-Dame (B.), 

1368.
Ognate, Marie-Claire de, rel. Notre-Dame (B.), 

1362.
Ohain, 1068 ; v. Beriaymont.
Oignies, 1016, 1082 ; prieuré O. S. A., 1063 ;

recteur: Gaspar Ofhuys, 1054 
Ossenweg, v. Léau.
Oisquercq, 328.
Oistenvijk, 461, 867, 897, goo, 910, 916, 917, 

926, 939, 954; curés : Eynthouts, Arnould, 
• 929; Gauthier Moelgaert, 908; Hosden, Phi

lippe de, 923 ; Nieuwenhoven, Antoine de, 916 ; 
Ryckel, Joseph-Geldolphe de, 934 ; Was, Pierre, 
923 ; üdenhout, 916, 944.

Okkerzeel, 696.
Olah, Nicolas, 1072.
Olbeke, Pierre, ab. Nizelles, 332.
Oldenhoven, fam., 440.
Olive, v. Morlanwelz.
Oliveri, Gilles, 1095.
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Oliveri, Jean, 1095.
Olivier, 769.
Olivier, pr. Groenendael, 1142.
Olivier Béret, v. O. Verberct.
Olivier de Sottegem, 692, 697.
Olivier Pruyssens, recteur Lens-Saint-Remy, 

1203.
Olivier van de Velde, rel. Bethléem, 1013.
Olivier Verberct, pr. Bethléem, procureur et pr. 

Groenendaal et Saint-Jérôme à Ruremonde, 
io x 6 ,1081.

Olivier, Jacques, pr. Basse-Wavre, 123.
Olivier, Marguerite, abb. Florival, 432.
Olivier, Marguerite, rel. Béthanie, xi88, 1191. 
Oliviers, Marguerite, v. Olivier, M.
01m en, 1488.
Olmen, Henri, rel. Saint-Martin, recteur Mont- 

Saint-Nicolas, 1227.
Olmen, Nicolas d', 638.
Olmos, Pedro Alvarez d’, chartreux Scheut, 

1420.
Omal, 379.
Orner, saint, 51.
Ommeren, R. van, ab. Bomem, 676.
Onate, Bathasare de, abb. Grand-Bigard, 240- 

241, 242.
Onate, Claire de, v. Ognate, Cl. de.
Ondersdonc, 642.
Onéal, B., chan. Ciney, 93.
Oneux, Louise d', abb. Florival, 425, 436.
Onulf, coûtre Nivelles, 284.
Onulphe, seigneur Wolvertem, 691-693.
Onulphe, sous-pr., ab. Dielegem, 701-702. 
Onulphe de Sottegem, 698. 
Onze-Lieve-Vrouw-Lombeek, v. Lombeek-Notre- 

Dame.
Onze-Lieve-Vrouw-Waver, v. Wavre-Notre-Dame. 
Onze Lieve Vrouw Wijngaard, v. La Vignette. 
Oorbeek, 98,105,107,108, 933 ; seigneur, 938. 
Oordegem, 30, 33, 48.
Ooimoedenke, Marguerite, 521.
Oors, Jean, 1433.
Oorschot, 776.
Oostburg, 31, 61.
Oosterhem, v. Herent.
Oosterhem, Godefroîd van, XO09-1010, 1013. 
Oosterhout, 245, 259 ; Val-Sainte-Catherine, pré

vôt : 820; Slootmans, Alexandre, 823.
Oosterloo, seigneur : Henri, 637.
Oosterwijk, 629, 874, 1204, 1233.

Oosterwijk, Nicolas van, pr. Korsendonk, recteur 
Faucon à Anvers et Ter Elze, 1278.

Oosterzele, 193 ; Quaadebeek, seigneur : Simon, 
573-

Oostham, 512, 639, 662, 666; curé : Leefdaal, 
Arnould van, 661 ; Quatmolle, 646.

Oostmalle, 644; curés: Gielmans, Paul, 658; 
Lauretten, Balthasar, 639.

Opbigarden, v. Leeuw-Saint-Pierre.
Opdebeke, Ida, 1096.
Op de Oettinghem, 385.
Op-Dormaal, v. Dormaal.
Opdoip, 38, 76.
Opfus, Gaspar, v. G. Ofhuys.
Opglabbeek, 633; curé : Jean de Hakendover, 

648.
Ophain-Bois-Seigneur-Isaac, 295, 328, 331,

4x6, 585 ; chapelle Belles-Pierres, 1052 ; sei
gneur: Pierre de Huldenberg, 331 ; v. Bois-Sei- 
gneur-Isaac.

Ophem, v. Wezembeek.
Ophem, André van, curé Lennik-Saint-Martin et 

Duisburg, prév. Saint-Jacques, 981.
Ophem, Corneille van, pr. Île-Duc, pr., maître 

des novices, sous-pr. Parc, 843-844.
Opheylissem, 515, 1132 ; Hampteau, 756 ; Heylis- 

sem, 367, 381, 634, 637, 728, 789, 794, 853- 
854» 855-856, 1131, v. Heylissem, abbaye.

Opitter, 631, 639, 668 ; curé: 621, 624.
Oplinter, 568, 572, 578, 1352 ; seigneurs : Bausele, 

Guillaume de, 577 ; v. Val-Virginal.
Oppem, v. Brussegem, Wezembeek.
Oppendorp, Anna de, 1241.
Oppendorp, Catherine van, 492, 1470, 1474.
Oppendorp, Geldolphe d', 835.
Opprebais, 368, 381, 385, 470, 479, 512 ; Sart- 

RisbaH, 348, 449, 362, 368, 369, 372, 383, 
476; Delporte, 385.

Opsemps, Marie d’, abb. Valduc, 335, 343.
Opstal, Augustin van, rel. Affligem, pr. Frasnes, 

pr. Basse-Wavre, 124-125.
Opvelp, 138, 139, 369, 776; Hazenberg, 144; 

Velp, 133, 345.
Opwijk, 687.
Orange, d', fara., 1374.
Orange, prince, 62, 63, 392, 507, 525, 763, Six, 

8x2, 927, 1021, 1084, 1304.
Orange, Guillaume d', 6x1, 660, 66x.
Orbais, 241, 470.
Orienten, abbaye 0 . Cist. à Rummen, 390, 499-
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509, 537, 642 ; abbesses ; Autriche, Marguerite 
d', 501, 507 ; B., 503 ; Bénigne de Waelhove, 
499, 505 ; Bervocts, Anne, 508 ; Bollen, 
Catherine, 506 ; Bollen, Marie, 506 ; Boussiaux 
Gertrude, 508; Catherine de Boelsbeke, 504; 
Catherine de Montenaeken, 505 ; Clémence, 
504; Clémence II, 504; Douceüe, Christine,
508 ; Élisabeth de Steevoort, 501, 505 ; Eyll, 
Dorothée d’, 509 ; Fraipont, Agnès de, 509 ; 
Gertrude de Aquis, 505 ; Groote, Jeanne de,
509 ; H., 503 ; H. II, 503 ; Harzée, Catherine 
de, 508 ; He., 503 ; Hemricourt, comtesse 
de, 509; Ida, 503; Isande, 504; Jeanne 
Boelsbeke, 501, 505; Jeanne de Weers, 505; 
Julienne, 503 ; Jutla de Withem, 504 ; 
Keldermans, Marie, 507; Liemeux, Isabelle 
de, 509 ; M., 503 ; Mabille ?, 503 ; Mme I ?, 
503 ; Marie II, 503 ; Pauline de Winde, 506 ; 
Réckel, Antoinette de, 50S; Roest, Mathilde 
de, 508-509 ; Schoonvorst, Louise, 508 ; Villers, 
Jeanne de, 509,

Origon, Cécile d\ pr. Kabbeek, 1351.
Orival, v. Nivelles.
Orland Terlinck, ab. Saint-Michel, Anvers, 650. 
Orley, Bernard van, 209, 1094.
Orley, J. van, 691.
Orley, Jean van, 1188.
Orley, Jeanne van, 211.
Ormeignies, 997, ioor, 1003.
Orp, Godefroid d’, 758.
Orp-le-Grand, 11, 752.
Ors, Alard van, 1125.
Orsmaal-Gussenhoven, 470, 480, 481, 485, 486, 

489, 506, 568 ; curé : 1125, 1205.
OrteÜus, 329, 349, 427, 471, 513, 533, 588. 
Ortolanus, Gautier, 452.
Orts, P., conseiller Brabant, 583.
Os, 682.
Osnabrück, êvêqtte: Engelbert, 371.
Ossegem, v. Bruxelles, Laeken et Molenbeek-Saint- 

Jean.
Ossegemmervelt, v. Jette-Saint-Pierre.
Ossel, v, Brussegem.
Ossele, 28, 33, 42, 45, 50- 
Ossele, Marguerite de, 454.
Osseliers, Robert, chanc. Brabant, 435.
Ostende (Oostende), 1180,1487,1488*
Ostin, v. Villers-lez-Heest.
Osto, rel. Afiligem, 19.
Oston de Trazegnies, 589, 590.

Othée, 379.
Othet, v. Awirs, 410.
Othier, v. Chokier.
Ottegem, Ph. d‘, pr. Sainte-Gertrude (L.), 941.
Ottenburg, n i ,  430, 492, 493, 867, 870, 874, 893, 

895, 896, 930, 933, 938, 950, 954, 956, 959/
Ottignies, 470, 1063 ; Bloquerie, 416 ; seigneurs : 

378, 417 ; Robert, 417.
Otto de Borne, 633.
Otto de Liège, archidiacre, 631.
Otton 1er, 280.
Otton II, 280.
Otton III, 281.
Otton IV, 375.
Otton, comte Louvain, 281.
Otton, pr. Heylissem, .759.
Otton de Beka, Wauthier, rel. Parc, chapelain 

Île-Duc, 813.
Otton IV de Brunswick, 286.
Otton de Cuyck, seigneur Zelem, 646.
Otton de Dormael, ab. Villers, 384-385.
Otlion de Louvain, rel. Tongerlo, ab. Averbode, 

640.
Otton de Walhain, 756.
Otton Grooten, rel. Averbode, 647.
Otton Stockart, 757.
Ottoy, Pierre, supérieur Parc, curé Lubbeek, 

doyen Diest, 827.
Ouden, Élisabeth de, 451, 452.
Oudenaken, 30, 33, 49, 53, 317,1298.
Oudenburg, abbaye, O. S. B., 65.
Oud-Heverlee, 12g, 138, 512, 776, 780.
Oud-Tumhout, Korsendonk, 648, 1021, 1048, 

1109,1110 ; prieurs, 1081,1266 ; Broeckhuysen, 
Martin van, 1278 ; Gautier van Gierle, 1010 ; 
Gérard Smans, 1080; Henri Peters, 1079; Hoy- 
berge, Jean, 1029 ; Jacob Rotarius, 1340 ; 
Jean Doyenberch, 1098; Oosterwijk, Nicolas 
van, 1278 ; Walter van Gierle, 1356 ; Wytfliet, 
Jacques van, 1278; procureur: Jean Doyen
berch, 1098 ; religieux : Arnold Kenens, 1010, 
1356 ; Gérard Zywyns, 1010, 1011 ; Gossuin de 
Vetsere, io n  ; Gossuin d’Utrecht, 1356 ; Henri 
van Zelle, 1356 ; Jacques Raeymackers, 1357 ; 
Jean Rombouts, 1277; Liben, Jean, 1278; 
Sauwen, Martin, 1278 ; Sweevers, Jean, 1278 ; 
Venne, Jean van den, 1278; sous-prieurs : 
Henri van Zelle, 1078 ; Jacques Vriese, 1010- 
iq n .

Ourscamps, v. Chiry-Ourscamps.
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Outelair, Bruno d\ procureur et pr. Gosnay, 
pr. Scheut, 1388, 1418-1419.

Outers, Charles François van, pr. Rouge-Cloître, 
1094, 1102.

Outers, Christophe, maître de novices, sous-pr., 
pr., ab. Grimbergen, curé Grimbergen, 712, 
725. 739-740*

Outers, Corneille, pr. Grimbergen, 738.
Outers, Florentian van, pr. Béthanie, 1193. 
Outers, Léon, X474.
Outgaarden, 512, 328.
Outrebos, François de, v. Fr. d’Outrebois. 
Overbeke, van, 1493.
Overbeke, Henri van, 802-803.
Overboelare, 161, 173, 240.
Overborre, Jean, pr. Basse-Wavre, 122.
Overdeel, Thierry de, v. Th. de Brakel. 
Overham, 80.
Over-Heembeek, v. Bruxelles.
Overhem, v. Uccle.
Overhespen, 512.
Overhof, Jean, 1467, 1468.
Overijsse, 33, 34, 449, 1099, 1298, 1488, i4go;

Beveriren, 446, 449.
Overijssel, 1233.
Overjette, 48, 50.
Overlaar, Bogards, 98.
Overloe, v. Korbeek-Lo.
Overpclt, 633, 636.
Overstraeten, Godefroid van, supérieur Grim

bergen, 746.
Overtvelt, Julienne van, 537.
Oxford, comté, 185.
Oxlaer, v. Zichem.
Oxlaer, Ida de, 1240.
Oyenbrugge, d’, 814.
Oyenbrugge, Antoinette d’, 1174.
Oyenbrugge, Duras, comtes : Gilles, 731; Gisle- 

bert, 791.
Oyenbrugge, Ernest d\ 1175.
Oyenbrugge, G. van, rel. Parc, 786, 821. 
Oyenbrugge, Jérôme d’, 1173.
Oyenbrugge de Duras, Isabelle d’, abb. Nivelles, 

299.
Oyenbrugge de Duras, Marie d', 520.
Oyenbrugge de Duras, Marie d', prév. et maî

tresse des novices Berlaymont, 1165, 1168, 
1171, 1173-1174.

Oyenbrugghe, Anna van, procuratrice, pr. Jéri
cho, 1263-1264.

Oyenbrugghe, Antoine van, sous-pr., pr., provi
seur, ab. Grimbeiigen, 738-739.

Oyenbrugghe, Ferdinand van, 1263.

P

P. de Gheele, v. Grotte, P. de.
Pachters, Élisabeth, X32&-I327-
Pacôme, Godefroid, rel. Villers, 355, 372.
Paelt, Gilles vander, 460.
Paepe, Anne de, pr., abb. La Vignette, 493-494.
Paepe, Gilles de, 734.
Paepe, Léon de, 818.
Paeschen, Ida van, 339.
Paesmans, Marie-Thérèse, pr. Val-Sainte-Barbe, 

1359-
Paessens, Michel, rel. Parc, vicaire et pr. Île-Duc, 

curé Rhode-Saint-Pierre, 849.
Page, Herman, 1348, 1355.
Paifve, 266.
Pailliere, de, général, 746.
Painpies, Marie, v. Marie Simousies.
Pakinge, 27.
Palfart, François, maître des novices, pr., prév. 

Saint-Jacques, 981.
Pallant, Alexandre-Charles de, pléban Aarschot, 

curé Betekom, pr., ab. Sainte-Gertrude (L.), 
874, 880, 884, 886, 887, 888, 893. 945* 94&" 
948.

Paludanus, 817.
Paludanus, Prosper, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1037.
Paludanus, Lucas, v. Broecke, L. vanden.
Palude, Henri de, v. H. de Rode.
Palude, Pierre de, v. Broeck, P. van den.
Pamel, 1231, 1232, 1254, 1270, 1271.
Pamele, 697, 8x3.
Pamele, Yolande de, 432.
Pancraes, Pierre, v. Jacobi, P.
Panhus, Henri, 735.
Panhuysen, Frédéric van, chantre, sous-pr., 

maître des novices, proviseur, ab. Averbode, 
curé Zutendaal, 668, 690.

Panhuysen, Jean de, ab. Vlierbeek, 98.
Panisgrave, Renier, coadjuteur, ab. Heylissem, 

762-763.
Pannemaker, Jean, 1031.
Pantaléon de Troyes, archidiacre Liège, 90.
Panthou, Joseph de, pr. Saint-Martin-de-Mon- 

daye, ab. Bois-Seigneur-Isaac, 1065.
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Pierre Bierincx, chartreux Hérinnes, 1433.
Pierre Boel, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Pierre Brassart, chartreux Hérinnes, 1433.
Pierre Capocci, légat pontif. 469.
Pierre Coelkies, 1469.

Pierre d'Ailly, 1010, 1012, 1026, 1042, 1045, 
1046, 1047, 1078, 1109, X2i2, 1213.

Pierre d’Amsterdam, ab. Moulins, 331.
Pierre d’Assche, 1395.
Pierre d’Assche, chartreux Bois-Saint-Martin, 

1463.
Pierre de Bouvegnies, rel. Saint-Sépulcre, Cam

brai, 152.
Pierre de Brigode, rel. Villers, 383.
Pierre de Casleto, chartreux Bois-Saint-Martin et 

Scheut, 1399.
Pierre de Clermont, év. Cambrai, 202.
Pierre de Dalen, archidiacre Liège, 636.
Pierre de Greeve, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Pierre de Huldenberg. seigneur d’Opham, 331.
Pierre de Laon, rel. Averbode, curé Zutendaal, 

652.
Pierre de Médicis, 96.
Pierre d’Enghien, 991.
Pierre de Prussia, v. P. van Fruisen.
Pierre de Rivo, 1462.
Pierre de Tuldel, 646.
Pierre de Voghel, rel. Rouge-Cloitre, 1092.
Pierre Borland, 1459.
Pieire Kemmers, rel. Mariënhage (Eindhoven), 

recteur Val-Notre-Dame, 1340.
Pierre-le-Grand, tsar, 1423.
Pierre Maes, sous-pr. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1329.
Pierre Matthias, rel. Rouge-Cloîtie, 1092.
Pierre Naghel, pr. Anvers et Hérinnes, 1437-1438.
Pierre Olbeke, ab. Nizelles, 332.
Pierre Parijs, rel. Groenendaal, 1073
Pierre Pistorius, v. P. Beckers.
Pierre Snoeck, rel. Rouge-Cloltre, 1092.
Pierre Tabbaert, procureur Rouge-Cloître, 1092, 

1099.
Pierre Touwart, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Pierre van Cotthom, rel. Sept-Fontaines, 1x07.
Pierre van den Hoede, rel. Sept-Fontaines, xxo8- 

1x09.
Pierre van der Ee, sous-pr., maître des novices, 

pr. Groenendaal, 1071,1072, 1081.
Pierre van dei Straten, rel. Groenendaal, 1073.
Pierre van Hei entais, pr. Floreffe, 1076.
Pierre van Pruisen, chartreux Liège, pr. Gand et 

Héiinnes, recteur Bois-Saint-Matrin, 1438.
Pierre van Ziericzee, v. P. van der Ee.
Pierre Ympens, pr. Bethléem, socius et recteur 

Val-Notre-Dame, 774, 1007-1018, 1029, 1067,
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1090, II06, 1202, 1203, 1220, 1222, 1236, I273, 
1276, 1290, 1292, I324-I329, I338-I34I, 1346- 
1349- 1354- 1355. *356.

Pierre, Anthelme, chartreux Louvain, 1488. 
Pieters, Élisabeth, abb. Florival, 425, 433-434. 
Pieters, Isabelle, 433-434.
Pieiers, Pétronille, 127.
Piétrain, 470, 476; Herbais, 361, 470, 479, 480. 
Pigge, Gisbert, 1140,1143-1144, 1203.
Pigott, Ralph, 187.
Pigott, Ursula (Rebecca), abb. Dames Anglaises, 

181, 187-188 ;
Pijnbroec, Catherine, 1213-1214.
Pijns, Gielis, 1074.
Pincarfc, Pierre, 398.
Pinchart, Antoine de, prés. Collège Villers, ab.

Vilîers, 338, 398-399» 527. 544. 545- 
Pinchart, Jean de, 580.
Pinchart, Martine de, sous-pr., abb. Val-Virginal, 

579-580.
Pinchart, Nicolas de, 580.
Pinchaux, H. A., récollet, 404.
Pinelli, Lucas, 5. J., 1414.
Pinnoch, Vde, 762.
Pinnockx, Bernardine de, 537.
Pinnox, Catherine, 1470.
Pinock, Marguerite, abb. Florival, 432. 
Pinsalinck, Jean, m o , n u .
Pionius, Pierre, v. Pyon, P.
Pipenpoy, fam., 232.
Pipenpoy, Gauthier, 231.
Pipenpoy, Jean, pr. Bruges et Scheut, procureur 

Scheut, 1415, 1419-1421.
Pipenpoy I, Marguerite, pr. Grand-Bigard, 230. 
Pipenpoy II, Marguerite, pr. Grand-Bigard, 231. 
Pipenspade, v. Helchteren.
Piquot, Roland, 690, 706.
Pirlet, 1336.
Pirlet, J. Ph., 1332.
Pirmez, Léonard, directeur Argenton, ab. VUIcts, 

403-404.
Piro, Guillaume a (de), v. G. de Poirrier.
Pistons, Daniel, 1091, 1097.
Pistoris, Jean, v. J. Beckers.
Pistorius, Pierre, v. P. Beckers.
Pistoris, Pierre, 1047.
Place, Marc de la, 736.
Plancenoit, Jacques de, ab. Villers, 380-381. . 
Planchon, François, chartreux Scheut, 1422. 
Platea, Corneille de, v. C. van der Straeten.

Platea, Gérard de, v. G. van der Straeten. 
Platea, Gilles de, 1277, 1443, 1467.
Platea, Ide de, v. I. van der Straeten.
Platea, Marguerite de, v. M. van der Straeten. 
Platea, Marie de, v. M. van der Straeten. 
Platvoet, Arnold, 733.
Platvoets, Godefroid, 1203.
Plenevaulx, Wenceslas, chartreux Scheut et Délit. 

1414, 1415.
Pletinckx, Melchior, procureur et pr. Hérinnes, 

vicaire Bruges, 1451.
Ploum, Gilles, chartreux Louvain, i486.
Plowden, Marina, pr. Sainte-Monique, 1320. 
Ploys, Baudouin, 1112.
Pluym, Gilles, v. Ploum, G.
Pluymers, Jacques, pr. Val-der-Écoliers, 1x32- 

1133*
Pluyren, H. van, rel. Parc, 786.
Poddegem, v. Grimbergen.
Poddegem, Jean de, 733.
Poederlee, 139.
Poele, Catherine van den, 839.
Pointe, François de la, 1120.
Poirrier, Guillaume de, 1052.
Polchet, Jean-Baptiste, président Conseil Namur, 

486.
Pôle, Réginald, cardinal, 709.
Pollaert, Thierry, 652.
Pollare, fam., 200.
Pollen, Jacqueline de, rel. Valduc, 543.
Pollet, Guillaume Joseph, chartreux Louvain, 1490. 
Polspoel, Catherine, pr. Jéricho, 1263.
Pomerio, Henri a, v. H. uten Bogarde.
Pomreux, E. de, rel. Parc, 784.
Pomreux du Sart, de, 824.
Poncet, Marie-Thérèse, pr. Sainte-Élisabeth, 1312-

1313.
Ponderlée, baron, v. Steenhuys, Ph. Guillaume de. 
Pondrenghien, Simone de, pr. Petit-Bigard, 311- 

312.
Pont, Godefroid du, pr. Basse-Wavre, 123.
Pont, Jean de, v. Fontanus, J.
Font-à-Celles, 780, 795, 845.
Pont-è-Mousson, 292, 1375.
Pontanus, Ambroise, rel. Sept-Fontaines, 1029, 

1105, 1107.
Pontanus, J., 818.
Pontanus, Jacobus, 818.
Pontanus, Jean, sous-pr. Bois-Seigneur-Isaac,

10 37-
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Ponte, Arnold de, 805, 807.
Ponte, Henri de, 1142,1220.
Poorters, Augustin, ab. Saint-Michel à Anvers,

673-
Poots, Élisabeth, v. Élisabeth, abb. La Cambre. 
Poperinge, 1050.
Poppe, Victor, 1185.
Poppel, 678, 682, 958.
Port, François de, chartreux Louvain, 1488.
Porte, Marie, pr. Kabbeek, 1350.
Porte, Michel de la, sous-pr. Affligem , pr. Basse- 

Wavre, pr. Bomem, 123,124 
Porte, Nicolas de, 912.
Portemont, Maria Theresa de, pr. Dames 

Blanches, 1245-1246.
Porten, Jean van den, 1126.
Porten, Marie van der, v. Porte, M.
Portugal, Isabelle de, 1292, 1293, 1294, 1297, 

140X.
Postel, v. Mol.
Potbeek, v. Wavre.
Pothem, Henri van, 1125.
Pottelberghe, Amulphe de, ab. ViUers, 400, 428. 
Potter, François, v. Pottier, Fr.
Pottere, Henri François de, rel. Grimbergen, 741. 
Pottere, Jean de, rel. Parc, chapelain Île-Duc, 

845.
Pottere, Woutier de, 1469.
Pottier, François, ab. Cantimpré, à Bellingen, 

994-995-
Pouillaude, Placide, ab. Saint-Sépulcre, Cambrai, 

174.
Pouillaude, Placide, prév. La Chapelle, 173-174. 
Poulet, G., rel. Parc, 784.
Poupet, Guillaume, 653.
Pourbaix, Étienne, rel. ViUers, 404.
Poyle, Élisabeth van, 1259-1260.
Piaet, seigneurie, 32.
Prague, 293.
Prant, Jeanne de, 537.
Prasts, Martin, doyen Sainte-Gudule à Bruxelles, 

1421.
Prato, Henri de, 1046.
Prato, Michel de, 1046.
Prato, Nicolas de, 1046.
Precipiano, Humbert de, archev. Malines, ab. 

Affligem, 74-76, 1194.
Prémontré, abbaye, 372 ; abbés : 799, 841, 842 ; 

Bachimont, Jacques de, 808 ; Colbert, Michel, 
847 ; Conrad, 413 ; Despruets, Jean, 662, 663,

8x1, 814, 815, 844 ; Étienne, 802-803 ; Hubert 
de Mont-Germer, 806 ; Jean de Marie, 650 ; 
Le Scellier, 8x9 ; Pierre, 761 ; vicaire général : 
Jean Balduini, 653.

Prémy-lez-Cambrai, abbaye, O. S. A., 997, 1035, 
1054 ; confesseur : Lescot, Jean, 1055.

Préneste, Jacques de, 636.
Pré-Saint-Amand, v. Saint-Am and.
Prévost, Nicolas de, X393.
Prié, marquis de, 338, 716, 948, 949, 999.
Priem, Marie-Françoise, maîtresse des novices, 

directrice pensionnat, abb. La Vignette, 496.
Priers Court, 185.
Prikere, Baudouin, 734.
Principiano, G. de, marquis d'HerzeUes, chanc. 

Brabant, 348, 544, 581, 667, 741, 945, 946, 948.
Probst, J. F., 882.
Proestens, Lucie, 1277.
Proper, Corneille, 1034,1046,. xo8o.
Prouville, Anthelme de, pr. Chartreuse Valen

ciennes, 1485.
Provijn, Philippe, rel. Rouge-Cloître, recteur 

Val-Notre-Dame, 1341.
Provost, Marie, 684.
Pruisen, Pierre van, 1438.
Pruyssens, Olivier, 1203.
Prussia, Pierre de, v. P. van Pruissen.
Puja-Diez, 1424.
Pulchra Vallis, 308.
Purder, Jacques de, 738.
Put, Alexandre van, ab. Grimbergen, 746.
Put, van de, 1493.
Puteanus, Erycius, 493.
Puteo, H. de, 784.
Putmans, Jean, recteur Béthanie (L.), 1204.
Puttaert, E., 881.
Putte, 1153.1154.
Putte, Adam van den, v. Putte, Adrien van den.
Putte, Adrien van den, sous-pr., maître des no

vices, cellerier Parc, prév, Ile-Duc, 848.
Putte, Élisabeth van de, pr. Val-Notre-Dame, 

1341-
Putte, Jean vanden, ab. Dielegem, 709.
Putte, Léonard van den, circateur, sous-pr., 

pr. Parc, prév. Île-Duc, curé Kortrijk-Dutzel, 
847-848.

Puttepanche, v. Ways.
Puurs, 28,33, 49,50,698,721 ; Vredendal, prieuré 

O. S. A., 1113.
Fynnock, Ida, 576.
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Pynnock, Wautier, 576.
Pyon, Pierre, procureur et pr. Bois-Seigneur- 

Isaac, 1033, 1035, 1036, 1055-1056.
Pyonius, Pierre, v. Pyon, P.
Pypenbuys, Catherine, 576.

0

Quaadebeek, v. Oosterzele.
Quaadebeek, Catherine de, 573.
Quaiks, 186.
Quakehbeek, v. Forest.
Quaperdts, Norberte, pr. Ter Elze, 1280-1281. 
Quarré» Catherine, abb. Forest, 211-212.
Quarré, Catherine, pr. Jéricho, 1265.
Quarré, Jacques Hugues de, Oratorien, 1166. 
Quarré de Charlois, Henri Ernest Ferdinand 

Procope Joseph, 1279.
Quarré de Charlois, Marie-Thérèse de, prév.

Berlaymont, 1179-1180.
Quartemont, B. de, 671, 674.
Quesnoy-le-Comté, prieuré 0 . S. A., recteur ;

Jean Boylac, 1052.
QuatmoUe, v. Oostham.
Quatre-Métiers, 205.
Quellin, J.-E., 820-821.
Quesnel, seigneur : Rogiers, Jacques, 432. 
Quesnel, Paul, prév. Grimbergen, 738.
Quévy, 423.
Quistwater, Jean, 643.

R

Raamsdonk, 1233.
Rabodon, rel. Parc., 789, 793-794.
Racliel, 5x8 ; v. Catherine de Louvain.
Racour, 512, 515.
Radelet, Gérard Eligius, chartreux Scheut, 1392. 
Radelghem, Henri de, 701.
Radouard de Malines, ab. Lieu-Saint-Bemard, Vil- 

lers, 379-380.
Raedt, de, administrateur Vlierbeek, 108.
Raedt, Marie de, 126.
Raedt, Télesphore de, 1064.
Raedshoven, Henri van, 841.
Raemackers, Marie Catherine, pr. Béthanie (L.), 

1206.
Raes, Jean-Baptiste, pr. Rouge-Cloître, 1103.

Raes, Pétronille, pr. Petit-Bigard, 312-313.
Raes de Grez, 348.
Raes Tullers, v. Rason Tullers.
Raesbome, v. Heverlee.
Raesvelt, Alice van, 1257-1258.
Raet, baron de, proviseur Sainte-Gertrude (L.), 

958.
Raetshoven, Élisabeth van, 1348-1349. 
Raetshoven, Jean van, 1347-1348.
Raeymaekers, Henri, chartreux Scheut, vicaire et 

pr. Hérinnes, vicaire Bruges, 1451. 
Raeymaekers, Jacques, 1357.
Raeymakers, Grégoire, chartreux Louvain, 1484. 
Raftelghem, Catherine, 126.
Raincheval, Raphaël de, administrateur, vice- 

prév,, prév. La Chapelle, X64-X66.
Ramelot, 2x5.
Ramillies, 117, 349, 385, 386, 470.
Rampaerts, Arnold, recteur Val-Notre-Dame, 

W -
Rampart, Jean, 1099.
Rampelberch, Jean, curé Duisburg, prév. Saint- 

Jacques, 977-978.
Rampemont, Guillaume de, prév. La Chapelle, 

155-
Ramsdonk, curé, 726, 740 ; Casens, François, 743. 
Ranckendale, Agnès, v. Renckendael, A. 
Randulphus Keysers, v. Rodolphe Keysers.
Rans, Régine van, pr. Kabbeek, 1351.
Ransart, 991.
Ransbeek, v. Bruxelles, Nederoverheembeek. 
Ransgeest, 634.
Ranst, 73.
Raoul, ab. Saint-Trond, 627.
Raoul, rel. Saint-Nicaise, 144.
Raoul de Businghen, curé Strombeek, ab. Grim

bergen, 647, 704, 722, 733-734- 
Raoul de Corsebout, 417.
Raoul de Zaehringen, év. Liège, 285, 370.
Rapa, Alard, 752.
Rase, Wiel, chartreux Hérinnes, 1432,1433. 
Rason de Gavre, seigneur Lîedekerke, 703.
Rason Tullers, pr. Val-des-Êcoliers, 1127-1128. 
Rasse, prév. La Chapelle, X54.
Rasse, prév. Sainte-Gudule, 152.
Rasse, rel. Saint-Laurent à Liège, 46.
Rasse de Warroux, rel. Saint-Laurent, Liège, 

119.
Rassegem, 49.
Rastell, Guillaume, 1324.
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Raubergen, Philippe van, curé Wemmel, ab.
Grimbergen, 73g.

Rauletz, Jean, v. Rawletz, J.
Raulez, Agnès, abb. Wauthier-Braine, 598. 
Rauweletz, Jean, v, Rawletz, J.
Rauz de Namur, 417.
Ravats, Adrien, 1092.
Ravens, Martin, 1012, 1327.
Ravenstein, 682.
Ravenstein, famille, 52.
Ravenstein, Anne de, 540.
Rawletz, Jean, maître des novices, ab. Heylissem,

765*
Raymackers, Jean, ab. Boneffe, 433.
Raymaeckers, Henri, sacristain, vicaire, pr.

S ch eut, 1421, 1422.
Raymaeckers, Jean, 1421.
Raymond de Pennafort, 375.
Razo van Elzen, rel. Bethléem, 1015.
Rebai x, 138,143,146.
Rebecq, 279, 281, 283, 1306; Bauffe, seigneur: 

Marsille, Antoine, 422.
Reboden, pr. Grimbergen, 733.
Rebs, Marguerite, pr. Petit-Bigard, 311.
Rechem, Adrien van, administrateur Grimbergen, 

723-
Réckel, Antoinette de, abb. Orienten, 508. 
Reckem, Adrien van, 737.
Rectoria, Jean, pr. Bierbeek, 138.
Redingen, Henri de, 801.
Redinghen, Catherine de, 837.
Rees, 674.
Reest, Adrien van der, procureur et pr. Rouge- 

Cloître, pr. Elzegetn, recteur Sainte-Élisabeth,
IIOI.

Regaus, Bède, prév. Affligem, 18, 20, 32, 34, 35, 
37, 38, 40, 41, 42, 43, 44. 45. 47. 5i. 52, 54. 55. 
56. 57. 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78-80, 81, 84, 88, 89, 
go, 91, 93. 94. 98. 97. 98, 99. 10°. 103,104,106, 
107, r i2 - ii3 ,114, 115, 116, 117, ” 8. 119, 120, 
121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 190, 
ig 2 ,193,196, 207,208,2io, 211, 212, 214,215, 
217, 220, 229, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 
238, 689, 875.

Regis, Chrétien, 1098, 1357.
Régnault, Jean, recteur Collège Saint-Bernard, ab. 

Villers, 388, 389.
Regnier de Bost, rel. Sept-Fontaines et Bois- 

Seigneur-Isaac, 1046.

Régnier de Jauche, 286.
Reimerswaal, Notre-Dame du Paradis, prieuré 

O.S.A., Z097 ; prieur : Gilles Boucheroel, 10x4.
Reims, 366, 971 ; Saint-Nicaise, abbaye O.S.B., 

131-146, 642 ; religieux : Samuel, 143-144 ; 
Saint-Pierre,' abbaye O.S.B., religieuse : Berke
ley, Joanna, 181-1831 Saint-Rem i, abbaye 
O.S.B., 509, 791, 993.

Reims, archevêques, 1295 ; Henri de Dreux, 469 ; 
Samson, 695.

Reinier, prév. Île-Duc, 702.
Reinier de Rodeken, 453.
Reinier Egloy, 454.
Reinsberg, 198.
Relegem, 704 ; curé, 726.
Remets, Amelberghe, abb. Florival, 433.
Remers, Amelberghe, v. Remels, A.
Remi, avocat, 472.
Remy, Euphroisine, supérieure Notre-Dame (B,), 

1366,1367.
Renard, Catherine, 422.
Renaud, prepositus Hamme, 144.
Rénaux, Maximilien, conf. Florival, 425.
Renckendael, Agnès, supérieure Notre-Dame (B.), 

1365. 1366-1367.
Rendelberg, 629.
René de Malèves, 348.
René van den Hoede, rel. Sept-Fontaines et Bois- 

Seigneur-Isaac, 1044.
Reners, Gertrude, chantre, boursière, abb. Val- 

Saint-Bemard, 563.
Renesse de Baar, Adrien-Guillaume de, curé Neer- 

landen, ab. Sainte-Gertrude (L.), 874, 878, 883, 
884, 886, 888, 889, 954*

Rengival, abbaye O. Cist., abbé : Amaury (?), 
377-

Rengoumont, Guillaume de, procureur, sous-pr. 
et pr. Bois-Seigneur-ïsaac, 1057-1058.

Renier, ab. Parc, 773, 794.
Renier, ab. Val-Dieu, 413.
Renier, archidiacre, 695.
Renier, chevalier Roclenge, 634, 635.
Renier, curé Blerik, ab, Averbode, 645,
Renier, rel. Villers, 372.
Renier, secrétaire duc Brabant, rel. Villers, 372.
Renier, seigneur Zétrud-Lumay, 749-750.
Renier Bouchial, 415.
Renier Cluet, 898-899.
Renier de Contich, 537.
Renier de Dive, convers Parc-les-Dames, 517.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNESIÔ22

Renier de Hoeven, procureur Val-des-Écoüers, 
1124.

Renier de Liège, 1122.
Renier de Malin es, 755.
Renier de Molendael, 136.
Renier de Saint-Trond, rel. Parc, prév. Île-Duc, 

837.
Renier de Tirlemont, 655.
Renier de Valle, v. R. van den Dale.
Renier de Vossem, 792.
Renier d’Udekem, 833-834.
Renier Hollant, 1108.
Renier van den Dale, doyen Notre-Dame à Bréda, 

maître des novices, sous-pr. et prév. Groenen- 
daal, 1077-1078.

Renier van der Smessen, 1051.
Renier, A., 882.
Reniers, Barbara, pr. Dames Blanches, 1245. 
Renson, Jean Emmanuel, pr. Rouge-Cloître, 1103. 
Rensonnet, Marie-Thérèse, pr. Sainte-Élisabeth, 

1311.
Rentiers, Gilles, pr. Sept-Fontaines, 11x4.
Rentzo de Thildonc, 792.
Repe, Conon de, 627.
Requesens, 6x, 420, 66x, 927.
Rescipiano, Humbert de, archev. Malines, 742. 
Retliel, Chartreuse, Chartmtx : Heyden, Jean van 

der, 1407.
Retz, François de, S. J., 1179.
Reul, Gaspard de, 1178.
Reul, Marie-Thérèse de, prév. Berlaymont, 1178. 
Reumont, Lutgarde de, pr., maîtresse des novices, 

abb. La Ramée, 470, 471, 487, 488.
Reusel, 763.
Reusmes, Scholastique de, boursière, pr., abb.

Valduc, 544-545.
Rêves, 4x3 ; seigneur, 40.
Rêves, Béatrice de, 413.
Rêves, Ivan de, 411, 4x2, 413.
Rêves, Marie de, rel. Aywières, 411-413.
Rêves, Odomont, 283.
Rêves, Walter de, 412, 413.
Reyckel, Joseph-Geldolphe van, v. Ryckel J.-G. 
Reydams, Charles, coadjuteur Scheut, 1423,1425. 
Reyghersvliete, Guillaume van, X437.
Reynatten de Lichterborgh, Louis, v. Eynatten 

de Lichterborgh, Louis de.
Reyneri, Joachim, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1329.
Reynerus, écolâtre Tongres, 1284.

Rheinbrohl, 280, 282.
Rhode, 203.
Rhode, Alice de, 588, 591.
Rhode, Amoul de, 792, 798.
Rhode, Gossuin de, 798.
Rhode, Marie de, 520.
Rhode-Sainte-Agathe, 28,128, 776. 
Rhode-Saint-Genèse, 151, 194,195, 196, 204, 207, 

464, 966, 1259, 1300 ; Lansrode, 446, 447, 455 ; 
v. Sept-Fontaines.

Rhode-Saint-Pierre, 90, 776, 780, 783, 793, 798 ; 
curés : Henri van Overbeke, 803 ; Kimps, André, 
844; Paessens, Michel, 849; Thielens, Ambroise, 
846.

Rhodius, A., rel. Parc, 784.
Ribbel, Gilles, 1432.
Ricburgis, 279.
Richard III, 1053.
Richard, ab. Floreffe, 750.
Richard, F., 1317.
Richardot, 711.
Richart, Jean, pr. Waarschot, 348.
Richelet, Jeanne de, 592.
Richelle, Élisabeth de, v. É. de Courtrai.
Richette, abb. Nivelles, 281-282.
Richette II, abb. Nivelles, 283.
Richette III, abb. Nivelles, 283.
Rideau, Isabelle du, maîtresse d'hôtel, abb. Wau- 

tliier-Braine, 585, 600-601.
Rideau, Jean-François du, 600.
Rideau, Philippe de, 405.
Riddere, Michel de, pr. Rouge-Cloître et prieur 

général Windesheim, 1092, 1100.
Riebeeck, Jacques van, chartreux Louvain, 1477, 

1479-
Rieburgis, 279.
Riemer, Godefroid de, rel. Val-Saint-Martin, rec

teur Béthanie à Malines, pr. Bethléem, 1008, 
X022.

Rieulx, Isabelle du, 480.
Rifflart, sous-pr. Heylissem, 770.
Rigaud de Lexhy, 755.
Rigny, abbaye O. Cist., abbé : Amaury (?), 377. 
Rijcke, J. de, 881.
Rijcke, P. J. de, 1284.
Rijckel, Joseph-Geldolphe, v. Ryckel, J.-G 
Rijmenam,- 73.
Rijnsburg, abbaye O.S.B., 35.
Rijnthouts, Arnould van, v. Eynthouts, A.
Rijst, N. de, 1455.
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Rijswijk, Augustin van, curé Berlikum, ab. Berne, 
678, 683.

Rillaar, 894, 899, 913, 921, 935.
Rinkveld, v. Asten.
Rinquet, Françoise, pr. Béthanie, 1197.
Rinsa de Braine, abb. Florival, 431.
Riquelot, Jean, prév. La Chapelle, 161-162.
Risoir, Egeric de, 990.
Rivers, Peter, S. J., confesseur Daines Anglaises, 

187.
Rivière, 356, 512, 516.
Rivière, Jeanne de, abb. Parc-les-Dames, 513,523. 
Rivière, Jeanne de la, 1177.
Rivière d’Aerschot, Agnès-Scholastique de, abb.

Forest, 213.
Rivieren, v. Aarschot.
Rivieren, Jette et Ganshoren, seigtmtr : Vriese de 

Tassis, Antoine de, 7x2.
Rivieren, Charles de, 644.
Rivieren, Henri van, doyen Aarschot, 1230. 
Rivius, 102.
Rivo, Jean de, 806.
Rivo, Pierre de, 1462.
Rio, del, 814.
Rixensart, dame : Clémence, 348.
Robays, Jeanne, abb. Florival, 433.
Robert, ab. Averbode, 635-636, 753.
Robert, ab. Affligem, 32-34, 224.
Robert, ab. Cambron, 463.
Robert, ab. Grimbergen ?, 728.
Robert, doyen Bruxelles, 696, 728.
Robert, év. Liège, 117, 637. .
Robert, pr. Grand-Bigard, 225.
Robert, pr. Val-des-ÉcoÜers à Liège, 637.
Robert Cache, 412. '
Robert de Bavai, ab. Villers, 357.
Robert de Berthem, pitancier, ab. Vlierbeek, 95- 

96.
Robert de Bloqueric, 4x7.
Robert de Blocqueroie, ab. Villers, 378-379. 
Robert de Bray, chartreux Val-Saint-Pierre (Ver- 

vins), pr. Hérinnes et Gosnay, 1435.
Robert de Bruxelles, rel. Villers, 411.
Robert de Chambron, 1440.
Robert de Ganda, v. R. van Gent.
Robert de Genève, év. Cambrai, 1095.
Robert de Thourotte, év. Liège, 5x1, 636, 754, 

875. 897-
Robert du Bois-Saint-Jean, 415.
Robert van Gent, pr. Hérinnes, 1439..

Robert Ysenbrent, 1339.
Roberti, Nicolas, v. N. Robrechts.
Roberts, Maria-Christina, pr. Mont-Sainte-Cathe- 

rine, 1287.
Robijns, Jean, chartreux Louvain, i486. 
Robrechts, Nicolas, 1112.
Robrecq, Nicolas, v. N. Robrechts.
Robyns, 849.
Robyns, Catherine, X196.
Robyns, M., 960.
Rochelle, Anne, boursière, abb. Val-Saint-Bemard, 

560-561.
Roclenge (Rukkelingen), 629, 630, 631, 633, 634, 

635, 636, 637, 638, 642, 649 ; chevalier : Renier, 
634* 635-

Roclenge, Arnould de, 634.
Roclenge, Mechtilde de, 637.
Recourt, 1x79.
Rode, Goswin de, 904.
Rode, Henri de, 889, 904-905.
Rode, Juliana de, 1242.
Rode, Margaretha de, 1240.
Rode, Philippe de, rel. Notre-Dame, 1000.
Rode, Rombaut die, 909.
Rode, Simon de, 904.
Rodeham, v. Hal.
Rodeken, Reinier de, 453.
Rodenberge, Julia van den, 1277.
Rodenboighe, Griete van, 1277.
Rode-Saint-Brice, v. Meise.
Rodicus, Henri v. H. de Rode.
Rodolphe, ab. Ninove, 700.
Rodolphe, chan. Saint-Maurice (Hildesheim), 1237. 
Rodolphe, év. Liège, 751.
Rodolphe, sous-pr. Heylissem, 756.
Rodophe de Saint-Trond, 26.
Rodophe Keysers, ab. Vlierbeek, 94-95.
Roede, Gilbert, 447.
Roelands, Barbe, v. B. Roland.
Roelants, Jacques, ab. Vlierbeek, 95.
Roelants, Gérard, 1139,1144.
Roelants, Henri, 1072.
Roelants, Henri, pr. Sept-Fontaines, 1107, 1113. 
Roelants, Isabelle, XX77.
Roelants, Jean, chartreux Scheut, 1407.
Roelants, Marie, abb. Val-Virginal, 577.
Roeloeffs, Jeanne, pr. Béthanie, 1192.
Roeloff van VÙederbeke, v. Jacques Roelandts. 
Roermond, v. Ruremonde.
Roesbeke, Gautier de, v. G. de Caelmont.
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Roesloost, Jeanne, v. Roeloffs, J.
Roest, Jean, rel. Ter Nood Gods (Tongres), rec

teur Kabbeek, 1349.
Roest, Mathilde de, abb. Orienten, 508-509. 
Roeulx, 284,
Roeulx, Ade du, abb. Nivelles, 284-285.
Roeulx, Eustache du, 284, 285, 412.
Roey, Van, archev. Malines, 1184.
Roger, év. Cambrai, 224, 697.
Roger, seigneur Leefdaal, 259.
Roger de la Fasture, 1394,1442.
Roger de Nivelles, b. Judocus Rogeri.
Roger de Wavrin, év. Cambrai, 989-990.
Rogeri, Judocus, 1034.
Roggel, 635, 640.
Roggen, Stan.-Ach., ab. Parc, 827.
Rogghe, Daniel, prév., ab. Vlierbeek, 95.
Rogiers, Élisabeth, abb. Florival, 426, 432-433. 
Rogiers, Isabelle, 432-433- 
Rogiers, Jacques; 432.
Rognon, v. Nivelles.
Roimons, Colin, 416.
Roisin, Jeanne-Thérèse de, abb. Forest, 214-215. 
Roland Piquot, sous-pr., maître des novices, ab. 

Dielegem, 690, 706.
Roland van der Moere, rel. Sainte-Gertrude (L.), 

curé Neerlanden, 914.
Rolandius, Henri, v. Roelants, H.
Rolandus Vlierbecanus, v. Jacques Roelandts. 
Rolant, Barbe, 593.
Rolduc, v. Kerkrade.
Rolliers, Catherine, rel. Berlaymont, 1171. 
Romancourt, Maxellende de, 1058.
Rombaut, saint, 94,1016.
Rombaut Booms, 1014.
Rombout die Rode, 909.
Romberg, 1387 ; 1426,1427.
Rombouts, Jean, 1277.
Rome, 158, 287,289, 380 ; Saint-Théodore, 187. 
Romero, 812.
Rommelius, Jean, chartreux Louvain, 1484. 
Rommerswael, baron de, 302.
Ronde, Marie de, pr. Sainte-Élisabeth, 1312. 
Rondeau, Ignace du, cellerier, pitancier, proviseur, 

ab. Grimbergen, 725, 744-745.
Ronquières, 1057, 1456.
Ronsmans, Catherine, abb. Florival, 425, 435. 
Roobosch, Jean, chartreux Louvain, 1475.
Roode, Marguerite de, 516,520-521.
Rooklooster, v. Rouge-Cloître.

Roosbeek, 582,1132,1184.
Roose, Josse, rel. Saint-Martin, socius Mont-Saint- 

Nicolas, 1228.
Roosens, Gaspard, curé Bellingen, 1003.
Roost, Frédéric vander, rel. Averbode, recteur 

Ter Elze, curé Kortenbos, 1280.
Roosteren, 635.
Rorinne, Marguerite, rel. Val-Virginal, 579-580.
Rosalie, Sainte, 947.
Roseneck, Albertine de, abb. Parc-les-Dames, 515- 

516, 527-528.
Rosières, v. Grand-Rosières-Hottomont.
Rosmalen, Marienwater, Brigittines, 1259.
Rosquaille, J. B., 1456.
Rossem, v. Wolvertem.
Rossum, Martin van, 12 z, 1019.
Rotarius, Jacques, v. J. Raeymaekers.
Rotarius, Jean, 649.
Rotem, 500.
Rotharius, Alexandre, recteur Kabbeek, 1350.
Rothem, Michel de, 639.
Rothier, Emestine, rel. Parc-les-Dames, 513.
Rotselaar, 90, 91, 92, 512, 513, 514, 516, 639, 

655.668,897,915 ; curé: Dierckx, Norbert, 675 ; 
Dive, 517 ; seigneurs, 91, 246, 512 ; Philippe- 
François, 525 ; v. Parc-les-Dames.

Rotselaar, Béatrice de, 643.
Rotselaar, Gérard de, 640.
Rotselaer, Gérard de, pr., ab. Villers, 357, 386,

387-
Rotselaer, Jean de, 639, 640-643.
Rotselaer, Lambert van, chartreux Hérinnes- 

sous-vicaire Chartreuse Bruges, pr. Hérinnes, 
1447.

Rotselaer, Marguerite de, 516, 520.
Rotselaar, Walter de, 254.
Rotterdam, 6o8,1136.
Roubaix, 1233.
Rouen, évêques : Wautier, 631.
Rouge-Cloître, prieuré O.S.A., à Audeighem, 457, 

io z i, 1037, 1048, 1069, 1082, 1089-1103, 1108, 
1146, 1259, X262, 1339; maître des novices : 
Berchim, Antoine van, 1085 ; Schoof, Jean-Bap
tiste, 1102 ; Stroobant, Laurent, 1102 ; Thierry 
Bezudens, 1099 ; prieurs : 1020,1084,1x40-1141, 
1145, 1154, 1215, 1263, 1264, 1267, 1268, 1269, 
1270, 1295, 1306 ; Anselme Vrint, 1012, 1097 ; 
Baudouin Canis, 1098 ; Bochum, Thomas van, 
Z102 ; Corneille Tsrijcken, 1099 ; Daniel Pistoris, 
1097 ; Dumont, Pierre Joseph, 1090, 1102 ;
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Gérard Ludolfsz, 1097; Guillaume Brocke, 1096; 
Guillaume Daneels, 1095-1096; Hecke, Pierre 
van den, 1102 ; Heetvelde, Étienne van den, 
1099-1100 ; Henri VVisse, iog6 ; Jean Doyen- 
berch, 109S; Jean Hasselt, 1080, 1098; Jean 
Rampaert, 1099 ; Jean Sapientiae, 1097 ; Joc- 
quet, Alexandre, zioi ; Lambrecht, Pierre, 
1103 ; Laurent Gerundii, 1078, 1096-1097 ; 
Outers, Charles van, 1094, 1102 ; Raes, Jean- 
Baptiste, 1x03; Reest, Adrien van der, ixox; 
Renson, Jean Emmanuel, 1103 ; Riddere, 
Michel de, xioo ; Roy, Gilles de, 1089, 1092, 
1094, 1102 ; Schoof, Jean-Baptiste, 1086, 1089, 
1x02 ; Schooff, Paul, X09X, X094, xioo-xioi ; 
Smisman, Jean, 1093, xxoi ; Stroobant, Laurent, 
1102 ; Terlaken, Pierre Herman, 1103 ; Thierry 
Bezudens, 1099 ; Thomas van Vessem, 1098-
1099 ; Weert, Louis de, 1100 ; Wise, Hubert de,
1100 ; procureurs : Coel, Paul, 1147 ; Gaspar 
Ofhuys, 1034, 1054; Jean Rampaert, 1099; 
Jocquet, Alexandre, ixox ; Pierre Tabbaert, 
1099 ; Reest, Adrien van der, 1101 ; Stroobant, 
Laurent, 1x02 ; Thomas van Vessem, 1098 ; 
religieux, 1019 ; Adrien Buselaer, 1091 ; Adrien 
Crompvliet, 1092 ; Adrien Mes, 1091 ; Adrien 
Ravats, 1092 ; Adrien van Mechele, 1092 ; 
Adrien Vranchoven, 1091, 1098 ; Ambroise 
Diertins, 1091 ; Antoine Calstert, 1091 ; Antoine 
Gheens, 1091,1092; Antoine Hoogstraten, 1357; 
Antoine van Beerghem, 1091 ; Antoine van 
Nieuwenhoven, 1098 ; Arnold Corte, 1091 ; 
Arnold de Wilde, 1092 ; Arnold Vrancken, 
1092; Asbroeck, Roland van, 1020; Auwera, 
Jean-François van der, 1090, 1092-1093, 1x03 ; 
Bartholomé Bergans, m i ,  1356-1357 ; Charles 
Tsaerloys, 1092 ; Chrétien de Veris, f 1091, 
1092 ; Chrétien Regis, 1098, 1357 ; Chrétien 
van Hesen, 1091 ; Cools, Paul, X093 ; Cor
neille Tsrijken, 1357 ; Daniel Pistons, 1091 ; 
Daniel Scockaert, 1091, 1092 ; Diertins, Am
broise, 1358 ; Elst, Martin vander, 1358 ; 
François de Nivella, 1091 ; François van 
Zeverdonck, 1091, 1098 ; Gaspar Ofhuys, 1090- 
1099, 1290 ; Gilbert, Jérôme, 1020 ; Gilles de 
Wilde, 1093 ; Gilles Gerardi, 1091 ; Gilles 
Scokart, 1092 ; Greeve, Pierre de, 1358 ; Hagen, 
Guillaume van der, 109X ; Henri Bogaert, 1091 ; 
Heyme, Josse, 1093 ; Hoogstraten, Antoine, 
1098 ; Hubert de Wijse, 1091 ; Hugo van der 
Goes, 1092,1099 ; Hulst, Simon van der, 1358 ;

Jacobs, Michel, 1358 ; Jacques Appelmans,
1091 ; Jean Bac, xogx ; Jean Ballas, 1091 ; 
Jean Breton, 1110 ; Jean de Colonia, 1092 ; 
Jean de Nivella, 1091 ; Jean Doyenberch, 1091 ; 
Jean Gielemans, 1026, 1029, 1030, 1090-1x03, 
1106, 1112, 1290 ; Jean Herphuys, 1097 ; 
Jean Huffele, 1357 ; Jean van den Venne, 1340 ; 
Jean Veron, 1091 ; Josse van Breda, 1092 ; 
Josse Zelle, 1092 ; Lammans, Antoine, 1358 ; 
Leyssens, François, 1358 ; Lira, Judocus de, 
1358 ; Martin Stephani, 1092, 1357 ; Michel de 
Backere, 1092 ; Michel de Riddere, 1092 ; 
Michel Hueneus, 1092 ; Michel Moiiaens, 1092 ; 
Mombors, Bernard, X092, 1358 ; Mommaerts, 
Pierre, 1093,1100, 1358 ; Nicolas van der Goes,
1092 ; Noyens, Jean, 1100 ; Pasteels, Christian, 
X092 ; Paul Cools, 1092 ; Paul Pétri, X092 ; 
Petit, Clément, 1037 ; Pierre Boel, 1092 ; Pierre 
de Greeve, 1092 ; Pierre de Voghel, 1092 ; Pierre 
Matthiae, 1092 ; Pierre Snoeck, 1092 ; Pierre 
Tabbaert, 1092 ; Pierre Touwart, 1092 ; Provijn, 
Philippe, 1341 ; Schoof, Jean-Baptiste, 1092 ; 
Simon Loggen, 1092 ; Smisman, Jean, 1205 ; 
Staes, Henri, 1358 ; Sweerts, Louis, 1093 ; 
Thierry Bezudens, X092-X093, 1357 ; Thomas 
Vessem, 1092 ; Tsaerloys, Charles, 1358 ; Val- 
kenisse, Jean, 1093, 1357 ; Walter ïannen, 
X092 ; Wemer van Brunnen, 1092 ; sous-prieurs : 
Berchim, Antoine van, 1085 ; Jean Sapientiae, 
1097 ; Schooff, Paul, xioo ; Smisman, Jean, 
xiox ; Thierry Bezudens, 1099 ; Stroobant, 
Laurent, 1x02.

Rouppe, Nicolas, 472, 1180.
Rouvroy, Marie Anne de, pr. Forest, 217. 
Roux-Miroir, xix ; seigneur : Hosden, Jean de, 923. 
Rovelly, Marie, coadjutrice, abb. La Cambre, 465, 
Rovers, Christine, 1348,
Roy, Adrien van, chartreux Louvain, i486.
Roy, Ernestine de, boursière, abb. Parc-les-Dames, 

530.
Roy, Gilles de, pr. Rouge-Cloître, 1089, 1092, 

X094,1x02.
Roy, Jacques van, pr. Val-des-Écoliers, 1133. 
Roy, Marie-Catherine van, 128.
Roye, Antoine van, pr. Val-des-Écoliers, 1130-

1131-
Roymans, K., 881.
Rozendaal, v. Wavre-Sainte-Catherine.
Rubens, Edmond, ab. Saint-Bemard-sur-l’Escaut, 

496.
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Rubens, Gérard, ab. Saint-Bernard-sur-l'Escaut, 
495*

Rubens, P. P. 184, 984, 1101, 1244, 1394.
Rubera, Gauthier de, 967.
Rubs, Jacques, 1397.
Rucginvot, Michel, 729.
Rudolphi, Henri, chartreux Louvain, 1473.
Rue, Lambert de la, 1133.
Rueda y  Contreras, Thérèse, abb. Forest, 216-217.
Rufïïe, Jacques de, conf. Wauthier-Braine, 599.
Rufus, v. Gilbert Roede.
Rufus, Jacques, 453.
Ruisbroek, 151, 168, 203, 317, 468, 721, 852, 968, 

976, 1254, 1271, 1300 ; seigneur : Jean Taye, 
260.

Rukkelingen, v. Roclenge.
Rumancourt, Maxellende de, 1035.
Rumelants, Arnold, 1339.
Rumelants, Wouter, 1339.
Rummen, 500,505,506, 637 ; curés, 509 ; Halloint, 

Gisbert, 670 ; vicaire : Lespes, Sulpice de, 675 ; 
v. Oiienten.

Rumnale, Herman de, 1123.
Rumold Meys, rel. Groenendaal, 1073.
Rumsdorp, 143,144, 500, 555.
Runkelen, 780, 791.
Rupelmonde, 56.
Ruremonde (Roermond), abbaye de Munster, 

abbesse: Boussu, Françoise de, 463 ; Chartreuse, 
* 1413 ; chartreux : Geelen, Henri, 1489 ; procu

reur : Geelen, Henri, 1453 ; Keyzersbosch, 
couvent O. Praem., 843 ; Notre-Dame, abbaye 
O. Cist., 642 ; Saint-Jérôme, prieuré O.S.A., 
prieurs : Olivier Verberct, 1081.

Ruremonde, Évêché, 993, évêques, 663, 666, 
819-820, 927-928.

Ruremonde, Théodore de, 647.
Rusbroeck, Franco van, 1073, 1096.
Ruwer, Catherine de, pr. Petit-Bigard, 310.
Ruychrock, Marie-Anne de, abb. Grand-Bigard, 

237-238.
Ruye, Antoine van, v. Roye, A. van.
Ruyoch, Catherine de, 1424.
Ruysbroec, Jean van, 1067, 1069, 1071, 1073, 

1074, 1073-1077, 1256, 1261, 1439.
Ruysbroeck, v. Bierbeek.
Ruysbroeck, Jean de (van den Berghe), 910.
Ruysbroeck, Pierre van, rel. Dielegem, 709.
Ruzela, chapelaine Nivelles, 283.
Ruzela, doyenne Nivelles, 283.

Ryck, François de, proviseur Dielegem, 719.
Rycke, Catharina de, pr. Dames Blanches, 1243.
Rycke, J. de, 87, 410.
Ryckel, de, 623.
Ryckel, Jean de, chan. Sainte-Gertrude (L.), 888.
Ryckel, Joseph-Geldolphe de, sous-pr., ab. Sainte- 

Gertrude (L.), 873, 878, 879, 880, 883, 886, 
887, 888, 889, 892, 933-936.

Ryckel, Marie de, dispensière, abb. Parc-les- 
Dames, 323-326.

Ryckevaert, chancelier Brabant, 397
Ryckewaert, Philippe, conseiller Brabant, 581.
Ryngaut, Guillaume, chartreux Louvain, 1488.

S

Sabine, cardinal : Jean, 94.
Sacher, Jérôme, ab. Clairvaux, 392.
Saelbach, Jean, 1226.
Saelen, Marie van, 337.
Saint, Michel de, rel. Saint-Sépulcre, Cambrai, 164.
Saint-Adrien, v. Grammont.
Saint-Amand-les-Eaux, abbaye O.S.B., 61, 63, 

172, 453, 1490 ; abbé : Steghen, van der, 668 ; 
Chassart, 367 ; Pré-Saint-Amand, 332 ; v. Jac
ques de Sorres.

Saint-André-lez-Bruges (Sint-Andries Brugge), ab
baye O.S.B., 25, 31, 67,-90 ; abbé : Zype, André 
van den, 67, 707 ; fondateur : Fulgence, 25.

Saint-Bavon, v. Gand.
Saint-Benoît, prév. Berlaymont, 1494.
Saint-Bemard-sur-Escaut, v. Hemiksem.
Saint-Bertin, v. Saint-Omer.
Saint-Cher, Hugues de, 376, X121,1138,1230,1285.
Saint-Claude, abbaye, O.S.B., 389.
Saint-Denis-en-Broqueroie, abbaye O.S.B., 68, 

73, 448-449-
Saint-Georges, Jacques de, rel. Saint-Sépulcre, 

Cambrai, 152.
Saint-Géry, seigneur : Gilles le Bègue, 431.
Saint-Géry, Henri de, admin. Affligent, 46; ab., 

46-47.
Saint-Géry, Jean de, ab. Villers, 357, 376-377.
Saint-Ghislain, abbaye O.S.B., 164, 1443 ; abbés ; 

696 ; Croy, Charles de, 55.
Saint-Ghislain, Marie de, abb. La Vignette, 494- 

495*
Saint-Gilles, 53, 195, 198, 200, 202, 203, 981, 

1254 ; curé, 212.
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Saint-Gilles-Waes, 707.
Saint-Hubert, abbaye O.S.B., 93,415 ; abbés, 628 ; 

Guillaume, 410.
Saint-Jacques sur Coudenberg, prévôté puis 

abbaye O.S.A. à Bruxelles, 117, 157, 247, 250- 
251, 896-897, 963-985, 1077, 1260,1269 ; abbés : 
Cloquet, Nicolas, 583, 983 ; Fouron, Adrien, 
982-983 ; Heyden, Grégoire-Joseph van der, 
985 ; T'Serstevens, Jacques, 982 ; Wamots, 
Gilles Joseph, 983-984 ; coadjuteurs : Bernaerts, 
Thomas, 981 ; Marie, Nicolas, 976 ; Tommen, 
Herman vander, 975 ; curé, 921 ; maîtres de 
novices : Baeren, Charles vander, 980 ; Palfart, 
François, 981 ; prévôts, 577, 945, 946 ; Baeren, 
Charles vander, 980-981 ; Bernaerts, Thomas, 
981-982 ; Bonecroy, Jean, 978 ; Camin, Denis 
du, 964,979-980 ; Coudenberg, Jean de, 976-977 ; 
Custodis, Josse, 977 ; Denis Creeft, 969 ; Diest, 
Gilles de, 976 ; Evrard, Jean, 974-975 ; Gauth'er 
de Rubera, 967 ; Gérard vander Straeten, 970- 
972 ; Gerelm Heincart, 968-969 ; Gilbert, 965- 
966 ; Gilles de Lombeek, 970 ; Gilles Strael, 
973-974 ; Guillaume de Ter Arken, 967 ; 
Henri, 966-967; Jean, 967-968; Jean Bruer, 
969 ; Jean Fraye, 969 ; Jean van Pede, 969-970 ; 
Linthout, Gilles van, 980 ; Lionnet, 967 ; 
Marie, Nicolas, 976 ; Meulemans, Henri, 978-
979 ; Ophem, André van, 981 ; Palfart, François, 
981 ; Rampelberch, Jean, 977-978 ; Thierry de 
Lombeek, 970 ; Tommen, Herman van der, 
975-976 ; T'Serstevens, Jacques, 982 ; Zibert de 
Honsem, 975 ; prieurs : Baeren, Charles vander,
980 ; Bernaerts, Thomas, 981 ; Coudenberg, 
Jean de, 976 ; Henri Speckaert, 971-973 ; 
Linthout, Gilles van, 979 ; Ophem, André van,
981 ; Palfart, François, 981 ; procureur : Baeren, 
Charles van der, 980 ; pseudo-prévôt : Henri, 
969 ; religieux : Backer, Baudouin de, 964, 967, 
968,969,970,973,975,977, 978 ; Berghe, Gilles 
vanden, 975 ; Bouwens, Amauri, 975 ; Gilles 
de Crul, 972 ; Henri van der Moertere, 974 ; 
Jean van der Noot, 971, 972, 1078 ; Jean van 
Dormaal, 972 ; Jean de Knibbere, 971, 972 ; 
Martin de Crainliem, 972; Truyts, Bernard, 1425.

Saint-Jean de Jérusalem, 965.
Saint-Jean-Geest, 4x6, 423, 5x2 ; Sainte-Marie- 

Geest, 138, 349 ; curé : Dubois, Albéric, 402. 
Saint-Joris-Weert, 752.
Saint-Josse-ten-Noode, 966, 967, 975, 1254, 1300, 

1397 ; Capsmolen, 968.

Saint-Martin, v. Tournai.
Saint-Martin-de-Mondaye, abbaye O. Praem., 

1065 ; abbé : Willekens, Joseph, 1065 ; prieurs : 
Panthou, Joseph de, 1065.

Saint-Maur, abbaye O.S.B., 69, 73.
Saint-Michel, v. Anvers.
Saint-Nicaise, v. Reims et Bierbeek.
Saint-Omer, Chartreuse, 1435 ; chartreux: Salomon, 

1436 ; prieurs : De Wijdt, Jérôme, 1449 ; 
Jacques, 1437.

Saint-Omer, Saint-Beitin, abbaye O.S.B., 30, 51 ; 
abbé : Amoul, 30 ; religieux : Léonard de 
Griboval, 96-97 ; Marotel, Jacques, 96-99.

Saint-Paul-lez-Walhain, Sibylle de, 431.
Saint-Pierre, v. Gand, Louvain.
Saint-Remi, Guillaume, 153.
Saint-Rcmy-Geest, 138,139,146, 349.
Saint-Sépulcre, v. Cambrai.
Saint-Souplet, X056.
Saint-Syr, Philippe de, 413.
Saint-Trond (Sint-Truiden), 390, 500, 507, 525, 

579. 633. 647. 660. 671. 739. 783. 846 ; Abbaye 
O.S.B., 102-Ï03, 106, 626-627, 756, 806, 9x2 ; 
abbés : Adam, 757 ; Guillaume, 754-755 ; Guil
laume de Bruxelles, 1393 * Guillaume de Malines, 
xx8 ; Raoul, 627 ; prieur : Schaloen, Libert, xox ; 
Bauterskoven, 500, 502-503 ; pléban : Govaerts, 
Joseph, 1x33 ; Sainte-Lucie, prieuré O.S.A., 
1007,1327,1348 ; recteur: Cantelbeeck, Jacques, 
1148 ; Terbeek, abbaye O. Cist., 348, 540 ; 
religieuse: Vranks, Catherine, 1326.

Saint-Trond, Barbe de, rel. Béthanie à Malines, 
pr. Sion, 1334-1335-

Saint-Trond, Guillaume de, pr. Basse-Wavre, ab. 
Saint-Trond, 118.

Saint-Trond, Henri, 631, 633.
Saint-Trond, Jean de, rel. Villers, 343.
Saint-Trond, Martin, rel. Val-Saint-Martin, 1x50.
Saint-Trond, Pierre de, sous-pr. et pr. Val-Saint- 

Martin, secrétaire et prieur général de Windes- 
heim, 1138, 1153, 1202, 1203, 12x9, 1222-1229.

Saint-Trond, Renier de, 837.
Saint-Trudpert, abbaye O.S.B., abbé: Antoine, 97.
Saint-Vaast, v. Arras.
Sainte-Catherine, prieuré O.S.A. à Bruxelles, 12x6, 

1247-1255 ; prieures : Alice, 1252 ; Barbe van 
Masenzeel, 1253, 1254-1255 ; Catherine Huys- 
mans, 1253 ; Élisabeth van den Borch de 
Haren, 1252 ; Élisabeth van Ghint, 1251-1252 ; 
Gertrude de Volkegem, 1253 ; Ide, 1250-1251 ;
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Marguerite, 1251 ; Marguerite Ts Vos, 1253 ; 
Marguerite van den Albome, 1252 ; Marie, 1251 ;

Sainte-Élisabeth, prieuré O.S.A. à Bruxelles, 1090, 
1100, 1215, 1268, 1289-1315 ; prieures : Alix, 
1295 ; Barbe van der Brect, 1293-1295 ; Barbe 
van der Haghen, 1296-1297 ; Blyoul, Anne du, 
1300, 1302 ; Blyoul, Hélène du, 1300-1301 ; 
Borcht, Pétronille van der, 1309 ; Bourchouts, 
Marie, 1291, 1304-1306 ; Calena, Anne, 1308 ; 
Catherine Gielemans, 1296 ; Catherine van 
Ysschc, 1298-1299 ; Day, Anne, 1309-1310,1311; 
Egmont, Jeanne d', 1306; Elderen, Élisabeth 
van, 1290, 1291, 1303-1304; Élisabeth Mey- 
froets, 1297 ; Farvacques, Marguerite-Christiane 
de, 1310-1311 ; Glabbais, Hélène de, 1312 ; 
Gouttier, Anne-Thérèse, 1314-1315 ; Immeloot, 
Guillelmine, 1307-1308 ; Lathem, Anne van, 
1303, 1304 ; Marie Ofhuys, 1299-1300 ; Mons, 
Marie van, 1308-1309 ; Nielens, Marie-Isabelle, 
1311, 1313 ; Nypyser, Anne, 1307 ; Poncet, 
Marie-Thérèse, 1312-1313 ; Rensonnet, Marie- 
Thérèse, 1311 ; Ronde, Marie de, 1312 ; Scats, 
Jeanne, 1301-1302 ; Sirejacobs, Anne, 1311 ; 
Theys, Anne-Thérèse, 1313-1314 ; Wouters, 
Catherine, 1306-1307 ; procuratrice : Blyoul, 
Anne du, 1302 ; recteurs : Baudouin Canis, 1098 ; 
Jean Hasselt, 1080, 1098; Reest, Adrien van 
der, 1101; Thierry Bezudens, 1099; religieuses: 
Anne Stoppers, 1293 ; Barbe van der Haghen, 
1293 ; Catherine Wigaerts, 1290-1291 ; Élisabeth 
de Gérines, 1293 ; Farvacques, Marguerite- 
Christiane de, 13x0 ; Marguerite de Gérines, 
1293 ; Marguerite van den Bruele, 1293 ; Péronne 
de Gérinnes, 1293 ; Weduwen, Marguerite de, 
1291 ; sous-prieures : Glabbais, Hélène de, 1312 ; 
Gouttier, Anne-Thérèse, 1314 ; Nielens, Marie- 
Isabelle, 1313 ; Sirejacobs, Anne, 1311.

Sainte-Geneviève, Congrégation, 1086,1102,11x9, 
1131.

Sainte-Gertrude, abbaye O.S.A. à Louvain, 90, 91, 
92, 94. 98. I07» 117. 430. 810, 865-961, 1221, 
1224 ; abbés : 389,682,813,975 ; Beaufort, A. de, 
873, 884, 889, 893 ; Eynatten de Lichterborgh, 
Louis d’, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 900, 931- 
933 ; Eynthouts, Amould, 887, 889, 929-931 ; 
Fourneau, Antoine-François de, 873, 884, 886, 
888,944-945 ; Henri de Tervueren, 903-904; Her- 
zelles, Guillaume-Philippe de, 874, 880, 883, 
886, 887, 888, 889, 948-951 ; Hosden, Philippe 
de, 873, 87g, 884, 888, 889, 923-925 ; Leefdael,

Louis-Ernest de, 872, 874, 877, 880, 886, 951- 
954, Leefdaal, Maximilien de, 879, 884, 886, 
889, 937, 939-941 : Linden, J. vander, 811, 871, 
872, 875, 876, 877, 878, 884, 885, 888, 889, 925- 
928 ; Margelle, Winand de la, 867, 880, 884, 
885, 886, 887, 889, 937, 939, 944 ; Moelgaeit, 
Gauthier, 873, 884, 885, 889, 908-911 ; Moere, 
Jean vander, 884, 885, 889, 913-916 ; Nieuwen- 
lioven, Antoine de, 884, 885, 887, 888, 889, 
916-919 ; Pallant, Alexandre-Charles de, 874, 
880,884,886,887,888,893,945,946-948 ; Renes- 
se de Baar, Adrien-Guillaume, de, 874,878,883,
884, 886, 888, 889, 954-957 ; Ryckel, Joseph- 
Gcldolphe de, 878, 879, 880, 883, 886, 887, 888, 
889, 892, 933-936 ; Thierry de Brakel, 873, 884,
885, 888, 889, 911-9x3 ; Viefville, Claude- 
François de, X03, 104, 873, 883, 884, 886, 887, 
888, 889, 936, 939, 941-9441 Was, PierTe, 874, 
878,884,885,887,888,889,918-923 ; Woelmont, 
Joseph-François de, 874, 883, 886, 887, 957- 
961 ; administrateur ; Beaufort, Adrien de, 
927-928 ; coadjuteurs : Hosden, Philippe de, 
922-923 ; Was, Pierre, 918-919 ; curé, 1326 ; 
pitanciers : Conrad van der Balct, 907 ; Simon 
de Rode, 904 ; prévôts, 637, 645 ; Adam de 
Bruxelles, 885, 895, 896-898 ; Arnould de 
Castro, 900 ; Conrad van der Balct, 885, 889,
907- 908 ; Francon, 890-894 ; Gauthier Moelgaeit,
908- 911 ; Godefroid d’Udekem, 901 ; Goswin de 
Stade, 638, 885, 889, 895, 897-898 ; Guillaume 
de Wilre, 879, 901-902 ; Henri de Boensbeeck, 
885, 899-900, 933 ; Henri de Rode, 93, 889, 904- 
905 ; Henri de Tervueren, 903-904 ; Jean 
Jolys, 893, 902 ; Libert, 895-896 ; prieurs : 
Amale, D., 934 ; Beaufort, Adrien de, 927-928 ; 
Eynatten de Richterborgh, Louis d', 932 ; 
Fourneau, Antoine-François de, 944 ; Guillaume 
de Wilre, 901-902 ; Herzelles, Guillaume-Phi
lippe de, 948 ; Hosden, Philippe de, 923 ; 
Leefdael, Louis-Ernest de, 951 ; Linden, Jean 
vander, 925 ; Margelle, Winand de la, 937 ; 
Ottegem, Ph. d’, 941 ; Pallant, Alexandre- 
Charles de, 946; Simon de Rode, 904; Was, 
Pierre, 919 ; Woelmont, Joseph François de, 
957 I Procureur : Fourneau, Antoine-François de, 
944 ; proviseurs : Fourneau, Antoine-François 
de, 944 ; Herzelles, Guillaume-Philippe de, 948 ; 
Hosden, Philippe de, 923 ; Raet, baron de, 958 ; 
Woelmont, Joseph François de, 957 ; pseudo- 
prévôt : Francon II, 894-895 ; receveurs : Baestin,
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958 ; Vandenberghe, P., 938 ; religieux : Arnould 
de Boensbeeck, 899 ; Baexen, M. de, 948 ; Calste- 
ren, Jean vander, 900; Despittaell (W.), 866, 
960 ; Eleson, van, 947 ; Eynthouts, A., 873 ; 
Gent, G. van, 887 ; Gérard de Boensbeeck, 899 ; 
Goswin de Rode, 904 ; Guillaume Zeledere, 905 ; 
Haynin, Ph. C. de, 946 ; Henri de Rode, 904 ; 
Lestrieux, J. de, 880, 960 ; Morinck, G., 922 ; 
Petrus de Calsten, 900 : Ryckel, Jean de, 888 ; 
Segraet, R. A. de, 938 ■ Spittael, W. de, 866, 
883,960 - Viefville, Isidore de la, 941 ■ Waha, de, 
940 ; Walter de Boensbeeck, 899 ; Was, Conrad, 
919 ; sous-prieurs : Camin, Denis de, 979 ; 
Gauthier Moelgaert, 908 ; Leefdael, Louis- 
Emest de, 951 ; Ryckel, Joseph-Geldolphe de, 
934 ; vicarins : Francon, 890 ; Leon d'Erpe, 
889, 893, 906-907.

Sainte-Marie-Geest, v. Saint-Jean-Geest.
Sainte Monique, prieuré O.S.A. à Louvain, 183, 

13I7-I321» 3̂241 confesseurs : Bames, Stephen, 
1319,1320 ; Boit, John, 1319 ; Fenn, John, 1319 ; 
Haydock, Gilbert, 1320 ; Lind, Georges, 1320 ; 
Southworth, R., 1321 ; Stanly, Johannes, 1321 ; 
prieures : Crathom, Mary Aurélia, 1321 ; More, 
Cecilia, 1321 ; Plowden, Marina, 1320 ; Sheldon, 
Marina Delphina, 1320 ; Smith, Marina, 1321 ; 
Stonor, Benedicta, 1321 ; Thimbelby, Wynfrida, 
1320 ; Throckmorton, Maglalena, 1320 ; Wiesman, 
Mary, 1318-1320 ; Worthington, Maria Geneva, 
1320 ; religieuses : Allen, Catherina, 13x9,1324 ; 
Clement, Marguerite, 1330 ; Dumford, Élisabeth, 
1319 ; Gamett, Margaret, 1319 ; Shirley, Éli
sabeth, 13x9 ; Standford, France, 1319-1320 ; 
Welch, Mary, 1319 ; Wilford, Barbara, 1319. 

Sainte-Ursule, prieuré O.S.A. à Louvain, 909, 
1007, 1013, 1149, 1317-1321, 1323-1332 ; con
fesseurs : Deckers, Gérard, 1332 ; Grégoire de 
Haecht, 1327 ; Henri de Bréda, 1327 ; Henri 

. Deghens, 1326 ; Ingelberts, Philippe, 1332 ; con
fesseur adjoint: Jean van Noorthoren, 1326- 
1327 ; prieures : Adriaens, Catherine, ■ 1332 ; 
Aleyde, 1326 ; Berghe, Catherine van den, 1329 ; 
Boutens, Élisabeth, 1335 ; Brande, Comélie van- 
den, 1331 ; Catherine Winaerts, 1327 ; Clement, 
Margaret, X318-13X9,1330; Élisabeth Achtschel- 
lincx, 1328-1329 ; Élisabeth Pachters, 1326-1327 ; 
Erp, Catherine van, 1331 ; Erp, Jeanne Agnès 
van, 1331 ; Erquisia, Ursule, 1331 ; Geeraerts, 
Winifred, 1318, 1330; Henrici, Aleyde, 1329; 
Herthals, Maria, X331 ; Ida Achtschellincx,

1328-1329 ; Jeanne Cammermans, 1328-1329 ; 
Jeanne van Peerlyc, 1329 ; Le Brasseur, Chris
tine, X332 ; Lieboom, Élisabeth van de, 1331 ; 
Loos, Ursula, 1332 ; Marguerite Deckers, X327 ; 
Marguerite van Meynaertshoven, 1328 ; Morte- 
ler, Hélène de, 1332 ; Schore, Aleyde van den, 
1329 ; Strale, Aleyde van, 1329 ; Trappeniers, 
Catherine, 1331 ; Vaerenberg, Barbara van, 
1331 ; Velde, Barbara vanden, 1330 ; Winghe, 
Marthe van, X329 ; recteurs : Antoine Britonis, 
1328 ; Beydaels, Pierre, 1330 ; Cokere, Jean, 
1329,1330 ; Danielis, Corneille, 1329 , Ermegem, 
Henri van, 1331 ; F  abri, Gossuin, 1329 ; 
Gelders, Adrien, 1329 ; Guillaume Storm, 1017, 
1324, 1328-1329 ; Henri Necker, 1327 ; Her- 
mans, Jean, 1329 ; Heyden, Gérard van, 1331 ; 
Jean Comelii, 1327,1328 ; Jean Heestert, 1328 ; 
Martin Ravens, 1327 ; Peeters, Jean, 1330 ; 
Pierre Ma», 1329 ; Reyneri, Joachim, 1329 ; 
Tienen, Adrien van, 1331 ; Vekene, Pierre van 
den, 1329 ; Waerseggere, Pierre de, 1150 ; 
Walter Sweers, 1329 ; Witte, Jean de, 1329 ; 
religieuses: Allen, Catherine, 1319, 1324; 
Dumford, Élisabeth, X319 ; Garnett, Margaret, 
X319 ; Shirley, Élisabeth, X319 ; Thomazine 
Bemoys, 1328 ; Vranks, Catherine, 1326 ; Welch, 
Mary, 13x9 ; Wilford, Barbara, 1319 ; Wiseman, 
Mary, 13x8-1320 ; Woodford, Élisabeth, X318; 
sous-prieure: Brande, Comélie vanden, 1331. 

Saintes, 994.
Salamanque, 14x0.
Salé, Adrien-Trudo, circateur, chantre, professeur, 

archiviste, proviseur, camérier, ab. Averbode, 
621, 622, 625, 628, 670-672.

Salé, Hubert, prév. La Chapelle, 175.
Salem, abbaye O. Cist., 370.
Salisbury, évêque, 333.
Salm, comtes, 370.
Salmier, Marie de, pr. La Ramée, 483.
Salomon, ab. Tongerlo, 634, 834.
Salomon, chartreux Saint-Omer, pr. Hérinnes,

1436.
Salomon, rel. Bonne-Espérance, prév. Île-Duc, 

835.
Salvier, Marie, rel. La Ramée, 484.
Salvier, Nicolas, 484.
Salzbourg. 1375.
Salzinnes, 373, Val-Saint-Georges, abbaye, 756. 
Samme, Anselme de, ab. Villers, 348, 380.
Samson, archev. Reims, 695.
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Samuel, rel. Saint-Nicaîse, supérieur Hamme,
143-144-

Sande, J. vanden, 883.
Sande, Marie van den, maîtresse des novices 

Gempe, pr. Keizersbosch, 665, 845.
Sanden, Charles van den, ab. Parc, 710.
Sanders, Josse, 707.
Sanders, Roland, curé Tronchiennes, prév. Tussen- 

beek, abb. Dielegem, 707.
Sanders, Simon, 1034.
Sanderus, Antoine, 19, 939.
Sanitas de Cottem, 228.
Sanson, 349, 427, 471, 588.
Santen, Gérard van, 1433.
Santiges, Lamme, 1348.
Santvoert, Élisabeth van, 1349-1350.
Sapience, bienheureuse, rel. La Ramée, 473. 
Sapientiae, Jean, 1097.
Saren, Béatrice van, pr. Petit-Bigard, 3x2.
Sart, v, Genappe.
Sart-Dame-Avelines, 38, 40, 368, 391. 
Sart-Messire-Guillaume, v. Court-Saint-Étienne. 
Sart-Risbart, v. Opprebais.
Sartel, 991.
Sarthe, 990.
Sarto, Koenraad de, 1469.
Sas, N,, 8x8.
Sauwen, Martin, rel. Korsendonk, pr. Ter Elze, 

1278.
Savaîla, Suzanne de, rel. Berlaymont, 1172, XX74. 
Saventem, Gosuin de, 697, 698.
Savœts, Élisabeth, xig7.
Savoye, Cécile de, maîtresse des novices Valduc, 

547-
Saxe, Maréchal, 1178.
Saxe-Teschcn, duc de, 956.
Sayman van Wyc, rel. Groenendaal, 1069, X075, 

1077-1078.
Sayn, comte, 369.
Sbeckers, Jean, v. J. Beckers.
Scacht, Jaspar van der, 1399.
Scalda, Jean de, v. Jean del Eskaut.
Scalonius, v. Schaloen.
Scarenbeke, 456.
Scate, Henri, 455.
Scats, Jeanne, pr. Sainte-Élisabeth, 1301-1302. 
Sceers, Jean, v. J. van der Molen.
Sceilden, Jean del, v. Jean del Eskaut.
Scel, Jean van der, v. Jean del Eskaut.
Scelaxde, Isabelle, 348.

Scelarde, Marie, 348.
Schadenbrouck, Marguerite de, 537.
Schaeft, Denis van der, abbé-coadjuteur, ab. 

Averbode, 635-658, 708.
Schaeft, Gérard van den, curé Zutersdaal, provi

seur, abbé-coadjuteur, ab. Averbode, 622, 643, 
652, 655-657. 707, 737,808.

Schaeft, Henri van der, proviseur, abbé-coadjuteur 
Averbode, 656-657.

Schaerbeek, 38, 194, 2x0, 442, 467, 12x5, 1252, 
1254,1269,1271,1295,129S, 1299, 1300,1302, 
1305. *3*41 *386 194, 196,
197, 198, 200, 207.

Schaloen, Libert, pr. Saint-Trond, ab. Vlierbeek, 
81,101.

Schalon, v. Schaloen.
Schaloun, v. Schaloen.
Schaltin, 623.
Scharenbcrg, Ernest van, 1177.
Scharenberg, Louise Emestine van, procuratrice et 

prév. Berlaymont; 1x77.
Schats, J., rel. Val-des-Écoliers, 1132.
Schats, Madeleine, pr. Mont-Saint-Nicolas, X230.
Schellebelle, 33, 49,13x2.
Schellincx, Anne-Marie, pr. Kabbeek, 1352.
Schenck, Gaspar, gardien o.f.m. Tirlemont, con

fesseur Kabbeek, X352.
Schenk, 329, 427,472,513, 533.588.
Schepdaal, 328 ; Pede-Saintc-Gertrude, 607.
Schepdael, Benoît van, ab. Affligem, 80.
Schepers, Élisabeth, pr. Kabbeek, 1352.
Scheps, v. Balen.
Scherpenheuvel, v. Montaigu.
Scherpina, Marguerite, 1326.
Schetz, B., 662.
Schetz de Grobbendonck, Isabelle, Claire, Eugénie, 

boursière, pr., abb. La Cambre, 445, 466.
Scheut, Chartreuse à Anderlecht, 1300,1385-1427, 

1443, 1447, 1453, 1466; chartreux: Abs, Josse, 
1408, 1409; Adolphe Coutereau, 1404, 1406; 
Arnould Caïman, 1399; Arnold de Calcar, 
1470 ; Arnould van Kalk, 1402 ; Blitterswijck, 
Gilles van, 1415 ; Blitterswijck, Jean van, 1392 ; 
Castro, Guillaume de, 1408, 1409 ; Caveneere, 
François de, 1415 ; Corneille Block, 1390, 1399, 
1402 ; Corneille van der Weyden, 1394 ; Cuesel, 
Egide, 1406 ; Doncker, Grégoire, 1422 ; Douay, 
Jean van, 1407 ; Elst, Philippe vander, 1423 ; 
Endoven, François, X423 ; Focant, Christophe, 
1415 ; Fredrickx, F., 1422 ; Groote, Jean de,
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1406 ; Gucht, Joseph van, 1425 ; Haelmal, 
Godefroid, 1415 ; Ham, Albert ten, 1422 ; 
Haventius, Arnold, 1388 ; Henri Hinckaert, 
1404, 1406 ; Herman Coolsmet, 1390, 1402 ; 
Heyden, Jean van der, 1392, 1407 ; Jaspar 
vander Scacht, 1399 ; Jean Biest, 1390, 1402 ; 
Jean de Blisia, 1390, 1399, 1402 ; Jean de 
Bruyne, 1390, 1402 ; Jean Everaert, 1404 ; 
Jean van Hecke, 1390 ; Jean van Keulen, 1390, 
1402 ; Johannes des Groote, 1385 ; Josse Fabri, 
1406 ; Kermpt, Henri, 1407 ; Lamberti, Jean, 
1408, 1409; Langenhoven, André van, 1421, 
1422, 1489 ; Liévin van der Maude, 1392 ; 
Loven, Pierre van, 1407 ; Martin, Bruno, 1425 ; 
Moens, Jean, 1422 ; Moreau, Jean-Baptiste, 
1423 ; Nicolas de Haarlem, 1390, 1402 ; Nieu- 
wenhoven, Josse van, 1421, 1422 ; Nijversele, 
Jérôme van, 1421, 1422; Noyens, Jacques,
1422 ; Offhuys, Gabriel, 1473 ; Olmos, Pedro 
Alvarez, d’, 1420 ; Pauli, Lucas, 1421, 1422 ; 
Philippe van der Noot, 1404, 1406; Pierre de 
Casleto, 1399 ; Planchon, François, 1421 ; 
Plenevaulx, Wenceslas, 1415 ; Radelet, Gérard 
Eligius, 1392 ; Roelants, Jean, 1407 ; Raey- 
maeckers, Henri, 1421, 1451; Scliotte, 1388; 
Smets, Josse, 1388 ; Smit, Judocus, 1386 ; 
Thienen, Joseph van, 1421,. 1422 ; Tou, Fran
çois, 1421, 1422 ; Tourment, Firmin, 1406 ; 
Truyts, Bernard, 1424-1425 ; Tsas, Guillaume, 
1421, 1422 ; Vaddere, Jean-Baptiste de, 1388, 
1389, 1392, 1393, 1394-1413 ; Velthoven, Eve- 
rard, van, 1406, 1476; Vilain, Simon, 1406; 
Vlesembeek, Antoine van, 1406; Wal, P. de, 
1387. 1388, 1389, *39°* I39I> I392» 1394-1425, 
1431, 1460 ; Wyngaerden, Augustin, 1421 ; 
Wynghen, Gaspard van, 1407 ; Yates, Thomas,
1423 ; Ysenbaert, Antoine, 1425 ; co-adjuleurs : 
Engelgraven, Joseph, 1423, 1452 ; Reydams, 
Charles, 1423,1425 ; Thienen, Joseph van, 1423 ; 
corners : Jean Collaert, 1399 ; donats : Jean Creese, 
1399 ; Simon Huutert, 1399 ; frères : Eggen, Jean 
vander, 1423 ; Schoevaerts, Hugo, 1423 ; Ten- 
ham, Albert, 1423; Grégoire, Jean-François, 
1426 ; prieurs : Arnold Havens, 1392, 1413 ; 
Backer, Antoine de, 1389, 1423-1424; Bau- 
huysen, Ghisbert, 1392, 1414-1415, 1417-1418, 
1485 ; Biesen, Hugo van der, 1423 ; Bukenbergh, 
Willibrord, 1422, 1488; Caveneere, François 
de, 1407-1408 ; Emmechoven, Jean d', 1416- 
1417, 1482; Engelgrave, Joseph, 1423, 1452;

Eyndhoven, Pierre-Robert, 1425 ; Gaethovius, 
Hugo, 1421 ; Henri de Loen, 1392, 1397-1402 ; 
Heumel, Denis van, 1422 ; Hofman, Bruno, 
1424-1425 ; Knibbe, Vincent, 1420 ; Le Clercq, 
Agathangelus, 1420 ; Leon, Pierre de, 1410-1412, 
1413-1414 ; Luyckx, Jean-Baptiste, 1388, 1425- 
1427 ; Mallandts, Théodore, 1422 ; Marcel 
Voet, 1402-1403 ; Matthias Tsergoossens, 1403- 
1404; Merhout, Jean, 1405; Mertens, Pierre, 
1406-1407 ; Noutz, Christian, 1408-1410 ; Nyver- 
selen, Jérôme van, 1422 ; Outelair, Bruno d*,
1388, 1418-1419 ; Pipenpoy, Jean, 1419-1421 ; 
Raymaeckers, Henri, 1422 ; Voet, Marcel, 1388,
1389, 1392, 1394-1403 ; Winckel, Hercule van, 
138g, 1412, 1413, 1414, 1415, 1481-1482; 
procureurs, 1443 ; Backer, Antoine de, 1423 ; 
Broyere, Jean de, 1409,1415 ; Caveneere, Fran
çois de, 1407 ; Garitte, Alphonse, 1425 ; Gucht, 
J.-B. van, 1427 ; Heumel, Denis van, 1422 ; 
Merhout, Jean, 1405 ; Mertens, Pierre, 1406 ; 
Pede, Bruno, 1423,1453 ; Pipenpoy, Jean, 14x9- 
1421 ; Steenlant, Jean de, 1413 ; Tourneur, 
Jean, 1388,1389,1392, 1394-1408 ; Tservrancx, 
Bruno, 1421 ; Winckel, Hercule van, 1412 ; 
recteurs: Bauhuysen, Ghisbert, 1414; Henri 
van Loen, 1442 ; sacristains : Cuyper, Pierre de, 
1423 ; L'Apostole, Jean, 24x5 ; Matthias Tser
goossens, X403 ; Merhout, Jean, 1405 ; Winckel, 
Hercule van, 14x2 ; vicaires : Arnold Kaerman, 
1442 ; Caveneere, François de, 1407 ; Halmale, 
Godefroid van, 2483 ; Hofman, Bruno, 2424 ; 
Knobbaut, Hubert, 1477 ; Mallandts, Théodore, 
2422 ; Peters, Jacques, 1423 ; Raymaeckers, 
Henri, 1422 ; Schuermans, Anthelme, 1425.

Schilde, 73, 350.
Schilder, Georges, 992.
Schille, 38, 39* 43- 
Schlutter, Marie, v. S., Victoire.
Schlutter, Victoire, maîtresse d'école, abb. Valduc, 

534* 547-
Schockaert, André, maître d’hôtel, pr. Notre- 

Dame, 999-IOOO, 2002.
Schockaert, Antoine, chanc. Branbant, 438, 496, 

669.
Schockaert, Dominique Josse, pr. Groenendaal, 

1087.
Schoeckaert, Guillaume, rel, Groenendaal, confes

seur Val-Notre-Dame, 1342.
Schockaert, Henri, rel. Sept-Fontaines, recteur 

Val-Notre-Dame, 1341.
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Schoeten, v. Bierbeek.
Schoeters, Jean, chapelain Langdorp, recteur 

Mont-Saint-Nicolas, 1218, 1221, 1231. 
Schoevaerts, Hugo, frère Scheut, 1423. 
Scholierendal, v. Val-des-Écoliers.
Schoof, Jean-Baptiste, maître des novices, pr.

Rouge-Cloître, 1086, 10S9, 1092, 1102.
Schoof!, Paul, sous-pr. pr. Rouge-Cloître, com

missaire, prieur général Windesheîm, 1091, 
1094, IIOO-IIOI.

Schoonderbueken, v. Zichem.
Schoonhoven, Carmélites, religieuses : Élisabeth de 

Milde, 1009 ; Jeanne Jacobs, 1009 ; seigneur, 
647-648, 947 ; Eynatten, A. d', 921. 

Schoonhoven, Guibert van, v. G. Wessel. 
Schoonhoven, Jean van, 1067, 1071, 1077. 
Schoonhoven, Marie van, 264.
Schoonhoven, Yde de, 644.
Schoonvorst, Jean de, 644.
Schoonvorst, Louise, abb. Orienten, 508.
Schoor, Caroline de, pr. Kortenberg, 266. 
Schooten, Engelbert de, 364.
Schore, Aleyde van den, pr. Sainte-Ursule, 1329. 
Schorisse, Marguerite de, abb. Forest, 205-206. 
Schoten, 344, 345, 346, 347, 350, 368, 369, 374, 

376. 378, 383. 387. 389. 397. 399. 400, 404 ;
Elshoute, 386.

Schoten, Godefroid de, 371.
Schotevoet, Louis, pr. Bassc-Wavre ?, 119. 
Schotte, chartreux à Scheut, 1388.
Schotte, Ange, 1394.
Schotte, Charles, 1394.
Schotte, François, chartreux Louvain, pr. Hérin- 

nes et Lierre, 1449,1484.
Schoumans, Marguerite, pr. Petit-Bigard, 314-315. 
Schoutbroek, v. Tongerlo.
Schraven, Anne, v. ’s Grave, A.
Schieven, Elvide, v. Sgreven, E.
Schrieck, E. vanden, 961.
Schrieck, Josse van den, rel. Parc, prév. Île-Duc, 

849.
Schrurers, Herman Joseph, 129.
Schueren, Élisabeth van der, pr. Béthanie, 1289. 
Schueren, Jeanne van der, sous-pr. et pr. Béthanie, 

1193, 1194-1195
Schuermans, Anthelme, vicaire Scheut, 1425. 
Schuermans, Josse, v. Schuermans, Anthelme,

1425-
Schuren, Jeanne van der, v. Schueren, J. van der. 
Schutken, Hergheert, 1347.

Schutken, Herman, 1348.
Schutkens, Anne, abb. Val-Saint-Bemard, 557. 
Schuyten, Madeleine, sous-pr. Mont-Saint-Nicolas, 

1233-
Schuytkcns, Ide, abb. Val-Saint-Bemard, 557. 
Scockaert, Daniel, 1091, 1092.
Scockart, Gilles, iog2.
Scoenenbergen, Jean van, 805.
Scoerbroot, Joachim, chartreux Louvain, 1479. 
Scoers, van, v. Escomaix.
Scoliermolen, v. Léau.
’s Conincs, Marie, abb. Forest, 203-204, 205. 
Scotelvoets, Marie, v. Marie, abb. La Cambre. 
Scotàzrs, Jean, v. Lescot, J.
Scoüi, 275-276.
Scolus, Hubert, v. Lescot, H.
Scourgeon, Jean, ab. intrus Saint-Sépulcre Cam

brai, 165 ; prév. La Chapelle, 168-169.
Screyen, 1215.
Screyven, seigneurie, 12x3.
Scribani, Charles, S. J., 1x69, 1171-1173.
Scribs, P., coadjuteur, ab. Vlierbeek, 82, 83, 84, 

87, 88, 102.
Scubert, A., 1023.
Scullinck, Jean, 1467-X468.
Scutteputte, Hubeit, rel. Bethléem, xoo8. 
Sébastien, ab. Parc, 631, 752, 796.
Sébastien, bailli, 700.
Sébastien II, ab. Parc, 796.
Seclin, chanoine : Mustin, L., 1173.
Seelkers, Simon, boursier Nizelles, 334.
Seels, Pascale, abb. La Vignette, 493.
Segers, Comelie, pr. Petit-Bigard, 3x6-317.
Segers, Jude, pr. Bethléem, XOX8-XO19.
Seghers, B., rel. Parc, 7S4.
Seghers, Élisabeth, pr. Béthanie, XX95-H96. 
Segraet, R. A. de, chan. Sainte-Gertrude (L.), 938. 
Semain, Jean, pr. Basse-Wavre, 121.
Senefïe, 363, 367.
Seneffe, Godefroid de, 419.
Senefïe, Léon de, 419.
Senzeille, Marie de, 420.
Sept-Fontaines, prieuré O.S.A., à Rhode-Saint- 

Genèse, 204,1026, X027,1029,1030,1031,1033, 
1037, 1042, 1044-1048, 1105-1115, 1212, 1213 ; 
prieurs, 974, 1140-1x41, 1189 ; Adam, Pieire, 
1114 ; Alard de GiUier, X045, 1109-1110 ;
Bartholomé Bergans, xxxx ; Baudouin Ploys, 
1112 ; Borchgrave, Josse, 1029, 1113 ; Bruyne, 
Henri de, 1114 ; Bruyne, Thomas François de,
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1114 ; Culembourg, Charles Balthazar de, 1114-
1115 ; Cuyermans, Antoine, 1114; Fremer, Jean, 
1056,1112 ; Gilles de Breedeyck, 1033-1034, 1045- 
1049, 1107-1109 ; Guibert Wessel, 1110 ; Guil
laume de Poirrier, 1052, 1081, u n  ; Henri 
uten Bogaerde, 1079-1080, 1107, 1110, m i  ; 
Huard, Jean, 1113 ; Jacques Voetwaters, 1034, 
1051, 11 io, m i  ; Jean Beckers, 1012, 1079, 
1110 ; Jean Breton, 1110 ; Jean Loocxberghe, 
m i ;  JeanPinsalinck, 1110, m i ;  Kok, Henri 
de, 1112 ; Mastelijn, Marc, 1113 ; Meet, Gaspard 
de, n  12 ; Moortere, Laurent van der, 1112 ; 
Nicolas Robrechts, 1112 ; Paul Wevele, m i  ; 
Rentiers, Gilles, 1114 ; Roelants, Henri, 1113 ; 
Thomas Moninx, 1081, m i  ; Usselincx, Jean- 
François, 1114 ; Vermeulen, Jean, 1113 ; Wal- 
schaert, Alexandre, 1115 ; Wouwere, Philippe 
van de, 1114; procureur: Fremer, Jean, 
1112 ; religieux : Fabri, Adam, 1084 ; Gaspar 
Demeet, 1107 ; Gendolphe Cluetinck, 1107 ; 
Gilles de Weduwen, 1107 ; Gilles de Wale, 1107 ; 
Gilles Diepenborre, 1034, 1Z°7 '• Gilles Nulaets, 
1046 ; Gossuin Melsbroeck, 1107 ; Guillaume 
Catten, 1106 ; Guillaume Dulcken, 1107 ; 
Guillaume Minnaert, 1033, 1034, 1046-1030 ; 
Hecken, Gilles van der, 1029, 1105-1113 ; 
Henri de Prato, 1046 ; Henri Nulaets, 1046, 
1048, 1050 ; Henri Stakenbosch, 1044, 1109 ; 
Jacob Habbecanus, 1107 ; Jean Gheylen, 
1107 ; Laurent de Moortere, 1107 ; Linden, 
Jean van der, 1341 ; Michel de Prato, 1046 ; 
Mommartius, Pierre, 1105 ; Moor, Josse de, 
1107 ; Nicolas de Prato, 1046 ; Nicolas Nulaets, 
1046 ; Paul Wevele, 1107 ; Pierre van Cotthom, 
1107 ; Pierre van den Hoede, 1108-1109 > 
Pontanus, Ambroise, 1029, 1105-1107 ; Regnier 
de Bost, 1046 ; Roelants, Henri, 1107 ; René 
van den Hoede, 1044 ; Schockaert, Henri, 1341 ; 
Thibaut, Max, 1343 ; Wiaert, J. B., 1029, 1030, 
1031,1106-11141 sous-prieurs : Alard de Gillier, 
1045-1046 ; Jean Gielemans, 1106, 11x2.

Seraing, dame : Mameffe, Catherine de, 925 ; 
Rosières, abbaye 0 . Cist., 396 ; abbé : Berckel, 
Jean van, 410 ; Val-Saint-Lambert, abbaye 0 . 
Cist., 373, 477, 551.

Serjants, Laurent, chartreux Louvain, pr. Zelem, 
Hérinnes et Gand, 1449-1450, 1482.

Sermet, Josse, rel. Saint-Jean de Valenciennes, 
ab. Cantimpré à Bellingen, 993-994.

Semeels, Jean, 1054.

Serraes, Amand, procureur et pr. Bois-Saint-Mar
tin, pr. Hérinnes, 1453.

Serraes, Charles, vicaire Hérinnes, pr. Valenciennes 
et Hérinnes, 1443-1444.

Serraets, Catherine, pr. Dames Blanches, 1243. 
Servaes, Herman, rel. Dielegem, curé Wolvertem, 

717.
Servais, Françoise, abb. Wauthier-Braine, 595-596. 
Sestich, Désiré, conseiller Brabant, 483.
Seumay, couvent O. Praem. à Perwez, 367, 750, 

75z , 855-856.
Sévère, Sulpice, 944.
Sévery, Jeanne de, abb. La Ramée, 470, 471, 485- 

486.
's Grave, Anne, abb. Wauthier-Braine, 588, 593. 
's Gravenwezel, 350.
Sgreven, Elvide, abb. Florival, 432.
Sgreven, Marie, 1277.
Sgrooten, 329, 349, 427, 471, 502, 513, 533, 588. 
Sheldon, Marina Delphina, pr. Sainte-Monique, 

1320.
's-Hertogenbosch, v. Bois-le-Duc. 
's-Hertogeneiland, v. Ile-Duc.
Shirley, Élisabeth, rel. Sainte-Ursule et Sainte- 

Monique, 1319.
Sibert, ab. Averbode, 631-632, 752.
Sibille de Gages, chanoinesse Nivelles, rel. Aywiè- 

res, 414.
Sibille de Havré, chanoinesse Mons, 413.
Sibylle, abb. Florival, 426.
Sibylle de Saint-Paul-lez-Walhain, abb. Florival, 

431-
Sichem, Marguerite van, 1009.
Siegfried II, archev. Mayence 891.
Siericksee 1227.
Sigebert de Gembloux, 18,112, 282, 773.
Siger, ab. Affligem, 116-117.
Siger II, dit le Templier, châtelain Gand, 196. 
Siger, pr., ab. Dielegem, 697.
Siger, seigneur de Wavre, 117.
Siger de Atrio sancti Gaugerici, v. S. van den 

Kerchove.
Siger de Blaasveld, 629.
Siger de Crainhem, 90.
Siger de Cramhein. ab. Affligem, 32.
Siger de Hamme, ab. Tronchiennes, 704.
Siger de Hondzocht, 309.
Siger de Merchtem, 36.
Siger d’Enghien, 990.
Siger de Testelt, 629.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES1634

Siger de Vinckenbosch, curé Lubbeek, ab. Parc, 
773. 800.

Siger de Wavre, 855.
Siger Faber, v. S. de Vinckenbosch.
Siger F  abri, v. S. de Vinckenbosch.
Siger Nicolai, pr,, ab. Heylissem, 762.
Siger Trippaert, 1108.
Siger van den Kerchove, 452.
Sigismond de Luxembourg, roi des Romains, 294. 
Signy, abbaye O. Cist., abbé : 481.
Siliceus, Jean, 1067, 1071.
Silvestre, Henri, chan. Cambrai, rel. Bois-Seigneur- 

Isaac, 1033, 1057.
Silvius, Aenens, 1013.
Simon, 691,1123.
Simon, ab. Parc, 791-792.
Simon, pr. Hérinnes, Geertruidenberg, Bois-Saint- 

Martin, 1437.
Simon, rel. Affligem, 19.
Simon, seigneur Quaadebeek, 573.
Simon de Jodoigne, 755, 756 ; v. S. de Motta. 
Simon de Lewe, 698.
Simon de Motta, ab. Heylissem, 757-758.
Simon de Rode, pitancier, pr. Sainte-Geitrude 

(L.), 904.
Simon de Slusa, 1468-1469.
Simon Huuttert, donat Bois-Saint-Martin et 

Scheut, 1399.
Simon Le Lépreux, 588-590.
Simon Loggen, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Simon Sanders, rel. Boîs-Seigneur-Isaac, 1034. 
Simon Vrancx, pitancier Parc, prév. Île-Duc, 840. 
Simonis, Catherine, abb. La Ramée, 471, 484-485. 
Simonis, Gilles, boursier Moulins, 334.
Simonis, Jean, chartreux Louvain, 1463, 1473. 
Simonis, Thierry, vicaire et pr. Chartreuse Lou

vain, 1463, 1473, 1476.
Simons Gérard, 1359.
Simont, Jean, pr. Val-des-Écolieis, 1130. 
Simousies, Marie, 417.
Simphoven, Emelïnde van, pr. Île-Duc, 848. 
Sinaai (puis à G and), Baudelo, abbaye O. Cist., 

348 ; abbés : 318, 382, 398, 399, 401, 521-522 ; 
Delfortrie, 402 ; Gérard van, Zype, 604-605 ; 
Grégoire, 466; religieux: Hame, Pierre van, 
339-

Sinay, Anne, rel. La Vignette, 495.
Sint-Agatha-Berchem, v. Berchem-Sainte-Agathe. 
Sint-Agatha-Rode, v. Rhode-Sainte-Agathe. 
Sint-Andries Brugge, v. Saint-André-lez-Bruges.

Sint-Anna-Pede, v. Itterbeek, Pede-Sainte-Anne. 
Sint-Bernardsdal, v. Val-Saint-Bemard. 
Sint-Catharinaberg, v. Mont-Sainte-Catherine. 
Sint-Genesius-Rode, v. Rhode-Saint-Genèse. 
Sint-Goriks-Oudenhove, 47. 
Sint-Jakob-op-de-Coudenberg, v. Saint-Jacques 

sur Coudenberg.
Sint-Jans-Molenbeek, v. Molenbeek-Saint-Jean. 
Sint-Job in 't Goor, 346, 350.
Sint-Joris-Weert, 776.
Sint-Joris-Winge, v. Winge-Saint-Georges. 
Sint-Katelijne-Waver, v. Wavre-Sainte-Catherine. 
Sint-Katherina-Lombeek, v. Lombeek-Sainte-Ca- 

therine.
Sint-Kwintens-Lennik, v. Lennick-Saint-Quentin. 
Sint-Lamberts-Woluwe, v. Woluwe-Saint-Lam- 

bert,
Sint-Laureins-Berchem, v. Berchem-Saint- 

Laurent.
Sint-Maartens Lcnnik, v. Lennick Saint Martin. 
Sint Maartens-Lierde, v. Lierde-Saint-Martin. 
Sint-Maartensdal, v. Val-Saint-Martin. 
Sint-Niklaasberg, v. Mont-Saint-Nicolas. 
Sint-Oedenrode, 674, 951, 1343, 1418. 
Sint-Pieters-Leeuw, v. Leeuw-Saint-Pierre. 
Sint-Pieters-Rode, v. Rhode-Saint-Pierre. 
Sint-Pieters-Woluwe, v. Woluwe-Saint-Pierre. 
Sint-Stevens-Woluwe, v. Woluwe-Saint-Étienne. 
Sint-Truiden, v. Saint-Trond.
Sint-Ulriks-KapeUe, v. Capelle-Saint-Ulric.
Sion, prieuré O. S. A. à Vilvorde, 468, 1333- 

1336 ; confesseurs : Borght, Michel van der, 
1335 : Corluys François, 1334, 1335 ; Du Rolle, 
1335 i Gerbos, Charles, 1334 ; Groeninx, Jacques, 
1335 ; Michiels, 1335 ; Vandermeulen, Jean,
1334 ; Vereertbruggen, 1336 ; prieures : Aken, 
Marie-Thérèse van, 1335,1337 ; Broeke, Thérèse 
vander. 1335 ; Geertsaems, Thérèse van, 1336 ; 
Kellens, Élisabeth, 1335 ; Lenaert, Marie Anne,
1335 I Moreez, Marie-Josèphe de, 1335, 1336 ; 
Saint-Trond, Barbe de, 1334-1335 ; Straetmans, 
Angeline, 1336 ; Vekene, Caroline vander, 1336.

Sirejacobs, Anne, sous-pr., pr. Sainte-Élisabeth, 
1311.

Sivry, Constance de, abb. La Ramée, 47X, 489- 
490..

Sixte IV, g6, 97, 654, 806, 807, 911, 912, 1259. 
Sixte V, 394, 929.
's Jongers. Lucas, curé Heeswijk, Berlikum, ab. 

Berne, 677, 681.
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Slaus, Auguste, v. Bastyns, A.
Slechters, Élisabeth, 1340.
Sleen, Henri, 1433.
Slercx, Catherine, pr. Béthanie, 1x90.
Slootmans, Alexandre, vicaire Tervuren, prév. 

Val-Sainte-Catherine, ab. Parc, 768, 775, 777, 
786, 823.

Slusa, Simon de, 1468-1469.
Sluse, 300.
Slutere, Philippe de, 1x44.
's Mans, Élisabeth, 604.
Smans, Gérard, X073, 1080.
Smans, Henri, 1008.
Smee, Jean, recteur Ter Elze, 1278.
Smeets, Denis, proviseur et pr. Val-des-Écoliers, 

H33-II34-
Smeets, Henri, pr. et sous-pr. Val-des-Écoliers, 

i i 34. i ï 35-
Smel, Grégoire, rel. Nizelles, 329.
Smessen, Renier van der, 1051.
Smet, Barbara de, pr. Ter Elze, 1279.
Smet, H. de, 813, 8x6.
Smet, Jean-Baptiste, rel. Val-Saint-Martin, 1152. 
Smets, Barbara, v. Smet, B. de.
Smets, Béatrice, pr. Val-Notre-Dame, 1391. 
Smets, Gérard, rel. Dielegem, 711.
Smets, Jacques, prév. Affligem, 61-62.
Smets, Jaspar, 1132.
Smets, Jérôme, pitancier, ab. Averbode, curé 

Hoogemierde, 638,659.
Smets, Josse, charti eux à Scheut, 1388.
Smets, Laurent, prév. Affligem, 58.
Smets, R., rel. Parc, 786.
Smettebier, Jean, ab. Nizelles, 331, 332. 
Smeulders, J. I., 960.
Smeyers, Catherine, pr. Kabbeek, 1350.
Smeyers, E. J., 691.
Smeyers, Digne, pr. Ter Elze, 1279.
Smeyers, Gilles, le Jeune, 812.
Smeyers, libraire Malines, 689.
Smidt, Barbara de, v. Smet, B. de.
Smisman, Jean, sous-pr. et pr. Rouge-Cloître, 

recteur Béthanie à Leau, et au Faucons à 
Anvers, commissaire et prieur supérieur Win- 
desheim, X093, x ioi, 1205.

Smisse, Jeanne vander, abb. Parc-les-Dames, 
523-

Smissen, Henri van der, 849.
Smit, Judocus, chartreux à Scheut, 1386.
Smith, Marina, pr. Sainte-Monique, 1321.

Smits, A., rel. Parc, 784.
Smoers, Anne, v. Moer, A. de.
Smol, fam., 232.
Smoldere, Guillaume, recteur Ter Elze, 1278 
Smolders, J. I., 960.
Smolders, Marguerite, 1406.
's-Mols, Béatrice, 233.
Smols, Élisabeth, pr. Jéricho, 126X-1262.
Smols, Marie, 459.
's Mois, Philippine, pr. Grand-Bigard, 233. 
Snellinckx, Marguerite, pr. Muizen, 610-611.
’s Neven, Catherine, 604.
Sneyers, Pierre, rel. Averbode, recteur Ter 

Elze, 623, 1275, 1276, 1279-1281.
Snoeck, Arnold, X340.
Snoeck, Pierre, 1092.
Snoy, Séraphine, boursière, abb. La Cambre,

445. 468.
* Snoy d'Oppuers, J., 1065.

Snoy d'Oppuers, Thierry, 1064-X065.
Snyers, Peeter, 671.
Soeutke, Adam, pr. Basse-Wavre, 120.
Soignes, forêt, 204, 462, 1077, 1400.
Soignies, chapitre, 26 ; prévôt : Thomas Visdom- 

me, 1108.
Soleilmont, v. Gilly.
Solières, v. Ben-Ahin.
Sollebrecq, Jean, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre,

122.
Solre, Jean de, 757.
Solre, Thaddée de, capucin, confesseur Béthanie 

(L.), 1206.
Solre-sur-Sambre, La Thure, abbaye de Victo- 

rines, recteur: Jean de Longchamps, 1053. 
Solvay, Mme, 490.
Solvijns, M., 1183.
Soly, Herman, pr. Groenendaal, 1086. 
Somam-en-Ostrevant, Beaurepaire, prieuré 

O. S. A., prieur : Heetvelde, Étienne van den, 
xioo.

Sombreffe, 439.
Sombreffe, Hildegarde de, 430.
Sombreffe, Nicolas de, pr. Clairmarais, ab. Villers, 

374-
Somer, Dorothée, rel. Val-Notre-Dame, X338. 
Somers, Guillaume, 1349.
Somerset, Anne, 183.
Sommers, Gilles, sacristain, curé Koeisel, ab.

Averbode, 623, 660-661.
Sophie de Coudenberg, 968.
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Sophie, Constance, pr. Petit-Bigard, 317.
Sophie, Jean-Baptiste, secrétaire, ceUerier, provi

seur, ab. Grimbergen, 721, 725, 744.
Sorlus, Nicolas, Thomas de, 684.
Sorres, Jacques de, prév. La Chapelle, 157- 

158.
Sottegem, Gautier, 572, 699, 700, 701.
Sottegem, Gérard de, 1435.
Sottegem, Gilles de, 699.
Sottegem, Henri de, 692, 697.
Sottegem, Olivier de, 692, 697.
Sottegem, Onulphe de, 698.
Soubry, Anne de, 479.
Souhait, Nicolas de, v. Souhen, N. de.
Souhen, Nicolas de, pr. Val-des-Écoliers, 1118, 

1131.
Southworth, R., confesseur Sainte-Monique, X321. 
Souvret, Jean de, rel. Villers, 348.
Spada, internonce, 667, 1117.
Spaenoghem, Antoine van, ab. Lieu-Saint-Ber- 

nard, 494, 581.
Spaes, Nicolas, ab. Nizelles, 330-331, 333.
's Papen, Élisabeth, 456.
Spaymans, Catherine, 605-606.
Specken, Jean, pr. Val-des-Écoliers, 1128-1129. 
Speelmaeckers, Catherine, 604.
Spekaert, Arnold, 1073.
Spekaert, Henri, 971-973.
Spicht, Marie vander, abb. Valduc, 541.
Spiegel, Jean, 1078.
Spiesant, 280.
Spijkens, Marie, pr. Val-Sainte-Barbe, 1357. 
Spillemaeckers, Constantin, rel. Grimbergen, pr.

Bois-Seigneur-Isaac, 1066.
Spina, A. de, 104.
Spina, Denis de, coadj., ab. Villers, 343, 359, 

390, 391-
Spina, Jean de, v. J. van op den Doren.
Spina, Pierre de, v. Spina, Denis de.
Spinelli, J., nonce, 105, 743.
Spinola, 1035,1420.
Spira, Nicolaas, sacristain, sous-pr., pr., ab. 

Grimbergen, 725, 738.
Spittael, W. de, chan. Sainte-Gertrude (L.), 866, 

883, 960.
Splotsberg, v. Forest.
Spockraans, Hubert, 997.
Spoelberch, Petrus van, prév. Leliëndaal, Malines, 

246.
Spoelberg, François van, maire Louvain, 494.

Spranquenis, Maximilien, chartreux Louvain, 
i486.

Sprimont, Ferdinande de, pr., abb. Val-Virginal, 
568, 580, 581, 582.

Spondt, Mathilde van der, pr. Petit-Bigard, 310. 
Spontin, seigneur : Guillaume li Ardinois, 119. 
Spontin, Guillaume de, seigneur Wavre, 120. 
Spontin, Jeanne de, prév. Nivelles, 295. 
Sprendlingen, 280, 282, 297.
Spruyt, Romain, prév, Affligent, 20, 75.
spy, 470.
Spyking, Jean, 1203.
Sriken, Élisabeth, 1241.
Stade, Daniel vanden, 1276.
Stade, Goswin de, 885, 889, 895, 896-898. 
Staden, 638.
Staden, A. de, 900.
Staden, Berthe de, 898.

* Staden, Goswin de, 638.
Staden, Marie de, 900.
Staden, Wauthier de, 898.
Stader, général, 672.
Stadius, Goswin, v. G. de Staden.
Stadt, Goswin de, v. G. de Staden.
Staes, Guillaume, chartreux Louvain, 1492.
Staes, Jacques, 1489.
Stahrenberg, comte de, 952.
Staignier, Martin, confesseur Argenton, ab. Villers, 

401, 438.
Stakenbosch, Henri, 1044, 1109.
Stalle, v. Uccle.
Stalwiec, 376, 382.
Stampion, Arnold, 1432.
Stampion, Jacques, procureur, pr. Groenendaal, 

1084-1085.
Standford, France, rel. Sainte-Monique, 1319- 

1320.
Stanley, William, 182.
Stanly, Johanes, confesseur Sainte-Monique, 1321. 
Stantgill Hall, 186.
Stappers, Conrad Édouard, ab. Averbode, 676. 
Starenberg, prince de, 672.
Stavelot, abbaye, O. S. B., 281, 630 ; abbé, 629. 
Staybroeck, Catherine de, abb. Val-Saint-Bemard, 

556.
Steegman, Gobelin, 1470.
Steen, Jean van den, v. Lapide, Jean a. 
Steenberch, Anne, pr. Béthanie, 1189, 1190. 
Steenberg, Martin, 1395,
Steenbeigen, 1402.
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Steenbergh, Marc, doyen Sainte-Gudule (Bru- 
xelles), 1188'1189.

Steenberghe, Jean de, ab. Villers, 382. 
Steenberghen, Alice van, 1214-1215.
Steene, Élisabeth van den, 1203.
Steenhouwers, Jean de, 801-802, 837. 
SteenhuÜel, 27, 34, 687.
Steenhuiüe, 1442
Steenhuys, Ph. G. de, chancelier Brabant, 396,

494. 74i. 939* 94i*
Steenkerque, 1425.
Steenkop, Henri, 638.
Steenlandt, Jean de, chartreux Louvain, 1481. 
Steenlant, Jean de, procureur Scheut, 14x3. 
Steenokkerzeel, Humelgem, 451, 492 ; cure: Henri, 

452 ; seigneurs, 259*
Steenvoorde, 941.
Steevoort, Élisabeth de, 501-505.
Stegemans, Th., rèl. Vlierbeek, 106.
Stegen, Nicolas vander, 334.
Steghen, Étienne van der, sacriste, ab. Averbode, 

curé Venlo, 622, 623, 667-668.
Steghen, van der, ab. Saint-Amand sur l'Escaut

668.
Stein, Arnould de, 290.
Stein, Yolande de, abb. Nivelles, 290-29X. 
Steingarden, abbaye O. Praem., 741.
Steinilde, pr. Grand-Bigard, 224.
Stephani, Denis, 1398-1399.
Stephani, Heylwig, 1274.
Stephani, Martin, 1092,1357.
Stéphanie, pr. Grand-Bigard, 224.
Stéphanie, pr. Nieuwenrode, 852.
Steppo, ab. Averbode, 630.
Sterck, Chrétien, proviseur Ninove, 7x0.
Sterckx, archev. Malines, 129, 827, 1173, 1x82, 

1183.
Sterkel, v. Maarheze.
Sterksel, 633, 634, 63g, 646, 649, 653.
Sterre, J. C. van der, ab. Saint-Michel à Anvers, 

666, 819.
Sterrebeek, 38,196,435, 516,1386.
Sterschot, v. Tongerlo.
Stevens, Jean, 1071,1073.
Stevens, T., 1169.
Steyaert, M., doyen Sainte-Gudule, 945. 
Steymans, Henri, 1277.
Steynhuys, Jean van den, 649.
Stier, Hubert de, 761.
Stockart, Otton, 757.

Stocke, Henri de, 83.
Stocke!, v. Woluwe-Saint-Pierre.
Stocken, Marguerite van der, boursière, pr., abb.

Val-Saint-Bemard, 558.
Stockvisch, Élisabeth, 1348.
Stocquoy, couvent O. Praem à Jodoigne, 750- 

757. 764. 853-854.
Stoct, Gaspar van der, 1443.
Stoct, Gilles vander, 1443.
Stoefs, Clément, rel. Dielegem, 718.
Stoes, Henri, rel. Rouge-Cloître, recteur Val- 

Sainte-Barbe, 1358.
Stoizy, 368.
Stokheim, 547.
Stokkem, 643, 645.
Stonor, Benedicta, pr. Sainte-Monique, 1321. 
Stoop, Antoine, ab. Tronchiennes, 7x6.
Stoppées, Anne, X293.
Storm, Guillaume, 1017, 1324, 1328-1329. 
Stourm, Marie-Joseph de, rel. Notre-Dame (D.), 

1375-
Strael, Gilles, X73-974.
Straelen, 263.
Straelen, Lambert, ab. Villers, 337, 348, 397, 397, 

581.
Straeten, Gérard vander, 970-972.
Straeten, Ide van der, 452.
Straeten, Marc van der, v. M. de la Place. 
Straeten, Marie van der, 452. .
Straeten, Marie vander, boursière, abb. Wauthier- 

Braine, 597.
Straeten, Marguerite van der, 452.
Straeten, Michel vander, 597.
Straetmans, Angeline, pr. Sion, 1336.
Strale, Aleyde van, pr. Sainte-Ursule, X329. 
Stramont, 668.
Stramont, Nicolas, le Jeune, xoo8.
Stramot, N., 882, 883, 943.
Stranea, v. Estrange.
Strate, Francon de, 448.
Straten I, Catherine van, pr. puis abb. Grand- 

Bigard, 234, 242.
Straten II, Catherine van, coadjutrice, abb.

Grand-Bigard, 234-235.
Straten, Corneille van der, 10x5, 1080.
Straten, Françoise van, pr. Grand-Bigard, 234. 
Straten, Henri vander, receveur Saint-Trond à 

Bruges, procureur et pr. Groenendaal, 1083. 
Straten, Pierre van der, 1073.
S traits, Henri de, v. Straten, H. vander.
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Stravius, Richard Pauli, intemonce Bruxelles,
185, 979, r i88.

Stregnart, Antoine, év. auxiliaire Liège, 664. 
Streitem, 694.
Streithagen, chanc. Brabant, 339, 402, 530, 546. 
Strenge, Marguerite, rel. Berlaymont, 1171, 1174. 
Streyen, Jean van, év. Middelburg, 100, 483,930. 
Streyters, Arnould, ab. Tongerlo, 658, 659. 
Strijen, Marie van, 459.
Strijtem, 312, 700,1296.
Strombeek-Bever, 221,240,72g, 1271,1300 ; Strom- 

beek, 31, 36, 57, 1254, 1301 ; curés : 726 ; Raoul 
de Businghen, 734 ; Vanderschueren, Gaspar,
738.

Stroobant, F., 356.
Stroobant, Laurent, maître des novices, procu

reur, sous-pr. et pr. Rouge-Cloître, 1102. 
Subiaco, 80.
Subil, Georges, 776.
Succant, Jean, pr. Genadentai à Uden et Groenen- 

daal, zo86.
Succant, Victor, sous-pr. et pr. Groenendal, sous- 

pr. Engelendal à Leiderdorp, recteur Saint- 
Trond à Bruges, 1085.

Suckers, Christine, rel. Béthanie (Anvers), pr.
Béthanie, 1189.

Sucra, Jean, 1113.
Suerlempte, 512.
Suetendaele, Yda van, 841.
Sufïolk, comté, 186, 188.
Sully, 1001.
Supramontem, Thierry, v. Berch, Thierry op den. 
Suprapontem, Jean, v. J. van op ter Brugghen. 
Surbets, conseiller Brabant, 579.
Surhon, Philippe de, ab. Saint-Sépulcre, Cambrai, 

170.
Surrey, comté, 188.
Susper, Catherine van, 537.
Susteren, Jean de, donat Chartreuse Louvain, 

1472.
Susteren, Joseph van, 1367.
Suys, Adrien, chartreux Louvain, i486.
's Volders, Mathieu, curé Vorst, ab. Averbode, 

659-660.
Swaef, Henri de, 456.
Sweers, Walter, 1329.
Sweert, Philippe de, 434.
Sweerts, J.-A., O. E, S. A,, 823.
Sweerts, Louis, rel. Rouge-Cloître, 1093 ; v. 

Weert, Louis de.

Sweerts, Scholastique, pr. Petit-Bigard, 315-316. 
Sweevelt, Thérèse van, pr. Ter Elze, 1280. 
Sweevers, Jean, rel. Korsendonk, recteur Ter 

Elze, 1278.
Swert, J. C. de, ab. Tongerlo, 676.
Swervers, Élisabeth, 1340.
Swinnen, doyen Àarschot, 1230.
Js Wolfs, M., 919,923.
Swolle, Wickmans van, 1224-1225.
Swysen, A., 244.
Sybranâi, Nicolas; 1073.
Sylvius, Grégoire, év. auxiliaire Liège, 660. 
Symon, ab. Gnmbergen, 728.
Syongen, Élisabeth, pr. Val-Notre-Dame, 1342.

T

Tabbaert, Pierre, 1092,1099.
Taelmans, Bernardine, sous-pr., maîtresse d'école, 

pr., abb. Parc-les-Dames, 526-527.
Taeys, Élisabeth, 456.
Taeys, Maria; abb. Kortenberg, 260.
Taignon, Marie-Emestine, rel. La Cambre, 466. 
Taisnier, Pierre, curé Bellingen, 995.
Tak, Nathelrand, ab. Termonde, 80. 
Talemannius, François, procureur et pr. Char

treuse Louvain, vicaire moniales Bruges, 1463, 
1473. I475-I476- 

Talpq, Martin, Mol, Martin de.
Taipaeus, Martin, v. Mol, M. de.
Talpinus, Martin, v. Mol, M. de.
Tamise (Temse), 328, 720.
Tanchelin, 789.
Tancred, Augustine, pr. Dames Anglaises, 187- 

1S8.
Tapper, R., 1019.
Tardij, L., chan. Liège, chapelain Cour de Bru

xelles, 934.
Tasse, Barbe, abb. La Cambre, 461-463. 
Tassenier, v. Gammerages, Vollezele.
Tassis, fam., 461.
Tauler, Jean, 1077,1463.
Tavergniers, 356.
Taviers, 112, 470.
Taxius, Jean, ab. Nizelles, 333, 334, 541.
Taye, v. Marie Taeys.
Taye, Amaury, ab. Affligem, 45-46.
Taye, Franke, pr. Basse-Wavre, 118.
Taye, Jean, 260.
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Taye, Marie, abb. Forest, 210-211.
Taymine, Alice, 453.
Tays, Catherine, 445, 454-455* 455-456- 
't Brivers, Ide, 454.
’t Brivers, Jean, 454.
Teemse, Jean de, 1227.
Tegnagels, Christine, pr. Kabbeek, 1350. 
Teisterbant, comté, 679/
Temmerman, Thierry, 456.
Templiers, 751.
Temse, v. Tamise.
Ten Berge, v. Wolmve-Saint-Lambert.
Tenham, Albert, frère Scheut, 1423.
Tenïers, Chrysostome, ab. Saint-Michel à Anvers, 

667.
Tennenbach, abbaye O. Cist., 370.
Tenneville, 282.
Teralfene, 36, 48, 50.
Ter Arken, Guillaume de, 967.
Terbanck, v, Heverlee.
Terbeek, v. Saint-Trond.
Terbersart, v. Marbais.
Terborch, v, Essene.
Ter Elze, prieuré O. S. A., à Zichem, 1275-1281 ; 

co?ifessenr : Vrijter, 1279 • Prieures : Basiliers, 
Anne Catherine, 1279 : Bex, Sophie, 1278 ; 
Catherine van de Walle, 1277-1278 ; Catherine 
van Leeuwe, 1277 ; Copers, Catherine, 1278-
1279 ; Daels, Catherine, 1279 ; Deckers, Bar
bara, 1280; Dijck, Marguerite, 1279; Donne, 
Marie van, 1279; Jacobs, Élisabeth, 1279; 
Jannes, Thérèse, 1280 ; Jeanne vanden Wijn- 
gaert, 1277 ; Julia van den Rodenberge, 1277 ; 
Lixbonne, Marie, 1278 ; Mien, Hélène, 1279 > 
Quaperdts, Norbcrte, 1280-1281 ; Smet, Bar
bara de, 1279 ; Smeyers, Digne, 1279 ; Sweevelt 
Thérèse van, 1280; Triapins, Vincente, 1278; 
Verluyten, Rose, 1280 ; Weckx, Gertrude,
1280 ; Wouters, Marie, 1278 ; recteurs : Bo- 
gaerts, Fulgence, 1280 ; Broeckhuysen, Martin 
van, 1278 ; Bunderfus, Norbert, 1280 ; Jean 
Bellens, 1051; 1277 ; Jean Moens, 1276-1277 ; 
Jean Rombouts, 1277; Liben, Jean, 1278; 
Moens, Gérard, 1278 ; Oosterwijk, Nicolas van, 
1278 ; Peeters, Armand, 1280 ; Roost, Frédéric 
vander, 1280; Sauwen, Martin, 1278; Smee, 
Jean, 1278; Smoldere, Guillaume, 1278; 
Sneyers, Pierre, 623, 1275, 1276, 1279-1281 ; 
Vaes, François, 1279; Venne, Jean van den, 
1278 ; Wijtfliet, Jacques van, 1278 ; reli

gieux : Beken, Jean Chrysostome vander, 1279 ; 
Eck, Josse van, 1279 * religieuses ; Griete van 
Rodenborghe, 1277 ; Lucie Proestens, 1277 ; 
Marie Sgreven, 1277 ; Sweevers, Jean, 1278.

Ter Elst, v. Heverlee.
Terherden, v. Asse.
Ter Kameren, v. La Cambre.
Ter Kluisen, v. L'Ermite.
Ter Ladeken, Pierre Herman, v, Terlaken, P. H.
Terlaken, Pierre Herman, pr. Rouge-Cloître, 

1103.
Terlmik, Oïland, 650.
Termonde (Dendermonde), 31, 36, 43, 61, 6z, 65, 

72. 73. 74. 77. 80, 234, 675, 687, 706, 709; 
abbaye O. S, B., 80, 23S ; abbés : Cloonen, 
Bernard, 80 ; Lebeau, Maur, 80 ; Meeren, Adé
lard van der, 80 ; Tak, Nathelrand, 80 ; bégui
nage, 40; Capucins, 80; seigneur : 28, 43; 
Zwijveke, abbaye O. Cist., prieure: G. de 
Bellingen, 306-307.

Termonde, Béatirce de, 517.
Temat, 240, 283, 442, 467, 1254, 1271, 1305, 

1386.
Terne, Scholastique du, sous-pr. Val-Virginal,

583-
Terra-Nova, duc, 927.
Tervueren, Alard de, 773, 798-799.
Tervueren, Henri de, 903-904.
Tervuren, 49, 386, 776, 780, 783, 797, 802, 903, 

907 ; château, chapelains : Berghen, Jean van 
den, 843; Meynckens, Eustache, 848; curé : 
Walter van Eeswinckel, 842 ; vicaire : Hoot- 
mans, Alexandre, 823.

Terwaerts, Catherine, pr. Mont-Saint-Nicolas, 
12x8, 1227-1228.

Tesche, Frans, rel. Bethléem, recteur Val-Notre- 
Dame, 1341.

Tessenderlo, 626, 630, 637, 642, 644, 648, 711 ; 
curé: Arnould van den Valgaet, 654 ; Engsber- 
gen, 626 ; Garth, 629 ; Tgrootgoer, 649.

Testelt, 629, 630, 631, 632, 634, 638, 674,
Testelt, Godefroid de, 639.
Testelt, Jean de, 636-638.
Testelt, Marguerite van, 1340.
Testelt, Siger de, 629.
Testelt, Wasmodus de, 629,
Tetbury, 183.
Thenis, Marie de, v. Marie de Tirlemont.
Theoderici, Corneille, chartreux Louvain, 1473.
Theoderid, Quentin, v. Diericx, Quentin.
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Théodore de Ruremonde, 647.
Théodore Naghel, rel. Egmont, ab. Vlierbeek, 

93-94-
Theodorici, Gilles, chartreux Louvain, 1481. 
Théopliano, abb, Nivelles, 280, 281.
Ther, Barthélemy van, 664.
Thérouanne, 652 ; évêque auxiliaire : Jean, 652. 
Theys, Anne-Thérèse, pr. Sainte-Élisabeth, 1313- 

I3I4-
Thiant, seigneurie, 1167.
Thibault, Nicolas, pr., ab. Moulins à Warnant,

483-
Thibaut, Max, rel. Sept-Fontaines, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1343.
Thiège, Marie de, rel. Berlaymont, 1179. 
Thielens, Ambroise, rel. Parc, chapelain et pr. 

Île-Duc, curé Winge-Saint-Georges, Nieuwen- 
rode et Rhode-Saint-Pierre, 846.

Thiels, Grégoire, proviseur, ab. Averbode, 672- 
674.

Thielt, Eustache de, 792.
Thienen, Joseph van, coadjuteur Scheut, 1421, 

1422, 1423.
Thienen, Paul van, chartreux Louvain, 1477. 
Thierry, A., 961.
Thierry, ab. Dielegem, 694.
Thierry II, ab. Dielegem, 696-696.
Thierry III, ab. Dielegem, 704.
Thierry, ab. Floreffe, 638.
Thierry, ab. Grimbergen, 629, 727.
Thierry, ab. Vlierbeek, 88, go.
Thierry, comte Looz, 645.
Thierry, clerc, 728.
Thierry, év. Münster, 371.
Thierry, pr. Val-des-Écoliers, 1120,1123.
Thierry, seigneur Perwez, 759.
Thierry Bezudens, sous-pr., maître des novices, 

pr. Rouge-Cloître, recteur Val-Sainte-Barbe 
et Sainte-Élisabeth, 1042, 1093, 1099, 1357. 

Thierry Besuyens, v. Th. Bezudens.
Thierry d’Altena, 33, 476, 633, 635.
Thierry de Angelo, 1098.
Thierry de Bierbeek, 133, 135, 477.
Thierry de Brakel, curé Helvoort, Neerlanden 

prévôt Aarschot, ab. Sainte-Gertrude (L.), 
873» 884, 885, 888, 889, 911-913.

Thierry de Bruxelles, 792.
Thierry de Gossoncourt, v. Th. van Goetsenhoven. 
Thierry de Halle, 1127.
Thierry de Lombeek, prév. Saint-Jacques, 970.

Thierry (de Maubeuge ?), prév. La Chapelle, 155. 
Thierry de Mol, bourgmestre Bruxelles, 1399. 
Thierry de Overdeel, v. Th. de Brakel.
Thierry de Overdeyl, v, Th. de Brakel.
Thierry de Perwez, év. Liège, 383, 1010.
Thierry de Thulden, rel. Tongerlo, curé Nispen 

et Waalwijk, ab. Parc, 640, 787, 788, 804- 
807.

Thierry Guessen, év. auxiliaire Liège, 1013. 
Thierry Pollaert, chanoine Aix-la-Chapelle, 652. 
Thierry Temmerman, 456.
Thierry van der Noot, pr. Basse-Wavre ?, 119. 
Thierry van Helten, rel. Groenendaal, 1073. 
Thierry ultra Diliam, v. Th. de Brakel.
Thijs, Léonard, économe, ab. Vlierbeek, 82, 87, 

106-107, 952.
Thildonc, Reutzo de, 792.
Thimbelly, Wynfrida, pr. Sainte-Monique, 1320. 
Thimo, Gérard de, 1459.
Thimo, Jean de, 1459, 1460, 1461, 1463. 
Thionville, 938.
Thisnes, 350,
Thomas, ab. Affligem, 41-42, 228.
Thomas, ab. Parc, 794.
Thomas, chantre Villers, 343.
Thomas, comte Flandre, 585.
Thomas, notaire, 601. <
Thomas, provincial Carmes, 437.
Thomas, rel. Villers, 372.
Thomas, sëigneur Diest, 649.
Thomas a Kempis, 1086, 1147.
Thomas Basin, év. Lisieux, 10x6.
Thomas de Cantimpré, 40, 373‘374. 4^9. 5*4.

517. 536. 989*
Thomas de Zarsana, 1013.
Thomas Moenincs, v. Th. Moninx.
Thomas Moneus, v. Th. Moninx.
Thomas Moninx, procureur et pr. Groenendaal, 

pr. Sept-Fontaines, 1081, m i .
Thomas van Ludick, rel. Ter Nood Gods (Tongres), 

recteur Kabbeek, 1349.
Thomas van Vessem, procureur, pr. Rouge-Cloître, 

1092, 1098-1099.
Thomas Visdomme, prév. Soignies, 1108. 
Thomazine Bemoys, rel. Sainte-Ursule, 1328. 
Thommen, 973.
Thonis, fam., 1439.
Thonis, Jean, 735.
Thonis, Louis, X437, 1438, 1440.
Thonys, Gertrude, pr. Petit-Bigaxd, 311.
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Thorembais-les-Béguines, 346, 348, 349, 372 ; 
Béguinage, 388 ; Glatigny, 34g ; Mellemont, 
344, 343. 348. 350. 367. 368, 369. 371. 374. 383. 
384, 385. 397. 399. 40i, 402. 75i-

Thorembais-Saint-Trond, 34g, 470.
Thorembisoul, 470, 477.
Thorembisoul, Anne de, v. A. de Soubry.
Throckmorton, Magdalena, pr. Sainte-Monique, 

1320.
Thudinensis, doyen : Hugo de Instüa, 63g.
Thuin, 41g, 420, 421, 1058.
Thulden, Jean van, 543.
Thulden, Thierry de, 787, 788, 805-807.
Thulden, van, conseiller Brabant, 713.
Thyle, 363, 364.
Thyme, baron de, v. Oyenbrugge, Ernest d\
Thymo, Jean de, chartreux Louvain, 1473.
Thymo, Pierre a, 1396, 1398, 1399, 1401.
Thynes-lez-Dinant, 769.
Tichboume, Henri, 186.
Tichboume, Littice, 186.
Tiège, seigneur : Pinchart, Jean de, 580.
Tiège, Marie-Thérèse du, 601.
Tiel, 280.
Tielen, seigneur : Leefdael, Philippe van, 661.
Tielt-Notre-Dame, 867, 870, 874, 875, 894, 898, 

921, 930, 936, 938, 943. 945. 947. 95°, 954, 956, 
959. 1296.

Tielt-Saint-Martin, 750, 898.
Tienen, v. Tirlemont.
Tienen, Adrien van, recteur Sainte-Ursule, 1331.
Tilburg, 872, 898.
Tilburg, Gilbert de, 872.
Tilburg, Wauthier de, 872.
Tildonk, 49, 494, 512, 513, 516, 770.
Tildonk, Jean de, 639-640.
Tilia, Arnold de, v. Linden, A. vander.
Tilia, Jean a, v. Linden, J. vander.
Tilly, v. Villers.
Tilly, comte de, prév. Nivelles, 338.
Tilman Deyns, Louis, pr. Île-Duc, 842.
Tilmannus, Jean, chartreux Louvain, 1478.
Timmermans, Martin, 849.
Tirlemont (Tienen), 470, 48g, 512, 571, 578, 580, 

584, 607, 609, 611, 642, 664, 767, 776, 783, 818, 
879. 899, 920, 926, 1132, 1143, 1145, 1299, 
1301 ; bailli : Gilles van den Berghe, 756 ; 
béguinage, curé : Hergheert Schutken, 1347 ; 
recteur : 1274 ; Cappelstrate, 755 ; Capucins, 
942 ; Chapitre Saint-Germain, 105, 765, 915,

1348 ; Frères Mineurs, 915, 1351 ; gardiens : 
Michel de Horreo, 1010 ; Schenck, Gaspar, 
1352 ; religieux : Lemmens, Gauthier, 1352 ; 
Vos, Benjamin de, 1351 ; Grimde, 750, 755, 757 ; 
curé: Henri de Merdorp,76o; Hof van Cabbeeke, 
1347 ; Hospice du Saint-Esprit, 908 ; Langstraat, 
755 J Nieuwstraat, 1347, 1349 > Sœurs grises, 
821 ; Yseren, 758 ; Wayenberg, 753 ; v. Kabbeek, 
Mont-Sainte-Catherine, Val-Sainte-Barbe. 

Tirlemont, Béatrice de, 571, 572.
Tirlemont, Marie de, 454.
Tirlemont, Renier de, 655.
Tisnacq, 541.
Tison, Florent, vicaire Haut-Ittre, pr. Bois- 

Seigneur-Isaac, 1063.
't Kindt, Albert, 1492.
't Kindt, Benoît, pr. Chartreuse Louvain, 1491, 

1492-1494.
't Kindt, Pierre François, v. ’t Kindt, Benoît, 
’t  Kint, Norbert, curé Wavre, 125.
Toiram, Jeanne Françoise, pr. Béthanie (L.), 

1205, 1206.
Toison d’Or, Ordre, 1055.
Tolède, archevêque: Croy, Guillaume de, 54. 
Tolentis, Luc de, 806.
Tombeur, Nicolas de, O. E. S. A., 1074.
Tommen, Herman vander, coadjuteur ?, piév. 

Saint-Jacques, 975-976.
Tommen, Marguerite vander, pr. Val-Virginal,

578.
’t  Onderscuren, 202.
Tongeren, v. Tongres.
Tongerlo, abbaye O. Praem., 117, 133, 630, 631, 

633, 634, 637, 645, 653, 656. 658, 682, 692, 752, 
758, 789, 806, 984, 985 ; abbés : 652, 657, 659, 
669, 699, 708, 733, 743, 761, 767, 797, 805, 810, 
819, 920, 1339 ; Achter, Joseph van der, 668 ; 
Crûs, Hrosnata, 714 ; Gilles de HUdemisse, 647 ; 
Herman, 632 ; Hubert, 629 ; Hubert Back, 
758 ; Godefroid, 643 ; Jean Geerts, 650 ; Piëra, 
Grégoire, 668, 716 ; Salomon, 634, 834 ; Strey- 
ters, Arnould, 658, 659 ; Swert, J. C. de, 676 ; 
Veltacker, 710 ; administrateur : Corsworen, 
W. van, 814 ; prieur : Nivelaer, Embert, 763 ; 
religieux: Bauduin, 835 ; Bie, Gaspar de, 767; 
Callebaut, Godefroid, 765-766*; Eycksel, C. van, 
670 ; Gheffen, Raoul van, 664 ; Heylen, Thomas, 
1065 ; Hubert, 796 ; Otton de Louvain, 640 ; 
Thierry de Thulden, 805 ; Wets, Henri, 766 ; 
Schotdbroek, 638; Sterschot, 637.
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Tongres (Tongeren), 266, 412, 1059 ; Chapitre 
Notre-Dame, 634, 751, 753 ; écolâtre : Reynerus, 
1284 ; évêques : Armand, 275, 278 ; Ter Nood 
Gods, prieuré O. S. A., 1141, 1348-1349 ; 
prieurs : 1141 ; Jean Finsalinck, 1110 ; reli
gieux: Aert van Gelmen, 1349; Cleynen, 
Paul, 1349 ; Guillaume Somers, 1349 ; Hou- 
theyns, Liebrecht, 1350 ; Jean Ghijsen, 1357 ; 
Jean Zuemaes, 1349 > Lamboy, Jean, 1350 ; 
Luyde, Jean van, 1350 ; Roest, Jean, 1349 > 
Thomas van Ludick, 1349 * Vaes, Robert, 
1204; Tiers-Ordres, recteur: Asbroeck, Roland 
van, 1020.

Tongres, Marguerite de, xi8o.
Tongrinne, 312.
Toom, Godefroid, 1440-1141.
Tops, Évrard, 509, 826.
Tordeur, Jean, 1039.
Tordeur, Thomas, 1039.
Tomaco, Barbara de, v. Tournai, Barbe de.
Tornaco, Nicolaus de, 639.
Torrentius, 663.
Tou, François, chartreux Scheut, 1421, 1422.
Touche Foueroye, de, 1199.
Toul, évêque, 653.
Tour, de la, prince, 1369.
Tourinnes-la-Grosse, 374, 752, 776.
Tourinnes-les-Ourdons, m ,  378, 730, 753, 757 ; 

curé: Chabotteau, Gauthier, 766; vicaire: Dema- 
net, François Joseph, 770.

Tourinnes-Saint-Lambert, 372 ; Lérinnes, prieuré 
Ordre des Trinitaires, 477 ; Libersart, 398.

Tourment, Firmin, chartreux Scheut, 1406.
Tournai, 63, 175, 239, 278, 1053, 1054, 1055, 

1098, 1408 ; chanoine : Arnoul de Bigard, 
226, 227 ; Chartreuse, 1439 ; prieur : Le Clercq, 
Agathangelus, 1420 ; Prés-Porchins, abbaye de 
Victorines, 1034; recteurs: Gaspar Ofhuys, 
1034 ; Heetvelde, Étienne van den, 1100 ; 
Jean Esmakere, 1030; Saint-Martin, abbaye 
O. S. B., 26, 40, 69; abbé : Güle li Muisis, 
40 ; Nicolas Flameng, 1053.

Tournai, Évêché, archidiacre, 1267 ; évêques : 
653, 1166; Choiseul, Gilbert de, 1176; Croy, 
Charles de, 35 ; Gérard, 366 ; Morillon, 663.

Tournai, Barbe de, pr. Béthanie (L.), 1203.
Tournai, Hériman de, 790.
Toumeppe (Dworp), 151, 153, 159, 166, 168, 

170, 201, 449, 452, 585, 1254, 1270, 1271, 
1297.

Tourneur, Jean, procureur à Scheut, 1388, 1389, 
1392. 1394-1408.

Toussane, Louise, abb. La Ramée, 471, 489. 
Touwart, Pierre, 1092.
*/ Overbiest, v. Korbeek-Dyle.
Traetsens, Ida, pr. Val-Sainte-Barbe, 1358. 
Traiecio, Godefroid de, 1108.
Tramerie, Jeanne-Anne de la, 1175.
Trappeniers, Catherine, pr. Sainte-Ursule, 1331. 
Trazegnies, seigneurs, 585.
Trazegnies, Albert de, prév. Nivelles, 337. 
Trazegnies, Isabelle de, 390-391.
Trazegnies, Marie de, abb. Forest, 203. 
Trazegnies, Oston de, 589, 590.
Tremelo, 783, 824, 825, 1493.
Trémouroux, v. Franière.
Trente, Concile, 212.
Trêves, 86 ; archevêques, 300, 875, 904 ; Jésuites, 

14x2-1413 ; Saint-Paulin, xo6o.
Trêves-Cologne, prov. bénédictine, 95.
Trevisius, 816.
Triapins, Vincentes, pr. Ter Elze, 1278.
Tricala, évêque : Espinoza, E. de, X05-XO6.
Tricht, Bartholomé van, v. B. Bergans.
Tricot, F.-Th., curé Ittre, 424.
Triest, Gilles, X069.
Trieu, Catherine du, pr. Petit-Bigard, 315.
Trieu, J.-B. du, 87.
Triexhe, Renier de, pr. Val-des-Écoliers à Liège,

1131-
Trimont, de, prév. Saint-Pierre Louvain, 95X. 
Trippaert, Siger, 1x08.
Troisfontaines, abb. O. Cist., abbé: Amaury, 

377-
Troisfontaines, château, 972, 973.
Trois Meirs, 383.
Tronchiennes (Drongen), abbaye O. Praem., 

722 ; abbés, 688, 692, 704 ; Baes, Gilles, 709 ; 
Gosuin, 693 ; Guillaume Huygs, 706 ; Kempe, 
703 ; Jean Voel, 706 ; Siger de Hamrae, 704 ; 
Stoop, Antoine, 7x6 ; religieux : Gilles, 702 ; 
Henri, 688, 690, 694-693 ; Sanders, Roland, 
707.

Trône-Notre-Dame, v. Grobbendonk. 
Troostenbergh, M. de, 849.
Trottier, Jean, pr. Bierbeek, 138.
Troye, Henri de, 635.
Trudon de Bist, 451.
Trurken, Jean de, rel. Val-des-Écoliers, curé 

Booienhoven, 1x28.
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Truyts, Bernard; chartreux Scheut, puis chanoine 
Saint-Jacques, 1424-1425.

Tsaerloys, Charles, rel. Rouge-Cloître, recteur 
Val-Sainte-Barbe, 1092, 1358.

’t  Sangers de Happart, Jean, rel. Parc, curé 
Haacht, pr. Île-Duc, 843.

Tsas, Guillaume, chartreux Scheut, 1421-1422. 
’T Sas, Robert, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 

121.
’t  ’s Cats, Barbe, pr. Muizen, 609-610.
Tseraerts, Jeanne, sous-pr., pr. Jéricho, 1262. 
’t Sérarts, Catherine, abb. Wauthier-Braine, 

588. 593-594-
’t Serclaes, Gerelin, chantre Sainte-Gudule Bru

xelles, X19.
Tserclaes, Jean, xog5, 1096.
’t Serclaes, Marie Gabrieüe de, maîtresse des 

novices, prév. Berlaymont, 1183.
’t  Serclaes, Victoria Nicolas de, 1183- 
Tseigcossens, Matthias, 1403-1404.
’T Serjacobs, Jean V, pr, Basse-Wavre, ab. Affli

gem, 47-49, 119.
Tserraets, Catherine, v. Serraets, C.
Tserstevens, 329, 427, 513, 533, 588.
T' Serstevens, Jacques, curé Neigem, prév., ab. 

Saint-Jacques, 982.
Tservrancx, Bruno, procureur Scheut, X421. 
t' Servrancx, Catherine, abb. Kortenberg, 253. 
t ’ Servranx, Clarisse, pr. Grand-Bigard, 230. 
t ’ Servrancx, G., 244.
t ’ Servrancx, Séraphine, abb. Kortenberg, 245, 

251, 252, 265.
T' Sestich, Désiré van, chanc. Brabant, 542. 
Tsloezen, Godefroid, 203.
’t Smols, Jeanne, 445, 458-459- 
’t Smols, Marguerite, 45S.
’t Soers, Jean, 840.
Tsrijken, Corneille, 1099, 1357,
T ' Sriken, Élisabeth, v. É. Sriken.
Ts Vos, Marguerite, 1253.
’t Swaefs, Helwige, 445, 454-455- 
Tubise, 271, 279, 282, 294.
Tuckelhausen, Chartreuse, 1447.
Tuegele, Jean de, 688.
Tuegele, Jean de, curé Meusegem, proviseur, 

coadjuteur, ab. Dielegem, 708.
Tuilenbeig, v. Lennick.
Tuldel, Anselme de, 646.
Tuldel, Arnould de, 646-648, 759.
Tuldel, Henri de, 646-647.

Tuldel, Jean de, 646.
Tuldel, Pierre de, 646.
Tuldel, Thierry van, v. Th. de Thulden.
Tulden de Romersdorf, barons, 647.
Tulle, Françoise de, abb. La Ramée, 475, 482.
Tulle, Jean de, 48X, 482.
Tulle, Rason, 1127-1128.
Tumburgis, pr. Grand-Bigard, 224.
Turcs, 56.
Tumhout, 104, 1425, 1466, 146S ; Chapitre Saint- 

Pierre, doyen, 10x3 ; êcolâtre : Houterle, Henri, 
1475 ; Ermites, prieurs : Paradaens, Pierre, 
X04 ; Saint-Sépulcre, prieuré O.S.A., prieure : 
Paradaens, Marie, 104.

Tumhout, Henri de, 644.
Tussenbeek, v. Wanzele.
Tuychom, Philippe van, v. Tuycom, Philippe van.
Tuycom, Philippe van, circateur, ab. Paie, curé 

Wakkerzeel, "pr. Île-Duc, 766, 785, 786, 821, 
846.

Tuycum, Philippe van, v. Tuycom, Ph. van.
Tylmannus, Jean, chartreux Louvain, 1464.
Tympel, Élisabeth van den, abb. Kortenberg, 

263, 264.
Tympel, Louis van den, 264.
Tyetdelinus, 788-790.
Tymple, Gauthier van de, 492.

U

Uccle (Ukkel), 25, 192, 193, 194, 195, 196, 199, 
456, 1x85, X254, 1271 ; Boondale, 462 ; Carloo, 
458, 459-460, 463 ; curé : 198 ; Fond' Roy, 197, 
198 ; Neerstalle, 467 ; Overhem, 467 ; Stalle, 
202, 203, 467 ; Verreœinkel, 159 ; v. Ixelles, 
Ninove, Nova curia.

Uâechiniemis, Godefroid, v, G. d’Udekem.
Udekem, Godefroid d\ 901.
Udekem, Helwige d’, 836.
Udekem, Henri d’, 901.
Udekem, Léon d’, 901.
Udekem, Renier de, 833-834.
Udelin, ab. Villeis, 751.
Uden, Genadental, prieuré O. S. A., prieur : Suc- 

cant, Jean, 1086.
Udenhout, v. Oisterwijk.
Ukkel, v. Uccle.
Ulens, Rose, rel. Mont-Saint-Nicolas, 1233.
Uliic, ab. Villers, 367-368.
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Ultra Diliam, Thierry, v. Th. de Brakel.
Unkelbach, 297.
Uracli, comtes, 370.
Urach, Conrad d’, ab. ViUers, 360, 369, 370- 

372, 412.
Urbain III, 780.
Urbain IV, 85,93,94,258,567,638,780,799,904.
Urbain V, 45, 93, 119, 647, 734.
Urbain VI, 46.
Urbain VII, 119.
Urbain VIII, 712, 1163, 1167, 1168, 1172, 1266, 

1364.
Ursel, Ursule d', abb. Parc-les-Dames, 528-529.
Ursule, sainte, 375.
Usseüncx, Jean-François, pr. Sept-Fontaines, Com

missaire Chapitre de Windesheim, 1x14.
Ussem, Barbe, v. Ausems, B.
Ustache, v. Colart Duwin.
Uten, Philippe, chartreux Liège, pr. Louvain, 

1487-1488.
Utrecht, 57, 1463, 1473 ; Église Saint-Sauveur, 

84 ; Notre-Dame et les Douze Apôtres, prieuré 
O. S. A., prieur: Berchim, Antoine van, 1065 ; 
Évêché, archidiacre : Naturelle, Philibert, 389 ; 
évêque: 10x7.

Utrecht, Gossuin d’, 1356.
Utrecht, Guillaume d*, ab. VÜlers 372-373.
Utrecht, Walter d', ab. Villers, 357.
Uyttenhoven, Edmond, pr., ab. Villers, 397-398, 

436, 581.
Uytterhellicht, Élisabeth, abb. Valduc, 542.

V

Vaack, Adrien, 1051.
Vaalbeek, 797.
Vaddere, A. de, pr. Parc, 777, 779.
Vaddeie, Jean-Baptiste de, chartreux à Scheut, 

1388, 1389, I392. r393. I394-I4I3-
Vael, Joseph, 80.
Vaerenberg, Barbara van, pr. Sainte-Ursule, 1331.
Vaes, rel. Vlierbeek, 88.
Vaes, François, rel. Averbode, recteur Ter Elze, 

Ï279.
Vaes, Robert, tel. Passion du Christ à Tongres, 

recteur Béthanie (L.), 1204.
Vaes, Servais, sous-pr., maître des novices, pr., 

ab. Averbode, 622, 623, 626, 666-667.
Vaillant, Caroline, pr. Kortenbeig, 266-267.

Val, Sophie de la, rel. Florival, 435.
Valckener, Catherine de, boursière, abb. Val- 

Viiginal, 580.
Valckenisse, Nicolas van, 1442.
Val-des-Écoliers, prieuré O. S. A., à Léau, iox, 

659, 1117-1136 ; prieurs : Arnold, 1126 ; Bar
thélemy Maistalx, 1126 ; Bonarts, Hubert, 
1x31 ; Bormans, Guillaume, 1x34 ; Danielis, 
Hubert, 1x18, 1120, 1x30 ; Essche, Henri van 
den, 1135-1136 ; Grégoire, 1124-1125 ; Heeven, 
François, 1x33 ; Henri, XX22-X123 ; Henri Burs, 
XX20,1x26 ; Hugues de Berle, 1x24,1125-1126 ; 
Jean, 1123 ; Jean Lantmeeters, 1127 ; Jean 
Monsoers, 1x28 ; Jean van den Posten, 1126 ; 
Jonathas, 1122 ; Lare, Jean van, 1x28 ; 
Marchant, Jean-Baptiste, 1x32 ; Michel, 1x22 ; 
Morus, Thomas, 1134 ; Petit, Henri, 118, 1129- 
1130 ; Pluymers, Jacques, 1132-1x33 ; Rason 
Tulle, 1127-1128 ; Roy, Jacques van, 1133 ; 
Roye, Antoine van, 1130-1131 ; Schats, J., 1132 ; 
Simont, Jean, XX30 ; Smeets, Denis, 1x33-1x34 ; 
Smeets, Henri, 1134, 1135 ; Souhen, Nicolas de, 
1118,1131 ; Specken, Jean, 1127-1128 ; Thierry, 
X120, 1123 ; Vos, Gossuin, 1129 ; Walter de 
Lintre, 1x23-1x24; Wouters Claes, 1x27; pro
cureur: Renier de Hoeven, 1124; proviseurs: 
Nisen, Nicolas, xix8, 1x30, 1131 ; Smeets, 
Denis, 1133 ; Hoebanx, 1136 ; religieux : Ber- 
dens, Jean, X134 ; Cijpers, Jean, 1x36 ; Jean 
Monsoers, 1117 ; Goessens, Joris, 1120 ; Trur- 
ken, Jean de, 1128 ; Walter Vlemix, 1125.; 
sotts-priettrs : Bosmans, Guillaume, 1134 ; 
Smeets, Henri, 1135.

Val-des-Vierges, v. Ghislenghien.
Valduc, abbaye O. Cist., 157, 161, 373, 522, 531- 

548, 592-915 ; abbesses : Alice, 533, 536 ; 
B., 537 ; Béatrice vander Linden, 537 ; Bernar
dine de Pinnockx, 537 ; Boxtal, Julienne van, 
545 ; Catherine de Goetsenhoven, 533, 537- 
538 ; Catherine vanden Kalchoven, 535, 537 ; 
Catherine van Susper, 537 ; Coxnélie Weele- 
mans, 537 ; Dormael, Alexandrine van, 532, 
534. 535. 546 ; Élisabeth Baeten, 538 ; Elvide 
Bossut, 537 ; Elwide I, 537 ; Ehvide II, 537 ; 
Ermentrude de Montfort, 537 ; Fioco, Thérèse, 
545-546 ; Gertrude de Goetsenhoven, 538 ; 
H., 536 ; Helwide Greven, 539 ; Henrion, 
Robertine, 543 ; Ida, 537 ; Jacqueline Des
champs, 539-540; Jeanne de Prant, 537; 
Julienne van Overtvelt, 537 ; Leemans, Élisa-



T A B L E  D E S  N O M S  D E  L I E U X  E T  D E  P E R S O N N E S 1645

beth, 543 ; Madeleine de Green, 337 ; Marguerite, 
388, 533, 537; Marguerite de Schadenbrouck, 
337 ; Marie van Gaasbeek, 337 ; Marie van 
Saelen, 537 ; Moer, Anne de, 541 ; Muyden, 
Jeanne vander, 534, 542 ; Opsems, Marie van, 
535* 543; Reusmes, Scholastique de, 544- 
545 ; Schlutter, Victoire, 547 ; Spicht, Marie, 
vander, 541 ; Uytterhellicht, Élisabeth, 542 ; 
Vlaenderen, Madeleine van, 340 ; Vogels, Élisa
beth, 535, 540 ; Vogels, Jeanne, 541 ; Weme- 
lingen, Marguerite de, 540, 556-557 ; boursières : 
Boxtal, Julienne van, 545 ; Helwide Greven, 
539 ; Henrion, Robertine, 543 ; Spicht, Marie 
vander, 541 ; Reusmes, Scholastique de, 544 ; 
maitresse d'école : Schlutter, Victoire, 547 ; 
maîtresse des novices : Savoye, Cécile de, 547 ; 
prieures : Cutsem, Dorothée van, 546 ; Élisa
beth Baeten, 538 ; Minders, Jeanne, 542 ; 
Reusmes, Scholastique de, 544 ; Fioco, Thérèse, 
545; procuratrice: Wessem, Jeanne de, 595; 
religieuses : Bergen, Élisabeth van, 45g ; Cathe
rine Mast, 535 ; Hoenve, Catherine vander, 
542 ; Joncker, Scholastique de, 547 ; Latomi, 
Jacqueline, 541; Pollen, Jacqueline de, 543; 
Sgreven, Elwide, 432 ; Walravens, Anne, 543 ; 
Wessem, Jeanne de, 595 ; Willems, Angéline, 
547 ; sacristine : Dormael, Alexandrine van, 546.

Valduc, seigneurie, 544.
Val-Duchesse, v. Auderghem.
Valenciennes, 650, 996, 1364, 1408, 1409;

Chartreuse, 143-1435 ; prieurs : Pecque, Pierre 
Antoine van, 1450; Prouville, Anthelme de, 
1485 ; Serraes, Charles, 1444 ; Saint-Jean, 
abbaye O.S.A., 1081 ; religieux : Nicolas d’Homu 
376 ; Sermet, Josse, 993.

Valentijns, Mathias, curé Brustem, ab. Averbode, 
622, 664-665.

Valette, marquis de la, 1135, 1136.
Valgaet, Arnould van den, 652, 654.
Valgaet, Barthélemy van den, 654-655.
Valgaet, Henri van den, 654.
Valijn, Christian, 1424.
Valkenisse, Jean, rel. Rouge-Cloître, recteur Val- 

Sainte-Barbe, 1093, 1357.
Voile, Renier de, v. R. van den Dale.
Vallée, Brunon, ab. Moulins à Wamant, 489.
Vallejo, Anne-Caroline de, abb. Grand-Bigard, 

238-239.
Vallet, Antoinette du, 335,
Vallibus, W. de, 780.

Valloires, abbaye O. Cist., 307.
Val-Notre-Dame, v. Antheit.
Val-Notre-Dame, prieuré O. S. A. à Diest, 1007, 

1146, 1152, 1327, 1337-1343. 1373-1775 I con
fesseurs : Arnold Snoeck, 1340 ; Baussels, 1342 ; 
Bosmans, Jacques Th., 1153, 1337, 1339, 1343 ; 
Dreyver, Rumold de, 1342 ; Gerrebos, Guil
laume, 1342 ; Gijsens, Denis, 1342 ; Hamel, 
Walter van, 1342 ; Hullenberg, Jacques van, 
1342 ; Huysmans, Jacques, 1342 ; Jean van den 
Venne, 1340; Lardinois, François, 1343; Monde- 
laers, Claude, 1343 ; Neecx, Jean, 1342 ; 
Pape, François de, 1342 ; Schockaert, Guillaume, 
1342 ; Thibaut, Max, 1343 ; Venne, Mathieu 
van de, 1343 ; Wouwere, Philippe van de,
1342 ; Wulf, Roch de, 1342 ; prieures : Abso- 
lons, Catherine, 1342 ; Aléide Kokens, 1339-
1340 ; Amsem, Gertrude van, 1342 ; Asse, 
Jacquemine van, 1342 ; Bakel, Dymphina 
van, 1340 ; Bie, Thérèse de, 1342 ; Berch, 
Norberte van den, 1343 ; Bierts, Christine,
1343 ; Cartuyvels, Marie Anne, 1343 ; Claire 
van Crochum, 1340 ; Convents, Catherine, 
1342 ; Craen, Anne op den, 1342 ; Dams, 
Marie, 2343 ; Dymphna vander Berck, 1340.
1341 ; Élisabeth Bemaerts, 1339-1340 ; Élisa
beth Swervers, 1340; Herle, Marie van, 1341; 
Jeanne van Goor, 1341 ; Lemmens, Marie 
Augustine, 1343 ; Lucie Bormans, 1341 ; Mar
guerite van Testelt, 1340 ; Marie Jans, 1341 ; 
Putte, Élisabeth van de, 1341 ; Smets, Béatrice, 
1341 ; Syongen, Élisabeth, 1342 ; Venne, Marie 
van den, 1342 ; Verluyten, Thérèse, 1342 ; 
Vlayen, Marie Anne, 1343 ; procuratrice : Marie 
Jans, 2341 ; recteurs : Dierickx, Robert, 1341 ; 
Guillaume Guennes, 1017, 1277, 1340-1341 ; 
Hove, Clément van der, 1341 ; Huard, Jean, 1113 ; 
Jean Booms, 1341 ; Linden, Jean vander, 1341 ; 
Paul Kemmers, 1340 ; Pierre Ympens, 1341 ; 
Provijn, Philippe, 1341 ; Rarapaert, Arnold, 1341 ; 
Schockaert, Henri, 1341 ; Vorst, Jean van der, 
1341 ; religieuses : Élisabeth Slechters, 1340 ; 
Somer, Dorothée, 1338 ; Verlinden, Jeanne, 1338 ; 
religieux : Arent, Jean van, 1341 ; Tesche, 
Frans, 1341 ; socii : Everart van Aren, 1340 ; 
Folker, 1340 ; Jean Booms, 1341 ; Pierre 
Ympens, 1341; vice-recteur : Guillaume Guen
nes, 1340-1341.

Val-Saint-Bemard, abbaye O. Cist. à Diest, 
434. 493. 549-585 ; abbesses : Alix de Louvain,
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554 ; Bertrand, Josèphe, 564 ; Brée, Catherine 
de, 558-559; Cappaerts, Marguerite, 557; 
Catherine Paus, 554 ; Claire Joden, 554 555 ; 
Croonenborch, Marie de, 561-562 ; Diema, Anne- 
Catherine, 563-564 ; Élisabeth (Bruynen ?), 
554 ; Essen, Marie van, 564-565 ; Gertrude 
Bruynen, 555-556 ; Helvrige de Liebioecb, 554 ; 
Heytmers, Bemarde, 562 ; Houtem, Appolonic 
de, 556 ; Le Langue, Barbe, 562 ; Marguerite, 
552-553; Marie de Gossoncouit, 554-555: 
Meerhout, Alix de, 554, 556 ; Muykens, Ger
trude, 560 ; Odile Molenpas, 555 ; Reners, 
Gertrude, 563 ; Rochelle, Anne, 560-565 ; Schut- 
kens, Anne, 557 ; Schuytkens, Ide, 557 ; Stay- 
broeck, Catherine de, 556 ; Stocken, Mar
guerite van der, 558 ; Verbist, Thérèse, 565 ; 
Waffelaerts, Anne, 559-560; abbesse: Weme- 
lingen, Marguerite de, 556-557 ; abbesse-coadjti- 
Irice : Waffelaerts, Anne, 559-560 ; boursières : 
Le Langue, Barbe, 562 ; Reners, Gertrude, 
563 ; Rochelle, Anne, 561 ; Stocken, Margue
rite van der, 558 ; chantre : Reners, Gertrude,
563 ; convers : Paul, 551 ; directrice des écoles : 
Bertrand, Josèphe, 564 ; maîtresse des novices : 
Bertrand, Josèphe, 564; prieures: Bertrand, 
Josèphe, 564; Diema, Anne-Catherine, 563-
564 ; Heytmers, Bernard, 562 ; Nés, Benoîte 
van, 564 ; Stocken, Marguerite van der, 558 ; 
Verbist, Thérèse, 565 ; religieuse : Mont joie, 
Agnès de, 561 ; sous-prieure ; Bree, Catherine 
de, 558-559*

Val-Sainte-Agnès, v. Kabbeek.
Val-Sainte-Barbe, prieuré O. S. A. à Tirlemont, 

1069-1010, 1090, 1353-1359; prieur: Henri 
van Hoom, 1355 ; prieures : Berghe, Catherine 
van, 1358 ; Berghen, Élisabeth van, 1357 ; 
Blijckaerts, Judoca, 1359; Ex, Marie-Made
leine van, 1359 ; Gertrude, 1358 ; Jacomijne 
Adriaens, 1357 ; Katline vander Meren, 1357 ; 
Marguerite Dagens, 1356-1357 ; Mertens, Anne 
Barbe, 1359 ; Mertens, Isabelle, 1358-1359 ; 
Paesmans, Marie-Thérèse, 1359 ; Spijkens, 
Marie, 1357 ; Traetsens, Ida, 1358 ; recteurs : 
Antoine Hoogstraten, 1357 ; Arnold Kenens, 
iozo, 1356 ; Bartholomé Bergans, u n ,  1356- 
1357 ; Ba&tiaenssens, François, 1359 ; Chrétien 
Regis, 1357 ; Corneille Tsrijcken, 1099, 1317 ; 
Cortinx, Jean-Baptiste, 1358 ; Diertins, Am
broise, 1358 ; Elst, Martin vander, 1358 ; 
Gîndertalen, Jean van, 1358; Godefroid van

Kempen, 1356 ; Gossuin d'Utrecht, 1356 ; 
Greeve, Pierre de, 1358 ; Henri van Wilde,
1356 ; Henri van Zelle, 1356 ; Henri uten 
Bogaeide, 1356 ; Herman Page, 1355 ; Hey- 
mans, Judocus, 1356; Hulst, Simon vander, 
1358; Jacobs, Michel, 1358; Jean Ghijsen,
1357 ; Jean Huffele, 1357 ; Lammans, Antoine,
1358 ; Leyssens, François, 1358 ; Lira, Judocus 
de, 1358 ; Martin Stephani, 1357 ; Mombors, 
Bernard, 1358 ; Mommaerts, Pierre, 1358 ; 
Stoes, Henri, 1358 ; Thierry Bezudens, 1099, 
1357 ; Tsaerhoys, Charles, 1358 ; Valkenisse, 
Jean, 1357 ; Wemer de Liège, 1355 ; religieux : 
Wynans, Anne, 1354 ; socius : Ofhuys, Gaspar, 
1054.

Val-Saint-Georges, v. Namur.
Val-Saint-Lambert, v. Seraing.
Val-Saint-Martin, prieuré O. S. A. à Louvain, 

1019, 1137-1154, 1203, 1219, I22i, 1223, 1226, 
1236, 1358, 1478; dispensatores : Anthonii, 
Jean-Baptiste-Joseph, 1152 ; Bollaert, Jacques, 
1152 ; Bosmans, Jacques, Guillaume 1154 ; 
maîtres des novices : Bastyns, Auguste, 1148; 
Pasteels, Christophe, 1149 ; prieurs, 1017, 
1239, 1242; Adam Jordaens, 1144; Antoine 
d’Emichoven, 1143; Antonii, Jean-Baptiste- 
Joseph, 1152-1153; Bastyns Auguste 1148; 
Bollaert, Jacques, 1152 ; Bosmans, Jacques 
Guillaume, 1154; Bosmans Jacques Thomas 
1138-1154, 1337, 1339, 1343; Bossche, Paul 
van den, 1x47, 1219 ; Bouwens, Henri, 1x46 ; 
Cantelbeeck, Jacques, XX48-XX49 ; Coel, Paul, 
1147-1x48; Coster, Jean, X146-U47; Croon, 
Pierre, 1151 ; Gilles Walrami, 1141-1142 ; 
Gisbert Pigge, 1143-1144; Henri de Ponte, 
1x42, X220 ; Hoppenbrouwer, Auguste, 1152 ; 
Jean Aerts, 1144, 1145-1146 ; Jean van By- 
voerden, 1143 ; Jean Ympens, 1145 ; Jonckheer, 
Jean de, X145 ; Kerkhoven Antoine, 1149 ; 
Neecx, Jean, 1152, 1342 ; Pasteels, Christophe, 
1x49-1x50 ; Philippe de Slutere, 1x44 ; Saint- 
Trond, Pierre de, 1138, 1153 ; Vlimmer, Jean, 
1147, 1228 ; Waerseggere, Pierre de, 1150 ; 
Wulf, Pierre de, 1151-1152 ; procureurs : Antoine 
d’Emichoven, 1143 ; Bastyns, Auguste, X148 ; 
Bosmans, Jacques Thomas, 1x53 ; Henri de 
Ponte, 1142 ; Jean Ympens, 1145 ; Neecx, 
Jean, 1152 ; Vlimmer, Jean, 1147 ; proviseur : 
Gilles Walrams, 1223-1225; religieux : Adam 
Jordaens, 1227; Antoine Lamberts, 1227;
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Dieven, Everard van, 1229 ; Dreyver, Rumold 
de, 1342 ; Eynde, André van den, 1227 ; Faes, 
Jean, 1229 ; Garet, Jean, 1139, 1147 ; Gérard 
Nabur, 1225 ; Gérard Roelants, 1139, 1144 ; 
Giberti, Louis, 1228 ; Guibert Pigghe, 2203 ; 
Gysens, Denis, 1342; Henri Vrancx, 2226; 
Heyden, Pierre van der, 1227 ; Houten, Jean 
van, 1229; Hullenberg, Jacques van, 1342; 
Jean de Teemse, 1227 ; Jean Heylen, 2226- 
2227 ; Jean Saelbach, 2226 ; Jean van Weerden, 
2226 ; Keulen, Pierre van, 1228 ; Lips, Martin, 
1072, 1138, 1139, 1146 ; Merleberghe, Jean 
de, 1227 ; Michael de Droomer, 1204 ; Molle- 
mans, Augustin, 1228-1229; Nicolai, Vincent, 
1227 ; Olmen, Henri, 2227 ; Pasteels, Chris
tophe, 1021 ; Riemer, Godefroid de, 1022 ; 
Roose, Josse, 2228 ; Saint-Trond, Martin de, 
2150 ; Smet, Jean-Baptiste, 2252 ; Victor Koel- 
kercke, 2226 ; Villers, Walter van, 2229 ; 
Vlimmerius, Jean, 2204 ; Winghe, Nicolas 
van, 2240, 2246, 2291 ; Wulf, Roch de, 2342 ; 
sous-prieurs : Bosmans, Jacques Thomas, 1133 ; 
Coster, Jean, 2246 ; Gisbert Pigge, 1244 ; 
Pasteels, Christophe, 2249 ; Saint-Trond, Pierre 
de, 2250.

Val-Saint-Pierre, Chartreuse près de Vervins, 
chartreux : Robert deBray, 1435.

Valvekens, François Emmanuel, sous-pr., maître 
des novices, pr., ab. Dielegem, curé Jette, 692, 
727-718.

Val-Virginal, abbaye 0 . Cist, à Oplinter, 348, 
539' 567-584. 924. 1119. II22, 1123, 1227; 
abbesses : Aleidc ?, 572 ; Ausems, Barbe, 577 ; 
Bausele, Jeanne de, 577 ; Béatrice van den 
Winckel, 575 ; Berghe, Élisabeth van den, 577- 
578 ; Bies», Élisabeth vander, 578 ; Bosmans, 
Catherine, 579 ; Catherine de Quaadebeek, 573 ; 
Catherine Pypenbuys, 576 ; Catherine vanden 
Berglies, 570, 574-575 ; Christine Goedensans, 
576 ; Élisabeth, 575 ; Élisabeth de Mombeek, 
572 ; Élisabeth d’Ermeys, 575 ; Ermengarde, 
572 ; Ermentrude, 572 ; Everlange de Vitry, 
Bernardine de, 583-584 ; Gertrude de Homes, 
574 ; Gertrude vander Beeck, 575-576 ; H., 572 ; 
Happaerts, Marie, 570, 578-579 ; Ida Pynnock, 
576, 762 ; Immens, Cécile, 581 ; Judith, 574 ; 
Julienne, 570, 572 ; Jutta, 574 ; Libert, Marie, 
582-582 ; Liefkenrode, Marie van, 578 ; Loen 
d’Enchain, Benoîte de, 582-583 ; Marguerite 
Àrdennkens, 576 ; Marie d'Attenhove, 573 ;

Marie de Bossuyt, 576 ; Marie Hinckart, 573- 
574 ; Marie Wilters, 576-577 ; Monderiier, 
Victoire, 583 ; Odile de Mombeek, 573 ; Pin- 
chart, Martine de, 579-580 ; Roelants, Marie, 
577 ; Sprimont, Ferdinande de, 568, 580, 582,
582 ; Valckener, Catherine de, 580 ; boursières ; 
Bausele, Jeanne de, 577; Blanc, Victoire de, 
584; Creft, Alexandrine, 583; Libert, Marie, 
581 ; Monderiier, Victoire, 583 ; Valckener, 
Catherine de, 580 ; chapelains : Éverlange de 
Vitry, Bernardine de, 583-584 ; confesseurs : 
Hoeven, Guillaume vander, 579-580 ; Leefdaal, 
Charles de, 583 ; grénelière : Loen d’Enchain, 
Benoîte de, 582 ; maîtresses des novices ; Bos
mans, Catherine, 579 ; Monderiier, Victoire,
583 ; prieures : Bausele, Jeanne de ?, 577 ; 
Helwide Greven, 539 ; Hodeige, Anna, 582 ; 
Sprimont, Ferdinande de, 580, 582 ; Tommen, 
Marguerite vander, 578 ; sous-prieures : Berghe, 
Élisabeth vanden, 577 ; Pinchart, Martine de,
580 ; Terne, Scholastique du, 583 ; religieuses : 
Helwide Greven, 539 ; Kayen, Humbeline,
581 ; Rorinne, Marguerite, 579-580 ; sacristines : 
Biest, Élisabeth vander, 578 ; Helwide Greven, 
539; Immens, Cécile, 582.

Val y de Vergas, Emmanuel, 999, 2000. 
Vandemont, de, 2366.
Vandenberghe, Gilles, 1401.
Vandenberghe, P-, receveur Sainte-Gertrude (L.),

938-
Vandenborre, coadjuteur Notre-Dame, 1003. 
Vanderborght, Arnould, v. A. de Castro. 
Vanderhecht, G-, 882.
Vanderlinden, Jean, v. Linden, J. vander. 
Vandermeulen, Jean, confesseur Sion, 1334. 
Vandermoeren, Jean, v. J. van den Moere. 
Vandemath, Diederich de, 253.
Vanderschueren, Gaspar, sous-pr. Grimbergen, 

prév. Nieuwenrode, curé Strombeek, 738. 
Vanderstegen, Victoire, procureur Notre-Dame 

(B.), 2369,1370.
Vanderveken, Georges, rel. Grimbergen, 742. 
Vandevelle, rel. Affligem, 272.
Vandeven, Jean, 2023.
Vangoves, Guillaume-Louis, 601.
Varenberg, v. Pepingen.
Varendonk, Blarendonk, 631, 643 ; Waterdonck, 

631.
Varrax, Jeanne de, pr. Forest, 209.
Varrent, Marguerite de, 838.
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Vasseur, 356.
Vastraet, Alice, 456.
Vaucelles, abbaye O. Cist., 307, 329, 334, 361, 

368.
Vandemont, prince de, seigneur Wavre, 126.
Vaul, Jakemins delle, 118.
Vavasour, Mary, abb. Dames Anglaises, 179,185- 

186.
Vavasour, William, 185.
Vecchii, Girolamo di, nonce, 71.
Vederman, Amaury, 455.
Veehuys, 200.
Veerdonk, Van de, pr, Berne, 682.
Veerle, 133,135, 642,643,644,655 ; curé: Wau- 

tier de Kiesecken, 643 ; vicaire : Dierckx, 
Norbert, 673.

Veerle, Arnould de, 644.
Veersen, Henri de, 1125.
Vekene, Pierre van den, rel. Bethléem, recteur 

Sainte-Ursule, 1329.
Vekenstijl, Jean, 1459, i 46i , 1463» I4&7. X47<>. 
Velasco, Charles Fernandez de, ab. Grimbergen, 

curé Grimbergen, 722, 723, 740-741.
Velde, Barbara vanden, pr. Sainte-Ursule, 1330. 
Velde, David van, 127.
Velde, Élisabeth van den, 1257.
Velde, Godefroid van de, prév. Affligent, 56-37. 
Velde, Guillaume van de, 1347.
Velde, Jean van den, v. J. Deschamps.
Velde, Jean vanden, 578.
Velde, Olivier van de, 1013,
Velde, Pierre-Dominique-Antoine van, 547.
Velde, Robert van, rel. Affligent, pr. Basse-Wavre, 

127.
Veldeneer, J. 922.
Veldonck, 776.
Veldonk, v. Werchter.
Vellereille-les-Brayeux, Bonne-Espérance, abbaye 

O. Praem, 141, 146, 271, 284, 532, 554, 586, 
721, 795 î abbés : 815, 865 ; Jean de Brulle, 
698 ; Luc, Jean, 814 ; religieux : Salomon, 833. 

Velm, 1130,1153.
Velmen, Henri van, curé Zichem, 1277-1278.
Velp, v. Opvelp.
Velpe, Arnould de, 629.
Velroe, Henri van, curé Zolder, 814.
Velsdingen, T. W. de, 924.
Veltacker, ab. Tongerio, 710.
Veltem-Beisem, 25 ; Beisem, curé, 956.
Velthem, Catherine de, 840.

Velthem, Julienne van, sacristine, abb. La 
Vignette, 492.

Velthoven, Evrard van, chartreux Scheut, pr.
Louvain, 1406, 1476-1477.

Velthovius, Evrard, v. Velthoven, E. van. 
Venduille, Gilles, ab. Nizelles, 333.
Venlo, 633, 638, 643, 656,1484, i486 ; curés, 665 ; 

Arnould de Venlo, 646 ; Jean de Tildonk, 639 ; 
Steghen, Étienne van der, 667 ; Blerik, 633, 
656 ; curés : Henri de Winksele, 645, 646 ; 
Renier, 645 ; Mariaweide, prieuré O.S.A., 1007, 
1166, 1175, 1326.

Venlo, Arnould de, 646.
Venne, Jean van den, rel. Korsendonk, recteur 

Ter Elze, 1278, 1340.
Venne, Marie van den, pr. Val-Notre-Dame, 1342. 
Venne, Mathieu van de, rel. Averbode, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1343.
Vekene, Caroline vander, pr. Sion, 1336.
Verbeeck, Bernard, ab. Nizelles, 328, 331, 337-338. 
Verbeelen, Jean, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1035, 

1036.
Verberct, Olivier, 1016,1081.
Verbiest, rel. Parc, 826.
Verbist, 329, 349, 427, 471, 513, 535, 588.
Verbist, Thérèse, pr., abb. Val-Saint-Bemard, 565. 
Verboven, Maurice, camérier, proviseur, ab. Aver

bode, 672-673.
Verbruggen, Constance, pr. Jéricho, 1270-1271. 
Verbruggen, P., 884, 944.
Verceil, abbaye O. Cist., 372.
Verdun, Saint-Airy, abbaye O.S.B., 23, 24. 
Verdun, Henri de, 115.
Vereertbruggen, confesseur Sion, 1336.
Verellcn, Gaspard, prév. Keizersbosch, 672.
Veren Meigriten, abb. Kortenberg, 258. 
Verhaegen, P.-J., 671, 824, 825, 826, 956. 
Verhaghen, Georges, supérieur Parc, 827. 
Verheyden, Constance, abb. Parc-les-Dames, 530. 
Veris, Chrétien de, 1091, 1092.
Vei laine, Anne, v. Vilhain, A. de.
Verlinden, Jeanne, rel. Val-Notre-Dame, 1338. 
Verluyten, Rose, pr. Ter Elze, 1280.
Verluyten, Thérèse, pr. Val-Notre-Dame, 1342. 
Vermeeren, Jean, archiviste Dielegem, 687. 
Vermeulen, Jean, pr. Sept-Fontaines, 1113. 
Vermoelen, J. B., ab. Saint-Michel à Anvers, 668. 
Vernier, v. Verviers, Marie de.
Veron, Jean, 1091, 1098.
Vérone, bachelier en théologie, 482.
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Verpoorten, Jean-Baptiste, pr. Basse-Wavre, 123- 
124.

Verrewinkel, v. Uccle.
Verreycken, 1171.
Verreycken, Maria Catherina, pr. Dames Blanches,

1245-
Verschueren, Ph., 244.
Versteylen, François de Paule, ab. Parc, 827. 
Versteylen, Joh.-Adr., ab. Parc, 827.
Verswijven, Juliana, économe Dames Blanches, 

1237.
Vertrijk, 45.
Verviers, Marie de, 431.
Vervloet, V., 356.
Vervoort, Michel, 1186.
Vesra, abbaye O. Praem., 630.
Vessem, Thomas van, 1092,1098-1099. 
Vetinckhove, v. Dormaal.
Vetsere, Gossuin de, 1011.
Vettekens, Jean, 1073.
Veivijver, 1082.
Venster, S. de, béguine, 958.
Viaixnes, Th. de., janséniste, 105.
Vicq, Henri de, 995.
Victor, saint, 892,1309.
Victor IV, 777, 793.
Victor IV, antipape, 84, 85, 89, 751.
Victor Koelkercke, rel. Val-Saint-Martin, recteur 

Mont-Saint-Nicolas, 1226.
Viefville, Claude-François de la, chantre Aarschot, 

ab. Sainte-Gertrude (L.), 873, 883, 884, 886, 
887, 888, 889, 936, 939, 941-944.

Viefville, Eustache Pantaléon de la, 941. 
Viefville, Isidore de la, chan. Sainte-Gertrude (L.), 

941.
Vienne, i486.
Viermolen, v. Léau.
Vierson, dame : Marie de Brabant, 643, 644. 
Vieusart, sire : Tulle, Jean de, 481. 
Vieux-Genappe, 40.
Vieux-Heverlee, v. Oud-Heverlee.
Vieux-Joncs, commandeur : Ambroise, 753.
Viglius, 541, 558, 811.
Vignette, Claude-François de la, v. Viefville, Cl.-F. 

de la.
Vilain, Jean, v. J. vander Moeie.
Vilain, Simon, chartreux Scheut, 1406.
Vilhain, Anne de, abb. La Ramée, 470, 471, 486. 
Villa Hermosa, duc de, 820.
Villa, Jean de, 1277.

VÜlafranca, Hyacinthe de, pr. Petit-Bigard, 313. 
Ville, Ch. de, seigneur Nisme, 943.
Villegas, de, chanc. Brabant, 770.
Villegas, de, rel. Berlaymont, 1x82.
Villegas d’Estaimbourg, Balthasar de, 673. 
Villeroy, 1177.
Villeroy, maréchal de, 358.
Villers, abbaye O. Cist., 29, 40, 85, 89, 94, 132, 

271, 284, 285, 307, 328, 334, 337, 341-405, 4 ii, 
413, 414, 415, 416, 442, 444, 448/ 471, 476, 
479. 509. 697 : abbés: 338, 419, 425, 447. 461.
464. 485, 504. 506, 513. 529. 538. 540, 54i. 542. 
543. 544. 546. 55L 555. 580, 583. 586, 590, 592, 
593-594. 595, 59&, 597. 598. 599. 600, 770, 813 ; 
Adelin, 751 ; Amaury, 377 ; Arnoul, 413 ; 
Amoul de Louvain, 374-375 ; Amulf de Ghistel- 
les, 346, 357, 377 ; Aubry de Genappe, 382-383 ; 
Bavai, Robert de, 33g, 340, 348, 402, 437, 
439, 529, 530, 600; Bernard de Mont-Saint- 
Guibert, 377 ; Camargo, Cupis de, 348, 495 ; 
Charles, 355, 369, 389-370, 446, 752 ; Cloquette, 
Bruno, 403-405 ; Conrad d'Urach, 360, 369, 370- 
372, 412 ; Cupis, Martin de, 437, 487, 527, 598 ; 
Daix, Daniel 402 ; Denis de Spina, 359 ; Denis 
van Zeverdonck, 357 ; Désiré de Brigode, 
357. 381-382 ; Fastré, 366-367 ; Francon 
Calaber, 343, 357, 387-388, 531, 538, 539; 
Gauthier de Jodoigne, 375-376, 590; Gérard, 
363, 365, 366 ; Gérard de Louvain, 358 
Gérard de Moustier, 381 ; Gérard d’Epinoy, 
368-369 ; Gérard de Rotselaer, 348, 357, 
386-387 ; Gilles Keyenoghe, 385-386 ; Guil
laume, 357, 368-369, 753 ; Guillaume de 
Bruxelles, 536 ; Guillaume de Dongelbert, 357, 
373-374Î Hache, Jacques, 338, 358, 362, 400, 
437, 528, 545, 582 ; Hecken, Bernard van der, 
435, 494 ; Henri de Fooz, 381 ; Henrion, Robert,
343, 348, 357. 393-394. 434. 493> 524. 525, 579 ; 
Heyden, Henri van der, 357, 393, 394, 435, 493, 
525, 579; Hortebeek, Matthias, 391-392, 482, 
523 ; Jacques de Bornai, 357, 378 ; Jean, 417 ; 
Jean Campemoels, 388-389, 418 ; Jean de 
Bruxelles, 382 ; Jean de Frasnes, 383 ; Jean de 
Holer, 384 ; Jean de Maire, -380 ; Jacques de 
Plancenoit, 380-381 ; Jean de Saint-Géry, 357, 
376-377 ; Jean de Steenberghe, 382 ; Lambert, 
366 ; Laurent, 363 ; Martin de Huy, 383-384 ; 
Moniot, Thomas, 348, 357, 396-397. 398. 527 ; 
Namur, Robert de, 362, 395, 543 ; Naturelle, 
Philibert, 389 ; Nicolas de Brigode, 383 ;
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Nicolas de Grandpré, 379; Nicolas de Som- 
breffe, 374 ; Nicolas d’Homu, 376 ; Odelin, 367, 
Otton de Dormael, 384-385 ; Pinchart, Antoine 
de, 338* 527, 544» 545 I Poltelbeighe, Amulphe 
de, 400, 428 ; Radouard de Matines, 379-380 ; 
Robert de Bavai, 357 ; Robert de Blocqueroie, 
378-379; Spina, Denis de, 343; Staignez, 
Martin, 401, 438 ; Straelen, Lambert, 337, 348, 
397, 581 ; Ulric, 367-368 ; Uyttenhoven, Ed
mond, 397, 436, 581 ; Vleeschauwere, François 
de, 334. 343» 392-393» 812 ; Walter d’Utrecht, 
357 ; Walter Voortman, 387 ; Wilmaert, Ides- 
bald, 396, 543 ; Zeverdonck, Denis van, 343, 
390 ; boursiers : Francon Calaber, 387 ; Gérard 
de Moustier, 381 ; Jean Campemoels, 388 ; 
cellêriers : Gilles Keyenoghe, 385 ; Jean de 
Braine, 357 ; Martin de Huy, 383 ; Walter 
Voortman, 387 ; chantres : Gosuin, 342 ; Jean, 
349 ; Thomas, 343 ; Chapelle de la Vierge, 397 ; 
Chapelle Notre-Dame de Montaigu, 348, 393 ; 
Chapelle Saint-Bernard, 393, 394, 398, 399; 
Chapelle Saint-Charles, 396, 398, 400, 401, 402, 
403 ; convers : Amulf, 342-343, 345 ; Hermann, 
373 J Pierre, 355 ; coadjuteurs : Henrion, Robert, 
393-394; Joris, Gilles, 390; économe : Hecken, 
Bernard van der, 394 ; frères lais : Jacques, 348 ; 
Nicolas, 355; Philippe, 348; prieurs, 391; 
Chapelle, Pierre, 403 ; Chifflet, Paul, 396 ; 
Colomban, François, 338 ; Conrad d’Urach, 371 ; 
Cruysen, Arnold vander, 390 ; Désiré de Brigode, 
381 ; Fivet, 394 ; Gérard de Rotselaer, 386 ; 
Heyden, Henri vander, 394 ; Linen, Antoine 
vander, 925 ; Namur, Robert de, 395 ; Uytten
hoven, Edmond, 397 ; Zuen, François, 390 ; 
procureur : Jean de Frasnes, 383 ; proviseurs : 
Chentinne, Guillaume, 403 ; Demarteau, André, 
357 î Zeverdonck, Denis van, 389 ; receveur : 
Zeverdonck, Denis van, 3S9 ; religieux ; Amoul, 
372 ; Abond, 342-343 ; Abond de Huy, 355, 372, 
377 ; Anselme de Samme, 380 ; Amulphe 
Cornebout, 377 ; Bienfait, Vincent, 403 ; Ceu- 
rens, Augustin, 401 ; Conrad d'Urach, 370-372 ; 
Cuvens, Augustin, 338 ; Desellis, Placide, 340 ; 
Dieu, Laurent, 396-397 ; Dubois, Albéric, 402 ; 
François de Arquennes, 355 ; Frasnes, Jean de, 
348 ; Gobert d'Aspremont, 355,376 ; Godefroid, 
372 ; Godefroid Pacôme, 355 ; Got, Étienne de, 
348 ; Gozin, Alex, 404 ; Guillaume, 355 ; Hoeven, 
Guillaume vander, 579-580 ; Jean, 391 ; Jean 
de Brigode, 383 ; Jean de Dormael, 385 ; Jean

de Saint-Trond, 343 ; Leclercq, Étienne, 399 ; 
Lefebvre, Nicolas, 348 ; Momal, Gobert, 348 ; 
Momal, Jacques de, 348 ; Naturelle, Philippe, 
348 ; Pachôme, 372 ; Pauw, Barthélemy de, 
348 ; Pierre de Brigode, 383 ; Pourbaix, Étienne, 
404 ; Renier, 372, 413 ; Robert de Bruxelles, 
411 ; Samme, Anselme de, 348 ; Souvret, 
Jean de, 348 ; Thomas, 372 ; sacristain ; Gode
froid, 355, 372 ; vicaire perpétuel : Guillaume, 
349-

Villers, Béatrice de, abb. Kortenberg, 266-267.
Villers, Jeanne, abb. Orienten, 509,
Villers, Servais-Augustin de, comte, 266.
Villers, Walter van, rel. Saint-Martin, recteur 

Mont-Saint-Nicolas, 1229.
Villers-devant-Orval, Orval, abbaye O. Cist., 405, 

414, 713 ; abbé: Montgaillard, Bernard de, 335, 
1172.

Villers-la-Ville, 282, 346, 362 ; Boverie, 365, 366, 
367 ; Tüly, curé : Demierbe, Georges-Joseph, 
601; Mattgrê, 381, 391, 395; seigneur : Gar
nier de Mombeek, 572.

Villers-le-Peuplier, 756, 757.
Villers-lez-Heest, Ostin, 393, 394.
Villers-Perwin, 53, 348, 385, 407.
Villers-Saint-Gertrude, 282.
Vilters, Marie, v. M. Wilters.
Vilvorde, (Vilvoorde) 38, 443, 445, 450» 458, 459, 

460, 461, 463. 464. 607, 609, 687, 739, 783, 805, 
go8, 932, Bergh, 705 ; Confrérie du Saint-Sacre
ment, 681 ; chapelain : Jean van Beeringen, 459 ; 
Coninxloo, 441 ; Église Notre-Dame, 1071 ; 
curé, 1334 ; Havesdonc, 456 ; Houthem, 442, 446, 
449» 454» 45 ,̂ 468; Molenstraai, 1336; Ten 
Troost, 467 ; v. Berne, Sion.

Vilvoorde, v. Vilvorde.
Vinalmont, Gilles de, 1010.
Vincent, Pierre, prév. La Chapelle, 176-177.
Vmea, Jean de, v. J. van der Wijngaerden.
Vincke, Arnould, 841.
Vinckenbosch, v. Heverlee.
Vinckenbosch, Evrard de, 836.
Vinckenbosch, M., 509.
Vinckenbosch, Siger de, 773, 800.
Vinct, Pierre, curé Sainte-Catherine (Bruxelles),

1x90*
Vire, Catherine de, 591.
Virginal, 421.
Viron, 811.
Visconti, A., ab. Saint-Martin à Laon, 823, 8x4.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1651

Visdomme, Thomas, 1108.
Visé, Catherine de, v. C. de Vire.
Visé, Ida de, 591-592.
Visscher, 329, 349, 427, 471, 513. 533. 588. 
Vissenaken, 512, 776.
Vitael, Florent, 1410.
Vitry, Jacques de, 40.
Vitzhumb, J., 1094.
Vivarius, Jacques, 711.
Vivès, 847.
Vlaanderen, Jean van, 1433,
Vlaenderen, Madeleine van, abb. Valduc, 540. 
Vlaminc, Jean die, v. J, Balduini..
Vlasselaar, v. Wezemaal.
Vlayen, Marie Anne, pr. Val-Notre-Dame, 1343. 
VIeckem, 193,195.
Vleeschouwer, Barthélemy de, 429.
Vlceschouwere, François de, ab. Villers, 334, 343, 

39Z-393. 420, 812.
Vlemincx, Alexandrine, pr. Aywières, 423. 
Vlemix, Walter, 1125.
Vlesembeek, Antoine van, chartreux Scheut, 1406. 
Vlezenbeek, 49, 157, 159, 168,170, 317, 328, 464, 

1259,1271, 1295.1386.
Vlierbeek, abbaye O.S.B. à Kessel-Lo, 26, 30, 31, 

60, 63, 81-110, 237, 261, 704, 921, 922, 928, 959, 
1118, 1121, 1123, 1124, 1125, 1129, 1319; 
abbés, 770, 813, 872, 875, 897, 918, 926, 930, 
934 ; Adolphe, 92 ; Arnould, 91 ; Arnould II, 91 ; 
Bruel, Ildephonse van den, 82, 87, 107-108 ; 
Coels, Pierre, 99-100 ; Daniel Rogghe, 95 ; 
Evrard, 89 ; Garesta, Robert, 82, 102-103 ; 
Glimes, Pierre, 99-100 ; Godefroid, 92 ; Godes- 
calc, 90-91 ; Goswin, 92 ; Guillaume, 84 ; Guil
laume de Calstris, 92, 901 ; Guillaume de 
Nethene, 92-93 ; Hautaert, Jean, g8, 99 ; 
Henri, g i ; Jacques Roelandts, gs ; Jean, 94 ; 
Jean de Langrode, 97 ; Jean Keynooghe, 
93 ; Le Fort, Placide, 82, 103-104, 942 ; 
Lemmens, Godefroid, xox-102 ; Lenaerts, Léo
nard, 82, 84, 87, 106; Léonard de Griboval, 
96-97 ; Marotel, Jacques, 98-99, 924 ; Meugens, 
Ildephonse, 82, 83, 87, 88, 108-110; Panhuys 
Jean de, 98 ; Paradaens, Pierre, 82,83,84,85,86, 
87, 88, 104-106 ; Robert de Berthem, 95-96 ; 
Rodolphe Keysers, 94-95 ; Schaloen, Libert, 
91,101 ; Scribs, Pierre, 82,87,88,102 ; Théodore 
Naghel, 93-94 ; Thierry, 88,90 ; Thijs, Léonard, 
82, 87, 106-107, 152 ; Vrancx, Léonard, 97-98 ; 
Walravens, Philippe, 82,104, 942, 945 ; Walter,

92; Wiger, 90; coadjuteur : Scribs, Pierre, 82, 
83, 84, 102 ; administrateurs : Jean Marotton, 
97 ; Raedt, de, 108 ; Strijen, Jean van, 100 ; 
économe : Thijs, Léonard, 106-107 ; prévôt : 
Daniel Rogghe, 95 ; prieurs : Jean Amones, 95 ; 
Lenaerts, Léonard, 106 ; Maillartius, B., 81 ; 
Walravens, Philippe, 104 ; pseudo-abbés : Gau
thier Canse, 94, 95 ; Jean, 91 ; receveurs : 
Paradaens, Pierre, 104; Walravens, Philippe, 
104: pitancier: Robert de Berthem, 95-96; 
lecteur en théologie : Bruel, Ildephonse van den, 
107; religieux: Cleymans, F., 106; Goossens, 
108 ; Jan Amoers, 86 ; Moor, A. de, 106 ; 
Stegemans, Th., 106 ; Vaes, 88 ; Walvarens, 
Robert, 105.

Vlierden, François, ab. sous-pr., administrateur 
Parc, 553, 664, 777, 786, 813-815, 844.

Vlierden, Gérard van, rel. Parc, pr. Île-Duc, curé 
Winge-Saint-Georges, 845-846.

Vliet, Anne vander, abb. Parc-les-Dames, 523.
Vlijnen, 682 ; curé: With, Adrien de, 683.
Vlimmer, Jean, procureur et pr. Val-Saint-Martin, 

recteur Béthanie (L.), 1x47, 1204, 1228.
Voda, abb. Nivelles, 282.
Voecht, Gilles die, proviseur Averbode, 623, 625, 

646, 647, 651, 655, 658, 661, 662, 664, 666, 
667.

Voel, Jean, 706.
Voet, Marcel, pr. Scheut, 1388, 1389, 1392, 1394- 

1403.
Voetwaters, Jacques, 1034,1051,1110, 11x1.
Vogels, Élisabeth, abb. Valduc, 535, 540.
Vogels, Jeanne, abb. Valduc, 541.
Vogelsanck, Jean, v. Berghen, Jean van den.
Voghel, Pierre de, 1092.
Volkegem, Gertrude de, 1253.
Vollezele, 196, 197, 203 ; curé, 198 ; Tassenier, 

197,199, 200, 202.
Voorde, 1295,1296.
Voortman, Walter, cellérier, ab. Villers, 387.
Vorit, Joseph, v. Vorst, Joseph van der.
Vorst, v. Forest.
Vorst (Kempen), 107, 279, 282,, 644, 649, 826, 

1233, i486 ; curés : Henri de Hannut, 648 ; 
's Volders, Mathieu, 659 ; investi : Nicolas, 644 ; 
seigneur ; Jean van der Galen, 644.

Vorst, Ambroise van der, pr. Bethléem, X020.
Vorst, Jean van der, recteur Val-Notre-Dame, 

i 34i-
Vorst, Joseph van der, rel. Bethléem, 1007.
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Vorsterman, L., 87, 626, 690, 713, 785, 880, 887, 
1393-

Vos, Bernardin de» o.f.m. Tirlemont, 1351.
Vos, Godefroid, 733.
Vos, Gossuin, pr. Val-des-Écoliers, 1129.
Vos, Philippe, 457.
Vosselaar, 231, 233, 240,
Vosselaer, François, rel. Groenendaal, 1072, 1073. 
Vossem, 34, 35, 36, 40, 49, 776, 780, 789, 791, 

798, 805, 816.
Vossem, Gilbert de, 792.
Vossem, Renier de, 792.
Voshem, François van, rel. Parc, vicaire Île-Duc, 

784, 847.
Vranchoven, Adrien, 1091,1098.
Vrancken, Arnold, 1092.
Vrancx, Henri, 1226.
Vrancx; J., 1024.
Vrancx, Jean, 735.
Vrancx, Léonard, ab. Vlierbeek, 97-98.
Vrancx, Simon, 840.
Vranks, Catherine, 1326,
Vranx, Jean, 1050.
Vredendal, v. Puurs.
Vreemdijk, 27, 33, 36, 37, 40, 42, 47, 49.
Vreren, 266.
Vrije, Marie-Anne de, pr. Jéricho, 1269-1270. 
Vrijter, de, oratorien, confesseur Ter El2e, 1279. 
Vriese de Tassis, Antoine de, 712.
Vriese, Jacques, xoio-io ii .
Vrint, Anselme, 1012, 1097.
Vroede, Paul de, rel. Bois-Seigneur-Isaac, 1063, 

1064.
Vrouwenpark, v. Parc-Ies-Dames.
Vucht, Chartreuse, prieurs: Havens, Arnold, 1481;

Jensema, Michel, 1461 ; procureur, 1482.
Vucht, Herlaar, 648.
Vucht, Jean de, v. J. de Molnere.
Vueren, Henri vander, v. H, de Tervueren. 
Vulfetrude, abb. Nivelles, 278.
Vynck, Ewald, recteur Galilée à Gand, pr.Groenen- 

daal, 1082.
Vustinck, Thierry, v. Joannis, Th.

W

W. de Home, 635.
W. de Moleheim, 635.
W. de Vallibus, archidiacre Brabant, 780.

Waalwijk, 684; curé: Thierry de Thulden, 805. 
Nazareth, prieuré O.S.A., recteur : Cool, Engel- 
bert, 1087.

Waanrode, seigneur, 51 ; Jean de Diest, 574.
Waarbeke, 45, 199.
Waarschot, mon. O. Cist., 328; prieur: Richart, 

Jean, 348.
Waasmunster, 810.
Wachtendonck, Jean van, archev. Mali nés, ab. 

Afïligem, 71-72, 980.
Wachtendonck, Leonora van, pr. Dames Blanches, 

1236, 1244.
Wacl, Angélique de, procuratrice, pr. et prév. Ber- 

laymont, 1x79,
Wael, Monique de, pr. Kabbeek, 1352.
Waele, Élisabeth de, 607.
Waelhove, Bénigne de, 499, 305.
Waerseggere, Jérôme de, sous-pr., ab. Parc, 775, 

784,786,787,822-823.
Waerseggere, Pierre de, pr. Val-Saint-Martin, 

recteur Sainte-Ursule et Béthanie à Matines, 
président Séminaire à Louvain, 1x30.

Waes, Pierre, v, Was Pierre.
Waffelaerts, Anne, abb.-coadjutrice, abb. Val- 

Saint-Bemard, 559-560.
Wagnelies, Gadon de, 348.
Waha, baron de, 584.
Waha, de, chan. Sainte-Gertrude (L.), 940.
Wahanges, v, Jodoigne.
Waheins, v. Hoegaarde.
Waienbergh, Arnould de, 643.
Waitte, Antoine de, ab. Moulins & Wamant, 486.
Wakkerzeel, v, Werchter.
Wal, Pierre de, chartreux à Scheut, 1387, 1388, 

1389, 1390, I391* *393. 1394. 1425. Môo.
Walcand, év. Liège, 276.
Walcheren, île, 109.
Walckiers, Barbe, 1195,
Walckiers, Godefroid, 509.
Walckiers de Vlieringhe, 1427.
Walcourt, Le Jardinet, abbaye O. Cist., 390, abbés, 

466 ; Buisseret, Hugues, 334-335 ; Jean Eusta- 
che, 331, 382, 592 ; Namur, Robert de, 395.

Waldegrave, Henri, 186.
Waldegrave, Theodosia, abb. Dames Anglaises, 

186.
Waldrade, 279.
Wale, Gilles de, 1107.
Walem, 607.
Waleran de Juliers, archev. Cologne, 758.
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Walhain, Henri de, 385.
Walhain, Ida de, 431.
Walhain, Otton de, 756.
Walle, Catherine van de, 1277-1278.
WalUus, chartreux Scheut, 1431.
Wallon-Capelle, François de, év. Namur, 433, 

484.
Walraevens, Ph., ab. Vlierbeek, 945.
Walrami, Gilles, 1141-1142,1223-1225.
Walravens, Anne, rel. Valduc, 543.
Walravens, Philippe, pi., ab. Vlierbeek, 82, 104, 

942.
Walravens, Robert, rel. Vlierbeek, 105. 
Walsbergen, v. Wommersom.
Walschaeits, Alexandre, pr. Sept-Fontaines, 1115. 
Walschaeus, Pierre, v. Walsche, P.
Walsche, Pierre, recteur Saint-Trond à Bruges, pr.

Groenendaal, 1067, 1071,1084.
Waltelmc, pr., ab. Dielegem, 692-694.
Waltei, 629.
Waltei, ab. Vlierbeek, 92.
Walter, chanoine Bierbeek, 134.
Walter, curé Wavre, 117.
Walter, pr. Basse-Wavre, 116.
Walter Brievere, rel. Groenendaal, 1072.
Walter de Boensbeeck, chan. Sainte-Gertrude (L.), 

899.
Walter de Diedeghem, 259.
Walter de Lintre, pi. Val-des-Écoliers, 1123-1124, 
Walter de Molendinis, v. W. vander Molen.
Walter de Rêves, 412, 413.
Walter de Rotselaar, 254.
Walter de Wesenbeke, 451.
Walter d'Utrecht, ab. Villers, 357.
Walter Henrici, 1466,1467.
Walter Jannen, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Walter Leonii, 1068.
Waltei Machai, ab. Saint-Lauient Liège, 417. 
Walter Petercels, pr. Groenendaal, 1073, 1078. 
Waltei Sweers, procureur Bethléem, recteur 

Sainte-Ursule, 1329.
Walter van Eeswinckel, rel. Parc, curé Tervueren, 

prév. Île-Duc, 842.
Walter vandei Molen, 1095.
Walter van Gierle, pr. Korsendonk (oud-Tum- 

hout), 1356.
Walter van Zichem, rel. Groenendaal, 1074. 
Walter Vlemix, rel. Val-des-Écoliers, curé Booien- 

hoven, 1125.
Walter Voortman, cellérier, ab. Villers, 387.

Wambeek, 38, 49, 240, 279,282, 283,1300,1305, 
1307, 1386 ; curé : Breucqz, Prosper Quentin, 
1062.

Wamont, 512.
Wanghe, 555, 750, 762, 769.
Wannebecq, 1062.
Wansin, 350.
Wanze, prieuré O. Praem, 371, 516..
Wanzele, 231 ; Tussenbeek, prieuré O. Praem., 721.
Waremme, Henri de, 1122.
Warfusée, comte, 1418.
Warinus, 629.
Warlaincourt, Nicolas de, vice-prév. La Chapelle, 

173-
Warmoesbroek, v. Bruxelles.
Warmoespoort, v. Bruxelles.
Warmond, abbaye O. Cist, prieur : Berens, Liévin, 

337-
Wamant, Moulins, abbaye O. Cist., 331, 333, 338, 

484, 509 ; abbés, 334, 338, 339, 340, 471, 485, 
486, 489, 551, 583; Coulon, Simon, 483; 
Demanet, Maximilien, 487 ; Flandre, Pierre de, 
482 ; Glimes, Jacques de, 483 ; Jean d'Amster
dam, 332 ; Moncour, Jacques de, 487 ; Pierre 
d'Amsterdam, 331 ; Thibault, Nicolas, 483 ; 
Vallée, Brunon, 489 ; Waitte, Antoine de, 486 ; 
boursier : Simonis, Gilles, 334 ; prieurs : Jean 
Eustache, 331-332 ; Thibault, Nicolas, 483.

. Warnier de Dave, 1053,1055.
Wamier, Pierre, 488.
Wamots, Gilles Joseph, vicaire Ixelles, curé 

Lennik-Saint-Martin, ab. Saint-Jacques, 983- 
984.

Warroux, Rasse de, rel. Saint-Laurent, Liège, 119.
Was, Amaury, 1396.
Was, Conrad, chan. Sainte-Gertrude (L.), curé 

Helvoort, chantre Aarschot, 919.
Was, P., bourgmestre de Bruxelles, 919.
Was, Pierre, curé Helvoort, pr., coadjuteur, ab. 

Sainte-Gertrude (L.), 874, 878, 884, 885, 887, 
888, 889, 918-923.

Wascelinus, pr. Averbode, 630.
Wasmes, 494.
Wasmodus de Testelt, 629.
Wasteel, Nicolette, abb. Kortenberg, 246, 253, 

260-261.
Wasteels, François, 125.
Wasteels, Grégoire, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 

125.
Wastines, v. Malèves-Sainte-Marie-Wastines.
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Watelet, Wautier, v. W. Henry.
Watereind, v. Varendonk.
Waterloo, 194,196, 198, 204, 211.
Watermael-Boisfort, 151, 194, 195, 196, 201, 202, 

227, 456, 461, 464, 467, 547, 1094, 1215» 1267, 
1268, 1269, 2270, 1386; curé : Guillaume van 
Bergen, 1095.

Wathar, Ode, 266.
Watier, 547.
Wattripont, Marguerite de, abb. Ghislenghien, 

207.
Waudrez, 600.
Waudru, rel. Marche-les-Dames, 481.
Waugnes, Marie-Élisabeth, 600.
Waulsort, abbaye O.S.B., 267 ; religieux : Jean de 

Waya, 120.
Wauters, Caroline, pr. Île-Duc, 849.
Wauters, Simon, v. Wouters, S.
Wauthier, proviseur Heylissem, 748.
Wauthier, sous-pr. Heylissem, 753,
Wauthier, ab. Flône, 756.
Wauthier, ab. Heylissem, 754.
Wauthier, doyen Saint-Géréon Cologne, 629.
Wauthier, év. Rouen, 631.
Wauthier, seigneur Fontaines, 413.
Wauthier Berthout, seigneur Grimbergen, 629, 

631.
Wauthier Bos, cellerier Affligem, pr. Basse-Wavre, 

119.
Wauthier de Braine, 590, 591,
Wauthier de Hoegaerden, prév, Île-Duc, pitancier, 

prév. Parc, 84t.
Wauthier de Kiesecken, rel. Averbode, curé Veerle, 

645-
Wauthier de Lexhy, 755.
Wauthier de Liège, doyen, 63X.
Wauthier de Staden, ab. Averbode, 898.
Wauthier de Tilburg, 872.
Wauthier de Wibbecom, pr. Heylissem, 759.
Wauthier Pynnock, 576.
Wauthier-Braine, 334, 375, 968, 1064, 1214, 1254, 

1271 ; abbaye O. Cist., 333, 492, 522, 539, 585- 
601 ; abbesses : Alice de Rhode, 588, 591 ; 
Barbançon, Marie de, 594 ; Barbe Rolant, 593 ; 
Catherine Doulliez, 592 ; Claire de Lare, 590 ; 
Delblanche, Madeleine, 599-600 ; Élisabeth de 
Courtrai, 591 ; Ida de Visé, 59X-592 ; Isabelle de 
Trazegnies, 590-591 ; Jeanne de Richelet, 592 ; 
Julienne de Home, 591 ; Kessel, Marie-Made
leine de, 329, 598-599 ; Lestet, Catherine de.

594*595 î Marguerite de Cathem, 592 ; Marie de 
Lare, 590 ; Marthe de Croix, 591 ; Mentéville, 
Anne-Françoise de, 588, 597-598 ; Meistraeten, 
Catherine van, 596-597 ; Muyden, Jeanne van- 
der, 542 ; Patoul, Marie, 596 ; Pétronille, 590 ; 
Raulez, Agnès, 598 ; Rideau, Isabelle du, 600- 
601 ; Servais, Françoise, 595-596 ; 's Grave, 
Anne, 593 ; Straeten, Marie vander, 597 ; 
't Sérarts, Catherine, 586, 593-594; Wessem, 
Jeanne de, 595 ; Yolende, 591 ; boursières : 
Lestet, Catherine de, 594; Mentéville, Anne- 
Françoise de, 597 ; Straeten, Marie vander, 597 ; 
chapelains: Merstraeten, Catherine van, 596; 
coadjutrices : Barbançon, Marie de, 594 ; Lestet, 
Catherine de, 594 ; confesseurs : Cupis, Martin de, 
398, 399, 598 ; Delbauche, Constantin, 586-
587. 590, 591- 592, 593. 594. 59̂ . 598. 599 i 
Ruffle, Jacques de, 599 ; maîtresse des converses : 
Lestet, Catherine de, 594; maîtresses d’hôtd: 
Merstraeten, Catherine van, 596 ; Rideau, 
Isabelle du, 600 ; prieures : Kessel, Marie-Made
leine de, 599 ; Patoul, Marie, 596 ; Charlier, 
Humbeline, 586, 600 ; Guillaume, Amélie, 601 ; 
Ittre, Marguerite d', 492, 593 ; Motte, Benoîte, 
600 ; Bois du Moulin, 329 ; La Motte, ermitage, 
1212-1213; v. Nizelles.

Wautier, Barbe, 432.
Wautier, P. J., 427.
Wavre, 32, 37, m -129, 402, 419, 728, 730, 1064. 

1451, 1487; curés : Clercq, Radulphe de, 126; 
Gilles de Balioeul, 120 ; Jean Caffmeyere, 120 ; 
Misonne, François, 123, 124 ; Olivier, Jacques, 
123 ; Liemane, Jean, X2X ; Opstal, Augustin van, 
125 ; ’t Kint, Norbert, 125 ; *T Sas, Robert, 121 ; 
Walter, 117 ; Basse-Wavre, 72, 78, 79, 110-129 ; 
La Vacherie, 113-114 ; Notre-Dame, 120 ; 
Potbeek, 116; Seigneurie, 116, 121, 122; sei
gneurs : Ansillion, François, X27 ; Antoine de 
Berghes, 122 ; Corswarem-Looz, duc de, 127 ; 
Gode froid, 117 ; Guillaume de Spontin, 120 ; 
Guillaume li Ardinois, 1x9 ; Jean, 1x8 ; Siger, 
117 ; Vaudemont, prince de, 126 ; Récollets, 124, 
125.

Wavre, Ermentrude de, 752.
Wavre, Gosuin de, rel. Affligem, pr. Basse-Wavre, 

xx6.
Wavre, Henri de, 116.
Wavre, Siger de, 855.
Wavre-Notre-Dame (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), 

607, 608.
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Wavre-Sainte-Catherine (Sint-Katelijne-Waver), 
Rozendaal, abbaye, O. Cist., 42g, 1265.

Wavrin, ab. Laon, 695.
Waya, Jean de, rel. Waulsort, 20.
Wayenberg, v. Tirlemont.
Wayenbergh, Pierre, coadjuteur, ab. Grimbeigen,

709,736-737-
Wayenberghe, Adrienne van, 125.
Wayer, Mathieu de, 884, 922.
Ways, 413, 416 ; Pultepanche, 332 ; Saint-Martin, 

362.
Ways-Ruwart, seigneur : Cornet d’Elzius, Benoît 

Dominique, z i8i .
Wazelin, ab. Florennes, 365.
Webbekom, 533, 556,1338.
Wechelderzande, 233, 240.
Weckx, Gertrude, pr. Ter Elze, 1280.
Weduwen, Gilles de, 1x07.
Weduwen, Marguerite de, rel. Sainte-Élisabeth, 

1291..
Weelde, 638, 649 ; curé ; Henri, 646.
Weelde, Arnould de, 638.
Weelemans, Comélie, 537.
Weerde, 733, 867, 872, 873, 874, 898, 905, 

921.
Weerde, Jeanne de, X27.
Weerden, Jean van, 1226.
Weers, Jeanne de, 505.
Weert, 524, 809,1063.
Weert, Alix de, 931.
Weert, Louis de, pr. Rouge-Cloître, 1100.
Weert, Michel de, chartreux Louvain, X477.
Wel, H. van, 785.
Welch, Mary, rel. Sainte-Ursule et Sainte-Moni

que, 1319.
Wells, G., 882.
Welle, 35, 39, 49, 61.
Welle, François, 1433.
WeUens, Henri, 1140-1x41.
Wellens, Josse, pr. Île-Duc, sous-pr. Parc, 844. 
Welmont, Joseph François de, v. Woelmont, J. Fr. 

de.
Wemelingen, Marguerite de, abb. Val-Saint-Ber- 

nard, 556-557-
Wemelingen, Marguerite de, abb. Valduc, 540, 

556-557-
Wemmel, 34, 51, 57, 240, 328, 348, 687. 698, 

719, 1254, 1270* 1271, 1300, 1301, 1386, 1419 ; 
curés 726; Eeckhout, Augustin van, 743; 
Elst, Josse vander, 741 ; Mar as, Nicolas Joseph,

745 ; Raubergen, Philippe van, 739 ; Zijpe, 
Pierre van den, 707 ; Grand-Bruyère, 729.

Wemmel, Georges van, maître des novices Grim- 
beigen, pr. Neustift, 693, 721, 740-741.

Wenceslas, duc de Brabant, 46, 85, 94, 249, 293- 
294. 384. 53i» 537, 646, 647-648, 704, 761,1077, 
1096.

Wendelen, curé de Geetbets, 102.
Wendelen, Nicolas, 650.
Wennemar, ab. Dielegem, 698.
Wennen, H., rel. Parc, 786.
Wennius, 824.
Wennius, F., rel. Parc, 784.
Werchin, Pierre de, sénéchal Hainaut, 1057.
Werchter, 385, 512, 607, 608, 609, 640, 776, 779, 

780, 783. 797. 798, 805, 812, 820, 904, 924; 
curés : Jean de Malines, 839 ; Luytens, Michel, 
845 ; seigneur : Gérard, 640 ; Veldonk, 793 ; 
Wakkerzed, 512, 776, 780, 783, 797, 813, 823, 
824 ; curé : Tuycom, Philippe van, 821 ; vicaire : 
Loyers, Ferdinand de, 823.

Werden, 55, 56.
Wemer, comte de Grez, 429.
Werner de Liège, recteur Val-Sainte-Barbe, 1355.
Wemer de Zutphen, frère Vie Commune Deventer 

et Louvain, 1141.
Wemer van Brakelen, rel. Groenendaal, 1071.
Wemer van Brummen, rel. Rouge-Cloître, 1092.
Wemer, E. B., 882.
Werry, rel. Saint-Pierre de Gand, 21.
Werry, Barthélemy, 548,
Wersbeke, Michel van, 1221.
Werthusen, Henri de, 638.
Werve, Catherine vanden, 1483.
Werve, Marie-Anne van de, v. Ruychrock.
Wéry, Barthélemy, 849.
Wery, commissaire, 722.
Wesel, Jacqueline van, pr. Île-Duc, 846.
Wesele, Élisabeth van, 1325.
Wesemael, Amoul de, 572, 631, 636, 637, 802.
Wesemael, Berthe de, 638.
Wesemael, Gautier de, 638-639.
Wesemael-, Goswin de, 638.
Wesemael, Guillaume de, 645.
Wesemael, Jean de, 638.
Wesemale, Marguerite, abb, Parc-les-Dames, 523.
Wesembeek, Baudouin, 348.
Wesembeek, Catherine van, pr. Kabbeek, 1350.
Wesembeek, Étienne de, 792.
Wesenbeke, Walter de, 451,
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Wespelaar, 776 ; curé : Jean de Curia, iozo. 
Wespelaar, Henri de, V. H. van Overbeke. 
Wessel, Guibert, 1110.
Weze, de, notaire, 1170.
Wezel, v. Mol.
Wezemaal, 512, 513, 514, 516, 517, 524, 525, 329, 

636. 655 ; seigneurs, 91, 512, v. Wesemael ; 
vicaire : Leefdaal, Arnould van, 661 ; Vlasselaar, 
512.

Wezemaal, Pierre de, rel. Notre-Dame, 1000. 
Wezembeek-Oppem, 200, 313, 346, 357, 373, 374, 

386, 516, 696, 731,1214,1254,1269,1298,1300, 
1305, 1386; Église Saint-Pierre, 1072; curé : 
Bassery, Josse, 742.

Wezeren, 578.
Whettenhall, Henri, 186.
Whettenhall, Maura, abb. Dames Anglaises, 186. 
Whitehand, Robert, 1008.
Whitten, 187.
Wiaert, J.-B., rel. Sept-Fontaines, 1029, 1030, 

1031, 1106-1114.
Wibbecom, Wautier de, 759.
Wiburge de Dinant, 410.
Wickmans van Swolle, confesseur Mont-Saint- 

Nîcolas, 1224, 1225.
Wicquart, Charles, 1218.
Widenbroek, 39, 42.
Wido de Cuissy, 695.
Widooie, 640.
Wiekevorst, Jean de, pr. Averbode, 664.
Wiel, Rase, 1432, 1433.
Wieze, 25, 42, 51, 56, 57.
Wieze, Jean van, 1433-1434.
Wessem, Jeanne de, procuratrice Valduc, abb.

Wauthier-Braine, 5x5.
Wessem, Pierre, 531.
Westerlo, 107, 645, 670; curé : Nivelaer, Embert,

763.
Westmalle, 513.
Westrode, v. Wolvertem, 699.
Weterbeke, 135.
Wets, Henri, rel. Tongerlo, 766.
Wevel, Godefroid, 1071, 1073, 1077, 1078-1079. 
Wevele, Paul, 1107,1111.
Wevelgem, Mont-d’Or, abbaye O. Cist-, 307. 
Wevelinghoven, Langwerden. prévôté O. Praem. 

750, 765. 767. 771» 854. 856 ; prévôt : Geeraerts, 
Gaspar, 748.

Weyden, Corneille van der, 1394.
Weyden, Roger van der, 1394.

Weyndyckbeke, Barthélemy van der 387.
Weys de Deurne, Jean, v. J. ’t Soers.
Wigaerts, Catherine, 1290-1291.
Wiger, ab. Vlierbeek, 90.
Wihogne, Godefroid de, 644.
Wijc, Sayman van, 1069,1075, 1077-1078. 
Wijgmaal, 512, 513, 776.
Wijngaerde, Augustin, chartreux Sclieut, 1421. 
Wijngaerde, Jean van den, 1071,1073.
Wijngaert, Jeanne vanden, 1277.
Wijse, Hubert de, 1091.
Wijten, Amoul, 787, 807-808.
Wijten, Helvire-Joseph, pr. Bois-Seigneur-Isaac, 

1066.
Wijtfliet, Jacques van, pr. Korsendonk, recteur 

Ter Elze, 1278.
Wilde, Arnold de, 1092.
Wilde, Gilles de, 1093.
Wilde, Henri van, 1356.
Wilder, André van, pr. Groenendaal, 1087.
Wilder, v. Bierbeek.
Wilderen, 388, 389, 391, 776, 872.
Wile, Guillaume de, 1356.
Wileken de Glimes, abb. La Ramée, 478.
Wilet, Humbeline, pr. Florival, 438.
Wilford, Barbara, rel. Sainte-Ursule et Sainte- 

Monique, 1319.
WiU, Egbert de, chartreux Louvain, 2486. 
Willaert, Ch., S. J., 1183.
Willebringen, 107,135, 512, 546, 870.
Willebroek, 457, 465.
Willebrord Willekens, rel. Groenendaal, 1072. 
Willekens, Joseph, rel. Grimbergen, abb. Saint- 

Martin-de-Mondaye, 1065.
Willekens, Willebrord, 1072.
Willemaers, P., rel. Parc, 784.
Willemskerke, v. Lembeek.
Willems, Angéline, rel. Valduc, 547.
Willems, Jean, 809.
Willems, Jeanne, 993.
Wilmaert, Idesbald, pr. Terbanck, ab. Villers, 396, 

543-
Wilmaerts, Catherine Thérèse, abb. La Vignette, 

492. 495-
Wilre, fam., 901-902.
Wilre, Catherine van, 521.
Wilre, Gérard de, 902.
Wilre, Guillaume de, 879, 901-902.
Wilre, Jeanne de, 902.
Wilre, Marguerite de, 902. 1
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Wilrijk, 823,
Wilsele, 512, 528, 883.
Wilters, Marie, 576-577.
Winans, Gilles, 1010.
Winans, Henri, 1010.
Winchester, 188.
Winckel, Béatrice van den, 575.
Winckel, Hercule van, sacristain, procureur, pr. 

Scheut, recteur Bois-Saint-Martin, pr. Bruges et 
Louvain, 1389, 1412, 1413, 1414-1416, 1481- 
1482.

Winckeltus, Hercule, v. Winckele, H, van den.
Winde, Émile de, ab. Grimbergen, 746.
Winde, Pauline de, 506.
Windelmundis de Bruxelles, 896.
Windesheim, Chapitre O.S.A., 892, 937, 940, 942, 

974, 1014, 1017, 1019, 1027, 1046, 1048, 1050, 
1052, 1059, 1060, 1078, 1082, 1084, 1091, 1097, 
1109, 1138, 1141, 1142, 1145, 1148, 1149, 1x5*. 
1154, 1215, 1225-1226, 1239, 1247, 1259, 1260, 
1263, 1264,1266, 1267, 1290,1294, 1295, 1297, 
1300, 1302, 1306, 1356; commissaires : Culem- 
bourg, Charles Baltha2ar de, 1114-1115 ; Du
mont, Pierre Joseph, 1102 ; Jacquet, Alexandre, 
1101 ; Schooff, Paul, 1101 ; Smisman, Jean, 
xxox ; maître des novices pour l'Allemagne 
Inférieure : Breucqz, Prosper Quentin, 1062 ; 
secrétaires : Bosmans, Jacques Thomas, 1153 ; 
Riddere, Michel de, 1100 ; Saint-Trond, Pierre 
de, 1150-1151 ; prieurs généraux, 1081, Closset, 
Augustin, xo6i ; Culembourg, Charles Balthazar 
de, 1114-1115 ; Dumont, Pierre Joseph, 1102 ; 
Ingelberts, Jean-Albert, 1023 ; Riddere, Michel 
de, 1100 ; Saint-Trond, Pierre de, 1150-1151 ; 
Schooff, Paul, xxoo-xioi ; Smisman, Jean, 1x01 ; 
Usselincx, Jean-François, 1114.

Windesheim, prieuré O.S.A., 1097 ; procureur : 
Gérard Ludolfsz, 1097 ; religieux : Gérard van 
Goch, 1013 ; Henri van Wilde, 1356.

Windmolenberg, v. Bois-le-Duc, Béthanie.
Winenghem, Élisabeth de, abb. Kortenberg, 25S- 

259-
Winge, 1153.
Winge-Saint-Georges, 568, 783, 810, 849 ; curés ; 

Boschmans, Jean, 845 ; Thielens, Ambroise, 
846 ; Vlierden, Gérard van, 845 ; v. Île-Duc.

Winghe, Antoine de, chartreux Louvain, 1473.
Winghe, Marthe van, pr. Sainte-Ursule, 1329.
Winghe, Nicolas de, rel. Val-Saint-Martin, XX40, 

114Ô, 1291.

Winksele, 221, 240, 646, 776, 780, 1324.
Winksele, Henri de, 645.
Winne, Gautier de, 456.
Winric, 633.
Winter, Arnold de, pr. Groenendaal, 1072, 1083. 
Winter, Élisabeth de, procuratrice, pr. Mont-Saint- 

Nicolas, X232.
Winter, Mathias, prév. Keizersbosch, 666.
Wirix, R., 883.
Wirten, Marie de, v. Witthem, Marie de.
Wise, Hubert de, pr. Rouge-Cloître, 1100.
Wise, Jean, 1078-1079.
Wiseman, Mary, rel. Sainte-Ursule, pr. Sainte- 

Monique, 1318-1320.
Wisse, Henri, 1096.
Wissels, Jean, chartreux Louvain, 1492,1493.
Wit, de, 881. *
With, Adrien de, curé Vlijnen, ab. Berne, 678, 683- 

684.
Withem, Juliana de, 504.
Withcm, Jutla, 504.
Witmaeckers, Marie, pr. Kabbeek, 1350.
Witte, de, rel. Heylissem, 767.
Witte, Arnold, 1074.
Witte, Conrad de, conf. Florival, 425.
Witte, Jean de, 839.
Witte, Jean de, rel. Bethléem, recteur Sainte- 

Ursule, 1329.
Witte, Marie de, abb. Kortenberg, 263, 264.
Witte de Overloo, Henri de, v. H. Witteman de 

Overloo.
Witteman, de Overloo, Henri, 839-840. 
Wittenesse, Saint-André-les-Aire, prieuré O.S.A., 

993-
Witterzée, v. Court-Saint-Étienne.
Witthem, Henri van, 459.
Witthem, Marie de, abb. Florival, 426, 432. 
Wivine, sainte, rel. Grand-Bigard, 31, 194, 220, 

221, 222, 223, 236, 241.
Woelmont, v. Humbeek.
Wœlmont, Ermelinde de, pr., procuratrice, prév.. 

Berlaymont, 1166,1179.
Woelmont, Joseph François de, proviseur, pr., ab. 

Sainte-rGertrude (L.), 874, 883, 886, 887, 957- 
961,1179.

Woensam, A., 86, 88x, 1464.
Woestijne, Marguerite vanden, pr. Kabbeek, 1350. 
Woldercum, Jacques van, chartreux Amsterdam 

et Hérinnes, 1444.
Wolf, Giselbert de, 705,
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Wolff, Balthazar, chartreux Louvain, i486.
VVolff, Jean, vicaire et pr. Chartreuse Louvain et 

Zelem, i486.
Wolfs, Clara, pr. Mont-Sainte-Catherine, 1286.
Wolfsdonk, 917.
Woluwe, 198, 204, 780, 792.
Woluwe, Gérard de, 792.
Woluwe, Jean de, ab. Affligem, 43.
Wolu we-Saint-Étienne (Sint-Stevens-Woluwe),

1214, 1254, 1269, 1271.
Woluwe-Sai nt-Lambert (Sint-Lamberts-Woluwe), 

193,197, 200,214, 217 ; Hof Un Berge, 200, 203.
Woluwe-Saint-Pierre (Sint-Pieters-Woluwe), 194, 

195, 197* 199* 201,214,1251,1254 ; Stockât, 792.
Wolvertem, 193, 231, 234, 240, 687, 691, 693, 

704. 705. 7i 3. 1213» 1253, 1254, I27I » 1313. 
1386 ; curés, 719 ; Hecke, Martin vanden, 712 ; 
Huenaerts, Siard, 714; Kerremans, François, 
715 ; Michel, Herman, 719 ; Munck, Herman de, 
742 ; Servaes, Herman, 717 ; Jmpde, 687, 697, 
727 ; curés, 719 ; Huys, Henri, 715 ; Meusegem, 
687, 692, 695, 719 ; curés : Couwenberghe, 
Liévin van, 710 ; Daele, Jean Baptiste van den, 
718 ; Huys, Henri, 715 ; Tuegele, Jean de, 708 ; 
receveur seigneur de Mérode : Tuegele, Jean de, 
708 ; Rossem, 34, 687 ; curé, 719 ; seigneur : 
Onulphe, 691-693 ; Westrode, 699.

Wolvertem, Gérard de, 852.
Wolverthem, Béatrice de, pr. Grand-Bigard, 225.
Wommerson, 512, 513, 516, 326, 527, 529, 568 ; 

Walsbergen, 1123.
Woodford, Élisabeth, rel. Sainte-Ursule, 1318.
Woolmer HiU, 188.
Worcester, 183.
Worms, 54.
Worthington, Maria Geneva, pr. Sainte-Monique, 

1320.
Worthington, Thomas, 1319.
Wos, Gossuin, v. Vos, G.
Woulmont, Joseph François de. v. Woelmont, 

J. Fr. de.
Woulrechtegem, 45 ; Ramenier, 45.
Wouter Rumelants, rel. Bethléem, 1339.
Wouters Claes, pr. Val-des-Écoliers, 1127.
Wouters, Anne, rel. Mont-Saint-Nicolas, 1233.
Wouters, Catherine, pr. Sainte-Élisabeth, 1291, 

1306-1307.
Wouters de Bouchout, Auguste de, 1184.
Wouters, Liévin, 1306.
Wouters, Marie, pr. Ter Elze, 1278.

Wouters, Séraphine, boursière, abb. La, Ramée 
471, 489.

Wouters, Simon, ab. Parc, confesseur Grand- 
Bigard, 786, 824-826.

Wouters, Wivine de, maîtresse des novices, prév.
Berlaymont, 1169,1184-1185-1186.

Woutier de Pottere, 1469.
Woutier, Gillis, 1469.
Woutier Henry, 1466,1468.
Woutier Watelet, v. W. Henry.
Wouwere, Philippe van de, pr. Saint-Denis à 

Molenbeek et Sept-Fontaines, 1114.
Wouwere, Philippe vande, rel. Groenendaal, con

fesseur Val-Notre-Dame, 1342.
Wry, 1082.
Wuichlde, Élisabeth van der, 1189.
Wulf, Pierre de, vice-recteur Béthanie à Malines, 

pr. Val-Saint-Martin, 1151-1152.
Wulf, Roch de, rel. Val-Saint-Martin, confesseur 

Val-Notre-Dame, 1342.
Wullemaers, Pierre Thomas, rel. Parc, vicaire 

Île-Duc, 847.
Wulverics, Jean, 1033, 1053.
Wuustherk, v. Herck-la-Ville.
Wychuyse, Catherine, 1241.
Wychuze, Catherine, v. C. Wychuyse.
Wyels, Francon de, ab. Affligem, 80.
Wynans, Anne, rel. Val-Sainte-Barbe, 1354. 
Wynghen, Gaspard van, chartreux Scheut, 1407. 
Wynhouts, Bernard, rel. Dielegem, 690.
Wyte, Amoul, ab. Parc, 707, 737, 842. 
Wyvelsmeer, v. Zutendaal.

X

Xanten, 397.

Y

Yans, Guillaume Henrîci, curé Koersel, 663. 
Yates, Thomas, chartreux Scheut, 1423.
Yda van Borthoudt, pr. Île-Duc, 840.
Yda van Suetendaele, pr. Île-Duc, 841.
Yde de Bergines, 760.
Yde de Schoonhoven, béguine Aarschot, 644.
Yde Pinnoch, abb. Val-Virginal, 762.
Ydrenghem, 698.
Yerseke, 280.
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Yets, Francesca, 186.
Yraagine, abb. Munsterbilzen, 632.
Ympens, Jean, 1145.
Ympens, Pierre, 774,1007-1018,1029,1067,1090, 

1106, 1202, 1203, 1220, 1222, 1236, 1273, 1276, 
1290, 1292, 1324-1329, 1338-1341, 1346-1349, 
1354, 1355. 1356.

Yolande de Lamethe, v. Y . de Pamele.
Yolande de Steîn, abb. Nivelles, 290-291. 
Yolande d'Yssche, abb. Forest, 201.
Yolende, abb. Wauthier-Braine, 591.
Yolende de Pamele, abb. Florival, 432.
Yonghe, Élisabeth, v. Syongen, É.
York, comté, 181,185.
York, Marguerite d', 1401,1441,1466,1467,1469. 
Ypres (Ieper), 728, 729, 730, 816 ; évêque, 982 ; 

Saint-Jean, abbaye O.S.B., religieux, Bray, 
Hubert du, 66 ; Cobbaert, Josse, 66-67 > Zype, 
Henri van den-, 67. •

Ysbrandi, André, prébendier Chartreuse Louvain, 
I475*

Ysbrandi, Jean, chartreux Louvain, 1475. 
Ysenbaert, Antoine, chartreux Scheut, 1425. 
Ysenbaert, Pierre-Jean, v. Ysenbaert, Antoine. 
Ysenbrent, Robert, 1339.
Ysentrude van Mekeren, sœur vie commune 

Deventer, 1223.
Yseren, v. Tirlemont.
Yssche, Alard d', 449.
Yssche, Catherine van, 1297-1298.
Yssche, Francon van, ab. Vlierbeek, 91.
Yssche, Yolande d’, abb. Forest, 201.
Yve, Dorothée-Christine d*, abb. Forest, 212.
Yve, Frédéric d', ab. Maroilles, 812.
Ywain d'Alost, 694.
Ywain de Jette, 695.
Ywain de Jette, convers Dielegem, 692.
Ywanus de Bierbeek, v. Ivan de B.

Z

Zaamslag, 196,198,207.
Zadelere, Jàcques de, chartreux Louvain, 1491, 

1492.
Zaehringen, Agnès de, 370.
Zaehringen, Raoul de, 370.
Zaffele, Jean vanden, 457.
Zaltbommel, 1416,1479, 1481.
Zalterius, 329, 349, 427, 471, 513, 533, 588.

Zandbergen, 448, 450, 457, 459, 460, 467, 468. 
Zanthove, Baudouin de, 792.
Zandhoven, 607.
Zarenberch, Michel, 1433.
Zarsana, Thomas de, 1013.
Zaventem, 175,193,197, 200, 512, 516.
Zebrechts, Jean, v. Liben; Jean.
Zedelere, Franco van, 1073.
Zedelere, Guillaume, 905.
Zeebots, 824.
Zeebots, W., rel. Parc, 784.
Zeelers (dit van Hove), Simon, ab. NizeUes, 334. 
Zeelst, 654.
Zeest, Pascale de, v. Seels, P..
Zegerus, Tacitus Nicolaus, o.f.m., 1464.
Zélande, 280.
Zelem, 1462 ; Chartreuse, 1416,1430, 1436 ; char- 

trenx : Bultenbergh, Wilibrordus, 1422 ; Cor
neille Block, 1390, 1399, 1402 ; Daniel de Nova 
Terra, 1462 ; Guillaume de Malines, 1470 ; 
Jacques de Lubeca, 1462 ; Malines, Guillaume 
de, 1473 ; convers : Lucas, 1470 ; donat ; Jean 
Creese, 1399; prieurs, 1277, 1403, 1443; 
Buekenbergh, Willibrord, 1488 ; Buyckx, Adrien, 
1450 ; Daems, Pierre, 1449 ; Gaethovius, Hugo, 
1421 ; Hermans, Bruno, 1489 ; Jean van Meldert, 
1436 ; Pecque, Pierre Antoine van, 1450 ; 
Serjants, Laurent, 1449; Wolff, Jean, i486; 
procureur : Bueckenbergh, Willebrord, 1452 ; 
vicaires : Heetvelde, Pierre Christophe vanden,
1485 ; Jean de Montignies, 1440 ; Wolff, Jean,
1486 ; seigneurs : Arnould 639 ; Otton de Cuyck, 
646.

Zellaer, Arnould de, 701.
Zelle, Henri van, 1078,1097, 1354, 1356.
Zelle, Josse, 1092.
Zelük, 25, 29, 35, 37, 39, 46, 48, 51, 56, 221, 227, 

240, 696; Chapelle Saint-Quirin, 714; curé: 
Lamberti, Corneille, 714.

Zelzate, 201.
Zemst, 455, 607.
Zemst, Jean de, 455.
Zergeants, Laurent, v. Serjant, L.
Zertrud-Lumay, 470, 512, 513, 529, 644, 649 ;

Chapeauveau, 750 ; seigneur : Renier, 749-750. 
Zetrud, Étienne de, 476.
Zevenbergen, 1482 ; seignettr : Bergen, Corneille 

van, 459.
Zevenbergen, Élisabeth van, v. Bergen, É. van. 
Zevenberghen, Jacques van, 1018.
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Zevenborren, v. Septfontaines.
Zeverdonck, Anna van, pr. Dames Blanches, 1244.
Zeverdonck, Denis van, proviseur, ab. Villers, 

343» 357» 389. 39°-
Zeverdonck, François van, iogi, 1098.
Zichem, 28, 626, 64g, 780, 78g, 848, 894, 1140, 

1x48 ; béguinage : pasteur : Jean Moens, 1276- 
1277 ; église Saint-Eustache, 97 curés, 1277, 
127g ; Velmen, Henri van, 1278 ; Oxlaer, 960 ; 
Schoonderbuken, 776, 791 ; v. Ter Elze.

Zichem, Walter van, 1074.
Zierenbeek, 1215.
Ziericzee, Pierre van, v. P. van der Ee.
Zierikzee, Chartreuse, 1479,1480 ; prieurs : Huait, 

Nicolas, 1446-1447 ; Noutz, Christian, 1408.
Zijckele, v. Louvain.
Zijpe, François van den, archidiacre Anvers, 707.
Zijpe, Henri van den, ab. Saint-André-lez-Bruges, 

707.
Zijpe, Pierre van den, curé Grimbergen, ab. 

Dielegem, 690, 707.
Zinnicq, Gilbert van, rel. Grimbergen, 740.
Zoent, Daniel vander, v. D. vanden Staden.
Zoerle, 1233.
Zoersel, curé : Jean de Rotselaar, 640.
Zoet, Livin, 1433.
Zoete, Jeanne de, v. Houtain, Jeanne de.
Zolder, 643 ; Bolderberg, 629, 630, 662 ; curés, 

667 ; Ambrosi, Nicolas, 666 ; Arnould de Tuldel, 
647 ; Velroe, Henri van, 814.

Zollenbreucq, Jean, rel. Affligent, pr. Basse-Wavre, 
122.

Zomeren, 639, 645, 646, 648.
Zomeren, Martin van, 1052.

Zonhoven, 650.
Zonnebeke, abbaye O.S.A., 1085.
Zonnius, F., év. Bois-le-Duc, 126.
Zottegem, 199.
Zoutleeuw, v. Léau.
Zuen, v. Leeuw-Saint-Pierre.
Zuen, François, pr. Villers, 390.
Zuen, Jean de, 308.
Zuemaes, Jean, X349.
Zuetrogge, Grégoire, 705.
Zurpel, Jean, recteur et pr. Chartreuse Louvain, 

pr. Liège, 1477-1478.
Zutendaal, 643 ; curés : Daniel Laecman, 650 ; 

Eynaten, Jérôme de, 656 ; Panhuysen, Frédéric 
van den, 668 ; Pierre de Lom, 652 ; Schaeft, 
Gérard van der, 655 ; Wyvelsmeer, 656. 

Zutphen, 1325, 1326.
Zutphen, comté, 238.
Zutphen, Wemer de, 1141.
Zuyle, Élisabeth van, pr. Île-Duc, 843.
Zuylen, Isabelle de, abb. Nivelles, 298. 
Zwanenburch, Thomas de, 1470-1471,1474. 
Zwentibold, 279, 280.
Zwerius, Philippe, 493.
Zwijndrecht, seigneur : Carenna, Jean-François, 

1177.
Zwolle, 1140, 1147 ; Agnietenbeig, prieuré O.S.A., 

religieux : Godefroid van Kempen, 1356. 
Zyberts, Melchior, 1x88.
Zyl, Othon van, S. J., 1163.
Zylius, Othon, v. Zyl, Othon van.
Zype, Gérard van, 604-605.
Zype, Henri van den, prév. Affligent, 67.
Zywyns, Gérard, 1010, xoxx.
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